

Boletín de Información Trimestral de Seguros

NIPO: 720-15-028-9

Primer trimestre 2015



MINISTERIO
DE ECONOMÍA
Y HACIENDA

Dirección General de Seguros
y Fondos de Pensiones

Boletín Trimestral METODOLOGÍA

SUBDIRECCIÓN GENERAL DE INSPECCIÓN - DEPARTAMENTO DE ANÁLISIS DE BALANCES

ÍNDICE

GLOSARIO	3
INTRODUCCIÓN	4
1 BT BALANCE.....	5
2 BT INVERSIONES.....	9
2.1 a) Inversiones Financieras	9
2.a1) <i>Total del Sector Negocio Tradicional</i>	
2.a2) <i>Sociedades Anónimas Negocio Tradicional</i>	
2.a3) <i>Mutuas Negocio Tradicional</i>	
2.a4) <i>Mutualidades de Previsión Social Negocio Tradicional</i>	
2.a5) <i>Total del Sector Unit Linked</i>	
2.a6) <i>Sociedades Anónimas Unit Linked</i>	
2.a7) <i>Mutuas Unit Linked</i>	
2.a8) <i>Mutualidades de Previsión Social Unit Linked</i>	
2.1b) Inmovilizado Material y de las Inversiones Inmobiliarias.	9
3 BT CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	10
4 BT SEGURO DE VIDA	14
5 BT SEGURO DE NO VIDA.....	19
6 A 27 BT RAMOS DEL SEGURO DE NO VIDA	23
28 BT SUCURSALES DE TERCEROS PAISES.....	27
29 BT OPERACIONES EN TERCEROS PAISES.....	28
30 BT COBERTURA DE PROVISIONES TÉCNICAS	29
31 BT MARGEN DE SOLVENCIA.....	30
32 BT CUOTAS DE MERCADO.....	31
33 BT CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA	32
34 BT DESGLOSE DE LAS PROVISIONES TÉCNICAS	33
35 BT DESGLOSE DE REASEGURO POR PAÍSES	34
36 BT ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO PROPIO	35
37 BT ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	36
38 BT FONDO DE GARANTÍA.....	37

GLOSARIO

AB	Activo del Balance
BT	Boletín Trimestral
CNT	Cuenta no Técnica
CPyG	Cuenta de Pérdidas y Ganancias
CTNV	Cuenta Técnica de No Vida
CTV	Cuenta Técnica de Vida
DAB	Departamento de Análisis de Balances
DEC	Documentación Estadístico-Contable
DGSFP	Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones
EEE	Espacio Económico Europeo
FF JJ	Formas Jurídicas
M	Mutuas
MPS	Mutualidades de Previsión Social
NV	No Vida
PB	Pasivo del Balance
PCEA	Plan de Contabilidad de las Entidades Aseguradoras
PDSD	Primas Devengadas Seguro Directo
PIB	Primas Imputadas Brutas
PIN	Primas Imputadas Netas
PNPB	Patrimonio Neto del Pasivo del Balance
ROSSP	Reglamento de Ordenación y Supervisión de Seguros Privados
SA	Sociedades Anónimas
SAE	Sector Asegurador Español
SG INSPE	Subdirección General de Inspección
SNV	Seguros de No Vida
SV	Seguros de Vida
TRLOSSP	Texto Refundido Ley Ordenación y Supervisión de Seguros Privados
TS	Total del Sector
V	Vida

INTRODUCCIÓN

El Boletín Trimestral (BT)¹, es una publicación elaborada por la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones, (DGSFP), que tiene las siguientes características:

Objetivo: Proporcionar información sobre el sector asegurador para dar una visión ágil y actualizada de la actividad y evolución del sector asegurador.

Clase de operación: Resultados en base agregada sobre los principales indicadores del sector de seguros privados.

Contenido:

- Población objeto de estudio: Entidades aseguradoras supervisadas por la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones que adopten la forma jurídica de sociedad anónima, mutua, y mutualidad de previsión social.
- Ámbito geográfico o territorial: Todas las entidades objeto de la población están autorizadas para operar en ámbito nacional.
- Período de referencia de los datos: Trimestral con datos acumulativos para la estadística trimestral.
- Variables de estudio: Las variables contenidas en la documentación estadístico contable cumplimentada por las diferentes unidades de población (principalmente datos contables).
 - Variables contables referidas al último período de recogida de datos (agregados de todos los elementos de la población)
 - Series históricas de los datos más relevantes de los últimos 12 períodos

Características del proceso estadístico:

- Las unidades de observación serán las entidades aseguradoras, los datos se recogen mediante censo (sobre el 100 % de la población), en ningún caso se aplican muestreos.
- La recogida de los datos se realiza a través de aplicaciones de captura de datos que se desarrollan para recoger los datos integrantes de la documentación estadístico-contable, aprobada por Orden EHA/1928/2009 de 10 de julio, y modificada por Orden EHA/1803/2010, de 5 de julio, y conforme al Plan de Contabilidad de las Entidades Aseguradoras (PCEA), aprobado por Real Decreto 1317/2008 de 24 de julio, y que se encuentran disponibles en la sede electrónica de la DGSYFP.
- La periodicidad será trimestral, a trimestre cerrado, dentro de los plazos máximos establecidos en la legislación aplicable al efecto.

Los datos publicados, básicamente se estructuran en tres áreas:

- La primera de ellas, se presenta para el Total del Sector (Σ de Sociedades Anónimas + Mutuas + Mutualidades de Previsión Social), en adelante (TS), e individualizados por dichas Formas Jurídicas: (SA, M y MPS), en adelante (FF JJ).

¹ Se incluye un Glosario con los acrónimos contenidos en este Boletín Trimestral.

- La segunda, para las operaciones realizadas en España por Entidades Aseguradoras Extranjeras, con delegación permanente en nuestro país, y con domicilio social en terceros países, es decir no pertenecientes al Espacio Económico Europeo (EEE).
- Y finalmente la tercera, para las operaciones realizadas en terceros países (fuera del EEE), por las Entidades Aseguradoras Españolas.

Con motivo de las novedades introducidas en la DEC trimestral, se ha estimado dejar de publicar el Boletín Trimestral (BT) tal y como venía estructurado, ya que en muchos casos no era posible mantener las series históricas, por falta de coincidencia entre partidas o variables, por lo que en la Web de la DGSFP aparece publicado el BT del 4º trimestre de 2008, para mantener la información histórica que se proporcionaba, y simultáneamente, los nuevos boletines a partir del primer trimestre de 2009, hasta completar los 12 trimestres de las series que componen los cuadros evolutivos.

A partir del primer trimestre de 2.009, se publica dentro del apartado [“Informes del Sector”](#) de nuestra Web, un “Boletín de Información Trimestral” más completo, en formato Pdf, con todos los agregados que componen la DEC trimestral, cuadros evolutivos etc., y conjuntamente, un BT en Excel (XLS), más reducido, con los agregados extraídos del Boletín anterior, a fin de facilitar el tratamiento de datos, tal como venía haciéndose hasta ahora, motivo por el que dejan de publicarse los mismos en el apartado *“Datos Agregados de la DEC trimestral”*, que desaparece.

Dentro de la página arriba indicada de *“Informes del Sector”*, en su apartado de [“Informes recientes”](#) puede descargarse el último BT en formato Zip para descomprimir y **“extraer”** en su equipo los ficheros con extensión pdf y xls; asimismo al seleccionar en el *link* del apartado [“Todos los informes”](#) de la misma página, están disponibles para más facilidad, los últimos 5 años, incluido el actual. Para la solicitud de años anteriores, deberán dirigirse, tal como se indica, a la dirección de correo electrónico del Centro biblioteca.dgs@mineco.es

*Departamento de Análisis de Balances,
Contabilidad y Estadística de la DGSFP*

1 BT BALANCE

1.1 Contenido y Estructura:

1.1.1 Estados Agregados:

De la Cuenta del Activo y Cuenta del Pasivo y Patrimonio Neto, modelo 3 del Balance de la DEC, según el TS, e individualizados por FF JJ.

1.1.2 Cuadros Evolutivos:

De las partidas más relevantes que componen las cuentas del Activo, Pasivo y Patrimonio Neto del Balance, también según TS y FF JJ.

Las series históricas trimestrales se presentan en valores absolutos (miles de €) y en valores porcentuales, respecto al Total del Activo, Pasivo y Patrimonio Neto respectivamente.

1.1.2 a) Series sobre composición de la Cuenta del Activo y de la Cuenta del Pasivo y Patrimonio Neto:

- Las series sobre la composición del **Activo del Balance** (AB), en valores absolutos, recogen las siguientes partidas:
 - **Efectivo y otros activos líquidos equivalentes:** *Partida de igual nombre del AB.*
 - **Activos financieros mantenidos para negociar:** *Partida de igual nombre del AB.*
 - **Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y G:** *Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y G - Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión del AB.*
 - **Activos financieros disponibles para la venta:** *Activos financieros disponibles para la venta - Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión del AB.*
 - **Inversiones por cuenta de los tomadores de los seguros de vida:** *Suma de las partidas del AB: Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión.*
 - **Préstamos y partidas a cobrar:** *Partida de igual nombre del AB.*
 - **Inversiones mantenidas hasta el vencimiento:** *Partida de igual nombre del AB.*

- **Derivados de cobertura;** *Partida de igual nombre del AB.*
 - **Inmovilizado material e Inversiones inmobiliarias:** *Partida de igual nombre del AB.*
 - **Participaciones en entidades del grupo y asociadas:** *Partida de igual nombre del AB.*
 - **Activos mantenidos para la venta:** *Partida de igual nombre del AB.*
 - **Participación del Reaseguros en las Provisiones Técnicas:** *Partida de igual nombre del AB.*
 - **Total Activo:** *Partida de igual nombre del AB.*
- Las series sobre la composición del **Pasivo del Balance (PB)**, *en valores absolutos*, recogen las siguientes partidas:
- **A-1) Pasivos financieros mantenidos para negociar :** *Partida de igual nombre del PB.*
 - **A-2) Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en P y G:** *Partida de igual nombre del PB*
 - **A-3) Débitos y partidas a pagar:** *Partida de igual nombre del PB*
 - **A-4) Derivados de cobertura:** *Partida de igual nombre del PB*
 - **Provisiones para primas no consumidas y para riesgos en curso:** *Provisión para primas no consumidas + Provisión para riesgos en curso, del PB.*
 - **Provisión de seguros de vida :** *Provisión para primas no consumidas + Provisión para riesgos en curso + Provisión matemática, del PB.*
 - **Provisión para prestaciones:** *Partida de igual nombre del PB*
 - **Otras provisiones técnicas:** *Partida de igual nombre del PB*
 - **Provisión de seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asume el tomador:** *Partida de igual nombre del PB*

- **A-6) Provisiones no técnicas:** *Partida de igual nombre del PB*
- **A-9) Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta:** *Partida de igual nombre del PB*
- **Total Pasivo:** *Partida de igual nombre del PB*
- Las series sobre la composición del **Patrimonio Neto del Pasivo del Balance (PNPB)**, en valores absolutos, recogen las siguientes partidas:
 - **Capital y Reservas:** *Capital o fondo mutual + Prima de emisión + Reservas + Acciones propias, del PNPB.*
 - **Resultados de Ejercicios anteriores:** *Partida de igual nombre del PNPB.*
 - **Resultado del ejercicio:** *Partida de igual nombre del PNPB.*
 - **Activos Financieros disponibles para la venta:** *Partida de igual nombre del PNPB.*
 - **Operaciones de cobertura:** *Partida de igual nombre del PNPB.*
 - **Corrección de asimetrías contables:** *Partida de igual nombre del PNPB.*
 - **Total Patrimonio Neto:** *Partida de igual nombre del PNPB.*

1.1.2b) Series evolutivas porcentuales, de las partidas del Balance, para TS y FF JJ, según el siguiente detalle:

- Composición del Activo (% sobre Total del AB)
- Composición del Pasivo (% sobre Total del PB)
- Composición del Patrimonio Neto (% sobre el Total del PNPB)

2 BT INVERSIONES

2 BT - INVERSIONES:

2. a) Inversiones Financieras.

Proporciona información del Valor Contable de las Inversiones Financieras, recogida en el modelo 8 de la DEC Trimestral, expresada en unidades de €, tanto para el Total del Sector como para sus Formas Jurídicas. La clasificación, según cartera de afectación, distingue entre Negocio Tradicional y Unit Linked. Asimismo, siguiendo criterios de tipo de valor (según el ROSSP) y de categorías de carteras contables (según el PCEA), se presenta dicha información contable en tablas tal y como se indica a continuación:

- *Agregado de Renta Fija y desglose según categorías, para Títulos Nacionales y Extranjeros.*
- *Agregado de Activos Estructurados y desglose según categorías, para Títulos Nacionales y Extranjeros.*
- *Agregado de Renta Variable y desglose según categorías, para Títulos Nacionales y Extranjeros.*
- *Agregado de Acciones y Participaciones en Instituciones de Inversión Colectiva y en Entidades de Capital Riesgo y desglose según categorías.*
- *Agregado de Derivados, desglose y detalle sobre híbridos segregables según categorías.*
- *Otras Inversiones: Préstamos y Partidas a Cobrar.*
- *Otras Inversiones: Depósitos en Entidades de Crédito.*
- *Tesorería.*

2. b) Inmovilizado Material y de las Inversiones Inmobiliarias.

Se incluyen cuadros resumen, para el Total del Sector, distinguiendo entre Negocio Tradicional y Unit Linked, así como entre Bienes Afectos y No Afectos a Provisiones Técnicas.

3 BT CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

3.1 Contenido y Estructura:

3.1.1 Estados Agregados:

Del Total de Ramos de la Cuenta Técnica de No Vida, (CTNV), de la Cuenta Técnica de Vida (CTV) y de la Cuenta No Técnica (CNT), del modelo 4 de Pérdidas y Ganancias de la DEC, según el TS, e individualizados por FF JJ.

3.1.2 Cuadros Evolutivos:

De las partidas más relevantes que componen las CTNV, CTV y CNT, según el TS y las FF.JJ.

Las series históricas trimestrales de la cuenta de pérdidas y ganancias se presentan en valores absolutos (miles de €), presentándose tres tablas diferenciadas, la primera relativa a la Evolución de Primas y Siniestralidad, la segunda sobre la Evolución de Gastos e Ingresos, y por último una tercera, referida a la composición de la CNT.

Las series sobre la composición de la **CTNV** y la **CTV**, en valores absolutos, recogen las siguientes partidas, contenidas en los apartados a) y b)

3.1.2 a) Series sobre la evolución de primas y siniestralidad:

- **Primas Devengadas Seguro Directo:** Σ de las Primas Devengadas Seguro Directo de las CTV y CTNV.
- **Primas Devengadas Reaseguro Aceptado:** Σ de las Primas Devengadas Reaseguro Aceptado de las CTV y CTNV.
- **Primas Imputadas Netas (PIN):** Σ del Total de PIN de Reaseguro de las CTV Y CTNV.
- **Primas Imputadas Brutas (PIB):** Σ para CTV y CTNV de las Primas Devengadas Seguro Directo, Primas Devengadas del Reaseguro Aceptado, la Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -), la Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -) Seguro Directo y

la Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -) Reaseguro aceptado.

- **Primas Devengadas del Reaseguro Cedido:** Σ de Primas del reaseguro cedido, de las CTV y CTNV.
- **Primas Imputadas del Reaseguro Cedido:** Σ de Primas del reaseguro cedido (-) y la Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -), de las CTV y CTNV.
- **Siniestralidad Neta:** Σ del Total de la Siniestralidad Neta de Reaseguro de las CTV y CTNV.
- **Siniestralidad Bruta:** Prestaciones y gastos pagados Seguro directo + Prestaciones y gastos pagados Reaseguro aceptado + Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -) Seguro directo + Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -) Reaseguro aceptado + Gastos imputables a prestaciones, de las CTV y CTNV.
- **Siniestralidad del Reaseguro Cedido:** Prestaciones y gastos pagados Reaseguro cedido (-) + Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -) Reaseguro cedido (-), de las CTV y CTNV.

3.1.2 b) Series sobre la evolución de los gastos e ingresos:

- **Gastos de Adquisición:** Σ de Partidas igual nombre de las CTV y CTNV.
- **Gastos de Administración:** Σ de Partidas de igual nombre las CTV y CTNV.
- **Comisiones y participaciones del Reaseguro:** Σ de las Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-) de las CTV y CTNV.
- **Gastos de explotación netos:** Σ de Partidas de igual nombre de las CTV y CTNV.
- **Variación de Otras Provisiones Técnicas Netas de Reaseguro:** Σ de Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -) de las CTV y CTNV.
- **Participación en Beneficios y Externos:** Σ de Total Participación en Beneficios y Externos de las CTV y CTNV.

- **Otros Ingresos Técnicos:** Σ de Partidas de igual nombre de las CTV y CTNV.
- **Otros Gastos Técnicos:** Σ de Partidas de igual nombre de las CTV y CTNV.
- **Ingresos de las Inversiones Financieras:** Σ de Partidas de igual nombre de las CTV y CTNV.
- **Gastos de las Inversiones y Cuentas Financieras:** Σ de Partidas de igual nombre de las CTV y CTNV.

Las series sobre la composición de la **CNT**, en valores absolutos, recogen las siguientes partidas, contenidas en el apartado c)

3.1.2 c) Series sobre la composición de la CNT.

- **Resultado de la CTNV:** Partida de igual nombre de la CNT.
- **Resultado de la CTV:** Partida de igual nombre de la CNT.
- **Ingresos del Inmovilizado Material y de las Inversiones:** Partida de igual nombre de la CNT.
- **Gastos del Inmovilizado Material y de las Inversiones:** Partida de igual nombre de la CNT.
- **Otros Ingresos:** Partida de igual nombre de la CNT.
- **Otros Gastos:** Partida de igual nombre de la CNT.
- **Ingresos Procedentes de las Inversiones Financieras:** Partida de igual nombre de la CNT.
- **Gastos de Inversiones y Cuentas Financieras:** Partida de igual nombre de la CNT.
- **Impuestos sobre Beneficios:** Partida de igual nombre de la CNT.
- **Resultado del Período:** Partida de igual nombre de la CNT.

3.1.2 d) Series porcentuales, sobre la composición de la CNT.

Las series evolutivas trimestrales de la CNT en valores relativos, se obtienen de dividir la composición de las partidas de dicha cuenta, contenidas en el apartado 3.1.2 c), entre Σ de las PIB de la CTV y CTNV.

4 BT SEGURO DE VIDA

4.1 Contenido y Estructura:

Para el TS, e individualizados por dichas FFJJ, y en miles de €, se incluyen:

4.1.1 Estados Agregados

- *Agregados sobre la Reclasificación de Gastos de Vida.* Según modelo 6 de la DEC “*Reclasificación de gastos, Ramo de Vida*”.
- Agregados según los estados resumen y modalidades del modelo 5 de la DEC “*Desglose de Ingresos Gastos y Provisiones Técnicas Ramo de Vida, Seguro Directo*”, según la siguiente clasificación:
 - *Seguros Individuales.*
 - *Seguros Colectivos.*
 - *Riesgos del Tomador.*

Y por último, y solo para las Mutualidades de Previsión Social:

- *Capitalización colectiva.*
- Se incluye como novedad, *Agregado de Ingresos, Gastos y Provisiones Técnicas, Ramo de Vida, clasificados en Familias de Productos*, según modalidades del modelo 5 mencionadas arriba, para TS y FF JJ.

4.1.2 Cuadros Evolutivos

:

- Tablas evolutivas trimestrales sobre Primas, Siniestralidad, Gastos de Explotación y principales partidas de la *Cuenta Técnica de Vida*, elaboradas según CTV del modelo 4.2 de la DEC trimestral.
- Tablas evolutivas sobre Desglose de primas del Seguro Directo según las modalidades de los SV, del modelo 5 de la DEC “*Desglose de Ingresos Gastos y Provisiones Técnicas Ramo de Vida, Seguro Directo*”

4.1.2 a) Series sobre primas y siniestralidad de la CTV,

Recogen, para el TS y cada forma jurídica, las siguientes partidas, expresados en valores absolutos y en miles de €:

- **Primas Devengadas Seguro Directo:** Partida de igual nombre de la CTV.
- **Primas Devengadas Reaseguro Aceptado:** *Partida de igual nombre de la CTV.*
- **Primas Imputadas Brutas (PIB):** *Primas Devengadas Seguro directo + Primas Devengadas Reaseguro Aceptado + Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -) + Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -) Seguro directo + Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -) Reaseguro Aceptado de la CTV.*
- **Siniestralidad Bruta:** *Prestaciones y gastos pagados Seguro directo + Prestaciones y gastos pagados Reaseguro Aceptado + Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -) Seguro directo + Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -) Reaseguro Aceptado + Gastos imputables a prestaciones de la CTV.*
- **Primas Devengadas Reaseguro Cedido:** *Primas del reaseguro cedido (-) de la CTV.*
- **Primas Imputadas del Reaseguro Cedido:** *Primas del reaseguro cedido (-) + Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -) de la CTV.*
- **Siniestralidad del Reaseguro Cedido:** *Prestaciones y gastos pagados Reaseguro cedido (-) + Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -) Reaseguro cedido (-) de la CTV.*
- **Primas Imputadas Netas (PIN):** *Total PIN de Reaseguro de la CTV.*
- **Siniestralidad Neta:** *Total Siniestralidad Neta de Reaseguro de la CTV.*
- **Resultado de la Cuenta Técnica de Vida:** *Partida de igual nombre de la CTV.*

4.1.2 b) Series sobre gastos de explotación y otras partidas de la CTV:

Recogen, para el TS y cada forma jurídica, las siguientes partidas, expresados en valores absolutos y en miles de €:

- **Gastos de Adquisición:** *Partida de igual nombre de la CTV.*
- **Gastos de Administración:** *Partida de igual nombre de la CTV.*

- **Comisiones y Participaciones del Reaseguro:** *Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-) de la CTV.*
- **Gastos de Explotación Netos:** *Partida de igual nombre de la CTV.*
- **Variación de Otras Provisiones Técnicas Netas de Reaseguro:** *Total Variación de Otras Provisiones Técnicas Netas de Reaseguro de la CTV.*
- **Participación en Beneficios y Extornos** *Total Participación en Beneficios y Extornos de la CTV.*
- **Otros Ingresos Técnicos:** *Partida de igual nombre de la CTV.*
- **Otros Gastos Técnicos:** *Total Otros Gastos Técnicos de la CTV.*
- **Ingresos Procedentes de Inversiones Financieras:** *Partida de igual nombre de la CTV*
- **Ingresos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión:** *Partida de igual nombre de la CTV.*
- **Gastos de inversiones y cuentas financieras** *Partida de igual nombre de la CTV.*
- **Gastos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión:** *Partida de igual nombre de la CTV.*

4.1.2 c) Series porcentuales, de la evolución de las principales partidas de la CTV sobre el Total de PIB:

- **Siniestralidad Bruta:** *Siniestralidad Bruta de la CTV / PIB de la CTV.*
- **Gastos de Explotación Brutos;** *Gastos de Adquisición + Gastos de Administración de la CTV / PIB de la CTV.*
- **Variación de Otras Provisiones Técnicas Brutas:** *Total Variación de Otras Provisiones Técnicas Netas de Reaseguro + Reaseguro cedido, de la CTV / PIB de la CTV.*

- **Participación en Beneficios y Extornos:** *Total participación en beneficios y extornos CTV / PIB de la CTV.*
- **Otros Ingresos Técnicos Netos:** *Otros Ingresos Técnico / PIB de la CTV.*
- **Ingresos Netos de las Inversiones:** *Suma de las partidas de Ingresos procedentes de inversiones financieras + Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones, de inversiones financieras + Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones, de inversiones financieras, de la CTV / PIB de la CTV.*
- **Ratio Combinado Bruto:** $[(SINIESTRALIDAD BRUTA) + (Sigüientes partidas de la CTV: Provisiones para Seguros de Vida, Seguro Directo + Provisiones para Seguros de Vida, Reaseguro Aceptado + Provisiones para Seguros de Vida Cuando el Riesgo de la Inversión lo Asuman los Tomadores de Seguros + Total Participación en Beneficios y Extornos + Gastos de Adquisición + Gastos de Administración + Total Otros Gastos Técnicos - Otros Ingresos Técnicos) + (PROVISIÓN DE LA RESERVA DE ESTABILIZACIÓN RAMO DE VIDA)] / PIB de la CTV$

4.1.2 d) Series porcentuales de la evolución de las principales partidas de la CTV sobre el Total de PIN:

- **Siniestralidad Neta:** *Total siniestralidad del período, neta de reaseguro / PIN.*
- **Gastos de Explotación Netos:** *Total gastos de explotación netos / PIN.*
- **Variación de Otras Provisiones Técnicas Netas de Reaseguro:** *Total variación de otras provisiones técnicas, netas de reaseguro / PIN.*
- **Participación en Beneficios Extornos:** *Total participación en beneficios y extornos / PIN.*
- **Otros ingresos Técnicos Netos:** *Partida de igual nombre de la CTV / PIN.*
- **Ratio Combinado Neto:** $[(SINIESTRALIDAD NETA) + (Sigüientes partidas de la CTV: Total Variación de Otras Provisiones Técnicas Netas de Reaseguro + Total Participación en Beneficios y Extornos + Total Gastos de Explotación Netos + Total Otros Gastos Técnicos - Total Otros Ingresos Técnicos) + (VARIACIÓN DE LA RESERVA DE ESTABILIZACIÓN RAMO DE VIDA)] / PIN de la CTV.$

- **Resultado de la Cuenta Técnica de Vida:** *Resultado de la CTV / PIN.*

5 BT SEGURO DE NO VIDA

5.1 Contenido y Estructura:

Para el Total de Ramos de la Cuenta Técnica de No Vida (CTNV), según el TS, e individualizados por dichas FFJJ, se incluyen:

5.1.1 Estados Agregados:

- Agregados sobre la Reclasificación de Gastos de No Vida, según modelo 6 de la DEC “Reclasificación de gastos, Ramo de No Vida” (miles de €)
- Agregados de Primas Devengadas, Seguro Directo por ramos o modalidades (miles de €) para TS y FFJJ, tomando como fuente el modelo 4.1 CTNV de la DEC trimestral.
- Desglose de primas de determinados ramos de la CTNV. según modelo 4.4 de la DEC trimestral.

5.1.2 Cuadros Evolutivos:

- Evolución de primas, siniestralidad, gastos de explotación y principales partidas del modelo 4.1 CTNV de la DEC trimestral.

5.1.2a) Series sobre primas y siniestralidad de la CTNV:

- **Primas Devengadas Seguro Directo;** *Partida de igual nombre* de la CTNV.
- **Primas Devengadas del Reaseguro Aceptado:** *Partida de igual nombre* de la CTNV.
- **Primas Imputadas Brutas CTNV:** *Primas Devengadas Seguro Directo + Primas Devengadas Reaseguro Aceptado + Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -) + Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -) Seguro Directo + Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -) Reaseguro Aceptado.*
- **Siniestralidad Bruta:** *CTNV Prestaciones y gastos pagados Seguro directo + Prestaciones y gastos pagados Reaseguro Aceptado + Variación de la provisión para*

prestaciones (+ ó -) Seguro directo + Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -) Reaseguro Aceptado + Gastos imputables a prestaciones.

- **Primas Devengadas del Reaseguro Cedido:** *Primas del reaseguro cedido (-) de la CTNV.*
- **Siniestralidad Del Reaseguro Cedido:** *Prestaciones y gastos pagados Reaseguro cedido (-) + Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -) Reaseguro cedido (-) de la CTNV.*
- **Primas Imputadas Netas:** *Total PIN de Reaseguro de la CTNV.*
- **Siniestralidad Neta:** *Total Siniestralidad Neta de Reaseguro de la CTNV.*

5.1.2 b) Series sobre gastos de explotación y otras partidas de la CTNV

Recogen, para el TS y cada forma jurídica, las siguientes partidas, de la CTNV, expresados en valores absolutos y en miles de €

- **Gastos de Administración:** *Partida de igual nombre de la CTNV*
- **Gastos de Adquisición:** *Partida de igual nombre de la CTNV.*
- **Comisiones y Participaciones del Reaseguro:** *Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-) de la CTNV.*
- **Otros Ingresos Técnicos:** *Partida de igual nombre de la CTNV*
- **Gastos de Explotación Netos:** *Total Gastos de Explotación Netos de la CTNV.*
- **Variación de Otras Provisiones Técnicas:** *Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -) de la CTNV.*
- **Participación en Beneficios y Externos:** *Total Participación en Beneficios y Externos de la CTNV.*
- **Otros Gastos Técnicos:** *Total Otros Gastos Técnicos de la CTNV.*
- **Ingresos Procedentes de Inversiones Financieras:** *Partida de igual nombre de la CTNV.*

- **Gastos de Inversiones y Cuentas Financieras:** *Partida de igual nombre de la CTNV.*
- **Resultado de la Cuenta Técnica de No Vida:** *Partida de igual nombre de la CTNV.*

5.1.2 c) Series porcentuales, de la evolución de las principales partidas de la CTNV sobre el Total de las PIB:

- **Siniestralidad Bruta:** *Siniestralidad Bruta de la CTNV / PIB de a CTNV.*
- **Gastos de Explotación Brutos:** *Gastos de Administración + Gastos de Adquisición de la CTNV / PIB de la CTNV.*
- **Variación de Otras Provisiones Técnicas Brutas:** *[Otras Provisiones Técnicas del Seguro Directo al cierre del ejercicio + Otras Provisiones Técnicas del Reaseguro Aceptado al cierre del ejercicio] – [Otras Provisiones Técnicas del Seguro Directo al Inicio del ejercicio + Otras Provisiones Técnicas del Reaseguro Aceptado al Inicio del ejercicio] de la CTNV / PIB de la CTNV.*
- **Participación en Beneficios y Externos:** *Total participación en beneficios y externos de la CTNV / PIB.*
- **Variación de la Provisión de Estabilización:** *Variación de la Provisión de Estabilización del modelo 11 NV de la DEC trimestral / PIB de la CTNV.*
- **Otros Ingresos Técnicos Netos:** *Otros ingresos técnicos de la CTNV / PIB de la CTNV.*
- **Ratio Combinado Bruto:** *[(SINIESTRALIDAD BRUTA) + (Sigüientes partidas de la CTNV: Total Participación en Beneficios y Externos + Gastos de Adquisición + Gastos de Administración + Total Otros Gastos Técnicos - Otros Ingresos Técnicos) + (VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN RAMOS DE NO VIDA) + (PROVISIÓN DEL SEGURO DE ENFERMEDAD) + (PROVISIÓN DEL SEGURO DE DECESOS)] / PIB de la CTNV.*
- **Ingresos netos de las inversiones:** *Total Ingresos de las inversiones de la CTNV / PIB.*

5.1.2 d) Series porcentuales de la evolución de las principales partidas de la CTNV sobre el Total de Primas Imputadas Netas:

- **Gastos de Explotación Netos:** *Total Gastos de Explotación Netos / PIN.*
- **Variación de Otras Provisiones Técnicas Netas:** *Variación de Otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro / PIN.*
- **Participación en Beneficios Externos:** *Total Participación en Beneficios y Externos / PIN.*
- **Siniestralidad Neta:** *Total Siniestralidad del Período, Neta de Reaseguro / PIN.*
- **Otros Ingresos Técnicos Netos:** *Otros Ingresos Técnicos / PIN.*
- **Ratio Combinado Neto:** *[(SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO) + (Sigüientes partidas de la CTNV: + Variación Otras Provisiones Técnicas Netas de Reaseguro + Total participación en Beneficios y Externos + Total Gastos de Explotación Netos + Otros Gastos Técnicos - Otros Ingresos Técnicos) + (VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN RAMOS DE NO VIDA)] / PIN de la CTNV.*
- **Resultado de la Cuenta Técnica de No Vida:** *Resultado de CTNV / PIN.*

6 A 27 BT RAMOS DEL SEGURO DE NO VIDA

1 Contenido y Estructura:

Para el Total de Ramos de la Cuenta Técnica de No Vida (CTNV), según el TS, e individualizados por dichas FFJJ, se incluyen;

1.1 Estados Agregados:

- Agregados de la CTNV por Ramos, para el TS y FFJJ, tomando como fuente el modelo 4.1 CTNV de la DEC trimestral y según la siguiente clasificación:
 - *Accidentes*
 - *Enfermedad*
 - *Dependencia*
 - *Asistencia Sanitaria*
 - *Transportes Cascos*
 - *Transportes Mercancías*
 - *Incendios*
 - *Otros Daños a los Bienes*
 - *Automóviles Responsabilidad Civil*
 - *Automóviles Otras Garantías*
 - *Responsabilidad Civil*
 - *Crédito*
 - *Caución*
 - *Pérdidas Pecuniarias Diversas*
 - *Defensa Jurídica*
 - *Asistencia*
 - *Decesos*
 - *Multirriesgos del Hogar*
 - *Multirriesgos Comercio*
 - *Multirriesgos Comunidades*
 - *Multirriesgos Industriales*
 - *Otros Multirriesgos*

1.2 Cuadros Evolutivos:

- Evolución de primas, siniestralidad, gastos de explotación y principales partidas de la CTNV por Ramos, para el TS y FFJJ, según ramos del modelo 4.1 CTNV de la DEC.

1.2.1 a) Series sobre primas y siniestralidad de los Ramos de la CTNV:

- **Primas Devengadas Seguro Directo;** *Partida de igual nombre de la CTNV.*
- **Primas Devengadas del Reaseguro Aceptado:** *Partida de igual nombre de la CTNV.*
- **Primas Imputadas Brutas CTNV:** *Primas Devengadas Seguro Directo + Primas Devengadas Reaseguro Aceptado + Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -) + Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -) Seguro Directo + Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -) Reaseguro Aceptado.*
- **Siniestralidad Bruta: CTNV** *Prestaciones y gastos pagados Seguro directo + Prestaciones y gastos pagados Reaseguro Aceptado + Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -) Seguro directo + Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -) Reaseguro Aceptado + Gastos imputables a prestaciones.*
- **Primas Devengadas del Reaseguro Cedido:** *Primas del reaseguro cedido (-) de la CTNV.*
- **Siniestralidad Del Reaseguro Cedido:** *Prestaciones y gastos pagados Reaseguro cedido (-) + Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -) Reaseguro cedido (-) de la CTNV.*
- **Primas Imputadas Netas:** *Total PIN de Reaseguro de la CTNV.*
- **Siniestralidad Neta:** *Total Siniestralidad Neta de Reaseguro de la CTNV.*

1.2.1 b) Series sobre gastos de explotación y otras partidas de los Ramos de la CTNV:

Recogen, para el TS y cada forma jurídica, las siguientes partidas, de la CTNV, expresados en valores absolutos y en miles de €:

- **Gastos de Administración:** *Partida de igual nombre de la CTNV*
- **Gastos de Adquisición:** *Partida de igual nombre de la CTNV.*
- **Comisiones y Participaciones del Reaseguro:** *Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-) de la CTNV.*

- **Otros Ingresos Técnicos:** *Partida de igual nombre de la CTNV*
- **Gastos de Explotación Netos:** *Total Gastos de Explotación Netos de la CTNV.*
- **Variación de Otras Provisiones Técnicas:** *Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -) de la CTNV.*
- **Participación en Beneficios y Externos:** *Total Participación en Beneficios y Externos de la CTNV.*
- **Otros Gastos Técnicos:** *Total Otros Gastos Técnicos de la CTNV.*
- **Ingresos Procedentes de Inversiones Financieras:** *Partida de igual nombre de la CTNV.*
- **Gastos de Inversiones y Cuentas Financieras:** *Partida de igual nombre de la CTNV.*
- **Resultado de la Cuenta Técnica de No Vida:** *Partida de igual nombre de la CTNV.*

1.2.1 c) Series porcentuales, de la evolución de las principales partidas de los Ramos la CTNV sobre el Total de PIB:

- **Siniestralidad Bruta:** *Siniestralidad Bruta de la CTNV / PIB de a CTNV.*
- **Gastos de Explotación Brutos:** *Gastos de Administración + Gastos de Adquisición de la CTNV / PIB de la CTNV.*
- **Variación de Otras Provisiones Técnicas Brutas:** *[Otras Provisiones Técnicas del Seguro Directo al cierre del ejercicio + Otras Provisiones Técnicas del Reaseguro Aceptado al cierre del ejercicio] – [Otras Provisiones Técnicas del Seguro Directo al Inicio del ejercicio + Otras Provisiones Técnicas del Reaseguro Aceptado al Inicio del ejercicio] de la CTNV / PIB de la CTNV.*
- **Participación en Beneficios y Externos:** *Total participación en beneficios y externos de la CTNV / PIB.*
- **Variación de la Provisión de Estabilización:** *Variación de la Provisión de Estabilización del modelo 11 NV de la DEC trimestral / PIB de la CTNV.*

- **Otros Ingresos Técnicos Netos:** *Otros ingresos técnicos de la CTNV / PIB de la CTNV.*
- **Ratio Combinado Bruto:** $[(SINIESTRALIDAD BRUTA) + (\text{Sigüientes partidas de la CTNV: Total Participación en Beneficios y Externos} + \text{Gastos de Adquisición} + \text{Gastos de Administración} + \text{Total Otros Gastos Técnicos} - \text{Otros Ingresos Técnicos}) + (VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN RAMOS DE NO VIDA)] / \text{PIB de la CTNV.}$
- **Ingresos netos de las inversiones:** *Total Ingresos de las inversiones de la CTNV / PIB.*

1.2.1 d) Series porcentuales de la evolución de las principales partidas de los la CTNV sobre el Total de Primas Imputadas Netas:

- **Gastos de Explotación Netos:** *Total Gastos de Explotación Netos / PIN.*
- **Variación de Otras Provisiones Técnicas Netas:** *Variación de Otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro / PIN.*
- **Participación en Beneficios Externos:** *Total Participación en Beneficios y Externos / PIN.*
- **Siniestralidad Neta:** *Total Siniestralidad del Período, Neta de Reaseguro / PIN.*
- **Otros Ingresos Técnicos Netos:** *Otros Ingresos Técnicos / PIN.*
- **Ratio Combinado Neto:** $[(SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO) + (\text{Sigüientes partidas de la CTNV:} + \text{Variación Otras Provisiones Técnicas Netas de Reaseguro} + \text{Total participación en Beneficios y Externos} + \text{Total Gastos de Explotación Netos} - \text{Otros Ingresos Técnicos}) + (VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN RAMOS DE NO VIDA)] / \text{PIB de la CTNV.}$
- **Resultado de la Cuenta Técnica de No Vida:** *Resultado de CTNV / PIN.*

28 BT SUCURSALES DE TERCEROS PAISES

Esta parte del Boletín Trimestral, está dedicada las operaciones realizadas en España por Entidades Aseguradoras Extranjeras, con delegación permanente en nuestro país, y con domicilio social en terceros países, es decir, no pertenecientes al Espacio Económico Europeo (EEE).

28.1 Contenido y Estructura:

Para las Sucursales de Terceros países, se publica el Balance y la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, y un cuadro, en el que se indican las primas recaudadas por ramos (PDSD), según el siguiente detalle:

28.1.1 Estados Agregados:

- Activo, Pasivo y Patrimonio Neto del Balance
- Cuenta Técnica de NV
- Ramos de NV
- Cuenta Técnica de V
- Cuenta No Técnica

28.1.2 Cuadro de Primas Devengadas Seguro Directo:

- Se publica para este tipo de entidades, un cuadro con las PSD, No Vida (En €).

29 BT OPERACIONES EN TERCEROS PAISES

Esta parte del Boletín Trimestral, está destinada a las operaciones realizadas en terceros países (no pertenecientes al EEE), por las Entidades Aseguradoras Españolas.

29.1 Contenido y Estructura:

Para las Sucursales en Terceros países, se publica la Cuenta de Pérdidas y Ganancias en cada país, y un cuadro, en el que se indican las primas recaudadas por ramos "*Primas Devengadas de Seguro Directo*", (PDSD), también en cada país y según el siguiente detalle:

29.1.1 Estados Agregados por País:

- Cuenta Técnica de No Vida
- Cuenta Técnica de Vida
- Cuenta No Técnica

29.1.2 Cuadro de Primas Devengadas Seguro Directo por País:

- Se publica un cuadro en € con las PSDS. Ramos NV, por países y por ramos.

30 BT COBERTURA DE PROVISIONES TÉCNICAS

30.1 Contenido y Estructura:

Este capítulo del Boletín Trimestral, muestra el Estado de Cobertura de las Provisiones Técnicas de los Seguros de Vida (SV) y de No Vida (SNV), según el modelo 9 de la DEC trimestral, para el TS Asegurador Español, y según FFJJ individualizadas, así como el desglose de los activos en los que se materializa la inversión de las Provisiones Técnicas con su valor, a estos efectos.

30.1.1 Estados Agregados:

- Provisiones Técnicas a Cubrir SNV
- Bienes Afectos a Cobertura SNV
- Provisiones Técnicas a Cubrir SV
- Bienes Afectos a Cobertura SV

30.1.2 Cuadro de Diferencias:

- Cuadro de Diferencias entre Bienes Afectos y Provisiones a Cubrir del Seguro de Vida.
- Cuadro de Diferencias entre Bienes Afectos y Provisiones a Cubrir del Seguro de No Vida.

31 BT MARGEN DE SOLVENCIA

31.1 Contenido y Estructura:

Los artículos 17.1 del Texto Refundido la *Ley de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados (TRLOSSP)* y 58 del *Reglamento de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados (ROSSP)* establecen que las “*Entidades aseguradoras, deberán disponer en todo momento, como Margen de Solvencia, de un patrimonio propio no comprometido suficiente, respecto al conjunto de sus actividades en España y fuera de ella...*”.

El cálculo del patrimonio propio no comprometido y de las cuantías mínimas del seguro de vida y no vida, se ajustará a lo establecido en los artículos 59 del ROSSP (según la redacción establecida por el R.D.1318/2008, de 24 de julio) y 61 y 62 del mismo Reglamento.

31.1.1 Estados Agregados:

- Agregados para el TS.
- Agregados para las FFJJ.

Ambos estados agregados, según modelo 10 de la DEC Trimestral.

32 BT CUOTAS DE MERCADO

32.1 Contenido y Estructura:

Es básicamente un ranking, que se estructura en una tabla con el volumen de PDS, para el TS, de la CTV, CTNV y para cada uno de los Ramos de la CTNV, con tres columnas, la primera clasifica a las entidades en tramos de 5, 10, 15, 25, 50... primeras entidades, y en la segunda y tercera columnas, se reflejan los *porcentajes sobre el total de entidades y de primas*, respectivamente, según los tramos antes indicados.

Como novedad, se acompañan un gráfico a continuación, de cada una de las tablas para una más fácil visualización de las cuotas de mercado que se muestran.

33 BT CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA

33.1 Contenido y Estructura:

El modelo 7. "Control de la Suficiencia de la Provisión Técnica", y que ahora forma parte del BT, recoge la evolución de las provisiones técnicas para prestaciones no vida, y de los siniestros para cada ramo o riesgo enumerados, a lo largo de cada período, distinguiendo éstos entre los ocurridos en ejercicios anteriores (siniestros pendientes al comienzo del ejercicio) y los siniestros ocurridos en el período de referencia, y dentro de unos y otros los que continúan pendientes al cierre del período y los terminados en el período. También proporciona información sobre la evolución de las primas y las pólizas en el período de referencia. La información correspondiente a la evolución de la provisión para siniestros pendientes de declaración se recoge con un desglose similar a la de la provisión para prestaciones pendientes de pago y liquidación².

33.1.1 Estados Agregados:

- Agregados de las tablas contenidas en el modelo 7 de la DEC, para el TS y FFJJ.
- Tabla de la Siniestralidad, para el TS y FFJJ..

² Según definición contenida en las Instrucciones publicadas en la DEC trimestral.

34 BT DESGLOSE DE LAS PROVISIONES TÉCNICAS

34.1 Contenido y Estructura:

Recoge tablas con el volumen de las Provisiones Técnicas del Reaseguro Directo y Aceptado por un lado y del Reaseguro Cedido y Retrocedido por otro, y para los Ramos de de Vida y No Vida, al inicio y final de cada período, según cada uno de los ramos.

34.1.1 Estados Agregados:

- Agregados del TS y FFJJ según modelo 11 de la DEC, para los Ramos *de Vida y de No Vida, del Desglose de Provisiones Técnicas del Seguro Directo y Aceptado.*
- Agregados del TS y FFJJ, según modelo 11 de la DEC, para los *Ramos de Vida y de No Vida del Desglose de Provisiones Técnicas del Seguro Cedido y Retrocedido.*

35 BT DESGLOSE DE REASEGURO POR PAÍSES

35.1 Contenido y Estructura:

Consiste en un desglose por países de los importes de las Primas y Prestaciones del Reaseguro Aceptado, y del Reaseguro Cedido y Retrocedido por otro, distinguiendo a su vez entre Países del EEE y Terceros Países.

35.1.1 Estados Agregados:

- Agregado para TS y FFJJ, con la *Clasificación por países de las Primas y las Prestaciones del Reaseguro Aceptado y del Reaseguro Cedido y Retrocedido*, según modelo 12 de la DEC Trimestral.

36 BT ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO PROPIO

36.1 Contenido y Estructura:

El modelo 13 de la DEC trimestral, *Estado de Cambios en el Patrimonio Neto*, se estructura conforme al PCEA y consta de dos partes:

- *La primera*, contiene el *Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos*, que se cumplimenta para todos los trimestres.
- *La segunda*, lo forma el *Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto*, **cumplimentándose solo para el cuarto trimestre de cada ejercicio.**

36.1.1 Estados Agregados:

- *Estado Agregado de Ingresos y Gastos Reconocidos para el TS y FFJJ.*
- *Estado Agregado del Total de Cambios en el Patrimonio Neto, también para el TS y FFJJ.*

37 BT ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

37.1 Contenido y Estructura:

El nuevo modelo de la DEC trimestral que integra esta parte del BT trimestral, **sólo habrá de cumplimentarse para el cuarto trimestre correspondiente**, y su finalidad es *informar sobre el origen y la utilización de los activos monetarios representativos de efectivo y otros activos líquidos equivalentes, clasificando los movimientos por actividades de explotación, inversión y financiación, e indicando la variación neta de dicha magnitud en el ejercicio.*

37.1.1 Estados Agregados:

- *Agregado para el TS y FFJJ, del Estado de Flujos de Efectivo, según el modelo 14 de la DEC Trimestral.*

38 BT FONDO DE GARANTÍA

38.1 Contenido y Estructura:

En virtud de la Orden EHA/1803/2010, de 5 de julio, por la que se modifica la Orden EHA/1928/2009, de 10 de julio, por la que se aprueban los modelos de la documentación estadística-contable anual, trimestral y consolidada a remitir por las entidades aseguradoras, se incorpora como nuevo modelo el correspondiente al de *Fondo de Garantía*, a partir de la DEC del 2º trimestre de 2010, con objeto de complementar la información relativa a la solvencia de las entidades aseguradora, pasando por tanto a ser parte integrante del Boletín Trimestral.

El Fondo de Garantía “*Deberá estar constituido por los elementos que con carácter general tengan la consideración de patrimonio propio no comprometido...*”, y viene regulado por el artículo 18 del RD Legislativo 6/2004, de 29 de octubre, por el que se aprueba el TRLOSSP, y artículo 1. Diecinueve del RD 239/2007, de 16 de febrero, por el que se modifica el artículo 63 del ROSSP, aprobado por RD 2486/1998 de 20 de noviembre y *Reglamento de Mutualidades de Previsión Social*, aprobado por el RD 1430/2002, de 27 de diciembre.

38.1.1 Estados Agregados:

- *Agregados para el TS.*
- *Agregados por FFJJ.*

Ambos estados agregados, según modelo 15 de la DEC Trimestral.

BALANCE A: 31 - 3 - 2015

ACTIVO: Total del Sector	Importe
A-1) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	21.624.574.555
A-2) Activos financieros mantenidos para negociar	778.514.982
I. Instrumentos de patrimonio	298.589.973
II. Valores representativos de deuda	82.457.560
III. Derivados	391.353.448
IV. Otros	6.114.001
A-3) Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	22.836.933.615
I. Instrumentos de patrimonio	1.909.049.386
II. Valores representativos de deuda	2.617.473.198
III. Instrumentos híbridos	2.034.409.276
IV. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión	16.252.359.295
V. Otros	23.642.461
A-4) Activos financieros disponibles para la venta	198.273.725.848
I. Instrumentos de patrimonio	11.811.870.924
II. Valores representativos de deuda	186.128.748.362
III. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión	22.887.543
IV. Otros	310.219.019
A-5) Préstamos y partidas a cobrar	31.940.001.106
I. Valores representativos de deuda	5.578.072.682
II. Préstamos	10.557.864.246
1. Anticipos sobre pólizas	183.779.096
2. Prestamos a entidades del grupo y asociadas	8.089.500.581
3. Préstamos a otras partes vinculadas	2.284.584.569
III. Depósitos en entidades de crédito	5.068.615.688
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	147.265.019
V. Créditos por operaciones de seguro directo	7.656.506.803
1. Tomadores de seguro	7.499.463.705
2. Mediadores	157.043.098
VI. Créditos por operaciones de reaseguro	689.679.615
VII. Créditos por operaciones de coaseguro	373.807.582
VIII. Desembolsos exigidos	4.190.949
IX. Otros créditos	1.863.998.522
1. Créditos con las Administraciones Públicas	201.893.833
2. Resto de créditos	1.662.104.689
A-6) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	3.837.711.493
A-7) Derivados de cobertura	377.596.325
A-8) Participación del reaseguro en las provisiones técnicas	6.112.161.411
I. Provisión para primas no consumidas	1.736.455.188
II. Provisión de seguros de vida	1.271.902.812
III. Provisión para prestaciones	3.068.437.118
IV. Otras provisiones técnicas	35.366.293
A-9) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias	6.695.609.092
I. Inmovilizado material	2.171.703.897
II. Inversiones inmobiliarias	4.523.905.194
A-10) Inmovilizado intangible	3.385.440.750
I. Fondo de comercio	1.454.862.705
II. Derechos económicos derivados de carteras de pólizas adquiridas a mediadores	80.485.275
III. Otro activo intangible	1.850.092.770
A-11) Participaciones en entidades del grupo y asociadas	9.848.259.469
I. Participaciones en empresas asociadas	1.475.773.365
II. Participaciones en empresas multigrupo	20.445.371
III. Participaciones en empresas del grupo	8.352.040.733
A-12) Activos fiscales	4.674.525.794
I. Activos por impuesto corriente	157.762.192
II. Activos por impuesto diferido	4.516.763.602
A-13) Otros activos	6.119.539.637
I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal	169.906.641
II. Gastos por comisiones anticipadas y otros gastos de adquisición	229.730.551
III. Periodificaciones	5.616.743.943
IV. Resto de activos	103.158.502
A-14) Activos mantenidos para venta	32.192.773
TOTAL ACTIVO	316.536.786.851

BALANCE A: 31 - 3 - 2015

ACTIVO: Sociedades Anónimas	Importe
A-1) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	20.310.513.386
A-2) Activos financieros mantenidos para negociar	524.615.277
I. Instrumentos de patrimonio	89.229.616
II. Valores representativos de deuda	50.713.940
III. Derivados	384.671.722
IV. Otros	0
A-3) Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	20.922.194.195
I. Instrumentos de patrimonio	339.594.013
II. Valores representativos de deuda	2.538.517.178
III. Instrumentos híbridos	1.946.771.889
IV. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión	16.073.958.654
V. Otros	23.352.461
A-4) Activos financieros disponibles para la venta	181.849.739.656
I. Instrumentos de patrimonio	8.722.918.808
II. Valores representativos de deuda	172.798.741.274
III. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión	20.318.036
IV. Otros	307.761.538
A-5) Préstamos y partidas a cobrar	27.509.671.261
I. Valores representativos de deuda	3.300.436.204
II. Préstamos	10.383.633.601
1. Anticipos sobre pólizas	174.128.931
2. Prestamos a entidades del grupo y asociadas	7.925.867.865
3. Préstamos a otras partes vinculadas	2.283.636.805
III. Depósitos en entidades de crédito	4.123.685.032
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	142.696.357
V. Créditos por operaciones de seguro directo	6.956.291.360
1. Tomadores de seguro	6.819.504.530
2. Mediadores	136.786.830
VI. Créditos por operaciones de reaseguro	656.316.789
VII. Créditos por operaciones de coaseguro	288.007.384
VIII. Desembolsos exigidos	0
IX. Otros créditos	1.658.604.534
1. Créditos con las Administraciones Públicas	187.658.921
2. Resto de créditos	1.470.945.613
A-6) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	2.436.621.283
A-7) Derivados de cobertura	377.596.325
A-8) Participación del reaseguro en las provisiones técnicas	5.722.522.719
I. Provisión para primas no consumidas	1.636.218.911
II. Provisión de seguros de vida	1.245.399.075
III. Provisión para prestaciones	2.805.868.425
IV. Otras provisiones técnicas	35.036.308
A-9) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias	3.983.036.097
I. Inmovilizado material	1.653.799.251
II. Inversiones inmobiliarias	2.329.236.847
A-10) Inmovilizado intangible	3.325.658.437
I. Fondo de comercio	1.453.098.283
II. Derechos económicos derivados de carteras de pólizas adquiridas a mediadores	79.509.956
III. Otro activo intangible	1.793.050.198
A-11) Participaciones en entidades del grupo y asociadas	8.158.771.757
I. Participaciones en empresas asociadas	1.451.438.275
II. Participaciones en empresas multigrupo	20.445.371
III. Participaciones en empresas del grupo	6.686.888.111
A-12) Activos fiscales	4.365.974.348
I. Activos por impuesto corriente	128.946.878
II. Activos por impuesto diferido	4.237.027.470
A-13) Otros activos	5.728.026.863
I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal	166.394.105
II. Gastos por comisiones anticipadas y otros gastos de adquisición	221.247.859
III. Periodificaciones	5.244.450.270
IV. Resto de activos	95.934.629
A-14) Activos mantenidos para venta	18.099.585
TOTAL ACTIVO	285.233.041.190

BALANCE A: 31 - 3 - 2015

ACTIVO: Mutuas	Importe
A-1) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	325.647.542
A-2) Activos financieros mantenidos para negociar	92.761.157
I. Instrumentos de patrimonio	80.515.779
II. Valores representativos de deuda	9.168.913
III. Derivados	262.465
IV. Otros	2.814.000
A-3) Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	1.816.812.103
I. Instrumentos de patrimonio	1.569.155.372
II. Valores representativos de deuda	77.899.870
III. Instrumentos híbridos	33.628.589
IV. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión	135.838.272
V. Otros	290.000
A-4) Activos financieros disponibles para la venta	4.834.680.798
I. Instrumentos de patrimonio	1.914.845.206
II. Valores representativos de deuda	2.917.350.813
III. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión	2.481.779
IV. Otros	3.000
A-5) Préstamos y partidas a cobrar	1.863.942.545
I. Valores representativos de deuda	391.569.844
II. Préstamos	70.323.579
1. Anticipos sobre pólizas	2.858.209
2. Prestamos a entidades del grupo y asociadas	66.588.972
3. Préstamos a otras partes vinculadas	876.398
III. Depósitos en entidades de crédito	599.880.228
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	4.568.662
V. Créditos por operaciones de seguro directo	519.449.869
1. Tomadores de seguro	502.266.977
2. Mediadores	17.182.892
VI. Créditos por operaciones de reaseguro	30.047.423
VII. Créditos por operaciones de coaseguro	85.797.164
VIII. Desembolsos exigidos	4.156.849
IX. Otros créditos	158.148.928
1. Créditos con las Administraciones Públicas	10.508.263
2. Resto de créditos	147.640.664
A-6) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	631.419.382
A-7) Derivados de cobertura	0
A-8) Participación del reaseguro en las provisiones técnicas	366.620.306
I. Provisión para primas no consumidas	94.559.646
II. Provisión de seguros de vida	22.551.382
III. Provisión para prestaciones	249.179.293
IV. Otras provisiones técnicas	329.985
A-9) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias	1.590.020.273
I. Inmovilizado material	414.851.863
II. Inversiones inmobiliarias	1.175.168.410
A-10) Inmovilizado intangible	57.077.680
I. Fondo de comercio	1.764.422
II. Derechos económicos derivados de carteras de pólizas adquiridas a mediadores	975.319
III. Otro activo intangible	54.337.939
A-11) Participaciones en entidades del grupo y asociadas	1.589.769.190
I. Participaciones en empresas asociadas	20.308.406
II. Participaciones en empresas multigrupo	0
III. Participaciones en empresas del grupo	1.569.460.784
A-12) Activos fiscales	124.767.262
I. Activos por impuesto corriente	22.708.189
II. Activos por impuesto diferido	102.059.073
A-13) Otros activos	228.512.080
I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal	3.030.948
II. Gastos por comisiones anticipadas y otros gastos de adquisición	8.345.495
III. Periodificaciones	212.108.267
IV. Resto de activos	5.027.370
A-14) Activos mantenidos para venta	0
TOTAL ACTIVO	13.522.030.316

BALANCE A: 31 - 3 - 2015

ACTIVO: Mutualidades de Previsión Social	Importe
A-1) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	988.413.627
A-2) Activos financieros mantenidos para negociar	161.138.548
I. Instrumentos de patrimonio	128.844.579
II. Valores representativos de deuda	22.574.707
III. Derivados	6.419.261
IV. Otros	3.300.001
A-3) Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	97.927.317
I. Instrumentos de patrimonio	300.000
II. Valores representativos de deuda	1.056.150
III. Instrumentos híbridos	54.008.798
IV. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión	42.562.369
V. Otros	0
A-4) Activos financieros disponibles para la venta	11.589.305.394
I. Instrumentos de patrimonio	1.174.106.910
II. Valores representativos de deuda	10.412.656.275
III. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión	87.728
IV. Otros	2.454.481
A-5) Préstamos y partidas a cobrar	2.566.387.301
I. Valores representativos de deuda	1.886.066.635
II. Préstamos	103.907.066
1. Anticipos sobre pólizas	6.791.957
2. Prestamos a entidades del grupo y asociadas	97.043.744
3. Préstamos a otras partes vinculadas	71.366
III. Depósitos en entidades de crédito	345.050.428
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	0
V. Créditos por operaciones de seguro directo	180.765.574
1. Tomadores de seguro	177.692.198
2. Mediadores	3.073.377
VI. Créditos por operaciones de reaseguro	3.315.402
VII. Créditos por operaciones de coaseguro	3.035
VIII. Desembolsos exigidos	34.100
IX. Otros créditos	47.245.060
1. Créditos con las Administraciones Públicas	3.726.649
2. Resto de créditos	43.518.412
A-6) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	769.670.828
A-7) Derivados de cobertura	0
A-8) Participación del reaseguro en las provisiones técnicas	23.018.386
I. Provisión para primas no consumidas	5.676.631
II. Provisión de seguros de vida	3.952.355
III. Provisión para prestaciones	13.389.400
IV. Otras provisiones técnicas	0
A-9) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias	1.122.552.721
I. Inmovilizado material	103.052.783
II. Inversiones inmobiliarias	1.019.499.938
A-10) Inmovilizado intangible	2.704.633
I. Fondo de comercio	0
II. Derechos económicos derivados de carteras de pólizas adquiridas a mediadores	0
III. Otro activo intangible	2.704.633
A-11) Participaciones en entidades del grupo y asociadas	99.718.523
I. Participaciones en empresas asociadas	4.026.685
II. Participaciones en empresas multigrupo	0
III. Participaciones en empresas del grupo	95.691.838
A-12) Activos fiscales	183.784.185
I. Activos por impuesto corriente	6.107.124
II. Activos por impuesto diferido	177.677.060
A-13) Otros activos	163.000.694
I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal	481.588
II. Gastos por comisiones anticipadas y otros gastos de adquisición	137.197
III. Periodificaciones	160.185.406
IV. Resto de activos	2.196.503
A-14) Activos mantenidos para venta	14.093.188
TOTAL ACTIVO	17.781.715.344

BALANCE A: 31 - 3 - 2015

PASIVO: Total del Sector	Importe
A-1) Pasivos financieros mantenidos para negociar	70.494.107
A-2) Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	578.394.752
A-3) Débitos y partidas a pagar	26.637.917.064
I. Pasivos subordinados	446.815.000
II. Depósitos recibidos por reaseguro cedido	734.011.510
III. Deudas por operaciones de seguro	1.708.343.345
1. Deudas con asegurados	152.066.655
2. Deudas con mediadores	375.458.691
3. Deudas condicionadas	1.180.817.999
IV. Deudas por operaciones de reaseguro	805.106.611
V. Deudas por operaciones de coaseguro	60.363.362
VI. Obligaciones y otros valores negociables	4.752.116
VII. Deudas con entidades de crédito	676.482.316
VIII. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro	32.144.335
IX. Otras deudas:	22.169.898.469
1. Deudas con las Administraciones públicas	523.003.591
2. Otras deudas con entidades del grupo y asociadas	18.259.440.197
3. Resto de otras deudas	3.387.454.681
A-4) Derivados de cobertura	357.583.514
A-5) Provisiones técnicas	203.748.861.455
I. Provisión para primas no consumidas	14.443.668.850
II. Provisión para riesgos en curso	116.978.542
III. Provisión de seguros de vida	166.154.021.895
1. Provisión para primas no consumidas	1.392.429.989
2. Provisión para riesgos en curso	3.915.596
3. Provisión matemática	147.947.341.329
4. Provisión de seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asume el tomador	16.810.334.982
IV. Provisión para prestaciones	18.608.486.277
V. Provisión para participación en beneficios y para extornos	769.484.128
VI. Otras provisiones técnicas	3.656.221.762
A-6) Provisiones no técnicas	1.149.981.775
I. Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	53.268.866
II. Provisión para pensiones y obligaciones similares	413.662.377
III. Provisión para pagos por convenios de liquidación	197.915.204
IV. Otras provisiones no técnicas	485.135.327
A-7) Pasivos fiscales	7.992.767.865
I. Pasivos por impuesto corriente	505.453.319
II. Pasivos por impuesto diferido	7.487.314.546
A-8) Resto de pasivos	32.948.583.210
I. Periodificaciones	577.400.101
II. Pasivos por asimetrías contables	32.310.489.662
III. Comisiones y otros costes de adquisición del reaseguro cedido	16.709.657
IV. Otros pasivos	43.983.789
A-9) Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta	2.033.239
TOTAL PASIVO	273.486.616.981
B-1) Fondos propios	33.724.257.271
I. Capital o fondo mutual	8.933.773.128
1. Capital escriturado o fondo mutual	9.105.305.503
2. (Capital no exigido)	171.532.376
II. Prima de emisión	2.843.435.623
III. Reservas	18.497.583.667
1. Legal y estatutarias	3.064.222.813
2. Reserva de estabilización	1.181.931.558
3. Otras reservas	14.251.429.296
IV. (Acciones propias)	12.413.675
V. Resultados de ejercicios anteriores	3.298.334.050
1. Remanente	3.451.914.927
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores)	153.580.877
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas	329.890.797
VII. Resultado del ejercicio	829.930.338
VIII. (Dividendo a cuenta y reserva de estabilización a cuenta)	997.527.641
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	1.250.983

BALANCE A: 31 - 3 - 2015

PASIVO: Total del Sector	Importe
B-2) Ajustes por cambios de valor:	9.325.227.387
I. Activos financieros disponibles para la venta	31.495.786.391
II. Operaciones de cobertura	253.790.801
III. Diferencias de cambio y conversión	15.498.467
IV. Corrección de asimetrías contables	-22.430.942.865
V. Otros ajustes	-8.905.406
B-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	685.210
TOTAL PATRIMONIO NETO	43.050.169.869
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	316.536.786.851

BALANCE A: 31 - 3 - 2015

PASIVO: Sociedades Anónimas	Importe
A-1) Pasivos financieros mantenidos para negociar	61.492.881
A-2) Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	578.394.752
A-3) Débitos y partidas a pagar	26.007.982.731
I. Pasivos subordinados	446.815.000
II. Depósitos recibidos por reaseguro cedido	586.493.944
III. Deudas por operaciones de seguro	1.574.667.322
1. Deudas con asegurados	123.285.268
2. Deudas con mediadores	369.295.443
3. Deudas condicionadas	1.082.086.610
IV. Deudas por operaciones de reaseguro	773.765.133
V. Deudas por operaciones de coaseguro	43.551.777
VI. Obligaciones y otros valores negociables	0
VII. Deudas con entidades de crédito	617.807.499
VIII. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro	31.895.224
IX. Otras deudas:	21.932.986.832
1. Deudas con las Administraciones públicas	459.402.886
2. Otras deudas con entidades del grupo y asociadas	18.253.613.651
3. Resto de otras deudas	3.219.970.295
A-4) Derivados de cobertura	357.583.514
A-5) Provisiones técnicas	184.130.832.257
I. Provisión para primas no consumidas	12.915.735.025
II. Provisión para riesgos en curso	104.166.040
III. Provisión de seguros de vida	151.078.668.653
1. Provisión para primas no consumidas	1.352.951.277
2. Provisión para riesgos en curso	3.915.596
3. Provisión matemática	133.092.763.053
4. Provisión de seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asume el tomador	16.629.038.727
IV. Provisión para prestaciones	15.976.102.692
V. Provisión para participación en beneficios y para extornos	489.990.726
VI. Otras provisiones técnicas	3.566.169.121
A-6) Provisiones no técnicas	980.236.107
I. Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	45.331.024
II. Provisión para pensiones y obligaciones similares	349.125.218
III. Provisión para pagos por convenios de liquidación	175.914.674
IV. Otras provisiones no técnicas	409.865.191
A-7) Pasivos fiscales	7.417.593.868
I. Pasivos por impuesto corriente	447.807.617
II. Pasivos por impuesto diferido	6.969.786.250
A-8) Resto de pasivos	30.130.882.390
I. Periodificaciones	553.590.910
II. Pasivos por asimetrías contables	29.537.859.878
III. Comisiones y otros costes de adquisición del reaseguro cedido	15.316.732
IV. Otros pasivos	24.114.870
A-9) Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta	2.033.239
TOTAL PASIVO	249.667.031.737
B-1) Fondos propios	26.902.606.941
I. Capital o fondo mutual	8.032.236.672
1. Capital escriturado o fondo mutual	8.203.769.048
2. (Capital no exigido)	171.532.376
II. Prima de emisión	2.843.435.623
III. Reservas	13.302.812.298
1. Legal y estatutarias	1.758.839.077
2. Reserva de estabilización	987.336.116
3. Otras reservas	10.556.637.105
IV. (Acciones propias)	12.413.675
V. Resultados de ejercicios anteriores	2.715.507.095
1. Remanente	2.845.443.026
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores)	129.935.930
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas	316.290.356
VII. Resultado del ejercicio	688.531.622
VIII. (Dividendo a cuenta y reserva de estabilización a cuenta)	985.044.035
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	1.250.983
B-2) Ajustes por cambios de valor:	8.663.056.809
I. Activos financieros disponibles para la venta	28.732.434.104

BALANCE A: 31 - 3 - 2015

PASIVO: Sociedades Anónimas	Importe
II. Operaciones de cobertura	253.790.801
III. Diferencias de cambio y conversión	-665.868
IV. Corrección de asimetrías contables	-20.326.114.231
V. Otros ajustes	3.612.003
B-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	345.702
TOTAL PATRIMONIO NETO	35.566.009.453
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	285.233.041.190

BALANCE A: 31 - 3 - 2015

PASIVO: Mutuas	Importe
A-1) Pasivos financieros mantenidos para negociar	8.961.145
A-2) Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0
A-3) Débitos y partidas a pagar	455.485.833
I. Pasivos subordinados	0
II. Depósitos recibidos por reaseguro cedido	145.373.601
III. Deudas por operaciones de seguro	127.169.180
1. Deudas con asegurados	27.235.279
2. Deudas con mediadores	5.054.806
3. Deudas condicionadas	94.879.096
IV. Deudas por operaciones de reaseguro	17.930.681
V. Deudas por operaciones de coaseguro	16.811.585
VI. Obligaciones y otros valores negociables	0
VII. Deudas con entidades de crédito	20.893.079
VIII. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro	239.314
IX. Otras deudas:	127.068.393
1. Deudas con las Administraciones públicas	34.093.404
2. Otras deudas con entidades del grupo y asociadas	5.747.581
3. Resto de otras deudas	87.227.408
A-4) Derivados de cobertura	0
A-5) Provisiones técnicas	6.263.692.113
I. Provisión para primas no consumidas	1.401.844.728
II. Provisión para riesgos en curso	12.812.503
III. Provisión de seguros de vida	2.328.851.750
1. Provisión para primas no consumidas	24.559.332
2. Provisión para riesgos en curso	0
3. Provisión matemática	2.165.653.023
4. Provisión de seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asume el tomador	138.639.395
IV. Provisión para prestaciones	2.461.183.413
V. Provisión para participación en beneficios y para extornos	41.750.791
VI. Otras provisiones técnicas	17.248.929
A-6) Provisiones no técnicas	154.587.487
I. Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	5.984.047
II. Provisión para pensiones y obligaciones similares	58.954.942
III. Provisión para pagos por convenios de liquidación	22.000.531
IV. Otras provisiones no técnicas	67.647.966
A-7) Pasivos fiscales	268.213.462
I. Pasivos por impuesto corriente	25.584.019
II. Pasivos por impuesto diferido	242.629.443
A-8) Resto de pasivos	278.803.319
I. Periodificaciones	22.912.715
II. Pasivos por asimetrías contables	254.429.092
III. Comisiones y otros costes de adquisición del reaseguro cedido	1.162.321
IV. Otros pasivos	299.191
A-9) Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta	0
TOTAL PASIVO	7.429.743.359
B-1) Fondos propios	5.783.799.209
I. Capital o fondo mutual	662.003.847
1. Capital escriturado o fondo mutual	662.003.847
2. (Capital no exigido)	0
II. Prima de emisión	0
III. Reservas	4.671.647.223
1. Legal y estatutarias	1.269.593.390
2. Reserva de estabilización	194.131.090
3. Otras reservas	3.207.922.743
IV. (Acciones propias)	0
V. Resultados de ejercicios anteriores	351.354.257
1. Remanente	362.957.873
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores)	11.603.616
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas	11.840.707
VII. Resultado del ejercicio	99.355.832
VIII. (Dividendo a cuenta y reserva de estabilización a cuenta)	12.402.657
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0
B-2) Ajustes por cambios de valor:	308.487.748
I. Activos financieros disponibles para la venta	502.107.843

BALANCE A: 31 - 3 - 2015

PASIVO: Mutuas	Importe
II. Operaciones de cobertura	0
III. Diferencias de cambio y conversión	354.039
IV. Corrección de asimetrías contables	-181.406.683
V. Otros ajustes	-12.567.451
B-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	0
TOTAL PATRIMONIO NETO	6.092.286.957
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	13.522.030.316

BALANCE A: 31 - 3 - 2015

PASIVO: Mutualidades de Previsión Social	Importe
A-1) Pasivos financieros mantenidos para negociar	40.081
A-2) Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0
A-3) Débitos y partidas a pagar	174.448.501
I. Pasivos subordinados	0
II. Depósitos recibidos por reaseguro cedido	2.143.966
III. Deudas por operaciones de seguro	6.506.843
1. Deudas con asegurados	1.546.108
2. Deudas con mediadores	1.108.442
3. Deudas condicionadas	3.852.293
IV. Deudas por operaciones de reaseguro	13.410.797
V. Deudas por operaciones de coaseguro	0
VI. Obligaciones y otros valores negociables	4.752.116
VII. Deudas con entidades de crédito	37.781.738
VIII. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro	9.798
IX. Otras deudas:	109.843.244
1. Deudas con las Administraciones públicas	29.507.301
2. Otras deudas con entidades del grupo y asociadas	78.965
3. Resto de otras deudas	80.256.978
A-4) Derivados de cobertura	0
A-5) Provisiones técnicas	13.354.337.085
I. Provisión para primas no consumidas	126.089.096
II. Provisión para riesgos en curso	0
III. Provisión de seguros de vida	12.746.501.492
1. Provisión para primas no consumidas	14.919.380
2. Provisión para riesgos en curso	0
3. Provisión matemática	12.688.925.253
4. Provisión de seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asume el tomador	42.656.859
IV. Provisión para prestaciones	171.200.172
V. Provisión para participación en beneficios y para extornos	237.742.611
VI. Otras provisiones técnicas	72.803.713
A-6) Provisiones no técnicas	15.158.182
I. Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	1.953.795
II. Provisión para pensiones y obligaciones similares	5.582.217
III. Provisión para pagos por convenios de liquidación	0
IV. Otras provisiones no técnicas	7.622.170
A-7) Pasivos fiscales	306.960.535
I. Pasivos por impuesto corriente	32.061.682
II. Pasivos por impuesto diferido	274.898.853
A-8) Resto de pasivos	2.538.897.501
I. Periodificaciones	896.476
II. Pasivos por asimetrías contables	2.518.200.693
III. Comisiones y otros costes de adquisición del reaseguro cedido	230.604
IV. Otros pasivos	19.569.728
A-9) Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta	0
TOTAL PASIVO	16.389.841.885
B-1) Fondos propios	1.037.851.121
I. Capital o fondo mutual	239.532.608
1. Capital escriturado o fondo mutual	239.532.608
2. (Capital no exigido)	0
II. Prima de emisión	0
III. Reservas	523.124.146
1. Legal y estatutarias	35.790.346
2. Reserva de estabilización	464.351
3. Otras reservas	486.869.448
IV. (Acciones propias)	0
V. Resultados de ejercicios anteriores	231.472.698
1. Remanente	243.514.029
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores)	12.041.330
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas	1.759.734
VII. Resultado del ejercicio	42.042.885
VIII. (Dividendo a cuenta y reserva de estabilización a cuenta)	80.950
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0
B-2) Ajustes por cambios de valor:	353.682.831
I. Activos financieros disponibles para la venta	2.261.244.445

EVOLUCIÓN BALANCE: Total del Sector

1.1 BALANCE TOTAL DEL SECTOR: Composición del Activo (miles de €)

PERIODOS	EFFECTIVOS Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES	ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR	OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P y G	ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA (ACTIVO)	INVERSIONES POR CUENTA DE LOS TOMADORES DE LOS SEGUROS DE VIDA	PRÉSTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR	INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	DERIVADOS DE COBERTURA ACTIVO	INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS	PARTICIPACIÓN EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS	ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	PARTICIPACIÓN DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TÉCNICAS	TOTAL ACTIVO
2 T 2.012	18.567.468	764.357	5.557.590	130.936.084	17.646.426	36.024.148	6.277.266	299.450	7.025.324	9.315.059	54.493	5.861.040	249.879.756
3 T 2.012	8.523.443	847.903	5.696.666	136.261.736	17.019.492	45.024.774	5.733.083	294.911	6.988.344	9.356.648	57.218	5.955.952	252.776.349
4 T 2.012	8.392.153	1.080.738	5.375.606	144.968.273	17.060.440	42.706.722	5.240.481	295.810	7.037.850	8.682.438	100.772	6.270.264	258.515.748
1 T 2.013	20.024.861	688.200	5.663.432	150.129.944	17.305.420	35.420.425	4.540.658	285.190	6.941.367	9.950.529	32.808	7.089.914	268.803.017
2 T 2.013	18.617.852	881.825	5.345.993	154.256.942	17.177.774	33.373.959	3.855.137	255.287	6.932.276	10.020.758	4.502	7.065.365	269.691.640
3 T 2.013	12.051.005	909.277	5.302.592	158.162.378	17.516.503	38.874.570	3.878.735	233.082	6.885.040	10.202.591	1.119	6.982.380	272.428.119
4 T 2.013	8.817.466	840.646	5.187.830	161.610.138	17.951.042	40.859.489	3.990.446	219.378	6.763.755	9.456.296	61.831	6.729.965	275.085.313
1 T 2.014	20.062.304	789.109	5.729.924	171.579.916	17.853.048	34.238.896	4.166.894	235.093	6.750.033	9.442.638	28.656	6.850.809	290.235.038
2 T 2.014	10.077.373	662.175	5.765.564	177.213.681	17.549.961	43.227.342	4.225.644	264.687	6.730.728	9.532.712	58.140	6.645.368	295.468.416
3 T 2.014	14.073.791	742.292	6.050.411	183.481.092	17.086.819	39.188.907	4.140.897	299.979	6.715.894	9.692.541	43.249	6.568.440	301.552.301
4 T 2.014	21.314.000	999.075	6.085.942	187.748.612	16.124.805	29.104.308	3.925.889	330.011	6.714.627	9.733.803	40.085	5.924.989	302.000.041
1 T 2.015	21.624.575	778.515	6.584.574	198.250.838	16.275.247	31.940.001	3.837.711	377.596	6.695.609	9.848.259	32.193	6.112.161	316.536.787

1.2 BALANCE TOTAL DEL SECTOR: Composición del Activo (% s/Total Activo)

PERIODOS	EFFECTIVOS Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES	ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR	OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P y G	ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA (ACTIVO)	INVERSIONES POR CUENTA DE LOS TOMADORES DE LOS SEGUROS DE VIDA	PRÉSTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR	INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	DERIVADOS DE COBERTURA ACTIVO	INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS	PARTICIPACIÓN EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS	ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	PARTICIPACIÓN DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TÉCNICAS	TOTAL ACTIVO
2 T 2.012	7,43%	0,31%	2,22%	52,40%	7,06%	14,42%	2,51%	0,12%	2,81%	3,73%	0,02%	2,35%	100,00%
3 T 2.012	3,37%	0,34%	2,25%	53,91%	6,73%	17,81%	2,27%	0,12%	2,76%	3,70%	0,02%	2,36%	100,00%
4 T 2.012	3,25%	0,42%	2,08%	56,08%	6,60%	16,52%	2,03%	0,11%	2,72%	3,36%	0,04%	2,43%	100,00%
1 T 2.013	7,45%	0,26%	2,11%	55,85%	6,44%	13,18%	1,69%	0,11%	2,58%	3,70%	0,01%	2,64%	100,00%
2 T 2.013	6,90%	0,33%	1,98%	57,20%	6,37%	12,37%	1,43%	0,09%	2,57%	3,72%	0,00%	2,62%	100,00%
3 T 2.013	4,42%	0,33%	1,95%	58,06%	6,43%	14,27%	1,42%	0,09%	2,53%	3,75%	0,00%	2,56%	100,00%
4 T 2.013	3,21%	0,31%	1,89%	58,75%	6,53%	14,85%	1,45%	0,08%	2,46%	3,44%	0,02%	2,45%	100,00%
1 T 2.014	6,91%	0,27%	1,97%	59,12%	6,15%	11,80%	1,44%	0,08%	2,33%	3,25%	0,01%	2,36%	100,00%
2 T 2.014	3,41%	0,22%	1,95%	59,98%	5,94%	14,63%	1,43%	0,09%	2,28%	3,23%	0,02%	2,25%	100,00%
3 T 2.014	4,67%	0,25%	2,01%	60,85%	5,67%	13,00%	1,37%	0,10%	2,23%	3,21%	0,01%	2,18%	100,00%
4 T 2.014	7,06%	0,33%	2,02%	62,17%	5,34%	9,64%	1,30%	0,11%	2,22%	3,22%	0,01%	1,96%	100,00%
1 T 2.015	6,83%	0,25%	2,08%	62,63%	5,14%	10,09%	1,21%	0,12%	2,12%	3,11%	0,01%	1,93%	100,00%

EVOLUCIÓN BALANCE: Total del Sector

1.3 BALANCE TOTAL DEL SECTOR: Composición del Pasivo (miles de €)

PERIODOS	PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR	OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P Y G	DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR	DERIVADOS DE COBERTURA DE PASIVO	PROVISIÓN PARA PRIMAS NO CONSUMIDAS Y PARA RIESGOS EN CURSO	PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA	PROVISIÓN PARA PRESTACIONES	OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS	PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA CUANDO EL RIESGO DE LA INVERSIÓN LA ASUME EL TOMADOR	PROVISIONES NO TÉCNICAS	PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	TOTAL PASIVO
2 T 2.012	189.437	516.905	26.714.673	285.605	14.933.952	138.324.158	19.815.323	2.666.138	18.184.132	1.285.673	10.574	222.006.515
3 T 2.012	196.817	496.460	25.940.626	290.460	13.443.392	139.034.971	19.969.008	2.774.995	17.677.661	1.276.119	10.555	223.089.115
4 T 2.012	235.325	506.301	25.840.654	292.198	12.355.481	139.667.178	20.053.796	2.864.817	17.667.360	1.316.044	0	227.181.382
1 T 2.013	41.438	509.249	27.080.510	295.086	15.027.860	141.622.434	19.538.347	2.874.244	17.868.426	1.396.786	500	234.444.583
2 T 2.013	35.465	507.035	25.520.528	285.789	14.287.774	142.272.450	19.371.655	3.015.678	17.738.974	1.242.457	1.220	233.887.015
3 T 2.013	40.764	466.706	24.603.909	301.293	12.788.714	143.013.353	19.562.200	3.074.191	17.951.852	1.208.928	108	234.889.785
4 T 2.013	181.372	478.395	24.233.593	276.469	11.808.959	144.871.708	19.651.175	3.158.651	18.363.670	1.205.232	0	237.418.562
1 T 2.014	45.827	471.424	27.389.075	276.731	14.611.542	146.445.360	19.320.961	3.274.112	18.277.984	1.151.333	9.507	251.733.553
2 T 2.014	46.651	488.361	27.604.571	282.546	13.985.397	147.655.577	18.978.954	3.374.487	18.010.204	1.120.435	12.473	256.363.846
3 T 2.014	49.912	509.055	27.436.608	301.604	12.531.833	148.523.260	19.211.817	3.463.993	17.620.146	1.143.760	1.120	260.527.489
4 T 2.014	223.328	549.992	26.232.225	331.569	11.595.473	149.148.890	18.747.674	3.512.803	16.694.911	1.185.758	2.045	261.143.821
1 T 2.015	70.494	578.395	26.637.917	357.584	14.560.647	149.343.687	18.608.486	3.656.222	16.810.335	1.149.982	2.033	273.486.617

1.4 BALANCE TOTAL DEL SECTOR: Composición del Pasivo (% s/Total Pasivo)

PERIODOS	PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR	OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P Y G	DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR	DERIVADOS DE COBERTURA DE PASIVO	PROVISIÓN PARA PRIMAS NO CONSUMIDAS Y PARA RIESGOS EN CURSO	PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA	PROVISIÓN PARA PRESTACIONES	OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS	PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA CUANDO EL RIESGO DE LA INVERSIÓN LA ASUME EL TOMADOR	PROVISIONES NO TÉCNICAS	PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	TOTAL PASIVO
2 T 2.012	0,09%	0,23%	12,03%	0,13%	6,73%	62,31%	8,93%	1,20%	8,19%	0,58%	0,00%	100,00%
3 T 2.012	0,09%	0,22%	11,63%	0,13%	6,03%	62,32%	8,95%	1,24%	7,92%	0,57%	0,00%	100,00%
4 T 2.012	0,10%	0,22%	11,37%	0,13%	5,44%	61,48%	8,83%	1,26%	7,78%	0,58%	0,00%	100,00%
1 T 2.013	0,02%	0,22%	11,55%	0,13%	6,41%	60,41%	8,33%	1,23%	7,62%	0,60%	0,00%	100,00%
2 T 2.013	0,02%	0,22%	10,91%	0,12%	6,11%	60,83%	8,28%	1,29%	7,58%	0,53%	0,00%	100,00%
3 T 2.013	0,02%	0,20%	10,47%	0,13%	5,44%	60,89%	8,33%	1,31%	7,64%	0,51%	0,00%	100,00%
4 T 2.013	0,08%	0,20%	10,21%	0,12%	4,97%	61,02%	8,28%	1,33%	7,73%	0,51%	0,00%	100,00%
1 T 2.014	0,02%	0,19%	10,88%	0,11%	5,80%	58,17%	7,68%	1,30%	7,26%	0,46%	0,00%	100,00%
2 T 2.014	0,02%	0,19%	10,77%	0,11%	5,46%	57,60%	7,40%	1,32%	7,03%	0,44%	0,00%	100,00%
3 T 2.014	0,02%	0,20%	10,53%	0,12%	4,81%	57,01%	7,37%	1,33%	6,76%	0,44%	0,00%	100,00%
4 T 2.014	0,09%	0,21%	10,05%	0,13%	4,44%	57,11%	7,18%	1,35%	6,39%	0,45%	0,00%	100,00%
1 T 2.015	0,03%	0,21%	9,74%	0,13%	5,32%	54,61%	6,80%	1,34%	6,15%	0,42%	0,00%	100,00%

EVOLUCIÓN BALANCE: Total del Sector

1.5 BALANCE TOTAL DEL SECTOR: Composición del Patrimonio Neto (miles de €)

PERIODOS	CAPITAL Y RESERVAS	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	RESULTADO DEL EJERCICIO	ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA (PATRIMONIO NETO)	OPERACIONES DE COBERTURA	CORRECCIÓN DE ASIMETRÍAS CONTABLES	TOTAL PATRIMONIO NETO
2 T 2.012	27.713.271	678.761	2.304.130	-6.503.174	209.829	3.919.773	27.873.241
3 T 2.012	27.314.357	569.302	3.570.614	-3.283.149	214.657	1.968.074	29.687.234
4 T 2.012	27.928.318	494.959	4.483.622	1.518.327	226.330	-771.870	31.334.366
1 T 2.013	29.638.397	2.365.118	1.450.716	2.892.683	215.343	-1.905.000	34.358.433
2 T 2.013	31.345.228	623.795	2.783.438	3.743.186	202.202	-2.583.293	35.804.625
3 T 2.013	31.481.862	539.483	3.871.551	5.937.676	189.989	-3.671.872	37.538.335
4 T 2.013	31.213.780	260.185	4.597.934	7.627.120	183.153	-5.021.462	37.666.751
1 T 2.014	30.535.638	3.106.387	1.076.164	13.616.646	202.242	-9.331.113	38.501.557
2 T 2.014	31.180.582	390.894	2.386.843	16.876.323	223.400	-11.477.797	39.104.570
3 T 2.014	31.304.734	246.020	3.720.363	20.547.836	232.601	-14.333.824	41.024.813
4 T 2.014	30.067.546	288.287	4.915.008	24.600.463	253.220	-17.468.989	40.856.219
1 T 2.015	30.287.206	3.298.334	829.930	31.495.786	253.791	-22.430.943	43.050.170

1.6 BALANCE TOTAL DEL SECTOR: Composición del Patrimonio Neto (% s/Total de Patrimonio Neto)

PERIODOS	CAPITAL Y RESERVAS	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	RESULTADO DEL EJERCICIO	ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA (PATRIMONIO NETO)	OPERACIONES DE COBERTURA	CORRECCIÓN DE ASIMETRÍAS CONTABLES	TOTAL PATRIMONIO NETO
2 T 2.012	99,43%	2,44%	8,27%	-23,33%	0,75%	14,06%	100,00%
3 T 2.012	92,01%	1,92%	12,03%	-11,06%	0,72%	6,63%	100,00%
4 T 2.012	89,13%	1,58%	14,31%	4,85%	0,72%	-2,46%	100,00%
1 T 2.013	86,26%	6,88%	4,22%	8,42%	0,63%	-5,54%	100,00%
2 T 2.013	87,55%	1,74%	7,77%	10,45%	0,56%	-7,21%	100,00%
3 T 2.013	83,87%	1,44%	10,31%	15,82%	0,51%	-9,78%	100,00%
4 T 2.013	82,87%	0,69%	12,21%	20,25%	0,49%	-13,33%	100,00%
1 T 2.014	79,31%	8,07%	2,80%	35,37%	0,53%	-24,24%	100,00%
2 T 2.014	79,74%	1,00%	6,10%	43,16%	0,57%	-29,35%	100,00%
3 T 2.014	76,31%	0,60%	9,07%	50,09%	0,57%	-34,94%	100,00%
4 T 2.014	73,59%	0,71%	12,03%	60,21%	0,62%	-42,76%	100,00%
1 T 2.015	70,35%	7,66%	1,93%	73,16%	0,59%	-52,10%	100,00%

EVOLUCIÓN BALANCE: Total del Sector

1.1 BALANCE SOCIEDADES ANÓNIMAS: Composición del Activo (miles de €)

PERIODOS	EFFECTIVOS Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES	ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR	OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P y G	ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA (ACTIVO)	INVERSIONES POR CUENTA DE LOS TOMADORES DE LOS SEGUROS DE VIDA	PRÉSTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR	INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	DERIVADOS DE COBERTURA ACTIVO	INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS	PARTICIPACIÓN EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS	ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	PARTICIPACIÓN DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TÉCNICAS	TOTAL ACTIVO
2 T 2.012	18.109.109	571.173	4.389.779	122.588.141	17.580.353	30.702.937	3.720.179	299.450	4.105.348	7.681.863	46.136	5.412.260	226.030.724
3 T 2.012	7.840.261	645.457	4.555.112	127.025.437	16.949.664	39.904.028	3.564.466	294.911	4.085.460	7.718.542	48.917	5.509.259	228.442.086
4 T 2.012	7.735.207	880.647	4.356.750	135.108.051	16.987.832	37.676.671	3.207.922	295.810	4.225.234	7.095.473	100.712	5.847.952	234.092.726
1 T 2.013	19.269.142	508.584	4.573.072	139.518.742	17.224.279	29.974.703	3.135.907	285.190	4.112.563	8.362.475	32.750	6.656.887	243.725.163
2 T 2.013	17.860.539	690.330	4.277.426	143.154.295	17.081.774	28.211.545	2.447.542	255.287	4.143.026	8.418.499	4.499	6.648.961	244.327.102
3 T 2.013	11.237.321	706.519	4.280.715	146.617.067	17.416.974	33.796.704	2.396.655	233.082	4.115.949	8.572.163	1.114	6.560.458	246.575.281
4 T 2.013	8.187.882	626.206	4.124.655	149.253.682	17.842.237	36.112.103	2.538.335	219.378	4.032.730	7.837.768	47.924	6.327.229	249.036.912
1 T 2.014	19.302.816	584.865	4.336.801	158.159.198	17.733.626	29.454.528	2.707.834	235.093	4.019.505	7.839.637	5.880	6.440.473	262.658.610
2 T 2.014	9.097.541	436.953	4.309.195	163.339.189	17.411.712	38.594.373	2.752.685	264.687	3.992.395	7.938.096	35.000	6.242.188	267.206.472
3 T 2.014	13.044.308	492.521	4.477.179	168.740.954	16.940.411	34.998.179	2.707.399	299.979	3.977.377	8.096.164	34.076	6.167.156	272.708.744
4 T 2.014	20.352.661	769.216	4.547.076	172.261.010	15.967.577	24.947.125	2.513.474	330.011	3.989.563	8.056.613	18.360	5.535.815	272.463.291
1 T 2.015	20.310.513	524.615	4.848.236	181.829.422	16.094.277	27.509.671	2.436.621	377.596	3.983.036	8.158.772	18.100	5.722.523	285.233.041

1.2 BALANCE SOCIEDADES ANÓNIMAS: Composición del Activo (% s/Total Activo)

PERIODOS	EFFECTIVOS Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES	ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR	OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P y G	ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA (ACTIVO)	INVERSIONES POR CUENTA DE LOS TOMADORES DE LOS SEGUROS DE VIDA	PRÉSTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR	INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	DERIVADOS DE COBERTURA ACTIVO	INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS	PARTICIPACIÓN EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS	ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	PARTICIPACIÓN DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TÉCNICAS	TOTAL ACTIVO
2 T 2.012	8,01%	0,25%	1,94%	54,24%	7,78%	13,58%	1,65%	0,13%	1,82%	3,40%	0,02%	2,39%	100,00%
3 T 2.012	3,43%	0,28%	1,99%	55,61%	7,42%	17,47%	1,56%	0,13%	1,79%	3,38%	0,02%	2,41%	100,00%
4 T 2.012	3,30%	0,38%	1,86%	57,72%	7,26%	16,09%	1,37%	0,13%	1,80%	3,03%	0,04%	2,50%	100,00%
1 T 2.013	7,91%	0,21%	1,88%	57,24%	7,07%	12,30%	1,29%	0,12%	1,69%	3,43%	0,01%	2,73%	100,00%
2 T 2.013	7,31%	0,28%	1,75%	58,59%	6,99%	11,55%	1,00%	0,10%	1,70%	3,45%	0,00%	2,72%	100,00%
3 T 2.013	4,56%	0,29%	1,74%	59,46%	7,06%	13,71%	0,97%	0,09%	1,67%	3,48%	0,00%	2,66%	100,00%
4 T 2.013	3,29%	0,25%	1,66%	59,93%	7,16%	14,50%	1,02%	0,09%	1,62%	3,15%	0,02%	2,54%	100,00%
1 T 2.014	7,35%	0,22%	1,65%	60,21%	6,75%	11,21%	1,03%	0,09%	1,53%	2,98%	0,00%	2,45%	100,00%
2 T 2.014	3,40%	0,16%	1,61%	61,13%	6,52%	14,44%	1,03%	0,10%	1,49%	2,97%	0,01%	2,34%	100,00%
3 T 2.014	4,78%	0,18%	1,64%	61,88%	6,21%	12,83%	0,99%	0,11%	1,46%	2,97%	0,01%	2,26%	100,00%
4 T 2.014	7,47%	0,28%	1,67%	63,22%	5,86%	9,16%	0,92%	0,12%	1,46%	2,96%	0,01%	2,03%	100,00%
1 T 2.015	7,12%	0,18%	1,70%	63,75%	5,64%	9,64%	0,85%	0,13%	1,40%	2,86%	0,01%	2,01%	100,00%

EVOLUCIÓN BALANCE: Total del Sector

1.3 BALANCE SOCIEDADES ANÓNIMAS: Composición del Pasivo (miles de €)

PERIODOS	PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR	OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P Y G	DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR	DERIVADOS DE COBERTURA DE PASIVO	PROVISIÓN PARA PRIMAS NO CONSUMIDAS Y PARA RIESGOS EN CURSO	PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA	PROVISIÓN PARA PRESTACIONES	OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS	PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA CUANDO EL RIESGO DE LA INVERSIÓN LA ASUME EL TOMADOR	PROVISIONES NO TÉCNICAS	PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	TOTAL PASIVO
2 T 2.012	179.293	516.905	25.821.368	285.605	13.423.298	125.571.241	16.801.373	2.592.392	18.118.057	1.157.973	10.553	203.814.216
3 T 2.012	186.457	496.460	25.022.107	290.460	12.047.853	126.134.842	17.009.329	2.699.456	17.607.794	1.148.374	10.553	204.648.173
4 T 2.012	224.878	506.301	24.992.566	284.327	11.071.541	127.009.835	17.162.997	2.792.132	17.594.730	1.177.208	0	208.791.619
1 T 2.013	31.171	509.249	26.238.921	295.086	13.497.021	128.744.552	16.667.261	2.800.574	17.787.254	1.260.474	500	215.547.444
2 T 2.013	26.578	507.035	24.707.644	285.789	12.908.075	129.191.120	16.534.907	2.940.135	17.642.964	1.120.306	1.220	214.811.147
3 T 2.013	31.860	466.706	23.826.400	301.293	11.475.410	129.727.675	16.740.357	2.996.990	17.852.301	1.086.074	108	215.483.271
4 T 2.013	172.733	478.395	23.514.920	276.469	10.589.632	131.340.892	16.865.244	3.079.955	18.253.900	1.029.062	0	217.873.796
1 T 2.014	35.655	471.424	26.696.358	276.731	13.061.250	132.619.098	16.564.767	3.193.217	18.158.572	967.659	28	230.900.974
2 T 2.014	37.173	488.361	26.930.830	282.546	12.547.546	133.526.280	16.242.827	3.292.401	17.872.412	962.292	1.076	235.016.528
3 T 2.014	40.000	509.055	26.803.418	301.604	11.218.779	134.184.375	16.499.459	3.380.298	17.473.143	983.880	1.120	238.749.497
4 T 2.014	213.855	549.992	25.572.025	331.569	10.394.157	134.524.240	16.072.685	3.424.517	16.536.165	1.010.966	2.045	238.802.222
1 T 2.015	61.493	578.395	26.007.983	357.584	13.019.901	134.449.630	15.976.103	3.566.169	16.629.039	980.236	2.033	249.667.032

1.4 BALANCE SOCIEDADES ANÓNIMAS: Composición del Pasivo (% s/Total Pasivo)

PERIODOS	PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR	OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P Y G	DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR	DERIVADOS DE COBERTURA DE PASIVO	PROVISIÓN PARA PRIMAS NO CONSUMIDAS Y PARA RIESGOS EN CURSO	PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA	PROVISIÓN PARA PRESTACIONES	OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS	PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA CUANDO EL RIESGO DE LA INVERSIÓN LA ASUME EL TOMADOR	PROVISIONES NO TÉCNICAS	PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	TOTAL PASIVO
2 T 2.012	0,09%	0,25%	12,67%	0,14%	6,59%	61,61%	8,24%	1,27%	8,89%	0,57%	0,01%	100,00%
3 T 2.012	0,09%	0,24%	12,23%	0,14%	5,89%	61,63%	8,31%	1,32%	8,60%	0,56%	0,01%	100,00%
4 T 2.012	0,11%	0,24%	11,97%	0,14%	5,30%	60,83%	8,22%	1,34%	8,43%	0,56%	0,00%	100,00%
1 T 2.013	0,01%	0,24%	12,17%	0,14%	6,26%	59,73%	7,73%	1,30%	8,25%	0,58%	0,00%	100,00%
2 T 2.013	0,01%	0,24%	11,50%	0,13%	6,01%	60,14%	7,70%	1,37%	8,21%	0,52%	0,00%	100,00%
3 T 2.013	0,01%	0,22%	11,06%	0,14%	5,33%	60,20%	7,77%	1,39%	8,28%	0,50%	0,00%	100,00%
4 T 2.013	0,08%	0,22%	10,79%	0,13%	4,86%	60,28%	7,74%	1,41%	8,38%	0,47%	0,00%	100,00%
1 T 2.014	0,02%	0,20%	11,56%	0,12%	5,66%	57,44%	7,17%	1,38%	7,86%	0,42%	0,00%	100,00%
2 T 2.014	0,02%	0,21%	11,46%	0,12%	5,34%	56,82%	6,91%	1,40%	7,60%	0,41%	0,00%	100,00%
3 T 2.014	0,02%	0,21%	11,23%	0,13%	4,70%	56,20%	6,91%	1,42%	7,32%	0,41%	0,00%	100,00%
4 T 2.014	0,09%	0,23%	10,71%	0,14%	4,35%	56,33%	6,73%	1,43%	6,92%	0,42%	0,00%	100,00%
1 T 2.015	0,02%	0,23%	10,42%	0,14%	5,21%	53,85%	6,40%	1,43%	6,66%	0,39%	0,00%	100,00%

EVOLUCIÓN BALANCE: Total del Sector

1.5 BALANCE SOCIEDADES ANÓNIMAS: Composición del Patrimonio Neto (miles de €)

PERIODOS	CAPITAL Y RESERVAS	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	RESULTADO DEL EJERCICIO	ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA (PATRIMONIO NETO)	OPERACIONES DE COBERTURA	CORRECCIÓN DE ASIMETRÍAS CONTABLES	TOTAL PATRIMONIO NETO
2 T 2.012	22.246.432	544.670	2.102.726	-5.935.538	209.829	3.490.149	22.216.508
3 T 2.012	21.835.898	441.004	3.276.078	-3.015.705	214.657	1.699.404	23.793.913
4 T 2.012	22.422.043	366.791	4.170.713	1.386.379	226.330	-736.018	25.301.107
1 T 2.013	24.115.084	1.949.897	1.324.242	2.716.900	215.343	-1.851.619	28.177.719
2 T 2.013	25.538.767	492.374	2.548.481	3.496.417	202.202	-2.457.031	29.515.955
3 T 2.013	25.675.679	405.441	3.592.184	5.459.103	189.989	-3.426.076	31.092.010
4 T 2.013	25.393.692	189.852	4.280.743	6.955.069	183.153	-4.646.548	31.163.116
1 T 2.014	24.773.127	2.666.752	935.891	12.357.611	202.033	-8.475.985	31.757.636
2 T 2.014	25.107.982	258.034	2.161.542	15.315.193	223.400	-10.508.639	32.189.943
3 T 2.014	25.226.380	114.364	3.390.304	18.665.686	232.601	-12.972.621	33.959.247
4 T 2.014	23.979.081	155.517	4.422.991	22.568.250	253.220	-15.915.907	33.661.069
1 T 2.015	24.190.898	2.715.507	688.532	28.732.434	253.791	-20.326.114	35.566.009

1.6 BALANCE SOCIEDADES ANÓNIMAS: Composición del Patrimonio Neto (% s/Total de Patrimonio Neto)

PERIODOS	CAPITAL Y RESERVAS	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	RESULTADO DEL EJERCICIO	ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA (PATRIMONIO NETO)	OPERACIONES DE COBERTURA	CORRECCIÓN DE ASIMETRÍAS CONTABLES	TOTAL PATRIMONIO NETO
2 T 2.012	100,13%	2,45%	9,46%	-26,72%	0,94%	15,71%	100,00%
3 T 2.012	91,77%	1,85%	13,77%	-12,67%	0,90%	7,14%	100,00%
4 T 2.012	88,62%	1,45%	16,48%	5,48%	0,89%	-2,91%	100,00%
1 T 2.013	85,58%	6,92%	4,70%	9,64%	0,76%	-6,57%	100,00%
2 T 2.013	86,53%	1,67%	8,63%	11,85%	0,69%	-8,32%	100,00%
3 T 2.013	82,58%	1,30%	11,55%	17,56%	0,61%	-11,02%	100,00%
4 T 2.013	81,49%	0,61%	13,74%	22,32%	0,59%	-14,91%	100,00%
1 T 2.014	78,01%	8,40%	2,95%	38,91%	0,64%	-26,69%	100,00%
2 T 2.014	78,00%	0,80%	6,71%	47,58%	0,69%	-32,65%	100,00%
3 T 2.014	74,28%	0,34%	9,98%	54,96%	0,68%	-38,20%	100,00%
4 T 2.014	71,24%	0,46%	13,14%	67,05%	0,75%	-47,28%	100,00%
1 T 2.015	68,02%	7,64%	1,94%	80,79%	0,71%	-57,15%	100,00%

EVOLUCIÓN BALANCE: Total del Sector

1.1 BALANCE MUTUAS: Composición del Activo (miles de €)

PERIODOS	EFFECTIVOS Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES	ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR	OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P y G	ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA (ACTIVO)	INVERSIONES POR CUENTA DE LOS TOMADORES DE LOS SEGUROS DE VIDA	PRÉSTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR	INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	DERIVADOS DE COBERTURA ACTIVO	INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS	PARTICIPACIÓN EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS	ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	PARTICIPACIÓN DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TÉCNICAS	TOTAL ACTIVO
2 T 2.012	284.670	52.904	1.025.647	3.173.208	35.311	2.663.615	739.234	0	1.713.247	1.528.397	0	432.570	12.115.866
3 T 2.012	341.710	54.065	1.053.766	3.368.938	37.020	2.420.029	786.542	0	1.723.141	1.528.826	0	424.218	12.188.101
4 T 2.012	362.358	55.347	955.486	3.498.083	37.728	2.274.728	648.235	0	1.633.616	1.469.822	0	401.051	11.775.518
1 T 2.013	360.489	58.647	1.039.659	3.394.519	42.111	2.674.477	655.189	0	1.635.138	1.469.654	0	412.093	12.166.649
2 T 2.013	370.064	62.790	1.023.113	3.514.794	54.055	2.501.755	647.981	0	1.636.435	1.490.935	0	396.926	12.121.207
3 T 2.013	389.213	65.204	979.069	3.761.137	57.306	2.359.822	642.138	0	1.620.220	1.519.615	0	395.088	12.205.567
4 T 2.013	282.207	69.880	1.030.563	4.050.408	66.238	2.094.727	680.993	0	1.606.211	1.514.126	0	379.184	12.191.449
1 T 2.014	362.116	67.476	1.335.501	4.259.994	79.454	2.041.747	670.155	0	1.599.881	1.514.085	0	387.469	12.713.592
2 T 2.014	310.564	93.312	1.406.754	4.467.038	96.975	1.895.223	684.246	0	1.609.439	1.513.920	14	381.898	12.859.144
3 T 2.014	334.544	97.801	1.518.766	4.638.407	106.708	1.617.055	661.294	0	1.606.866	1.520.455	0	376.649	12.875.670
4 T 2.014	241.403	101.682	1.490.858	4.776.016	115.445	1.649.032	639.194	0	1.592.152	1.578.074	0	364.831	12.970.833
1 T 2.015	325.648	92.761	1.680.974	4.832.199	138.320	1.863.943	631.419	0	1.590.020	1.589.769	0	366.620	13.522.030

1.2 BALANCE MUTUAS: Composición del Activo (% s/Total Activo)

PERIODOS	EFFECTIVOS Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES	ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR	OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P y G	ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA (ACTIVO)	INVERSIONES POR CUENTA DE LOS TOMADORES DE LOS SEGUROS DE VIDA	PRÉSTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR	INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	DERIVADOS DE COBERTURA ACTIVO	INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS	PARTICIPACIÓN EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS	ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	PARTICIPACIÓN DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TÉCNICAS	TOTAL ACTIVO
2 T 2.012	2,35%	0,44%	8,47%	26,19%	0,29%	21,98%	6,10%	0,00%	14,14%	12,61%	0,00%	3,57%	100,00%
3 T 2.012	2,80%	0,44%	8,65%	27,64%	0,30%	19,86%	6,45%	0,00%	14,14%	12,54%	0,00%	3,48%	100,00%
4 T 2.012	3,08%	0,47%	8,11%	29,71%	0,32%	19,32%	5,50%	0,00%	13,87%	12,48%	0,00%	3,41%	100,00%
1 T 2.013	2,96%	0,48%	8,55%	27,90%	0,35%	21,98%	5,39%	0,00%	13,44%	12,08%	0,00%	3,39%	100,00%
2 T 2.013	3,05%	0,52%	8,44%	29,00%	0,45%	20,64%	5,35%	0,00%	13,50%	12,30%	0,00%	3,27%	100,00%
3 T 2.013	3,19%	0,53%	8,02%	30,81%	0,47%	19,33%	5,26%	0,00%	13,27%	12,45%	0,00%	3,24%	100,00%
4 T 2.013	2,31%	0,57%	8,45%	33,22%	0,54%	17,18%	5,59%	0,00%	13,17%	12,42%	0,00%	3,11%	100,00%
1 T 2.014	2,85%	0,53%	10,50%	33,51%	0,62%	16,06%	5,27%	0,00%	12,58%	11,91%	0,00%	3,05%	100,00%
2 T 2.014	2,42%	0,73%	10,94%	34,74%	0,75%	14,74%	5,32%	0,00%	12,52%	11,77%	0,00%	2,97%	100,00%
3 T 2.014	2,60%	0,76%	11,80%	36,02%	0,83%	12,56%	5,14%	0,00%	12,48%	11,81%	0,00%	2,93%	100,00%
4 T 2.014	1,86%	0,78%	11,49%	36,82%	0,89%	12,71%	4,93%	0,00%	12,27%	12,17%	0,00%	2,81%	100,00%
1 T 2.015	2,41%	0,69%	12,43%	35,74%	1,02%	13,78%	4,67%	0,00%	11,76%	11,76%	0,00%	2,71%	100,00%

EVOLUCIÓN BALANCE: Total del Sector

1.3 BALANCE MUTUAS: Composición del Pasivo (miles de €)

PERIODOS	PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR	OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P Y G	DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR	DERIVADOS DE COBERTURA DE PASIVO	PROVISIÓN PARA PRIMAS NO CONSUMIDAS Y PARA RIESGOS EN CURSO	PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA	PROVISIÓN PARA PRESTACIONES	OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS	PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA CUANDO EL RIESGO DE LA INVERSIÓN LA ASUME EL TOMADOR	PROVISIONES NO TÉCNICAS	PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	TOTAL PASIVO
2 T 2.012	9.499	0	526.559	0	1.472.042	2.015.349	2.878.479	14.794	35.312	109.938	0	7.254.020
3 T 2.012	10.097	0	531.618	0	1.349.079	2.034.557	2.821.850	15.085	37.058	110.796	0	7.149.689
4 T 2.012	10.219	0	472.145	7.871	1.240.067	1.729.135	2.755.123	12.760	37.728	118.522	0	6.625.341
1 T 2.013	10.134	0	479.455	0	1.475.994	1.785.214	2.724.804	13.251	42.111	116.317	0	6.919.906
2 T 2.013	8.724	0	454.597	0	1.341.230	1.846.015	2.690.332	13.618	54.054	102.355	0	6.799.092
3 T 2.013	8.785	0	440.779	0	1.265.131	1.888.350	2.674.197	13.855	57.306	102.995	0	6.782.312
4 T 2.013	8.579	0	458.791	0	1.173.533	1.918.305	2.611.728	14.584	67.170	153.680	0	6.697.917
1 T 2.014	9.244	0	469.154	0	1.428.754	1.979.174	2.580.627	15.231	79.444	159.051	0	7.109.624
2 T 2.014	8.878	0	463.412	0	1.356.552	2.051.446	2.562.854	15.636	96.514	143.810	0	7.126.400
3 T 2.014	9.373	0	435.176	0	1.239.382	2.108.499	2.542.551	15.929	107.293	145.966	0	7.081.787
4 T 2.014	8.950	0	457.426	0	1.152.333	2.143.892	2.506.031	16.206	116.962	160.578	0	7.038.175
1 T 2.015	8.961	0	455.486	0	1.414.657	2.190.212	2.461.183	17.249	138.639	154.587	0	7.429.743

1.4 BALANCE MUTUAS: Composición del Pasivo (% s/Total Pasivo)

PERIODOS	PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR	OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P Y G	DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR	DERIVADOS DE COBERTURA DE PASIVO	PROVISIÓN PARA PRIMAS NO CONSUMIDAS Y PARA RIESGOS EN CURSO	PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA	PROVISIÓN PARA PRESTACIONES	OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS	PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA CUANDO EL RIESGO DE LA INVERSIÓN LA ASUME EL TOMADOR	PROVISIONES NO TÉCNICAS	PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	TOTAL PASIVO
2 T 2.012	0,13%	0,00%	7,26%	0,00%	20,29%	27,78%	39,68%	0,20%	0,49%	1,52%	0,00%	100,00%
3 T 2.012	0,14%	0,00%	7,44%	0,00%	18,87%	28,46%	39,47%	0,21%	0,52%	1,55%	0,00%	100,00%
4 T 2.012	0,15%	0,00%	7,13%	0,12%	18,72%	26,10%	41,58%	0,19%	0,57%	1,79%	0,00%	100,00%
1 T 2.013	0,15%	0,00%	6,93%	0,00%	21,33%	25,80%	39,38%	0,19%	0,61%	1,68%	0,00%	100,00%
2 T 2.013	0,13%	0,00%	6,69%	0,00%	19,73%	27,15%	39,57%	0,20%	0,80%	1,51%	0,00%	100,00%
3 T 2.013	0,13%	0,00%	6,50%	0,00%	18,65%	27,84%	39,43%	0,20%	0,84%	1,52%	0,00%	100,00%
4 T 2.013	0,13%	0,00%	6,85%	0,00%	17,52%	28,64%	38,99%	0,22%	1,00%	2,29%	0,00%	100,00%
1 T 2.014	0,13%	0,00%	6,60%	0,00%	20,10%	27,84%	36,30%	0,21%	1,12%	2,24%	0,00%	100,00%
2 T 2.014	0,12%	0,00%	6,50%	0,00%	19,04%	28,79%	35,96%	0,22%	1,35%	2,02%	0,00%	100,00%
3 T 2.014	0,13%	0,00%	6,15%	0,00%	17,50%	29,77%	35,90%	0,22%	1,52%	2,06%	0,00%	100,00%
4 T 2.014	0,13%	0,00%	6,50%	0,00%	16,37%	30,46%	35,61%	0,23%	1,66%	2,28%	0,00%	100,00%
1 T 2.015	0,12%	0,00%	6,13%	0,00%	19,04%	29,48%	33,13%	0,23%	1,87%	2,08%	0,00%	100,00%

EVOLUCIÓN BALANCE: Total del Sector

1.5 BALANCE MUTUAS: Composición del Patrimonio Neto (miles de €)

PERIODOS	CAPITAL Y RESERVAS	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	RESULTADO DEL EJERCICIO	ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA (PATRIMONIO NETO)	OPERACIONES DE COBERTURA	CORRECCIÓN DE ASIMETRÍAS CONTABLES	TOTAL PATRIMONIO NETO
2 T 2.012	4.817.213	6.000	141.229	-131.945	0	34.017	4.861.846
3 T 2.012	4.829.767	-1.114	213.972	-21.845	0	24.082	5.038.412
4 T 2.012	4.854.292	-1.866	231.015	75.485	0	-264	5.150.177
1 T 2.013	4.879.355	212.716	92.474	83.517	0	-12.874	5.246.743
2 T 2.013	5.098.509	-6.949	168.573	87.782	0	-19.683	5.322.115
3 T 2.013	5.096.705	-3.885	202.704	170.084	0	-35.226	5.423.255
4 T 2.013	5.073.486	-4.092	235.968	240.949	0	-50.752	5.493.532
1 T 2.014	5.085.381	220.842	87.964	301.091	209	-90.015	5.604.041
2 T 2.014	5.309.870	-314	169.413	354.032	0	-98.882	5.732.743
3 T 2.014	5.312.187	-314	227.894	373.871	0	-119.493	5.793.884
4 T 2.014	5.316.722	1.706	369.823	394.493	0	-146.051	5.932.658
1 T 2.015	5.333.651	351.354	99.356	502.108	0	-181.407	6.092.287

1.6 BALANCE MUTUAS: Composición del Patrimonio Neto (% s/Total de Patrimonio Neto)

PERIODOS	CAPITAL Y RESERVAS	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	RESULTADO DEL EJERCICIO	ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA (PATRIMONIO NETO)	OPERACIONES DE COBERTURA	CORRECCIÓN DE ASIMETRÍAS CONTABLES	TOTAL PATRIMONIO NETO

EVOLUCIÓN BALANCE: Total del Sector

1.1 BALANCE MPS: Composición del Activo (miles de €)

PERIODOS	EFFECTIVOS Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES	ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR	OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P y G	ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA (ACTIVO)	INVERSIONES POR CUENTA DE LOS TOMADORES DE LOS SEGUROS DE VIDA	PRÉSTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR	INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	DERIVADOS DE COBERTURA ACTIVO	INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS	PARTICIPACIÓN EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS	ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	PARTICIPACIÓN DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TÉCNICAS	TOTAL ACTIVO
2 T 2.012	173.688	140.281	142.163	5.174.734	30.762	2.657.596	1.817.853	0	1.206.729	104.798	8.357	16.210	11.733.166
3 T 2.012	341.472	148.381	87.789	5.867.361	32.808	2.700.716	1.382.076	0	1.179.743	109.279	8.301	22.475	12.146.163
4 T 2.012	294.588	144.744	63.370	6.362.139	34.880	2.755.323	1.384.324	0	1.179.001	117.142	59	21.261	12.647.504
1 T 2.013	395.229	120.969	50.701	7.216.683	39.030	2.771.246	749.561	0	1.193.666	118.400	58	20.933	12.911.205
2 T 2.013	387.249	128.706	45.455	7.587.853	41.944	2.660.659	759.615	0	1.152.815	111.324	3	19.478	13.243.330
3 T 2.013	424.471	137.555	42.809	7.784.175	42.223	2.718.044	839.943	0	1.148.870	110.813	6	26.833	13.647.272
4 T 2.013	347.376	144.559	32.613	8.306.047	42.566	2.652.659	771.117	0	1.124.814	104.402	13.906	23.552	13.856.952
1 T 2.014	397.372	136.767	57.622	9.160.723	39.968	2.742.621	788.905	0	1.130.648	88.917	22.776	22.867	14.862.836
2 T 2.014	669.268	131.910	49.615	9.407.454	41.273	2.737.746	788.712	0	1.128.894	80.696	23.126	21.282	15.402.800
3 T 2.014	694.939	151.970	54.466	10.101.731	39.699	2.573.673	772.204	0	1.131.651	75.922	9.173	24.634	15.967.887
4 T 2.014	719.936	128.177	48.008	10.711.586	41.783	2.508.151	773.222	0	1.132.912	99.116	21.725	24.343	16.565.917
1 T 2.015	988.414	161.139	55.365	11.589.218	42.650	2.566.387	769.671	0	1.122.553	99.719	14.093	23.018	17.781.715

1.2 BALANCE MPS: Composición del Activo (% s/Total Activo)

PERIODOS	EFFECTIVOS Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES	ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR	OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P y G	ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA (ACTIVO)	INVERSIONES POR CUENTA DE LOS TOMADORES DE LOS SEGUROS DE VIDA	PRÉSTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR	INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	DERIVADOS DE COBERTURA ACTIVO	INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS	PARTICIPACIÓN EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS	ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	PARTICIPACIÓN DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TÉCNICAS	TOTAL ACTIVO
2 T 2.012	1,48%	1,20%	1,21%	44,10%	0,26%	22,65%	15,49%	0,00%	10,28%	0,89%	0,07%	0,14%	100,00%
3 T 2.012	2,81%	1,22%	0,72%	48,31%	0,27%	22,24%	11,38%	0,00%	9,71%	0,90%	0,07%	0,19%	100,00%
4 T 2.012	2,33%	1,14%	0,50%	50,30%	0,28%	21,79%	10,95%	0,00%	9,32%	0,93%	0,00%	0,17%	100,00%
1 T 2.013	3,06%	0,94%	0,39%	55,89%	0,30%	21,46%	5,81%	0,00%	9,25%	0,92%	0,00%	0,16%	100,00%
2 T 2.013	2,92%	0,97%	0,34%	57,30%	0,32%	20,09%	5,74%	0,00%	8,70%	0,84%	0,00%	0,15%	100,00%
3 T 2.013	3,11%	1,01%	0,31%	57,04%	0,31%	19,92%	6,15%	0,00%	8,42%	0,81%	0,00%	0,20%	100,00%
4 T 2.013	2,51%	1,04%	0,24%	59,94%	0,31%	19,14%	5,56%	0,00%	8,12%	0,75%	0,10%	0,17%	100,00%
1 T 2.014	2,67%	0,92%	0,39%	61,64%	0,27%	18,45%	5,31%	0,00%	7,61%	0,60%	0,15%	0,15%	100,00%
2 T 2.014	4,35%	0,86%	0,32%	61,08%	0,27%	17,77%	5,12%	0,00%	7,33%	0,52%	0,15%	0,14%	100,00%
3 T 2.014	4,35%	0,95%	0,34%	63,26%	0,25%	16,12%	4,84%	0,00%	7,09%	0,48%	0,06%	0,15%	100,00%
4 T 2.014	4,35%	0,77%	0,29%	64,66%	0,25%	15,14%	4,67%	0,00%	6,84%	0,60%	0,13%	0,15%	100,00%
1 T 2.015	5,56%	0,91%	0,31%	65,17%	0,24%	14,43%	4,33%	0,00%	6,31%	0,56%	0,08%	0,13%	100,00%

EVOLUCIÓN BALANCE: Total del Sector

1.3 BALANCE MPS: Composición del Pasivo (miles de €)

PERIODOS	PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR	OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P Y G	DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR	DERIVADOS DE COBERTURA DE PASIVO	PROVISIÓN PARA PRIMAS NO CONSUMIDAS Y PARA RIESGOS EN CURSO	PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA	PROVISIÓN PARA PRESTACIONES	OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS	PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA CUANDO EL RIESGO DE LA INVERSIÓN LA ASUME EL TOMADOR	PROVISIONES NO TÉCNICAS	PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	TOTAL PASIVO
2 T 2.012	645	0	366.746	0	38.612	10.737.568	135.472	58.951	30.762	17.762	21	10.938.279
3 T 2.012	263	0	386.901	0	46.459	10.865.573	137.828	60.454	32.808	16.950	2	11.291.254
4 T 2.012	228	0	375.943	0	43.872	10.928.209	135.675	59.926	34.903	20.313	0	11.764.423
1 T 2.013	134	0	362.133	0	54.845	11.092.668	146.281	60.418	39.061	19.995	0	11.977.234
2 T 2.013	163	0	358.287	0	38.468	11.235.315	146.415	61.925	41.956	19.797	0	12.276.775
3 T 2.013	120	0	336.730	0	48.173	11.397.328	147.646	63.346	42.245	19.859	0	12.624.202
4 T 2.013	61	0	259.882	0	45.794	11.612.511	174.203	64.113	42.600	22.490	0	12.846.849
1 T 2.014	928	0	223.563	0	121.539	11.847.088	175.567	65.664	39.968	24.623	9.479	13.722.956
2 T 2.014	601	0	210.328	0	81.299	12.077.851	173.274	66.451	41.278	14.333	11.397	14.220.917
3 T 2.014	539	0	198.015	0	73.672	12.230.387	169.808	67.767	39.711	13.914	0	14.696.205
4 T 2.014	523	0	202.774	0	48.984	12.480.758	168.958	72.080	41.784	14.213	0	15.303.424
1 T 2.015	40	0	174.449	0	126.089	12.703.845	171.200	72.804	42.657	15.158	0	16.389.842

1.4 BALANCE MPS: Composición del Pasivo (% s/Total Pasivo)

PERIODOS	PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR	OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P Y G	DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR	DERIVADOS DE COBERTURA DE PASIVO	PROVISIÓN PARA PRIMAS NO CONSUMIDAS Y PARA RIESGOS EN CURSO	PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA	PROVISIÓN PARA PRESTACIONES	OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS	PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA CUANDO EL RIESGO DE LA INVERSIÓN LA ASUME EL TOMADOR	PROVISIONES NO TÉCNICAS	PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	TOTAL PASIVO
2 T 2.012	0,01%	0,00%	3,35%	0,00%	0,35%	98,17%	1,24%	0,54%	0,28%	0,16%	0,00%	100,00%
3 T 2.012	0,00%	0,00%	3,43%	0,00%	0,41%	96,23%	1,22%	0,54%	0,29%	0,15%	0,00%	100,00%
4 T 2.012	0,00%	0,00%	3,20%	0,00%	0,37%	92,89%	1,15%	0,51%	0,30%	0,17%	0,00%	100,00%
1 T 2.013	0,00%	0,00%	3,02%	0,00%	0,46%	92,61%	1,22%	0,50%	0,33%	0,17%	0,00%	100,00%
2 T 2.013	0,00%	0,00%	2,92%	0,00%	0,31%	91,52%	1,19%	0,50%	0,34%	0,16%	0,00%	100,00%
3 T 2.013	0,00%	0,00%	2,67%	0,00%	0,38%	90,28%	1,17%	0,50%	0,33%	0,16%	0,00%	100,00%
4 T 2.013	0,00%	0,00%	2,02%	0,00%	0,36%	90,39%	1,36%	0,50%	0,33%	0,18%	0,00%	100,00%
1 T 2.014	0,01%	0,00%	1,63%	0,00%	0,89%	86,33%	1,28%	0,48%	0,29%	0,18%	0,07%	100,00%
2 T 2.014	0,00%	0,00%	1,48%	0,00%	0,57%	84,93%	1,22%	0,47%	0,29%	0,10%	0,08%	100,00%
3 T 2.014	0,00%	0,00%	1,35%	0,00%	0,50%	83,22%	1,16%	0,46%	0,27%	0,09%	0,00%	100,00%
4 T 2.014	0,00%	0,00%	1,33%	0,00%	0,32%	81,56%	1,10%	0,47%	0,27%	0,09%	0,00%	100,00%
1 T 2.015	0,00%	0,00%	1,06%	0,00%	0,77%	77,51%	1,04%	0,44%	0,26%	0,09%	0,00%	100,00%

EVOLUCIÓN BALANCE: Total del Sector

1.5 BALANCE MPS: Composición del Patrimonio Neto (miles de €)

PERIODOS	CAPITAL Y RESERVAS	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	RESULTADO DEL EJERCICIO	ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA (PATRIMONIO NETO)	OPERACIONES DE COBERTURA	CORRECCIÓN DE ASIMETRÍAS CONTABLES	TOTAL PATRIMONIO NETO
2 T 2.012	649.626	128.091	60.174	-435.691	0	395.607	794.887
3 T 2.012	648.693	129.411	80.564	-245.600	0	244.588	854.909
4 T 2.012	651.983	130.034	81.894	56.463	0	-35.588	883.081
1 T 2.013	643.957	202.504	34.000	92.267	0	-40.507	933.971
2 T 2.013	707.952	138.370	66.384	158.987	0	-106.579	966.555
3 T 2.013	709.478	137.927	76.663	308.488	0	-210.570	1.023.070
4 T 2.013	746.602	74.425	81.224	431.101	0	-324.162	1.010.103
1 T 2.014	677.130	218.792	52.308	957.944	0	-765.113	1.139.880
2 T 2.014	762.730	133.175	55.888	1.207.099	0	-870.276	1.181.883
3 T 2.014	766.167	131.971	102.165	1.508.279	0	-1.241.710	1.271.682
4 T 2.014	771.742	131.064	122.194	1.637.721	0	-1.407.031	1.262.492
1 T 2.015	762.657	231.473	42.043	2.261.244	0	-1.923.422	1.391.873

1.6 BALANCE MPS: Composición del Patrimonio Neto (% s/Total de Patrimonio Neto)

PERIODOS	CAPITAL Y RESERVAS	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	RESULTADO DEL EJERCICIO	ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA (PATRIMONIO NETO)	OPERACIONES DE COBERTURA	CORRECCIÓN DE ASIMETRÍAS CONTABLES	TOTAL PATRIMONIO NETO

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

TÍTULOS DE RENTA FIJA AGREGADO)

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	6.803.632.030,16	6.803.632.030,16
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.761.650.692,67	1.764.049.335,94
Empresas multigrupo	5.832.998,11	5.832.998,11
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	11.378.122,7	11.378.122,7
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	641.962.098,48	641.962.098,48
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	3.629.628,88	3.629.628,88
Empresas multigrupo		
Suma:	9.228.085.571	9.230.484.214,27

TÍTULOS DE RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	1.442.245.211,26	1.443.284.499,26
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.404.827.634,34	2.405.942.940,66
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	398.435,83	398.435,83
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	15.114.375,27	15.114.375,27
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	12.173.512,52	14.135.064,52
Empresas multigrupo		
Suma:	3.874.759.169,22	3.878.875.315,54

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	9.539.836,16	9.539.836,16
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	4.247.196,98	4.247.196,98
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	4.528.706,08	4.528.706,08
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	18.315.739,22	18.315.739,22

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.624.766,56	2.624.766,56
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	2.624.766,56	2.624.766,56

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y G

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.496.911,83	2.496.911,83
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	2.496.911,83	2.496.911,83

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	6.173.484,56	6.173.484,56
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	380.856,48	380.856,48
Empresas multigrupo		
Suma:	6.554.341,04	6.554.341,04

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos financieros disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	5.982.813.959,73	5.982.813.959,73
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.367.259.289,98	1.367.259.289,98
Empresas multigrupo	5.832.998,11	5.832.998,11
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	9.109.524,61	9.109.524,61
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	295.506.236,9	295.506.236,9
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	266.461,11	266.461,11
Empresas multigrupo		
Suma:	7.660.788.470,44	7.660.788.470,44

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos financieros disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	1.364.634.410,27	1.364.634.410,27
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.439.022.960,54	1.439.022.960,54
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	15.114.375,27	15.114.375,27
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.116.025,66	2.116.025,66
Empresas multigrupo		
Suma:	2.820.887.771,74	2.820.887.771,74

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	380.686.975,95	380.686.975,95
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	209.658.029,39	209.864.571,73
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.268.598,09	2.268.598,09
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	225.376.237,19	225.376.237,19
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	3.145.899	3.145.899
Empresas multigrupo		
Suma:	821.135.739,62	821.342.281,96

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	39.550.022,69	39.550.022,69
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	662.513.247,13	663.628.553,45
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	398.435,83	398.435,83
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	9.676.630,38	11.638.182,38
Empresas multigrupo		
Suma:	712.138.336,03	715.215.194,35

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

50. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	430.591.258,32	430.591.258,32
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	177.989.264,49	180.181.365,42
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	116.550.918,31	116.550.918,31
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	217.268,77	217.268,77
Empresas multigrupo		
Suma:	725.348.709,89	727.540.810,82

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

50. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	38.060.778,3	39.100.066,3
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	294.493.175,55	294.493.175,55
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	332.553.953,85	333.593.241,85

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	511.043.275	633.326.965
Empresas multigrupo		
Suma:	511.043.275	633.326.965

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	57.978.027	58.115.969,1
Empresas multigrupo		
Suma:	57.978.027	58.115.969,1

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.000.000	2.000.000
Empresas multigrupo		
Suma:	2.000.000	2.000.000

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	39.720.723,52	39.720.723,52
Empresas multigrupo		
Suma:	39.720.723,52	39.720.723,52

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	6.574.050,59	6.574.050,59
Empresas multigrupo		
Suma:	6.574.050,59	6.574.050,59

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30.Activos Financieros disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30.Activos Financieros disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	35.211.300,45	35.211.300,45
Empresas multigrupo		
Suma:	35.211.300,45	35.211.300,45

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	469.322.551,69	591.606.241,13
Empresas multigrupo		
Suma:	469.322.551,69	591.606.241,13

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	15.186.000	15.186.000
Empresas multigrupo		
Suma:	15.186.000	15.186.000

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

50. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.006.675,67	1.144.618,06
Empresas multigrupo		
Suma:	1.006.675,67	1.144.618,06

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradiciona**TÍTULOS DE RENTA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS NACIONALES

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo	95.021.756,54	116.580.069,38
Empresas asociadas	127.150,08	127.150,14
Otras empresas	612.115.221,52	615.115.311,92
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo	149.116,04	9.206.206,36
Empresas asociadas	2.713.467,14	2.779.578,46
Otras empresas	19.537.723,29	19.537.723,29
Empresas multigrupo		
Suma:	729.664.435	763.346.040

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradiciona**TÍTULOS DE RENTA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	419.829.110	419.829.110,01
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo	458.057	458.057
Empresas asociadas		
Otras empresas	8.636.523	8.636.522,5
Empresas multigrupo		
Suma:	428.923.689	428.923.689,51

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos Financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	27.698.497,36	27.698.497,36
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	13.673.404,31	13.673.404,31
Empresas multigrupo		
Suma:	41.371.901,67	41.371.901,67

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos Financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	317.347,1	317.347,1
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	8.636.522,5	8.636.522,5
Empresas multigrupo		
Suma:	8.953.869,6	8.953.869,6

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en P y G

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en P y G

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015****30. AF disponibles para la venta**

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	587.315.716,2	587.315.714,56
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas	293.932,1	293.932,1
Otras empresas	5.864.318,98	5.864.318,98
Empresas multigrupo		
Suma:	593.473.967,28	593.473.965,64

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015****30. AF disponibles para la venta**

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	419.511.763	419.511.762,91
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	419.511.763	419.511.762,91

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015****00. Participaciones en entidades del grupo y asociadas**

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo	95.021.756,54	116.580.069,38
Empresas asociadas	127.150,08	127.150,14
Otras empresas	-2.898.992,04	101.100
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo	149.116,04	9.206.206,36
Empresas asociadas	2.419.535,04	2.485.646,36
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	94.818.565,66	128.500.172,24

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015****00. Participaciones en entidades del grupo y asociadas**

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	
: Inversiones Financieras en capital		
: Empresas del grupo		
: Empresas asociadas		
: Otras empresas		
: Empresas multigrupo		
: Otros instrumentos de patrimonio		
: Empresas del grupo	458.056,98	458.057
: Empresas asociadas		
: Otras empresas		
: Empresas multigrupo		
Suma:	458.056,98	458.057

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC Y ENTIDADES CAPITAL RIESGO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	122.120.059,43	122.120.059
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	11.440.674,79	11.440.675
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	3.632.644,18	3.632.644
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	14.805.513,52	14.805.514
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas	1.480.000	2.147.600
Otras empresas	5.655.300	5.655.300
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	5.287.160,97	5.287.161
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	83.077,59	83.078
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	164.504.430,48	165.172.030

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC Y ENTIDADES CAPITAL RIESGO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	224.575.522	224.575.522
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	5.110.520	5.110.520
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	8.332.632	8.332.632
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	4.070.534	4.070.534
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.168.558	2.168.558
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	24.088.884	24.088.884
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	450.369	450.369
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	268.797.019	268.797.019

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar.

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	7.759.024,54	7.759.024,54
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	7.759.024,54	7.759.024,54

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar.

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	37.955.720,87	37.955.720,87
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	37.955.721	37.955.720,87

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y G

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	299.999,88	299.999,88
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	299.999,88	299.999,88

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN CO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y G

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
1 Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas		
1 Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
1 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
1 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
1 Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas		
1 Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
1 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
1 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
1 Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas		
1 Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
2 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
2 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
2 Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
2 Empresas asociadas		
Otras empresas		
2 Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
2 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
2 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	114.061.035,01	114.061.035,01
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	11.440.674,79	11.440.674,79
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	3.632.644,18	3.632.644,18
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	14.805.513,52	14.805.513,52
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	5.655.300	5.655.300
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	5.287.160,97	5.287.160,97
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	83.077,59	83.077,59
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	154.965.406,06	154.965.406,06

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	186.619.801	186.619.801,3
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	5.110.520	5.110.520,09
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	8.332.632	8.332.631,69
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	4.070.534	4.070.534,06
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.168.558	2.168.558,02
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	24.088.884	24.088.884,06
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	450.369	450.368,51
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	230.841.298	230.841.298

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional**ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

00. Participaciones en entidades del grupo y asociadas

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas	1.480.000	2.147.600
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.480.000	2.147.600

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

DERIVADOS INVERSIÓN IMPLÍCITOS (Híbridos Segregables)		Valor Contable	Valor Mercado
Títulos Nacionales	Participaciones en FIM armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	3.462.686,63	3.462.686,63
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en FIM no armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Fondos de inversión inmobiliaria		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en fondos de capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Activos Financieros estructurados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de capital riesgo		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Renta Fija pública	0	0
	Renta Fija no pública:		
	Empresas del grupo		

Títulos Nacionales	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo	0	0
	Pagarés		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Otros valores representativos de deu		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Inversiones Financieras en capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros instrumentos de patrimonio		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		

Títulos Nacionales	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Participaciones preferentes		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015			
DERIVADOS INVERSIÓN IMPLÍCITOS (Híbridos Segregables)		Valor Contable	Valor Mercado
Títulos Extranjeros	Participaciones en FIM armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en FIM no armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Fondos de inversión inmobiliaria		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en fondos de capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Activos Financieros estructurados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de capital riesgo		

Títulos Extranjeros	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Renta Fija pública	0	0
	Renta Fija no pública:		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Pagarés		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Otros valores representativos de deu		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Inversiones Financieras en capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros instrumentos de patrimonio		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		

Títulos Extranjeros	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversión		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Participaciones preferentes		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	5.530.140	5.530.140
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	889.121	889.121
Suma	6.419.261	6.419.261

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma		

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma		

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

70. Pasivos financieros mantenidos para negociar	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
	40.081	40.081
Suma	40.081	40.081

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional**OTRAS INVERSIONES****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015**

PRÉSTAMOS	Valor Contable	Valor Mercado
Préstamos		
Empresas del grupo	92.669.439	92.669.439
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.403.449	1.403.449
Empresas multigrupo		
Otras partes vinculadas		
Préstamos hipotecarios		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas	276.842	276.842
Otras empresas	120.541	120.541
Empresas multigrupo		
Otras partes vinculadas		
Suma:	94.470.270	94.470.270

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional**OTRAS INVERSIONES****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015**

DEPÓSITOS EN ENTIDADES DE CRÉDITO	Valor Contable	Valor Mercado
Eurodepósito		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	792.592	792.592
Empresas multigrupo		
Depósitos bancarios		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	338.935.246	338.935.246
Empresas multigrupo		
Otros		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	6.530.362	6.530.362
Empresas multigrupo		
Suma:	346.258.200	346.258.200

02.a1) BT I.F.MPS. Negocio Tradicional

OTRAS INVERSIONES

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TESORERÍA	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Caja, euros	536.925.769	536.925.769
Caja, moneda extranjera		
Bancos e instituciones de crédito c/ vista euros		
Empresas del grupo	6.271.214	6.271.214
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	344.308.412	344.308.412
Bancos e instituciones de crédito c/ vista moneda extranjera		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	25.966.712	25.966.712
Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, euros		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo	8.320	8.320
Otras empresas	51.496.826	51.496.826
Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, moneda extranjera		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	14.828.095	14.828.095
Repos adquiridos con vencimiento a 3 meses		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	1.998.080	1.998.080
Suma:	981.803.428	981.803.428

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

TÍTULOS DE RENTA FIJA AGREGADO)

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	9.239.457,34	9.239.457,34
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	9.239.457,34	9.239.457,34

TÍTULOS DE RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y G

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	9.239.457,34	9.239.457,34
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	9.239.457,34	9.239.457,34

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos financieros disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos financieros disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked**RENTA FIJA****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015**

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos Financieros disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos Financieros disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

TÍTULOS DE RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS NACIONALES

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

TÍTULOS DE RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	87.735	87.734,52
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	87.735	87.734,52

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos Financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos Financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en P y G

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en P y G

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	87.735	87.734,52
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	87.735	87.734,52

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	
: Inversiones Financieras en capital		
: Empresas del grupo		
: Empresas asociadas		
: Otras empresas		
: Empresas multigrupo		
: Otros instrumentos de patrimonio		
: Empresas del grupo		
: Empresas asociadas		
: Otras empresas		
: Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC Y ENTIDADES CAPITAL RIESGO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	18.356.595,44	18.356.595
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	18.356.595,44	18.356.595

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC Y ENTIDADES CAPITAL RIESGO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar.

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar.

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y G

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	18.356.595,44	18.356.595,44
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	18.356.595,44	18.356.595,44

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN CO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y G

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
1 Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas		
1 Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
1 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
1 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
1 Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas		
1 Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
1 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
1 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
1 Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas		
1 Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
2 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
2 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
2 Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
2 Empresas asociadas		
Otras empresas		
2 Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
2 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
2 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

DERIVADOS INVERSIÓN IMPLÍCITOS (Híbridos Segregables)		Valor Contable	Valor Mercado
Títulos Nacionales	Participaciones en FIM armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en FIM no armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Fondos de inversión inmobiliaria		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en fondos de capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Activos Financieros estructurados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de capital riesgo		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Renta Fija pública		
	Renta Fija no pública:		
	Empresas del grupo		

Títulos Nacionales	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Pagarés		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros valores representativos de deu		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Inversiones Financieras en capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros instrumentos de patrimonio		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		

Títulos Nacionales	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Participaciones preferentes		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015			
DERIVADOS INVERSIÓN IMPLÍCITOS (Híbridos Segregables)		Valor Contable	Valor Mercado
Títulos Extranjeros	Participaciones en FIM armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en FIM no armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Fondos de inversión inmobiliaria		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en fondos de capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Activos Financieros estructurados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de capital riesgo		

Títulos Extranjeros	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Renta Fija pública		
	Renta Fija no pública:		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Pagarés		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros valores representativos de deu		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Inversiones Financieras en capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros instrumentos de patrimonio		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		

Títulos Extranjeros	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversión		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Participaciones preferentes		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

OTRAS INVERSIONES

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

PRÉSTAMOS	Valor Contable	Valor Mercado
Préstamos		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otras partes vinculadas		
Préstamos hipotecarios		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otras partes vinculadas		
Suma:		

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked**OTRAS INVERSIONES****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015**

DEPÓSITOS EN ENTIDADES DE CRÉDITO	Valor Contable	Valor Mercado
Eurodepósito		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Depósitos bancarios		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	14.974.289	14.974.289
Empresas multigrupo		
Otros		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	14.974.289	14.974.289

02.a1) BT I.F. MPS. Unit Linked

OTRAS INVERSIONES

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TESORERÍA	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Caja, euros		
Caja, moneda extranjera		
Bancos e instituciones de crédito c/ vista euros		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	2.000	2.000
Bancos e instituciones de crédito c/ vista moneda extranjera		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, euros		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, moneda extranjera		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Repos adquiridos con vencimiento a 3 meses		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma:	2.000	2.000

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

TÍTULOS DE RENTA FIJA AGREGADO)

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	1.852.549.832,13	1.853.284.658,53
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	703.715.040,91	703.715.040,91
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	17.932.200,3	17.932.200,3
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	111.922.865,29	111.922.865,29
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	637.127,31	637.127,31
Empresas multigrupo		
Suma:	2.686.757.065,94	2.687.491.892,34

TÍTULOS DE RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	285.089.314,11	285.089.314,11
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.137.091.981,38	1.137.091.981,38
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	32.790.434,42	32.790.434,42
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	880.863,25	880.863,25
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	7.720.649,6	7.720.649,6
Empresas multigrupo		
Suma:	1.463.573.242,76	1.463.573.242,76

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	2.238.120,06	2.238.120,06
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	3.427.228,11	3.427.228,11
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.362.743,11	1.362.743,11
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	7.028.091,28	7.028.091,28

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	855.224	855.224
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.203.107,57	1.203.107,57
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	189.374,54	189.374,54
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	2.247.706,11	2.247.706,11

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y G

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	7.473.534,25	7.473.534,25
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	7.473.534,25	7.473.534,25

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	6.595.319,96	6.595.319,96
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	6.595.319,96	6.595.319,96

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30.Activos financieros disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	1.198.279.770,97	1.198.279.770,97
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	490.392.255,78	490.392.255,78
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	398.647,4	398.647,4
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	94.476.245,99	94.476.245,99
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	637.127,31	637.127,31
Empresas multigrupo		
Suma:	1.784.184.047,45	1.784.184.047,45

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos financieros disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	231.844.409,73	231.844.409,73
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	924.799.138,37	924.799.138,37
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	996.770	996.770
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	691.488,71	691.488,71
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	7.720.649,6	7.720.649,6
Empresas multigrupo		
Suma:	1.166.052.456,41	1.166.052.456,41

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	71.314.751,14	71.314.751,14
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	97.228.368,16	97.228.368,16
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	5.838.406,95	5.838.406,95
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	174.381.526,25	174.381.526,25

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	30.118.851,62	30.118.851,62
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	92.605.846,54	92.605.846,54
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	31.793.664,42	31.793.664,42
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	154.518.362,58	154.518.362,58

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

50. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	580.717.189,96	581.452.016,36
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	105.193.654,61	105.193.654,61
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	10.332.402,84	10.332.402,84
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	17.446.619,3	17.446.619,3
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	713.689.866,71	714.424.693,11

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

50. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	22.270.828,76	22.270.828,76
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	111.888.568,94	111.888.568,94
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	134.159.397,7	134.159.397,7

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	13.362.636	17.084.691
Empresas multigrupo		
Suma:	13.362.636	17.084.691

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	194.575.070	218.922.231,66
Empresas multigrupo		
Suma:	194.575.070	218.922.231,66

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	7.503.821,33	7.503.821,33
Empresas multigrupo		
Suma:	7.503.821,33	7.503.821,33

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	78.119.156,38	78.119.156,38
Empresas multigrupo		
Suma:	78.119.156,38	78.119.156,38

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30.Activos Financieros disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30.Activos Financieros disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	13.401.833,96	13.401.833,96
Empresas multigrupo		
Suma:	13.401.833,96	13.401.833,96

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	5.858.814,8	9.580.869,74
Empresas multigrupo		
Suma:	5.858.814,8	9.580.869,74

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	103.054.079,61	127.401.241,32
Empresas multigrupo		
Suma:	103.054.079,61	127.401.241,32

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicic

TÍTULOS DE RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS NACIONALES

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo	1.552.760.001,99	1.727.620.458,03
Empresas asociadas	10.582.682,77	10.771.456,87
Otras empresas	88.136.316,3	89.050.815,67
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo	13.028.407,9	14.342.840,92
Empresas asociadas	4.341.332,86	3.990.281,13
Otras empresas	4.895.636,09	4.895.636,09
Empresas multigrupo		
Suma:	1.673.744.378	1.850.671.489

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicic

TÍTULOS DE RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo	3.667.032	3.667.032,11
Empresas asociadas	5.384.390	5.384.389.975.032
Otras empresas	49.088.686	50.619.488,68
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	764.790	764.789,8
Empresas multigrupo		
Suma:	58.904.898	5.384.445.026.342,59

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional**RENDA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos Financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	7.908.246,01	7.908.246,01
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	823.187,2	823.187,2
Empresas multigrupo		
Suma:	8.731.433,21	8.731.433,21

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional**RENDA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos Financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	7.642.741,1	7.642.741,1
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	651.789,8	651.789,8
Empresas multigrupo		
Suma:	8.294.530,9	8.294.530,9

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en P y G

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	566.191,08	566.191,08
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	566.191,08	566.191,08

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en P y G

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional**RENDA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo	0	322.420
Empresas asociadas		
Otras empresas	79.661.879,21	80.576.378,58
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	4.072.448,89	4.072.448,89
Empresas multigrupo		
Suma:	83.734.328,1	84.971.247,47

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional**RENDA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	41.445.945	42.976.747,58
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	113.000	113.000
Empresas multigrupo		
Suma:	41.558.945	43.089.747,58

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

00. Participaciones en entidades del grupo y asociadas

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo	1.552.760.001,99	1.727.298.038,03
Empresas asociadas	10.582.682,77	10.771.456,87
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo	13.028.407,9	14.342.840,92
Empresas asociadas	4.341.332,86	3.990.281,13
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.580.712.425,52	1.756.402.616,95

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

00. Participaciones en entidades del grupo y asociadas

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	
: Inversiones Financieras en capital		
: Empresas del grupo	3.667.032,11	3.667.032,11
: Empresas asociadas	5.384.389,98	5.384.389.975.032
: Otras empresas		
: Empresas multigrupo		
: Otros instrumentos de patrimonio		
: Empresas del grupo		
: Empresas asociadas		
: Otras empresas		
: Empresas multigrupo		
Suma:	9.051.422,09	5.384.393.642.064,11

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional**ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC Y ENTIDADES CAPITAL RIESGO**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.920.035.515,67	2.920.035.516
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	180.545,35	180.545
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	3.639.832,6	3.639.833
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	28.901.075,79	28.901.076
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	74.191.159,11	74.191.159
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo	5.252,51	5.253
Empresas asociadas		
Otras empresas	309.229.678,46	309.229.678
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	3.336.183.059,49	3.336.183.060

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC Y ENTIDADES CAPITAL RIESGO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo	12.563	12.563
Empresas asociadas		
Otras empresas	379.533.020	379.533.020
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	338.548	338.548
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	15.015.523	15.015.523
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	394.899.653	394.899.653

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar.

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	30.579.210,11	30.579.210,11
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.841.752,35	2.841.752,35
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	226.464,42	226.464,42
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	158.174,7	158.174,7
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	33.805.601,58	33.805.601,58

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar.

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo	12.562,69	12.562,69
Empresas asociadas		
Otras empresas	29.670.374,36	29.670.374,36
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	29.682.937	29.682.937,05

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional**ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y G

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.512.056.425,98	1.512.056.425,98
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.512.056.425,98	1.512.056.425,98

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN CO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y G

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
1 Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas	56.434.579	56.434.579,1
1 Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
1 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
1 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
1 Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas		
1 Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
1 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
1 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
1 Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas		
1 Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
2 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
2 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
2 Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
2 Empresas asociadas		
Otras empresas		
2 Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
2 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
2 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	56.434.579	56.434.579,1

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.377.399.879,59	1.377.399.879,59
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	180.545,35	180.545,35
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	798.080,25	798.080,25
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	28.674.611,37	28.674.611,37
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	74.191.159,11	74.191.159,11
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	309.071.503,76	309.071.503,76
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.790.315.779,43	1.790.315.779,43

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	293.428.066	293.428.066,3
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	338.548	338.547,56
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	15.015.523	15.015.522,91
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	308.782.137	308.782.137

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional**ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

00. Participaciones en entidades del grupo y asociadas

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo	5.252,51	5.252,7
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	5.252,51	5.252,7

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

DERIVADOS INVERSIÓN IMPLÍCITOS (Híbridos Segregables)		Valor Contable	Valor Mercado
Títulos Nacionales	Participaciones en FIM armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en FIM no armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Fondos de inversión inmobiliaria		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en fondos de capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Activos Financieros estructurados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de capital riesgo		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Renta Fija pública	0	0
	Renta Fija no pública:		
	Empresas del grupo		

Títulos Nacionales	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Pagarés		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Otros valores representativos de deu		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Inversiones Financieras en capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros instrumentos de patrimonio		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		

Títulos Nacionales	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Participaciones preferentes		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015			
DERIVADOS INVERSIÓN IMPLÍCITOS (Híbridos Segregables)		Valor Contable	Valor Mercado
Títulos Extranjeros	Participaciones en FIM armonizados		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en FIM no armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Fondos de inversión inmobiliaria		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en fondos de capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Activos Financieros estructurados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de capital riesgo		

Títulos Extranjeros	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Renta Fija pública	0	0
	Renta Fija no pública:		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Pagarés		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Otros valores representativos de deu		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Inversiones Financieras en capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros instrumentos de patrimonio		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		

Títulos Extranjeros	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversión		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Participaciones preferentes		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	262.465	262.465
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma	262.465	262.465

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma		

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma		

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

70. Pasivos financieros mantenidos para negociar	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	-8.961.145	-8.961.145
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma	-8.961.145	-8.961.145

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional**OTRAS INVERSIONES****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015**

PRÉSTAMOS	Valor Contable	Valor Mercado
Préstamos		
Empresas del grupo	91.835.943	91.835.943
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.447	1.447
Empresas multigrupo		
Otras partes vinculadas		
Préstamos hipotecarios		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	3.125.395	3.125.395
Empresas multigrupo		
Otras partes vinculadas	0	0
Suma:	94.962.785	94.962.785

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional**OTRAS INVERSIONES**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

DEPÓSITOS EN ENTIDADES DE CRÉDITO	Valor Contable	Valor Mercado
Eurodepósito		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	18.968.558	18.968.558
Empresas multigrupo		
Depósitos bancarios		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	571.707.139	571.707.139
Empresas multigrupo		
Otros		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	22.104.184	22.104.184
Empresas multigrupo		
Suma:	612.779.881	612.779.881

02.a1) BT I.F.Mutuas. Negocio Tradicional

OTRAS INVERSIONES

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TESORERÍA	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Caja, euros	1.072.141	1.072.141
Caja, moneda extranjera	308	308
Bancos e instituciones de crédito c/ vista euros		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	305.991.564	305.991.564
Bancos e instituciones de crédito c/ vista moneda extranjera		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	1.184.425	1.184.425
Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, euros		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	16.653.796	16.653.796
Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, moneda extranjera		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	24.305	24.305
Repos adquiridos con vencimiento a 3 meses		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma:	324.926.538	324.926.538

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

TÍTULOS DE RENTA FIJA AGREGADO)

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	1.439.780,75	1.439.780,75
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	99.575,2	99.575,2
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.539.355,95	1.539.355,95

TÍTULOS DE RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.211.742,56	1.211.742,56
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	197.227,35	197.227,35
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.408.969,91	1.408.969,91

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y G

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	59.933,47	59.933,47
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	99.575,2	99.575,2
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	159.508,67	159.508,67

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	109.810,92	109.810,92
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	197.227,35	197.227,35
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	307.038,27	307.038,27

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos financieros disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	1.379.847,28	1.379.847,28
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.379.847,28	1.379.847,28

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos financieros disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.101.931,64	1.101.931,64
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.101.931,64	1.101.931,64

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked**RENTA FIJA****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015**

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos Financieros disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos Financieros disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

TÍTULOS DE RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS NACIONALES

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.073.305,3	1.073.305,3
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.073.305	1.073.305

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

TÍTULOS DE RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.235.833	1.235.832,55
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.235.833	1.235.832,55

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

RENDA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos Financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

RENDA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos Financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en P y G

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.073.305,3	1.073.305,3
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.073.305,3	1.073.305,3

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en P y G

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.235.832,55	1.235.832,55
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.235.832,55	1.235.832,55

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	
: Inversiones Financieras en capital		
: Empresas del grupo		
: Empresas asociadas		
: Otras empresas		
: Empresas multigrupo		
: Otros instrumentos de patrimonio		
: Empresas del grupo		
: Empresas asociadas		
: Otras empresas		
: Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC Y ENTIDADES CAPITAL RIESGO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	131.089.126,41	131.089.126
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	131.089.126,41	131.089.126

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC Y ENTIDADES CAPITAL RIESGO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	399.021	399.021
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	399.021	399.021

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar.

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar.

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y G

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	131.089.126,41	131.089.126,41
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	131.089.126,41	131.089.126,41

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN CO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y G

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
1 Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas	399.021	399.021,3
1 Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
1 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
1 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
1 Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas		
1 Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
1 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
1 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
1 Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas		
1 Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
2 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
2 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
2 Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
2 Empresas asociadas		
Otras empresas		
2 Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
2 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
2 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	399.021	399.021,3

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIV

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

DERIVADOS INVERSIÓN IMPLÍCITOS (Híbridos Segregables)		Valor Contable	Valor Mercado
Títulos Nacionales	Participaciones en FIM armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en FIM no armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Fondos de inversión inmobiliaria		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en fondos de capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Activos Financieros estructurados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de capital riesgo		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Renta Fija pública	0	0
	Renta Fija no pública:		
	Empresas del grupo		

Títulos Nacionales	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Pagarés		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros valores representativos de deu		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Inversiones Financieras en capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros instrumentos de patrimonio		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		

Títulos Nacionales	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Participaciones preferentes		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015			
DERIVADOS INVERSIÓN IMPLÍCITOS (Híbridos Segregables)		Valor Contable	Valor Mercado
Títulos Extranjeros	Participaciones en FIM armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en FIM no armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Fondos de inversión inmobiliaria		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en fondos de capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Activos Financieros estructurados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de capital riesgo		

Títulos Extranjeros	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Renta Fija pública		
	Renta Fija no pública:		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Pagarés		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Otros valores representativos de deu		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Inversiones Financieras en capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros instrumentos de patrimonio		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		

Títulos Extranjeros	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversión		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Participaciones preferentes		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked**DERIVADOS**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

OTRAS INVERSIONES

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

PRÉSTAMOS	Valor Contable	Valor Mercado
Préstamos		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otras partes vinculadas		
Préstamos hipotecarios		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otras partes vinculadas		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked**OTRAS INVERSIONES****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015**

DEPÓSITOS EN ENTIDADES DE CRÉDITO	Valor Contable	Valor Mercado
Eurodepósito		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Depósitos bancarios		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.563.429	1.563.429
Empresas multigrupo		
Otros		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.563.429	1.563.429

02.a1) BT I.F. Mutuas. Unit Linked

OTRAS INVERSIONES

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TESORERÍA	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Caja, euros		
Caja, moneda extranjera		
Bancos e instituciones de crédito c/ vista euros		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	319.565	319.565
Bancos e instituciones de crédito c/ vista moneda extranjera		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, euros		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, moneda extranjera		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Repos adquiridos con vencimiento a 3 meses		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma:	319.565	319.565

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

TÍTULOS DE RENTA FIJA AGREGADO)

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	104.280.967.798,64	104.280.967.798,64
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	2.310.766.388,76	2.310.766.388,76
Empresas asociadas	531.997.362,49	531.997.362,49
Otras empresas	22.484.694.561,33	22.484.694.561,33
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo	1.750.911.471,82	1.750.911.471,82
Empresas asociadas		
Otras empresas	150.657.875,92	150.657.875,92
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo	-1.698.552.732,57	-1.698.552.732,57
Empresas asociadas	439.823.541,78	439.823.541,78
Otras empresas	2.246.008.175,53	2.246.008.175,53
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	67.264.035,56	67.264.035,56
Empresas multigrupo		
Suma:	132.564.538.479,26	132.564.538.479,26

TÍTULOS DE RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	15.880.112.626,34	15.880.112.626,34
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	2.992.296.183,84	2.992.296.183,84
Empresas asociadas	14.986.397,24	14.986.397,24
Otras empresas	26.687.577.287,17	26.688.662.287,17
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	30.620.615,47	30.620.615,47
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo	578.491,14	578.491,14
Empresas asociadas	13.654.161,58	13.654.161,58
Otras empresas	1.710.769.218,23	1.710.769.218,23
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	46.781.121,95	46.781.121,95
Empresas multigrupo		
Suma:	47.377.376.102,96	47.378.461.102,96

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	23.485.487,48	23.485.487,48
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.317.160,07	2.317.160,07
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.904.580	1.904.580
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	-37.887.160,97	-37.887.160,97
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	30.083,5	30.083,5
Empresas multigrupo		
Suma:	-10.149.849,92	-10.149.849,92

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	19.652.945,94	19.652.945,94
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	799.426,28	799.426,28
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	221.475.554,96	221.475.554,96
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.287,6	1.287,6
Empresas multigrupo		
Suma:	241.929.214,78	241.929.214,78

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y G

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	1.891.934.586,84	1.891.934.586,84
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	529.147.596,97	529.147.596,97
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	2.421.082.183,81	2.421.082.183,81

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	196.354.805	196.354.805
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	5.053.498,35	5.053.498,35
Empresas asociadas		
Otras empresas	777.400.776,18	777.400.776,18
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	38.710	38.710
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	978.847.789,53	978.847.789,53

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos financieros disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	100.509.074.278,97	100.509.074.278,97
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	2.310.766.388,76	2.310.766.388,76
Empresas asociadas	531.997.362,49	531.997.362,49
Otras empresas	21.470.543.328,05	21.470.543.328,05
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo	1.750.911.471,82	1.750.911.471,82
Empresas asociadas		
Otras empresas	48.266.009,71	48.266.009,71
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo	-1.698.552.732,57	-1.698.552.732,57
Empresas asociadas	439.823.541,78	439.823.541,78
Otras empresas	1.854.554.473,89	1.854.554.473,89
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	27.388.378,44	27.388.378,44
Empresas multigrupo		
Suma:	127.244.772.501,34	127.244.772.501,34

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos financieros disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	15.403.020.289,34	15.403.020.289,34
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	2.235.176.379,85	2.235.176.379,85
Empresas asociadas	14.986.397,24	14.986.397,24
Otras empresas	24.307.564.501,73	24.307.564.501,73
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	19.979.513,35	19.979.513,35
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	800.380.796,88	800.380.796,88
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	23.474.544,72	23.474.544,72
Empresas multigrupo		
Suma:	42.804.582.423,11	42.804.582.423,11

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	316.725.619,17	316.725.619,17
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	266.945.811,65	266.945.811,65
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	97.716.801,34	97.716.801,34
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	428.376.672,61	428.376.672,61
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	39.845.573,62	39.845.573,62
Empresas multigrupo		
Suma:	1.149.610.478,39	1.149.610.478,39

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	47.838.981,19	47.838.981,19
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	752.066.305,64	752.066.305,64
Empresas asociadas		
Otras empresas	734.147.456,49	735.232.456,49
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	9.152.119,24	9.152.119,24
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo	578.491,14	578.491,14
Empresas asociadas	13.654.161,58	13.654.161,58
Otras empresas	683.400.302,4	683.400.302,4
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	23.305.289,63	23.305.289,63
Empresas multigrupo		
Suma:	2.264.143.107,31	2.265.228.107,31

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

50. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	1.539.747.826,18	1.539.747.826,18
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	215.740.664,59	215.740.664,59
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.770.484,87	2.770.484,87
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	964.190	964.190
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.759.223.165,64	1.759.223.165,64

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

50. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	232.898.550,81	232.898.550,81
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	848.811.606,83	848.811.606,83
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	5.473.853,99	5.473.853,99
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.087.184.011,63	1.087.184.011,63

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo	-230.980.020	-230.980.020
Empresas asociadas		
Otras empresas	909.652.630	910.230.203
Empresas multigrupo		
Suma:	678.672.610	679.250.184

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	4.773.551.307	4.822.625.756,99
Empresas multigrupo		
Suma:	4.773.551.307	4.822.625.756,99

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	48.059,55	48.059,55
Empresas multigrupo		
Suma:	48.060	48.059,55

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo	626.807,59	626.807,59
Empresas asociadas		
Otras empresas	246.924.687,85	246.924.687,85
Empresas multigrupo		
Suma:	247.551.495,44	247.551.495,44

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	807.486.032,26	807.486.032,26
Empresas multigrupo		
Suma:	807.486.032,26	807.486.032,26

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos Financieros disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo	7.192.035,54	7.192.035,54
Empresas asociadas		
Otras empresas	466.151.921,68	466.151.921,68
Empresas multigrupo		
Suma:	473.343.957,22	473.343.957,22

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos Financieros disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	3.485.958.192	3.485.958.192
Empresas multigrupo		
Suma:	3.485.958.192	3.485.958.192

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo	-238.798.862,88	-238.798.862,88
Empresas asociadas		
Otras empresas	196.576.020,71	197.153.593,92
Empresas multigrupo		
Suma:	-42.222.842,17	-41.645.268,96

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	467.921.231,28	516.241.138,93
Empresas multigrupo		
Suma:	467.921.231,28	516.241.138,93

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

50. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	12.137.792,18	12.892.334,25
Empresas multigrupo		
Suma:	12.137.792,18	12.892.334,25

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. N

TÍTULOS DE RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS NACIONALES

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo	5.328.126.299,02	7.481.837.348,49
Empresas asociadas	1.426.254.597,18	1.437.506.960,95
Otras empresas	1.685.909.651,66	1.709.190.377,45
Empresas multigrupo	229.931	413.744,35
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo	79.013.671,53	84.079.306,11
Empresas asociadas	15.033.225,11	15.033.225,16
Otras empresas	23.072.141,62	23.216.419,7
Empresas multigrupo	20.215.440	20.215.440
Suma:	8.577.854.957	10.771.492.822

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. N

TÍTULOS DE RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo	1.182.810.143	1.229.791.996,52
Empresas asociadas	3.160.910	3.160.948,48
Otras empresas	1.349.077.502	1.349.079.333,26
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo	22.320.848	22.320.848
Empresas asociadas		
Otras empresas	923.015	923.014,52
Empresas multigrupo		
Suma:	2.558.292.418	2.605.276.140,78

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos Financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.465.960,83	2.465.960,83
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.054.717,21	1.054.717,21
Empresas multigrupo		
Suma:	3.520.678,04	3.520.678,04

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos Financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	5.209.753,19	5.209.753,19
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	5.209.753,19	5.209.753,19

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en P y G

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	392.046,27	392.046,27
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	26.600	26.600
Empresas multigrupo		
Suma:	418.646,27	418.646,27

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en P y G

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015****30. AF disponibles para la venta**

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.651.289.447,56	1.674.992.923,34
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	21.990.824,41	22.135.102,49
Empresas multigrupo		
Suma:	1.673.280.271,96	1.697.128.025,83

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015****30. AF disponibles para la venta**

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.343.867.395	1.343.869.223,87
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	923.015	923.014,52
Empresas multigrupo		
Suma:	1.344.790.409	1.344.792.238,39

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

00. Participaciones en entidades del grupo y asociadas

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo	5.328.126.299,02	7.481.837.348,49
Empresas asociadas	1.426.254.597,18	1.437.506.960,95
Otras empresas	31.762.197	31.339.447
Empresas multigrupo	229.931	413.744,35
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo	79.013.671,53	84.079.306,11
Empresas asociadas	15.033.225,11	15.033.225,16
Otras empresas		
Empresas multigrupo	20.215.440	20.215.440
Suma:	6.900.635.360,84	9.070.425.472,06

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

00. Participaciones en entidades del grupo y asociadas

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	
: Inversiones Financieras en capital		
: Empresas del grupo	1.182.810.143,04	1.229.791.996,52
: Empresas asociadas	3.160.910,42	3.160.948,48
: Otras empresas	353,78	356,2
: Empresas multigrupo		
: Otros instrumentos de patrimonio		
: Empresas del grupo	22.320.848,14	22.320.848
: Empresas asociadas		
: Otras empresas		
: Empresas multigrupo		
Suma:	1.208.292.255,38	1.255.274.149,2

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC Y ENTIDADES CAPITAL RIESGO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo	1.267.368.029,27	1.267.368.029
Empresas asociadas	100.220.434,93	100.220.435
Otras empresas	1.522.018.927,07	1.522.020.262
Empresas multigrupo	206.182,6	206.183
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	16.823.482,61	17.066.044
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	256.604.774,27	256.604.774
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	89.745.454,01	91.921.862
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo	9.288.172,5	11.650.002
Empresas asociadas	577.235,06	704.520
Otras empresas	1.766.721,22	1.762.716
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo	65.120.926,93	74.022.531
Empresas asociadas	5.288.219,45	6.230.336
Otras empresas	49.717.321,48	49.717.321
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo	2.999.980,89	3.190.468
Empresas asociadas		
Otras empresas	949.368,79	949.369
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.687.916,69	2.687.919
Empresas multigrupo		
Suma:	3.391.383.147,77	3.406.322.771

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC Y ENTIDADES CAPITAL RIESGO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.688.473.512	1.688.473.512
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	42.730.277	42.730.277
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	73.765.172	73.765.172
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	124.239.801	124.239.801
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	9.551.087	9.551.086
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo	64.633.229	64.633.229
Empresas asociadas		
Otras empresas	793.325.423	793.325.423
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	20.090.571	20.090.571
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	2.816.809.071	2.816.809.070

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar.

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	14.287.489,12	14.287.489,12
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	14.287.489,12	14.287.489,12

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar.

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	52.244.544,56	52.244.544,56
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	17.952.000	17.952.000
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	70.196.545	70.196.544,56

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y G

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo	383.374,43	383.374,43
Empresas asociadas	369.829,46	369.829,46
Otras empresas	97.926.087,83	97.926.087,83
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	98.679.291,72	98.679.291,72

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ICCVM

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN CO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y G

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
1 Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas	180.214.539	180.214.538,98
1 Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
1 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
1 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
1 Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas		
1 Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
1 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
1 Otras empresas	54.961.425	54.961.424,51
Empresas multigrupo		
1 Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas		
1 Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
2 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
2 Otras empresas	591.372	591.372,04
Empresas multigrupo		
2 Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
2 Empresas asociadas		
Otras empresas		
2 Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
2 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
2 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	235.767.336	235.767.335,53

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo	1.266.984.654,84	1.266.984.654,84
Empresas asociadas	99.850.605,47	99.850.605,47
Otras empresas	1.409.805.350,12	1.409.806.684,74
Empresas multigrupo	206.182,6	206.182,6
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	16.823.482,61	17.066.044,12
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	256.604.774,27	256.604.774,27
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	89.745.454,01	91.921.861,59
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.766.721,22	1.762.715,56
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	49.717.321,48	49.717.321,48
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	949.368,79	949.368,79
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.687.916,69	2.687.919,04
Empresas multigrupo		
Suma:	3.195.141.832,11	3.197.558.132,49

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.456.014.428	1.456.014.428,24
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	42.730.277	42.730.276,88
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	73.765.172	73.765.172,45
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	51.326.376	51.326.376
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	9.551.087	9.551.086,03
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo	64.633.229	64.633.228,87
Empresas asociadas		
Otras empresas	792.734.050	792.734.050,49
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	20.090.571	20.090.571,3
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	2.510.845.191	2.510.845.190

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional**ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

00. Participaciones en entidades del grupo y asociadas

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo	9.288.172,5	11.650.002
Empresas asociadas	577.235,06	704.520,36
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo	65.120.926,93	74.022.531,03
Empresas asociadas	5.288.219,45	6.230.336,22
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo	2.999.980,89	3.190.468,44
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	83.274.534,82	95.797.858,05

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

DERIVADOS INVERSIÓN IMPLÍCITOS (Híbridos Segregables)		Valor Contable	Valor Mercado
Títulos Nacionales	Participaciones en FIM armonizados		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	4.374.536,68	4.374.536,68
	Empresas multigrupo	0	0
	Participaciones en FIM no armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Fondos de inversión inmobiliaria		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en fondos de capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Activos Financieros estructurados		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de capital riesgo		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Renta Fija pública	0	0
	Renta Fija no pública:		
	Empresas del grupo	0	0

Títulos Nacionales	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Pagarés		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Otros valores representativos de deu		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Inversiones Financieras en capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros instrumentos de patrimonio		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		

Títulos Nacionales	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones preferentes		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015			
DERIVADOS INVERSIÓN IMPLÍCITOS (Híbridos Segregables)		Valor Contable	Valor Mercado
Títulos Extranjeros	Participaciones en FIM armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en FIM no armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Fondos de inversión inmobiliaria		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en fondos de capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Activos Financieros estructurados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	14.465.500	14.465.500
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de capital riesgo		

Títulos Extranjeros	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Renta Fija pública	0	0
	Renta Fija no pública:		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo	0	0
	Pagarés		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Otros valores representativos de deu		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Inversiones Financieras en capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros instrumentos de patrimonio		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		

Títulos Extranjeros	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversión		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Participaciones preferentes		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas.
Negocio Tradicional

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas	16.540.139	16.540.139
Empresas multigrupo		
Otras empresas	31.873.553	31.873.553
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	-8.869.403	-8.869.403
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	4.579	4.579
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	1.672.126	1.672.126
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	128.574.397	128.574.397
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	9.499.831	9.499.831
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo	7.800.154	7.800.154
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma	187.095.377	187.095.377

**02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas.
Negocio Tradicional**

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

61. Derivados de cobertura con valoración favorable	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo	130.944.193	130.944.193
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	244.121.165	244.121.165
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma	375.065.358	375.065.358

**02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas.
Negocio Tradicional**

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

62. Derivados de cobertura con valoración desfavorable	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo	252.882.328	252.882.328
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	93.120.532	93.120.532
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma	346.002.860	346.002.860

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas.
Negocio Tradicional

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

70. Pasivos financieros mantenidos para negociar	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	-1.068.743	-1.068.743
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	-1.017.808	-1.017.808
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	1.166.103	1.166.103
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	-33.604.139	-33.604.139
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	-502.830	-502.830
Suma	-35.027.418	-35.027.418

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

OTRAS INVERSIONES

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

PRÉSTAMOS	Valor Contable	Valor Mercado
Préstamos		
Empresas del grupo	941.657.090	941.657.090
Empresas asociadas	4.620.393	4.620.393
Otras empresas	93.896.090	93.896.090
Empresas multigrupo		
Otras partes vinculadas	85.547.567	85.547.567
Préstamos hipotecarios		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	152.719.822	152.719.822
Empresas multigrupo		
Otras partes vinculadas	3.592.043	3.592.043
Suma:	1.282.033.005	1.282.033.005

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional**OTRAS INVERSIONES****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015**

DEPÓSITOS EN ENTIDADES DE CRÉDITO	Valor Contable	Valor Mercado
Eurodepósito		
Empresas del grupo	1.415.672.081	1.415.672.081
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.617.473.129	1.617.473.129
Empresas multigrupo		
Depósitos bancarios		
Empresas del grupo	5.354.508.306	5.354.508.306
Empresas asociadas	167.466.028	167.466.028
Otras empresas	3.233.914.017	3.233.914.017
Empresas multigrupo		
Otros		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas	5.831.125	5.831.125
Otras empresas	223.695.528	223.695.528
Empresas multigrupo		
Suma:	12.018.560.215	12.018.560.215

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Negocio Tradicional

OTRAS INVERSIONES

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TESORERÍA	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Caja, euros	91.324.827	91.324.827
Caja, moneda extranjera	50.591	50.591
Bancos e instituciones de crédito c/ vista euros		
Empresas del grupo	3.538.978.457	3.538.978.457
Empresas asociadas	384.492.004	384.492.004
Empresas multigrupo	1.430	1.430
Otras empresas	3.446.643.741	3.446.643.741
Bancos e instituciones de crédito c/ vista moneda extranjera		
Empresas del grupo	1.070.901	1.070.901
Empresas asociadas	28	28
Empresas multigrupo		
Otras empresas	82.074.603	82.074.603
Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, euros		
Empresas del grupo	354.653.559	354.653.559
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	55.120.682	55.120.682
Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, moneda extranjera		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Repos adquiridos con vencimiento a 3 meses		
Empresas del grupo	11.207.775.533	11.207.775.533
Empresas asociadas	6.300.000	6.300.000
Empresas multigrupo		
Otras empresas	485.845.372	485.845.372
Suma:	19.654.331.727	19.654.331.727

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

TÍTULOS DE RENTA FIJA AGREGADO)

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	1.709.076.431,02	1.709.076.431,02
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	303.021.870,68	303.021.870,68
Empresas asociadas	189.798.752,8	189.798.752,8
Otras empresas	211.848.144,87	211.848.144,87
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo	1.990.245,16	1.990.245,16
Empresas asociadas		
Otras empresas	799.393,24	799.393,24
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo	455.364.591,89	455.364.591,89
Empresas asociadas		
Otras empresas	3.042.027,2	3.042.027,2
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	2.874.941.456,86	2.874.941.456,86

TÍTULOS DE RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	753.158.445,94	753.158.445,94
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	162.855.174,61	162.855.174,61
Empresas asociadas	30.463.712,4	30.463.712,4
Otras empresas	297.207.601,66	297.207.601,66
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.243.684.934,61	1.243.684.934,61

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked**RENTA FIJA****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015**

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y G

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	1.697.544.505,82	1.697.544.505,82
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	303.021.870,68	303.021.870,68
Empresas asociadas	189.798.752,8	189.798.752,8
Otras empresas	211.267.770,27	211.267.770,27
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	799.393,24	799.393,24
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo	455.364.591,89	455.364.591,89
Empresas asociadas		
Otras empresas	3.042.027,2	3.042.027,2
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	2.860.838.911,9	2.860.838.911,9

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	753.158.445,94	753.158.445,94
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	161.635.411,44	161.635.411,44
Empresas asociadas	30.463.712,4	30.463.712,4
Otras empresas	297.207.601,66	297.207.601,66
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.242.465.171,44	1.242.465.171,44

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos financieros disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	11.531.925,2	11.531.925,2
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	580.374,6	580.374,6
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo	1.990.245,16	1.990.245,16
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	14.102.544,96	14.102.544,96

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos financieros disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	1.219.763,17	1.219.763,17
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.219.763,17	1.219.763,17

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked**RENTA FIJA****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015**

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo	281.870.540	281.870.540
Empresas asociadas		
Otras empresas	826.352	826.352
Empresas multigrupo		
Suma:	282.696.892	282.696.892

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas	28.808.400	28.808.400
Otras empresas	62.151.666	62.151.665,86
Empresas multigrupo		
Suma:	90.960.066	90.960.065,86

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo	281.870.539,61	281.870.539,61
Empresas asociadas		
Otras empresas	826.352	826.352
Empresas multigrupo		
Suma:	282.696.891,61	282.696.891,61

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas	28.808.400	28.808.400
Otras empresas	62.151.665,86	62.151.665,86
Empresas multigrupo		
Suma:	90.960.065,86	90.960.065,86

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos Financieros disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos Financieros disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. L**TÍTULOS DE RENTA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS NACIONALES

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	218.101.824,2	218.101.824,2
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	218.101.824	218.101.824

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. L**TÍTULOS DE RENTA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	127.102.867	127.102.867,42
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.476.985	1.476.985,2
Empresas multigrupo		
Suma:	128.579.853	128.579.852,62

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos Financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos Financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en P y G

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	218.101.824,2	218.101.824,2
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	218.101.824,2	218.101.824,2

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en P y G

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	127.102.867,42	127.102.867,42
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.476.985,2	1.476.985,2
Empresas multigrupo		
Suma:	128.579.852,62	128.579.852,62

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	
: Inversiones Financieras en capital		
: Empresas del grupo		
: Empresas asociadas		
: Otras empresas		
: Empresas multigrupo		
: Otros instrumentos de patrimonio		
: Empresas del grupo		
: Empresas asociadas		
: Otras empresas		
: Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC Y ENTIDADES CAPITAL RIESGO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo	447.172.016,56	447.172.017
Empresas asociadas	60.175.641,6	60.175.642
Otras empresas	1.394.394.944,87	1.394.394.945
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	109.754.032,42	109.754.032
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	79.523.990,07	79.523.990
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	703.275,77	703.276
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	2.091.723.901,3	2.091.723.901

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC Y ENTIDADES CAPITAL RIESGO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas	21.194.108	21.194.108
Otras empresas	1.279.356.408	1.279.356.408
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	3.616.159	3.616.159
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	3.226.919	3.226.919
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas	52.178.715	52.178.715
Otras empresas	1.301.159.609	1.301.159.609
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	51.559	51.559
Empresas multigrupo		
Suma:	2.660.783.478	2.660.783.478

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar.

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar.

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y G

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo	442.146.374,39	442.146.374,39
Empresas asociadas	60.175.641,6	60.175.641,6
Otras empresas	1.394.394.944,87	1.394.394.944,87
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	109.754.032,42	109.754.032,42
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	79.523.990,07	79.523.990,07
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	703.275,77	703.275,77
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	2.086.698.259,12	2.086.698.259,12

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ICCVM

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN CO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y G

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
1 Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas	21.194.108	21.194.108,5
Otras empresas	1.279.356.408	1.279.356.408,19
1 Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
1 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
1 Otras empresas	3.616.159	3.616.159
Empresas multigrupo		
1 Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas	3.226.919	3.226.919,46
1 Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
1 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
1 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
1 Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas		
1 Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
2 Empresas del grupo		
Empresas asociadas	52.178.715	52.178.714,58
2 Otras empresas	1.301.159.609	1.301.159.609,4
Empresas multigrupo		
2 Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
2 Empresas asociadas		
Otras empresas		
2 Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
2 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
2 Otras empresas	51.559	51.558,97
Empresas multigrupo		
Suma:	2.660.783.478	2.660.783.478,1

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo	5.025.642,18	5.025.642,18
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	5.025.642,18	5.025.642,18

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

DERIVADOS INVERSIÓN IMPLÍCITOS (Híbridos Segregables)		Valor Contable	Valor Mercado
Títulos Nacionales	Participaciones en FIM armonizados		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en FIM no armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Fondos de inversión inmobiliaria		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en fondos de capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Activos Financieros estructurados		
	Empresas del grupo	1.220.425,18	1.220.425,18
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de capital riesgo		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Renta Fija pública	0	0
	Renta Fija no pública:		
	Empresas del grupo	0	0

Títulos Nacionales	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Pagarés		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Otros valores representativos de deu		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Inversiones Financieras en capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros instrumentos de patrimonio		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		

Títulos Nacionales	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Participaciones preferentes		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015			
DERIVADOS INVERSIÓN IMPLÍCITOS (Híbridos Segregables)		Valor Contable	Valor Mercado
Títulos Extranjeros	Participaciones en FIM armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en FIM no armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Fondos de inversión inmobiliaria		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en fondos de capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Activos Financieros estructurados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de capital riesgo		

Títulos Extranjeros	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Renta Fija pública	0	0
	Renta Fija no pública:		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Pagarés		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros valores representativos de deu		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Inversiones Financieras en capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros instrumentos de patrimonio		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		

Títulos Extranjeros	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversión		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones preferentes		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit

Linked

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	1.680.961	1.680.961
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	1.218.687	1.218.687
Suma	2.899.648	2.899.648

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas.
Unit Linked

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

61. Derivados de cobertura con valoración favorable	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	2.530.967	2.530.967
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma	2.530.967	2.530.967

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit
Linked

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma		

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit
Linked

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

70. Pasivos financieros mantenidos para negociar	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo	5.952	5.952
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	14.285	14.285
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	-613.959	-613.959
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma	-593.722	-593.722

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

OTRAS INVERSIONES

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

PRÉSTAMOS	Valor Contable	Valor Mercado
Préstamos		
Empresas del grupo	1.358.946.752	1.358.946.752
Empresas asociadas		
Otras empresas	8.046.344	8.046.344
Empresas multigrupo		
Otras partes vinculadas	237.867.263	237.867.263
Préstamos hipotecarios		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otras partes vinculadas		
Suma:	1.604.860.360	1.604.860.360

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked**OTRAS INVERSIONES****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015**

DEPÓSITOS EN ENTIDADES DE CRÉDITO	Valor Contable	Valor Mercado
Eurodepósito		
Empresas del grupo	22.259.102	22.259.102
Empresas asociadas		
Otras empresas	24.232.831	24.232.831
Empresas multigrupo		
Depósitos bancarios		
Empresas del grupo	4.078.757.547	4.078.757.547
Empresas asociadas	213.152.820	213.152.820
Otras empresas	592.347.224	592.347.224
Empresas multigrupo		
Otros		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	4.930.749.523	4.930.749.523

02.a1) BT I.F. Sociedades Anónimas. Unit Linked

OTRAS INVERSIONES

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TESORERÍA	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Caja, euros	42.457.928	42.457.928
Caja, moneda extranjera		
Bancos e instituciones de crédito c/ vista euros		
Empresas del grupo	199.288.976	199.288.976
Empresas asociadas	20.980.276	20.980.276
Empresas multigrupo		
Otras empresas	193.842.250	193.842.250
Bancos e instituciones de crédito c/ vista moneda extranjera		
Empresas del grupo	18.804.891	18.804.891
Empresas asociadas	433.658	433.658
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, euros		
Empresas del grupo	22.607.759	22.607.759
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, moneda extranjera		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Repos adquiridos con vencimiento a 3 meses		
Empresas del grupo	6.800.180	6.800.180
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	31.046.349	31.046.349
Suma:	536.262.266	536.262.266

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

TÍTULOS DE RENTA FIJA AGREGADO)

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	112.937.149.660,93	112.937.884.487,33
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	2.310.766.388,76	2.310.766.388,76
Empresas asociadas	531.997.362,49	531.997.362,49
Otras empresas	24.950.060.294,91	24.952.458.938,18
Empresas multigrupo	5.832.998,11	5.832.998,11
Pagarés		
Empresas del grupo	1.750.911.471,82	1.750.911.471,82
Empresas asociadas		
Otras empresas	179.968.198,92	179.968.198,92
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo	-1.698.552.732,57	-1.698.552.732,57
Empresas asociadas	439.823.541,78	439.823.541,78
Otras empresas	2.999.893.139,3	2.999.893.139,3
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	71.530.791,75	71.530.791,75
Empresas multigrupo		
Suma:	144.479.381.116,2	144.482.514.585,87

TÍTULOS DE RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	17.607.447.151,71	17.608.486.439,71
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	2.992.296.183,84	2.992.296.183,84
Empresas asociadas	14.986.397,24	14.986.397,24
Otras empresas	30.229.496.902,89	30.231.697.209,21
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	63.809.485,72	63.809.485,72
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo	578.491,14	578.491,14
Empresas asociadas	13.654.161,58	13.654.161,58
Otras empresas	1.726.764.456,75	1.726.764.456,75
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	66.675.284,07	68.636.836,07
Empresas multigrupo		
Suma:	52.715.708.514,94	52.720.909.661,26

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	35.263.443,7	35.263.443,7
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	9.991.585,16	9.991.585,16
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	3.267.323,11	3.267.323,11
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	-33.358.454,89	-33.358.454,89
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	30.083,5	30.083,5
Empresas multigrupo		
Suma:	15.193.980,58	15.193.980,58

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	855.224	855.224
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	23.480.820,07	23.480.820,07
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	799.426,28	799.426,28
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	221.664.929,5	221.664.929,5
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.287,6	1.287,6
Empresas multigrupo		
Suma:	246.801.687,45	246.801.687,45

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y G

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	1.891.934.586,84	1.891.934.586,84
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	539.118.043,05	539.118.043,05
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	2.431.052.629,89	2.431.052.629,89

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	196.354.805	196.354.805
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	5.053.498,35	5.053.498,35
Empresas asociadas		
Otras empresas	790.169.580,7	790.169.580,7
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	38.710	38.710
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	380.856,48	380.856,48
Empresas multigrupo		
Suma:	991.997.450,53	991.997.450,53

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos financieros disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	107.690.168.009,67	107.690.168.009,67
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	2.310.766.388,76	2.310.766.388,76
Empresas asociadas	531.997.362,49	531.997.362,49
Otras empresas	23.328.194.873,81	23.328.194.873,81
Empresas multigrupo	5.832.998,11	5.832.998,11
Pagarés		
Empresas del grupo	1.750.911.471,82	1.750.911.471,82
Empresas asociadas		
Otras empresas	57.774.181,72	57.774.181,72
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo	-1.698.552.732,57	-1.698.552.732,57
Empresas asociadas	439.823.541,78	439.823.541,78
Otras empresas	2.244.536.956,78	2.244.536.956,78
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	28.291.966,86	28.291.966,86
Empresas multigrupo		
Suma:	136.689.745.019,23	136.689.745.019,23

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional**RENTA FIJA****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015****30. Activos financieros disponibles para la venta**

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	16.999.499.109,34	16.999.499.109,34
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	2.235.176.379,85	2.235.176.379,85
Empresas asociadas	14.986.397,24	14.986.397,24
Otras empresas	26.671.386.600,64	26.671.386.600,64
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	20.976.283,35	20.976.283,35
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	816.186.660,86	816.186.660,86
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	33.311.219,98	33.311.219,98
Empresas multigrupo		
Suma:	46.791.522.651,26	46.791.522.651,26

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	768.727.346,26	768.727.346,26
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	573.832.209,2	574.038.751,54
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	105.823.806,38	105.823.806,38
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	653.752.909,8	653.752.909,8
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	42.991.472,62	42.991.472,62
Empresas multigrupo		
Suma:	2.145.127.744,26	2.145.334.286,6

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	117.507.855,5	117.507.855,5
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	752.066.305,64	752.066.305,64
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.489.266.550,16	1.491.466.856,48
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	41.344.219,49	41.344.219,49
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo	578.491,14	578.491,14
Empresas asociadas	13.654.161,58	13.654.161,58
Otras empresas	683.400.302,4	683.400.302,4
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	32.981.920,01	34.943.472,01
Empresas multigrupo		
Suma:	3.130.799.805,92	3.134.961.664,24

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

50. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	2.551.056.274,46	2.551.791.100,86
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	498.923.583,69	501.115.684,62
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	13.102.887,71	13.102.887,71
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	134.961.727,61	134.961.727,61
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	217.268,77	217.268,77
Empresas multigrupo		
Suma:	3.198.261.742,24	3.201.188.669,57

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

50. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	293.230.157,87	294.269.445,87
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.255.193.351,32	1.255.193.351,32
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	689.556,6	689.556,6
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	5.473.853,99	5.473.853,99
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.554.586.919,78	1.555.626.207,78

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo	-230.980.020	-230.980.020
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.434.058.542	1.560.641.859
Empresas multigrupo		
Suma:	1.203.078.522	1.329.661.839

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	5.026.104.404	5.099.663.957,75
Empresas multigrupo		
Suma:	5.026.104.404	5.099.663.957,75

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.000.000	2.000.000
Empresas multigrupo		
Suma:	2.000.000	2.000.000

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	48.059,55	48.059,55
Empresas multigrupo		
Suma:	48.060	48.059,55

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo	626.807,59	626.807,59
Empresas asociadas		
Otras empresas	294.149.232,7	294.149.232,7
Empresas multigrupo		
Suma:	294.776.040,29	294.776.040,29

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	892.179.239,23	892.179.239,23
Empresas multigrupo		
Suma:	892.179.239,23	892.179.239,23

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos Financieros disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo	7.192.035,54	7.192.035,54
Empresas asociadas		
Otras empresas	466.151.921,68	466.151.921,68
Empresas multigrupo		
Suma:	473.343.957,22	473.343.957,22

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos Financieros disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	3.534.571.326,41	3.534.571.326,41
Empresas multigrupo		
Suma:	3.534.571.326,41	3.534.571.326,41

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo	-238.798.862,88	-238.798.862,88
Empresas asociadas		
Otras empresas	671.757.387,2	798.340.704,79
Empresas multigrupo		
Suma:	432.958.524,32	559.541.841,91

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	586.161.310,89	658.828.380,25
Empresas multigrupo		
Suma:	586.161.310,89	658.828.380,25

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

50. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	13.144.467,85	14.036.952,31
Empresas multigrupo		
Suma:	13.144.467,85	14.036.952,31

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tr:

TÍTULOS DE RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS NACIONALES

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo	6.975.908.057,55	9.326.037.875,9
Empresas asociadas	1.436.964.430,03	1.448.405.567,96
Otras empresas	2.386.161.189,48	2.413.356.505,04
Empresas multigrupo	229.931	413.744,35
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo	92.191.195,46	107.628.353,39
Empresas asociadas	22.088.025,11	21.803.084,75
Otras empresas	47.505.501	47.649.779,08
Empresas multigrupo	20.215.440	20.215.440
Suma:	10.981.263.770	13.385.510.350

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tr:

TÍTULOS DE RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo	1.186.477.175	1.233.459.028,63
Empresas asociadas	8.545.300	8.546.269,37
Otras empresas	1.817.995.298	1.819.527.931,95
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo	22.778.905	22.778.905
Empresas asociadas		
Otras empresas	10.324.327	10.324.326,82
Empresas multigrupo		
Suma:	3.046.121.006	3.094.636.461,77

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos Financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	38.072.704,2	38.072.704,2
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	15.551.308,72	15.551.308,72
Empresas multigrupo		
Suma:	53.624.012,92	53.624.012,92

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos Financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	13.169.841,39	13.169.841,39
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	9.288.312,3	9.288.312,3
Empresas multigrupo		
Suma:	22.458.153,69	22.458.153,69

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en P y G

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	958.237,35	958.237,35
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	26.600	26.600
Empresas multigrupo		
Suma:	984.837,35	984.837,35

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en P y G

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015****30. AF disponibles para la venta**

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo	0	322.420
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.318.267.042,97	2.342.885.016,48
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas	293.932,1	293.932,1
Otras empresas	31.927.592,28	32.071.870,36
Empresas multigrupo		
Suma:	2.350.488.567,34	2.375.573.238,94

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015****30. AF disponibles para la venta**

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.804.825.103	1.806.357.734,36
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.036.015	1.036.014,52
Empresas multigrupo		
Suma:	1.805.861.118	1.807.393.748,88

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

00. Participaciones en entidades del grupo y asociadas

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo	6.975.908.057,55	9.325.715.455,9
Empresas asociadas	1.436.964.430,03	1.448.405.567,96
Otras empresas	28.863.204,96	31.440.547
Empresas multigrupo	229.931	413.744,35
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo	92.191.195,46	107.628.353,39
Empresas asociadas	21.794.093,01	21.509.152,65
Otras empresas		
Empresas multigrupo	20.215.440	20.215.440
Suma:	8.576.166.352,01	10.955.328.261,25

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional**RENTA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

00. Participaciones en entidades del grupo y asociadas

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	
: Inversiones Financieras en capital		
: Empresas del grupo	1.186.477.175,15	1.233.459.028,63
: Empresas asociadas	8.545.300,39	8.546.269,37
: Otras empresas	353,78	356,2
: Empresas multigrupo		
: Otros instrumentos de patrimonio		
: Empresas del grupo	22.778.905,12	22.778.905
: Empresas asociadas		
: Otras empresas		
: Empresas multigrupo		
Suma:	1.217.801.734,44	1.264.784.559,2

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC Y ENTIDADES CAPITAL RIESGO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo	1.267.368.029,27	1.267.368.029
Empresas asociadas	100.220.434,93	100.220.435
Otras empresas	4.564.174.502,17	4.564.175.837
Empresas multigrupo	206.182,6	206.183
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	28.444.702,75	28.687.264
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	263.877.251,05	263.877.251
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	133.452.043,32	135.628.451
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo	9.288.172,5	11.650.002
Empresas asociadas	2.057.235,06	2.852.120
Otras empresas	81.613.180,33	81.609.175
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo	65.126.179,44	74.027.784
Empresas asociadas	5.288.219,45	6.230.336
Otras empresas	364.234.160,91	364.234.161
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo	2.999.980,89	3.190.468
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.032.446,38	1.032.446
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.687.916,69	2.687.919
Empresas multigrupo		
Suma:	6.892.070.637,74	6.907.677.862

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC Y ENTIDADES CAPITAL RIESGO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo	12.563	12.563
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.292.582.054	2.292.582.054
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	47.840.797	47.840.797
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	82.436.352	82.436.352
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	128.310.335	128.310.335
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	11.719.645	11.719.644
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo	64.633.229	64.633.229
Empresas asociadas		
Otras empresas	832.429.830	832.429.830
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	20.540.940	20.540.940
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	3.480.505.742	3.480.505.742

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar.

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	52.625.723,76	52.625.723,76
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.841.752,35	2.841.752,35
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	226.464,42	226.464,42
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	158.174,7	158.174,7
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	55.852.115,23	55.852.115,23

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar.

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo	12.562,69	12.562,69
Empresas asociadas		
Otras empresas	119.870.639,78	119.870.639,78
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	17.952.000	17.952.000
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	137.835.202	137.835.202,47

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y G

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo	383.374,43	383.374,43
Empresas asociadas	369.829,46	369.829,46
Otras empresas	1.610.282.513,69	1.610.282.513,69
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.611.035.717,58	1.611.035.717,58

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ICCVM

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN CO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y G

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
1 Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas	236.649.118	236.649.118,08
1 Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
1 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
1 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
1 Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas		
1 Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
1 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
1 Otras empresas	54.961.425	54.961.424,51
Empresas multigrupo		
1 Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas		
1 Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
2 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
2 Otras empresas	591.372	591.372,04
Empresas multigrupo		
2 Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
2 Empresas asociadas		
Otras empresas		
2 Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
2 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
2 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	292.201.915	292.201.914,63

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo	1.266.984.654,84	1.266.984.654,84
Empresas asociadas	99.850.605,47	99.850.605,47
Otras empresas	2.901.266.264,72	2.901.267.599,34
Empresas multigrupo	206.182,6	206.182,6
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	28.444.702,75	28.687.264,25
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	261.035.498,7	261.035.498,7
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	133.225.578,91	135.401.986,48
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	81.613.180,33	81.609.174,67
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	364.075.986,21	364.075.986,21
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.032.446,38	1.032.446,38
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	2.687.916,69	2.687.919,04
Empresas multigrupo		
Suma:	5.140.423.017,6	5.142.839.317,98

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.936.062.296	1.936.062.295,83
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	47.840.797	47.840.796,97
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	82.436.352	82.436.351,7
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	55.396.910	55.396.910,06
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	11.719.645	11.719.644,05
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo	64.633.229	64.633.228,87
Empresas asociadas		
Otras empresas	831.838.457	831.838.457,46
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	20.540.940	20.540.939,81
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	3.050.468.625	3.050.468.625

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional**ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

00. Participaciones en entidades del grupo y asociadas

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo	9.288.172,5	11.650.002
Empresas asociadas	2.057.235,06	2.852.120,36
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo	65.126.179,44	74.027.783,73
Empresas asociadas	5.288.219,45	6.230.336,22
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo	2.999.980,89	3.190.468,44
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	84.759.787,33	97.950.710,75

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

DERIVADOS INVERSIÓN IMPLÍCITOS (Híbridos Segregables)		Valor Contable	Valor Mercado
Títulos Nacionales	Participaciones en FIM armonizados		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	7.837.223,31	7.837.223,31
	Empresas multigrupo	0	0
	Participaciones en FIM no armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Fondos de inversión inmobiliaria		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en fondos de capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Activos Financieros estructurados		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de capital riesgo		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Renta Fija pública	0	0
	Renta Fija no pública:		
	Empresas del grupo	0	0

Títulos Nacionales	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo	0	0
	Pagarés		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Otros valores representativos de deu		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Inversiones Financieras en capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros instrumentos de patrimonio		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		

Títulos Nacionales	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones preferentes		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015			
DERIVADOS INVERSIÓN IMPLÍCITOS (Híbridos Segregables)		Valor Contable	Valor Mercado
Títulos Extranjeros	Participaciones en FIM armonizados		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en FIM no armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Fondos de inversión inmobiliaria		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en fondos de capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Activos Financieros estructurados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	14.465.500	14.465.500
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de capital riesgo		

Títulos Extranjeros	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Renta Fija pública	0	0
	Renta Fija no pública:		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo	0	0
	Pagarés		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Otros valores representativos de deu		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Inversiones Financieras en capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros instrumentos de patrimonio		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		

Títulos Extranjeros	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversión		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Participaciones preferentes		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas	16.540.139	16.540.139
Empresas multigrupo		
Otras empresas	37.666.158	37.666.158
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	-8.869.403	-8.869.403
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	4.579	4.579
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	1.672.126	1.672.126
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	128.574.397	128.574.397
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	9.499.831	9.499.831
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo	7.800.154	7.800.154
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	889.121	889.121
Suma	193.777.103	193.777.103

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

61. Derivados de cobertura con valoración favorable	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo	130.944.193	130.944.193
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	244.121.165	244.121.165
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma	375.065.358	375.065.358

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

62. Derivados de cobertura con valoración desfavorable	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo	252.882.328	252.882.328
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	93.120.532	93.120.532
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma	346.002.860	346.002.860

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio
Tradicional

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

70. Pasivos financieros mantenidos para negociar	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	-1.068.743	-1.068.743
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	-1.017.808	-1.017.808
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	1.166.103	1.166.103
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	-42.565.285	-42.565.285
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	-462.748	-462.748
Suma	-43.948.482	-43.948.482

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional**OTRAS INVERSIONES****Período: 01-01-2015 a 31-3-2015**

PRÉSTAMOS	Valor Contable	Valor Mercado
Préstamos		
Empresas del grupo	1.126.162.472	1.126.162.472
Empresas asociadas	4.620.393	4.620.393
Otras empresas	95.300.986	95.300.986
Empresas multigrupo		
Otras partes vinculadas	85.547.567	85.547.567
Préstamos hipotecarios		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas	276.842	276.842
Otras empresas	155.965.758	155.965.758
Empresas multigrupo		
Otras partes vinculadas	3.592.043	3.592.043
Suma:	1.471.466.059	1.471.466.059

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional**OTRAS INVERSIONES**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

DEPÓSITOS EN ENTIDADES DE CRÉDITO	Valor Contable	Valor Mercado
Eurodepósito		
Empresas del grupo	1.415.672.081	1.415.672.081
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.637.234.279	1.637.234.279
Empresas multigrupo		
Depósitos bancarios		
Empresas del grupo	5.354.508.306	5.354.508.306
Empresas asociadas	167.466.028	167.466.028
Otras empresas	4.144.556.403	4.144.556.403
Empresas multigrupo		
Otros		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas	5.831.125	5.831.125
Otras empresas	252.330.074	252.330.074
Empresas multigrupo		
Suma:	12.977.598.295	12.977.598.295

02.a1) BT I.F. Total Sector. Negocio Tradicional

OTRAS INVERSIONES

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TESORERÍA	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Caja, euros	629.322.736	629.322.736
Caja, moneda extranjera	50.899	50.899
Bancos e instituciones de crédito c/ vista euros		
Empresas del grupo	3.545.249.671	3.545.249.671
Empresas asociadas	384.492.004	384.492.004
Empresas multigrupo	1.430	1.430
Otras empresas	4.096.943.717	4.096.943.717
Bancos e instituciones de crédito c/ vista moneda extranjera		
Empresas del grupo	1.070.901	1.070.901
Empresas asociadas	28	28
Empresas multigrupo		
Otras empresas	109.225.740	109.225.740
Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, euros		
Empresas del grupo	354.653.559	354.653.559
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo	8.320	8.320
Otras empresas	123.271.304	123.271.304
Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, moneda extranjera		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	14.852.400	14.852.400
Repos adquiridos con vencimiento a 3 meses		
Empresas del grupo	11.207.775.533	11.207.775.533
Empresas asociadas	6.300.000	6.300.000
Empresas multigrupo		
Otras empresas	487.843.452	487.843.452
Suma:	20.961.061.693	20.961.061.693

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

TÍTULOS DE RENTA FIJA AGREGADO)

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	1.710.516.211,77	1.710.516.211,77
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	303.021.870,68	303.021.870,68
Empresas asociadas	189.798.752,8	189.798.752,8
Otras empresas	221.187.177,41	221.187.177,41
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo	1.990.245,16	1.990.245,16
Empresas asociadas		
Otras empresas	799.393,24	799.393,24
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo	455.364.591,89	455.364.591,89
Empresas asociadas		
Otras empresas	3.042.027,2	3.042.027,2
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	2.885.720.270,15	2.885.720.270,15

TÍTULOS DE RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	753.158.445,94	753.158.445,94
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	162.855.174,61	162.855.174,61
Empresas asociadas	30.463.712,4	30.463.712,4
Otras empresas	298.419.344,22	298.419.344,22
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	197.227,35	197.227,35
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.245.093.904,52	1.245.093.904,52

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y G

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	1.697.604.439,29	1.697.604.439,29
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	303.021.870,68	303.021.870,68
Empresas asociadas	189.798.752,8	189.798.752,8
Otras empresas	220.606.802,81	220.606.802,81
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	799.393,24	799.393,24
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo	455.364.591,89	455.364.591,89
Empresas asociadas		
Otras empresas	3.042.027,2	3.042.027,2
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	2.870.237.877,91	2.870.237.877,91

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en P y

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	753.158.445,94	753.158.445,94
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	161.635.411,44	161.635.411,44
Empresas asociadas	30.463.712,4	30.463.712,4
Otras empresas	297.317.412,58	297.317.412,58
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	197.227,35	197.227,35
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	1.242.772.209,71	1.242.772.209,71

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos financieros disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública	12.911.772,48	12.911.772,48
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	580.374,6	580.374,6
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo	1.990.245,16	1.990.245,16
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	15.482.392,24	15.482.392,24

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. Activos financieros disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo	1.219.763,17	1.219.763,17
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.101.931,64	1.101.931,64
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	2.321.694,81	2.321.694,81

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

40. Préstamos y partidas a cobrar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked**RENTA FIJA**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

RENTA FIJA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Renta Fija pública		
Renta Fija no pública:		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Pagarés		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros valores representativos de deuda		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo	281.870.540	281.870.540
Empresas asociadas		
Otras empresas	826.352	826.352
Empresas multigrupo		
Suma:	282.696.892	282.696.892

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas	28.808.400	28.808.400
Otras empresas	62.151.666	62.151.665,86
Empresas multigrupo		
Suma:	90.960.066	90.960.065,86

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo	281.870.539,61	281.870.539,61
Empresas asociadas		
Otras empresas	826.352	826.352
Empresas multigrupo		
Suma:	282.696.891,61	282.696.891,61

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas	28.808.400	28.808.400
Otras empresas	62.151.665,86	62.151.665,86
Empresas multigrupo		
Suma:	90.960.065,86	90.960.065,86

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30.Activos Financieros disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30.Activos Financieros disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ESTRUCTURADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Activos Financieros estructurados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

TÍTULOS DE RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS NACIONALES

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	219.175.129,5	219.175.129,5
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	219.175.129	219.175.129

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

TÍTULOS DE RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS

Descripción Valor	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	128.426.434	128.426.434,49
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.476.985	1.476.985,2
Empresas multigrupo		
Suma:	129.903.420	129.903.419,69

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked**RENTA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos Financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked**RENTA VARIABLE**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos Financieros mantenidos para negociar

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en P y G

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	219.175.129,5	219.175.129,5
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	219.175.129,5	219.175.129,5

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en P y G

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	128.338.699,97	128.338.699,97
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	1.476.985,2	1.476.985,2
Empresas multigrupo		
Suma:	129.815.685,17	129.815.685,17

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	87.735	87.734,52
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	87.735	87.734,52

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS NACIONALES	Valor Contable	
Inversiones Financieras en capital		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otros instrumentos de patrimonio		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

RENTA VARIABLE

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TÍTULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	
: Inversiones Financieras en capital		
: Empresas del grupo		
: Empresas asociadas		
: Otras empresas		
: Empresas multigrupo		
: Otros instrumentos de patrimonio		
: Empresas del grupo		
: Empresas asociadas		
: Otras empresas		
: Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC Y ENTIDADES CAPITAL RIESGO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS NACIONALES	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo	447.172.016,56	447.172.017
Empresas asociadas	60.175.641,6	60.175.642
Otras empresas	1.543.840.666,72	1.543.840.667
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	109.754.032,42	109.754.032
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	79.523.990,07	79.523.990
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	703.275,77	703.276
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	2.241.169.623,14	2.241.169.623

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC Y ENTIDADES CAPITAL RIESGO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TITULOS EXTRANJEROS	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas	21.194.108	21.194.108
Otras empresas	1.279.755.429	1.279.755.429
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	3.616.159	3.616.159
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	3.226.919	3.226.919
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas	52.178.715	52.178.715
Otras empresas	1.301.159.609	1.301.159.609
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	51.559	51.559
Empresas multigrupo		
Suma:	2.661.182.499	2.661.182.499

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar.

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar.

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y G

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo	442.146.374,39	442.146.374,39
Empresas asociadas	60.175.641,6	60.175.641,6
Otras empresas	1.543.840.666,72	1.543.840.666,72
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	109.754.032,42	109.754.032,42
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	79.523.990,07	79.523.990,07
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas	703.275,77	703.275,77
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	2.236.143.980,97	2.236.143.980,97

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ICCVM

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN CO

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

20. Otros Activos Financieros a valor razonable con cambios en P y G

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
1 Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas	21.194.108	21.194.108,5
Otras empresas	1.279.755.429	1.279.755.429,49
1 Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
1 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
1 Otras empresas	3.616.159	3.616.159
Empresas multigrupo		
1 Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas	3.226.919	3.226.919,46
1 Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
1 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
1 Otras empresas		
Empresas multigrupo		
1 Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
1 Empresas asociadas		
Otras empresas		
1 Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
2 Empresas del grupo		
Empresas asociadas	52.178.715	52.178.714,58
2 Otras empresas	1.301.159.609	1.301.159.609,4
Empresas multigrupo		
2 Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
2 Empresas asociadas		
Otras empresas		
2 Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
2 Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
2 Otras empresas	51.559	51.558,97
Empresas multigrupo		
Suma:	2.661.182.499	2.661.182.499,4

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN IIC

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo	5.025.642,18	5.025.642,18
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	5.025.642,18	5.025.642,18

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIV

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

30. AF disponibles para la venta

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

Títulos Nacionales	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN INSTITUCIONES DE INVERSIÓN C

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

Títulos Extranjeros	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones en FIM armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en FIM no armonizados		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Fondos de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Participaciones en fondos de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de capital riesgo		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión colectiva no armonizadas		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Acciones en sociedades de inversión inmobiliaria		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:		

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

DERIVADOS INVERSIÓN IMPLÍCITOS (Híbridos Segregables)		Valor Contable	Valor Mercado
Títulos Nacionales	Participaciones en FIM armonizados		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en FIM no armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Fondos de inversión inmobiliaria		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en fondos de capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Activos Financieros estructurados		
	Empresas del grupo	1.220.425,18	1.220.425,18
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de capital riesgo		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Renta Fija pública	0	0
	Renta Fija no pública:		
	Empresas del grupo	0	0

Títulos Nacionales	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Pagarés		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Otros valores representativos de deu		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Inversiones Financieras en capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros instrumentos de patrimonio		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		

Títulos Nacionales	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Participaciones preferentes		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015			
DERIVADOS INVERSIÓN IMPLÍCITOS (Híbridos Segregables)		Valor Contable	Valor Mercado
Títulos Extranjeros	Participaciones en FIM armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en FIM no armonizados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Fondos de inversión inmobiliaria		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones en fondos de capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Activos Financieros estructurados		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de capital riesgo		

Títulos Extranjeros	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Renta Fija pública	0	0
	Renta Fija no pública:		
	Empresas del grupo	0	0
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Pagarés		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Otros valores representativos de deu		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Inversiones Financieras en capital		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Otros instrumentos de patrimonio		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas	0	0
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversiór		

Títulos Extranjeros	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		
	Acciones en sociedades de inversión		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas	0	0
	Empresas multigrupo		
	Participaciones preferentes		
	Empresas del grupo		
	Empresas asociadas		
	Otras empresas		
	Empresas multigrupo		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

10. Activos financieros mantenidos para negociar	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	1.680.961	1.680.961
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	1.218.687	1.218.687
Suma	2.899.648	2.899.648

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

61. Derivados de cobertura con valoración favorable	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	2.530.967	2.530.967
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma	2.530.967	2.530.967

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma		

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

DERIVADOS

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

70. Pasivos financieros mantenidos para negociar	Valor Contable	Valor Mercado
OPCIONES		
Empresas del Grupo	5.952	5.952
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FUTUROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	14.285	14.285
FORWARD		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
CAP		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FLOOR		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
SWAPS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	-613.959	-613.959
CDS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
FRAS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
OTROS		
Empresas del Grupo		
Empresas Asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Suma	-593.722	-593.722

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

OTRAS INVERSIONES

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

PRÉSTAMOS	Valor Contable	Valor Mercado
Préstamos		
Empresas del grupo	1.358.946.752	1.358.946.752
Empresas asociadas		
Otras empresas	8.046.344	8.046.344
Empresas multigrupo		
Otras partes vinculadas	237.867.263	237.867.263
Préstamos hipotecarios		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Otras partes vinculadas		
Suma:	1.604.860.360	1.604.860.360

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked**OTRAS INVERSIONES**

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

DEPÓSITOS EN ENTIDADES DE CRÉDITO	Valor Contable	Valor Mercado
Eurodepósito		
Empresas del grupo	22.259.102	22.259.102
Empresas asociadas		
Otras empresas	24.232.831	24.232.831
Empresas multigrupo		
Depósitos bancarios		
Empresas del grupo	4.078.757.547	4.078.757.547
Empresas asociadas	213.152.820	213.152.820
Otras empresas	608.884.942	608.884.942
Empresas multigrupo		
Otros		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Otras empresas		
Empresas multigrupo		
Suma:	4.947.287.241	4.947.287.241

02.a1) BT I.F. Total Sector. Unit Linked

OTRAS INVERSIONES

Período: 01-01-2015 a 31-3-2015

TESORERÍA	Valor Contable	Valor Mercado
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Participaciones preferentes		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Caja, euros	42.457.928	42.457.928
Caja, moneda extranjera		
Bancos e instituciones de crédito c/ vista euros		
Empresas del grupo	199.288.976	199.288.976
Empresas asociadas	20.980.276	20.980.276
Empresas multigrupo		
Otras empresas	194.163.815	194.163.815
Bancos e instituciones de crédito c/ vista moneda extranjera		
Empresas del grupo	18.804.891	18.804.891
Empresas asociadas	433.658	433.658
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, euros		
Empresas del grupo	22.607.759	22.607.759
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, moneda extranjera		
Empresas del grupo		
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas		
Repos adquiridos con vencimiento a 3 meses		
Empresas del grupo	6.800.180	6.800.180
Empresas asociadas		
Empresas multigrupo		
Otras empresas	31.046.349	31.046.349
Suma:	536.583.831	536.583.831

EXPLOTACIÓN TRIMESTRAL INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS 1º Trimestre de 2015

Afectos a Provisiones Técnicas Negocio Tradicional

Código postal o País	VALOR EN BALANCE.Terrenos y construcciones	VALOR EN BALANCE.Instalaci ones técnicas	DETERIORO DE VALOR	VALOR A EFECTOS DE COBERTURA.Ramo de vida	VALOR A EFECTOS DE COBERTURA.Ram o de no vida
ALAVA	12.746.598,84	105.002,36	586.583,35	4.391.095,83	9.727.974,18
ALBACETE	11.961.187,86	666.448,37	3.291.682,62	2.061.219,24	8.741.321,39
ALICANTE	105.586.163,14	5.632.839,79	8.411.258,84	21.596.261,44	91.023.823,60
ALMERIA	33.282.439,43	886.443,20	1.505.409,50	22.531.197,24	11.012.292,20
AVILA	29.737.054,98	453.085,42	923.771,03	1.930.892,53	25.928.060,25
BADAJOS	32.797.899,48	1.843.453,24	546.939,77	1.966.478,65	34.024.681,45
ILLES BALEARS	106.779.000,99	1.991.853,67	17.025.164,07	19.643.583,41	78.242.112,72
BARCELONA	1.314.949.518,23	70.001.698,44	68.968.760,45	717.745.102,15	1.095.181.663,29
BURGOS	11.208.233,43	1.680.712,13	1.245.223,30	1.916.081,38	10.299.894,72
CACERES	9.518.730,13	1.049.326,44	231.453,95	1.253.219,83	9.097.595,09
CADIZ	81.936.509,56	2.682.134,56	14.896.193,21	10.567.025,42	59.137.327,34
CASTELLON DE LA PLANA	21.912.331,79	961.208,89	1.645.815,20	2.620.778,98	11.936.936,07
CIUDAD REAL	14.586.155,47	2.171.987,87	675.782,71	4.222.822,12	11.153.976,24
CORDOBA	26.518.164,54	924.981,86	5.405.131,29	9.561.878,33	16.048.586,32
CORUÑA, A	90.251.936,66	4.289.538,41	8.792.252,98	20.860.866,91	76.998.339,26
CUENCA	3.344.339,61	152.213,94	145.920,51	750.000,00	2.843.627,57
GIRONA	35.458.465,86	1.442.802,77	3.636.560,74	7.610.465,01	33.079.834,88
GRANADA	58.076.308,34	1.190.624,54	5.839.427,88	25.845.072,42	36.066.235,33
GUADALAJARA	44.453.134,95	162.248,85	3.869.349,97	27.376.334,07	12.940.615,99
GUIPUZCOA	44.235.702,23	1.492.784,74	4.293.725,00	8.745.901,61	36.782.081,17
HUELVA	15.757.775,46	1.207.226,97	2.534.459,65	1.145.072,91	13.739.773,34
HUESCA	6.917.662,36	314.430,78	159.684,06	1.278.959,24	5.829.123,75
JAEN	18.602.419,43	1.394.748,03	2.735.130,59	2.360.540,55	17.130.456,19
LEON	22.516.606,44	2.402.484,52	882.810,07	3.866.860,26	14.797.052,80
LLEIDA	28.385.869,50	1.649.146,79	1.651.906,69	7.540.564,60	21.458.802,81
RIOJA, LA	23.920.950,84	375.149,57	686.172,17	15.587.692,51	12.395.249,49
LUGO	16.197.979,35	284.979,86	616.068,97	2.489.526,60	12.214.806,98
MADRID	3.816.361.081,19	323.440.778,32	143.880.101,77	1.430.068.136,73	2.526.164.193,52
MALAGA	132.463.291,95	3.395.534,52	10.336.863,15	56.102.832,44	90.444.830,89
MURCIA	58.899.817,22	953.689,43	6.974.193,95	6.157.065,17	47.328.657,03
NAVARRA	43.190.165,64	2.319.028,74	1.887.213,92	16.644.201,03	38.034.717,75
OURENSE	9.421.856,76	690.513,85	940.743,21	575.773,06	7.356.106,53
ASTURIAS	107.900.575,06	4.294.743,25	11.802.903,69	17.357.278,07	49.595.574,36
PALENCIA	4.953.694,49	230.916,34	179.492,18	1.242.097,19	3.773.197,03
PALMAS, LAS	65.044.158,48	2.229.638,05	4.078.933,39	11.281.908,62	64.931.269,57
PONTEVEDRA	66.272.254,63	2.876.593,48	5.055.380,16	30.619.563,21	43.557.707,95
SALAMANCA	35.136.563,33	722.715,33	811.482,34	25.066.697,66	13.583.705,41
SANTA CRUZ DE TENERIFE	53.437.113,24	981.008,49	2.769.157,81	5.788.190,95	47.245.672,23
CANTABRIA	43.579.325,69	2.248.406,16	2.644.742,07	23.381.579,15	32.478.053,84
SEGOVIA	16.186.260,32	100.069,22	6.631.583,35	1.041.797,63	9.050.886,94
SEVILLA	124.240.541,80	5.699.337,10	7.887.702,60	63.707.247,48	134.732.611,18
SORIA	2.597.165,83	50.155,92	49.602,30	1.324.500,00	1.998.961,42
TARRAGONA	39.027.805,02	5.477.318,93	3.098.330,61	3.752.750,15	31.749.720,15
TERUEL	2.761.525,81	144.648,01	151.343,55	908.292,08	1.988.621,86
TOLEDO	28.831.758,17	1.050.550,96	3.167.860,02	8.274.019,96	20.600.769,86
VALENCIA	181.454.599,12	5.273.679,03	32.690.113,39	103.614.132,31	93.098.591,07
VALLADOLID	52.584.539,63	1.594.526,95	6.765.744,18	19.042.081,91	29.324.702,78
VIZCAYA	274.147.936,87	4.423.918,01	1.714.241,70	217.654.959,77	134.418.419,20
ZAMORA	2.773.848,56	125.124,23	33.577,70	190.000,00	3.000.514,76
ZARAGOZA	158.317.332,68	4.245.398,61	8.219.373,25	55.348.234,31	93.702.190,50
CEUTA	46.720,41	0,00	0,00	0,00	254.800,00
MELILLA	452.630,37	3.414,55	22.568,21	0,00	387.104,34

ANDORRA	702.017,66	0,00	14.469,76	159.646,39	0,00
ALEMANIA	12.811.381,05	0,00	0,00	5.535.619,52	0,00
REINO UNIDO	2.029.912,27	0,00	0,00	0,00	2.293.145,00
ITALIA	2.430.748,71	0,00	0,00	0,00	2.430.748,70
PORTUGAL	61.415.066,10	0,00	984.674,11	23.020.902,87	965.963,18
VENEZUELA	8.966.864,01	0,00	0,00	0,00	6.967.441,67

Afectos a Provisiones Técnicas Negocio Tradicional (Continuación)

Código postal o País	PLUSVALÍAS MARGEN DE SOLVENCIA. Ramo de vida	PLUSVALÍAS MARGEN DE SOLVENCIA. Ramo de no vida	MINUSVALÍAS MARGEN DE SOLVENCIA. Ramo de vida	MINUSVALÍAS MARGEN DE SOLVENCIA. Ramo de no vida
ALAVA	1.173.939,23	2.212.467,64	1.209,00	1.248,00
ALBACETE	1.243.406,53	2.621.813,72	1.333,00	1.376,00
ALICANTE	5.000.283,49	27.350.108,36	6.913,00	7.136,00
ALMERIA	1.386.991,59	3.688.142,21	1.364,00	1.408,00
AVILA	989.494,05	4.222.956,57	713,00	736,00
BADAJOS	1.121.997,68	7.649.001,41	1.798,00	1.856,00
ILLES BALEARS	2.954.918,42	20.447.493,75	3.193,00	3.296,00
BARCELONA	240.794.739,08	471.985.656,30	26.009,00	26.848,00
BURGOS	635.913,31	3.207.488,10	1.054,00	1.088,00
CACERES	756.705,17	2.345.266,44	1.240,00	1.280,00
CADIZ	1.549.507,88	9.547.137,35	4.123,00	4.256,00
CASTELLON DE LA PLANA	1.108.710,97	3.081.816,14	1.457,00	1.504,00
CIUDAD REAL	2.205.823,28	2.430.736,40	1.302,00	1.344,00
CORDOBA	1.800.509,50	5.712.249,66	2.232,00	2.304,00
CORUÑA, A	1.887.258,91	26.469.142,07	5.301,00	5.472,00
CUENCA	125.435,50	1.060.948,26	527,00	544,00
GIRONA	3.313.865,95	9.101.536,19	2.697,00	2.784,00
GRANADA	1.042.366,34	18.524.023,88	2.170,00	2.240,00
GUADALAJARA	1.104.600,87	2.062.354,58	558,00	576,00
GUIPUZCOA	1.819.935,28	7.866.573,82	2.759,00	2.848,00
HUELVA	590.683,25	2.865.010,14	1.209,00	1.248,00
HUESCA	415.473,52	1.597.651,34	899,00	928,00
JAEN	926.971,53	5.104.067,24	1.767,00	1.824,00
LEON	1.119.420,91	3.095.402,75	2.170,00	2.240,00
LLEIDA	1.139.653,11	6.575.659,96	2.294,00	2.368,00
RIOJA, LA	584.899,27	7.973.951,66	1.116,00	1.152,00
LUGO	584.501,16	1.844.411,27	1.178,00	1.216,00
MADRID	232.551.117,44	922.336.768,99	52.545,00	54.240,00
MALAGA	8.752.065,98	26.352.813,09	6.541,00	6.752,00
MURCIA	2.474.445,49	8.343.787,51	3.565,00	3.680,00
NAVARRA	2.333.686,13	14.416.389,38	3.038,00	3.136,00
OURENSE	330.875,13	1.005.782,80	1.209,00	1.248,00
ASTURIAS	4.688.248,86	14.357.499,27	3.720,00	3.840,00
PALENCIA	227.092,21	1.199.243,68	527,00	544,00
PALMAS, LAS	1.021.531,03	17.309.829,11	4.185,00	4.320,00
PONTEVEDRA	1.411.172,42	13.422.309,30	3.720,00	3.840,00
SALAMANCA	932.945,75	3.971.332,90	1.550,00	1.600,00
SANTA CRUZ DE TENERIFE	943.595,39	11.078.619,08	3.503,00	3.616,00
CANTABRIA	1.339.879,16	15.165.325,48	1.426,00	1.472,00
SEGOVIA	664.655,13	427.101,37	434,00	448,00
SEVILLA	31.692.193,27	58.747.310,06	6.014,00	6.208,00
SORIA	946.526,41	388.229,42	310,00	320,00
TARRAGONA	1.438.830,46	7.511.784,92	4.061,00	4.192,00
TERUEL	416.913,15	482.699,68	496,00	512,00
TOLEDO	738.290,65	6.546.758,01	2.077,00	2.144,00
VALENCIA	20.347.773,07	24.947.594,91	7.719,00	7.968,00
VALLADOLID	741.714,66	9.825.134,57	2.914,00	3.008,00
VIZCAYA	35.674.149,11	47.363.067,27	4.991,00	5.152,00
ZAMORA	129.496,61	997.784,89	465,00	480,00
ZARAGOZA	3.127.265,26	24.203.736,18	4.495,00	4.640,00
CEUTA	0,00	163.581,54	31,00	32,00
MELILLA	0,00	59.511,05	124,00	128,00

ANDORRA	0,00	0,00	93,00	96,00
ALEMANIA	0,00	0,00	31,00	32,00
REINO UNIDO	0,00	0,00	31,00	32,00
ITALIA	0,00	0,00	31,00	32,00
PORTUGAL	1.407.796,41	70.470,01	775,00	800,00
VENEZUELA	0,00	0,00	31,00	32,00

EXPLOTACIÓN TRIMESTRAL INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS 1º Tri. 2015

Código postal o País	VALOR EN BALANCE. Terrenos y construcciones	VALOR EN BALANCE. Instalaciones técnicas	DETERIORO DE VALOR	VALOR DE MERCADO
ALAVA	366.429,55	0,00	105.345,79	200.400,00
ALBACETE	1.223.111,62	0,00	223.059,11	2.273.468,83
ALICANTE	4.483.597,14	180.422,99	88.175,35	6.978.669,95
BADAJOS	358.115,63	0,00	76.786,32	137.109,29
ILLES BALEA	11.027.505,21	0,00	512.981,91	11.050.052,83
BARCELONA	115.265.919,61	2.741.820,98	11.315.698,37	135.596.664,58
CACERES	877.256,65	0,00	146.589,30	877.256,63
CADIZ	5.350.876,25	21.708,56	164.952,31	4.974.517,94
CASTELLON	1.297.237,58	0,00	1.261.639,56	1.297.237,56
CIUDAD REA	2.854.251,45	0,00	290.129,60	2.977.253,77
CORDOBA	16.036,73	0,00	0,00	14.588,83
CORUÑA, A	1.104.448,60	25.932,45	173.715,50	656.883,59
GIRONA	1.461,66	0,00	0,00	1.461,66
GRANADA	1.067.912,25	40.858,60	21.800,00	1.026.483,79
GUIPUZCOA	2.020.514,00	0,00	0,00	3.644.320,32
HUELVA	220.542,00	45.049,68	18.694,00	220.542,00
HUESCA	274.825,22	0,00	8.529,39	260.235,15
JAEN	1.402.521,57	48.732,74	70.882,18	1.411.216,34
RIOJA, LA	648.584,10	0,00	321.623,57	225.676,58
LUGO	262.119,50	2.005,64	5.779,28	135.203,86
MADRID	240.257.269,12	1.158.028,67	22.465.200,93	315.859.747,33
MALAGA	13.926.708,69	67.346,69	682.933,24	13.548.081,87
MURCIA	866.887,24	87.172,00	50.147,80	905.614,22
NAVARRA	26.024.914,65	36.038,98	78.010,36	30.652.618,79
OURENSE	0,02	0,00	0,00	13.000,00
ASTURIAS	437.427,99	0,00	13.363,00	558.374,41
PALMAS, LAS	338.863,46	34.952,64	0,00	1.373.929,78
PONTEVEDR	1.204.645,87	53.237,88	342.591,92	995.187,97
SALAMANCA	621.872,77	0,00	226.248,76	204.318,27
SANTA CRUZ	1.428.697,54	12.604,20	0,00	2.624.379,72
CANTABRIA	14.095.833,17	1.693.679,33	0,00	13.242.504,44
SEVILLA	1.698.876,68	94.470,92	107.069,22	6.115.438,14
TARRAGONA	462.357,09	0,00	1.843,37	1.672.058,82
TOLEDO	14.051.024,35	30.357,32	42.516,82	29.012.272,60
VALENCIA	22.144.063,47	30.933,79	1.738.516,79	15.723.382,61
VALLADOLID	2.230.273,31	0,00	187.985,37	2.221.241,47
VIZCAYA	5.499.669,43	0,00	58.569,80	11.762.637,86
ZARAGOZA	1.046.775,84	32.681,25	0,00	1.197.909,18

ECUADOR	232.520,41	0,00	0,00	187.953,97
PORTUGAL	1.444.953,41	0,00	50.366,72	1.091.223,78

EXPLOTACIÓN TRIMEST. INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS 1º Tri. 2015

Código postal o País	PLUSVALÍAS MARGEN DE SOLVENCIA. Ramos vida	PLUSVALÍAS MARGEN DE SOLVENCIA. Ramos no vida	MINUSVALÍAS MARGEN DE SOLVENCIA. Ramos vida	MINUSVALÍAS MARGEN DE SOLVENCIA. Ramos no vida
ALAVA	0,00	0,00	0,00	0,00
ALBACETE	0,00	0,00	0,00	0,00
ALICANTE	0,00	0,00	0,00	0,00
BADAJOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ILLES BALEA	0,00	0,00	0,00	0,00
BARCELONA	5.945.607,70	0,00	0,00	0,00
CACERES	0,00	0,00	0,00	0,00
CADIZ	0,00	0,00	0,00	0,00
CASTELLON	0,00	0,00	0,00	0,00
CIUDAD REAL	0,00	0,00	0,00	0,00
CORDOBA	0,00	0,00	0,00	0,00
CORUÑA, A	0,00	278.197,07	0,00	0,00
GIRONA	0,00	0,00	0,00	0,00
GRANADA	0,00	0,00	0,00	0,00
GUIPUZCOA	0,00	0,00	0,00	0,00
HUELVA	0,00	0,00	0,00	0,00
HUESCA	0,00	0,00	0,00	0,00
JAEN	0,00	0,00	0,00	0,00
RIOJA, LA	0,00	0,00	0,00	0,00
LUGO	0,00	0,00	0,00	0,00
MADRID	37.957.473,60	54.118,26	0,00	0,00
MALAGA	850.798,08	0,00	0,00	0,00
MURCIA	0,00	0,00	0,00	0,00
NAVARRA	0,00	0,00	0,00	0,00
OURENSE	0,00	0,00	0,00	0,00
ASTURIAS	0,00	32.942,58	0,00	0,00
PALMAS, LAS	0,00	0,00	0,00	0,00
PONTEVEDR	0,00	0,00	0,00	0,00
SALAMANCA	0,00	0,00	0,00	0,00
SANTA CRUZ	0,00	0,00	0,00	0,00
CANTABRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
SEVILLA	3.396.955,97	0,00	0,00	0,00
TARRAGONA	0,00	0,00	0,00	0,00
TOLEDO	0,00	0,00	0,00	0,00
VALENCIA	0,00	0,00	0,00	0,00
VALLADOLID	0,00	0,00	0,00	0,00
VIZCAYA	0,00	0,00	0,00	0,00
ZARAGOZA	0,00	0,00	0,00	0,00

ECUADOR	0,00	0,00	0,00	0,00
PORTUGAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Explotación TRIMEST. INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS 1º Tri. 2015

UNIT LINKED

Código postal o País	VALOR EN BALANCE. Terrenos y construcciones	VALOR EN BALANCE. Instalaciones técnicas	DETERIORO DE VALOR	VALOR A EFECTOS DE COBERTURA. Ramo de vida	VALOR A EFECTOS DE COBERTURA. Ramo de no vida
----------------------	---------------------------------------------	------------------------------------------	--------------------	--------------------------------------------	-----------------------------------------------

CUENTA TÉCNICA - SEGURO NO VIDA

CUENTA TÉCNICA NO VIDA: Total del Sector	IMPORTE
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	
1. Primas devengadas	10.615.667.769,98
1.1. Seguro directo	10.165.393.590,2
1.2. Reaseguro aceptado	481.752.652,7
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-31.478.472,92
2. Primas del reaseguro cedido (-)	1.007.142.160,44
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-2.977.756.793,43
3.1. Seguro directo	-2.863.369.212,63
3.2. Reaseguro aceptado	-114.387.580,8
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-212.942.609,02
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	6.843.711.425,14
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	30.283.453,99
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	292.028.716,67
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	7.078.752,44
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	787.155,02
3.2. De inversiones financieras	6.291.597,42
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	158.771.824,53
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	7.313.384,99
4.2. De inversiones financieras	151.458.439,54
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	488.162.747,62
III. Otros Ingresos Técnicos	65.169.207,99
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	
1. Prestaciones y gastos pagados	4.703.173.237,9
1.1. Seguro directo	4.791.479.700,14
1.2. Reaseguro aceptado	267.580.560,07
1.3. Reaseguro cedido (-)	355.887.022,31
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-48.758.314,94
2.1. Seguro directo	-14.603.421,97
2.2. Reaseguro aceptado	-14.495.168,54
2.3. Reaseguro cedido (-)	19.659.724,43
3. Gastos imputables a prestaciones	363.569.331,95
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	5.017.984.254,91
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	139.285.755,7
VI. Participación en Beneficios y Extornos	
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	5.399.316,85
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	-844.062,85
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	4.555.254
VII. Gastos de Explotación Netos	
1. Gastos de adquisición	1.414.497.254,31
2. Gastos de administración	260.564.048,29
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	154.713.118,11
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	1.520.348.184,49
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)	
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-795.481,36
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	176.158,81
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	-65.702.334,83
4. Otros	111.632.822,88
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	45.311.165,5
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión de las inversiones	51.744.143,08
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	14.942.684,56
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	36.801.458,51
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	10.422.261,57
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	8.458.673,63
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	239.284,65
2.3. Deterioro de inversiones financieras	1.724.303,29
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	16.592.616,38
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	143.439,27
3.2. De las inversiones financieras	16.449.177,11
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	78.759.021,03
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	590.799.745,12

CUENTA TÉCNICA - SEGURO NO VIDA

CUENTA TÉCNICA NO VIDA: Sociedades Anónimas	IMPORTE
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	
1. Primas devengadas	9.558.725.180,33
1.1. Seguro directo	9.121.207.265,16
1.2. Reaseguro aceptado	467.368.288,81
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-29.850.373,64
2. Primas del reaseguro cedido (-)	946.849.638,26
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-2.638.516.808,39
3.1. Seguro directo	-2.533.514.749,46
3.2. Reaseguro aceptado	-105.002.058,93
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-203.739.060,53
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	6.177.097.794,22
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	26.078.092,3
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	266.082.144,83
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	6.660.530,89
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	633.294,18
3.2. De inversiones financieras	6.027.236,71
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	125.021.102,49
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	7.313.384,99
4.2. De inversiones financieras	117.707.717,5
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	423.841.870,5
III. Otros Ingresos Técnicos	59.019.050,77
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	
1. Prestaciones y gastos pagados	4.191.830.789,21
1.1. Seguro directo	4.251.936.412,65
1.2. Reaseguro aceptado	264.236.997,17
1.3. Reaseguro cedido (-)	324.342.620,61
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-21.399.659,37
2.1. Seguro directo	24.352.544,78
2.2. Reaseguro aceptado	-15.055.376,94
2.3. Reaseguro cedido (-)	30.696.827,21
3. Gastos imputables a prestaciones	318.997.109,78
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	4.489.428.239,62
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	137.493.025,36
VI. Participación en Beneficios y Extornos	
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	4.844.326,98
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	-1.536.402,78
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	3.307.924,2
VII. Gastos de Explotación Netos	
1. Gastos de adquisición	1.312.842.070,12
2. Gastos de administración	238.445.414,52
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	145.399.108,34
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	1.405.888.376,3
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)	
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-457.218,01
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	176.158,81
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	-63.028.513,15
4. Otros	94.104.462,12
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	30.794.889,77
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión de las inversiones	46.401.177,13
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	13.409.289,54
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	32.991.887,58
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	8.310.651,59
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	6.508.785,6
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	214.735,62
2.3. Deterioro de inversiones financieras	1.587.130,37
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	14.609.924,28
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	139.654,35
3.2. De las inversiones financieras	14.470.269,93
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	69.321.753
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	523.724.507,24

CUENTA TÉCNICA - SEGURO NO VIDA

CUENTA TÉCNICA NO VIDA: Mutuas	IMPORTE
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	
1. Primas devengadas	888.625.908,74
1.1. Seguro directo	877.580.623,19
1.2. Reaseguro aceptado	12.804.210,62
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-1.758.925,07
2. Primas del reaseguro cedido (-)	51.715.369,42
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-262.234.550,11
3.1. Seguro directo	-252.849.028,24
3.2. Reaseguro aceptado	-9.385.521,87
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-10.886.901,76
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	585.562.890,97
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	3.980.806,54
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	23.873.733,71
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	300.286,76
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	137.289,3
3.2. De inversiones financieras	162.997,46
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	33.654.838,9
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
4.2. De inversiones financieras	33.654.838,9
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	61.809.665,91
III. Otros Ingresos Técnicos	5.942.496,71
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	
1. Prestaciones y gastos pagados	454.811.381,7
1.1. Seguro directo	481.375.781,16
1.2. Reaseguro aceptado	2.424.188,13
1.3. Reaseguro cedido (-)	28.988.587,59
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-32.653.087,8
2.1. Seguro directo	-44.557.782,97
2.2. Reaseguro aceptado	410.916,02
2.3. Reaseguro cedido (-)	-11.493.779,15
3. Gastos imputables a prestaciones	41.986.836,07
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	464.145.129,97
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	912.271,04
VI. Participación en Beneficios y Extornos	
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	554.989,87
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	-1.254.323,59
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	-699.333,72
VII. Gastos de Explotación Netos	
1. Gastos de adquisición	96.674.140,52
2. Gastos de administración	19.345.720,69
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	8.935.957,23
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	107.083.903,98
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)	
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-336.352,15
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	-2.673.821,68
4. Otros	15.329.868,03
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	12.319.694,2
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión de las inversiones	4.866.378,57
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1.309.909,08
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	3.556.469,49
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	2.005.792,99
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1.897.197,71
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	24.549,03
2.3. Deterioro de inversiones financieras	84.046,25
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	1.943.480,51
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	3.673,33
3.2. De las inversiones financieras	1.939.807,18
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	8.815.652,07
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	60.737.736,05

CUENTA TÉCNICA - SEGURO NO VIDA

CUENTA TÉCNICA NO VIDA: Mutualidades de Previsión Social	IMPORTE
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	
1. Primas devengadas	168.316.680,91
1.1. Seguro directo	166.605.701,85
1.2. Reaseguro aceptado	1.580.153,27
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	130.825,79
2. Primas del reaseguro cedido (-)	8.577.152,76
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-77.005.434,93
3.1. Seguro directo	-77.005.434,93
3.2. Reaseguro aceptado	0
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	1.683.353,27
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	81.050.739,95
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	224.555,15
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	2.072.838,13
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	117.934,79
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	16.571,54
3.2. De inversiones financieras	101.363,25
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	95.883,14
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
4.2. De inversiones financieras	95.883,14
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	2.511.211,21
III. Otros Ingresos Técnicos	207.660,51
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	
1. Prestaciones y gastos pagados	56.531.066,99
1.1. Seguro directo	58.167.506,33
1.2. Reaseguro aceptado	919.374,77
1.3. Reaseguro cedido (-)	2.555.814,11
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	5.294.432,23
2.1. Seguro directo	5.601.816,22
2.2. Reaseguro aceptado	149.292,38
2.3. Reaseguro cedido (-)	456.676,37
3. Gastos imputables a prestaciones	2.585.386,1
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	64.410.885,32
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	880.459,3
VI. Participación en Beneficios y Extornos	
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	0
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	1.946.663,52
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	1.946.663,52
VII. Gastos de Explotación Netos	
1. Gastos de adquisición	4.981.043,67
2. Gastos de administración	2.772.913,08
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	378.052,54
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	7.375.904,21
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)	
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-1.911,2
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0
4. Otros	2.198.492,73
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	2.196.581,53
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión de las inversiones	476.587,38
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	223.485,94
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	253.101,44
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	105.816,99
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	52.690,32
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
2.3. Deterioro de inversiones financieras	53.126,67
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	39.211,59
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	111,59
3.2. De las inversiones financieras	39.100
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	621.615,96
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	6.337.501,83

CUENTA TÉCNICA - SEGURO DE VIDA

CUENTA TÉCNICA VIDA: Total del Sector	IMPORTE
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	
1. Primas devengadas	6.096.738.637,8
1.1. Seguro directo	6.077.114.548,57
1.2. Reaseguro aceptado	23.195.499,14
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ -)	-3.571.409,91
2. Primas del reaseguro cedido (-)	279.676.043,21
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-394.845.245,05
3.1. Seguro directo	-386.345.178,85
3.2. Reaseguro aceptado	-8.500.066,2
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-79.446.728,15
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	5.501.664.077,69
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	45.650.694,11
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	2.025.222.578,76
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	8.230.508,85
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1.659.301,72
3.2. De inversiones financieras	6.571.207,13
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	732.389.211,71
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1.085.228,4
4.2. De inversiones financieras	731.303.983,31
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	2.811.492.993,43
III. Ingresos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión	852.577.140,25
IV. Otros Ingresos Técnicos	3.072.672,84
V. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	
1. Prestaciones y gastos pagados	7.418.508.068,87
1.1. Seguro directo	7.496.761.891,9
1.2. Reaseguro aceptado	12.054.122,89
1.3. Reaseguro cedido (-)	90.307.945,92
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	100.730.664,51
2.1. Seguro directo	103.077.767,18
2.2. Reaseguro aceptado	87.164,06
2.3. Reaseguro cedido (-)	2.434.266,73
3. Gastos imputables a prestaciones	22.422.682,73
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	7.541.661.416,11
VI. Variación de Otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	
1. Provisiones para seguros de vida	-192.428.163,14
1.1. Seguro directo	-160.058.173,27
1.2. Reaseguro aceptado	-7.408.937,96
1.3. Reaseguro cedido (-)	-24.961.051,91
2. Provisiones para seguros de vida cuando el riesgo de inversión lo asuman los tomadores de seguros	116.576.414,08
3. Otras provisiones técnicas	-2.255.402,84
TOTAL VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	-28.185.048,08
VII. Participación en Beneficios y Extornos	
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos	98.586.029,58
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	-663.079,4
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	97.922.950,18
VIII. Gastos de Explotación Netos	
1. Gastos de adquisición	327.871.247,29
2. Gastos de administración	93.010.744,45
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	36.324.784,22
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	384.557.207,51
IX. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)	
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	108.189,4
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0
3. Otros	27.230.792,93
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	27.338.982,33
X. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión del inmovilizado material y de las inversiones	433.764.392,29
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	8.997.915,47
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	424.766.476,82
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	10.444.698,56
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	7.874.925,04
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	459.393,57
2.3. Deterioro de inversiones financieras	2.110.379,95
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	102.276.937,43
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	702,7
3.2. De las inversiones financieras	102.276.234,73
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	546.486.028,27
XI. Gastos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión	267.250.441,57
RESULTADO DE LA CUENTA TECNICA DEL SEGURO DE VIDA (I+II+III+IV-V-VI-VII-VIII-IX-X-XI)	331.774.906,32

CUENTA TÉCNICA - SEGURO DE VIDA

CUENTA TÉCNICA DE VIDA: Sociedades Anónimas	IMPORTE
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	
1. Primas devengadas	5.684.907.586,18
1.1. Seguro directo	5.665.343.035,77
1.2. Reaseguro aceptado	23.195.499,14
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ -)	-3.630.948,73
2. Primas del reaseguro cedido (-)	273.667.913,24
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-389.495.373,39
3.1. Seguro directo	-380.995.307,19
3.2. Reaseguro aceptado	-8.500.066,2
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-78.962.248,22
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	5.100.706.547,77
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	33.367.501,09
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	1.850.235.216,7
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	6.819.623,43
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1.642.754,99
3.2. De inversiones financieras	5.176.868,44
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	576.544.065,36
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	676.234,77
4.2. De inversiones financieras	575.867.830,59
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	2.466.966.406,58
III. Ingresos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión	847.188.239,52
IV. Otros Ingresos Técnicos	2.868.245,4
V. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	
1. Prestaciones y gastos pagados	7.164.293.759,53
1.1. Seguro directo	7.240.114.215,78
1.2. Reaseguro aceptado	12.046.386,82
1.3. Reaseguro cedido (-)	87.866.843,07
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	103.690.381,93
2.1. Seguro directo	105.854.215,22
2.2. Reaseguro aceptado	87.164,06
2.3. Reaseguro cedido (-)	2.250.997,35
3. Gastos imputables a prestaciones	19.662.341,58
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	7.287.646.483,04
VI. Variación de Otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	
1. Provisiones para seguros de vida	-512.288.815,93
1.1. Seguro directo	-479.818.869,71
1.2. Reaseguro aceptado	-7.408.937,96
1.3. Reaseguro cedido (-)	-25.061.008,26
2. Provisiones para seguros de vida cuando el riesgo de inversión lo asuman los tomadores de seguros	94.013.738,69
3. Otras provisiones técnicas	-2.255.402,84
TOTAL VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	-370.408.463,56
VII. Participación en Beneficios y Extornos	
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos	94.107.576,75
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	-42.729.542,13
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	51.378.034,62
VIII. Gastos de Explotación Netos	
1. Gastos de adquisición	316.470.883,42
2. Gastos de administración	87.386.968,11
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	35.163.868,21
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	368.693.983,32
IX. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)	
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	109.700,35
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0
3. Otros	23.487.490,21
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	23.597.190,56
X. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión del inmovilizado material y de las inversiones	411.481.401,67
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	6.193.555,55
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	405.287.846,12
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	5.394.552,41
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	4.319.849,06
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	372.626,94
2.3. Deterioro de inversiones financieras	702.076,42
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	87.024.398,09
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	644,03
3.2. De las inversiones financieras	87.023.754,06
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	503.900.352,17
XI. Gastos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión	265.891.215,04
RESULTADO DE LA CUENTA TECNICA DEL SEGURO DE VIDA (I+II+III+IV-V-VI-VII-VIII-IX-X-XI)	287.030.644,08

CUENTA TÉCNICA - SEGURO DE VIDA

CUENTA TÉCNICA DE VIDA: Mutuas	IMPORTE
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	
1. Primas devengadas	141.633.373,07
1.1. Seguro directo	141.717.192,1
1.2. Reaseguro aceptado	0
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ -)	-83.819,03
2. Primas del reaseguro cedido (-)	3.796.948,32
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-2.539.197,54
3.1. Seguro directo	-2.539.197,54
3.2. Reaseguro aceptado	0
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-218.399,28
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	135.515.626,49
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	1.662.645,76
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	22.485.694,35
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	0
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
3.2. De inversiones financieras	0
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	25.673.286,44
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
4.2. De inversiones financieras	25.673.286,44
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	49.821.626,55
III. Ingresos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión	4.175.003,94
IV. Otros Ingresos Técnicos	100.488,34
V. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	
1. Prestaciones y gastos pagados	87.809.606,47
1.1. Seguro directo	89.501.771,87
1.2. Reaseguro aceptado	7.736,07
1.3. Reaseguro cedido (-)	1.699.901,47
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-820.939,2
2.1. Seguro directo	-31.875,14
2.2. Reaseguro aceptado	0
2.3. Reaseguro cedido (-)	789.064,06
3. Gastos imputables a prestaciones	800.611,77
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	87.789.279,04
VI. Variación de Otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	
1. Provisiones para seguros de vida	43.805.654,18
1.1. Seguro directo	43.797.209,62
1.2. Reaseguro aceptado	0
1.3. Reaseguro cedido (-)	8.444,56
2. Provisiones para seguros de vida cuando el riesgo de inversión lo asuman los tomadores de seguros	21.689.767,57
3. Otras provisiones técnicas	0
TOTAL VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	65.478.532,63
VII. Participación en Beneficios y Extornos	
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos	3.786.397,96
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	-2.100.846,39
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	1.685.551,57
VIII. Gastos de Explotación Netos	
1. Gastos de adquisición	5.369.741,81
2. Gastos de administración	2.498.914,56
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	641.851,34
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	7.226.805,03
IX. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)	
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-1.510,95
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0
3. Otros	1.252.388,43
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	1.250.877,48
X. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión del inmovilizado material y de las inversiones	6.433.847,66
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	169.544,64
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	6.264.303,02
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	573.916,88
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	573.916,88
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
2.3. Deterioro de inversiones financieras	0
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	6.673.357,09
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	10,85
3.2. De las inversiones financieras	6.673.346,24
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	13.681.121,63
XI. Gastos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión	1.130.851,88
RESULTADO DE LA CUENTA TECNICA DEL SEGURO DE VIDA (I+II+III+IV-V-VI-VII-VIII-IX-X-XI)	11.369.726,06

CUENTA TÉCNICA - SEGURO DE VIDA

CUENTA TÉCNICA DE VIDA: Mutualidades de Previsión Social	IMPORTE
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	
1. Primas devengadas	270.197.678,55
1.1. Seguro directo	270.054.320,7
1.2. Reaseguro aceptado	0
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ -)	143.357,85
2. Primas del reaseguro cedido (-)	2.211.181,65
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-2.810.674,12
3.1. Seguro directo	-2.810.674,12
3.2. Reaseguro aceptado	0
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-266.080,65
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	265.441.903,43
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	10.620.547,26
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	152.501.667,71
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	1.410.885,42
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	16.546,73
3.2. De inversiones financieras	1.394.338,69
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	130.171.859,91
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	408.993,63
4.2. De inversiones financieras	129.762.866,28
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	294.704.960,3
III. Ingresos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión	1.213.896,79
IV. Otros Ingresos Técnicos	103.939,1
V. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	
1. Prestaciones y gastos pagados	166.404.702,87
1.1. Seguro directo	167.145.904,25
1.2. Reaseguro aceptado	0
1.3. Reaseguro cedido (-)	741.201,38
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-2.138.778,22
2.1. Seguro directo	-2.744.572,9
2.2. Reaseguro aceptado	0
2.3. Reaseguro cedido (-)	-605.794,68
3. Gastos imputables a prestaciones	1.959.729,37
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	166.225.654,03
VI. Variación de Otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	
1. Provisiones para seguros de vida	276.054.998,61
1.1. Seguro directo	275.963.486,82
1.2. Reaseguro aceptado	0
1.3. Reaseguro cedido (-)	91.511,79
2. Provisiones para seguros de vida cuando el riesgo de inversión lo asuman los tomadores de seguros	872.907,82
3. Otras provisiones técnicas	0
TOTAL VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	276.744.882,85
VII. Participación en Beneficios y Extornos	
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos	692.054,87
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	44.167.309,12
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	44.859.363,99
VIII. Gastos de Explotación Netos	
1. Gastos de adquisición	6.030.622,05
2. Gastos de administración	3.124.861,78
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	519.064,67
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	8.636.419,16
IX. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)	
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	0
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0
3. Otros	2.490.914,29
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	2.490.914,29
X. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión del inmovilizado material y de las inversiones	15.849.142,96
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	2.634.815,28
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	13.214.327,68
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	4.476.229,26
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	2.981.159,1
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	86.766,63
2.3. Deterioro de inversiones financieras	1.408.303,53
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	8.579.182,25
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	47,82
3.2. De las inversiones financieras	8.579.134,43
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	28.904.554,47
XI. Gastos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión	228.374,65
RESULTADO DE LA CUENTA TECNICA DEL SEGURO DE VIDA (I+II+III+IV-V-VI-VII-VIII-IX-X-XI)	33.374.536,18

CUENTA NO TÉCNICA

CNT: Total del Sector	IMPORTE
A. Resultado de la cuenta técnica del seguro no vida	590.807.803,24
B. Resultado de la cuenta técnica del seguro de vida	331.774.906,32
I. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	21.528.071,84
2. Ingresos procedentes de las inversiones financieras	130.031.570,72
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	30.447.491,71
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	301.509,43
3.2. De inversiones financieras	30.145.982,28
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	107.045.300,31
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	110.712,95
4.2. De inversiones financieras	106.934.587,36
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	289.052.434,58
II. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión de las inversiones	37.768.034,38
1.1 Gastos de inversiones y cuentas financieras	34.389.634,1
1.2. Gastos de inversiones materiales	3.378.400,28
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	39.656.494,99
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	7.463.012,52
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	175.382,85
2.3. Deterioro de inversiones financieras	32.018.099,62
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	19.302.752,42
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	908.587,66
3.2. De las inversiones financieras	18.394.164,76
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	96.727.281,8
III. Otros ingresos	
1. Ingresos por la administración de fondos de pensiones	75.266.982,75
2. Resto de ingresos	76.070.974,37
TOTAL OTROS INGRESOS	151.337.957,12
IV. Otros gastos	
1. Gastos por la administración de fondos de pensiones	41.881.764,48
2. Resto de gastos	108.414.667,65
TOTAL OTROS GASTOS	150.296.432,12
V. Subtotal (resultado de la cuenta no técnica) (I - II + III - IV)	193.366.677,78
VI. Resultado antes de impuestos (A + B + V)	1.115.949.387,34
VII. Impuesto sobre beneficios	286.120.158,64
VIII. Resultado procedente de operaciones continuadas (VI - VII)	829.829.228,71
IX. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (+ /-)	101.111,62
X. RESULTADO DEL EJERCICIO (VIII + IX)	829.930.340,33

CUENTA NO TÉCNICA

CUENTA NO TÉCNICA : Sociedades Anónimas		IMPORTE
1	A. Resultado de la cuenta técnica del seguro no vida	523.724.507,23
	B. Resultado de la cuenta técnica del seguro de vida	287.030.644,08
3	I. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
	1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	7.332.818,24
5	2. Ingresos procedentes de las inversiones financieras	123.810.311,26
	3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	1.377.444,55
7	3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	55.432,92
	3.2. De inversiones financieras	1.322.011,63
9	4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	53.549.228,94
	4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	81.381,28
#	4.2. De inversiones financieras	53.467.847,66
	TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	186.069.802,99
#	II . Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
	1. Gastos de gestión de las inversiones	31.138.348,58
#	1.1 Gastos de inversiones y cuentas financieras	30.062.989,37
	1.2. Gastos de inversiones materiales	1.075.359,21
#	2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	6.328.003,41
	2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	3.204.755,09
#	2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	382,85
	2.3. Deterioro de inversiones financieras	3.122.865,47
#	3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	15.318.038,67
	3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	908.480,62
#	3.2. De las inversiones financieras	14.409.558,05
	TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	52.784.390,66
#	III. Otros ingresos	
	1. Ingresos por la administración de fondos de pensiones	74.335.393,36
#	2. Resto de ingresos	70.852.951,42
	TOTAL OTROS INGRESOS	145.188.344,78
#	IV. Otros gastos	
	1. Gastos por la administración de fondos de pensiones	41.474.259,89
#	2. Resto de gastos	98.338.492,5
	TOTAL OTROS GASTOS	139.812.752,39
#	V. Subtotal (resultado de la cuenta no técnica) (I - II + III - IV)	138.661.004,72
	VI. Resultado antes de impuestos (A + B + V)	949.416.156,04
#	VII. Impuesto sobre beneficios	260.884.532,05
	VIII. Resultado procedente de operaciones continuadas (VI - VII)	688.531.623,99
#	IX. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (+ /-)	0
	X. RESULTADO DEL EJERCICIO (VIII + IX)	688.531.623,99

CUENTA NO TÉCNICA

CUENTA NO TÉCNICA : Mutuas		IMPORTE
A.	Resultado de la cuenta técnica del seguro no vida	60.737.736,06
B.	Resultado de la cuenta técnica del seguro de vida	11.369.726,06
I.	Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1.	Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	12.499.567,46
2.	Ingresos procedentes de las inversiones financieras	4.446.838,63
3.	Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	29.058.667,71
3.1.	Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	234.697,06
3.2.	De inversiones financieras	28.823.970,65
4.	Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	48.880.876,19
4.1.	Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	20.834,62
4.2.	De inversiones financieras	48.860.041,57
	TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	94.885.949,99
II.	Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1.	Gastos de gestión de las inversiones	5.169.409,17
1.1.	Gastos de inversiones y cuentas financieras	3.783.916,21
1.2.	Gastos de inversiones materiales	1.385.492,96
2.	Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	32.823.441,76
2.1.	Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	3.753.207,61
2.2.	Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	175.000
2.3.	Deterioro de inversiones financieras	28.895.234,15
3.	Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	3.907.199,5
3.1.	Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
3.2.	De las inversiones financieras	3.907.199,5
	TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	41.900.050,43
III.	Otros ingresos	
1.	Ingresos por la administración de fondos de pensiones	848.987,62
2.	Resto de ingresos	1.380.105,43
	TOTAL OTROS INGRESOS	2.229.093,05
IV.	Otros gastos	
1.	Gastos por la administración de fondos de pensiones	118.289,72
2.	Resto de gastos	6.334.161,03
	TOTAL OTROS GASTOS	6.452.450,75
V.	Subtotal (resultado de la cuenta no técnica) (I - II + III - IV)	48.762.541,86
VI.	Resultado antes de impuestos (A + B + V)	120.870.003,98
VII.	Impuesto sobre beneficios	21.514.172,36
VIII.	Resultado procedente de operaciones continuadas (VI - VII)	99.355.831,62
IX.	Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (+ /-)	0
X.	RESULTADO DEL EJERCICIO (VIII + IX)	99.355.831,62

CUENTA NO TÉCNICA

CUENTA NO TÉCNICA : Mutualidades de Previsión Social		IMPORTE
1	A. Resultado de la cuenta técnica del seguro no vida	6.345.559,95
	B. Resultado de la cuenta técnica del seguro de vida	33.374.536,18
3	I. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
	1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	1.695.686,14
5	2. Ingresos procedentes de las inversiones financieras	1.774.420,83
	3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	11.379,45
7	3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	11.379,45
	3.2. De inversiones financieras	0
9	4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	4.615.195,18
	4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	8.497,05
#	4.2. De inversiones financieras	4.606.698,13
	TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	8.096.681,6
#	II . Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
	1. Gastos de gestión de las inversiones	1.460.276,63
#	1.1 Gastos de inversiones y cuentas financieras	542.728,52
	1.2. Gastos de inversiones materiales	917.548,11
#	2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	505.049,83
	2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	505.049,83
#	2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
	2.3. Deterioro de inversiones financieras	0
#	3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	77.514,25
	3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	107,04
#	3.2. De las inversiones financieras	77.407,21
	TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	2.042.840,71
#	III. Otros ingresos	
	1. Ingresos por la administración de fondos de pensiones	82.601,77
#	2. Resto de ingresos	3.837.917,52
	TOTAL OTROS INGRESOS	3.920.519,29
#	IV. Otros gastos	
	1. Gastos por la administración de fondos de pensiones	289.214,87
#	2. Resto de gastos	3.742.014,11
	TOTAL OTROS GASTOS	4.031.228,98
#	V. Subtotal (resultado de la cuenta no técnica) (I - II + III - IV)	5.943.131,2
	VI. Resultado antes de impuestos (A + B + V)	45.663.227,33
#	VII. Impuesto sobre beneficios	3.721.454,23
	VIII. Resultado procedente de operaciones continuadas (VI - VII)	41.941.773,1
#	IX. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (+ /-)	101.111,62
	X. RESULTADO DEL EJERCICIO (VIII + IX)	42.042.884,72

EVOLUCIÓN DE ALGUNAS PARTIDAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS

3.1 TOTAL DEL SECTOR: Evolución de Primas y Siniestralidad., todos los Ramos (miles de €)

PERÍODOS	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS DEL REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD NETA	SINIESTRALIDAD BRUTA	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO
2 T 2.012	30.787.082	873.697	27.414.444	29.170.326	1.831.143	1.755.883	24.498.242	25.426.429	928.187
3 T 2.012	42.446.128	1.235.254	40.032.050	42.897.752	2.838.892	2.865.702	34.598.046	36.036.050	1.438.005
4 T 2.012	56.055.835	1.572.673	53.673.222	58.114.758	4.270.730	4.441.537	47.036.454	49.047.868	2.011.414
1 T 2.013	17.512.828	470.851	13.209.648	14.857.714	1.940.812	1.648.066	11.076.419	11.557.719	481.300
2 T 2.013	30.276.470	972.119	26.192.384	28.919.719	2.980.357	2.727.334	22.340.636	23.377.570	1.036.934
3 T 2.013	40.838.144	1.288.136	37.729.532	41.542.421	3.891.258	3.812.889	31.796.490	33.493.139	1.696.649
4 T 2.013	54.577.382	1.685.438	51.880.662	56.890.785	4.847.782	5.010.124	42.933.723	45.545.860	2.612.137
1 T 2.014	16.903.331	508.036	13.123.953	14.189.295	1.334.301	1.065.341	11.403.169	11.917.573	514.404
2 T 2.014	29.495.278	990.010	25.808.955	27.903.457	2.356.690	2.094.502	22.169.438	23.137.308	967.870
3 T 2.014	40.665.239	1.309.368	37.925.907	41.036.315	3.198.534	3.110.408	32.490.258	34.106.576	1.616.318
4 T 2.014	54.280.452	1.735.385	51.915.182	56.096.380	4.084.485	4.181.197	45.851.947	48.181.605	2.329.659
1 T 2.015	16.242.508	504.948	12.345.376	13.339.804	1.286.818	994.429	12.559.646	13.027.935	468.289

3.2 TOTAL DEL SECTOR: Evolución de Gastos e Ingresos, todos los Ramos (miles de €)

PERÍODOS	GASTOS DE ADQUISICIÓN	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS NV+V	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS NV+V
2 T 2.012	3.488.752	645.791	335.271	3.799.273	443.583	144.067	191.760	209.847	4.776.037	491.131
3 T 2.012	5.222.282	957.030	505.094	5.674.217	1.846.600	251.317	448.889	333.034	7.047.937	713.912
4 T 2.012	7.045.866	1.308.626	1.291.283	7.063.209	2.114.619	446.599	514.326	449.517	9.280.578	950.825
1 T 2.013	1.674.583	324.371	807.468	1.191.486	1.450.924	103.442	60.004	96.786	2.314.209	202.686
2 T 2.013	3.398.758	655.254	1.020.606	3.033.406	2.140.663	254.313	135.276	241.063	4.795.975	478.713
3 T 2.013	5.116.498	981.568	1.219.259	4.878.807	3.389.573	394.085	194.059	346.146	7.007.286	721.940
4 T 2.013	7.011.620	1.347.805	795.853	7.563.572	5.885.501	530.846	939.726	518.054	9.354.820	972.809
1 T 2.014	1.717.450	343.674	290.058	1.771.066	1.167.066	89.440	63.268	74.620	2.268.921	376.073
2 T 2.014	3.489.832	686.134	486.019	3.689.947	2.288.905	228.160	122.055	181.403	4.550.460	736.526
3 T 2.014	5.220.686	1.039.085	659.504	5.600.266	3.067.463	353.099	190.656	260.851	6.876.492	1.173.113
4 T 2.014	7.118.826	1.410.706	918.390	7.611.142	3.003.664	462.529	259.414	373.862	9.331.159	1.621.883
1 T 2.015	1.742.369	353.575	191.038	1.904.905	111.101	102.478	68.242	72.650	2.317.251	461.568

EVOLUCIÓN DE ALGUNAS PARTIDAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS

3.3 TOTAL DEL SECTOR: Composición de la Cuenta No Técnica (miles de €)

PERÍODOS	RESULTADO CUENTA TÉCNICA NO VIDA	RESULTADO CUENTA TÉCNICA VIDA	Total Ingresos del Inmovilizado Material y las Inversiones	Total Gastos del Inmovilizado Material y de las Inversiones	OTROS INGRESOS	OTROS GASTOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS	RESULTA DEL PERÍODO
2 T 2.012	1.398.084	1.276.460	724.860	341.759	340.020	336.144	492.859	112.370	757.556	2.303.965
3 T 2.012	2.220.766	2.046.466	1.009.179	484.577	504.551	541.578	687.126	179.896	1.182.804	3.570.450
4 T 2.012	2.668.384	3.252.429	1.506.466	1.388.763	926.317	839.087	1.039.785	260.581	1.610.757	4.483.622
1 T 2.013	678.426	1.102.364	363.291	208.774	221.651	199.312	135.212	46.767	509.931	1.450.635
2 T 2.013	1.305.616	1.781.865	955.099	421.963	451.177	324.367	374.029	98.939	969.616	2.783.333
3 T 2.013	2.147.435	2.215.480	1.336.086	609.236	623.253	489.016	658.854	152.592	1.364.310	3.866.568
4 T 2.013	2.486.543	2.604.364	1.998.025	1.103.761	870.570	767.351	1.206.112	208.867	1.502.820	4.593.057
1 T 2.014	615.703	606.556	383.626	130.855	159.288	168.259	189.362	43.615	387.559	1.076.164
2 T 2.014	1.447.326	1.018.736	850.713	203.715	452.329	346.875	464.641	88.102	833.233	2.385.724
3 T 2.014	2.303.426	1.822.752	1.140.549	337.149	617.931	524.341	685.358	134.971	1.298.868	3.719.692
4 T 2.014	2.931.381	2.225.729	1.609.903	544.563	858.298	786.810	1.002.430	184.986	1.374.507	4.922.098
1 T 2.015	590.808	331.775	289.052	96.727	151.338	150.296	130.032	34.390	286.120	829.930

3.4 TOTAL DEL SECTOR: Composición de la Cuenta No Técnica (% s/primas imputadas brutas)

PERÍODOS	RESULTADO CUENTA TÉCNICA NO VIDA	RESULTADO CUENTA TÉCNICA VIDA	Total Ingresos del Inmovilizado Material y las Inversiones	Total Gastos del Inmovilizado Material y de las Inversiones	OTROS INGRESOS	OTROS GASTOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS	RESULTA DEL PERÍODO
2 T 2.012	4,79%	4,38%	2,48%	1,17%	1,17%	1,15%	1,69%	0,39%	2,60%	7,90%
3 T 2.012	5,18%	4,77%	2,35%	1,13%	1,18%	1,26%	1,60%	0,42%	2,76%	8,32%
4 T 2.012	4,59%	5,60%	2,59%	2,39%	1,59%	1,44%	1,79%	0,45%	2,77%	7,72%
1 T 2.013	4,57%	7,42%	2,45%	1,41%	1,49%	1,34%	0,91%	0,31%	3,43%	9,76%
2 T 2.013	4,51%	6,16%	3,30%	1,46%	1,56%	1,12%	1,29%	0,34%	3,35%	9,62%
3 T 2.013	5,17%	5,33%	3,22%	1,47%	1,50%	1,18%	1,59%	0,37%	3,28%	9,31%
4 T 2.013	4,37%	4,58%	3,51%	1,94%	1,53%	1,35%	2,12%	0,37%	2,64%	8,07%
1 T 2.014	4,34%	4,27%	2,70%	0,92%	1,12%	1,19%	1,33%	0,31%	2,73%	7,58%
2 T 2.014	5,19%	3,65%	3,05%	0,73%	1,62%	1,24%	1,67%	0,32%	2,99%	8,55%
3 T 2.014	5,61%	4,44%	2,78%	0,82%	1,51%	1,28%	1,67%	0,33%	3,17%	9,06%
4 T 2.014	5,23%	3,97%	2,87%	0,97%	1,53%	1,40%	1,79%	0,33%	2,45%	8,77%
1 T 2.015	4,43%	2,49%	2,17%	0,73%	1,13%	1,13%	0,97%	0,26%	2,14%	6,22%

EVOLUCIÓN DE ALGUNAS PARTIDAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS

3.1 SOCIEDADES ANÓNIMAS: Evolución de Primas y Siniestralidad., todos los Ramos (miles de €)

PERÍODOS	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS DEL REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD NETA	SINIESTRALIDAD BRUTA	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO
2 T 2.012	28.467.459	856.369	25.362.605	27.000.207	1.715.345	1.637.602	22.854.529	23.705.103	850.574
3 T 2.012	39.276.627	1.214.581	37.067.971	39.753.807	2.662.048	2.685.836	32.256.725	33.574.440	1.317.714
4 T 2.012	51.902.598	1.549.142	49.672.768	53.872.804	4.039.890	4.200.037	43.845.134	45.714.106	1.868.973
1 T 2.013	16.179.099	456.679	12.175.163	13.766.112	1.871.301	1.590.949	10.300.001	10.755.279	455.278
2 T 2.013	27.948.146	955.316	24.099.883	26.716.032	2.864.597	2.616.149	20.784.166	21.771.503	987.336
3 T 2.013	37.662.813	1.268.406	34.730.070	38.377.500	3.721.024	3.647.430	29.544.511	31.160.904	1.616.393
4 T 2.013	50.388.672	1.662.289	47.824.473	52.590.177	4.605.830	4.765.704	39.885.755	42.365.587	2.479.832
1 T 2.014	15.465.072	493.908	12.070.731	13.076.930	1.264.112	1.006.199	10.640.516	11.126.039	485.523
2 T 2.014	27.018.067	972.446	23.660.248	25.637.560	2.236.646	1.977.312	20.627.134	21.536.734	909.600
3 T 2.014	37.283.574	1.289.653	34.789.184	37.732.049	3.032.050	2.942.865	30.218.851	31.751.543	1.532.691
4 T 2.014	49.806.845	1.711.501	47.644.464	51.580.693	3.846.474	3.936.229	42.748.214	44.931.693	2.183.479
1 T 2.015	14.786.550	490.564	11.277.804	12.215.621	1.220.518	937.816	11.777.075	12.222.232	445.157

3.2 SOCIEDADES ANÓNIMAS: Evolución de Gastos e Ingresos, todos los Ramos (miles de €)

PERÍODOS	GASTOS DE ADQUISICIÓN	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS NV+V	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS NV+V
2 T 2.012	3.263.406	589.751	312.828	3.540.329	142.827	166.009	177.904	176.344	4.385.382	466.297
3 T 2.012	4.887.038	873.808	473.816	5.287.029	1.389.868	250.452	430.721	284.627	6.468.739	677.660
4 T 2.012	6.583.923	1.195.050	1.248.261	6.530.713	1.577.013	347.431	486.690	383.304	8.521.274	898.863
1 T 2.013	1.572.375	297.758	798.035	1.072.098	1.233.395	66.301	56.035	78.797	2.126.612	189.422
2 T 2.013	3.179.086	601.427	1.002.071	2.778.443	1.724.483	183.244	125.773	208.001	4.409.356	451.788
3 T 2.013	4.789.048	902.267	1.190.989	4.500.326	2.760.013	280.452	179.960	300.602	6.457.945	680.169
4 T 2.013	6.561.765	1.239.421	753.779	7.047.408	5.004.742	377.046	919.004	457.401	8.575.457	908.130
1 T 2.014	1.614.682	314.140	280.313	1.648.509	892.846	66.130	59.556	55.779	2.075.086	353.300
2 T 2.014	3.266.239	627.364	465.646	3.427.958	1.705.968	134.197	113.756	147.763	4.143.279	705.465
3 T 2.014	4.887.776	952.177	628.550	5.211.403	2.271.768	220.037	176.760	213.841	6.258.889	1.126.606
4 T 2.014	6.658.652	1.293.395	871.731	7.080.316	1.898.342	319.874	230.273	311.065	8.495.897	1.555.033
1 T 2.015	1.629.313	325.832	180.563	1.774.582	-232.915	54.686	61.887	54.392	2.116.317	438.280

EVOLUCIÓN DE ALGUNAS PARTIDAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS

3.3 SOCIEDADES ANÓNIMAS: Composición de la Cuenta No Técnica (miles de €)

PERÍODOS	RESULTADO CUENTA TÉCNICA NO VIDA	RESULTADO CUENTA TÉCNICA VIDA	Total Ingresos del Inmovilizado Material y las Inversiones	Total Gastos del Inmovilizado Material y de las Inversiones	OTROS INGRESOS	OTROS GASTOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS	RESULTA DEL PERÍODO
2 T 2.012	1.269.374	1.222.065	562.372	251.848	312.544	302.991	453.003	106.249	708.791	2.102.726
3 T 2.012	2.013.322	1.967.350	804.260	374.678	458.731	481.978	636.464	161.385	1.109.375	3.276.078
4 T 2.012	2.462.714	3.118.673	1.221.001	1.215.791	872.950	754.707	952.153	233.310	1.526.362	4.170.713
1 T 2.013	605.806	1.072.193	247.475	147.618	210.110	180.684	123.941	42.746	485.960	1.324.242
2 T 2.013	1.168.794	1.717.522	774.236	331.111	422.421	286.483	338.559	90.494	922.420	2.548.481
3 T 2.013	1.975.436	2.135.880	1.119.554	497.837	584.981	435.471	611.803	138.808	1.302.113	3.587.306
4 T 2.013	2.291.927	2.489.590	1.680.896	908.989	820.120	682.112	1.096.369	188.247	1.423.053	4.275.866
1 T 2.014	547.535	558.287	249.315	67.139	149.952	148.499	179.027	39.340	351.221	935.891
2 T 2.014	1.309.792	965.898	655.638	119.660	433.911	310.057	431.713	78.250	773.981	2.161.094
3 T 2.014	2.117.617	1.713.084	910.225	249.834	591.768	472.572	645.108	120.699	1.214.480	3.390.304
4 T 2.014	2.697.677	2.081.124	1.226.292	420.514	812.234	692.007	842.758	163.051	1.275.844	4.430.752
1 T 2.015	523.725	287.031	186.070	52.784	145.188	139.813	123.810	30.063	260.885	688.532

3.4 SOCIEDADES ANÓNIMAS: Composición de la Cuenta No Técnica (% s/primas imputadas brutas)

PERÍODOS	RESULTADO CUENTA TÉCNICA NO VIDA	RESULTADO CUENTA TÉCNICA VIDA	Total Ingresos del Inmovilizado Material y las Inversiones	Total Gastos del Inmovilizado Material y de las Inversiones	OTROS INGRESOS	OTROS GASTOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS	RESULTA DEL PERÍODO
2 T 2.012	4,70%	4,53%	2,08%	0,93%	1,16%	1,12%	1,68%	0,39%	2,63%	7,79%
3 T 2.012	5,06%	4,95%	2,02%	0,94%	1,15%	1,21%	1,60%	0,41%	2,79%	8,24%
4 T 2.012	4,57%	5,79%	2,27%	2,26%	1,62%	1,40%	1,77%	0,43%	2,83%	7,74%
1 T 2.013	4,40%	7,79%	1,80%	1,07%	1,53%	1,31%	0,90%	0,31%	3,53%	9,62%
2 T 2.013	4,37%	6,43%	2,90%	1,24%	1,58%	1,07%	1,27%	0,34%	3,45%	9,54%
3 T 2.013	5,15%	5,57%	2,92%	1,30%	1,52%	1,13%	1,59%	0,36%	3,39%	9,35%
4 T 2.013	4,36%	4,73%	3,20%	1,73%	1,56%	1,30%	2,08%	0,36%	2,71%	8,13%
1 T 2.014	4,19%	4,27%	1,91%	0,51%	1,15%	1,14%	1,37%	0,30%	2,69%	7,16%
2 T 2.014	5,11%	3,77%	2,56%	0,47%	1,69%	1,21%	1,68%	0,31%	3,02%	8,43%
3 T 2.014	5,61%	4,54%	2,41%	0,66%	1,57%	1,25%	1,71%	0,32%	3,22%	8,99%
4 T 2.014	5,23%	4,03%	2,38%	0,82%	1,57%	1,34%	1,63%	0,32%	2,47%	8,59%
1 T 2.015	4,29%	2,35%	1,52%	0,43%	1,19%	1,14%	1,01%	0,25%	2,14%	5,64%

EVOLUCIÓN DE ALGUNAS PARTIDAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS

3.1 MUTUAS: Evolución de Primas y Siniestralidad., todos los Ramos (miles de €)

PERÍODOS	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS DEL REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD NETA	SINIESTRALIDAD BRUTA	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO
2 T 2.012	1.841.532	14.024	1.595.288	1.687.084	92.924	91.796	1.284.523	1.349.630	65.107
3 T 2.012	2.471.802	14.908	2.312.988	2.445.570	127.462	132.582	1.824.226	1.919.707	95.481
4 T 2.012	3.169.676	16.967	3.074.242	3.253.038	168.302	178.796	2.466.162	2.570.831	104.669
1 T 2.013	1.024.241	12.620	750.647	795.517	58.349	44.870	575.882	596.776	20.894
2 T 2.013	1.754.534	13.622	1.534.798	1.624.401	97.333	89.602	1.148.221	1.191.095	42.874
3 T 2.013	2.349.294	14.935	2.207.079	2.339.901	133.876	132.822	1.668.203	1.737.839	69.635
4 T 2.013	3.046.369	16.905	2.952.865	3.131.857	175.594	178.991	2.268.226	2.362.537	94.311
1 T 2.014	1.018.733	12.573	723.992	769.195	57.887	45.202	539.329	562.302	22.973
2 T 2.014	1.772.538	14.243	1.505.104	1.595.845	97.885	90.742	1.098.571	1.144.969	46.398
3 T 2.014	2.401.513	14.843	2.211.654	2.347.988	135.788	136.334	1.617.110	1.690.431	73.322
4 T 2.014	3.123.212	17.354	2.983.941	3.161.210	170.325	177.269	2.243.783	2.347.565	103.782
1 T 2.015	1.019.298	12.804	721.079	765.486	55.512	44.407	551.934	571.918	19.984

3.2 MUTUAS: Evolución de Gastos e Ingresos, todos los Ramos (miles de €)

PERÍODOS	GASTOS DE ADQUISICIÓN	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS NV+V	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS NV+V
2 T 2.012	207.246	43.431	20.593	230.084	51.689	8.567	6.030	24.417	117.952	9.591
3 T 2.012	307.618	64.652	28.609	343.661	74.835	15.517	9.822	34.786	169.005	14.216
4 T 2.012	422.460	88.177	38.978	471.659	96.679	17.972	17.334	45.249	236.587	24.326
1 T 2.013	92.640	20.448	8.801	104.287	58.066	2.949	3.697	13.028	55.520	5.424
2 T 2.013	200.546	41.234	17.056	224.724	131.670	9.028	8.520	22.815	112.941	10.188
3 T 2.013	299.871	61.397	26.898	334.370	179.710	14.862	12.481	31.882	166.768	15.037
4 T 2.013	408.241	82.882	38.061	453.062	220.748	18.390	17.944	39.838	228.203	28.402
1 T 2.014	93.383	23.874	8.338	108.919	70.791	2.171	3.455	13.717	45.680	5.077
2 T 2.014	203.604	46.207	17.966	231.846	160.524	7.871	7.329	23.433	100.294	10.855
3 T 2.014	303.001	68.272	27.816	343.457	230.438	19.597	12.224	32.288	155.054	16.963
4 T 2.014	411.570	92.286	41.347	462.509	275.560	22.053	17.532	40.897	227.478	25.980
1 T 2.015	102.044	21.845	9.578	114.311	66.391	986	6.043	13.571	46.359	9.821

EVOLUCIÓN DE ALGUNAS PARTIDAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS

3.3 MUTUAS: Composición de la Cuenta No Técnica (miles de €)

PERÍODOS	RESULTADO CUENTA TÉCNICA NO VIDA	RESULTADO CUENTA TÉCNICA VIDA	Total Ingresos del Inmovilizado Material y las Inversiones	Total Gastos del Inmovilizado Material y de las Inversiones	OTROS INGRESOS	OTROS GASTOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS	RESULTA DEL PERÍODO
2 T 2.012	112.834	7.890	153.776	84.187	16.924	24.640	35.930	5.563	41.367	141.229
3 T 2.012	189.098	9.955	191.443	96.992	23.274	39.666	45.677	13.364	63.141	213.972
4 T 2.012	191.861	41.617	267.296	154.351	34.056	63.146	80.508	23.891	62.719	231.015
1 T 2.013	62.460	6.104	111.371	58.209	5.100	12.301	9.684	3.937	22.051	92.474
2 T 2.013	121.695	14.085	161.664	84.299	15.878	22.801	32.198	8.181	37.650	168.573
3 T 2.013	154.426	17.173	192.750	102.569	19.419	32.508	41.819	12.764	45.986	202.704
4 T 2.013	180.255	30.890	259.777	152.067	24.364	49.799	84.413	17.944	57.452	235.968
1 T 2.014	62.310	4.347	122.271	61.730	5.303	16.004	8.127	3.784	28.532	87.964
2 T 2.014	121.365	12.145	175.393	76.149	9.966	29.067	27.758	7.768	45.790	168.742
3 T 2.014	165.297	20.846	202.687	71.109	12.741	40.065	32.492	12.206	64.058	227.223
4 T 2.014	211.975	27.938	345.275	101.319	25.244	74.787	148.954	17.655	65.867	369.151
1 T 2.015	60.738	11.370	94.886	41.900	2.229	6.452	4.447	3.784	21.514	99.356

3.4 MUTUAS: Composición de la Cuenta No Técnica (% s/primas imputadas brutas)

PERÍODOS	RESULTADO CUENTA TÉCNICA NO VIDA	RESULTADO CUENTA TÉCNICA VIDA	Total Ingresos del Inmovilizado Material y las Inversiones	Total Gastos del Inmovilizado Material y de las Inversiones	OTROS INGRESOS	OTROS GASTOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS	RESULTA DEL PERÍODO
2 T 2.012	6,69%	0,47%	9,11%	4,99%	1,00%	1,46%	2,13%	0,33%	2,45%	8,37%
3 T 2.012	7,73%	0,41%	7,83%	3,97%	0,95%	1,62%	1,87%	0,55%	2,58%	8,75%
4 T 2.012	5,90%	1,28%	8,22%	4,74%	1,05%	1,94%	2,47%	0,73%	1,93%	7,10%
1 T 2.013	7,85%	0,77%	14,00%	7,32%	0,64%	1,55%	1,22%	0,49%	2,77%	11,62%
2 T 2.013	7,49%	0,87%	9,95%	5,19%	0,98%	1,40%	1,98%	0,50%	2,32%	10,38%
3 T 2.013	6,60%	0,73%	8,24%	4,38%	0,83%	1,39%	1,79%	0,55%	1,97%	8,66%
4 T 2.013	5,76%	0,99%	8,29%	4,86%	0,78%	1,59%	2,70%	0,57%	1,83%	7,53%
1 T 2.014	8,10%	0,57%	15,90%	8,03%	0,69%	2,08%	1,06%	0,49%	3,71%	11,44%
2 T 2.014	7,61%	0,76%	10,99%	4,77%	0,62%	1,82%	1,74%	0,49%	2,87%	10,57%
3 T 2.014	7,04%	0,89%	8,63%	3,03%	0,54%	1,71%	1,38%	0,52%	2,73%	9,68%
4 T 2.014	6,71%	0,88%	10,92%	3,21%	0,80%	2,37%	4,71%	0,56%	2,08%	11,68%
1 T 2.015	7,93%	1,49%	12,40%	5,47%	0,29%	0,84%	0,58%	0,49%	2,81%	12,98%

EVOLUCIÓN DE ALGUNAS PARTIDAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS

3.1 MPS: Evolución de Primas y Siniestralidad., todos los Ramos (miles de €)

PERÍODOS	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS DEL REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD NETA	SINIESTRALIDAD BRUTA	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO
2 T 2.012	478.090	3.304	456.551	483.036	22.874	26.485	359.190	371.696	12.507
3 T 2.012	697.699	5.765	651.091	698.375	49.382	47.284	517.094	541.904	24.810
4 T 2.012	983.561	6.564	926.212	988.916	62.538	62.704	725.159	762.930	37.772
1 T 2.013	309.488	1.552	283.838	296.086	11.162	12.248	200.536	205.664	5.127
2 T 2.013	573.790	3.181	557.703	579.286	18.427	21.583	408.249	414.973	6.723
3 T 2.013	826.038	4.795	792.383	825.020	36.358	32.637	583.776	594.396	10.621
4 T 2.013	1.142.341	6.245	1.103.323	1.168.752	66.359	65.429	779.742	817.736	37.994
1 T 2.014	419.526	1.555	329.230	343.170	12.302	13.940	223.324	229.232	5.908
2 T 2.014	704.672	3.320	643.603	670.052	22.158	26.449	443.732	455.605	11.873
3 T 2.014	980.152	4.872	925.070	956.279	30.695	31.209	654.297	664.602	10.306
4 T 2.014	1.350.395	6.530	1.286.777	1.354.477	67.686	67.700	859.950	902.347	42.397
1 T 2.015	436.660	1.580	346.493	358.698	10.788	12.206	230.637	233.784	3.148

3.2 MPS: Evolución de Gastos e Ingresos, todos los Ramos (miles de €)

PERÍODOS	GASTOS DE ADQUISICIÓN	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS NV+V	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS NV+V
2 T 2.012	18.101	12.609	1.850	28.860	249.067	-30.509	7.827	9.085	272.703	15.244
3 T 2.012	27.626	18.570	2.668	43.527	381.897	-14.651	8.347	13.621	410.192	22.036
4 T 2.012	39.483	25.398	4.044	60.837	440.927	81.196	10.301	20.965	522.716	27.636
1 T 2.013	9.568	6.165	631	15.101	159.463	34.192	272	4.961	132.077	7.840
2 T 2.013	19.126	12.593	1.479	30.239	284.511	62.041	982	10.247	273.678	16.737
3 T 2.013	27.579	17.904	1.372	44.110	449.851	98.772	1.619	13.662	382.574	26.734
4 T 2.013	41.613	25.503	4.013	63.102	660.011	135.410	2.778	20.815	551.160	36.277
1 T 2.014	9.386	5.659	1.408	13.637	203.428	21.139	256	5.124	148.155	17.696
2 T 2.014	19.989	12.562	2.408	30.144	422.413	86.092	970	10.206	306.887	20.206
3 T 2.014	29.909	18.635	3.138	45.406	565.257	113.465	1.672	14.722	462.549	29.544
4 T 2.014	48.604	25.026	5.312	68.317	829.763	120.602	11.609	21.900	607.784	40.870
1 T 2.015	11.012	5.898	897	16.012	277.625	46.806	312	4.687	154.575	13.467

EVOLUCIÓN DE ALGUNAS PARTIDAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS

3.3 MPS: Composición de la Cuenta No Técnica (miles de €)

PERÍODOS	RESULTADO CUENTA TÉCNICA NO VIDA	RESULTADO CUENTA TÉCNICA VIDA	Total Ingresos del Inmovilizado Material y las Inversiones	Total Gastos del Inmovilizado Material y de las Inversiones	OTROS INGRESOS	OTROS GASTOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS	RESULTA DEL PERÍODO
2 T 2.012	15.876	46.505	8.713	5.724	10.552	8.513	3.925	557	7.398	60.010
3 T 2.012	18.346	69.160	13.476	12.908	22.546	19.933	4.986	5.147	10.288	80.400
4 T 2.012	13.809	92.138	18.168	18.621	19.311	21.234	7.125	3.380	21.676	81.894
1 T 2.013	10.160	24.067	4.445	2.947	6.441	6.326	1.588	83	1.920	33.920
2 T 2.013	15.127	50.258	19.199	6.553	12.877	15.083	3.273	264	9.546	66.279
3 T 2.013	17.573	62.427	23.782	8.830	18.853	21.037	5.232	1.020	16.211	76.558
4 T 2.013	14.361	83.885	57.352	42.705	26.087	35.441	25.330	2.676	22.315	81.224
1 T 2.014	5.858	43.921	12.040	1.986	4.033	3.756	2.207	491	7.806	52.308
2 T 2.014	16.169	40.693	19.683	7.907	8.452	7.752	5.169	2.084	13.461	55.888
3 T 2.014	20.513	88.822	27.637	16.207	13.422	11.704	7.759	2.066	20.329	102.165
4 T 2.014	21.729	116.668	38.336	22.730	20.820	20.016	10.718	4.280	32.796	122.194
1 T 2.015	6.346	33.375	8.097	2.043	3.921	4.031	1.774	543	3.721	42.043

3.4 MPS: Composición de la Cuenta No Técnica (% s/primas imputadas brutas)

PERÍODOS	RESULTADO CUENTA TÉCNICA NO VIDA	RESULTADO CUENTA TÉCNICA VIDA	Total Ingresos del Inmovilizado Material y las Inversiones	Total Gastos del Inmovilizado Material y de las Inversiones	OTROS INGRESOS	OTROS GASTOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS	RESULTA DEL PERÍODO
2 T 2.012	3,29%	9,63%	1,80%	1,19%	2,18%	1,76%	0,81%	0,12%	1,53%	12,42%
3 T 2.012	2,63%	9,90%	1,93%	1,85%	3,23%	2,85%	0,71%	0,74%	1,47%	11,51%
4 T 2.012	1,40%	9,32%	1,84%	1,88%	1,95%	2,15%	0,72%	0,34%	2,19%	8,28%
1 T 2.013	3,43%	8,13%	1,50%	1,00%	2,18%	2,14%	0,54%	0,03%	0,65%	11,46%
2 T 2.013	2,61%	8,68%	3,31%	1,13%	2,22%	2,60%	0,56%	0,05%	1,65%	11,44%
3 T 2.013	2,13%	7,57%	2,88%	1,07%	2,29%	2,55%	0,63%	0,12%	1,96%	9,28%
4 T 2.013	1,23%	7,18%	4,91%	3,65%	2,23%	3,03%	2,17%	0,23%	1,91%	6,95%
1 T 2.014	1,71%	12,80%	3,51%	0,58%	1,18%	1,09%	0,64%	0,14%	2,27%	15,24%
2 T 2.014	2,41%	6,07%	2,94%	1,18%	1,26%	1,16%	0,77%	0,31%	2,01%	8,34%
3 T 2.014	2,15%	9,29%	2,89%	1,69%	1,40%	1,22%	0,81%	0,22%	2,13%	10,68%
4 T 2.014	1,60%	8,61%	2,83%	1,68%	1,54%	1,48%	0,79%	0,32%	2,42%	9,02%
1 T 2.015	1,77%	9,30%	2,26%	0,57%	1,09%	1,12%	0,49%	0,15%	1,04%	11,72%

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DEL SEGURO DE VIDA

4.1 TOTAL SECTOR: Evolución de Primas y Siniestralidad, Seguro de Vida (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA	RESULTADO DE LA CTV
2T 2.012	13.774.682	23.266	13.483.004	14.585.966	277.798	221.194	188.134	13.261.809	14.397.833	1.276.460
3T 2.012	19.457.379	30.898	19.376.931	20.043.233	594.144	522.349	270.775	18.854.582	19.772.457	2.046.466
4T 2.012	26.607.221	39.735	26.656.468	27.516.633	1.352.574	1.316.548	390.480	25.339.920	27.126.154	3.252.429
1T 2.013	7.548.110	14.067	7.177.057	6.279.145	911.593	811.190	101.720	6.365.867	6.177.425	1.102.364
2T 2.013	13.801.213	22.688	13.527.268	12.766.161	1.143.642	1.063.861	232.370	12.463.407	12.533.791	1.781.865
3T 2.013	18.527.928	31.881	18.456.072	17.654.832	1.322.125	1.280.731	337.179	17.175.341	17.317.653	2.215.480
4T 2.013	25.873.092	40.083	25.907.714	23.923.128	1.520.687	1.505.581	471.170	24.402.133	23.451.958	2.604.364
1T 2.014	6.918.740	23.286	6.545.386	6.605.101	286.411	212.957	103.999	6.332.429	6.501.102	606.556
2T 2.014	12.867.502	33.333	12.541.687	12.769.343	491.059	427.427	215.585	12.114.260	12.553.758	1.018.736
3T 2.014	18.074.721	46.830	17.946.159	18.454.171	657.016	628.874	326.073	17.317.285	18.128.098	1.822.752
4T 2.014	25.257.214	63.839	25.234.579	26.990.462	855.189	852.649	448.980	24.381.930	26.541.483	2.225.729
1T 2.015	6.077.115	23.195	5.701.893	7.634.404	279.676	200.229	92.742	5.501.664	7.541.661	331.775

4.2.1 TOTAL SECTOR: Evolución de los Gastos de Explotación y otras partidas de la Cuenta Técnica, Seguro de Vida (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADQUISICIÓN	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS
2T 2.012	680.372	157.743	52.433	785.682	343.937	131.472
3T 2.012	984.830	228.595	90.010	1.123.416	1.695.305	224.970
4T 2.012	1.289.682	310.479	730.033	870.128	1.855.373	411.209
1T 2.013	327.842	77.958	666.216	-260.415	1.371.634	96.843
2T 2.013	649.652	162.558	746.205	66.005	1.983.452	241.374
3T 2.013	961.943	247.246	788.513	420.676	3.176.309	368.907
4T 2.013	1.322.206	331.314	211.932	1.441.588	5.576.628	496.501
1T 2.014	326.811	84.770	121.961	289.619	1.059.204	81.087
2T 2.014	666.786	167.597	168.600	665.783	2.079.009	213.988
3T 2.014	966.538	270.012	201.823	1.034.727	2.764.866	326.910
4T 2.014	1.373.879	356.157	280.491	1.449.545	2.604.372	423.808
1T 2.015	327.871	93.011	36.325	384.557	-28.185	97.923

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DEL SEGURO DE VIDA

4.2.2 TOTAL SECTOR: Evolución de los Gastos de Explotación y otras partidas de la Cuenta Técnica, Seguro de Vida (miles de €)

PERÍODO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	INGRESOS DE INVERSIONES AFECTAS A SEGUROS EN LOS QUE EL TOMADOR ASUME EL RIESGO DE LA INVERSIÓN	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES AFECTAS A SEGUROS EN LOS QUE EL TOMADOR ASUME EL RIESGO DE LA INVERSIÓN
2T 2.012	61.488	57.782	4.173.711	1.463.173	426.172	1.321.660
3T 2.012	266.152	109.985	6.176.073	2.126.689	599.979	1.592.053
4T 2.012	274.322	101.943	8.145.161	2.555.072	803.497	1.772.578
1T 2.013	3.486	27.517	2.055.666	563.600	169.816	307.370
2T 2.013	10.872	76.014	4.261.358	1.074.790	407.278	742.594
3T 2.013	14.559	109.732	6.224.448	1.775.288	610.539	1.044.034
4T 2.013	696.951	137.830	8.254.534	2.415.235	810.975	1.299.608
1T 2.014	4.097	25.910	2.025.598	548.431	344.231	285.915
2T 2.014	7.497	53.787	4.033.554	1.104.637	671.094	515.836
3T 2.014	14.064	74.821	6.091.806	1.648.617	1.076.549	828.545
4T 2.014	27.594	126.058	8.167.775	2.199.487	1.478.399	1.270.580
1T 2.015	3.073	27.339	2.025.223	852.577	424.766	267.250

4.3 TOTAL SECTOR: Evolución de las principales partidas de la Cuenta Técnica, Seguro de Vida (% s/ primas imputadas brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS DE EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACION DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTAS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	INGRESOS NETOS DE LAS INVERSIONES	RATIO COMBINADO BRUTO
2T 2.012	108,18%	6,22%	2,05%	0,98%	0,46%	41,25%	119,35%
3T 2.012	103,44%	6,26%	8,97%	1,16%	1,37%	40,40%	122,32%
4T 2.012	103,23%	6,00%	9,21%	1,54%	1,03%	37,94%	125,53%
1T 2.013	87,49%	5,65%	26,86%	1,35%	0,05%	36,38%	137,19%
2T 2.013	94,37%	6,00%	18,61%	1,78%	0,08%	38,61%	131,60%
3T 2.013	95,66%	6,55%	19,84%	2,00%	0,08%	40,33%	133,85%
4T 2.013	92,34%	6,38%	23,21%	1,92%	2,69%	37,66%	129,19%
1T 2.014	100,91%	6,29%	15,84%	1,24%	0,06%	36,45%	128,80%
2T 2.014	101,82%	6,65%	16,02%	1,71%	0,06%	38,30%	131,02%
3T 2.014	102,83%	6,89%	14,78%	1,82%	0,08%	41,21%	131,26%
4T 2.014	106,96%	6,86%	9,69%	1,68%	0,11%	40,05%	129,96%
1T 2.015	133,89%	7,38%	-0,93%	1,72%	0,05%	48,46%	147,67%

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DEL SEGURO DE VIDA

4.4 TOTAL SECTOR: Evolución de las principales partidas de la Cuenta Técnica, Seguro de Vida (% s/ primas imputadas netas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD NETA	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTV
2T 2.012	108,57%	5,92%	2,59%	0,99%	0,46%	118,05%	9,63%
3T 2.012	104,87%	5,96%	8,99%	1,19%	1,41%	120,18%	10,85%
4T 2.012	107,05%	3,43%	7,32%	1,62%	1,08%	118,75%	12,84%
1T 2.013	97,04%	-4,09%	21,55%	1,52%	0,05%	116,39%	17,32%
2T 2.013	100,56%	0,53%	15,91%	1,94%	0,09%	119,47%	14,30%
3T 2.013	100,83%	2,45%	18,49%	2,15%	0,08%	124,47%	12,90%
4T 2.013	96,11%	5,91%	22,85%	2,03%	2,86%	124,61%	10,67%
1T 2.014	102,66%	4,57%	16,73%	1,28%	0,06%	125,59%	9,58%
2T 2.014	103,63%	5,50%	17,16%	1,77%	0,06%	128,43%	8,41%
3T 2.014	104,68%	5,98%	15,97%	1,89%	0,08%	128,86%	10,53%
4T 2.014	108,86%	5,95%	10,68%	1,74%	0,11%	127,63%	9,13%
1T 2.015	137,08%	6,99%	-0,51%	1,78%	0,06%	145,78%	6,03%

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DEL SEGURO DE VIDA

4.1 SOCIEDADES ANÓNIMAS: Evolución de Primas y Siniestralidad, Seguro de Vida (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA	RESULTADO DE LA CTV
2T 2.012	13.228.793	23.263	12.943.488	14.158.128	260.012	205.766	176.836	12.737.722	13.981.292	1.222.065
3T 2.012	18.681.226	30.895	18.604.600	19.428.309	569.410	499.768	253.040	18.104.832	19.175.269	1.967.350
4T 2.012	25.494.389	39.732	25.545.657	26.641.747	1.320.826	1.286.745	367.926	24.258.913	26.273.821	3.118.673
1T 2.013	7.182.511	14.066	6.818.458	6.036.950	905.512	805.950	99.496	6.012.508	5.937.454	1.072.193
2T 2.013	13.077.731	22.679	12.809.288	12.289.832	1.132.425	1.053.230	226.975	11.756.058	12.062.857	1.717.522
3T 2.013	17.530.079	31.872	17.460.484	16.985.881	1.306.636	1.265.322	327.467	16.195.162	16.658.414	2.135.880
4T 2.013	24.468.517	40.073	24.504.236	22.982.074	1.486.735	1.471.807	445.436	23.032.429	22.536.639	2.489.590
1T 2.014	6.530.064	23.286	6.161.426	6.370.854	280.498	207.340	101.422	5.954.086	6.269.432	558.287
2T 2.014	12.078.003	33.333	11.757.391	12.290.749	480.087	416.707	209.896	11.340.684	12.080.853	965.898
3T 2.014	16.952.754	46.830	16.826.048	17.758.197	641.928	613.534	317.723	16.212.514	17.440.474	1.713.084
4T 2.014	23.653.043	63.839	23.631.866	25.998.325	819.193	816.652	422.463	22.815.214	25.575.862	2.081.124
1T 2.015	5.665.343	23.195	5.295.412	7.377.764	273.668	194.706	90.118	5.100.707	7.287.646	287.031

4.2.1 SOCIEDADES ANÓNIMAS: Evolución de los Gastos de Explotación y otras partidas de la Cuenta Técnica, Seguro de Vida (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADQUISICIÓN	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS
2T 2.012	657.554	146.044	50.356	753.242	45.540	157.258
3T 2.012	950.856	211.363	86.851	1.075.368	1.242.722	232.508
4T 2.012	1.241.976	287.486	724.398	805.063	1.320.845	320.469
1T 2.013	316.735	72.639	665.378	-276.004	1.155.215	62.118
2T 2.013	627.490	151.581	743.863	35.209	1.570.260	174.156
3T 2.013	929.470	231.426	786.146	374.750	2.551.376	264.031
4T 2.013	1.279.368	308.629	205.831	1.382.165	4.701.335	350.641
1T 2.014	316.851	79.369	120.320	275.900	786.632	59.475
2T 2.014	644.515	155.406	165.814	634.107	1.499.186	124.808
3T 2.014	932.862	251.766	197.887	986.741	1.973.892	207.971
4T 2.014	1.322.588	331.616	273.513	1.380.691	1.504.230	293.974
1T 2.015	316.471	87.387	35.164	368.694	-370.408	51.378

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DEL SEGURO DE VIDA

4.2 SOCIEDADES ANÓNIMAS: Evolución de los Gastos de Explotación y otras partidas de la Cuenta Técnica, Seguro de Vida (miles de €)

PERÍODO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	INGRESOS DE INVERSIONES AFECTAS A SEGUROS EN LOS QUE EL TOMADOR ASUME EL RIESGO DE LA INVERSIÓN	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES AFECTAS A SEGUROS EN LOS QUE EL TOMADOR ASUME EL RIESGO DE LA INVERSIÓN
2T 2.012	54.815	49.944	3.854.765	1.459.155	408.152	1.317.749
3T 2.012	259.217	98.291	5.700.309	2.119.966	574.905	1.586.943
4T 2.012	266.481	85.327	7.534.568	2.545.370	773.401	1.766.599
1T 2.013	3.346	23.553	1.897.556	561.051	159.585	306.048
2T 2.013	10.612	67.753	3.945.237	1.069.980	387.094	738.920
3T 2.013	14.167	98.793	5.779.090	1.766.983	578.815	1.039.554
4T 2.013	696.079	120.347	7.611.286	2.402.467	768.630	1.293.533
1T 2.014	3.918	22.086	1.859.062	545.752	324.890	284.864
2T 2.014	7.102	45.409	3.685.956	1.099.790	647.335	513.820
3T 2.014	12.430	62.759	5.563.859	1.640.059	1.041.313	822.791
4T 2.014	14.643	106.523	7.479.050	2.185.442	1.427.662	1.261.384
1T 2.015	2.868	23.597	1.850.235	847.188	405.288	265.891

4.3 SOCIEDADES ANÓNIMAS: Evolución de las principales partidas de la Cuenta Técnica, Seguro de Vida (% s/ primas imputadas brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS DE EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACION DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTAS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	INGRESOS NETOS DE LAS INVERSIONES	RATIO COMBINADO BRUTO
2T 2.012	109,38%	6,21%	-0,15%	1,21%	0,42%	39,99%	118,50%
3T 2.012	104,43%	6,25%	6,93%	1,25%	1,39%	38,85%	121,24%
4T 2.012	104,29%	5,99%	7,52%	1,25%	1,04%	36,41%	124,62%
1T 2.013	88,54%	5,71%	25,10%	0,91%	0,05%	35,27%	136,72%
2T 2.013	95,94%	6,08%	16,42%	1,36%	0,08%	36,94%	131,03%
3T 2.013	97,28%	6,65%	17,39%	1,51%	0,08%	38,79%	132,95%
4T 2.013	93,79%	6,48%	20,96%	1,43%	2,84%	36,16%	128,00%
1T 2.014	103,40%	6,43%	12,40%	0,97%	0,06%	34,78%	127,79%
2T 2.014	104,54%	6,80%	12,15%	1,06%	0,06%	36,46%	129,47%
3T 2.014	105,54%	7,04%	11,06%	1,24%	0,07%	39,45%	129,92%
4T 2.014	110,01%	7,00%	5,69%	1,24%	0,06%	38,55%	128,79%
1T 2.015	139,32%	7,63%	-7,47%	0,97%	0,05%	45,91%	146,22%

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DEL SEGURO DE VIDA

4.4 SOCIEDADES ANÓNIMAS: Evolución de las principales partidas de la Cuenta Técnica, Seguro de Vida (% s/ primas imputadas netas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD NETA	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTV
2T 2.012	109,76%	5,91%	0,36%	1,23%	0,43%	117,23%	9,59%
3T 2.012	105,91%	5,94%	6,86%	1,28%	1,43%	119,11%	10,87%
4T 2.012	108,31%	3,32%	5,44%	1,32%	1,10%	117,64%	12,86%
1T 2.013	98,75%	-4,59%	19,21%	1,03%	0,06%	114,74%	17,83%
2T 2.013	102,61%	0,30%	13,36%	1,48%	0,09%	118,23%	14,61%
3T 2.013	102,86%	2,31%	15,75%	1,63%	0,09%	123,08%	13,19%
4T 2.013	97,85%	6,00%	20,41%	1,52%	3,02%	123,28%	10,81%
1T 2.014	105,30%	4,63%	13,21%	1,00%	0,07%	124,45%	9,38%
2T 2.014	106,53%	5,59%	13,22%	1,10%	0,06%	126,78%	8,52%
3T 2.014	107,57%	6,09%	12,18%	1,28%	0,08%	127,43%	10,57%
4T 2.014	112,10%	6,05%	6,59%	1,29%	0,06%	126,44%	9,12%
1T 2.015	142,88%	7,23%	-7,26%	1,01%	0,06%	144,26%	5,63%

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DEL SEGURO DE VIDA

4.1 MUTUAS: Evolución de Primas y Siniestralidad, Seguro de Vida (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA	RESULTADO DE LA CTV
2T 2.012	193.989	2	191.527	151.255	7.986	5.839	3.940	185.688	147.314	7.890
3T 2.012	267.066	2	266.042	211.914	10.437	8.450	6.630	257.593	205.284	9.955
4T 2.012	375.343	2	374.866	301.615	13.027	11.146	7.099	363.720	294.515	41.617
1T 2.013	133.450	2	130.149	82.687	4.067	3.489	1.848	126.660	80.839	6.104
2T 2.013	274.299	9	271.493	155.879	6.750	6.415	3.845	265.078	152.034	14.085
3T 2.013	360.319	9	359.287	209.133	9.118	8.976	6.533	350.310	202.600	17.173
4T 2.013	508.938	9	507.968	326.465	11.355	11.076	9.326	496.891	317.140	30.890
1T 2.014	132.175	0	129.342	72.475	3.917	3.729	2.162	125.613	70.313	4.347
2T 2.014	293.594	0	290.743	153.361	6.565	6.403	4.157	284.339	149.204	12.145
3T 2.014	417.751	0	416.645	217.611	8.905	8.998	6.004	407.647	211.607	20.846
4T 2.014	592.920	0	591.787	352.376	12.171	11.955	7.570	579.832	344.806	27.938
1T 2.015	141.717	0	139.094	90.278	3.797	3.579	2.489	135.516	87.789	11.370

4.2.1 MUTUAS: Evolución de los Gastos de Explotación y otras partidas de la Cuenta Técnica, Seguro de Vida (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADQUISICIÓN	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS
2T 2.012	12.109	4.701	1.052	15.758	50.675	6.200
3T 2.012	17.824	6.896	1.805	22.915	73.525	10.422
4T 2.012	23.823	9.255	3.637	29.441	95.860	14.407
1T 2.013	5.598	1.936	458	7.076	57.569	1.670
2T 2.013	11.175	3.972	1.551	13.595	130.777	6.741
3T 2.013	16.483	5.735	2.092	20.126	178.589	11.261
4T 2.013	19.438	8.398	3.917	23.919	218.891	16.720
1T 2.014	5.282	2.444	566	7.161	70.142	913
2T 2.014	11.476	5.356	1.125	15.706	159.469	5.690
3T 2.014	17.124	7.970	1.946	23.148	229.098	11.458
4T 2.014	22.431	10.817	3.703	29.546	273.942	15.378
1T 2.015	5.370	2.499	642	7.227	65.479	1.686

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DEL SEGURO DE VIDA

4.2.2 MUTUAS: Evolución de los Gastos de Explotación y otras partidas de la Cuenta Técnica, Seguro de Vida (miles de €)

PERÍODO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	INGRESOS DE INVERSIONES AFECTAS A SEGUROS EN LOS QUE EL TOMADOR ASUME EL RIESGO DE LA INVERSIÓN	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES AFECTAS A SEGUROS EN LOS QUE EL TOMADOR ASUME EL RIESGO DE LA INVERSIÓN
2T 2.012	25	2.306	52.409	3.364	3.712	3.325
3T 2.012	30	3.294	79.747	5.393	5.399	4.383
4T 2.012	515	4.032	103.112	7.599	6.958	5.227
1T 2.013	41	783	27.288	2.056	2.856	1.319
2T 2.013	76	1.817	51.915	3.551	4.385	3.129
3T 2.013	112	2.588	76.971	6.206	6.371	3.843
4T 2.013	305	4.406	101.464	9.920	7.164	5.372
1T 2.014	110	1.139	20.537	1.955	2.071	924
2T 2.014	254	2.519	43.942	3.413	4.230	1.638
3T 2.014	521	3.488	71.801	6.708	6.723	5.010
4T 2.014	683	5.326	89.554	11.750	11.576	8.174
1T 2.015	100	1.251	22.486	4.175	6.264	1.131

4.3 MUTUAS: Evolución de las principales partidas de la Cuenta Técnica, Seguro de Vida (% s/ primas imputadas brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS DE EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACION DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTAS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	INGRESOS NETOS DE LAS INVERSIONES	RATIO COMBINADO BRUTO
2T 2.012	78,97%	8,78%	25,13%	3,24%	0,01%	33,25%	120,99%
3T 2.012	79,65%	9,29%	26,53%	3,92%	0,01%	35,33%	124,57%
4T 2.012	80,46%	8,82%	24,73%	3,84%	0,14%	37,67%	122,43%
1T 2.013	63,53%	5,79%	44,06%	1,28%	0,03%	24,68%	118,41%
2T 2.013	57,42%	5,58%	48,02%	2,48%	0,03%	22,81%	116,90%
3T 2.013	58,21%	6,18%	49,53%	3,13%	0,03%	25,82%	120,76%
4T 2.013	64,27%	5,48%	42,89%	3,29%	0,06%	26,39%	119,34%
1T 2.014	56,03%	5,97%	54,24%	0,71%	0,09%	31,83%	121,25%
2T 2.014	52,75%	5,79%	54,80%	1,96%	0,09%	28,56%	118,69%
3T 2.014	52,23%	6,02%	54,96%	2,75%	0,13%	31,13%	119,25%
4T 2.014	59,54%	5,62%	46,30%	2,60%	0,12%	28,13%	117,22%
1T 2.015	64,90%	5,66%	47,08%	1,21%	0,07%	34,62%	122,84%

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DEL SEGURO DE VIDA

4.4 MUTUAS: Evolución de las principales partidas de la Cuenta Técnica, Seguro de Vida (% s/ primas imputadas netas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD NETA	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTV
2T 2.012	79,33%	8,49%	27,29%	3,34%	0,01%	119,68%	4,25%
3T 2.012	79,69%	8,90%	28,54%	4,05%	0,01%	122,45%	3,86%
4T 2.012	80,97%	8,09%	26,36%	3,96%	0,14%	120,35%	11,44%
1T 2.013	63,82%	5,59%	45,45%	1,32%	0,03%	116,77%	4,82%
2T 2.013	57,35%	5,13%	49,34%	2,54%	0,03%	115,02%	5,31%
3T 2.013	57,83%	5,75%	50,98%	3,21%	0,03%	118,48%	4,90%
4T 2.013	63,82%	4,81%	44,05%	3,36%	0,06%	116,88%	6,22%
1T 2.014	55,98%	5,70%	55,84%	0,73%	0,09%	119,06%	3,46%
2T 2.014	52,47%	5,52%	56,08%	2,00%	0,09%	116,88%	4,27%
3T 2.014	51,91%	5,68%	56,20%	2,81%	0,13%	117,33%	5,11%
4T 2.014	59,47%	5,10%	47,25%	2,65%	0,12%	115,26%	4,82%
1T 2.015	64,78%	5,33%	48,32%	1,24%	0,07%	120,53%	8,39%

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DEL SEGURO DE VIDA

4.1 MPS: Evolución de Primas y Siniestralidad, Seguro de Vida (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA	RESULTADO DE LA CTV
2T 2.012	351.901	0	347.988	276.584	9.800	9.589	7.357	338.399	269.227	46.505
3T 2.012	509.087	0	506.289	403.009	14.298	14.132	11.105	492.157	391.904	69.160
4T 2.012	737.489	0	735.944	573.272	18.722	18.657	15.454	717.287	557.817	92.138
1T 2.013	232.149	0	228.451	159.508	2.014	1.752	376	226.699	159.132	24.067
2T 2.013	449.183	0	446.487	320.450	4.467	4.216	1.550	442.271	318.900	50.258
3T 2.013	637.530	0	636.302	459.818	6.371	6.433	3.179	629.869	456.639	62.427
4T 2.013	895.637	0	895.510	614.589	22.597	22.697	16.409	872.813	598.180	83.885
1T 2.014	256.501	0	254.617	161.773	1.997	1.887	416	252.730	161.357	43.921
2T 2.014	495.905	0	493.553	325.233	4.406	4.317	1.532	489.236	323.701	40.693
3T 2.014	704.216	0	703.466	478.363	6.184	6.342	2.346	697.123	476.017	88.822
4T 2.014	1.011.251	0	1.010.926	639.760	23.825	24.042	18.946	986.884	620.814	116.668
1T 2.015	270.054	0	267.387	166.361	2.211	1.945	135	265.442	166.226	33.375

4.2.1 MPS: Evolución de los Gastos de Explotación y otras partidas de la Cuenta Técnica, Seguro de Vida (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADQUISICIÓN	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS
2T 2.012	10.708	6.998	1.025	16.682	247.722	-31.986
3T 2.012	16.150	10.336	1.353	25.133	379.058	-17.960
4T 2.012	23.883	13.738	1.998	35.623	438.668	76.334
1T 2.013	5.509	3.384	380	8.513	158.850	33.055
2T 2.013	10.987	7.005	791	17.201	282.415	60.477
3T 2.013	15.990	10.086	276	25.800	446.344	93.614
4T 2.013	23.400	14.287	2.183	35.504	656.403	129.141
1T 2.014	4.678	2.957	1.076	6.559	202.430	20.699
2T 2.014	10.795	6.835	1.661	15.969	420.355	83.489
3T 2.014	16.551	10.276	1.990	24.837	561.876	107.481
4T 2.014	28.860	13.724	3.275	39.309	826.199	114.456
1T 2.015	6.031	3.125	519	8.636	276.745	44.859

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DEL SEGURO DE VIDA

4.2.2 MPS: Evolución de los Gastos de Explotación y otras partidas de la Cuenta Técnica, Seguro de Vida (miles de €)

PERÍODO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	INGRESOS DE INVERSIONES AFECTAS A SEGUROS EN LOS QUE EL TOMADOR ASUME EL RIESGO DE LA INVERSIÓN	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES AFECTAS A SEGUROS EN LOS QUE EL TOMADOR ASUME EL RIESGO DE LA INVERSIÓN
2T 2.012	6.648	5.533	266.537	654	14.308	586
3T 2.012	6.905	8.400	396.017	1.330	19.675	727
4T 2.012	7.327	12.584	507.481	2.103	23.138	752
1T 2.013	99	3.181	130.822	493	7.376	3
2T 2.013	183	6.444	264.205	1.259	15.799	545
3T 2.013	280	8.351	368.387	2.098	25.353	637
4T 2.013	568	13.077	541.783	2.848	35.180	703
1T 2.014	68	2.685	145.999	724	17.271	127
2T 2.014	140	5.860	303.656	1.434	19.529	378
3T 2.014	1.113	8.574	456.146	1.851	28.513	744
4T 2.014	12.269	14.209	599.170	2.295	39.161	1.022
1T 2.015	104	2.491	152.502	1.214	13.214	228

4.3 MPS: Evolución de las principales partidas de la Cuenta Técnica, Seguro de Vida (% s/ primas imputadas brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS DE EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACION DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTAS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	INGRESOS NETOS DE LAS INVERSIONES	RATIO COMBINADO BRUTO
2T 2.012	79,48%	5,09%	71,21%	-9,19%	1,91%	92,35%	150,42%
3T 2.012	79,60%	5,23%	74,88%	-3,55%	1,36%	99,91%	160,95%
4T 2.012	77,90%	5,11%	59,85%	10,37%	1,00%	91,31%	157,94%
1T 2.013	69,82%	3,89%	69,53%	14,47%	0,04%	76,32%	160,29%
2T 2.013	71,77%	4,03%	63,31%	13,55%	0,04%	96,09%	155,53%
3T 2.013	72,26%	4,10%	70,15%	14,71%	0,04%	90,75%	164,15%
4T 2.013	68,63%	4,21%	73,44%	14,42%	0,06%	85,23%	166,32%
1T 2.014	63,54%	3,00%	79,51%	8,13%	0,03%	79,10%	156,36%
2T 2.014	65,90%	3,57%	85,19%	16,92%	0,03%	87,81%	174,26%
3T 2.014	68,00%	3,81%	79,87%	15,28%	0,16%	89,28%	169,56%
4T 2.014	63,28%	4,21%	81,63%	11,32%	1,21%	82,20%	164,55%
1T 2.015	62,22%	3,42%	103,53%	16,78%	0,04%	106,09%	188,21%

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DEL SEGURO DE VIDA

4.4 MPS: Evolución de las principales partidas de la Cuenta Técnica, Seguro de Vida (% s/ primas imputadas netas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD NETA	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTV
2T 2.012	79,56%	4,93%	73,20%	-9,45%	1,96%	147,91%	13,74%
3T 2.012	79,63%	5,11%	77,02%	-3,65%	1,40%	158,41%	14,05%
4T 2.012	77,77%	4,97%	61,16%	10,64%	1,02%	155,27%	12,85%
1T 2.013	70,20%	3,76%	70,07%	14,58%	0,04%	159,96%	10,62%
2T 2.013	72,11%	3,89%	63,86%	13,67%	0,04%	154,94%	11,36%
3T 2.013	72,50%	4,10%	70,86%	14,86%	0,04%	163,60%	9,91%
4T 2.013	68,53%	4,07%	75,21%	14,80%	0,07%	164,04%	9,61%
1T 2.014	63,85%	2,60%	80,10%	8,19%	0,03%	155,76%	17,38%
2T 2.014	66,16%	3,26%	85,92%	17,07%	0,03%	173,58%	8,32%
3T 2.014	68,28%	3,56%	80,60%	15,42%	0,16%	168,93%	12,74%
4T 2.014	62,91%	3,98%	83,72%	11,60%	1,24%	162,40%	11,82%
1T 2.015	62,62%	3,25%	104,26%	16,90%	0,04%	187,93%	12,57%

RECLASIFICACIÓN DE GASTOS

4.7 TOTAL DEL SECTOR: Reclasificación de Gastos en el Período

NATURALEZA DE LOS GASTOS RECLASIFICADOS VIDA TS	IMPORTE TOTAL	IMPORTE ACTIVADO	PRESTACIONES	GASTOS RECLASIFICADOS			OTROS GASTOS TÉCNICOS	OTROS GASTOS NO TÉCNICOS
				GASTOS DE EXPLOTACIÓN		INVERSIONES		
				ADQUISICIÓN	ADMINISTRACIÓN			
Comisiones, seguro directo, vida	284.702.772	6.750.287	169.926	226.181.902	33.214.939	0	0	18.385.718
Comisiones y participaciones, reaseguro aceptado, vida	6.157.936	28.225	0	6.129.711	0	0	0	0
Retrib. a aseguradores por acuerdos de colaboración	10.258.740	0	0	10.082.834	0	0	-4	175.911
Gastos de investigación y desarrollo del ejercicio	35.266	0	10.631	2.725	13.609	7.099	1.018	183
Arrendamientos y cánones	6.570.395	-10.260	506.385	2.571.645	1.799.938	517.688	489.521	695.478
Reparaciones y conservación	7.203.271	83	343.893	947.179	1.470.444	3.641.778	582.580	217.315
Servicios de profesionales independientes	68.001.661	-31.409	7.005.886	14.488.863	16.166.052	5.980.720	8.302.478	16.089.070
Material de Oficina	1.254.678	-1.667	140.247	386.276	374.857	105.319	170.865	78.781
Primas de seguros	795.798	-1	64.752	183.729	122.508	178.112	164.835	81.864
Servicios bancarios y similares	1.029.920	-42	49.036	181.357	403.695	273.772	83.988	38.114
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	11.070.809	-31.199	152.374	8.674.329	927.500	183.403	298.097	866.305
Suministros	4.672.296	-7.669	380.762	1.595.877	1.240.536	614.891	403.567	444.333
Otros servicios	44.306.811	58.993	3.205.596	11.915.635	9.454.176	5.282.148	5.069.353	9.320.911
Otros tributos	1.679.832	708	89.173	342.150	223.052	614.859	142.709	267.180
Ajustes negativos en la imposición indirecta	7.562	239	9	377	6.800	65	73	0
Devolución de impuestos	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes positivos en la imposición indirecta	-353.289	0	-505	-886	-30.462	-320.248	-676	-513
Sueldos y salarios	66.416.710	-55.619	6.113.023	24.397.339	17.589.968	3.542.981	7.071.424	7.757.594
Indemnizaciones	708.139	-2.594	52.687	219.404	167.679	18.743	103.427	148.792
Seguridad Social a cargo de la empresa	15.964.882	-12.922	1.583.727	6.179.387	4.274.862	861.730	1.587.783	1.490.315
Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de aportación definida	1.392.635	-4.834	111.859	526.969	409.518	41.085	160.172	147.865
Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de prestación definida	1.186.312	1.075	95.003	444.988	310.183	84.362	243.947	6.755
Retribuciones al personal mediante instrumentos de patrimonio	-10.376	0	0	0	0	0	-10.376	0
Participación en primas	585.686	-1	79.030	184.076	153.687	49.171	60.647	59.077
Otros gastos sociales	6.479.754	1.147	617.874	2.270.916	1.536.884	324.414	850.743	877.776
Amortización del inmovilizado intangible	19.084.065	-67	862.999	5.826.118	2.533.128	494.755	785.674	8.581.458
Amortización del inmovilizado material	4.535.684	-6.262	377.837	1.655.401	985.833	553.026	463.804	506.043
Amortización de las inversiones inmobiliarias	7.066.083	-2.648	18.453	44.369	64.369	6.552.342	19.755	369.442
Amortización de comisiones y otros gastos adquisición	-1.417.355	0	1	-1.419.194	164	970	4	701
Amortización de derechos económicos derivados de carteras de pólizas	329.157	0	0	3.452	0	325.705	0	0
Otras Cuentas	7.954.559	24.097	392.023	6.331.247	449.217	501.697	27.174	229.104

RECLASIFICACIÓN DE GASTOS

4.7 SOCIEDADES ANÓNIMAS: Reclasificación de Gastos en el Período

NATURALEZA DE LOS GASTOS RECLASIFICADOS VIDA SA	IMPORTE TOTAL	IMPORTE ACTIVADO	PRESTACIONES	GASTOS RECLASIFICADOS			OTROS GASTOS TÉCNICOS	OTROS GASTOS NO TÉCNICOS
				GASTOS DE EXPLOTACIÓN		INVERSIONES		
				ADQUISICIÓN	ADMINISTRACIÓN			
Comisiones, seguro directo, vida	282.019.502	7.490.159	169.926	223.069.361	32.904.338	0	0	18.385.718
Comisiones y participaciones, reaseguro aceptado, vida	6.157.936	28.225	0	6.129.711	0	0	0	0
Retrib. a aseguradores por acuerdos de colaboración	9.794.693	0	0	9.618.782	0	0	0	175.911
Gastos de investigación y desarrollo del ejercicio	13.624	0	4.747	473	7.144	297	964	0
Arrendamientos y cánones	5.869.126	-10.259	468.574	2.297.496	1.684.798	423.534	461.334	543.650
Reparaciones y conservación	4.262.141	85	245.830	700.978	1.282.337	1.672.987	390.484	-30.560
Servicios de profesionales independientes	65.650.579	-31.405	6.578.529	14.033.850	15.487.686	5.703.112	7.818.731	16.060.075
Material de Oficina	1.042.841	-1.667	120.488	318.379	326.747	58.511	143.054	77.330
Primas de seguros	541.415	-1	43.901	163.099	88.215	133.030	34.226	78.945
Servicios bancarios y similares	711.714	-42	43.348	173.761	355.625	37.598	69.969	31.455
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	9.992.477	-31.187	140.113	7.795.532	818.417	152.618	255.202	861.783
Suministros	4.033.621	-7.668	333.324	1.459.266	1.136.993	344.796	326.146	440.764
Otros servicios	41.877.141	58.994	3.018.179	11.402.247	9.026.323	4.882.154	4.208.858	9.280.386
Otros tributos	1.519.868	708	84.699	326.954	187.538	558.611	110.293	251.066
Ajustes negativos en la imposición indirecta	927	239	9	377	165	65	73	0
Devolución de impuestos	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes positivos en la imposición indirecta	-353.289	0	-505	-886	-30.462	-320.248	-676	-513
Sueldos y salarios	56.508.647	-55.610	4.797.915	21.275.450	14.370.872	2.801.604	5.670.427	7.647.991
Indemnizaciones	529.142	-2.594	27.579	162.591	126.027	12.302	92.592	110.644
Seguridad Social a cargo de la empresa	13.436.434	-12.919	1.253.384	5.091.587	3.665.945	711.236	1.248.868	1.478.332
Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de aportación definida	1.112.538	-4.834	82.388	377.379	332.531	32.131	145.515	147.428
Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de prestación definida	1.186.240	1.075	94.989	444.959	310.170	84.360	243.933	6.755
Retribuciones al personal mediante instrumentos de patrimonio	-10.376	0	0	0	0	0	-10.376	0
Participación en primas	547.123	0	77.343	148.889	152.855	48.874	60.094	59.067
Otros gastos sociales	5.921.092	1.148	557.194	2.065.008	1.398.467	299.731	735.955	863.589
Amortización del inmovilizado intangible	18.691.605	-66	818.794	5.705.841	2.413.011	483.990	743.508	8.526.528
Amortización del inmovilizado material	3.766.573	-6.261	292.912	1.407.835	860.725	427.006	382.861	401.496
Amortización de las inversiones inmobiliarias	3.288.909	-2.648	16.928	32.299	50.345	3.054.458	16.479	121.048
Amortización de comisiones y otros gastos adquisición	-1.433.983	0	1	-1.435.823	164	970	4	701
Amortización de derechos económicos derivados de carteras de pólizas	329.157	0	0	3.452	0	325.705	0	0
Otras Cuentas	7.888.371	24.109	391.755	6.323.910	436.380	457.240	25.875	229.102

RECLASIFICACIÓN DE GASTOS

4.7 MUTUAS: Reclasificación de Gastos en el Período

NATURALEZA DE LOS GASTOS RECLASIFICADOS VIDA MUTUAS	IMPORTE TOTAL	IMPORTE ACTIVADO	PRESTACIONES	GASTOS RECLASIFICADOS			OTROS GASTOS TÉCNICOS	OTROS GASTOS NO TÉCNICOS
				GASTOS DE EXPLOTACIÓN		INVERSIONES		
				ADQUISICIÓN	ADMINISTRACIÓN			
Comisiones, seguro directo, vida	1.931.656	-739.872	0	2.424.589	246.940	0	0	0
Comisiones y participaciones, reaseguro aceptado, vida	0	0	0	0	0	0	0	0
Retrib. a aseguradores por acuerdos de colaboración	136	0	0	136	0	0	0	0
Gastos de investigación y desarrollo del ejercicio	335	0	76	136	59	9	54	0
Arrendamientos y cánones	177.302	0	14.356	108.702	34.206	11.105	8.933	0
Reparaciones y conservación	290.809	-1	25.255	94.899	74.362	21.319	53.262	21.715
Servicios de profesionales independientes	897.709	-4	131.600	254.273	314.057	87.317	96.990	13.477
Material de Oficina	107.427	0	7.951	39.745	20.265	25.003	14.407	57
Primas de seguros	7.613	0	649	3.525	1.746	169	1.523	0
Servicios bancarios y similares	36.251	0	391	1.501	32.470	109	1.781	0
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	283.641	-12	432	273.222	546	0	9.453	0
Suministros	313.079	-1	12.153	60.485	35.778	175.220	29.370	75
Otros servicios	854.215	-1	33.065	167.424	84.169	212.101	353.587	3.869
Otros tributos	41.733	0	1.761	8.041	20.383	3.362	8.186	0
Sueldos y salarios	3.749.374	-9	368.299	1.720.925	1.012.229	106.355	475.575	66.000
Indemnizaciones	81.512	0	14.351	34.804	32.333	13	12	0
Seguridad Social a cargo de la empresa	1.039.553	-3	106.081	502.868	283.744	30.823	116.040	0
Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de aportación definida	252.217	0	25.542	139.554	72.174	6.173	8.773	0
Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de prestación definida	72	0	15	29	12	3	13	0
Participación en primas	1.732	-1	352	695	300	66	319	0
Otros gastos sociales	221.698	0	18.795	101.910	61.352	3.824	22.818	13.000
Amortización del inmovilizado intangible	217.360	-1	20.095	86.374	84.479	4.725	21.688	0
Amortización del inmovilizado material	234.297	-1	17.765	67.831	64.099	58.001	26.153	449
Amortización de las inversiones inmobiliarias	633.888	0	1.411	10.698	13.875	605.751	2.153	0
Amortización de comisiones y otros gastos adquisición	0	0	0	0	0	0	0	0
Otras Cuentas	64.158	-13	217	7.296	10.916	44.444	1.297	0

RECLASIFICACIÓN DE GASTOS

4.7 MPS: Reclasificación de Gastos en el Período

NATURALEZA DE LOS GASTOS RECLASIFICADOS VIDA MPS	IMPORTE TOTAL	IMPORTE ACTIVADO	PRESTACIONES	GASTOS RECLASIFICADOS			OTROS GASTOS TÉCNICOS	OTROS GASTOS NO TÉCNICOS
				GASTOS DE EXPLOTACIÓN		INVERSIONES		
				ADQUISICIÓN	ADMINISTRACIÓN			
Comisiones, seguro directo, vida	751.613	0	0	687.953	63.661	0	0	0
Retrib. a aseguradores por acuerdos de colaboración	463.911	0	0	463.915	0	0	-4	0
Gastos de investigación y desarrollo del ejercicio	21.306	0	5.808	2.116	6.407	6.793	0	183
Arrendamientos y cánones	523.967	0	23.455	165.447	80.933	83.049	19.254	151.828
Reparaciones y conservación	2.650.321	0	72.808	151.302	113.745	1.947.472	138.834	226.160
Servicios de profesionales independientes	1.453.373	0	295.758	200.740	364.309	190.291	386.757	15.518
Material de Oficina	104.410	0	11.809	28.151	27.846	21.805	13.404	1.395
Primas de seguros	246.771	0	20.202	17.105	32.547	44.913	129.086	2.919
Servicios bancarios y similares	281.955	0	5.297	6.095	15.599	236.066	12.239	6.659
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	794.691	0	11.829	605.575	108.537	30.785	33.442	4.523
Suministros	325.596	0	35.285	76.125	67.766	94.875	48.051	3.494
Otros servicios	1.575.456	0	154.352	345.963	343.685	187.892	506.908	36.656
Otros tributos	118.230	0	2.713	7.155	15.131	52.886	24.231	16.114
Ajustes negativos en la imposición indirecta	6.635	0	0	0	6.635	0	0	0
Devolución de impuestos	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes positivos en la imposición indirecta	0	0	0	0	0	0	0	0
Sueldos y salarios	6.158.689	0	946.809	1.400.965	2.206.867	635.022	925.423	43.603
Indemnizaciones	97.485	0	10.756	22.010	9.320	6.428	10.822	38.148
Seguridad Social a cargo de la empresa	1.488.895	0	224.262	584.933	325.172	119.671	222.874	11.983
Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de aportación definida	27.879	0	3.929	10.036	4.813	2.781	5.883	437
Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de prestación definida	0	0	0	0	0	0	0	0
Participación en primas	36.832	0	1.335	34.491	531	231	234	9
Otros gastos sociales	336.964	0	41.885	103.998	77.065	20.860	91.970	1.187
Amortización del inmovilizado intangible	175.100	0	24.110	33.903	35.637	6.041	20.478	54.930
Amortización del inmovilizado material	534.813	0	67.160	179.735	61.009	68.019	54.791	104.099
Amortización de las inversiones inmobiliarias	3.143.285	0	114	1.372	148	2.892.133	1.123	248.394
Amortización de comisiones y otros gastos adquisición	16.629	0	0	16.629	0	0	0	0
Otras Cuentas	2.030	0	51	42	1.921	13	2	2

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO
SEGUROS INDIVIDUALES TOTAL DEL SECTOR 31 - 3 - 2015

4.8 TOTAL DEL SECTOR

MODALIDADES DE SEGUROS INDIVIDUALES TS	Primas devengadas		Provisiones matemáticas		Provisiones para prestaciones	
	Con participación en beneficios	Sin participación en beneficios	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio
Seguros de muerte a prima única	53.464.103	51.572.948	2.464.746.946	2.458.103.151	126.104.610	122.895.906
Seguros de muerte a prima periódica	32.074.028	831.229.930	1.969.390.102	2.165.160.105	971.657.950	1.026.634.696
Seguros de supervivencia a prima única	153.989.455	229.397.710	21.028.440.977	20.832.502.679	294.855.487	316.777.973
Seguros de supervivencia a prima periódica	210.047.182	204.639.819	11.546.187.233	11.918.214.271	48.732.070	44.359.640
Seguros mixtos a prima única	117.550.672	696.766.449	27.791.986.521	27.116.853.333	346.883.603	429.129.597
Seguros mixtos a prima periódica	374.173.326	1.063.555.491	26.269.418.901	26.513.307.962	229.887.050	227.416.025
Seguros de vida con contraseguro a prima única	43.678.537	136.531.012	3.628.857.161	3.640.246.662	43.488.785	45.601.345
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica	220.325.593	58.733.195	11.895.406.588	13.321.321.787	121.291.973	117.745.261
Seguros de nupcialidad		22.539	0	0	3.899	2.326
Seguros de natalidad		162.472	19.464	24.029	244.086	96.445
Operaciones de capitalización	204.453	85.179.770	169.356.936	237.444.250	3.280.558	3.004.013
Operaciones tontinas						
Dependencia	32.106	1.203.672	11.911.358	16.081.210	668.338	643.963

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO

SEGUROS INDIVIDUALES TOTAL DEL SECTOR 31 - 3 - 2015

4.8 TOTAL DEL SECTOR

MODALIDADES DE SEGUROS INDIVIDUALES TS	Prestaciones pagadas		Participación en beneficios asignada a			Número de asegurados
	Vencimientos capitales y rentas	Rescates y Otras prestaciones	Provisiones matemáticas	Prima única	Efectivo	
Seguros de muerte a prima única	20.459.903	59.458.192	0	0	0	1.840.678
Seguros de muerte a prima periódica	135.249.053	84.885.222	171.927,1	4	1.082.260	9.396.464
Seguros de supervivencia a prima única	473.667.123	242.600.513	10.519,99	0	1.197.826	678.724
Seguros de supervivencia a prima periódica	103.756.826	168.858.345	11.692.240,84	369	56.461	1.264.522
Seguros mixtos a prima única	484.248.372	1.508.228.181	0	0	1.997	1.038.562
Seguros mixtos a prima periódica	363.947.437	905.389.268	1.995.172,96	6.748.540	572.510	2.506.629
Seguros de vida con contraseguro a prima única	143.056.539	99.254.985	1.840,64	79.174	53.346	491.238
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica	217.187.873	131.230.078	49.661,64	92.205	1.000.643	1.037.350
Seguros de nupcialidad	0	2.975	0	0	0	13
Seguros de natalidad	96	77.522	0	0	0	354
Operaciones de capitalización	1.758.967	8.113.001	0	0	0	108.337
Operaciones tontinas						
Dependencia	20.818	0	0	0	0	35.935

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO
SEGUROS INDIVIDUALES SOCIEDADES ANÓNIMAS A 31 - 3 - 2015

4.8 SOCIEDADES ANÓNIMAS

MODALIDADES SEGUROS INDIVIDUALES SA	Primas devengadas		Provisiones matemáticas		Provisiones para prestaciones	
	Con participación en beneficios	Sin participación en beneficios	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio
Seguros de muerte a prima única	53.459.496	50.924.937	2.461.316.384	2.454.534.422	125.842.678	122.714.769
Seguros de muerte a prima periódica	27.825.054	813.950.449	1.725.361.499	1.909.802.553	944.967.879	1.001.215.701
Seguros de supervivencia a prima única	119.168.747	225.531.366	20.462.106.088	20.236.133.294	292.784.447	314.995.247
Seguros de supervivencia a prima periódica	108.553.677	175.290.513	4.789.959.915	4.971.221.713	32.748.405	29.476.475
Seguros mixtos a prima única	93.531.784	674.746.553	27.433.510.765	26.745.210.541	343.814.330	426.660.079
Seguros mixtos a prima periódica	290.241.353	1.047.705.005	21.780.648.424	21.970.531.982	207.656.355	201.362.522
Seguros de vida con contraseguro a prima única	43.632.457	136.531.012	3.611.455.166	3.622.412.996	43.190.031	45.567.485
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica	212.881.881	41.377.466	11.567.749.741	12.972.644.639	117.975.337	115.561.625
Seguros de nupcialidad						
Seguros de natalidad						
Operaciones de capitalización	205.078	83.249.337	139.296.600	207.265.882	1.280.108	1.003.563
Operaciones tontinas						
Dependencia	32.106	263.996	426.720	489.238	100.000	100.000

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO

SEGUROS INDIVIDUALES SOCIEDADES ANÓNIMAS A 31 - 3 - 2015

4.8 SOCIEDADES ANÓNIMAS

MODALIDADES SEGUROS INDIVIDUALES SA	Prestaciones pagadas		Participación en beneficios asignada a			Número de asegurados
	Vencimientos capitales y rentas	Rescates y Otras prestaciones	Provisiones matemáticas	Prima única	Efectivo	
Seguros de muerte a prima única	20.377.499	59.398.192	0	0	0	1.810.520
Seguros de muerte a prima periódica	128.436.963	84.347.756	171.927,1	4	296.609	9.100.935
Seguros de supervivencia a prima única	465.262.564	240.660.576	10.519,99	0	4.952	662.439
Seguros de supervivencia a prima periódica	50.452.302	153.914.996	11.692.240,84	369	0	709.689
Seguros mixtos a prima única	462.400.275	1.490.359.730	0	0	1.349	991.534
Seguros mixtos a prima periódica	309.345.169	886.466.174	1.687.462,02	5.394.537	493.423	2.199.569
Seguros de vida con contraseguro a prima única	142.966.570	99.060.294	1.840,64	79.174	53.346	487.073
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica	210.260.266	127.337.994	49.661,64	92.205	999.253	987.083
Seguros de nupcialidad						
Seguros de natalidad						
Operaciones de capitalización	1.758.967	6.195.852	0	0	0	107.280
Operaciones tontinas						
Dependencia	0	0	0	0	0	12.291

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO
SEGUROS INDIVIDUALES MUTUAS A 31 - 3 - 2015

4.8 MUTUAS

MODALIDADES SEGUROS INDIVIDUALES MUTUAS	Primas devengadas		Provisiones matemáticas		Provisiones para prestaciones	
	Con participación en beneficios	Sin participación en beneficios	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio
Seguros de muerte a prima única	4.607	0	294.895	313.087	9.299	9.299
Seguros de muerte a prima periódica	3.116.468	9.234.585	70.368.913	71.730.931	13.419.757	14.729.234
Seguros de supervivencia a prima única	3.856.264	1.925.883	201.334.933	204.629.958	546.087	588.522
Seguros de supervivencia a prima periódica	727.707	15.140.552	497.104.491	498.066.092	5.779.108	5.984.638
Seguros mixtos a prima única	19.927.541	711.780	97.225.809	101.681.484	1.772.810	1.202.469
Seguros mixtos a prima periódica	34.007.421	2.628.557	762.017.150	781.032.438	2.947.051	4.306.392
Seguros de vida con contraseguro a prima única						
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica	98.903	17.355.729	281.284.825	294.663.816	3.233.232	2.119.197
Seguros de nupcialidad						
Seguros de natalidad		647	19.464	24.029	1.463	1.368
Operaciones de capitalización	-626	69.400	16.782.640	16.675.246	2.000.450	2.000.450
Operaciones tontinas						
Dependencia		41.454	427.924	536.266	1.050	0

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO
SEGUROS INDIVIDUALES MUTUAS A 31 - 3 - 2015

4.8 MUTUAS

MODALIDADES SEGUROS INDIVIDUALES MUTUAS	Prestaciones pagadas		Participación en beneficios asignada a			Número de asegurados
	Vencimientos capitales y rentas	Rescates y Otras prestaciones	Provisiones matemáticas	Prima única	Efectivo	
Seguros de muerte a prima única	0	0	0	0	0	60
Seguros de muerte a prima periódica	3.333.748	439.944	0	0	785.651	144.257
Seguros de supervivencia a prima única	4.143.242	461.073	0	0	1.192.874	5.550
Seguros de supervivencia a prima periódica	8.473.777	7.879.995	0	0	56.461	51.880
Seguros mixtos a prima única	21.424.038	200.951	0	0	0	3.599
Seguros mixtos a prima periódica	8.356.081	11.919.245	0	1.354.003	62.476	40.298
Seguros de vida con contraseguro a prima única						
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica	6.815.636	3.248.948	0	0	1.390	38.802
Seguros de nupcialidad						
Seguros de natalidad	96	12	0	0	0	197
Operaciones de capitalización	0	240.266	0	0	0	735
Operaciones tontinas						
Dependencia	0	0	0	0	0	3.030

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO
SEGUROS INDIVIDUALES MUTUALIDADES DE PREVISIÓN SOCIAL A 31 - 3 - 2015

4.8 MPS

MODALIDADES SEGUROS INDIVIDUALES MPS	Primas devengadas		Provisiones matemáticas		Provisiones para prestaciones	
	Con participación en beneficios	Sin participación en beneficios	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio
Seguros de muerte a prima única		648.011	3.135.667	3.255.642	252.633	171.838
Seguros de muerte a prima periódica	1.132.506	8.044.895	173.659.690	183.626.621	13.270.314	10.689.761
Seguros de supervivencia a prima única	30.964.444	1.940.461	364.999.957	391.739.427	1.524.954	1.194.204
Seguros de supervivencia a prima periódica	100.765.799	14.208.754	6.259.122.827	6.448.926.466	10.204.557	8.898.526
Seguros mixtos a prima única	4.091.347	21.308.116	261.249.947	269.961.308	1.296.463	1.267.049
Seguros mixtos a prima periódica	49.924.552	13.221.929	3.726.753.326	3.761.743.541	19.283.644	21.747.111
Seguros de vida con contraseguro a prima única	46.080		17.401.995	17.833.667	298.753	33.860
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica	7.344.808		46.372.021	54.013.332	83.404	64.439
Seguros de nupcialidad		22.539	0	0	3.899	2.326
Seguros de natalidad		161.826	0	0	242.623	95.077
Operaciones de capitalización		1.861.032	13.277.696	13.503.122	0	0
Operaciones tontinas						
Dependencia		898.223	11.056.714	15.055.707	567.288	543.963

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO
SEGUROS INDIVIDUALES MUTUALIDADES DE PREVISIÓN SOCIAL A 31 - 3 - 2015

4.8 MPS

MODALIDADES SEGUROS INDIVIDUALES MPS	Prestaciones pagadas		Participación en beneficios asignada a			Número de asegurados
	Vencimientos capitales y rentas	Rescates y Otras prestaciones	Provisiones matemáticas	Prima única	Efectivo	
Seguros de muerte a prima única	82.404	60.000	0	0	0	30.098
Seguros de muerte a prima periódica	3.478.342	97.522	0	0	0	151.272
Seguros de supervivencia a prima única	4.261.317	1.478.864	0	0	0	10.735
Seguros de supervivencia a prima periódica	44.830.748	7.063.354	0	0	0	502.953
Seguros mixtos a prima única	424.060	17.667.500	0	0	648	43.429
Seguros mixtos a prima periódica	46.246.187	7.003.849	307.710,94	0	16.611	266.762
Seguros de vida con contraseguro a prima única	89.970	194.691	0	0	0	4.165
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica	111.972	643.136	0	0	0	11.465
Seguros de nupcialidad	0	2.975	0	0	0	13
Seguros de natalidad	0	77.509	0	0	0	157
Operaciones de capitalización	0	1.676.883	0	0	0	322
Operaciones tontinas						
Dependencia	20.818	0	0	0	0	20.614

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO
SEGUROS COLECTIVOS TOTAL DEL SECTOR A 31 - 3 - 2015

4.9 TOTAL DEL SECTOR

MODALIDADES SEGUROS COLECTIVOS TS	Primas devengadas		Provisiones matemáticas		Provisiones para prestaciones	
	Con participación en beneficios	Sin participación en beneficios	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio
Seguros de muerte a prima única	2.242.408	1.406.273	306.721.435	307.520.959	5.467.245	5.279.370
Seguros de muerte a prima periódica	400.670.880	105.788.634	468.023.478	465.990.560	375.678.470	327.540.139
Seguros de supervivencia a prima única	29.886.806	29.642.657	18.942.403.790	18.619.532.682	138.481.795	173.486.643
Seguros de supervivencia a prima periódica	22.208.635	6.802.210	2.563.797.448	2.353.710.308	13.021.963	13.685.345
Seguros mixtos a prima única	90.629.443	12.479.045	11.729.612.908	11.759.661.145	189.659.549	217.923.105
Seguros mixtos a prima periódica	29.153.773	11.065.960	3.990.210.176	3.986.981.513	11.845.020	12.137.190
Seguros de vida con contraseguro a prima única	15.812.487	585.421	731.253.292	743.457.858	10.090.904	10.554.834
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica	35.210.473	113.034	235.746.727	259.406.773	14.051.897	10.431.378
Seguros de nupcialidad						
Seguros de natalidad						
Operaciones de capitalización	212.101	355.184	320.073.054	317.179.253	2.910.192	2.924.341
Operaciones tontinas						
Dependencia						

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO
SEGUROS COLECTIVOS TOTAL DEL SECTOR A 31 - 3 - 2015

4.9 TOTAL DEL SECTOR

MODALIDADES SEGUROS COLECTIVOS TS	Prestaciones pagadas		Participación en beneficios asignada a			Número de asegurados	Número de colectivos
	Vencimientos capitales y rentas	Rescates y Otras prestaciones	Provisiones matemáticas	Prima única	Efectivo		
Seguros de muerte a prima única	2.021.686	661.530	8.868,69	0	739.040	179.135	24.553
Seguros de muerte a prima periódica	83.164.837	9.640.723	4.248.426,02	25.989.877	19.675.772	5.568.263	331.765
Seguros de supervivencia a prima única	551.428.099	58.429.022	1.138,37	16.045	1.587.427	546.727	25.649
Seguros de supervivencia a prima periódica	40.752.378	17.958.777	6.791,15	5.271	1.720.279	249.110	10.225
Seguros mixtos a prima única	254.425.277	51.513.550	2.420,42	348.497	5.782.779	318.394	8.503
Seguros mixtos a prima periódica	61.993.108	26.759.925	184.235,16	186.834	374.436	201.923	16.721
Seguros de vida con contraseguro a prima única	5.082.690	7.973.502	0	1.005	1.882	99.126	4.865
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica	7.346.032	3.499.128	0	4.963	3.715.296	111.908	26.035
Seguros de nupcialidad							
Seguros de natalidad							
Operaciones de capitalización	6.901.957	966.163	0	0	0	12.512	4.128
Operaciones tontinas							
Dependencia							

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO
SEGUROS COLECTIVOS SOCIEDADES ANÓNIMAS A 31 - 3 - 2015

4.9 SOCIEDADES ANÓNIMAS

MODALIDADES SEGUROS COLECTIVOS SA	Primas devengadas		Provisiones matemáticas		Provisiones para prestaciones	
	Con participación en beneficios	Sin participación en beneficios	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio
Seguros de muerte a prima única	2.242.408	1.372.532	306.522.271	307.242.141	5.362.936	5.151.648
Seguros de muerte a prima periódica	398.393.492	97.184.253	384.138.055	381.801.279	362.015.238	313.930.853
Seguros de supervivencia a prima única	29.884.265	29.588.322	18.769.932.167	18.448.249.317	136.727.777	172.388.925
Seguros de supervivencia a prima periódica	22.208.221	4.172.635	2.544.354.485	2.332.036.567	12.193.269	12.897.022
Seguros mixtos a prima única	90.629.443	12.477.742	11.729.341.544	11.759.373.513	189.656.375	217.919.930
Seguros mixtos a prima periódica	20.557.039	9.527.956	2.671.912.175	2.672.894.536	10.533.727	10.983.488
Seguros de vida con contraseguro a prima única	15.812.487	585.421	731.130.506	743.322.521	10.090.904	10.554.834
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica	35.210.473	113.034	235.746.727	259.406.773	14.051.897	10.431.378
Seguros de nupcialidad						
Seguros de natalidad						
Operaciones de capitalización	212.101	0	186.444.244	183.549.480	2.910.192	2.924.341
Operaciones tontinas						
Dependencia						

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO
SEGUROS COLECTIVOS SOCIEDADES ANÓNIMAS A 31 - 3 - 2015

4.9 SOCIEDADES ANÓNIMAS

MODALIDADES SEGUROS COLECTIVOS SA	Prestaciones pagadas		Participación en beneficios asignada a			Número de asegurados	Número de colectivos
	Vencimientos capitales y rentas	Rescates y Otras prestaciones	Provisiones matemáticas	Prima única	Efectivo		
Seguros de muerte a prima única	2.010.778	659.930	8.868,69	0	739.040	138.841	3.837
Seguros de muerte a prima periódica	77.213.344	9.584.490	4.248.426,02	25.816.914	19.169.796	4.856.207	304.234
Seguros de supervivencia a prima única	546.777.280	57.898.960	1.138,37	16.045	1.587.427	530.287	14.029
Seguros de supervivencia a prima periódica	40.503.736	17.904.145	6.791,15	5.271	1.718.270	247.477	9.786
Seguros mixtos a prima única	254.425.277	51.513.550	2.420,42	348.497	5.782.779	318.298	8.502
Seguros mixtos a prima periódica	35.251.136	26.045.649	184.235,16	186.834	372.735	158.097	16.645
Seguros de vida con contraseguro a prima única	5.082.690	7.973.502	0	1.005	1.882	99.096	4.863
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica	7.346.032	3.499.128	0	4.963	3.715.296	111.908	26.035
Seguros de nupcialidad							
Seguros de natalidad							
Operaciones de capitalización	5.598.494	966.163	0	0	0	11.416	4.119
Operaciones tontinas							
Dependencia							

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO
SEGUROS COLECTIVOS MUTUAS A 31 - 3 - 2015

4.9 MUTUAS

MODALIDADES SEGUROS COLECTIVOS MUTUAS	Primas devengadas		Provisiones matemáticas		Provisiones para prestaciones	
	Con participación en beneficios	Sin participación en beneficios	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio
Seguros de muerte a prima única		6.514	167.164	161.017	10.999	18.812
Seguros de muerte a prima periódica	333.247	7.514.918	552.840	543.111	11.222.392	10.646.550
Seguros de supervivencia a prima única	2.541	20.987	157.538.463	156.353.324	1.606.292	949.992
Seguros de supervivencia a prima periódica	-82	2.629.540	12.780.279	15.053.650	55.399	54.280
Seguros mixtos a prima única						
Seguros mixtos a prima periódica	437.748		23.709.041	24.188.573	21.000	20.996
Seguros de vida con contraseguro a prima única						
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica						
Seguros de nupcialidad						
Seguros de natalidad						
Operaciones de capitalización						
Operaciones tontinas						
Dependencia						

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO
SEGUROS COLECTIVOS MUTUAS A 31 - 3 - 2015

4.9 MUTUAS

MODALIDADES SEGUROS COLECTIVOS MUTUAS	Prestaciones pagadas		Participación en beneficios asignada a			Número de asegurados	Número de colectivos
	Vencimientos capitales y rentas	Rescates y Otras prestaciones	Provisiones matemáticas	Prima única	Efectivo		
Seguros de muerte a prima única	1.202	0	0	0	0	124	1
Seguros de muerte a prima periódica	4.429.013	7.779	0	0	329.833	446.258	2.703
Seguros de supervivencia a prima única	4.265.712	530.062	0	0	0	4.676	156
Seguros de supervivencia a prima periódica	154.013	54.632	0	0	2.010	1.257	394
Seguros mixtos a prima única							
Seguros mixtos a prima periódica	33.481	15.409	0	0	1.702	4.666	62
Seguros de vida con contraseguro a prima única							
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica							
Seguros de nupcialidad							
Seguros de natalidad							
Operaciones de capitalización							
Operaciones tontinas							
Dependencia							

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO
SEGUROS COLECTIVOS MUTUALIDADES DE PREVISIÓN SOCIAL A 31 - 3 - 2015

4.9 MPS

MODALIDADES SEGUROS COLECTIVOS MPS	Primas devengadas		Provisiones matemáticas		Provisiones para prestaciones	
	Con participación en beneficios	Sin participación en beneficios	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio
Seguros de muerte a prima única	0	27.227	32.000	117.800	93.311	108.911
Seguros de muerte a prima periódica	1.944.142	1.089.463	83.332.583	83.646.171	2.440.839	2.962.736
Seguros de supervivencia a prima única	0	33.348	14.933.159	14.930.041	147.726	147.726
Seguros de supervivencia a prima periódica	496	35	6.662.684	6.620.091	773.295	734.043
Seguros mixtos a prima única		1.304	271.364	287.632	3.175	3.175
Seguros mixtos a prima periódica	8.158.987	1.538.004	1.294.588.961	1.289.898.404	1.290.293	1.132.706
Seguros de vida con contraseguro a prima única	0		122.786	135.337	0	0
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica						
Seguros de nupcialidad						
Seguros de natalidad						
Operaciones de capitalización		355.184	133.628.810	133.629.773	0	0
Operaciones tontinas						
Dependencia						

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO
SEGUROS COLECTIVOS MUTUALIDADES DE PREVISIÓN SOCIAL A 31 - 3 - 2015

4.9 MPS

MODALIDADES SEGUROS COLECTIVOS MPS	Prestaciones pagadas		Participación en beneficios asignada a			Número de asegurados	Número de colectivos
	Vencimientos capitales y rentas	Rescates y Otras prestaciones	Provisiones matemáticas	Prima única	Efectivo		
Seguros de muerte a prima única	9.706	1.600	0	0	0	40.170	20.715
Seguros de muerte a prima periódica	1.522.479	48.454	0	172.964	176.144	265.798	24.828
Seguros de supervivencia a prima única	385.107	0	0	0	0	11.764	11.464
Seguros de supervivencia a prima periódica	94.629	0	0	0	0	376	45
Seguros mixtos a prima única	0	0	0	0	0	96	1
Seguros mixtos a prima periódica	26.708.491	698.867	0	0	0	39.160	14
Seguros de vida con contraseguro a prima única	0	0	0	0	0	30	2
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica							
Seguros de nupcialidad							
Seguros de natalidad							
Operaciones de capitalización	1.303.463	0	0	0	0	1.096	9
Operaciones tontinas							
Dependencia							

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO
CONTRATOS EN LOS QUE EL RIESGO DE LA INVERSIÓN LO ASUME ÍNTEGRAMENTE EL SUSCRIPTOR DE LA PÓLIZA A 31 - 3 - 2015

4.10 TOTAL DEL SECTOR

MODALIDADES RIESGO TOMADOR TS	Primas devengadas	Provisiones técnicas riesgo tomador		Provisiones técnicas riesgos no asumidos por el tomador		Prestaciones pagadas		Número de asegurados
		Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Vencimientos capitales y rentas	Rescates y Otras prestaciones	
Seguros de muerte a prima única	190.961.554	1.899.930.933	2.007.959.646	366.934.747	379.232.088	75.655.027	76.633.848	62.397
Seguros de muerte a prima periódica	28.094.715	412.707.071	482.028.096	7.281	1.531	6.009.603	7.630.911	57.213
Seguros de supervivencia a prima única	1.160.373	147.897.471	146.206.257	2.733.957	2.839.385	423.034	5.656.213	6.252
Seguros de supervivencia a prima periódica	1.292.525	116.990.329	113.317.622	698.285	705.959	1.576.403	1.542.572	6.824
Seguros mixtos a prima única	355.841.365	10.827.824.791	10.830.709.669	279.529.774	297.201.642	274.265.824	319.103.656	481.084
Seguros mixtos a prima periódica	122.526.992	3.316.668.769	3.218.040.174	8.449.084	7.056.509	16.897.562	344.347.607	195.633
Seguros de vida con contraseguro a prima única								
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica								
Seguros de nupcialidad								
Seguros de natalidad								
Operaciones de capitalización								
Operaciones tontinas								
Dependencia								

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO
CONTRATOS EN LOS QUE EL RIESGO DE LA INVERSIÓN LO ASUME ÍNTEGRAMENTE EL SUSCRIPTOR DE LA PÓLIZA A 31 - 3 - 2015

4.10 SOCIEDADES ANÓNIMAS

MODALIDADES RIESGO DEL TOMADOR SA	Primas devengadas	Provisiones técnicas riesgo tomador		Provisiones técnicas riesgos no asumidos por el tomador		Prestaciones pagadas		Número de asegurados
		Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Vencimientos capitales y rentas	Rescates y Otras prestaciones	
Seguros de muerte a prima única	190.961.339	1.899.831.086	2.007.852.338	366.934.747	379.232.088	75.655.027	76.633.848	62.392
Seguros de muerte a prima periódica	18.860.562	346.366.745	405.807.438	7.281	1.531	5.893.671	5.686.264	57.086
Seguros de supervivencia a prima única	1.160.373	147.897.471	146.206.257	2.733.957	2.839.385	423.034	5.656.213	6.252
Seguros de supervivencia a prima periódica	1.223.014	115.213.486	111.411.775	698.285	705.959	1.576.403	1.530.221	6.768
Seguros mixtos a prima única	342.943.576	10.743.016.273	10.733.608.169	257.206.355	275.027.490	274.105.191	317.612.734	478.677
Seguros mixtos a prima periódica	122.482.941	3.310.947.115	3.212.079.232	8.449.084	7.056.509	16.895.700	344.139.526	194.025
Seguros de vida con contraseguro a prima única								
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica								
Seguros de nupcialidad								
Seguros de natalidad								
Operaciones de capitalización								
Operaciones tontinas								
Dependencia								

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO
CONTRATOS EN LOS QUE EL RIESGO DE LA INVERSIÓN LO ASUME ÍNTEGRAMENTE EL SUScriptor DE LA PÓLIZA A 31 - 3 - 2015

4.10 MUTUAS

MODALIDADES RIESGO DEL TOMADOR MUTUAS	Primas devengadas	Provisiones técnicas riesgo tomador		Provisiones técnicas riesgos no asumidos por el tomador		Prestaciones pagadas		Número de asegurados
		Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Vencimientos capitales y rentas	Rescates y Otras prestaciones	
Seguros de muerte a prima única								
Seguros de muerte a prima periódica	9.234.153		76.220.657	0	0	115.931	1.944.646	127
Seguros de supervivencia a prima única								
Seguros de supervivencia a prima periódica	50.570		708.822	0	0	0	10.351	8
Seguros mixtos a prima única	12.603.418		56.382.017	0	0	160.633	631.914	1.371
Seguros mixtos a prima periódica	36.767		5.327.899	0	0	1.862	208.081	1.583
Seguros de vida con contraseguro a prima única								
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica								
Seguros de nupcialidad								
Seguros de natalidad								
Operaciones de capitalización								
Operaciones tontinas								
Dependencia								

INGRESOS, GASTOS Y PROVISIONES TÉCNICAS RAMO DE VIDA. SEGURO DIRECTO
CONTRATOS EN LOS QUE EL RIESGO DE LA INVERSIÓN LO ASUME ÍNTEGRAMENTE EL SUScriptor DE LA PÓLIZA A 31 - 3 - 2015

4.10 MPS

MODALIDADES TOMADORES DE SEGUROS MPS	Primas devengadas	Provisiones técnicas riesgo tomador		Provisiones técnicas riesgos no asumidos por el tomador		Prestaciones pagadas		Número de asegurados
		Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al comienzo del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Vencimientos capitales y rentas	Rescates y Otras prestaciones	
Seguros de muerte a prima única	215	99.847	107.308	0	0	0	0	5
Seguros de muerte a prima periódica								
Seguros de supervivencia a prima única								
Seguros de supervivencia a prima periódica	18.940	1.151.830	1.197.025	0	0	0	2.000	48
Seguros mixtos a prima única	294.371	39.949.064	40.719.483	22.323.419	22.174.152	0	859.008	1.036
Seguros mixtos a prima periódica	7.284	584.710	633.043	0	0	0	0	25
Seguros de vida con contraseguro a prima única								
Seguros de vida con contraseguro a prima periódica								
Seguros de nupcialidad								
Seguros de natalidad								
Operaciones de capitalización								
Operaciones tontinas								
Dependencia								

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS SEGURO DE NO VIDA:

5.1 TOTAL DEL SECTOR: Evolución de primas y siniestralidad, seguro no vida (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	17.012.400	850.431	15.687.323	10.840.463	1.553.345	1.534.688	740.054	14.152.634	10.100.409
3T 2.012	22.988.749	1.204.357	23.520.821	15.992.818	2.244.748	2.343.353	1.167.230	21.177.468	14.825.588
4T 2.012	29.448.614	1.532.938	31.458.290	21.531.235	2.918.156	3.124.989	1.620.934	28.333.302	19.910.300
1T 2.013	9.964.718	456.783	7.680.657	5.278.574	1.029.218	836.876	379.580	6.843.781	4.898.994
2T 2.013	16.475.257	949.431	15.392.450	10.611.409	1.836.715	1.663.473	804.564	13.728.977	9.806.845
3T 2.013	22.310.217	1.256.255	23.086.349	15.838.307	2.569.133	2.532.158	1.359.470	20.554.191	14.478.836
4T 2.013	28.704.290	1.645.356	30.983.071	21.622.732	3.327.095	3.504.543	2.140.967	27.478.528	19.481.765
1T 2.014	9.984.591	484.750	7.643.908	5.312.472	1.047.890	852.384	410.405	6.791.524	4.902.067
2T 2.014	16.627.775	956.677	15.361.770	10.367.965	1.865.630	1.667.075	752.286	13.694.695	9.615.680
3T 2.014	22.590.518	1.262.538	23.090.156	15.652.405	2.541.518	2.481.534	1.290.245	20.608.623	14.362.159
4T 2.014	29.023.238	1.671.547	30.861.801	21.191.143	3.229.296	3.328.548	1.880.679	27.533.252	19.310.464
1T 2.015	10.165.394	481.753	7.637.911	5.393.531	1.007.142	794.200	375.547	6.843.711	5.017.984

5.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas de la Cuenta Técnica, Seguro No Vida (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	488.049	2.808.381	282.839	130.272	3.013.591	99.646	12.595	-28.813	152.065	602.326	64.959	1.398.084
3T 2.012	728.434	4.237.452	415.084	182.737	4.550.801	151.296	26.348	-23.610	223.049	871.864	113.933	2.220.766
4T 2.012	998.147	5.756.184	561.250	240.004	6.193.081	259.246	35.389	-9.629	347.574	1.135.417	147.328	2.668.384
1T 2.013	246.413	1.346.741	141.252	56.518	1.451.901	79.289	6.599	-21.880	69.269	258.543	32.870	678.426
2T 2.013	492.696	2.749.107	274.401	124.404	2.967.402	157.211	12.940	-13.436	165.049	534.618	71.435	1.305.616
3T 2.013	734.322	4.154.554	430.746	179.500	4.458.130	213.265	25.178	-11.165	236.414	782.838	111.401	2.147.435
4T 2.013	1.016.491	5.689.414	583.921	242.775	6.121.984	308.873	34.345	-10.589	380.224	1.100.286	161.834	2.486.543
1T 2.014	258.904	1.390.639	168.097	59.171	1.481.446	107.862	8.352	-43.178	48.710	243.323	31.842	615.703
2T 2.014	518.537	2.823.046	317.419	114.558	3.024.164	209.895	14.172	21.164	127.615	516.906	65.433	1.447.326
3T 2.014	769.073	4.254.148	457.681	176.592	4.565.539	302.598	26.189	-111.598	186.030	784.687	96.564	2.303.426
4T 2.014	1.054.549	5.744.947	637.899	231.820	6.161.597	399.293	38.721	-99.916	247.803	1.163.385	143.485	2.931.381
1T 2.015	260.564	1.414.497	154.713	65.169	1.520.348	139.286	4.555	-32.251	45.311	292.029	36.801	590.800

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS SEGURO DE NO VIDA:

5.3 TOTAL DEL SECTOR: Evolución de las principales partidas de la Cuenta Técnica, Seguro No Vida (% s/ primas imputadas brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	69,10%	21,01%	0,00%	0,08%	-0,18%	0,83%	90,79%	3,84%
3T 2.012	67,99%	21,11%	0,01%	0,11%	-0,10%	0,78%	89,93%	3,71%
4T 2.012	68,44%	21,47%	0,01%	0,11%	-0,03%	0,76%	91,17%	3,61%
1T 2.013	68,73%	20,74%	-0,01%	0,09%	-0,28%	0,74%	90,45%	3,37%
2T 2.013	68,94%	21,06%	-0,02%	0,08%	-0,09%	0,81%	91,26%	3,47%
3T 2.013	68,60%	21,18%	-0,01%	0,11%	-0,05%	0,78%	91,00%	3,39%
4T 2.013	69,79%	21,64%	-0,03%	0,11%	-0,03%	0,78%	92,91%	3,55%
1T 2.014	69,50%	21,58%	0,01%	0,11%	-0,56%	0,77%	91,93%	3,18%
2T 2.014	67,49%	21,75%	-0,01%	0,09%	0,14%	0,75%	90,93%	3,36%
3T 2.014	67,79%	21,75%	-0,01%	0,11%	-0,48%	0,76%	90,52%	3,40%
4T 2.014	68,66%	22,03%	-0,19%	0,13%	-0,32%	0,75%	91,66%	3,77%
1T 2.015	70,62%	21,93%	0,00%	0,06%	-0,42%	0,85%	93,74%	3,82%

5.4 TOTAL SECTOR: Evolución de las principales partidas de la Cuenta Técnica, Seguro No Vida (% s/primas imputadas netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	21,29%	0,70%	0,09%	71,37%	0,92%	93,40%	9,88%
3T 2.012	21,49%	0,71%	0,12%	70,01%	0,86%	92,41%	10,49%
4T 2.012	21,86%	0,91%	0,12%	70,27%	0,85%	93,52%	9,42%
1T 2.013	21,21%	1,16%	0,10%	71,58%	0,83%	93,92%	9,91%
2T 2.013	21,61%	1,15%	0,09%	71,43%	0,91%	94,48%	9,51%
3T 2.013	21,69%	1,04%	0,12%	70,44%	0,87%	93,51%	10,45%
4T 2.013	22,28%	1,12%	0,12%	70,90%	0,88%	94,89%	9,05%
1T 2.014	21,81%	1,59%	0,12%	72,18%	0,87%	94,91%	9,07%
2T 2.014	22,08%	1,53%	0,10%	70,21%	0,84%	94,18%	10,57%
3T 2.014	22,15%	1,47%	0,13%	69,69%	0,86%	92,94%	11,18%
4T 2.014	22,38%	1,45%	0,14%	70,14%	0,84%	93,80%	10,65%
1T 2.015	22,22%	2,04%	0,07%	73,32%	0,95%	96,88%	8,63%

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS SEGURO DE NO VIDA:

5.1 SOCIEDADES ANÓNIMAS: Evolución de primas y siniestralidad, seguro no vida (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	15.238.667	833.106	14.056.718	9.546.975	1.455.334	1.431.836	673.738	12.624.882	8.873.237
3T 2.012	20.595.401	1.183.686	21.149.207	14.146.130	2.092.638	2.186.068	1.064.674	18.963.139	13.081.456
4T 2.012	26.408.210	1.509.409	28.327.147	19.072.359	2.719.064	2.913.292	1.501.047	25.413.855	17.571.313
1T 2.013	8.996.588	442.614	6.947.654	4.718.329	965.788	784.999	355.782	6.162.655	4.362.547
2T 2.013	14.870.415	932.638	13.906.743	9.481.671	1.732.172	1.562.919	760.361	12.343.825	8.721.310
3T 2.013	20.132.734	1.236.534	20.917.016	14.175.023	2.414.388	2.382.108	1.288.926	18.534.908	12.886.096
4T 2.013	25.920.156	1.622.215	28.085.941	19.383.513	3.119.094	3.293.896	2.034.396	24.792.044	17.349.117
1T 2.014	8.935.008	470.622	6.915.503	4.755.185	983.614	798.858	384.102	6.116.645	4.371.083
2T 2.014	14.940.064	939.114	13.880.169	9.245.985	1.756.558	1.560.606	699.704	12.319.563	8.546.281
3T 2.014	20.330.820	1.242.823	20.906.001	13.993.345	2.390.123	2.329.331	1.214.968	18.576.670	12.778.377
4T 2.014	26.153.802	1.647.663	27.948.826	18.933.368	3.027.281	3.119.577	1.761.016	24.829.250	17.172.351
1T 2.015	9.121.207	467.368	6.920.208	4.844.468	946.850	743.111	355.039	6.177.098	4.489.428

5.2 SOCIEDADES ANÓNIMAS : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas de la Cuenta Técnica, Seguro No Vida (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	443.707	2.605.851	262.472	123.089	2.787.087	97.287	8.751	-28.653	126.401	530.618	58.145	1.269.374
3T 2.012	662.444	3.936.182	386.965	171.504	4.211.661	147.147	17.944	-29.635	186.336	768.430	102.755	2.013.322
4T 2.012	907.564	5.341.947	523.863	220.210	5.725.649	256.168	26.962	-18.599	297.977	986.706	125.462	2.462.714
1T 2.013	225.119	1.255.640	132.657	52.689	1.348.102	78.179	4.183	-24.506	55.243	229.055	29.837	605.806
2T 2.013	449.846	2.551.597	258.208	115.161	2.743.234	154.223	9.088	-19.748	140.248	464.119	64.694	1.168.794
3T 2.013	670.841	3.859.578	404.844	165.793	4.125.575	208.637	16.420	-17.566	201.809	678.854	101.355	1.975.436
4T 2.013	930.792	5.282.398	547.947	222.926	5.665.243	303.407	26.405	-14.580	337.054	964.171	139.499	2.291.927
1T 2.014	234.772	1.297.830	159.992	55.637	1.372.610	106.215	6.655	-44.563	33.694	216.024	28.410	547.535
2T 2.014	471.958	2.621.724	299.832	106.654	2.793.850	206.782	9.389	20.180	102.355	457.323	58.130	1.309.792
3T 2.014	700.411	3.954.915	430.663	164.330	4.224.662	297.876	12.065	-113.909	151.082	695.030	85.293	2.117.617
4T 2.014	961.779	5.336.063	598.217	215.630	5.699.625	394.111	25.900	-95.460	204.542	1.016.846	127.372	2.697.677
1T 2.015	238.445	1.312.842	145.399	59.019	1.405.888	137.493	3.308	-32.107	30.795	266.082	32.992	523.725

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS SEGURO DE NO VIDA:

5.3 SOCIEDADES ANÓNIMAS: Evolución de las principales partidas de la Cuenta Técnica, Seguro No Vida (% s/ primas imputadas brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	67,92%	21,69%	0,00%	0,06%	-0,20%	0,88%	90,18%	3,77%
3T 2.012	66,89%	21,74%	0,01%	0,08%	-0,14%	0,81%	89,35%	3,63%
4T 2.012	67,33%	22,06%	0,01%	0,10%	-0,07%	0,78%	90,61%	3,48%
1T 2.013	67,91%	21,31%	-0,01%	0,06%	-0,35%	0,76%	90,08%	3,30%
2T 2.013	68,18%	21,58%	-0,02%	0,07%	-0,14%	0,83%	90,96%	3,34%
3T 2.013	67,77%	21,66%	-0,01%	0,08%	-0,08%	0,79%	90,57%	3,25%
4T 2.013	69,02%	22,12%	-0,04%	0,09%	-0,05%	0,79%	92,62%	3,43%
1T 2.014	68,76%	22,16%	0,01%	0,10%	-0,64%	0,80%	91,61%	3,12%
2T 2.014	66,61%	22,29%	-0,01%	0,07%	0,15%	0,77%	90,57%	3,29%
3T 2.014	66,93%	22,27%	-0,01%	0,06%	-0,54%	0,79%	90,07%	3,32%
4T 2.014	67,74%	22,53%	-0,21%	0,09%	-0,34%	0,77%	91,20%	3,64%
1T 2.015	70,00%	22,42%	0,00%	0,05%	-0,46%	0,85%	93,58%	3,85%

5.4 SOCIEDADES ANÓNIMAS: Evolución de las principales partidas de la Cuenta Técnica, Seguro No Vida (% s/primas imputadas netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	22,08%	0,77%	0,07%	70,28%	0,97%	93,00%	10,05%
3T 2.012	22,21%	0,78%	0,09%	68,98%	0,90%	91,99%	10,62%
4T 2.012	22,53%	1,01%	0,11%	69,14%	0,87%	93,02%	9,69%
1T 2.013	21,88%	1,27%	0,07%	70,79%	0,85%	93,65%	9,83%
2T 2.013	22,22%	1,25%	0,07%	70,65%	0,93%	94,24%	9,47%
3T 2.013	22,26%	1,13%	0,09%	69,52%	0,89%	93,10%	10,66%
4T 2.013	22,85%	1,22%	0,11%	69,98%	0,90%	94,56%	9,24%
1T 2.014	22,44%	1,74%	0,11%	71,46%	0,91%	94,66%	8,95%
2T 2.014	22,68%	1,68%	0,08%	69,37%	0,87%	93,93%	10,63%
3T 2.014	22,74%	1,60%	0,06%	68,79%	0,88%	92,51%	11,40%
4T 2.014	22,96%	1,59%	0,10%	69,16%	0,87%	93,38%	10,86%
1T 2.015	22,76%	2,23%	0,05%	72,68%	0,96%	96,74%	8,48%

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS SEGURO DE NO VIDA:

5.1 MUTUAS: Evolución de primas y siniestralidad, seguro no vida (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	1.647.544	14.022	1.495.557	1.198.375	84.938	85.957	61.166	1.409.600	1.137.208
3T 2.012	2.204.736	14.906	2.179.528	1.707.793	117.025	124.133	88.851	2.055.395	1.618.942
4T 2.012	2.794.332	16.964	2.878.172	2.269.217	155.276	167.650	97.570	2.710.522	2.171.646
1T 2.013	890.790	12.618	665.368	514.089	54.282	41.381	19.046	623.987	495.043
2T 2.013	1.480.235	13.613	1.352.907	1.035.215	90.583	83.187	39.029	1.269.720	996.187
3T 2.013	1.988.975	14.926	1.980.615	1.528.706	124.758	123.846	63.102	1.856.769	1.465.604
4T 2.013	2.537.431	16.896	2.623.889	2.036.072	164.238	167.915	84.985	2.455.974	1.951.087
1T 2.014	886.558	12.573	639.852	489.828	53.970	41.473	20.811	598.379	469.017
2T 2.014	1.478.945	14.243	1.305.103	991.608	91.320	84.338	42.241	1.220.764	949.367
3T 2.014	1.983.762	14.843	1.931.342	1.472.821	126.884	127.336	67.318	1.804.006	1.405.503
4T 2.014	2.530.292	17.354	2.569.423	1.995.189	158.155	165.314	96.212	2.404.109	1.898.977
1T 2.015	877.581	12.804	626.391	481.640	51.715	40.828	17.495	585.563	464.145

5.2 MUTUAS: Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas de la Cuenta Técnica, Seguro No Vida (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	38.730	195.137	19.541	6.004	214.326	1.014	2.367	-171	22.112	65.543	5.879	112.834
3T 2.012	57.756	289.794	26.804	9.791	320.746	1.310	5.094	6.009	31.492	89.258	8.816	189.098
4T 2.012	78.923	398.636	35.341	16.820	442.218	819	3.565	8.949	41.217	133.476	17.368	191.861
1T 2.013	18.512	87.042	8.343	3.656	97.211	497	1.278	2.620	12.245	28.232	2.568	62.460
2T 2.013	37.262	189.371	15.504	8.444	211.129	892	2.288	6.306	20.998	61.026	5.803	121.695
3T 2.013	55.663	283.388	24.806	12.369	314.244	1.120	3.600	6.385	29.294	89.797	8.665	154.426
4T 2.013	74.483	388.804	34.144	17.639	429.143	1.857	1.670	3.970	35.432	126.739	21.238	180.255
1T 2.014	21.430	88.101	7.772	3.345	101.759	649	1.258	1.386	12.577	25.143	3.007	62.310
2T 2.014	40.851	192.129	16.841	7.075	216.139	1.055	2.180	983	20.915	56.352	6.626	121.365
3T 2.014	60.303	285.876	25.871	11.703	320.308	1.340	8.139	2.303	28.800	83.254	10.240	165.297
4T 2.014	81.469	389.139	37.645	16.849	432.963	1.618	6.675	-4.455	35.571	137.924	14.404	211.975
1T 2.015	19.346	96.674	8.936	5.942	107.084	912	-699	-144	12.320	23.874	3.556	60.738

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS SEGURO DE NO VIDA:

5.3 MUTUAS: Evolución de las principales partidas de la Cuenta Técnica, Seguro No Vida (% s/ primas imputadas brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	80,13%	15,64%	0,00%	0,16%	-0,01%	0,40%	97,06%	4,38%
3T 2.012	78,36%	15,95%	0,00%	0,23%	0,28%	0,45%	95,87%	4,10%
4T 2.012	78,84%	16,59%	0,00%	0,12%	0,31%	0,58%	96,75%	4,64%
1T 2.013	77,26%	15,86%	0,00%	0,19%	0,39%	0,55%	95,08%	4,24%
2T 2.013	76,52%	16,75%	0,00%	0,17%	0,47%	0,62%	94,90%	4,51%
3T 2.013	77,18%	17,12%	0,00%	0,18%	0,32%	0,62%	95,72%	4,53%
4T 2.013	77,60%	17,66%	0,00%	0,06%	0,15%	0,67%	96,22%	4,83%
1T 2.014	76,55%	17,12%	0,00%	0,20%	0,22%	0,52%	95,63%	3,93%
2T 2.014	75,98%	17,85%	0,00%	0,17%	0,08%	0,54%	95,21%	4,32%
3T 2.014	76,26%	17,92%	0,00%	0,42%	0,12%	0,61%	95,68%	4,31%
4T 2.014	77,65%	18,32%	0,00%	0,26%	-0,17%	0,66%	96,85%	5,37%
1T 2.015	76,89%	18,52%	0,00%	-0,11%	-0,02%	0,95%	96,44%	3,81%

5.4 MUTUAS: Evolución de las principales partidas de la Cuenta Técnica, Seguro No Vida (% s/primas imputadas netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	15,20%	0,07%	0,17%	80,68%	0,43%	97,25%	8,00%
3T 2.012	15,61%	0,06%	0,25%	78,77%	0,48%	96,03%	9,20%
4T 2.012	16,31%	0,03%	0,13%	80,12%	0,62%	97,83%	7,08%
1T 2.013	15,58%	0,08%	0,20%	79,34%	0,59%	97,00%	10,01%
2T 2.013	16,63%	0,07%	0,18%	78,46%	0,67%	96,82%	9,58%
3T 2.013	16,92%	0,06%	0,19%	78,93%	0,67%	97,37%	8,32%
4T 2.013	17,47%	0,08%	0,07%	79,44%	0,72%	97,95%	7,34%
1T 2.014	17,01%	0,11%	0,21%	78,38%	0,56%	97,48%	10,41%
2T 2.014	17,71%	0,09%	0,18%	77,77%	0,58%	96,95%	9,94%
3T 2.014	17,76%	0,07%	0,45%	77,91%	0,65%	97,27%	9,16%
4T 2.014	18,01%	0,07%	0,28%	78,99%	0,70%	97,94%	8,82%
1T 2.015	18,29%	0,16%	-0,12%	79,26%	1,01%	98,65%	10,37%

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS SEGURO DE NO VIDA:

5.1 MUTUALIDADES DE PREVISIÓN SOCIAL: Evolución de primas y siniestralidad, seguro no vida (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	126.189	3.304	135.048	95.113	13.073	16.895	5.150	118.152	89.963
3T 2.012	188.612	5.765	192.087	138.895	35.085	33.153	13.705	158.934	125.190
4T 2.012	246.072	6.564	252.972	189.659	43.816	44.047	22.318	208.925	167.341
1T 2.013	77.340	1.552	67.635	46.156	9.148	10.496	4.752	57.139	41.404
2T 2.013	124.607	3.181	132.800	94.522	13.960	17.367	5.173	115.432	89.349
3T 2.013	188.508	4.795	188.718	134.578	29.987	26.204	7.442	162.514	127.136
4T 2.013	246.703	6.245	273.242	203.147	43.763	42.732	21.585	230.510	181.562
1T 2.014	163.025	1.555	88.553	67.459	10.305	12.053	5.492	76.500	61.967
2T 2.014	208.767	3.320	176.499	130.372	17.752	22.131	10.341	154.367	120.031
3T 2.014	275.936	4.872	252.813	186.239	24.511	24.867	7.959	227.946	178.280
4T 2.014	339.144	6.530	343.551	262.587	43.861	43.658	23.451	299.893	239.136
1T 2.015	166.606	1.580	91.311	67.423	8.577	10.261	3.012	81.051	64.411

5.2 MUTUALIDADES DE PREVISIÓN SOCIAL : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas de la Cuenta Técnica, Seguro No Vida (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	5.611	7.393	826	1.179	12.178	1.345	1.477	11	3.552	6.165	935	15.876
3T 2.012	8.234	11.476	1.315	1.442	18.394	2.839	3.309	16	5.221	14.176	2.361	18.346
4T 2.012	11.660	15.601	2.047	2.974	25.214	2.259	4.862	21	8.380	15.235	4.498	13.809
1T 2.013	2.781	4.059	252	173	6.588	612	1.137	6	1.780	1.255	465	10.160
2T 2.013	5.587	8.139	688	799	13.038	2.096	1.564	6	3.803	9.473	938	15.127
3T 2.013	7.818	11.589	1.096	1.338	18.311	3.507	5.158	16	5.311	14.186	1.381	17.573
4T 2.013	11.216	18.213	1.830	2.210	27.598	3.608	6.269	22	7.738	9.376	1.097	14.361
1T 2.014	2.702	4.708	332	188	7.078	998	440		2.438	2.157	425	5.858
2T 2.014	5.727	9.194	747	830	14.175	2.058	2.602	0	4.346	3.231	677	16.169
3T 2.014	8.359	13.357	1.148	559	20.569	3.381	5.985	8	6.148	6.403	1.031	20.513
4T 2.014	11.302	19.744	2.037	-659	29.009	3.564	6.146	0	7.691	8.614	1.709	21.729
1T 2.015	2.773	4.981	378	208	7.376	880	1.947	0	2.197	2.073	253	6.338

EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS SEGURO DE NO VIDA:

5.3 MUTUALIDADES DE PREVISIÓN SOCIAL: Evolución de las principales partidas de la Cuenta Técnica, Seguro No Vida (% s/ primas imputadas brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	70,43%	9,63%	0,00%	1,09%	0,01%	0,87%	83,91%	4,57%
3T 2.012	72,31%	10,26%	0,00%	1,72%	0,01%	0,75%	86,59%	7,38%
4T 2.012	74,97%	10,78%	0,00%	1,92%	0,01%	1,18%	90,70%	6,02%
1T 2.013	68,24%	10,11%	0,00%	1,68%	0,01%	0,26%	83,34%	1,86%
2T 2.013	71,18%	10,34%	0,00%	1,18%	0,00%	0,60%	86,54%	7,13%
3T 2.013	71,31%	10,28%	0,00%	2,73%	0,01%	0,71%	88,29%	7,52%
4T 2.013	74,35%	10,77%	0,00%	2,29%	0,01%	0,81%	90,76%	3,43%
1T 2.014	76,18%	8,37%	0,63%	0,50%		0,21%	89,92%	2,44%
2T 2.014	73,87%	8,45%	0,00%	1,47%	0,00%	0,47%	86,95%	1,83%
3T 2.014	73,67%	8,59%	0,00%	2,37%	0,00%	0,22%	88,17%	2,53%
4T 2.014	76,43%	9,04%	0,00%	1,79%	0,00%	-0,19%	90,83%	2,51%
1T 2.015	73,84%	8,49%	0,00%	2,13%	0,00%	0,23%	87,62%	2,27%

5.4 MUTUALIDADES DE PREVISIÓN SOCIAL: Evolución de las principales partidas de la Cuenta Técnica, Seguro No Vida (% s/primas imputadas netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	10,31%	1,14%	1,25%	76,14%	1,00%	90,85%	13,44%
3T 2.012	11,57%	1,79%	2,08%	78,77%	0,91%	96,60%	11,54%
4T 2.012	12,07%	1,08%	2,33%	80,10%	1,42%	98,17%	6,61%
1T 2.013	11,53%	1,07%	1,99%	72,46%	0,30%	89,88%	17,78%
2T 2.013	11,30%	1,82%	1,35%	77,40%	0,69%	94,48%	13,10%
3T 2.013	11,27%	2,16%	3,17%	78,23%	0,82%	97,28%	10,81%
4T 2.013	11,97%	1,57%	2,72%	78,77%	0,96%	97,43%	6,23%
1T 2.014	9,25%	1,30%	0,57%	81,00%	0,25%	95,08%	7,66%
2T 2.014	9,18%	1,33%	1,69%	77,76%	0,54%	92,24%	10,47%
3T 2.014	9,02%	1,48%	2,63%	78,21%	0,25%	93,80%	9,00%
4T 2.014	9,67%	1,19%	2,05%	79,74%	-0,22%	95,44%	7,25%
1T 2.015	9,10%	1,09%	2,40%	79,47%	0,26%	94,51%	7,82%

RECLASIFICACIÓN DE GASTOS: Total del Sector

5.5 TOTAL SECTOR: Reclasificación de Gastos en el período (miles de €)

NATURALEZA DE LOS GASTOS RECLASIFICADOS NV TS	Importe Total	Importe Activad	GASTOS RECLASIFICADOS					
			Prestaciones	GASTOS DE EXPLOTACIÓN		Inversiones	Otros Gastos Técnicos	Otros Gastos No Técnicos
				Adquisición	Administración			
Comisiones, seguro directo, no vida	1.003.864	137.006	1.945	852.042	11.854	0	0	1.016
Comisiones y participaciones, reaseguro aceptado no vida	51.781	9.981	10	41.077	713	0	0	0
Retrib. a aseguradores por acuerdos de colaboración	14.844	455	0	14.263	0	0	0	126
Gastos de investigación y desarrollo del ejercicio	219	1	98	48	37	5	30	0
Arrendamientos y cánones	36.480	1.359	9.745	13.293	7.287	269	1.488	3.039
Reparaciones y conservación	38.216	252	9.075	10.942	8.265	3.893	3.900	1.888
Servicios de profesionales independientes	175.881	907	56.367	54.159	31.816	3.492	18.603	10.538
Material de Oficina	8.751	-69	2.341	3.227	2.305	99	633	215
Primas de seguros	4.535	44	1.187	1.159	1.187	403	355	199
Servicios bancarios y similares	3.729	55	638	675	1.931	225	180	25
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	109.649	-36	2.063	93.241	8.031	67	2.526	3.757
Suministros	31.381	220	8.487	10.791	6.504	1.769	2.216	1.393
Otros servicios	159.907	2.256	44.150	55.483	40.459	2.290	10.696	4.572
Otros tributos	22.781	356	10.978	2.404	4.725	2.760	1.014	545
Ajustes negativos en la imposición indirecta	172	5	53	27	50	2	27	7
Devolución de impuestos	31	0	31	0	0	0	0	0
Ajustes positivos en la imposición indirecta	-1.009	-3	-399	-372	-118	-5	-75	-37
Sueldos y salarios	429.334	4.000	143.089	142.984	84.940	4.190	31.749	18.382
Indemnizaciones	7.800	-1	1.751	1.338	691	16	2.051	1.952
Seguridad Social a cargo de la empresa	104.642	1.202	36.081	35.496	20.594	921	6.380	3.969
Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de aportación definida	9.740	162	3.295	2.935	1.872	82	733	661
Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de prestación definida	4.433	82	1.639	1.327	889	30	404	61
Retribuciones al personal mediante instrumentos de patrimonio	40	0	34	0	3	0	0	3
Participación en primas	3.976	255	1.345	1.167	771	80	316	41
Otros gastos sociales	41.423	685	10.071	11.100	6.971	229	8.396	3.971
Amortización del inmovilizado intangible	49.608	962	12.273	13.666	8.034	551	12.846	1.276
Amortización del inmovilizado material	30.744	3.525	7.045	9.873	5.423	1.478	1.920	1.480
Amortización de las inversiones inmobiliarias	13.052	1.279	483	446	563	9.203	137	941
Amortización de comisiones y otros gastos adquisición	149	-1.928	8	1.531	10	0	529	0
Amortización de derechos económicos derivados de carteras de pólizas ad	344	22	10	302	5	1	2	1
Otras Cuentas	19.985	643	6	12.016	3.709	810	228	2.574

RECLASIFICACIÓN DE GASTOS: Sociedades Anónimas

5.5 SOCIEDADES ANÓNIMAS: Reclasificación de Gastos en el período (miles de €). Período: 31/3/2015

NATURALEZA DE LOS GASTOS RECLASIFICADOS NV SA	Importe Total	Importe Activado	GASTOS RECLASIFICADOS					
			Prestaciones	GASTOS DE EXPLOTACIÓN		Inversiones	Otros Gastos Técnicos	Otros Gastos No Técnicos
				Adquisición	Administración			
Comisiones, seguro directo, no vida	954.977	153.530	1.576	787.807	11.048	0	0	1.016
Comisiones y participaciones, reaseguro aceptado no vida	50.900	9.981	10	40.197	713	0	0	0
Retrib. a aseguradores por acuerdos de colaboración	14.347	455	0	13.766	0	0	0	126
Gastos de investigación y desarrollo del ejercicio	31	0	11	0	16	1	2	0
Arrendamientos y cánones	35.138	1.378	9.492	12.589	7.034	239	1.390	3.015
Reparaciones y conservación	30.849	745	6.900	8.845	6.996	2.968	2.982	1.413
Servicios de profesionales independientes	167.808	608	54.400	51.495	30.843	3.040	17.349	10.073
Material de Oficina	7.554	49	2.007	2.656	2.077	85	497	183
Primas de seguros	3.660	55	1.017	1.025	1.088	171	182	122
Servicios bancarios y similares	3.160	65	613	612	1.550	153	156	11
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	89.727	767	2.018	72.805	7.944	65	2.424	3.704
Suministros	26.843	403	7.296	9.371	5.682	1.120	1.759	1.213
Otros servicios	138.868	2.484	36.725	48.345	38.310	1.527	8.203	3.273
Otros tributos	19.697	413	10.651	2.093	4.615	1.126	384	414
Ajustes negativos en la imposición indirecta	165	5	53	27	50	2	27	1
Devolución de impuestos	31	0	31	0	0	0	0	0
Ajustes positivos en la imposición indirecta	-1.000	-3	-399	-363	-118	-5	-75	-36
Sueldos y salarios	375.244	6.164	123.629	125.780	75.075	3.038	25.153	16.405
Indemnizaciones	6.936	10	1.428	1.214	659	12	1.782	1.831
Seguridad Social a cargo de la empresa	90.982	1.642	31.257	30.784	18.229	662	4.849	3.559
Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de aportación definida	7.773	121	2.438	2.641	1.545	32	453	543
Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de prestación definida	4.379	81	1.622	1.316	873	28	398	61
Retribuciones al personal mediante instrumentos de patrimonio	40	0	34	0	3	0	0	3
Participación en primas	2.281	0	773	760	550	26	133	39
Otros gastos sociales	37.048	779	9.062	10.257	6.471	173	7.353	2.952
Amortización del inmovilizado intangible	44.631	1.110	10.325	12.631	7.127	403	12.220	816
Amortización del inmovilizado material	26.463	3.732	5.906	8.645	4.781	803	1.347	1.248
Amortización de las inversiones inmobiliarias	8.631	1.274	435	363	526	5.152	120	761
Amortización de comisiones y otros gastos adquisición	683	-1.040	8	1.177	10	0	529	0
Amortización de derechos económicos derivados de carteras de pólizas ad	296	20	2	272	1	0	2	0
Otras Cuentas	16.823	608	5	9.485	3.709	276	168	2.572

RECLASIFICACIÓN DE GASTOS: Mutuas

5.5 MUTUAS: Reclasificación de Gastos en el período (miles de €)

NATURALEZA DE LOS GASTOS RECLASIFICADOS NV MUTUAS	Importe Total	Importe Activado	GASTOS RECLASIFICADOS					
			Prestaciones	GASTOS DE EXPLOTACIÓN		Inversiones	Otros Gastos Técnicos	Otros Gastos No Técnicos
				Adquisición	Administración			
Comisiones, seguro directo, no vida	47.875	-16.523	369	63.225	803	0	0	0
Comisiones y participaciones, reaseguro aceptado no vida	866	0	0	866	0	0	0	0
Retrib. a aseguradores por acuerdos de colaboración	180	0	0	180	0	0	0	0
Gastos de investigación y desarrollo del ejercicio	188	1	87	48	20	4	28	0
Arrendamientos y cánones	1.121	-19	230	580	193	29	87	21
Reparaciones y conservación	6.565	-493	2.055	1.963	1.091	874	813	262
Servicios de profesionales independientes	6.692	300	1.324	2.548	715	423	1.081	301
Material de Oficina	1.093	-118	314	548	198	13	130	8
Primas de seguros	707	-11	157	120	76	202	109	55
Servicios bancarios y similares	484	-10	22	57	373	21	12	8
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	19.473	-803	37	20.079	76	2	79	2
Suministros	4.067	-182	1.106	1.332	707	634	394	76
Otros servicios	19.507	-228	7.299	6.995	1.947	741	1.602	1.151
Otros tributos	2.896	-57	316	296	99	1.590	619	34
Ajustes positivos en la imposición indirecta	-9	0	0	-9	0	0	0	0
Sueldos y salarios	48.790	-2.164	18.353	15.506	8.505	1.068	6.083	1.439
Indemnizaciones	739	-10	322	116	30	4	269	8
Seguridad Social a cargo de la empresa	12.294	-440	4.528	4.255	2.019	237	1.410	284
Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de aportación definida	1.941	41	855	286	322	50	276	111
Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de prestación definida	41	0	17	11	5	1	7	0
Participación en primas	1.652	255	556	399	202	54	182	2
Otros gastos sociales	4.104	-94	976	783	451	51	964	974
Amortización del inmovilizado intangible	4.899	-148	1.932	1.018	890	145	609	453
Amortización del inmovilizado material	3.821	-208	1.076	1.096	584	618	491	164
Amortización de las inversiones inmobiliarias	4.305	5	48	79	37	4.021	16	99
Amortización de comisiones y otros gastos adquisición	-534	-888	0	354	0	0	0	0
Amortización de derechos económicos derivados de carteras de pólizas ad	47	3	9	30	4	1	1	1
Otras Cuentas	3.160	35	0	2.531	1	534	59	0

RECLASIFICACIÓN DE GASTOS: Mutualidades de Previsión Social

5.5 MUTUALIDADES DE PREVISIÓN SOCIAL: Reclasificación de Gastos en el período (miles de €)

NATURALEZA DE LOS GASTOS RECLASIFICADOS NV MPS	Importe Total	Importe Activado	GASTOS RECLASIFICADOS					
			Prestaciones	GASTOS DE EXPLOTACIÓN		Inversiones	Otros Gastos Técnicos	Otros Gastos No Técnicos
				Adquisición	Administración			
Comisiones, seguro directo, no vida	1.012	0	0	1.010	3	0	0	0
Comisiones y participaciones, reaseguro aceptado no vida	15	0	0	15	0	0	0	0
Retrib. a aseguradores por acuerdos de colaboración	318	0	0	318	0	0	0	0
Arrendamientos y cánones	221	0	23	124	60	1	11	3
Reparaciones y conservación	801	0	119	134	178	51	106	213
Servicios de profesionales independientes	1.382	0	643	116	259	29	173	163
Material de Oficina	104	0	20	23	30	1	6	24
Primas de seguros	167	0	13	14	23	29	64	23
Servicios bancarios y similares	85	0	3	6	9	50	12	5
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	449	0	8	356	11	1	23	50
Suministros	471	0	85	88	115	16	63	104
Otros servicios	1.532	0	126	143	202	22	892	147
Otros tributos	188	0	11	15	11	44	11	97
Ajustes negativos en la imposición indirecta	7	0	0	0	0	0	0	7
Devolución de impuestos	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes positivos en la imposición indirecta	0	0	0	0	0	0	0	0
Sueldos y salarios	5.300	0	1.106	1.698	1.360	83	513	539
Indemnizaciones	124	0	1	8	2	0	0	113
Seguridad Social a cargo de la empresa	1.367	0	296	457	347	22	120	125
Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de aportación definida	26	0	2	8	5	0	4	8
Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de prestación definida	13	0	0	0	11	1	0	0
Participación en primas	44	0	16	8	18	0	1	1
Otros gastos sociales	271	0	33	60	49	5	78	45
Amortización del inmovilizado intangible	78	0	17	17	17	3	17	7
Amortización del inmovilizado material	460	0	62	131	57	57	83	69
Amortización de las inversiones inmobiliarias	115	0	0	3	0	30	0	81
Otras Cuentas	2	0	0	0	0	0	0	2

PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO POR RAMOS

5.6 PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO POR RAMOS O MODALIDADES (miles de €)

RAMOS O MODALIDADES	TOTAL SECTOR	SOCIEDADES ANÓNIMAS	MUTUAS	MPS
ACCIDENTES	276.734	247.058	19.420	10.256
ENFERMEDAD	438.910	384.212	26.719	27.979
DEPENDENCIA	484		437	47
ASISTENCIA SANITARIA	3.419.107	3.110.094	203.267	105.747
TRANSPORTE CASCOS	63.907	47.987	15.921	
TRANSPORTE MERCANCIAS	52.528	50.370	2.157	
INCENDIOS	6.266	5.536	730	
OTROS DAÑOS A LOS BIENES	192.509	156.656	35.853	
AUTOMOVILES RC	1.331.937	1.172.000	159.938	
AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS	1.123.002	903.830	219.172	
RESPONSABILIDAD CIVIL	301.864	216.602	85.262	
CREDITO	167.268	167.268		
CAUCION	10.938	10.938		
PERDIDAS PECUNIARIAS	65.113	62.672	1.561	880
DEFENSA JURIDICA	24.274	16.549	6.171	1.555
ASISTENCIA	159.357	139.373	19.443	541
DECESOS	879.033	855.365	4.066	19.601
MULTIRRIESGO HOGAR	973.741	945.047	28.694	
MULTIRRIESGO COMERCIO	145.516	137.046	8.470	
MULTIRRIESGO COMUNIDADES	219.941	193.837	26.104	
MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	294.096	284.326	9.770	
OTROS MULTIRRIESGOS	18.870	14.443	4.427	
TOTAL	10.165.394	9.121.207	877.581	166.606

DESGLOSE DE PRIMAS DE DETERMINADOS RAMOS

PERÍODO 1-1-2.015 A 31 - 3 - 2015

TOTAL SECTOR

(En Euros)

04 TRANSPORTE CASCOS	Vehículos aéreos	Vehículos aéreos	Vehículos marítimos	Vehículos marítimos
	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo
Accidentes		72.297	9.369	1.221.934
Asistencia		-1	7.263	284.789
Daños propios (Cascos)	12.596.929	964.255	2.495.935	45.929.770
Defensa jurídica				48.735
Incendios				143.675
Otros daños a los bienes: (Robo u otros)			8.024	1.950.521
Pérdidas pecuniarias diversas			7.459	147.635
Responsabilidad Civil	5.386.498	1.317.445	1.054.254	11.826.379
Total	17.983.427	2.353.996	3.582.303	61.553.438

07 OTROS DAÑOS A LOS BIENES	OTROS DAÑOS A LOS BIENES	OTROS DAÑOS A LOS BIENES
	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo
Agrarios		144.168.016
Otros	20.262.484	40.766.548
Robo	22.653	7.574.580
Total	20.285.137	192.509.144

09 AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS	AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS: TOTAL	AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS: TOTAL
	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo
Accidentes	1.531	108.996.108
Asistencia	4.828	205.164.376

DESGLOSE DE PRIMAS DE DETERMINADOS RAMOS

PERÍODO 1-1-2.015 A 31 - 3 - 2015

TOTAL SECTOR

(En Euros)

09 AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS	AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS: TOTAL	AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS: TOTAL
	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo
Daños materiales al propio vehículos	32.180	489.247.541
Defensa jurídica	2.728	111.822.755
Incendios y elementos naturales	249.088	32.725.937
Otros daños a los bienes: (Robo u otros)	1.913.617	162.228.218
Pérdidas pecuniarias diversas	990	12.816.983
Total	2.204.962	1.123.001.918

21 OTROS MULTIRRIESGOS	MULTIRRIESGO COMERCIO	MULTIRRIESGO COMERCIO	MULTIRRIESGO COMUNIDADES	MULTIRRIESGO COMUNIDADES	MULTIRRIESGO HOGAR	MULTIRRIESGO HOGAR	MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	OTROS MULTIRRIESGOS	OTROS MULTIRRIESGOS
	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo
Accidentes	299	51.149	26	47.424	4.033	1.107.672		2.550.787		148.988
Defensa jurídica	2.279	2.989.090	640	6.398.062	15.401	27.391.355	244	1.416.255		52.221
Incendios y elementos naturales	4.780.644	44.346.432	3.220.911	63.018.191	3.784.441	259.059.914	28.777.806	127.227.815	76.612	8.126.317
Otros daños a los bienes: (robo u otros)	19.892	77.088.590	5.854	96.589.992	668.263	608.007.993	119.196.203	118.814.667		8.715.303
Pérdidas pecuniarias diversas	2.605	3.127.328	11	1.118.797	9.541	3.016.479	58.948	12.026.242		147.033
Responsabilidad civil general	6.913	17.913.508	1.467	52.768.456	128.898	75.157.509	14.456	32.060.134		1.679.779
Total	4.812.632	145.516.097	3.228.909	219.940.922	4.610.577	973.740.922	148.047.657	294.095.901	76.612	18.869.641

DESGLOSE DE PRIMAS DE DETERMINADOS RAMOS

PERÍODO 1-1-2.015 A 31 - 3 - 2015

Sociedades Anónimas

(En Euros)

04 TRANSPORTE CASCOS	Vehículos aéreos	Vehículos aéreos	Vehículos marítimos	Vehículos marítimos
	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo
Accidentes		72.297	9.369	1.221.934
Asistencia		-1	7.263	207.426
Daños propios (Cascos)	12.596.929	964.255	2.381.788	30.934.419
Defensa jurídica				48.735
Incendios				143.675
Otros daños a los bienes: (Robo u otros)			8.024	1.910.336
Pérdidas pecuniarias diversas			7.459	147.635
Responsabilidad Civil	5.386.498	1.297.825	1.054.254	11.038.034
Total	17.983.427	2.334.377	3.468.157	45.652.193

07 OTROS DAÑOS A LOS BIENES	OTROS DAÑOS A LOS BIENES	OTROS DAÑOS A LOS BIENES
	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo
Agrarios		109.248.383
Otros	20.262.484	39.845.014
Robo	22.653	7.562.817
Total	20.285.137	156.656.214

DESGLOSE DE PRIMAS DE DETERMINADOS RAMOS

PERÍODO 1-1-2.015 A 31 - 3 - 2015

(En Euros)

09 AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS	AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS : TOTAL	AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS : TOTAL
	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo
Accidentes	1.531	100.711.149
Asistencia	4.828	189.320.778
Daños materiales al propio vehículos	32.180	338.115.883
Defensa jurídica	2.728	103.445.816
Incendios y elementos naturales	249.088	32.207.423
Otros daños a los bienes: (Robo u otros)	1.913.617	127.348.409
Pérdidas pecuniarias diversas	990	12.680.086
Total	2.204.962	903.829.544

21 OTROS MULTIRRIESGOS	MULTIRRIESGO COMERCIO	MULTIRRIESGO COMERCIO	MULTIRRIESGO COMUNIDADES	MULTIRRIESGO COMUNIDADES	MULTIRRIESGO HOGAR	MULTIRRIESGO HOGAR	MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	OTROS MULTIRRIESGOS	OTROS MULTIRRIESGOS
	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo
Accidentes	299	51.014	26	46.820	4.033	1.032.988		2.550.787		148.150
Defensa jurídica	2.261	2.829.839	640	5.427.850	15.401	26.437.914	244	1.351.952		52.221
Incendios y elementos naturales	4.780.398	42.062.992	3.220.911	55.742.910	3.784.441	254.097.422	28.776.916	122.016.289	76.612	5.975.087
Otros daños a los bienes: (robo u otros)	19.593	72.422.092	5.854	87.004.330	668.263	588.988.469	119.196.203	116.100.562		6.533.140
Pérdidas pecuniarias diversas	2.590	2.983.644	11	1.118.797	9.541	3.015.412	58.948	11.723.560		143.120
Responsabilidad civil general	6.776	16.696.396	1.467	44.496.528	128.898	71.475.031	14.456	30.583.244		1.590.957
Total	4.811.918	137.045.976	3.228.909	193.837.235	4.610.577	945.047.236	148.046.767	284.326.393	76.612	14.442.675

Mutuas

(En Euros)

DESGLOSE DE PRIMAS DE DETERMINADOS RAMOS

PERÍODO 1-1-2.015 A 31 - 3 - 2015

(En Euros)

04 TRANSPORTE CASCOS	Vehículos aéreos	Vehículos marítimos	Vehículos marítimos
	Seguro Directo	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo
Asistencia			77.363
Daños propios (Cascos)		114.147	14.995.352
Otros daños a los bienes: (Robo u otros)			40.184
Responsabilidad Civil	19.619		788.346
Total	19.619	114.147	15.901.245

07 OTROS DAÑOS A LOS BIENES	OTROS DAÑOS A LOS BIENES
	Seguro Directo
Agrarios	34.919.632
Otros	921.534
Robo	11.763
Total	35.852.930

09 AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS	AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS: TOTAL
	Seguro Directo
Accidentes	8.284.960
Asistencia	15.843.598
Daños materiales al propio vehículos	151.131.658
Defensa jurídica	8.376.939
Incendios y elementos naturales	518.513
Otros daños a los bienes: (Robo u otros)	34.879.809
Pérdidas pecuniarias diversas	136.896
Total	219.172.374

DESGLOSE DE PRIMAS DE DETERMINADOS RAMOS

PERÍODO 1-1-2.015 A 31 - 3 - 2015

(En Euros)

21 OTROS MULTIRRIESGOS	MULTIRRIESGO COMERCIO	MULTIRRIESGO COMERCIO	MULTIRRIESGO COMUNIDADES	MULTIRRIESGO HOGAR	MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	OTROS MULTIRRIESGOS
	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo	Seguro Directo	Seguro Directo	Reaseguro Aceptado	Seguro Directo	Seguro Directo
Accidentes		135	605	74.684			839
Defensa jurídica	18	159.251	970.211	953.441		64.303	
Incendios y elementos naturales	246	2.283.441	7.275.281	4.962.492	890	5.211.526	2.151.229
Otros daños a los bienes: (robo u otros)	299	4.666.498	9.585.662	19.019.523		2.714.105	2.182.162
Pérdidas pecuniarias diversas	16	143.684		1.067		302.682	3.913
Responsabilidad civil general	137	1.217.112	8.271.928	3.682.478		1.476.890	88.823
Total	714	8.470.121	26.103.688	28.693.686	890	9.769.507	4.426.966

Mutualidades de Previsión Social

(En Euros)

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

ACCIDENTES	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	279.613.516	249.969.909	19.393.789	10.249.818
1.1. Seguro directo	276.733.600	247.057.618	19.420.229	10.255.753
1.2. Reaseguro aceptado	4.945.169	4.936.856	8.313	0
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-2.065.254	-2.024.565	-34.753	-5.936
2. Primas del reaseguro cedido (-)	27.025.499	23.789.230	2.812.412	423.857
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-75.062.957	-73.061.849	-1.463.086	-538.022
3.1. Seguro directo	-74.929.272	-72.928.163	-1.463.086	-538.022
3.2. Reaseguro aceptado	-133.685	-133.685	0	0
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-8.286.737	-8.054.587	-256.940	24.791
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	185.811.797	161.173.418	15.375.231	9.263.149
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	795.348	683.499	83.172	28.676
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	8.123.620	7.157.986	424.866	540.769
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	141.407	110.837	972	29.597
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	32.095	31.135	960	0
3.2. De inversiones financieras	109.311	79.702	12	29.597
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	4.085.948	3.544.704	538.298	2.946
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	243.905	243.905	0	0
4.2. De inversiones financieras	3.842.043	3.300.799	538.298	2.946
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	13.146.323	11.497.026	1.047.308	601.988
III. Otros Ingresos Técnicos	195.847	115.903	76.963	2.981
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	68.099.670	57.497.752	3.303.006	7.298.911
1.1. Seguro directo	71.874.123	59.962.483	4.336.641	7.574.999
1.2. Reaseguro aceptado	1.092.781	1.078.781	14.000	0
1.3. Reaseguro cedido (-)	4.867.234	3.543.512	1.047.635	276.087
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	3.554.537	3.028.148	-66.936	593.324
2.1. Seguro directo	3.661.647	2.277.405	678.941	705.301
2.2. Reaseguro aceptado	-28.676	-28.676	0	0
2.3. Reaseguro cedido (-)	78.435	-779.420	745.877	111.978
3. Gastos imputables a prestaciones	6.601.004	5.242.173	1.067.688	291.143
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	78.255.210	65.768.074	4.303.758	8.183.378
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	-111.655	-113.008	1.353	0
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	1.643.074	1.643.074	0	0
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	-285.251	-285.251	0	0
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	1.357.823	1.357.823	0	0
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	56.601.760	52.606.274	2.704.774	1.290.712
2. Gastos de administración	10.819.537	9.739.500	772.566	307.470
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	5.693.607	4.784.307	838.062	71.238
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	61.727.689	57.561.467	2.639.278	1.526.944
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-136.139	-38.863	-97.276	0
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	140	140	0	0
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0	0	0	0
4. Otros	3.653.950	3.113.926	298.861	241.163
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	3.517.951	3.075.203	201.585	241.163
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	1.286.225	1.093.082	81.920	111.223
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	444.313	338.978	32.390	72.945
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	841.912	754.104	49.530	38.278
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	228.519	162.834	25.548	40.137
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	180.224	138.210	25.510	16.504
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	20.718	20.697	20	0
2.3. Deterioro de inversiones financieras	27.577	3.927	17	23.633
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	508.978	478.452	30.421	106
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	-339	-354	15	0
3.2. De las inversiones financieras	509.317	478.806	30.406	105
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	2.023.723	1.734.368	137.889	151.466
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	52.383.226	43.402.421	9.215.639	-234.834

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE ACCIDENTES

6.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	478.451	1.087	427.820	166.761	40.094	36.120	8.874	391.701	157.887
3T 2.012	636.530	1.386	637.125	237.072	52.735	54.030	13.090	583.095	223.982
4T 2.012	824.404	1.746	845.841	296.051	75.012	75.521	16.041	770.320	280.010
1T 2.013	272.366	324	202.720	83.119	24.553	15.859	6.310	186.861	76.810
2T 2.013	453.590	559	401.298	163.609	35.660	32.753	9.509	368.545	154.100
3T 2.013	604.045	739	602.534	241.181	51.265	53.668	24.064	548.865	217.118
4T 2.013	786.228	2.793	805.816	326.418	69.910	70.611	31.614	735.205	294.804
1T 2.014	265.458	3.649	203.211	78.872	23.889	16.819	5.534	186.392	73.337
2T 2.014	447.625	4.927	397.256	165.532	39.437	33.858	11.755	363.398	153.777
3T 2.014	609.112	6.177	600.968	225.819	52.843	54.396	15.354	546.572	210.465
4T 2.014	800.852	8.665	810.008	321.651	79.922	79.020	20.321	730.988	301.331
1T 2.015	276.734	4.945	204.551	83.201	27.025	18.739	4.946	185.812	78.255

6.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	24.623	109.758	8.912	801	125.469	-152	6.093	221	8.185	20.857	1.855	113.078
3T 2.012	35.996	166.126	13.802	1.006	188.320	-113	8.714	260	11.274	33.999	3.549	179.615
4T 2.012	50.377	228.002	21.399	1.236	256.979	84	11.993	122	15.600	43.552	7.372	239.904
1T 2.013	12.056	50.632	4.668	207	58.020	-65	2.410	-757	4.024	7.234	1.147	57.105
2T 2.013	23.934	104.058	9.749	5.438	118.242	-323	4.324	-721	13.948	22.466	2.293	106.389
3T 2.013	35.641	157.697	15.066	5.693	178.272	-412	6.642	-684	16.575	31.102	3.277	170.472
4T 2.013	47.276	220.236	22.742	5.918	244.770	25	10.430	-49	20.934	81.570	3.441	251.659
1T 2.014	11.778	51.157	4.656	224	58.278	-191	3.197	58	3.911	7.672	944	57.559
2T 2.014	23.201	112.853	9.609	431	126.445	-110	4.021	113	8.444	32.133	1.724	107.697
3T 2.014	35.190	173.488	14.560	614	194.118	-416	5.237	168	13.248	40.803	2.712	169.516
4T 2.014	46.995	229.870	25.415	839	251.450	-15	11.717	223	17.326	127.180	3.554	280.853
1T 2.015	10.820	56.602	5.694	196	61.728	-112	1.358	51	3.518	8.124	842	52.383

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE ACCIDENTES

6.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	38,98%	31,41%	0,00%	1,42%	0,05%	0,19%	73,59%	4,88%
3T 2.012	37,21%	31,72%	0,00%	1,37%	0,04%	0,16%	71,95%	5,34%
4T 2.012	35,00%	32,91%	-0,01%	1,42%	0,01%	0,15%	71,03%	5,15%
1T 2.013	41,00%	30,92%	0,00%	1,19%	-0,37%	0,10%	74,62%	3,57%
2T 2.013	40,77%	31,89%	0,00%	1,08%	-0,18%	1,35%	75,68%	5,60%
3T 2.013	40,03%	32,09%	0,00%	1,10%	-0,11%	0,94%	74,92%	5,16%
4T 2.013	40,51%	33,20%	0,00%	1,29%	-0,01%	0,73%	76,86%	10,12%
1T 2.014	38,81%	30,97%	0,00%	1,57%	0,03%	0,11%	73,20%	3,78%
2T 2.014	41,67%	34,25%	0,00%	1,01%	0,03%	0,11%	78,97%	8,09%
3T 2.014	37,58%	34,72%	0,00%	0,87%	0,03%	0,10%	75,30%	6,79%
4T 2.014	39,71%	34,18%	0,00%	1,45%	0,03%	0,10%	77,40%	15,70%
1T 2.015	40,67%	32,96%	0,00%	0,66%	0,02%	0,10%	75,95%	3,97%

6.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	32,03%	-0,04%	1,56%	40,31%	0,20%	75,80%	28,87%
3T 2.012	32,30%	-0,02%	1,49%	38,41%	0,17%	73,99%	30,80%
4T 2.012	33,36%	0,01%	1,56%	36,35%	0,16%	73,16%	31,14%
1T 2.013	31,05%	-0,03%	1,29%	41,11%	0,11%	75,05%	30,56%
2T 2.013	32,08%	-0,09%	1,17%	41,81%	1,48%	77,10%	28,87%
3T 2.013	32,48%	-0,08%	1,21%	39,56%	1,04%	75,03%	31,06%
4T 2.013	33,29%	0,00%	1,42%	40,10%	0,81%	76,85%	34,23%
1T 2.014	31,27%	-0,10%	1,72%	39,35%	0,12%	74,23%	30,88%
2T 2.014	34,80%	-0,03%	1,11%	42,32%	0,12%	80,42%	29,64%
3T 2.014	35,52%	-0,08%	0,96%	38,51%	0,11%	77,25%	31,01%
4T 2.014	34,40%	0,00%	1,60%	41,22%	0,11%	79,51%	38,42%
1T 2.015	33,22%	-0,06%	0,73%	42,12%	0,11%	77,82%	28,19%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE ACCIDENTES

6.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	411.380	1.015	364.256	139.773	33.091	29.267	6.306	334.989	133.467
3T 2.012	541.551	1.281	542.143	198.260	43.038	44.443	9.716	497.700	188.543
4T 2.012	703.383	1.566	722.248	244.396	62.661	63.098	12.610	659.150	231.786
1T 2.013	241.001	305	173.550	70.292	21.442	13.206	5.097	160.344	65.196
2T 2.013	394.255	528	346.591	138.415	30.292	27.495	7.186	319.096	131.229
3T 2.013	519.212	679	518.081	203.905	43.654	45.991	20.861	472.090	183.044
4T 2.013	674.786	2.699	692.109	277.178	59.604	60.177	27.195	631.931	249.982
1T 2.014	235.531	3.642	175.312	67.146	20.987	14.441	4.868	160.872	62.278
2T 2.014	390.027	4.894	344.134	141.306	34.164	28.937	9.904	315.197	131.402
3T 2.014	525.038	6.116	519.314	189.600	44.611	46.649	12.184	472.665	177.417
4T 2.014	689.457	8.546	698.755	274.193	67.823	67.906	15.769	630.849	258.425
1T 2.015	247.058	4.937	176.908	68.532	23.789	15.735	2.764	161.173	65.768

6.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	21.186	100.518	6.875	564	114.828	-146	6.086	221	6.549	16.649	1.447	88.673
3T 2.012	30.887	152.304	10.597	639	172.594	-106	8.698	260	8.778	22.746	2.145	137.021
4T 2.012	43.603	209.003	16.435	758	236.171	92	11.961	122	12.238	32.009	3.165	192.583
1T 2.013	10.603	45.937	3.836	84	52.704	-64	2.441	-758	3.261	6.860	831	44.244
2T 2.013	21.055	94.907	8.029	5.196	107.932	-322	4.355	-722	12.435	14.961	1.628	83.945
3T 2.013	31.468	144.384	12.581	5.338	163.271	-409	6.672	-685	14.409	19.806	2.280	133.543
4T 2.013	41.542	201.481	18.680	5.434	224.344	28	10.450	-51	17.937	76.199	2.890	210.519
1T 2.014	10.330	46.334	3.794	138	52.871	-196	3.191	58	3.192	6.574	765	47.719
2T 2.014	20.219	103.188	7.825	246	115.582	-114	4.013	113	6.943	31.186	1.523	91.612
3T 2.014	30.613	159.114	11.907	318	177.821	-420	5.229	168	11.025	37.661	2.207	143.285
4T 2.014	42.377	213.875	21.207	429	235.045	-17	11.709	223	15.100	122.155	3.157	236.482
1T 2.015	9.739	52.606	4.784	116	57.561	-113	1.358	51	3.075	7.158	754	43.402

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE ACCIDENTES

6.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	38,37%	33,41%	0,00%	1,67%	0,06%	0,15%	75,16%	4,57%
3T 2.012	36,57%	33,79%	0,00%	1,60%	0,05%	0,12%	73,51%	4,20%
4T 2.012	33,84%	34,97%	-0,01%	1,66%	0,02%	0,10%	72,06%	4,43%
1T 2.013	40,50%	32,58%	0,00%	1,41%	-0,44%	0,05%	75,88%	3,95%
2T 2.013	39,94%	33,46%	0,00%	1,26%	-0,21%	1,50%	76,53%	4,32%
3T 2.013	39,36%	33,94%	0,01%	1,29%	-0,13%	1,03%	76,21%	3,82%
4T 2.013	40,05%	35,11%	0,00%	1,51%	-0,01%	0,79%	78,47%	11,01%
1T 2.014	38,30%	32,32%	0,00%	1,82%	0,03%	0,08%	74,22%	3,75%
2T 2.014	41,06%	35,86%	0,00%	1,17%	0,03%	0,07%	80,06%	9,06%
3T 2.014	36,51%	36,53%	0,00%	1,01%	0,03%	0,06%	76,14%	7,25%
4T 2.014	39,24%	36,67%	0,00%	1,68%	0,03%	0,06%	79,72%	17,48%
1T 2.015	38,74%	35,24%	0,00%	0,77%	0,03%	0,07%	76,45%	4,05%

6.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	34,28%	-0,04%	1,82%	39,84%	0,17%	77,75%	26,47%
3T 2.012	34,68%	-0,02%	1,75%	37,88%	0,13%	75,98%	27,53%
4T 2.012	35,83%	0,01%	1,81%	35,16%	0,12%	74,58%	29,22%
1T 2.013	32,87%	-0,04%	1,52%	40,66%	0,05%	76,52%	27,59%
2T 2.013	33,82%	-0,10%	1,36%	41,13%	1,63%	78,26%	26,31%
3T 2.013	34,58%	-0,09%	1,41%	38,77%	1,13%	76,46%	28,29%
4T 2.013	35,50%	0,00%	1,65%	39,56%	0,86%	78,69%	33,31%
1T 2.014	32,87%	-0,12%	1,98%	38,71%	0,09%	75,37%	29,66%
2T 2.014	36,67%	-0,04%	1,27%	41,69%	0,08%	81,76%	29,06%
3T 2.014	37,62%	-0,09%	1,11%	37,54%	0,07%	78,47%	30,31%
4T 2.014	37,26%	0,00%	1,86%	40,96%	0,07%	82,44%	37,49%
1T 2.015	35,71%	-0,07%	0,84%	40,81%	0,07%	79,16%	26,93%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE ACCIDENTES

6.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	43.144	72	39.416	11.099	6.413	6.354	2.198	33.062	8.901
3T 2.012	62.572	105	59.849	15.256	8.703	8.596	3.048	51.253	12.208
4T 2.012	80.257	180	80.816	21.241	10.623	10.807	3.077	70.009	18.164
1T 2.013	20.635	19	19.215	6.076	2.849	2.428	1.073	16.787	5.003
2T 2.013	38.518	31	34.927	10.868	4.715	4.596	2.132	30.331	8.736
3T 2.013	56.280	60	54.717	15.613	6.680	6.605	2.852	48.111	12.762
4T 2.013	72.918	94	74.567	22.512	8.668	8.616	3.903	65.952	18.609
1T 2.014	19.869	7	18.179	4.876	2.735	2.243	658	15.936	4.218
2T 2.014	37.803	33	34.004	9.192	4.780	4.490	1.819	29.514	7.373
3T 2.014	56.614	60	52.975	14.104	7.544	7.065	3.081	45.910	11.024
4T 2.014	73.791	119	72.756	19.165	9.969	9.548	3.962	63.207	15.203
1T 2.015	19.420	8	17.931	6.097	2.812	2.555	1.794	15.375	4.304

6.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	1.891	6.198	1.883	192	6.206	-6	7	0	752	894	65	18.517
3T 2.012	2.816	8.761	2.907	280	8.671	-7	16	0	1.112	1.338	106	31.261
4T 2.012	3.825	11.948	4.406	388	11.368	-8	31	1	1.596	1.961	278	41.493
1T 2.013	703	2.814	825	120	2.692	-1	-31	1	245	331	28	9.705
2T 2.013	1.434	5.336	1.573	235	5.198	-2	-31	1	511	794	65	17.418
3T 2.013	2.154	7.863	2.230	344	7.787	-3	-31	1	791	1.246	106	28.943
4T 2.013	2.967	11.010	3.515	467	10.462	-3	-20	2	1.200	1.839	385	38.406
1T 2.014	779	2.525	832	84	2.472	5	6	0	289	410	46	9.887
2T 2.014	1.600	5.436	1.642	182	5.395	4	8	0	613	860	126	17.746
3T 2.014	2.474	8.081	2.411	290	8.144	4	8	0	880	1.121	140	28.050
4T 2.014	3.373	10.896	3.618	395	10.652	2	8	1	1.327	2.295	212	39.509
1T 2.015	773	2.705	838	77	2.639	1	0	0	202	425	50	9.216

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE ACCIDENTES

6.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	28,16%	20,52%	-0,01%	0,02%	0,00%	0,49%	50,10%	2,27%
3T 2.012	25,49%	19,34%	-0,01%	0,03%	0,00%	0,47%	46,24%	2,24%
4T 2.012	26,28%	19,52%	-0,01%	0,04%	0,00%	0,48%	47,33%	2,43%
1T 2.013	31,62%	18,30%	-0,01%	-0,16%	0,01%	0,62%	50,41%	1,72%
2T 2.013	31,12%	19,39%	-0,01%	-0,09%	0,00%	0,67%	51,20%	2,27%
3T 2.013	28,53%	18,31%	-0,01%	-0,06%	0,00%	0,63%	47,60%	2,28%
4T 2.013	30,19%	18,74%	0,00%	-0,03%	0,00%	0,63%	49,89%	2,47%
1T 2.014	26,82%	18,17%	0,03%	0,04%	0,00%	0,46%	46,19%	2,25%
2T 2.014	27,03%	20,69%	0,01%	0,02%	0,00%	0,53%	49,03%	2,53%
3T 2.014	26,62%	19,93%	0,01%	0,01%	0,00%	0,55%	47,69%	2,12%
4T 2.014	26,34%	19,61%	0,00%	0,01%	0,00%	0,54%	47,25%	3,15%
1T 2.015	34,00%	19,39%	0,01%	0,00%	0,00%	0,43%	54,10%	2,37%

6.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	18,77%	-0,02%	0,02%	26,92%	0,58%	47,39%	56,01%
3T 2.012	16,92%	-0,01%	0,03%	23,82%	0,55%	42,38%	60,99%
4T 2.012	16,24%	-0,01%	0,04%	25,94%	0,55%	43,94%	59,27%
1T 2.013	16,03%	-0,01%	-0,18%	29,80%	0,72%	46,40%	57,81%
2T 2.013	17,14%	-0,01%	-0,10%	28,80%	0,77%	46,74%	57,43%
3T 2.013	16,19%	-0,01%	-0,06%	26,53%	0,72%	43,57%	60,16%
4T 2.013	15,86%	0,00%	-0,03%	28,22%	0,71%	45,16%	58,23%
1T 2.014	15,51%	0,03%	0,04%	26,47%	0,52%	43,34%	62,04%
2T 2.014	18,28%	0,01%	0,03%	24,98%	0,62%	44,76%	60,13%
3T 2.014	17,74%	0,01%	0,02%	24,01%	0,63%	43,06%	61,10%
4T 2.014	16,85%	0,00%	0,01%	24,05%	0,63%	42,39%	62,51%
1T 2.015	17,17%	0,01%	0,00%	27,99%	0,50%	45,98%	59,94%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE ACCIDENTES

6.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	23.927	0	24.148	15.889	590	499	370	23.650	15.519
3T 2.012	32.408	0	35.133	23.556	993	991	325	34.142	23.231
4T 2.012	40.764	0	42.777	30.414	1.727	1.616	353	41.161	30.060
1T 2.013	10.729	0	9.955	6.751	263	225	140	9.730	6.611
2T 2.013	20.818	0	19.779	14.326	653	662	191	19.117	14.135
3T 2.013	28.553	0	29.737	21.663	931	1.072	351	28.665	21.312
4T 2.013	38.524	0	39.140	26.728	1.639	1.818	515	37.322	26.213
1T 2.014	10.059	0	9.720	6.850	167	135	8	9.585	6.841
2T 2.014	19.795	0	19.119	15.034	493	431	32	18.687	15.002
3T 2.014	27.460	0	28.679	22.114	687	682	90	27.997	22.024
4T 2.014	37.605	0	38.497	28.293	2.130	1.565	590	36.932	27.703
1T 2.015	10.256	0	9.712	8.571	424	449	388	9.263	8.183

6.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	1.545	3.042	153	45	4.434	0	0		884	3.315	343	5.889
3T 2.012	2.293	5.060	299	88	7.055	0	0		1.384	9.915	1.298	11.334
4T 2.012	2.948	7.051	559	90	9.440	0	0	0	1.766	9.582	3.930	5.828
1T 2.013	750	1.881	7	3	2.624	0	0		518	43	288	3.156
2T 2.013	1.445	3.814	147	6	5.112	0	0		1.003	6.711	600	5.026
3T 2.013	2.020	5.450	256	10	7.214	0	0		1.374	10.050	891	7.986
4T 2.013	2.767	7.744	547	17	9.964	0	0		1.797	3.532	167	2.734
1T 2.014	668	2.298	30	3	2.936	0	0		430	688	133	-47
2T 2.014	1.382	4.228	142	4	5.468	0	0		889	87	75	-1.661
3T 2.014	2.102	6.292	241	6	8.153	0	0		1.343	2.021	365	-1.819
4T 2.014	1.245	5.098	590	14	5.753	0	0		899	2.730	185	4.863
1T 2.015	307	1.291	71	3	1.527	0	0		241	541	38	-235

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE ACCIDENTES

6.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	65,80%	19,00%		0,00%		0,19%	88,27%	13,73%
3T 2.012	67,05%	20,93%		0,00%		0,25%	91,67%	28,22%
4T 2.012	71,10%	23,37%		0,00%	0,00%	0,21%	98,39%	22,40%
1T 2.013	67,81%	26,43%		0,00%		0,03%	99,41%	0,44%
2T 2.013	72,43%	26,59%		0,00%		0,03%	104,06%	33,93%
3T 2.013	72,85%	25,12%		0,00%		0,03%	102,56%	33,80%
4T 2.013	68,29%	26,86%		0,00%		0,04%	99,69%	9,02%
1T 2.014	70,47%	30,52%		0,00%		0,03%	105,38%	7,07%
2T 2.014	78,64%	29,34%		0,00%		0,02%	112,61%	0,46%
3T 2.014	77,11%	29,27%		0,00%		0,02%	111,04%	7,05%
4T 2.014	73,49%	16,48%		0,00%		0,04%	92,27%	7,09%
1T 2.015	88,26%	16,46%		0,00%		0,03%	107,17%	5,57%

6.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	18,75%	0,00%	0,00%	65,62%	0,19%	87,92%	24,90%
3T 2.012	20,66%	0,00%	0,00%	68,04%	0,26%	92,50%	33,20%
4T 2.012	22,93%	0,00%	0,00%	73,03%	0,22%	100,04%	14,16%
1T 2.013	26,97%	0,00%	0,00%	67,94%	0,03%	100,20%	32,44%
2T 2.013	26,74%	0,00%	0,00%	73,94%	0,03%	105,90%	26,29%
3T 2.013	25,17%	0,00%	0,00%	74,35%	0,03%	104,28%	27,86%
4T 2.013	26,70%	0,00%	0,00%	70,23%	0,05%	101,70%	7,33%
1T 2.014	30,63%	0,00%	0,00%	71,37%	0,03%	106,46%	-0,49%
2T 2.014	29,26%	0,00%	0,00%	80,28%	0,02%	114,28%	-8,89%
3T 2.014	29,12%	0,00%	0,00%	78,67%	0,02%	112,56%	-6,50%
4T 2.014	15,58%	0,00%	0,00%	75,01%	0,04%	92,99%	13,17%
1T 2.015	16,48%	0,00%	0,00%	88,34%	0,03%	107,40%	-2,54%

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

ENFERMEDAD	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	441.111.101	385.057.297	26.747.151	29.306.653
1.1. Seguro directo	438.910.019	384.212.283	26.718.585	27.979.150
1.2. Reaseguro aceptado	4.871.972	3.538.130	0	1.333.843
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-2.670.890	-2.693.116	28.565	-6.339
2. Primas del reaseguro cedido (-)	10.616.028	8.673.470	699	1.941.859
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-251.019.716	-229.071.770	-18.355.795	-3.592.151
3.1. Seguro directo	-250.144.968	-228.197.022	-18.355.795	-3.592.151
3.2. Reaseguro aceptado	-874.748	-874.748	0	0
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-1.526.502	-929.918	19.031	-615.614
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	181.001.858	148.241.975	8.371.626	24.388.257
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	556.348	504.031	3.732	48.585
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	5.956.590	5.507.242	23.662	425.687
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	61.257	2.328	0	58.929
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	3.859	269	0	3.589
3.2. De inversiones financieras	57.398	2.058	0	55.340
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	2.674.716	2.460.351	211.298	3.067
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	74.678	74.678	0	0
4.2. De inversiones financieras	2.600.038	2.385.672	211.298	3.067
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	9.248.911	8.473.952	238.692	536.268
III. Otros Ingresos Técnicos	112.811	97.498	292	15.021
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	133.984.364	108.732.087	8.435.671	16.816.606
1.1. Seguro directo	136.057.504	110.861.052	8.442.112	16.754.340
1.2. Reaseguro aceptado	1.371.084	491.203	0	879.881
1.3. Reaseguro cedido (-)	3.444.224	2.620.169	6.441	817.615
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-1.291.898	-1.457.451	-757.358	922.911
2.1. Seguro directo	-1.568.080	-1.804.373	-740.971	977.263
2.2. Reaseguro aceptado	316.873	316.873	0	0
2.3. Reaseguro cedido (-)	40.691	-30.049	16.387	54.352
3. Gastos imputables a prestaciones	8.828.355	7.525.133	513.610	789.612
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	141.520.820	114.799.769	8.191.923	18.529.129
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	-38.999	-38.999	0	0
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	162.129	162.129	0	0
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	1.885.715	-48.627	0	1.934.342
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	2.047.844	113.502	0	1.934.342
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	27.516.835	25.319.145	744.303	1.453.387
2. Gastos de administración	5.754.806	4.989.189	145.695	619.922
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	4.036.862	3.971.565	-109	65.406
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	29.234.779	26.336.769	890.107	2.007.904
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-3.970	-3.970	0	0
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	11	11	0	0
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0	0	0	0
4. Otros	2.116.527	1.448.154	160.235	508.138
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	2.112.568	1.444.195	160.235	508.138
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	969.016	878.456	7.353	83.208
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	293.762	274.598	829	18.335
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	675.254	603.858	6.524	64.873
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	142.714	110.941	334	31.440
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	115.533	110.323	334	4.876
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	67	67	0	0
2.3. Deterioro de inversiones financieras	27.114	551	0	26.563
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	414.043	412.426	922	695
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	-530	-596	0	66
3.2. De las inversiones financieras	414.573	413.022	922	629
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	1.525.773	1.401.822	8.609	115.342
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	13.960.794	12.756.367	-640.263	1.844.690

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE ENFERMEDAD

7.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	522.763	6.474	371.774	278.861	23.475	18.294	8.572	353.480	270.289
3T 2.012	621.655	8.987	559.642	397.538	30.319	28.680	11.870	530.962	385.668
4T 2.012	738.939	10.845	754.440	536.076	41.603	38.902	16.809	715.538	519.267
1T 2.013	402.188	2.001	189.358	137.824	10.041	9.878	2.978	179.480	134.846
2T 2.013	507.818	3.787	369.370	273.247	16.996	21.695	6.800	347.675	266.447
3T 2.013	601.285	6.941	557.820	393.597	20.496	31.421	9.615	526.398	383.982
4T 2.013	706.051	10.035	741.622	528.861	29.317	42.308	13.955	699.315	514.906
1T 2.014	401.099	4.265	184.198	138.281	10.096	9.843	4.271	174.354	134.011
2T 2.014	523.365	8.776	367.753	272.091	18.058	20.415	7.825	347.338	264.265
3T 2.014	621.020	13.089	564.035	396.596	24.397	31.040	9.969	532.995	386.627
4T 2.014	733.704	17.700	760.907	541.300	35.674	44.610	14.040	716.297	527.260
1T 2.015	438.910	4.872	190.091	145.006	10.616	9.090	3.485	181.002	141.521

7.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	11.329	59.955	6.468	177	64.817	-46	1.628	0	5.254	10.846	905	19.524
3T 2.012	17.164	88.793	9.320	255	96.637	-107	3.488	0	7.292	15.050	1.365	50.810
4T 2.012	24.415	118.781	12.237	575	130.959	-197	4.917	0	11.363	19.136	1.831	65.174
1T 2.013	5.823	28.204	3.307	71	30.720	-40	984	0	2.400	4.899	479	15.204
2T 2.013	11.629	57.356	6.645	981	62.340	-101	1.811	0	5.145	11.271	918	24.182
3T 2.013	16.681	86.124	9.848	1.078	92.958	-171	5.518	0	7.681	15.544	1.379	54.050
4T 2.013	21.870	114.701	13.346	1.076	123.225	-260	6.355	0	11.122	19.584	1.788	64.383
1T 2.014	5.311	27.710	3.616	118	29.404	-32	470	-73	2.011	5.653	457	15.222
2T 2.014	10.703	56.861	7.192	235	60.372	-58	2.712	0	4.544	10.838	984	27.882
3T 2.014	15.919	83.665	10.780	351	88.803	-126	6.231	0	6.789	15.976	1.492	63.288
4T 2.014	21.584	113.317	14.808	-27	120.093	-178	6.477	42	9.353	20.902	2.058	76.545
1T 2.015	5.755	27.517	4.037	113	29.235	-39	2.048	0	2.113	5.957	675	13.961

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE ENFERMEDAD

7.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	75,01%	19,17%		0,44%	0,00%	0,05%	94,25%	2,92%
3T 2.012	71,03%	18,93%		0,62%	0,00%	0,05%	90,18%	2,69%
4T 2.012	71,06%	18,98%		0,65%	0,00%	0,08%	90,50%	2,54%
1T 2.013	72,78%	17,97%		0,52%	0,00%	0,04%	90,76%	2,59%
2T 2.013	73,98%	18,68%		0,49%	0,00%	0,27%	92,47%	3,05%
3T 2.013	70,56%	18,43%		0,99%	0,00%	0,19%	89,40%	2,79%
4T 2.013	71,31%	18,42%		0,86%	0,00%	0,15%	90,14%	2,64%
1T 2.014	75,07%	17,93%		0,26%	-0,04%	0,06%	92,28%	3,07%
2T 2.014	73,99%	18,37%		0,74%	0,00%	0,06%	92,31%	2,95%
3T 2.014	70,31%	17,66%		1,10%	0,00%	0,06%	88,30%	2,83%
4T 2.014	71,14%	17,73%		0,85%	0,01%	0,00%	89,01%	2,75%
1T 2.015	76,28%	17,50%		1,08%	0,00%	0,06%	93,79%	3,13%

7.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	18,34%	-0,01%	0,46%	76,47%	0,05%	96,69%	5,52%
3T 2.012	18,20%	-0,02%	0,66%	72,64%	0,05%	92,80%	9,57%
4T 2.012	18,30%	-0,03%	0,69%	72,57%	0,08%	93,04%	9,11%
1T 2.013	17,12%	-0,02%	0,55%	75,13%	0,04%	94,07%	8,47%
2T 2.013	17,93%	-0,03%	0,52%	76,64%	0,28%	96,26%	6,96%
3T 2.013	17,66%	-0,03%	1,05%	72,95%	0,20%	92,87%	10,27%
4T 2.013	17,62%	-0,04%	0,91%	73,63%	0,15%	93,56%	9,21%
1T 2.014	16,86%	-0,02%	0,27%	76,86%	0,07%	95,02%	8,73%
2T 2.014	17,38%	-0,02%	0,78%	76,08%	0,07%	95,47%	8,03%
3T 2.014	16,66%	-0,02%	1,17%	72,54%	0,07%	91,55%	11,87%
4T 2.014	16,77%	-0,02%	0,90%	73,61%	0,00%	92,57%	10,69%
1T 2.015	16,15%	-0,02%	1,13%	78,19%	0,06%	96,55%	7,71%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE ENFERMEDAD

7.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	455.931	3.746	305.142	227.776	20.976	15.966	7.301	289.176	220.475
3T 2.012	525.391	4.896	460.565	323.770	26.169	24.443	9.572	436.122	314.198
4T 2.012	612.774	5.390	623.676	438.772	36.162	33.316	13.585	590.361	425.187
1T 2.013	370.416	639	160.256	116.475	8.204	8.600	1.854	151.656	114.620
2T 2.013	450.215	1.066	312.387	229.908	13.724	18.932	4.935	293.455	224.973
3T 2.013	519.524	2.878	473.224	332.724	16.130	27.255	6.955	445.969	325.769
4T 2.013	599.276	4.636	629.486	446.084	23.619	36.733	9.984	592.753	436.100
1T 2.014	370.385	2.931	156.033	114.902	8.415	8.749	2.521	147.284	112.382
2T 2.014	452.627	6.109	310.350	226.834	15.121	18.106	4.901	292.244	221.934
3T 2.014	526.246	9.091	473.092	328.143	20.452	27.369	6.556	445.723	321.587
4T 2.014	613.527	12.366	636.121	443.223	30.681	39.765	9.597	596.356	433.626
1T 2.015	384.212	3.538	155.986	117.390	8.673	7.744	2.590	148.242	114.800

7.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	9.623	54.927	6.302	125	58.248	15	152	0	3.521	9.385	780	13.639
3T 2.012	14.708	81.359	9.065	186	87.002	-12	179	0	4.782	13.015	1.169	40.342
4T 2.012	20.858	109.131	11.791	266	118.198	-83	39	0	7.542	16.411	1.576	52.178
1T 2.013	5.383	26.178	3.316	55	28.245	-40	-154	0	1.635	4.320	421	11.364
2T 2.013	10.699	53.265	6.606	949	57.359	-101	247	0	3.415	10.094	808	18.464
3T 2.013	15.436	80.332	9.757	1.003	86.012	-171	363	0	5.286	13.864	1.226	44.503
4T 2.013	20.121	106.892	13.068	1.217	113.945	-260	104	0	7.684	17.374	1.571	53.284
1T 2.014	4.898	25.763	3.559	103	27.102	-32	36	-73	1.217	5.147	406	12.775
2T 2.014	9.805	52.789	7.066	204	55.528	-58	145	0	2.871	9.783	843	23.103
3T 2.014	14.444	77.607	10.588	305	81.463	-126	317	0	4.064	14.379	1.264	55.417
4T 2.014	19.369	104.966	14.305	448	110.030	-178	391	42	5.301	18.715	1.756	68.691
1T 2.015	4.989	25.319	3.972	97	26.337	-39	114	0	1.444	5.507	604	12.756

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE ENFERMEDAD

7.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	74,65%	21,15%		0,05%	0,00%	0,04%	94,90%	3,08%
3T 2.012	70,30%	20,86%		0,04%	0,00%	0,04%	90,23%	2,83%
4T 2.012	70,35%	20,84%		0,01%	0,00%	0,04%	90,48%	2,63%
1T 2.013	72,68%	19,69%		-0,10%	0,00%	0,03%	91,20%	2,70%
2T 2.013	73,60%	20,48%		0,08%	0,00%	0,30%	92,83%	3,23%
3T 2.013	70,31%	20,24%		0,08%	0,00%	0,21%	89,47%	2,93%
4T 2.013	70,86%	20,18%		0,02%	0,00%	0,19%	90,01%	2,76%
1T 2.014	73,64%	19,65%		0,02%	-0,05%	0,07%	91,70%	3,30%
2T 2.014	73,09%	20,17%		0,05%	0,00%	0,07%	91,89%	3,15%
3T 2.014	69,36%	19,46%		0,07%	0,00%	0,06%	87,44%	3,04%
4T 2.014	69,68%	19,55%		0,06%	0,01%	0,07%	87,80%	2,94%
1T 2.015	75,26%	19,43%		0,07%	0,00%	0,06%	93,08%	3,53%

7.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	20,14%	0,01%	0,05%	76,24%	0,04%	97,62%	4,72%
3T 2.012	19,95%	0,00%	0,04%	72,04%	0,04%	93,08%	9,25%
4T 2.012	20,02%	-0,01%	0,01%	72,02%	0,04%	93,27%	8,84%
1T 2.013	18,62%	-0,03%	-0,10%	75,58%	0,04%	95,12%	7,49%
2T 2.013	19,55%	-0,03%	0,08%	76,66%	0,32%	97,10%	6,29%
3T 2.013	19,29%	-0,04%	0,08%	73,05%	0,22%	93,34%	9,98%
4T 2.013	19,22%	-0,04%	0,02%	73,57%	0,21%	93,86%	8,99%
1T 2.014	18,40%	-0,02%	0,02%	76,30%	0,07%	95,41%	8,67%
2T 2.014	19,00%	-0,02%	0,05%	75,94%	0,07%	95,88%	7,91%
3T 2.014	18,28%	-0,03%	0,07%	72,15%	0,07%	91,31%	12,43%
4T 2.014	18,45%	-0,03%	0,07%	72,71%	0,08%	92,02%	11,52%
1T 2.015	17,77%	-0,03%	0,08%	77,44%	0,07%	96,17%	8,61%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE ENFERMEDAD

7.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	16.629	0	16.022	11.629	18	15	31	16.007	11.599
3T 2.012	23.720	0	23.413	16.706	23	20	29	23.393	16.677
4T 2.012	29.486	0	29.336	20.637	28	26	31	29.310	20.606
1T 2.013	3.107	0	2.376	1.635	2	2	20	2.374	1.616
2T 2.013	4.972	0	4.404	2.985	12	11	15	4.393	2.970
3T 2.013	6.504	0	6.354	4.559	15	14	16	6.340	4.543
4T 2.013	7.961	0	8.437	6.083	23	22	19	8.415	6.064
1T 2.014	3.057	0	2.363	1.286	2	2	15	2.362	1.272
2T 2.014	19.374	0	6.221	4.423	98	19	17	6.202	4.406
3T 2.014	20.956	0	14.440	11.064	97	42	25	14.398	11.039
4T 2.014	22.703	0	22.626	19.457	107	72	31	22.554	19.426
1T 2.015	26.719	0	8.391	8.215	1	20	23	8.372	8.192

7.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	880	2.184	4	1	3.060	-61	0		240	366	17	1.523
3T 2.012	1.314	3.199	5	1	4.509	-95	0		342	451	20	2.397
4T 2.012	1.716	4.109	7	2	5.818	-115	0		480	556	28	3.575
1T 2.013	78	544	1	0	621	0	0		27	90	1	203
2T 2.013	153	1.107	1	1	1.259	0	0		62	181	2	298
3T 2.013	222	1.522	1	1	1.742	0	0		86	199	3	186
4T 2.013	298	1.950	12	2	2.236	0	0		113	256	-1	283
1T 2.014	69	609	0	0	678	0	0		28	61	3	452
2T 2.014	201	1.331	1	2	1.531	0	0		95	127	6	308
3T 2.014	328	1.861	1	2	2.189	0	0		245	173	41	1.075
4T 2.014	590	2.646	12	927	3.224	0	0		689	251	48	409
1T 2.015	146	744	0	0	890	0	0		160	24	7	-640

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE ENFERMEDAD

7.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	72,58%	19,13%		0,00%		0,00%	93,17%	2,28%
3T 2.012	71,35%	19,28%		0,00%		0,00%	92,07%	1,93%
4T 2.012	70,35%	19,86%		0,00%		0,01%	91,81%	1,90%
1T 2.013	68,82%	26,20%		0,00%		0,02%	96,06%	3,77%
2T 2.013	67,78%	28,61%		0,00%		0,02%	97,75%	4,11%
3T 2.013	71,74%	27,44%		0,00%		0,01%	100,49%	3,13%
4T 2.013	72,10%	26,64%		0,00%		0,03%	99,92%	3,03%
1T 2.014	54,43%	28,68%		0,00%		0,01%	84,31%	2,57%
2T 2.014	71,09%	24,62%		0,00%		0,03%	97,20%	2,04%
3T 2.014	76,62%	15,16%		0,00%		0,01%	93,46%	1,20%
4T 2.014	85,99%	14,30%		0,00%		4,09%	99,19%	1,11%
1T 2.015	97,90%	10,61%		0,00%		0,00%	110,41%	0,28%

7.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	19,12%	-0,38%	0,00%	72,46%	0,00%	92,68%	9,52%
3T 2.012	19,28%	-0,41%	0,00%	71,29%	0,00%	91,62%	10,24%
4T 2.012	19,85%	-0,39%	0,00%	70,30%	0,01%	91,39%	12,20%
1T 2.013	26,17%	0,00%	0,00%	68,05%	0,02%	95,32%	8,54%
2T 2.013	28,65%	0,00%	0,00%	67,60%	0,02%	97,64%	6,79%
3T 2.013	27,48%	0,00%	0,00%	71,65%	0,01%	100,46%	2,94%
4T 2.013	26,57%	0,00%	0,00%	72,06%	0,03%	99,95%	3,36%
1T 2.014	28,70%	0,00%	0,00%	53,84%	0,01%	83,74%	19,15%
2T 2.014	24,69%	0,00%	0,00%	71,04%	0,03%	97,22%	4,97%
3T 2.014	15,20%	0,00%	0,00%	76,67%	0,01%	93,56%	7,47%
4T 2.014	14,29%	0,00%	0,00%	86,13%	4,11%	99,37%	1,81%
1T 2.015	10,63%	0,00%	0,00%	97,85%	0,00%	110,40%	-7,65%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE ENFERMEDAD

7.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	50.203	2.728	50.610	39.455	2.480	2.313	1.240	48.297	38.215
3T 2.012	72.544	4.090	75.664	57.062	4.127	4.217	2.269	71.447	54.793
4T 2.012	96.680	5.455	101.428	76.667	5.413	5.560	3.193	95.868	73.474
1T 2.013	28.664	1.363	26.726	19.714	1.835	1.276	1.104	25.450	18.610
2T 2.013	52.632	2.720	52.578	40.354	3.260	2.752	1.850	49.827	38.503
3T 2.013	75.256	4.063	78.241	56.315	4.351	4.152	2.645	74.089	53.670
4T 2.013	98.814	5.399	103.699	76.693	5.675	5.552	3.952	98.147	72.742
1T 2.014	27.657	1.334	25.802	22.093	1.678	1.093	1.735	24.709	20.358
2T 2.014	51.364	2.668	51.182	40.833	2.839	2.290	2.908	48.892	37.925
3T 2.014	73.819	3.998	76.503	57.388	3.848	3.630	3.388	72.873	54.000
4T 2.014	97.474	5.334	102.160	78.621	4.885	4.773	4.413	97.387	74.208
1T 2.015	27.979	1.334	25.715	19.401	1.942	1.326	872	24.388	18.529

7.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	826	2.844	161	52	3.508	0	1.477		1.493	1.095	108	4.362
3T 2.012	1.141	4.235	251	69	5.126	0	3.309		2.169	1.584	176	8.072
4T 2.012	1.840	5.541	439	307	6.942	0	4.879		3.340	2.168	226	9.420
1T 2.013	361	1.483	-10	16	1.854	0	1.137		738	490	57	3.637
2T 2.013	777	2.984	38	31	3.723	0	1.564		1.667	996	108	5.419
3T 2.013	1.023	4.270	90	74	5.204	0	5.154		2.310	1.481	150	9.361
4T 2.013	1.451	5.859	266	-144	7.044	0	6.252		3.324	1.954	217	10.816
1T 2.014	344	1.338	57	14	1.624	0	434		765	445	48	1.994
2T 2.014	696	2.741	125	29	3.312	0	2.567		1.578	929	135	4.471
3T 2.014	1.147	4.197	192	44	5.152	0	5.914		2.480	1.424	188	6.796
4T 2.014	1.625	5.706	491	-1.402	6.840	0	6.086		3.364	1.935	254	7.445
1T 2.015	620	1.453	65	15	2.008	0	1.934		508	426	65	1.845

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE ENFERMEDAD

7.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	77,96%	7,25%		2,92%		0,10%	90,66%	2,16%
3T 2.012	75,42%	7,11%		4,37%		0,09%	89,34%	2,09%
4T 2.012	75,59%	7,28%		4,81%		0,30%	90,23%	2,14%
1T 2.013	73,76%	6,90%		4,26%		0,06%	87,66%	1,83%
2T 2.013	76,75%	7,15%		2,97%		0,06%	89,92%	1,89%
3T 2.013	71,98%	6,77%		6,59%		0,09%	88,07%	1,89%
4T 2.013	73,96%	7,05%		6,03%		-0,14%	90,12%	1,88%
1T 2.014	85,63%	6,52%		1,68%		0,05%	96,51%	1,73%
2T 2.014	79,78%	6,72%		5,02%		0,06%	94,29%	1,81%
3T 2.014	75,01%	6,98%		7,73%		0,06%	92,66%	1,86%
4T 2.014	76,96%	7,18%		5,96%		-1,37%	94,28%	1,89%
1T 2.015	75,45%	8,06%		7,52%		0,06%	92,70%	1,66%

7.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	7,26%	0,00%	3,06%	79,13%	0,11%	92,43%	9,03%
3T 2.012	7,17%	0,00%	4,63%	76,69%	0,10%	91,44%	11,30%
4T 2.012	7,24%	0,00%	5,09%	76,64%	0,32%	92,14%	9,83%
1T 2.013	7,28%	0,00%	4,47%	73,12%	0,06%	87,72%	14,29%
2T 2.013	7,47%	0,00%	3,14%	77,27%	0,06%	91,17%	10,88%
3T 2.013	7,02%	0,00%	6,96%	72,44%	0,10%	89,44%	12,63%
4T 2.013	7,18%	0,00%	6,37%	74,12%	-0,15%	91,20%	11,02%
1T 2.014	6,57%	0,00%	1,76%	82,39%	0,06%	93,76%	8,07%
2T 2.014	6,77%	0,00%	5,25%	77,57%	0,06%	92,76%	9,14%
3T 2.014	7,07%	0,00%	8,12%	74,10%	0,06%	92,63%	9,33%
4T 2.014	7,02%	0,00%	6,25%	76,20%	-1,44%	94,37%	7,64%
1T 2.015	8,23%	0,00%	7,93%	75,98%	0,06%	94,16%	7,56%

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

DEPENDENCIA	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	484.291		436.908	47.383
1.1. Seguro directo	484.299		436.895	47.404
1.2. Reaseguro aceptado	0		0	0
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-8		13	-21
2. Primas del reaseguro cedido (-)	331.137		311.489	19.649
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-124.848		-119.413	-5.434
3.1. Seguro directo	-124.848		-119.413	-5.434
3.2. Reaseguro aceptado	0		0	0
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-86.147		-83.296	-2.851
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	114.453		89.303	25.151
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	0		0	0
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	229		0	229
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	0		0	0
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0		0	0
3.2. De inversiones financieras	0		0	0
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	0		0	0
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0		0	0
4.2. De inversiones financieras	0		0	0
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	229		0	229
III. Otros Ingresos Técnicos	0		0	0
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	2.002		0	2.002
1.1. Seguro directo	10.500		0	10.500
1.2. Reaseguro aceptado	0		0	0
1.3. Reaseguro cedido (-)	8.498		0	8.498
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	18.281		0	18.281
2.1. Seguro directo	75.808		0	75.808
2.2. Reaseguro aceptado	0		0	0
2.3. Reaseguro cedido (-)	57.527		0	57.527
3. Gastos imputables a prestaciones	1.897		0	1.897
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	22.180		0	22.180
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0		0	0
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	0		0	0
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	0		0	0
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	0		0	0
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	107.031		105.784	1.247
2. Gastos de administración	21.440		20.706	734
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	70.085		70.085	0
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	58.387		56.406	1.981
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	0		0	0
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0		0	0
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0		0	0
4. Otros	8.622		7.818	804
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	8.622		7.818	804
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	96		3	94
1.1. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	3		3	0
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	94		0	94
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	3		0	3
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	3		0	3
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0		0	0
2.3. Deterioro de inversiones financieras	0		0	0
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	1		0	1
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1		0	1
3.2. De las inversiones financieras	0		0	0
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	100		3	98
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	25.394		25.076	317

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE DEPENDENCIA

8.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	85	0	74	112	35	29	136,16	46	-24
3T 2.012	118	0	113	121	48	44	144,85	69	-24
4T 2.012	159	0	153	125	65	60	148,98	93	-24
1T 2.013	37	0	37	5	16	15	7,29	22	-2
2T 2.013	469	0	170	14	332	103	12,55	67	2
3T 2.013	626	0	334	16	438	209	17,8	125	-2
4T 2.013	849	0	531	23	598	341	23,05	190	0
1T 2.014	343	0	225	5	250	152	5,26	73	0
2T 2.014	756	0	493	12	536	334	10,52	160	2
3T 2.014	1.047	0	810	20	744	550	15,75	260	4
4T 2.014	1.420	0	1.160	112	1.014	791	82,08	369	30
1T 2.015	484	0	359	88	331	245	66,02	114	22

8.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	5	8	0	0	13	0	0		4	0	0	53
3T 2.012	7	12	0	0	19	0	0		5	1	0	69
4T 2.012	9	16	0	0	26	0	0		8	1	0	84
1T 2.013	2	4	0	0	6	0	0		2	0	0	16
2T 2.013	17	37	67	0	-13	0	0		8	0	0	72
3T 2.013	27	65	88	0	5	0	0		12	1	0	110
4T 2.013	51	682	112	0	622	0	0		25	1	0	-456
1T 2.014	16	150	52	0	115	0	0		9	0	0	-50
2T 2.014	41	314	111	0	244	0	0		22	0	0	-108
3T 2.014	56	466	153	0	369	0	0		25	1	0	-137
4T 2.014	87	540	209	0	418	0	0		39	1	0	-116
1T 2.015	21	107	70	0	58	0	0		9	0	0	25

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE DEPENDENCIA

8.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	151,26%	17,31%		0,00%		0,00%	173,60%	0,59%
3T 2.012	106,80%	16,51%		0,00%		0,00%	128,08%	0,53%
4T 2.012	81,91%	16,87%		0,00%		0,00%	103,68%	0,52%
1T 2.013	14,38%	16,34%		0,00%		0,00%	35,44%	0,49%
2T 2.013	8,33%	31,39%		0,00%		0,00%	4,96%	0,23%
3T 2.013	4,80%	27,70%		0,00%		0,00%	9,81%	0,17%
4T 2.013	4,33%	138,00%		0,00%		0,00%	126,08%	0,15%
1T 2.014	2,28%	73,88%		0,00%		0,00%	57,26%	0,10%
2T 2.014	2,50%	71,97%		0,00%		0,00%	56,42%	0,10%
3T 2.014	2,41%	64,45%		0,00%		0,00%	50,99%	0,08%
4T 2.014	9,62%	54,05%		0,00%		0,00%	49,00%	0,08%
1T 2.015	24,54%	35,74%		0,00%		0,00%	43,18%	0,06%

8.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	28,14%	0,00%	0,00%	-52,72%	0,00%	-16,40%	116,96%
3T 2.012	26,99%	0,00%	0,00%	-34,57%	0,00%	0,23%	100,25%
4T 2.012	27,78%	0,00%	0,00%	-25,61%	0,00%	10,25%	90,20%
1T 2.013	27,89%	0,00%	0,00%	-8,86%	0,00%	27,08%	73,39%
2T 2.013	-19,87%	0,00%	0,00%	2,43%	0,00%	-6,09%	106,42%
3T 2.013	4,03%	0,00%	0,00%	-1,41%	0,00%	12,00%	88,24%
4T 2.013	327,43%	0,00%	0,00%	-0,03%	0,00%	340,70%	-240,49%
1T 2.014	156,83%	0,00%	0,00%	-0,18%	0,00%	168,98%	-68,79%
2T 2.014	152,72%	0,00%	0,00%	1,13%	0,00%	167,67%	-67,49%
3T 2.014	141,83%	0,00%	0,00%	1,44%	0,00%	152,87%	-52,68%
4T 2.014	113,27%	0,00%	0,00%	8,00%	0,00%	131,73%	-31,55%
1T 2.015	51,01%	0,00%	0,00%	19,38%	0,00%	77,93%	22,19%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE DEPENDENCIA

8.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
1T 2.013	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1T 2.015									

8.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.013	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0
1T 2.015												

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE DEPENDENCIA**8.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
1T 2.013								
1T 2.015								

8.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.013							
1T 2.015							

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE DEPENDENCIA

8.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.013	390	0	96	0	297	72	0	24	0
3T 2.013	517	0	221	0	389	161	0	60	0
4T 2.013	699	0	379	0	532	276	0	103	0
1T 2.014	298	0	187	0	229	135	0	52	0
2T 2.014	664	0	414	0	494	298	0	116	0
3T 2.014	921	0	689	0	686	495	0	194	0
4T 2.014	1.251	0	997	0	936	717	0	280	0
1T 2.015	437	0	317	0	311	228	0	89	0

8.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.013	12	29	67	0	-26	0	0		4	0	0	46
3T 2.013	22	55	88	0	-10	0	0		7	0	0	63
4T 2.013	43	669	112	0	600	0	0		18	0	0	-516
1T 2.014	12	145	52	0	106	0	0		5	0	0	-59
2T 2.014	32	304	111	0	226	0	0		15	0	0	-124
3T 2.014	54	463	153	0	363	0	0		23	0	0	-192
4T 2.014	83	535	209	0	410	0	0		35	0	0	-165
1T 2.015	21	106	70	0	56	0	0		8	0	0	25

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE DEPENDENCIA**8.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.013	0,00%	42,60%		0,00%		0,00%	-23,35%	0,00%
3T 2.013	0,00%	34,96%		0,00%		0,00%	-1,59%	0,00%
4T 2.013	0,00%	187,70%		0,00%		0,00%	163,08%	0,00%
1T 2.014	0,00%	84,30%		0,00%		0,00%	59,52%	0,00%
2T 2.014	0,00%	81,28%		0,00%		0,00%	58,01%	0,00%
3T 2.014	0,00%	74,90%		0,00%		0,00%	55,93%	0,00%
4T 2.014	0,01%	62,04%		0,00%		0,00%	44,65%	0,00%
1T 2.015	0,00%	39,84%		0,00%		0,00%	20,23%	0,00%

8.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.013	-109,47%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-93,35%	193,35%
3T 2.013	-17,21%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	-5,90%	105,90%
4T 2.013	584,57%	0,00%	0,00%	0,01%	0,00%	602,28%	-502,28%
1T 2.014	203,51%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	213,78%	-113,78%
2T 2.014	193,79%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	206,39%	-106,39%
3T 2.014	187,10%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	198,77%	-98,78%
4T 2.014	146,13%	0,00%	0,00%	0,04%	0,00%	158,74%	-58,74%
1T 2.015	63,16%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	71,92%	28,08%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE DEPENDENCIA

8.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	85	0	74	112	35	29	136,16	46	-24
3T 2.012	118	0	113	121	48	44	144,85	69	-24
4T 2.012	159	0	153	125	65	60	148,98	93	-24
1T 2.013	37	0	37	5	16	15	7,29	22	-2
2T 2.013	79	0	75	14	35	31	12,55	43	2
3T 2.013	109	0	113	16	49	48	17,8	65	-2
4T 2.013	150	0	152	23	67	65	23,05	87	0
1T 2.014	45	0	39	5	21	17	5,26	21	0
2T 2.014	92	0	79	12	42	36	10,52	43	2
3T 2.014	126	0	121	20	58	55	15,75	66	4
4T 2.014	169	0	163	111	78	74	82,08	89	29
1T 2.015	47	0	42	88	20	17	66,02	25	22

8.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	5	8	0	0	13	0	0		4	0	0	53
3T 2.012	7	12	0	0	19	0	0		5	1	0	69
4T 2.012	9	16	0	0	26	0	0		8	1	0	84
1T 2.013	2	4	0	0	6	0	0		2	0	0	16
2T 2.013	5	8	0	0	13	0	0		4	0	0	25
3T 2.013	5	10	0	0	15	0	0		5	1	0	47
4T 2.013	8	14	0	0	21	0	0		7	1	0	59
1T 2.014	4	5	0	0	9	0	0		4	0	0	9
2T 2.014	8	10	0	0	18	0	0		7	0	0	16
3T 2.014	3	3	0	0	6	0	0		2	1	0	55
4T 2.014	4	5	0	0	8	0	0		3	1	0	48
1T 2.015	1	1	0	0	2	0	0		1	0	0	0

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE DEPENDENCIA

8.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	151,26%	17,31%		0,00%		0,00%	173,60%	0,59%
3T 2.012	106,80%	16,51%		0,00%		0,00%	128,08%	0,53%
4T 2.012	81,91%	16,87%		0,00%		0,00%	103,68%	0,52%
1T 2.013	14,38%	16,34%		0,00%		0,00%	35,44%	0,49%
2T 2.013	18,95%	17,09%		0,00%		0,00%	41,09%	0,53%
3T 2.013	14,18%	13,52%		0,00%		0,00%	32,10%	0,49%
4T 2.013	15,12%	14,06%		0,00%		0,00%	33,84%	0,51%
1T 2.014	13,31%	23,45%		0,00%		0,00%	46,30%	0,58%
2T 2.014	15,61%	23,06%		0,00%		0,00%	48,05%	0,59%
3T 2.014	16,17%	4,70%		0,00%		0,00%	22,78%	0,54%
4T 2.014	68,54%	5,08%		0,00%		0,00%	75,69%	0,55%
1T 2.015	210,27%	4,72%		0,00%		0,00%	216,91%	0,55%

8.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	28,14%	0,00%	0,00%	-52,72%	0,00%	-16,40%	116,96%
3T 2.012	26,99%	0,00%	0,00%	-34,57%	0,00%	0,23%	100,25%
4T 2.012	27,78%	0,00%	0,00%	-25,61%	0,00%	10,25%	90,20%
1T 2.013	27,89%	0,00%	0,00%	-8,86%	0,00%	27,08%	73,39%
2T 2.013	29,49%	0,00%	0,00%	3,77%	0,00%	41,98%	58,54%
3T 2.013	23,42%	0,00%	0,00%	-2,69%	0,00%	28,36%	72,12%
4T 2.013	24,54%	0,00%	0,00%	-0,07%	0,00%	32,59%	67,88%
1T 2.014	42,61%	0,00%	0,00%	-0,62%	0,00%	59,32%	41,31%
2T 2.014	42,07%	0,00%	0,00%	4,16%	0,00%	63,34%	37,32%
3T 2.014	8,61%	0,00%	0,00%	5,70%	0,00%	17,80%	82,97%
4T 2.014	9,33%	0,00%	0,00%	33,18%	0,00%	46,30%	54,48%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE DEPENDENCIA**8.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)**

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015	7,88%	0,00%	0,00%	88,19%	0,00%	99,26%	1,26%

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

ASISTENCIA SANITARIA	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	3.458.011.661	3.136.571.504	215.224.392	106.215.765
1.1. Seguro directo	3.419.107.441	3.110.093.901	203.266.794	105.746.746
1.2. Reaseguro aceptado	49.102.489	36.443.626	12.412.552	246.311
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-10.198.269	-9.966.023	-454.954	222.708
2. Primas del reaseguro cedido (-)	53.512.363	47.000.658	516.204	5.995.501
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-1.794.479.962	-1.575.951.899	-160.318.046	-58.210.017
3.1. Seguro directo	-1.778.352.142	-1.569.057.844	-151.084.281	-58.210.017
3.2. Reaseguro aceptado	-16.127.819	-6.894.055	-9.233.765	0
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-13.720.402	-15.679.114	-318.065	2.276.777
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	1.623.739.738	1.529.298.062	54.708.207	39.733.469
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	1.709.091	1.512.813	167.276	29.002
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	10.616.107	9.426.019	658.933	531.155
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	1.891.583	1.862.229	0	29.354
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	22.567	9.606	0	12.961
3.2. De inversiones financieras	1.869.016	1.852.623	0	16.393
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	7.619.295	7.363.206	225.798	30.291
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	79.957	79.957	0	0
4.2. De inversiones financieras	7.539.339	7.283.249	225.798	30.291
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	21.836.076	20.164.267	1.052.007	619.803
III. Otros Ingresos Técnicos	24.780.241	24.587.175	11.714	181.352
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	1.291.963.764	1.218.825.885	45.675.566	27.462.312
1.1. Seguro directo	1.276.406.470	1.204.017.843	43.629.278	28.759.349
1.2. Reaseguro aceptado	25.413.840	23.083.743	2.290.603	39.493
1.3. Reaseguro cedido (-)	9.856.547	8.275.701	244.315	1.336.530
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	48.633.434	42.953.443	1.909.659	3.770.332
2.1. Seguro directo	45.631.117	40.137.230	1.640.028	3.853.859
2.2. Reaseguro aceptado	2.029.025	1.676.624	203.109	149.292
2.3. Reaseguro cedido (-)	-973.291	-1.139.589	-66.522	232.819
3. Gastos imputables a prestaciones	68.752.462	65.861.884	1.733.202	1.157.376
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	1.409.349.660	1.327.641.212	49.318.428	32.390.020
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	-617.863	-617.863	0	0
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	0	0	0	0
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	418	-11.903	0	12.321
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	418	-11.903	0	12.321
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	133.628.662	126.726.068	5.318.974	1.583.619
2. Gastos de administración	50.996.393	47.759.490	1.683.802	1.553.102
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	938.368	506.735	190.224	241.409
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	183.686.687	173.978.823	6.812.552	2.895.312
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	9.446	18.988	-9.543	0
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0	0	0	0
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	51	51	0	0
4. Otros	28.249.349	25.652.208	1.381.383	1.215.758
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	28.258.846	25.671.247	1.371.841	1.215.758
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	4.443.436	4.138.811	133.758	170.867
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1.112.576	930.751	49.665	132.161
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	3.330.860	3.208.060	84.093	38.706
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	1.514.684	1.491.536	15.911	7.237
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	530.928	510.708	15.911	4.309
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	2.223	2.223	0	0
2.3. Deterioro de inversiones financieras	981.533	978.605	0	2.928
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	719.122	670.415	47.692	1.015
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	146.542	146.501	0	41
3.2. De las inversiones financieras	572.580	523.914	47.692	973
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	6.677.242	6.300.762	197.361	179.119
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	43.001.066	41.087.225	-1.928.252	3.842.093

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE ASISTENCIA SANITARIA

9.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	4.132.508	61.949	2.995.000	2.576.578	71.681	68.468	20.669	2.926.532	2.555.910
3T 2.012	5.050.988	80.254	4.482.518	3.716.904	120.124	114.738	42.051	4.367.780	3.674.852
4T 2.012	5.918.747	100.602	5.991.026	5.042.352	152.021	152.488	61.420	5.838.538	4.980.932
1T 2.013	3.216.907	45.179	1.531.368	1.295.924	49.214	38.912	12.096	1.492.456	1.283.828
2T 2.013	4.142.066	67.790	3.062.320	2.646.900	77.631	72.864	19.982	2.989.456	2.626.918
3T 2.013	5.129.579	90.556	4.600.211	3.833.913	117.793	109.295	29.497	4.490.916	3.804.417
4T 2.013	6.078.512	115.896	6.171.032	5.199.346	154.984	153.876	48.755	6.017.157	5.150.591
1T 2.014	3.322.518	45.694	1.602.802	1.377.559	52.685	40.940	10.396	1.561.862	1.367.163
2T 2.014	4.309.950	69.621	3.202.379	2.739.716	84.418	80.255	22.243	3.122.123	2.717.474
3T 2.014	5.357.625	96.238	4.817.019	3.945.664	116.016	111.794	27.499	4.705.225	3.918.165
4T 2.014	6.365.341	123.995	6.454.179	5.378.640	158.283	158.974	48.479	6.295.205	5.330.160
1T 2.015	3.419.107	49.102	1.663.532	1.418.233	53.512	39.792	8.883	1.623.740	1.409.350

9.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	80.251	210.551	3.523	45.260	287.279	5	-13	19	61.879	24.280	5.068	87.244
3T 2.012	119.507	310.633	5.313	66.581	424.827	10	-18	114	94.328	34.370	7.814	268.824
4T 2.012	164.307	424.740	6.574	91.042	582.473	16	3	154	128.295	48.995	12.038	274.206
1T 2.013	40.942	115.548	851	18.658	155.639	0	-6	24	27.628	12.764	2.652	58.046
2T 2.013	79.725	224.359	1.500	38.797	302.583	0	64	29	56.372	28.842	5.167	73.956
3T 2.013	115.514	332.232	2.172	62.797	445.574	0	66	13	85.136	38.801	7.600	260.697
4T 2.013	177.405	455.235	3.036	84.472	629.604	3	63	384	113.184	40.642	11.626	261.144
1T 2.014	47.426	126.731	713	18.845	173.443	0	7	-157	25.817	10.018	3.273	26.742
2T 2.014	94.485	235.420	1.735	39.740	328.170	0	30	2	62.152	23.748	6.753	84.242
3T 2.014	138.737	345.924	1.892	62.190	482.769	0	164	11	88.202	33.996	9.751	317.915
4T 2.014	190.161	505.442	4.173	87.660	691.431	0	200	13	100.969	45.577	14.000	308.292
1T 2.015	50.996	133.629	938	24.780	183.687	-618	0	33	28.259	10.616	3.331	43.001

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE ASISTENCIA SANITARIA

9.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	86,03%	9,71%	0,00%	0,00%	0,00%	1,51%	96,18%	0,81%
3T 2.012	82,92%	9,60%	0,00%	0,00%	0,00%	1,49%	93,02%	0,77%
4T 2.012	84,17%	9,83%	0,00%	0,00%	0,00%	1,52%	94,51%	0,82%
1T 2.013	84,63%	10,22%	0,00%	0,00%	0,00%	1,22%	95,38%	0,83%
2T 2.013	86,43%	9,93%	0,00%	0,00%	0,00%	1,27%	96,89%	0,94%
3T 2.013	83,34%	9,73%	0,00%	0,00%	0,00%	1,37%	93,52%	0,84%
4T 2.013	84,25%	10,25%	0,00%	0,00%	0,01%	1,37%	94,93%	0,66%
1T 2.014	85,95%	10,87%	0,03%	0,00%	-0,01%	1,18%	97,19%	0,63%
2T 2.014	85,55%	10,30%	0,00%	0,00%	0,00%	1,24%	96,50%	0,74%
3T 2.014	81,91%	10,06%	0,00%	0,00%	0,00%	1,29%	92,48%	0,71%
4T 2.014	83,34%	10,78%	0,00%	0,00%	0,00%	1,36%	94,26%	0,71%
1T 2.015	85,25%	11,10%	-0,04%	0,00%	0,00%	1,49%	96,51%	0,64%

9.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	9,82%	0,00%	0,00%	87,34%	1,55%	97,72%	2,98%
3T 2.012	9,73%	0,00%	0,00%	84,14%	1,52%	94,50%	6,15%
4T 2.012	9,98%	0,00%	0,00%	85,31%	1,56%	95,93%	4,70%
1T 2.013	10,43%	0,00%	0,00%	86,02%	1,25%	97,05%	3,89%
2T 2.013	10,12%	0,00%	0,00%	87,87%	1,30%	98,59%	2,47%
3T 2.013	9,92%	0,00%	0,00%	84,71%	1,40%	95,13%	5,80%
4T 2.013	10,46%	0,00%	0,00%	85,60%	1,40%	96,55%	4,34%
1T 2.014	11,10%	0,00%	0,00%	87,53%	1,21%	99,08%	1,71%
2T 2.014	10,51%	0,00%	0,00%	87,04%	1,27%	98,27%	2,70%
3T 2.014	10,26%	0,00%	0,00%	83,27%	1,32%	94,09%	6,76%
4T 2.014	10,98%	0,00%	0,00%	84,67%	1,39%	95,87%	4,90%
1T 2.015	11,31%	-0,04%	0,00%	86,80%	1,53%	98,29%	2,65%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE ASISTENCIA SANITARIA

9.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	3.866.707	48.835	2.802.171	2.416.995	61.329	54.027	16.922	2.748.143	2.400.074
3T 2.012	4.730.501	65.973	4.202.358	3.482.993	89.754	86.383	30.707	4.115.975	3.452.286
4T 2.012	5.562.267	86.852	5.622.837	4.729.619	114.903	115.172	42.368	5.507.665	4.687.250
1T 2.013	2.996.139	32.611	1.451.659	1.231.247	42.200	29.955	8.568	1.421.704	1.222.679
2T 2.013	3.905.604	54.954	2.903.382	2.514.699	67.660	58.984	16.812	2.844.398	2.497.887
3T 2.013	4.859.294	77.392	4.370.757	3.642.390	93.198	88.426	24.981	4.282.331	3.617.409
4T 2.013	5.784.508	102.576	5.842.659	4.915.333	118.507	118.485	31.436	5.724.174	4.883.897
1T 2.014	3.012.023	33.273	1.499.899	1.293.521	44.182	30.069	6.610	1.469.830	1.286.910
2T 2.014	3.986.598	56.686	2.996.644	2.574.548	69.878	60.720	14.621	2.935.924	2.559.927
3T 2.014	4.994.999	82.987	4.519.676	3.709.887	95.810	91.005	22.680	4.428.671	3.687.208
4T 2.014	5.979.102	110.380	6.056.038	5.052.824	121.516	121.726	29.909	5.934.312	5.022.915
1T 2.015	3.110.094	36.444	1.560.620	1.334.777	47.001	31.322	7.136	1.529.298	1.327.641

9.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	72.866	193.878	2.866	44.155	263.878	0	-13	8	58.452	22.433	4.956	88.580
3T 2.012	108.289	285.681	4.402	65.270	389.567	0	-18	97	88.339	31.348	7.421	276.345
4T 2.012	148.847	391.767	5.414	88.395	535.200	2	19	133	119.890	45.440	11.840	286.054
1T 2.013	37.333	110.131	596	18.489	146.867	0	-6	18	26.331	11.863	2.606	56.476
2T 2.013	73.441	214.026	997	38.013	286.469	0	64	23	52.975	27.059	5.082	73.530
3T 2.013	106.483	317.039	1.421	61.514	422.101	0	63	-2	79.930	36.155	7.469	263.039
4T 2.013	164.582	432.272	1.976	82.051	594.878	0	46	363	105.830	36.981	11.471	269.876
1T 2.014	44.251	120.709	469	18.664	164.492	0	1	-157	23.394	8.850	3.061	24.570
2T 2.014	87.869	223.655	1.169	38.871	310.356	0	-6	2	57.811	20.966	6.352	73.451
3T 2.014	129.047	328.962	1.029	61.551	456.980	0	94	3	81.464	29.864	9.241	299.245
4T 2.014	176.057	479.203	3.036	86.830	652.223	0	141	13	92.950	40.719	12.895	296.410
1T 2.015	47.759	126.726	507	24.587	173.979	-618	-12	33	25.671	9.426	3.208	41.087

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE ASISTENCIA SANITARIA

9.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	86,25%	9,52%		0,00%	0,00%	1,58%	96,18%	0,80%
3T 2.012	82,88%	9,37%		0,00%	0,00%	1,55%	92,70%	0,75%
4T 2.012	84,11%	9,61%		0,00%	0,00%	1,57%	94,20%	0,81%
1T 2.013	84,82%	10,16%		0,00%	0,00%	1,27%	95,47%	0,82%
2T 2.013	86,61%	9,90%		0,00%	0,00%	1,31%	97,00%	0,93%
3T 2.013	83,34%	9,69%		0,00%	0,00%	1,41%	93,42%	0,83%
4T 2.013	84,13%	10,22%		0,00%	0,01%	1,40%	94,72%	0,63%
1T 2.014	86,24%	11,00%		0,00%	-0,01%	1,24%	97,51%	0,59%
2T 2.014	85,91%	10,40%		0,00%	0,00%	1,30%	96,90%	0,70%
3T 2.014	82,08%	10,13%		0,00%	0,00%	1,36%	92,64%	0,66%
4T 2.014	83,43%	10,82%		0,00%	0,00%	1,43%	94,31%	0,67%
1T 2.015	85,53%	11,18%	-0,04%	0,00%	0,00%	1,58%	96,75%	0,60%

9.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	9,60%	0,00%	0,00%	87,33%	1,61%	97,46%	3,22%
3T 2.012	9,46%	0,00%	0,00%	83,88%	1,59%	93,90%	6,71%
4T 2.012	9,72%	0,00%	0,00%	85,10%	1,60%	95,40%	5,19%
1T 2.013	10,33%	0,00%	0,00%	86,00%	1,30%	96,88%	3,97%
2T 2.013	10,07%	0,00%	0,00%	87,82%	1,34%	98,42%	2,59%
3T 2.013	9,86%	0,00%	0,00%	84,47%	1,44%	94,76%	6,14%
4T 2.013	10,39%	0,00%	0,00%	85,32%	1,43%	96,14%	4,71%
1T 2.014	11,19%	0,00%	0,00%	87,56%	1,27%	99,06%	1,67%
2T 2.014	10,57%	0,00%	0,00%	87,19%	1,32%	98,41%	2,50%
3T 2.014	10,32%	0,00%	0,00%	83,26%	1,39%	94,03%	6,76%
4T 2.014	10,99%	0,00%	0,00%	84,64%	1,46%	95,74%	4,99%
1T 2.015	11,38%	-0,04%	0,00%	86,81%	1,61%	98,22%	2,69%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE ASISTENCIA SANITARIA

9.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	231.475	12.538	142.659	127.390	509	509	361	142.150	127.029
3T 2.012	255.049	12.606	213.233	186.223	640	640	406	212.593	185.818
4T 2.012	266.386	12.641	277.949	244.496	753	753	467	277.197	244.029
1T 2.013	200.640	12.380	54.698	48.948	42	42	42	54.657	48.906
2T 2.013	203.510	12.375	108.781	99.596	84	84	84	108.697	99.513
3T 2.013	204.246	12.432	163.377	145.342	125	125	125	163.252	145.217
4T 2.013	203.604	12.475	217.086	198.272	343	343	280	216.742	197.992
1T 2.014	204.095	12.200	56.383	49.809	131	131	60	56.251	49.749
2T 2.014	205.035	12.282	110.526	98.589	296	296	267	110.230	98.322
3T 2.014	207.717	12.377	165.096	140.386	491	491	414	164.605	139.972
4T 2.014	206.555	12.418	219.465	187.986	668	668	684	218.798	187.302
1T 2.015	203.267	12.413	54.906	49.496	516	198	178	54.708	49.318

9.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	4.632	15.567	148	22	20.051	0	0		2.610	1.402	74	-6.013
3T 2.012	7.083	23.332	148	26	30.268	0	0		4.823	2.526	125	-5.539
4T 2.012	9.423	30.651	148	71	39.926	0	0		5.828	2.901	158	-9.286
1T 2.013	2.155	4.907	0	16	7.061	0	0		927	721	31	-495
2T 2.013	3.336	9.349	0	23	12.685	0	0		2.574	1.417	57	-3.157
3T 2.013	4.834	13.813	0	29	18.648	0	0		4.001	2.120	93	-1.402
4T 2.013	6.618	19.012	71	84	25.559	0	0		5.295	2.591	-97	-8.215
1T 2.014	1.683	5.089	0	10	6.772	0	0		1.362	729	89	-545
2T 2.014	3.377	9.867	87	71	13.157	0	0		2.799	1.745	214	-1.705
3T 2.014	5.096	14.532	148	130	19.479	0	0		4.859	2.970	393	4.009
4T 2.014	6.903	19.485	201	149	26.187	0	0		5.476	3.372	444	3.527
1T 2.015	1.684	5.319	190	12	6.813	0	0		1.372	659	84	-1.928

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE ASISTENCIA SANITARIA

9.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	89,30%	14,16%		0,00%		0,02%	105,17%	0,98%
3T 2.012	87,33%	14,26%		0,00%		0,01%	103,78%	1,18%
4T 2.012	87,96%	14,42%		0,00%		0,03%	104,40%	1,04%
1T 2.013	89,49%	12,91%		0,00%		0,03%	104,06%	1,32%
2T 2.013	91,56%	11,66%		0,00%		0,02%	105,56%	1,30%
3T 2.013	88,96%	11,41%		0,00%		0,02%	102,81%	1,30%
4T 2.013	91,33%	11,81%		0,00%		0,04%	105,51%	1,19%
1T 2.014	88,34%	12,01%		0,00%		0,02%	102,75%	1,29%
2T 2.014	89,20%	11,98%		0,00%		0,06%	103,57%	1,58%
3T 2.014	85,03%	11,89%		0,00%		0,08%	99,70%	1,80%
4T 2.014	85,66%	12,02%		0,00%		0,07%	100,02%	1,54%
1T 2.015	90,15%	12,75%		0,00%		0,02%	105,03%	1,20%

9.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	14,11%	0,00%	0,00%	89,36%	0,02%	105,29%	-4,23%
3T 2.012	14,24%	0,00%	0,00%	87,41%	0,01%	103,90%	-2,61%
4T 2.012	14,40%	0,00%	0,00%	88,03%	0,03%	104,52%	-3,35%
1T 2.013	12,92%	0,00%	0,00%	89,48%	0,03%	104,07%	-0,91%
2T 2.013	11,67%	0,00%	0,00%	91,55%	0,02%	105,57%	-2,90%
3T 2.013	11,42%	0,00%	0,00%	88,95%	0,02%	102,81%	-0,86%
4T 2.013	11,79%	0,00%	0,00%	91,35%	0,04%	105,55%	-3,79%
1T 2.014	12,04%	0,00%	0,00%	88,44%	0,02%	102,88%	-0,97%
2T 2.014	11,94%	0,00%	0,00%	89,20%	0,06%	103,61%	-1,55%
3T 2.014	11,83%	0,00%	0,00%	85,04%	0,08%	99,74%	2,44%
4T 2.014	11,97%	0,00%	0,00%	85,61%	0,07%	100,01%	1,61%
1T 2.015	12,45%	0,00%	0,00%	90,15%	0,02%	105,09%	-3,52%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE ASISTENCIA DE ASISTENCIA SANITARIA

9.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	34.326	576	50.170	32.192	9.843	13.931	3.386	36.239	28.807
3T 2.012	65.438	1.675	66.927	47.687	29.730	27.715	10.939	39.212	36.749
4T 2.012	90.095	1.110	90.240	68.238	36.365	36.564	18.585	53.676	49.653
1T 2.013	20.128	189	25.010	15.729	6.972	8.916	3.486	16.095	12.243
2T 2.013	32.953	460	50.157	32.606	9.887	13.796	3.087	36.361	29.519
3T 2.013	66.039	732	66.077	46.182	24.470	20.744	4.391	45.333	41.791
4T 2.013	90.401	846	111.288	85.741	36.134	35.047	17.039	76.241	68.702
1T 2.014	106.400	221	46.520	34.229	8.372	10.740	3.726	35.781	30.503
2T 2.014	118.317	653	95.208	66.580	14.243	19.239	7.354	75.970	59.225
3T 2.014	154.909	873	132.247	95.391	19.716	20.298	4.405	111.949	90.985
4T 2.014	179.685	1.196	178.675	137.829	36.099	36.580	17.886	142.095	119.943
1T 2.015	105.747	246	48.006	33.959	5.996	8.272	1.569	39.733	32.390

9.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	2.753	1.106	510	1.083	3.349	5	0	11	817	445	38	4.677
3T 2.012	4.135	1.620	764	1.285	4.991	10	0	16	1.165	497	268	-1.982
4T 2.012	6.037	2.322	1.012	2.577	7.347	14	-17	21	2.578	653	40	-2.562
1T 2.013	1.455	510	254	154	1.711	0	0	6	369	180	16	2.065
2T 2.013	2.948	984	503	761	3.429	0	0	6	824	366	29	3.583
3T 2.013	4.197	1.380	751	1.254	4.826	0	3	16	1.205	526	38	-939
4T 2.013	6.205	3.951	989	2.337	9.168	3	17	22	2.059	1.071	253	-518
1T 2.014	1.492	933	245	171	2.179	0	5		1.061	440	123	2.717
2T 2.014	3.239	1.898	479	797	4.657	0	36	0	1.543	1.037	188	12.496
3T 2.014	4.594	2.430	715	509	6.310	0	70	8	1.880	1.162	117	14.661
4T 2.014	7.202	6.754	936	681	13.020	0	59	0	2.544	1.485	661	8.355
1T 2.015	1.553	1.584	241	181	2.895	0	12	0	1.216	531	39	3.842

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE ASISTENCIA DE ASISTENCIA SANITARIA

9.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	64,17%	7,69%	0,00%	0,00%	0,02%	2,16%	70,34%	0,89%
3T 2.012	71,25%	8,60%	0,00%	0,00%	0,02%	1,92%	78,56%	0,74%
4T 2.012	75,62%	9,26%	0,00%	-0,02%	0,02%	2,86%	83,77%	0,72%
1T 2.013	62,89%	7,86%	0,00%	0,00%	0,02%	0,61%	70,61%	0,72%
2T 2.013	65,01%	7,84%	0,00%	0,00%	0,01%	1,52%	71,98%	0,73%
3T 2.013	69,89%	8,44%	0,00%	0,01%	0,02%	1,90%	77,15%	0,80%
4T 2.013	77,04%	9,13%	0,00%	0,02%	0,02%	2,10%	85,07%	0,96%
1T 2.014	73,58%	5,21%	1,19%	0,01%		0,37%	80,19%	0,95%
2T 2.014	69,93%	5,40%	0,00%	0,04%	0,00%	0,84%	75,64%	1,09%
3T 2.014	72,13%	5,31%	0,00%	0,05%	0,01%	0,39%	78,00%	0,88%
4T 2.014	77,14%	7,81%	0,00%	0,03%	0,00%	0,38%	85,50%	0,83%
1T 2.015	70,74%	6,53%	0,00%	0,03%	0,00%	0,38%	78,95%	1,11%

9.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	9,24%	0,01%	0,00%	79,49%	2,99%	88,05%	12,91%
3T 2.012	12,73%	0,03%	0,00%	93,72%	3,28%	106,21%	-5,05%
4T 2.012	13,69%	0,03%	-0,03%	92,50%	4,80%	106,23%	-4,77%
1T 2.013	10,63%	0,00%	0,00%	76,07%	0,95%	88,07%	12,83%
2T 2.013	9,43%	0,00%	0,00%	81,18%	2,09%	90,80%	9,85%
3T 2.013	10,64%	0,00%	0,01%	92,19%	2,77%	102,77%	-2,07%
4T 2.013	12,02%	0,00%	0,02%	90,11%	3,06%	101,83%	-0,68%
1T 2.014	6,09%	0,00%	0,02%	85,25%	0,48%	93,84%	7,59%
2T 2.014	6,13%	0,00%	0,05%	77,96%	1,05%	85,12%	16,45%
3T 2.014	5,64%	0,00%	0,06%	81,27%	0,46%	88,20%	13,10%
4T 2.014	9,16%	0,00%	0,04%	84,41%	0,48%	94,93%	5,88%
1T 2.015	7,29%	0,00%	0,03%	81,52%	0,46%	91,44%	9,67%

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

TRANSPORTES CASCOS	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	82.293.778	66.254.856	16.038.923	
1.1. Seguro directo	63.907.434	47.986.570	15.920.864	
1.2. Reaseguro aceptado	21.565.731	21.451.584	114.147	
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-3.179.386	-3.183.298	3.912	
2. Primas del reaseguro cedido (-)	40.264.780	26.506.725	13.758.055	
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-17.041.054	-6.852.303	-10.188.752	
3.1. Seguro directo	-9.181.958	919.216	-10.101.173	
3.2. Reaseguro aceptado	-7.859.097	-7.771.518	-87.579	
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-7.829.848	1.072.606	-8.902.454	
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	32.817.792	31.823.222	994.570	
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	171.740	169.414	2.326	
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	16.731.411	16.713.655	17.755	
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	14.039	14.012	27	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	758	731	27	
3.2. De inversiones financieras	13.281	13.281	0	
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	2.007.022	1.917.223	89.799	
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	90.924	90.924	0	
4.2. De inversiones financieras	1.916.098	1.826.299	89.799	
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	18.924.213	18.814.305	109.908	
III. Otros Ingresos Técnicos	104.546	36.867	67.679	
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	25.480.786	24.137.159	1.343.627	
1.1. Seguro directo	28.517.875	24.461.736	4.056.139	
1.2. Reaseguro aceptado	16.437.059	16.437.059	0	
1.3. Reaseguro cedido (-)	19.474.148	16.761.636	2.712.512	
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	10.973.919	11.373.216	-399.297	
2.1. Seguro directo	8.641.496	8.150.886	490.610	
2.2. Reaseguro aceptado	9.649.878	9.581.519	68.360	
2.3. Reaseguro cedido (-)	7.317.455	6.359.188	958.266	
3. Gastos imputables a prestaciones	1.049.852	896.541	153.311	
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	37.504.557	36.406.916	1.097.641	
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0	0	0	
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	231.429	231.429	0	
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	434	434	0	
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	231.863	231.863	0	
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	11.498.394	10.562.224	936.170	
2. Gastos de administración	1.238.734	978.079	260.655	
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	3.908.215	2.876.775	1.031.441	
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	8.828.913	8.663.529	165.384	
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-2.002	-2.002	0	
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0	0	0	
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0	0	0	
4. Otros	720.729	707.372	13.358	
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	718.728	705.370	13.358	
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	1.882.996	1.855.922	27.074	
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	78.793	78.687	107	
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	1.804.203	1.777.235	26.967	
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	37.294	37.028	266	
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	36.719	36.454	265	
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	532	531	1	
2.3. Deterioro de inversiones financieras	43	43	0	
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	293.308	290.183	3.126	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	-106	-106	0	
3.2. De las inversiones financieras	293.414	290.289	3.126	
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	2.213.598	2.183.132	30.466	
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	2.348.892	2.483.584	-134.692	

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO TRANSPORTES CASCOS

10.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	172.064	40.307	160.207	110.138	101.279	74.625	47.693	85.582	62.446
3T 2.012	214.941	58.221	240.914	176.634	128.904	115.096	83.617	125.818	93.017
4T 2.012	246.333	82.604	323.764	234.536	150.824	148.091	105.633	175.674	128.904
1T 2.013	72.826	29.935	93.035	42.737	49.721	45.192	11.828	47.842	30.909
2T 2.013	152.438	40.188	162.830	69.885	94.142	79.992	20.846	82.838	49.040
3T 2.013	195.976	60.612	240.641	133.526	123.523	115.990	46.169	124.651	87.357
4T 2.013	230.985	79.721	320.319	177.598	148.800	150.732	64.080	169.587	113.518
1T 2.014	63.566	24.642	76.272	65.049	39.302	34.240	28.019	42.032	37.030
2T 2.014	126.102	46.817	147.022	107.974	73.415	65.606	40.776	81.415	67.198
3T 2.014	179.435	62.793	214.793	162.221	107.652	98.296	57.630	116.497	104.591
4T 2.014	214.421	74.540	278.947	221.270	129.542	126.814	83.605	152.132	137.665
1T 2.015	63.907	21.566	65.253	64.296	40.265	32.435	26.792	32.818	37.505

10.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	2.616	23.826	8.022	131	18.419	0	418	0	2.371	8.679	1.931	7.506
3T 2.012	3.934	36.254	12.039	134	28.149	0	1.195	0	3.610	12.423	4.877	5.887
4T 2.012	5.171	52.239	17.319	240	40.091	0	1.628	-11	4.912	15.511	6.529	7.418
1T 2.013	1.443	12.919	4.025	49	10.337	0	-143	0	1.392	4.997	1.713	8.887
2T 2.013	3.048	23.825	8.096	418	18.777	0	304	0	2.397	7.920	4.539	17.760
3T 2.013	4.511	36.573	12.052	583	29.032	0	563	0	3.881	11.010	7.195	10.660
4T 2.013	5.903	50.512	16.035	636	40.380	0	950	-1	6.169	13.944	9.484	16.217
1T 2.014	1.136	13.175	4.032	49	10.279	0	177	0	806	3.529	1.403	-1.805
2T 2.014	2.417	25.480	7.876	115	20.021	0	574	0	1.798	7.315	2.461	93
3T 2.014	3.613	36.927	11.778	160	28.762	0	1.027	0	2.696	16.383	2.666	-1.815
4T 2.014	4.708	46.942	15.383	197	36.267	0	1.226	0	3.723	21.412	3.638	-3.770
1T 2.015	1.239	11.498	3.908	105	8.829	0	232	2	719	16.731	1.804	2.349

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO TRANSPORTES CASCOS

10.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	68,75%	16,50%		0,26%	0,00%	0,08%	86,91%	5,42%
3T 2.012	73,32%	16,68%		0,50%	0,00%	0,06%	91,94%	5,16%
4T 2.012	72,44%	17,73%		0,50%	0,00%	0,07%	92,11%	4,79%
1T 2.013	45,94%	15,44%		-0,15%	0,00%	0,05%	62,66%	5,37%
2T 2.013	42,92%	16,50%		0,19%	0,00%	0,26%	60,82%	4,86%
3T 2.013	55,49%	17,07%		0,23%	0,00%	0,24%	74,16%	4,58%
4T 2.013	55,44%	17,61%		0,30%	0,00%	0,20%	75,08%	4,35%
1T 2.014	85,28%	18,76%		0,23%	0,00%	0,06%	105,27%	4,63%
2T 2.014	73,44%	18,97%		0,39%	0,00%	0,08%	93,95%	4,98%
3T 2.014	75,52%	18,87%		0,48%	0,00%	0,07%	96,06%	7,63%
4T 2.014	79,32%	18,52%		0,44%	0,00%	0,07%	99,54%	7,68%
1T 2.015	98,53%	19,52%		0,36%	0,00%	0,16%	119,35%	25,64%

10.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	21,52%	0,00%	0,49%	72,97%	0,15%	97,59%	8,77%
3T 2.012	22,37%	0,00%	0,95%	73,93%	0,11%	100,02%	4,68%
4T 2.012	22,82%	0,00%	0,93%	73,38%	0,14%	99,78%	4,22%
1T 2.013	21,61%	0,00%	-0,30%	64,61%	0,10%	88,72%	18,58%
2T 2.013	22,67%	0,00%	0,37%	59,20%	0,51%	84,62%	21,44%
3T 2.013	23,29%	0,00%	0,45%	70,08%	0,47%	96,47%	8,55%
4T 2.013	23,81%	0,00%	0,56%	66,94%	0,37%	94,57%	9,56%
1T 2.014	24,46%	0,00%	0,42%	88,10%	0,12%	114,78%	-4,30%
2T 2.014	24,59%	0,00%	0,70%	82,54%	0,14%	109,90%	0,11%
3T 2.014	24,69%	0,00%	0,88%	89,78%	0,14%	117,53%	-1,56%
4T 2.014	23,84%	0,00%	0,81%	90,49%	0,13%	117,45%	-2,48%
1T 2.015	26,90%	0,00%	0,71%	114,28%	0,32%	143,77%	7,16%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO TRANSPORTE CASCOS

10.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	155.594	40.215	146.740	100.651	87.209	63.129	39.757	83.611	60.893
3T 2.012	193.567	58.105	221.056	162.751	110.694	98.174	71.926	122.882	90.825
4T 2.012	220.971	82.447	298.270	214.492	129.147	126.364	89.038	171.907	125.454
1T 2.013	62.972	29.809	86.392	36.777	41.344	39.814	7.215	46.579	29.561
2T 2.013	136.367	40.063	149.704	58.352	80.276	68.910	11.203	80.794	47.148
3T 2.013	175.033	60.479	221.100	117.271	105.479	99.427	32.782	121.674	84.489
4T 2.013	206.330	79.580	295.549	155.637	127.062	129.205	45.525	166.345	110.112
1T 2.014	47.253	24.503	70.222	59.789	25.107	29.095	22.879	41.127	36.910
2T 2.014	105.963	46.679	134.435	95.738	56.385	55.228	30.009	79.206	65.729
3T 2.014	156.350	62.650	195.830	147.594	88.321	82.539	45.378	113.291	102.215
4T 2.014	188.834	74.397	253.699	202.726	108.246	105.942	68.583	147.757	134.143
1T 2.015	47.987	21.452	59.403	59.528	26.507	27.579	23.121	31.823	36.407

10.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	2.163	21.866	5.895	130	18.135	0	418	0	2.339	8.524	1.887	7.314
3T 2.012	3.243	33.340	8.991	124	27.591	0	1.195	0	3.567	12.198	4.810	5.602
4T 2.012	4.240	48.498	13.318	169	39.420	0	1.628	-11	4.857	15.156	6.442	7.521
1T 2.013	1.196	11.964	2.859	48	10.302	0	-143	0	1.377	4.942	1.695	8.950
2T 2.013	2.359	21.832	5.823	415	18.368	0	304	0	2.359	7.808	4.503	17.932
3T 2.013	3.469	33.823	8.815	522	28.477	0	563	0	3.827	10.940	7.136	10.936
4T 2.013	4.902	47.013	12.122	572	39.793	0	950	-1	6.104	13.730	9.410	16.677
1T 2.014	873	12.281	3.031	47	10.122	0	177	0	795	3.477	1.375	-2.485
2T 2.014	1.890	23.450	5.814	81	19.526	0	574	0	1.789	7.190	2.414	-280
3T 2.014	2.856	34.046	8.732	115	28.170	0	1.027	0	2.667	16.207	2.604	-2.234
4T 2.014	3.768	43.188	11.425	149	35.531	0	1.226	0	3.682	21.217	3.563	-4.079
1T 2.015	978	10.562	2.877	37	8.664	0	232	0	705	16.714	1.777	2.484

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO TRANSPORTE CASCOS

10.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	68,59%	16,38%		0,29%	0,00%	0,09%	86,76%	5,81%
3T 2.012	73,62%	16,55%		0,54%	0,00%	0,06%	92,27%	5,52%
4T 2.012	71,91%	17,68%		0,55%	0,00%	0,06%	91,71%	5,08%
1T 2.013	42,57%	15,23%		-0,17%	0,00%	0,06%	59,18%	5,72%
2T 2.013	38,98%	16,16%		0,20%	0,00%	0,28%	56,64%	5,22%
3T 2.013	53,04%	16,87%		0,25%	0,00%	0,24%	71,66%	4,95%
4T 2.013	52,66%	17,57%		0,32%	0,00%	0,19%	72,42%	4,65%
1T 2.014	85,14%	18,73%		0,25%	0,00%	0,07%	105,19%	4,95%
2T 2.014	71,22%	18,85%		0,43%	0,00%	0,06%	91,76%	5,35%
3T 2.014	75,37%	18,84%		0,52%	0,00%	0,06%	96,04%	8,28%
4T 2.014	79,91%	18,51%		0,48%	0,00%	0,06%	100,29%	8,36%
1T 2.015	100,21%	19,43%		0,39%	0,00%	0,06%	121,15%	28,14%

10.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	21,69%	0,00%	0,50%	72,83%	0,16%	97,66%	8,75%
3T 2.012	22,45%	0,00%	0,97%	73,91%	0,10%	100,14%	4,56%
4T 2.012	22,93%	0,00%	0,95%	72,98%	0,10%	99,58%	4,38%
1T 2.013	22,12%	0,00%	-0,31%	63,47%	0,10%	88,13%	19,22%
2T 2.013	22,73%	0,00%	0,38%	58,36%	0,51%	83,87%	22,19%
3T 2.013	23,40%	0,00%	0,46%	69,44%	0,43%	96,02%	8,99%
4T 2.013	23,92%	0,00%	0,57%	66,20%	0,34%	94,01%	10,03%
1T 2.014	24,61%	0,00%	0,43%	89,75%	0,11%	116,61%	-6,04%
2T 2.014	24,65%	0,00%	0,72%	82,98%	0,10%	110,52%	-0,35%
3T 2.014	24,87%	0,00%	0,91%	90,22%	0,10%	118,25%	-1,97%
4T 2.014	24,05%	0,00%	0,83%	90,79%	0,10%	118,05%	-2,76%
1T 2.015	27,22%	0,00%	0,73%	114,40%	0,12%	144,46%	7,80%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO TRANSPORTE CASCOS

10.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	16.470	92	13.466	9.488	14.070	11.496	7.935	1.970	1.552
3T 2.012	21.374	116	19.858	13.882	18.210	16.922	11.691	2.936	2.192
4T 2.012	25.362	157	25.494	20.044	21.677	21.727	16.595	3.767	3.450
1T 2.013	9.854	127	6.642	5.961	8.377	5.379	4.613	1.264	1.348
2T 2.013	16.072	126	13.126	11.534	13.866	11.082	9.642	2.044	1.891
3T 2.013	20.943	133	19.540	16.255	18.044	16.563	13.387	2.977	2.867
4T 2.013	24.655	141	24.770	21.961	21.738	21.527	18.555	3.242	3.406
1T 2.014	16.313	138	6.050	5.260	14.194	5.145	5.140	905	120
2T 2.014	20.139	138	12.587	12.236	17.030	10.378	10.767	2.209	1.469
3T 2.014	23.086	143	18.964	14.627	19.332	15.757	12.252	3.206	2.376
4T 2.014	25.587	143	25.247	18.544	21.296	20.872	15.022	4.375	3.522
1T 2.015	15.921	114	5.850	4.768	13.758	4.856	3.671	995	1.098

10.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	453	1.959	2.127	1	285	0	0		32	155	45	192
3T 2.012	691	2.914	3.048	11	558	0	0		43	225	67	285
4T 2.012	931	3.741	4.001	70	670	0	0		55	356	87	-104
1T 2.013	247	954	1.166	2	35	0	0		15	55	18	-63
2T 2.013	690	1.993	2.273	3	409	0	0		37	112	36	-172
3T 2.013	1.042	2.750	3.237	61	555	0	0		54	70	59	-276
4T 2.013	1.001	3.500	3.914	63	587	0	0		65	215	74	-460
1T 2.014	263	894	1.000	2	157	0	0		11	52	27	679
2T 2.014	527	2.031	2.062	34	495	0	0		10	125	47	373
3T 2.014	757	2.881	3.047	45	592	0	0		29	176	62	419
4T 2.014	940	3.754	3.958	48	736	0	0		41	195	75	309
1T 2.015	261	936	1.031	68	165	0	0	2	13	18	27	-135

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO TRANSPORTE CASCOS

10.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	70,46%	17,91%		0,00%		0,01%	88,60%	1,15%
3T 2.012	69,91%	18,16%		0,00%		0,05%	88,23%	1,13%
4T 2.012	78,62%	18,32%		0,00%		0,27%	96,89%	1,39%
1T 2.013	89,74%	18,09%		0,00%		0,03%	108,02%	0,83%
2T 2.013	87,87%	20,43%		0,00%		0,03%	108,56%	0,85%
3T 2.013	83,18%	19,41%		0,00%		0,31%	102,55%	0,36%
4T 2.013	88,66%	18,17%		0,00%		0,26%	106,84%	0,87%
1T 2.014	86,94%	19,12%		0,00%		0,03%	106,20%	0,87%
2T 2.014	97,21%	20,32%		0,00%		0,27%	117,34%	1,00%
3T 2.014	77,13%	19,19%		0,00%		0,24%	96,24%	0,93%
4T 2.014	73,45%	18,59%		0,00%		0,19%	92,01%	0,77%
1T 2.015	81,51%	20,46%		0,00%	0,03%	1,16%	101,07%	0,30%

10.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	14,46%	0,00%	0,00%	78,79%	0,07%	94,79%	9,76%
3T 2.012	19,00%	0,00%	0,00%	74,64%	0,36%	94,76%	9,69%
4T 2.012	17,79%	0,00%	0,00%	91,58%	1,86%	108,97%	-2,75%
1T 2.013	2,76%	0,00%	0,00%	106,67%	0,15%	110,47%	-5,01%
2T 2.013	20,03%	0,00%	0,00%	92,54%	0,16%	114,24%	-8,41%
3T 2.013	18,65%	0,00%	0,00%	96,32%	2,06%	114,73%	-9,29%
4T 2.013	18,10%	0,00%	0,00%	105,04%	1,96%	123,17%	-14,18%
1T 2.014	17,31%	0,00%	0,00%	13,24%	0,23%	31,49%	75,01%
2T 2.014	22,43%	0,00%	0,00%	66,51%	1,55%	87,83%	16,86%
3T 2.014	18,46%	0,00%	0,00%	74,10%	1,40%	92,06%	13,07%
4T 2.014	16,82%	0,00%	0,00%	80,49%	1,10%	97,14%	7,06%
1T 2.015	16,63%	0,00%	0,00%	110,36%	6,80%	121,69%	-13,54%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO TRANSPORTE CASCOS**10.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)**

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
1T 2.015									

10.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015												

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO TRANSPORTE CASCOS**10.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
1T 2.015								

10.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015							

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

TRANSPORTES MERCANCÍAS	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	52.892.274	50.753.346	2.138.928	
1.1. Seguro directo	52.527.619	50.370.135	2.157.484	
1.2. Reaseguro aceptado	1.171.177	1.171.177	0	
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-806.522	-787.966	-18.555	
2. Primas del reaseguro cedido (-)	10.806.930	9.178.140	1.628.790	
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-8.248.650	-7.664.028	-584.622	
3.1. Seguro directo	-13.327.493	-12.742.871	-584.622	
3.2. Reaseguro aceptado	5.078.843	5.078.843	0	
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	3.293.105	3.743.986	-450.881	
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	30.543.588	30.167.191	376.397	
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	225.702	218.072	7.630	
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	2.330.769	2.300.076	30.693	
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	3.843	3.843	0	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	445	445	0	
3.2. De inversiones financieras	3.398	3.398	0	
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	844.206	831.708	12.498	
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	116.893	116.893	0	
4.2. De inversiones financieras	727.312	714.814	12.498	
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	3.404.520	3.353.699	50.821	
III. Otros Ingresos Técnicos	41.087	39.014	2.073	
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	24.360.068	23.807.011	553.057	
1.1. Seguro directo	33.562.059	32.259.603	1.302.456	
1.2. Reaseguro aceptado	3.644.032	3.644.032	0	
1.3. Reaseguro cedido (-)	12.846.024	12.096.624	749.399	
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	3.152.295	3.508.476	-356.181	
2.1. Seguro directo	-883.282	-180.900	-702.383	
2.2. Reaseguro aceptado	545.788	545.788	0	
2.3. Reaseguro cedido (-)	-3.489.789	-3.143.588	-346.202	
3. Gastos imputables a prestaciones	1.468.900	1.404.292	64.608	
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	28.981.263	28.719.779	261.484	
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0	0	0	
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	111.287	111.287	0	
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	-7.489	-7.489	0	
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	103.799	103.799	0	
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	10.113.289	9.702.114	411.175	
2. Gastos de administración	955.340	877.734	77.606	
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	1.647.731	1.313.285	334.446	
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	9.420.897	9.266.563	154.334	
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	2.406	2.406	0	
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0	0	0	
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0	0	0	
4. Otros	354.539	277.158	77.380	
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	356.944	279.564	77.380	
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	321.486	311.638	9.848	
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	102.062	100.515	1.547	
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	219.424	211.123	8.301	
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	52.041	50.558	1.483	
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	51.700	50.217	1.483	
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	99	99	0	
2.3. Deterioro de inversiones financieras	242	242	0	
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	135.058	132.954	2.104	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	-163	-163	0	
3.2. De las inversiones financieras	135.221	133.117	2.104	
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	508.585	495.150	13.436	
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	-5.382.294	-5.304.951	-77.343	

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO TRANSPORTES MERCANCÍAS**11.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)**

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	97.012	5.852	96.012	45.584	27.739	30.608	7.852	65.404	37.732
3T 2.012	126.846	20.915	141.205	75.341	51.990	45.276	14.362	95.930	60.979
4T 2.012	171.457	22.376	192.748	99.845	64.214	63.187	23.687	129.561	76.158
1T 2.013	56.813	1.497	46.302	31.529	15.174	17.101	9.750	29.201	21.779
2T 2.013	94.720	21.834	95.436	61.631	41.599	32.316	16.952	63.120	44.679
3T 2.013	122.980	28.453	145.311	92.479	55.656	48.879	22.714	96.433	69.765
4T 2.013	167.977	28.558	195.767	121.335	66.797	67.508	30.903	128.259	90.433
1T 2.014	55.314	2.555	47.392	36.110	13.935	15.780	11.076	31.613	25.034
2T 2.014	92.711	21.377	94.149	67.373	40.026	29.990	19.333	64.160	48.039
3T 2.014	118.221	27.741	139.760	97.262	52.211	43.924	24.088	95.836	73.174
4T 2.014	161.450	26.400	186.660	123.853	60.040	59.213	32.184	127.447	91.669
1T 2.015	52.528	1.171	44.644	38.337	10.807	14.100	9.356	30.544	28.981

11.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	1.774	20.369	4.576	94	17.567	0	224	9	1.343	3.698	604	11.146
3T 2.012	2.706	30.629	6.644	131	26.690	0	737	14	1.836	5.332	1.015	8.235
4T 2.012	3.586	42.508	9.463	193	36.631	0	897	14	2.732	6.805	1.340	16.843
1T 2.013	872	9.991	2.608	42	8.255	0	27	7	673	1.939	270	445
2T 2.013	1.731	20.802	5.083	110	17.450	0	194	13	1.381	3.402	707	2.852
3T 2.013	2.626	32.128	7.176	155	27.578	0	592	20	2.056	4.925	1.057	1.450
4T 2.013	3.613	43.833	9.804	200	37.641	0	700	-5	2.618	6.779	1.345	3.429
1T 2.014	909	10.274	2.055	40	9.128	0	56	9	400	1.825	169	-588
2T 2.014	1.853	21.026	4.080	77	18.799	0	170	17	838	3.527	335	696
3T 2.014	2.735	32.155	6.061	122	28.829	0	354	25	1.198	5.392	487	-877
4T 2.014	3.723	42.874	8.043	162	38.554	0	516	34	1.836	7.276	733	3.482
1T 2.015	955	10.113	1.648	41	9.421	0	104	17	357	2.331	219	-5.382

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO TRANSPORTES MERCANCÍAS

11.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	47,48%	23,06%		0,23%	0,01%	0,10%	72,08%	3,85%
3T 2.012	53,36%	23,61%		0,52%	0,01%	0,09%	78,70%	3,78%
4T 2.012	51,80%	23,91%		0,47%	0,01%	0,10%	77,50%	3,53%
1T 2.013	68,10%	23,46%		0,06%	0,01%	0,09%	92,99%	4,19%
2T 2.013	64,58%	23,61%		0,20%	0,01%	0,12%	89,74%	3,56%
3T 2.013	63,64%	23,92%		0,41%	0,01%	0,11%	89,29%	3,39%
4T 2.013	61,98%	24,24%		0,36%	0,00%	0,10%	87,81%	3,46%
1T 2.014	76,19%	23,60%		0,12%	0,02%	0,08%	100,69%	3,85%
2T 2.014	71,56%	24,30%		0,18%	0,02%	0,08%	96,87%	3,75%
3T 2.014	69,59%	24,96%		0,25%	0,02%	0,09%	95,60%	3,86%
4T 2.014	66,35%	24,96%		0,28%	0,02%	0,09%	92,51%	3,90%
1T 2.015	85,87%	24,79%		0,23%	0,04%	0,09%	111,65%	5,22%

11.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	26,86%	0,00%	0,34%	57,69%	0,14%	86,82%	17,04%
3T 2.012	27,82%	0,00%	0,77%	63,57%	0,14%	93,95%	8,58%
4T 2.012	28,27%	0,00%	0,69%	58,78%	0,15%	89,72%	13,00%
1T 2.013	28,27%	0,00%	0,09%	74,58%	0,15%	105,13%	1,52%
2T 2.013	27,65%	0,00%	0,31%	70,78%	0,17%	100,77%	4,52%
3T 2.013	28,60%	0,00%	0,61%	72,35%	0,16%	103,55%	1,50%
4T 2.013	29,35%	0,00%	0,55%	70,51%	0,16%	102,28%	2,67%
1T 2.014	28,87%	0,00%	0,18%	79,19%	0,13%	109,41%	-1,86%
2T 2.014	29,30%	0,00%	0,27%	74,87%	0,12%	105,65%	1,09%
3T 2.014	30,08%	0,00%	0,37%	76,35%	0,13%	107,95%	-0,92%
4T 2.014	30,25%	0,00%	0,40%	71,93%	0,13%	103,92%	2,73%
1T 2.015	30,84%	0,00%	0,34%	94,88%	0,13%	127,16%	-17,62%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO TRANSPORTES MERCANCÍAS

11.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	92.338	5.852	91.732	43.315	24.319	27.530	6.398	64.202	36.917
3T 2.012	120.560	20.915	134.817	72.063	47.359	40.600	12.233	94.217	59.830
4T 2.012	163.090	22.376	183.975	94.879	58.020	56.648	20.531	127.326	74.347
1T 2.013	54.094	1.497	44.559	30.247	13.231	15.822	8.972	28.737	21.275
2T 2.013	90.551	21.834	91.888	58.915	38.639	29.766	15.259	62.122	43.656
3T 2.013	117.365	28.453	139.695	88.087	51.698	44.955	19.889	94.740	68.198
4T 2.013	160.490	28.558	188.049	116.445	61.438	61.963	27.726	126.086	88.718
1T 2.014	53.250	2.555	45.877	34.309	12.419	14.688	9.897	31.189	24.411
2T 2.014	89.232	21.377	91.007	64.831	37.461	27.686	17.726	63.321	47.105
3T 2.014	113.482	27.740	135.014	93.515	48.689	40.427	21.624	94.587	71.891
4T 2.014	155.000	26.399	180.081	118.844	55.223	54.390	28.857	125.691	89.987
1T 2.015	50.370	1.171	43.089	37.673	9.178	12.922	8.953	30.167	28.720

11.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	1.624	19.334	3.689	90	17.269	0	224	9	1.158	3.621	578	11.183
3T 2.012	2.483	29.101	5.315	126	26.269	0	737	13	1.604	5.230	978	8.252
4T 2.012	3.274	40.332	7.589	182	36.017	0	897	12	2.400	6.662	1.291	17.273
1T 2.013	799	9.606	2.255	40	8.150	0	27	6	546	1.896	255	676
2T 2.013	1.546	19.969	4.351	105	17.164	0	194	12	1.191	3.331	684	3.262
3T 2.013	2.347	30.772	6.045	149	27.075	0	592	18	1.800	4.819	1.025	1.953
4T 2.013	3.289	41.976	8.110	188	37.155	0	700	-7	2.307	6.646	1.316	3.578
1T 2.014	835	9.884	1.737	39	8.982	0	56	8	326	1.790	160	-219
2T 2.014	1.699	20.226	3.427	73	18.497	0	170	15	698	3.459	318	1.153
3T 2.014	2.508	30.985	5.077	116	28.416	0	354	23	1.022	5.301	462	-356
4T 2.014	3.399	41.231	6.678	154	37.952	0	516	31	1.577	7.144	692	4.141
1T 2.015	878	9.702	1.313	39	9.267	0	104	16	280	2.300	211	-5.305

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO TRANSPORTES MERCANCÍAS

11.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	47,22%	22,85%		0,24%	0,01%	0,10%	71,48%	3,95%
3T 2.012	53,45%	23,43%		0,55%	0,01%	0,09%	78,53%	3,88%
4T 2.012	51,57%	23,70%		0,49%	0,01%	0,10%	76,97%	3,62%
1T 2.013	67,88%	23,35%		0,06%	0,01%	0,09%	92,44%	4,26%
2T 2.013	64,12%	23,41%		0,21%	0,01%	0,11%	88,94%	3,63%
3T 2.013	63,06%	23,71%		0,42%	0,01%	0,11%	88,38%	3,45%
4T 2.013	61,92%	24,07%		0,37%	0,00%	0,10%	87,49%	3,53%
1T 2.014	74,78%	23,36%		0,12%	0,02%	0,09%	98,91%	3,90%
2T 2.014	71,24%	24,09%		0,19%	0,02%	0,08%	96,22%	3,80%
3T 2.014	69,26%	24,81%		0,26%	0,02%	0,09%	95,02%	3,93%
4T 2.014	65,99%	24,78%		0,29%	0,02%	0,09%	91,87%	3,97%
1T 2.015	87,43%	24,55%		0,24%	0,04%	0,09%	112,82%	5,34%

11.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	26,90%	0,00%	0,35%	57,50%	0,14%	86,43%	17,42%
3T 2.012	27,88%	0,00%	0,78%	63,50%	0,13%	93,75%	8,76%
4T 2.012	28,29%	0,00%	0,70%	58,39%	0,14%	89,13%	13,57%
1T 2.013	28,36%	0,00%	0,10%	74,03%	0,14%	104,27%	2,35%
2T 2.013	27,63%	0,00%	0,31%	70,27%	0,17%	99,98%	5,25%
3T 2.013	28,58%	0,00%	0,62%	71,98%	0,16%	102,95%	2,06%
4T 2.013	29,47%	0,00%	0,56%	70,36%	0,15%	102,06%	2,84%
1T 2.014	28,80%	0,00%	0,18%	78,27%	0,13%	108,19%	-0,70%
2T 2.014	29,21%	0,00%	0,27%	74,39%	0,12%	104,88%	1,82%
3T 2.014	30,04%	0,00%	0,37%	76,00%	0,12%	107,40%	-0,38%
4T 2.014	30,19%	0,00%	0,41%	71,59%	0,12%	103,36%	3,29%
1T 2.015	30,72%	0,00%	0,34%	95,20%	0,13%	127,12%	-17,59%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO TRANSPORTES MERCANCÍAS

11.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	4.674	0	4.279	2.269	3.421	3.078	1.455	1.202	814
3T 2.012	6.285	0	6.389	3.278	4.631	4.676	2.129	1.713	1.149
4T 2.012	8.367	0	8.773	4.966	6.193	6.539	3.155	2.234	1.811
1T 2.013	2.718	0	1.743	1.283	1.943	1.279	778	464	504
2T 2.013	4.169	0	3.547	2.716	2.960	2.550	1.693	998	1.023
3T 2.013	5.615	0	5.616	4.392	3.958	3.924	2.824	1.693	1.567
4T 2.013	7.487	0	7.717	4.891	5.359	5.544	3.176	2.173	1.714
1T 2.014	2.064	0	1.515	1.802	1.516	1.091	1.179	424	623
2T 2.014	3.479	0	3.143	2.542	2.564	2.304	1.608	839	934
3T 2.014	4.739	1	4.745	3.747	3.522	3.497	2.464	1.249	1.283
4T 2.014	6.450	1	6.579	5.009	4.817	4.823	3.327	1.756	1.682
1T 2.015	2.157	0	1.554	665	1.629	1.178	403	376	261

11.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	150	1.035	888	5	298	0	0	1	185	77	26	-37
3T 2.012	222	1.528	1.329	5	421	0	0	1	232	102	37	-17
4T 2.012	312	2.176	1.874	10	615	0	0	2	331	143	49	-430
1T 2.013	73	385	354	2	105	0	0	1	126	42	14	-231
2T 2.013	184	833	731	4	286	0	0	1	191	71	23	-411
3T 2.013	279	1.356	1.131	7	503	0	0	1	256	106	32	-503
4T 2.013	324	1.856	1.694	12	486	0	0	2	311	132	29	-149
1T 2.014	74	390	319	1	145	0	0	1	74	35	9	-369
2T 2.014	154	800	653	4	302	0	0	2	140	68	17	-456
3T 2.014	227	1.170	984	6	413	0	0	2	176	91	25	-521
4T 2.014	324	1.643	1.365	8	602	0	0	3	259	132	41	-660
1T 2.015	78	411	334	2	154	0	0	1	77	31	8	-77

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO TRANSPORTES MERCANCÍAS**11.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	53,02%	27,70%		0,00%	0,02%	0,11%	84,96%	1,79%
3T 2.012	51,31%	27,40%		0,00%	0,02%	0,07%	82,29%	1,60%
4T 2.012	56,61%	28,36%		0,00%	0,02%	0,12%	88,64%	1,63%
1T 2.013	73,59%	26,31%		0,00%	0,03%	0,13%	107,05%	2,43%
2T 2.013	76,57%	28,67%		0,00%	0,03%	0,13%	110,52%	1,99%
3T 2.013	78,20%	29,11%		0,00%	0,02%	0,12%	111,77%	1,89%
4T 2.013	63,37%	28,25%		0,00%	0,02%	0,15%	95,52%	1,71%
1T 2.014	118,89%	30,62%		0,00%	0,06%	0,04%	154,42%	2,30%
2T 2.014	80,87%	30,38%		0,00%	0,05%	0,12%	115,64%	2,16%
3T 2.014	78,96%	29,42%		0,00%	0,04%	0,12%	112,03%	1,92%
4T 2.014	76,14%	29,90%		0,00%	0,04%	0,12%	109,91%	2,01%
1T 2.015	42,76%	31,45%		0,00%	0,06%	0,13%	79,11%	1,97%

11.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	24,79%	0,00%	0,00%	67,78%	0,40%	107,66%	-3,08%
3T 2.012	24,58%	0,00%	0,00%	67,08%	0,27%	105,02%	-0,97%
4T 2.012	27,50%	0,00%	0,00%	81,05%	0,47%	122,99%	-19,23%
1T 2.013	22,61%	0,00%	0,00%	108,73%	0,47%	158,22%	-49,83%
2T 2.013	28,66%	0,00%	0,00%	102,58%	0,45%	149,98%	-41,16%
3T 2.013	29,74%	0,00%	0,00%	92,60%	0,38%	137,15%	-29,72%
4T 2.013	22,36%	0,00%	0,00%	78,89%	0,54%	115,10%	-6,85%
1T 2.014	34,29%	0,00%	0,00%	146,91%	0,13%	198,75%	-87,09%
2T 2.014	35,98%	0,00%	0,00%	111,30%	0,46%	163,71%	-54,37%
3T 2.014	33,04%	0,00%	0,00%	102,78%	0,45%	149,63%	-41,72%
4T 2.014	34,28%	0,00%	0,00%	95,81%	0,44%	144,60%	-37,57%
1T 2.015	41,00%	0,00%	0,00%	69,47%	0,55%	130,71%	-20,55%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO TRANSPORTES MERCANCÍAS**11.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)**

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
1T 2.015									

11.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015												

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO TRANSPORTES MERCANCÍAS**11.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
1T 2.015								

11.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015							

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

INCENDIOS	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	6.778.399	6.018.490	759.909	
1.1. Seguro directo	6.265.656	5.536.152	729.505	
1.2. Reaseguro aceptado	553.028	519.799	33.230	
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-40.286	-37.461	-2.825	
2. Primas del reaseguro cedido (-)	1.649.984	1.636.811	13.173	
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	1.450.732	1.460.238	-9.506	
3.1. Seguro directo	1.614.246	1.622.639	-8.392	
3.2. Reaseguro aceptado	-163.514	-162.400	-1.114	
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-271.643	-273.637	1.994	
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	6.850.791	6.115.555	735.236	
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	31.687	31.522	165	
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	308.288	256.448	51.840	
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	2.523	2.206	318	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	659	659	0	
3.2. De inversiones financieras	1.864	1.546	318	
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	65.599	61.477	4.122	
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	3.451	3.451	0	
4.2. De inversiones financieras	62.148	58.025	4.122	
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	408.097	351.651	56.445	
III. Otros Ingresos Técnicos	9.977	9.630	347	
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	1.319.249	1.283.967	35.282	
1.1. Seguro directo	1.297.767	1.222.190	75.577	
1.2. Reaseguro aceptado	247.071	224.795	22.277	
1.3. Reaseguro cedido (-)	225.590	163.018	62.572	
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	138.823	112.456	26.366	
2.1. Seguro directo	-54.337	107.062	-161.398	
2.2. Reaseguro aceptado	50.462	46.448	4.014	
2.3. Reaseguro cedido (-)	-142.697	41.054	-183.750	
3. Gastos imputables a prestaciones	154.898	114.735	40.163	
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	1.612.969	1.511.158	101.811	
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0	0	0	
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	120.726	120.726	0	
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	816.548	816.548	0	
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	937.274	937.274	0	
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	1.581.982	1.466.745	115.237	
2. Gastos de administración	591.971	544.988	46.983	
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	280.225	271.884	8.341	
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	1.893.728	1.739.849	153.879	
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-720	836	-1.556	
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0	0	0	
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0	0	0	
4. Otros	86.448	64.504	21.943	
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	85.727	65.340	20.387	
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	77.746	72.260	5.486	
1.1. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	23.248	20.597	2.651	
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	54.497	51.662	2.835	
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	7.999	7.270	729	
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	5.779	5.484	295	
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	468	468	0	
2.3. Deterioro de inversiones financieras	1.752	1.318	434	
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	13.827	13.784	42	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	-22	-22	0	
3.2. De las inversiones financieras	13.848	13.806	42	
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	99.571	93.314	6.257	
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	2.639.595	2.129.901	509.694	

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE INCENDIOS

12.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	70.307	17.186	95.601	40.096	44.244	57.171	13.026	38.430	27.071
3T 2.012	26.078	2.836	32.640	11.642	5.485	5.197	-123	27.443	11.765
4T 2.012	38.216	3.132	43.032	7.088	6.879	6.623	-642	36.409	7.730
1T 2.013	7.822	602	8.944	3.406	1.843	1.361	300	7.582	3.105
2T 2.013	15.433	1.804	18.789	4.747	2.743	2.659	639	16.131	4.109
3T 2.013	19.681	2.170	26.450	6.070	3.855	4.169	-56	22.281	6.125
4T 2.013	32.215	2.460	38.148	6.381	5.707	5.833	1.577	32.315	4.804
1T 2.014	7.968	594	8.062	1.505	1.720	1.622	146	6.440	1.359
2T 2.014	17.971	666	16.085	3.309	2.658	2.676	185	13.409	3.124
3T 2.014	22.628	843	25.024	5.690	3.496	3.780	389	21.244	5.301
4T 2.014	33.013	1.414	33.392	7.502	4.565	4.905	454	28.487	7.048
1T 2.015	6.266	553	8.229	1.696	1.650	1.378	83	6.851	1.613

12.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	1.206	10.169	3.549	169	7.826	0	1.162	8	507	2.466	93	4.749
3T 2.012	1.593	7.131	1.101	83	7.623	0	2.761	11	370	1.313	128	6.285
4T 2.012	2.326	11.101	1.479	116	11.948	0	3.148	217	491	1.551	180	14.701
1T 2.013	581	1.841	317	31	2.105	0	393	4	108	361	49	2.255
2T 2.013	1.186	4.171	591	131	4.766	0	1.191	8	369	689	100	6.506
3T 2.013	1.880	6.360	695	141	7.545	0	1.914	-491	510	1.016	149	7.377
4T 2.013	2.492	9.143	1.340	181	10.296	0	3.306	325	777	1.391	193	14.574
1T 2.014	534	1.574	351	12	1.757	0	857	4	142	261	32	2.640
2T 2.014	1.069	3.270	610	27	3.729	0	1.729	9	227	522	66	5.187
3T 2.014	1.657	4.939	974	41	5.622	0	2.564	23	302	821	113	8.363
4T 2.014	2.389	6.630	1.480	64	7.539	0	3.279	274	537	1.129	192	11.235
1T 2.015	592	1.582	280	10	1.894	0	937	10	86	308	54	2.640

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE INCENDIOS

12.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	41,94%	11,90%	0,00%	1,21%	0,01%	0,18%	55,42%	2,58%
3T 2.012	35,67%	26,73%	0,00%	8,46%	0,03%	0,25%	71,77%	4,02%
4T 2.012	16,47%	31,20%	0,00%	7,31%	0,50%	0,27%	56,36%	3,60%
1T 2.013	38,08%	27,08%	0,00%	4,39%	0,04%	0,35%	70,46%	4,03%
2T 2.013	25,27%	28,51%	0,00%	6,34%	0,04%	0,70%	61,43%	3,67%
3T 2.013	22,95%	31,15%	0,00%	7,24%	-1,86%	0,53%	60,87%	3,84%
4T 2.013	16,73%	30,50%	0,00%	8,66%	0,85%	0,47%	58,31%	3,65%
1T 2.014	18,67%	26,15%	0,00%	10,63%	0,05%	0,14%	57,12%	3,23%
2T 2.014	20,57%	26,97%	0,00%	10,75%	0,05%	0,16%	59,59%	3,25%
3T 2.014	22,74%	26,36%	0,00%	10,24%	0,09%	0,17%	60,47%	3,28%
4T 2.014	22,47%	27,01%	0,00%	9,82%	0,82%	0,19%	61,53%	3,38%
1T 2.015	20,61%	26,42%	0,00%	11,39%	0,12%	0,12%	59,46%	3,75%

12.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	20,36%	0,00%	3,02%	70,44%	0,44%	94,73%	12,36%
3T 2.012	27,78%	0,00%	10,06%	42,87%	0,30%	81,80%	22,90%
4T 2.012	32,82%	0,00%	8,65%	21,23%	0,32%	64,32%	40,38%
1T 2.013	27,76%	0,00%	5,18%	40,96%	0,41%	74,96%	29,74%
2T 2.013	29,55%	0,00%	7,38%	25,47%	0,81%	63,93%	40,34%
3T 2.013	33,86%	0,00%	8,59%	27,49%	0,63%	69,40%	33,11%
4T 2.013	31,86%	0,00%	10,23%	14,87%	0,56%	59,80%	45,10%
1T 2.014	27,29%	0,00%	13,31%	21,10%	0,18%	63,79%	40,99%
2T 2.014	27,81%	0,00%	12,90%	23,30%	0,20%	65,56%	38,68%
3T 2.014	26,46%	0,00%	12,07%	24,95%	0,19%	64,82%	39,37%
4T 2.014	26,46%	0,00%	11,51%	24,74%	0,22%	65,34%	39,44%
1T 2.015	27,64%	0,00%	13,68%	23,54%	0,15%	66,12%	38,53%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE INCENDIOS

12.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	69.260	17.159	94.629	40.037	44.205	57.134	13.023	37.495	27.013
3T 2.012	24.865	2.802	31.452	11.553	5.436	5.147	-125	26.305	11.678
4T 2.012	36.708	3.074	41.446	6.922	6.810	6.551	-626	34.895	7.548
1T 2.013	7.131	582	8.216	3.258	1.835	1.355	298	6.861	2.960
2T 2.013	14.432	1.770	17.842	4.247	2.722	2.640	637	15.201	3.610
3T 2.013	18.439	2.126	25.218	5.439	3.775	4.089	-95	21.129	5.534
4T 2.013	30.652	2.387	36.578	5.332	5.617	5.741	1.537	30.837	3.796
1T 2.014	7.286	571	7.366	1.599	1.709	1.611	145	5.755	1.454
2T 2.014	16.998	642	15.173	3.272	2.638	2.656	166	12.518	3.106
3T 2.014	21.245	819	23.637	5.422	3.469	3.752	302	19.885	5.119
4T 2.014	31.455	1.317	31.682	7.010	4.524	4.865	373	26.818	6.636
1T 2.015	5.536	520	7.479	1.715	1.637	1.363	204	6.116	1.511

12.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	1.103	9.971	3.534	167	7.540	0	1.162	8	460	2.381	89	4.127
3T 2.012	1.451	6.859	1.083	81	7.226	0	2.761	11	301	1.186	123	5.584
4T 2.012	2.091	10.753	1.456	114	11.388	0	3.148	183	363	1.380	171	13.907
1T 2.013	531	1.730	308	31	1.953	0	393	4	86	315	48	1.810
2T 2.013	1.075	3.987	578	130	4.484	0	1.191	8	279	601	96	6.366
3T 2.013	1.718	6.091	666	140	7.144	0	1.914	12	397	866	143	7.187
4T 2.013	2.288	8.799	1.307	179	9.780	0	3.306	298	635	1.212	184	14.600
1T 2.014	485	1.457	343	11	1.599	0	857	4	126	222	30	1.987
2T 2.014	985	3.080	598	26	3.467	0	1.729	9	188	442	62	4.537
3T 2.014	1.523	4.658	959	40	5.222	0	2.564	23	239	697	107	7.529
4T 2.014	2.213	6.279	1.461	62	7.031	0	3.279	274	462	960	184	10.408
1T 2.015	545	1.467	272	10	1.740	0	937	10	65	256	52	2.130

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE INCENDIOS

12.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	42,31%	11,70%	0,00%	1,23%	0,01%	0,18%	55,56%	2,52%
3T 2.012	36,73%	26,42%	0,00%	8,78%	0,04%	0,26%	72,67%	3,77%
4T 2.012	16,70%	30,99%	0,00%	7,59%	0,44%	0,27%	56,33%	3,33%
1T 2.013	39,65%	27,52%	0,00%	4,78%	0,05%	0,38%	72,67%	3,84%
2T 2.013	23,80%	28,37%	0,00%	6,68%	0,04%	0,73%	59,73%	3,37%
3T 2.013	21,57%	30,97%	0,00%	7,59%	0,05%	0,55%	61,19%	3,43%
4T 2.013	14,58%	30,31%	0,00%	9,04%	0,81%	0,49%	55,99%	3,31%
1T 2.014	21,71%	26,36%	0,00%	11,63%	0,06%	0,15%	61,33%	3,01%
2T 2.014	21,57%	26,79%	0,00%	11,40%	0,06%	0,17%	60,88%	2,91%
3T 2.014	22,94%	26,15%	0,00%	10,85%	0,10%	0,17%	60,88%	2,95%
4T 2.014	22,13%	26,80%	0,00%	10,35%	0,86%	0,19%	61,41%	3,03%
1T 2.015	22,93%	26,90%	0,00%	12,53%	0,13%	0,13%	63,25%	3,43%

12.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	20,11%	0,00%	3,10%	72,05%	0,45%	96,06%	11,01%
3T 2.012	27,47%	0,00%	10,50%	44,40%	0,31%	83,24%	21,23%
4T 2.012	32,64%	0,00%	9,02%	21,63%	0,33%	64,52%	39,85%
1T 2.013	28,47%	0,00%	5,73%	43,13%	0,45%	78,19%	26,38%
2T 2.013	29,50%	0,00%	7,84%	23,75%	0,85%	62,11%	41,88%
3T 2.013	33,81%	0,00%	9,06%	26,19%	0,66%	70,33%	34,02%
4T 2.013	31,71%	0,00%	10,72%	12,31%	0,58%	57,19%	47,35%
1T 2.014	27,79%	0,00%	14,89%	25,27%	0,20%	70,02%	34,52%
2T 2.014	27,69%	0,00%	13,82%	24,82%	0,20%	67,69%	36,25%
3T 2.014	26,26%	0,00%	12,89%	25,74%	0,20%	66,02%	37,86%
4T 2.014	26,22%	0,00%	12,23%	24,75%	0,23%	65,70%	38,81%
1T 2.015	28,45%	0,00%	15,33%	24,71%	0,16%	69,56%	34,83%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE INCENDIOS

12.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	1.046	27	972	60	39	37	2	935	57
3T 2.012	1.213	34	1.188	89	49	51	2	1.137	87
4T 2.012	1.508	58	1.586	166	69	72	-16	1.514	182
1T 2.013	691	20	727	148	8	7	2	721	146
2T 2.013	1.001	35	948	501	21	19	2	929	499
3T 2.013	1.242	43	1.232	630	80	80	39	1.152	591
4T 2.013	1.563	73	1.570	1.049	90	92	41	1.478	1.009
1T 2.014	682	23	695	-94	12	11	1	684	-96
2T 2.014	972	24	912	37	20	20	19	892	18
3T 2.014	1.383	24	1.387	269	27	28	87	1.359	182
4T 2.014	1.558	97	1.710	492	40	40	81	1.670	412
1T 2.015	730	33	750	-19	13	15	-121	735	102

12.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	103	198	15	1	285	0	0	0	46	85	3	623
3T 2.012	142	272	18	1	397	0	0	0	69	127	5	701
4T 2.012	235	348	23	2	560	0	0	34	128	171	8	794
1T 2.013	50	110	9	0	152	0	0	0	22	45	1	444
2T 2.013	111	184	13	1	282	0	0	0	91	88	4	140
3T 2.013	161	269	29	1	401	0	0	-502	113	150	5	189
4T 2.013	204	344	33	2	516	0	0	27	142	179	10	-26
1T 2.014	49	117	8	0	158	0	0	0	16	39	2	653
2T 2.014	84	190	12	1	262	0	0	0	39	80	4	649
3T 2.014	133	281	15	2	399	0	0	0	62	124	6	834
4T 2.014	176	351	19	2	508	0	0	0	76	169	8	827
1T 2.015	47	115	8	0	154	0	0	0	20	52	3	510

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE INCENDIOS

12.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	6,13%	30,88%		0,00%	0,00%	0,12%	41,65%	8,76%
3T 2.012	7,51%	34,88%		0,00%	0,00%	0,12%	48,07%	10,70%
4T 2.012	10,47%	36,73%		0,00%	2,13%	0,15%	57,25%	10,76%
1T 2.013	20,32%	22,12%		0,00%	0,00%	0,04%	45,42%	6,23%
2T 2.013	52,83%	31,15%		0,00%	0,00%	0,09%	93,48%	9,24%
3T 2.013	51,16%	34,93%		0,00%	-40,77%	0,12%	54,36%	12,21%
4T 2.013	66,82%	34,94%		0,00%	1,71%	0,12%	112,39%	11,40%
1T 2.014	-13,59%	23,88%		0,00%	0,00%	0,05%	12,59%	5,60%
2T 2.014	4,01%	30,01%		0,00%	0,00%	0,10%	38,21%	8,81%
3T 2.014	19,36%	29,86%		0,00%	0,00%	0,13%	53,58%	8,97%
4T 2.014	28,79%	30,79%		0,00%	0,00%	0,13%	63,88%	9,88%
1T 2.015	-2,58%	21,62%		0,00%	0,00%	0,05%	21,71%	6,91%

12.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	30,52%	0,00%	0,00%	6,15%	0,12%	41,51%	66,58%
3T 2.012	34,88%	0,00%	0,00%	7,65%	0,13%	48,46%	61,64%
4T 2.012	36,98%	0,00%	0,00%	12,02%	0,15%	59,52%	52,47%
1T 2.013	21,03%	0,00%	0,00%	20,22%	0,04%	44,25%	61,65%
2T 2.013	30,38%	0,00%	0,00%	53,67%	0,09%	93,74%	15,08%
3T 2.013	34,84%	0,00%	0,00%	51,31%	0,13%	52,21%	16,45%
4T 2.013	34,89%	0,00%	0,00%	68,24%	0,13%	114,43%	-1,78%
1T 2.014	23,07%	0,00%	0,00%	-13,98%	0,05%	11,43%	95,42%
2T 2.014	29,38%	0,00%	0,00%	1,97%	0,10%	35,63%	72,83%
3T 2.014	29,36%	0,00%	0,00%	13,39%	0,14%	47,20%	61,34%
4T 2.014	30,40%	0,00%	0,00%	24,65%	0,13%	59,46%	49,54%
1T 2.015	20,93%	0,00%	0,00%	13,85%	0,05%	37,50%	69,32%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE INCENDIOS

12.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
1T 2.015									

12.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015												

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE INCENDIOS

12.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
1T 2.015								

12.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015							

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

OTROS DAÑOS A LOS BIENES	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	212.079.511	176.289.195	35.790.315	
1.1. Seguro directo	192.509.144	156.656.214	35.852.930	
1.2. Reaseguro aceptado	20.285.137	20.285.137	0	
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-714.770	-652.155	-62.615	
2. Primas del reaseguro cedido (-)	27.909.568	27.489.428	420.139	
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-16.909.462	-6.638.976	-10.270.486	
3.1. Seguro directo	-6.485.879	3.785.813	-10.271.692	
3.2. Reaseguro aceptado	-10.423.583	-10.424.790	1.207	
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	23.464.693	21.481.450	1.983.242	
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	143.795.789	120.679.340	23.116.448	
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	479.303	442.856	36.447	
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	10.623.710	9.879.467	744.244	
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	91.724	91.724	0	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	87.606	87.606	0	
3.2. De inversiones financieras	4.118	4.118	0	
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	4.166.763	3.620.203	546.560	
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	131.394	131.394	0	
4.2. De inversiones financieras	4.035.369	3.488.809	546.560	
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	15.361.500	14.034.250	1.327.251	
III. Otros Ingresos Técnicos	12.021.563	8.614.479	3.407.084	
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	128.392.518	102.367.616	26.024.901	
1.1. Seguro directo	146.933.407	119.777.270	27.156.137	
1.2. Reaseguro aceptado	3.251.384	3.251.384	0	
1.3. Reaseguro cedido (-)	21.792.273	20.661.037	1.131.236	
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-28.134.064	-17.121.182	-11.012.882	
2.1. Seguro directo	-49.406.663	-37.026.476	-12.380.188	
2.2. Reaseguro aceptado	12.301.830	12.301.830	0	
2.3. Reaseguro cedido (-)	-8.970.769	-7.603.464	-1.367.305	
3. Gastos imputables a prestaciones	4.240.017	2.651.611	1.588.406	
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	104.498.471	87.898.046	16.600.425	
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0	0	0	
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	146.267	146.984	-717	
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	100.711	99.884	827	
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	246.978	246.868	110	
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	43.375.004	35.466.907	7.908.097	
2. Gastos de administración	4.624.700	3.975.788	648.912	
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	13.401.257	12.888.489	512.769	
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	34.598.447	26.554.206	8.044.241	
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-54.999	-41.666	-13.333	
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0	0	0	
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0	0	0	
4. Otros	7.041.162	6.210.877	830.285	
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	6.986.163	6.169.211	816.952	
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	1.466.040	1.360.203	105.837	
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	337.177	326.550	10.627	
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	1.128.863	1.033.653	95.210	
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	601.020	588.765	12.255	
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	187.238	176.321	10.916	
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	6.243	4.904	1.339	
2.3. Deterioro de inversiones financieras	407.539	407.539	0	
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	554.689	546.533	8.156	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	3.203	2.807	396	
3.2. De las inversiones financieras	551.486	543.726	7.760	
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	2.621.749	2.495.501	126.248	
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	22.227.043	19.964.236	2.262.807	

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO OTROS DAÑOS A LOS BIENES

13.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	445.667	38.196	540.926	362.561	70.300	142.350	65.016	398.576	297.546
3T 2.012	601.881	52.413	791.742	545.877	97.972	213.347	122.265	578.395	423.611
4T 2.012	813.253	58.047	1.082.577	747.305	120.215	292.044	173.351	790.533	573.953
1T 2.013	220.865	9.159	232.307	119.857	29.145	72.098	13.318	160.208	106.539
2T 2.013	424.373	28.264	546.710	312.073	56.489	144.616	29.138	402.095	282.934
3T 2.013	554.964	37.707	791.397	477.837	74.782	211.977	53.601	579.419	424.237
4T 2.013	690.975	52.775	1.007.688	586.633	97.662	276.837	62.106	730.852	524.527
1T 2.014	212.085	13.262	211.777	84.158	23.512	60.625	-7.186	151.151	91.344
2T 2.014	420.306	26.142	479.159	252.616	45.983	111.897	11.776	367.262	240.840
3T 2.014	544.348	43.598	718.281	420.844	68.624	171.532	39.754	546.749	381.091
4T 2.014	725.500	62.159	925.723	577.188	91.599	227.015	68.551	698.708	508.637
1T 2.015	192.509	20.285	195.170	117.320	27.910	51.374	12.822	143.796	104.498

13.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	11.076	105.583	38.967	18.223	77.692	-170	471	-4.889	14.132	28.836	4.439	48.947
3T 2.012	16.440	155.799	57.010	24.843	115.229	-152	725	-3.997	20.698	40.535	7.223	70.676
4T 2.012	18.331	215.893	74.035	33.398	160.189	-29	814	-795	29.063	51.904	10.031	95.580
1T 2.013	5.613	44.646	16.715	10.186	33.543	-82	-107	304	9.372	10.710	1.874	30.746
2T 2.013	9.526	99.621	33.311	19.081	75.837	-26	164	3.315	15.854	20.733	4.084	65.464
3T 2.013	15.029	140.712	49.898	23.554	105.842	-43	0	-999	19.950	28.527	6.142	79.831
4T 2.013	20.636	185.450	66.148	29.080	139.937	33	125	1.261	27.182	37.045	7.634	101.831
1T 2.014	5.605	43.916	14.805	9.785	34.717	-10	953	2.630	7.936	7.327	1.105	34.779
2T 2.014	10.678	94.977	27.858	17.026	77.798	-1	1.018	3.436	14.555	15.264	2.056	66.555
3T 2.014	15.587	142.354	43.473	22.165	114.468	0	1.066	-1.402	18.564	23.546	2.934	82.887
4T 2.014	21.017	188.854	57.728	24.583	152.143	-4	908	-668	24.710	31.761	4.130	72.831
1T 2.015	4.625	43.375	13.401	12.022	34.598	0	247	912	6.986	10.624	1.129	22.227

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO OTROS DAÑOS A LOS BIENES**13.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	67,03%	21,57%	0,00%	0,09%	-0,90%	3,37%	87,02%	5,33%
3T 2.012	68,95%	21,75%		0,09%	-0,50%	3,14%	89,76%	5,12%
4T 2.012	69,03%	21,64%	0,00%	0,08%	-0,07%	3,09%	90,27%	4,79%
1T 2.013	51,59%	21,63%		-0,05%	0,13%	4,38%	72,96%	4,61%
2T 2.013	57,08%	19,96%		0,03%	0,61%	3,49%	77,09%	3,79%
3T 2.013	60,38%	19,68%		0,00%	-0,13%	2,98%	79,48%	3,60%
4T 2.013	58,22%	20,45%		0,01%	0,13%	2,89%	78,62%	3,68%
1T 2.014	39,74%	23,38%		0,45%	1,24%	4,62%	63,94%	3,46%
2T 2.014	52,72%	22,05%		0,21%	0,72%	3,55%	75,18%	3,19%
3T 2.014	58,59%	21,99%		0,15%	-0,20%	3,09%	80,03%	3,28%
4T 2.014	62,35%	22,67%		0,10%	-0,07%	2,66%	85,06%	3,43%
1T 2.015	60,11%	24,59%		0,13%	0,47%	6,16%	82,72%	5,44%

13.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	19,49%	-0,04%	0,12%	74,65%	4,57%	91,97%	12,28%
3T 2.012	19,92%	-0,03%	0,13%	73,24%	4,30%	91,85%	12,22%
4T 2.012	20,26%	0,00%	0,10%	72,60%	4,22%	92,32%	12,09%
1T 2.013	20,94%	-0,05%	-0,07%	66,50%	6,36%	87,00%	19,19%
2T 2.013	18,86%	-0,01%	0,04%	70,37%	4,75%	89,28%	16,28%
3T 2.013	18,27%	-0,01%	0,00%	73,22%	4,07%	90,68%	13,78%
4T 2.013	19,15%	0,00%	0,02%	71,77%	3,98%	90,85%	13,93%
1T 2.014	22,97%	-0,01%	0,63%	60,43%	6,47%	84,54%	23,01%
2T 2.014	21,18%	0,00%	0,28%	65,58%	4,64%	87,30%	18,12%
3T 2.014	20,94%	0,00%	0,20%	69,70%	4,05%	89,92%	15,16%
4T 2.014	21,77%	0,00%	0,13%	72,80%	3,52%	94,62%	10,42%
1T 2.015	24,06%	0,00%	0,17%	72,67%	8,36%	94,04%	15,46%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO OTROS DAÑOS A LOS BIENES

13.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	339.388	38.195	445.596	250.799	68.715	135.994	36.297	309.602	214.502
3T 2.012	478.224	52.412	663.608	396.148	95.702	203.704	77.258	459.904	318.890
4T 2.012	648.293	58.046	908.734	573.939	117.383	280.222	137.933	628.512	436.006
1T 2.013	178.590	9.159	201.739	103.650	28.436	68.884	15.507	132.855	88.143
2T 2.013	344.057	28.263	455.228	254.760	55.103	138.605	31.063	316.623	223.697
3T 2.013	457.741	37.707	669.473	386.640	72.919	202.952	51.189	466.521	335.450
4T 2.013	562.787	52.762	855.403	477.266	95.422	265.016	60.964	590.387	416.302
1T 2.014	166.420	13.262	185.521	73.311	23.090	57.874	-6.675	127.647	79.986
2T 2.014	336.658	26.141	396.126	199.124	45.039	106.512	12.240	289.615	186.884
3T 2.014	445.886	43.597	603.273	338.952	67.273	163.441	39.892	439.832	299.060
4T 2.014	590.806	62.159	782.832	465.526	89.663	215.789	64.372	567.043	401.154
1T 2.015	156.656	20.285	169.650	100.956	27.489	48.971	13.058	120.679	87.898

13.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	9.270	92.201	33.785	17.153	67.685	-165	458	706	12.875	26.319	4.072	51.045
3T 2.012	13.954	136.936	50.967	22.171	99.924	-152	637	171	19.032	36.990	6.635	68.593
4T 2.012	14.786	188.387	68.862	26.718	134.310	1	688	113	26.127	47.211	9.132	90.717
1T 2.013	4.802	41.479	16.130	9.356	30.151	-88	-113	-7	7.094	9.865	1.751	25.863
2T 2.013	7.637	87.003	33.387	16.434	61.253	-60	20	537	12.924	18.660	3.851	52.351
3T 2.013	12.407	123.884	48.772	20.052	87.519	-68	-13	35	16.666	25.437	5.795	71.037
4T 2.013	16.974	163.578	64.650	24.005	115.902	0	109	2.514	22.780	33.070	7.158	89.583
1T 2.014	3.709	40.288	14.648	9.267	29.349	-12	684	185	6.475	6.604	1.013	28.563
2T 2.014	8.155	82.541	26.583	16.125	64.113	-4	804	521	12.494	13.084	1.845	55.721
3T 2.014	12.557	124.147	41.473	20.292	95.232	-3	1.032	-3.517	15.951	20.527	2.585	75.108
4T 2.014	17.391	165.730	54.728	22.234	128.393	0	862	-683	21.351	27.880	3.675	69.638
1T 2.015	3.976	35.467	12.888	8.614	26.554	0	247	-27	6.169	9.879	1.034	19.964

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO OTROS DAÑOS A LOS BIENES**13.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	56,28%	22,77%		0,10%	0,16%	3,85%	78,36%	5,91%
3T 2.012	59,70%	22,74%		0,10%	0,03%	3,34%	82,08%	5,57%
4T 2.012	63,16%	22,36%		0,08%	0,01%	2,94%	85,54%	5,20%
1T 2.013	51,38%	22,94%		-0,06%	0,00%	4,64%	73,14%	4,89%
2T 2.013	55,96%	20,79%		0,00%	0,12%	3,61%	76,10%	4,10%
3T 2.013	57,75%	20,36%		0,00%	0,01%	3,00%	77,61%	3,80%
4T 2.013	55,79%	21,11%		0,01%	0,29%	2,81%	77,07%	3,87%
1T 2.014	39,52%	23,72%		0,37%	0,10%	4,99%	62,20%	3,56%
2T 2.014	50,27%	22,90%		0,20%	0,13%	4,07%	72,58%	3,30%
3T 2.014	56,19%	22,66%		0,17%	-0,58%	3,36%	77,71%	3,40%
4T 2.014	59,47%	23,39%		0,11%	-0,09%	2,84%	82,77%	3,56%
1T 2.015	59,51%	23,25%		0,15%	-0,02%	5,08%	81,45%	5,82%

13.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	21,86%	-0,05%	0,15%	69,28%	5,54%	90,09%	16,49%
3T 2.012	21,73%	-0,03%	0,14%	69,34%	4,82%	90,53%	14,91%
4T 2.012	21,37%	0,00%	0,11%	69,37%	4,25%	90,77%	14,43%
1T 2.013	22,69%	-0,07%	-0,08%	66,35%	7,04%	87,18%	19,47%
2T 2.013	19,35%	-0,02%	0,01%	70,65%	5,19%	89,04%	16,53%
3T 2.013	18,76%	-0,01%	0,00%	71,90%	4,30%	89,93%	15,23%
4T 2.013	19,63%	0,00%	0,02%	70,51%	4,07%	90,38%	15,17%
1T 2.014	22,99%	-0,01%	0,54%	62,66%	7,26%	84,14%	22,38%
2T 2.014	22,14%	0,00%	0,28%	64,53%	5,57%	85,87%	19,24%
3T 2.014	21,65%	0,00%	0,23%	67,99%	4,61%	88,09%	17,08%
4T 2.014	22,64%	0,00%	0,15%	70,74%	3,92%	93,26%	12,28%
1T 2.015	22,00%	0,00%	0,20%	72,84%	7,14%	93,00%	16,54%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO OTROS DAÑOS A LOS BIENES**13.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)**

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	106.279	0	95.330	111.763	1.585	6.356	28.719	88.974	83.044
3T 2.012	123.657	0	128.134	149.729	2.269	9.644	45.008	118.490	104.721
4T 2.012	164.960	1	173.843	173.365	2.831	11.821	35.418	162.022	137.947
1T 2.013	42.274	0	30.567	16.207	709	3.214	-2.189	27.353	18.396
2T 2.013	80.317	0	91.482	57.313	1.386	6.011	-1.925	85.472	59.238
3T 2.013	97.223	0	121.923	91.198	1.862	9.025	2.411	112.898	88.786
4T 2.013	128.189	13	152.286	109.367	2.240	11.821	1.142	140.465	108.225
1T 2.014	45.664	0	26.256	10.847	422	2.752	-511	23.504	11.358
2T 2.014	83.648	0	83.033	53.492	945	5.385	-464	77.648	53.956
3T 2.014	98.461	0	115.008	81.892	1.350	8.091	-138	106.917	82.031
4T 2.014	134.694	1	142.891	111.662	1.935	11.226	4.179	131.665	107.484
1T 2.015	35.853	0	25.520	16.364	420	2.403	-236	23.116	16.600

13.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	1.806	13.383	5.182	1.070	10.007	-5	13	-5.595	1.258	2.517	367	-2.097
3T 2.012	2.485	18.863	6.043	2.672	15.305	0	88	-4.168	1.666	3.545	589	2.084
4T 2.012	3.545	27.506	5.173	6.680	25.878	-30	127	-908	2.936	4.693	899	4.863
1T 2.013	811	3.166	585	831	3.392	6	5	311	2.279	845	123	4.883
2T 2.013	1.889	12.618	-76	2.647	14.584	34	144	2.778	2.930	2.073	233	13.113
3T 2.013	2.622	16.828	1.127	3.502	18.323	25	13	-1.034	3.284	3.090	347	8.794
4T 2.013	3.662	21.872	1.498	5.075	24.036	33	16	-1.253	4.402	3.975	476	12.248
1T 2.014	1.896	3.628	157	518	5.367	3	269	2.445	1.461	723	92	6.216
2T 2.014	2.523	12.436	1.275	901	13.685	3	214	2.915	2.061	2.180	211	10.834
3T 2.014	3.030	18.207	2.001	1.873	19.236	3	35	2.115	2.612	3.019	349	7.779
4T 2.014	3.626	23.123	2.999	2.349	23.750	-4	46	15	3.359	3.880	455	3.193
1T 2.015	649	7.908	513	3.407	8.044	0	0	939	817	744	95	2.263

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO OTROS DAÑOS A LOS BIENES**13.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	117,24%	15,93%	-0,01%	0,01%	-5,87%	1,12%	127,51%	2,64%
3T 2.012	116,85%	16,66%		0,07%	-3,25%	2,09%	129,54%	2,77%
4T 2.012	99,73%	17,86%	0,01%	0,07%	-0,52%	3,84%	114,99%	2,70%
1T 2.013	53,02%	13,01%		0,02%	1,02%	2,72%	71,81%	2,76%
2T 2.013	62,65%	15,86%		0,16%	3,04%	2,89%	82,01%	2,27%
3T 2.013	74,80%	15,95%		0,01%	-0,85%	2,87%	89,73%	2,53%
4T 2.013	71,82%	16,77%		0,01%	-0,82%	3,33%	87,33%	2,61%
1T 2.014	41,31%	21,04%		1,03%	9,31%	1,97%	76,28%	2,75%
2T 2.014	64,42%	18,02%		0,26%	3,51%	1,09%	87,60%	2,63%
3T 2.014	71,21%	18,47%		0,03%	1,84%	1,63%	92,18%	2,63%
4T 2.014	78,15%	18,72%		0,03%	0,01%	1,64%	97,61%	2,72%
1T 2.015	64,12%	33,53%		0,00%	3,68%	13,35%	91,18%	2,92%

13.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	11,25%	-0,01%	0,01%	93,34%	1,20%	98,51%	-2,36%
3T 2.012	12,92%	0,00%	0,07%	88,38%	2,25%	97,00%	1,76%
4T 2.012	15,97%	-0,02%	0,08%	85,14%	4,12%	98,30%	3,00%
1T 2.013	12,40%	0,02%	0,02%	67,25%	3,04%	86,13%	17,85%
2T 2.013	17,06%	0,04%	0,17%	69,31%	3,10%	90,16%	15,34%
3T 2.013	16,23%	0,02%	0,01%	78,64%	3,10%	93,80%	7,79%
4T 2.013	17,11%	0,02%	0,01%	77,05%	3,61%	92,82%	8,72%
1T 2.014	22,84%	0,01%	1,15%	48,32%	2,20%	86,73%	26,45%
2T 2.014	17,62%	0,00%	0,28%	69,49%	1,16%	92,64%	13,95%
3T 2.014	17,99%	0,00%	0,03%	76,72%	1,75%	97,42%	7,28%
4T 2.014	18,04%	0,00%	0,03%	81,63%	1,78%	100,48%	2,42%
1T 2.015	34,80%	0,00%	0,00%	71,81%	14,74%	99,47%	9,79%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO OTROS DAÑOS A LOS BIENES

13.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
1T 2.015									

13.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015												

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO OTROS DAÑOS A LOS BIENES**13.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
1T 2.015								

13.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015							

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

AUTOMÓVILES RESPONSABILIDAD CIVIL	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	1.333.998.955	1.174.805.631	159.193.324	
1.1. Seguro directo	1.331.937.437	1.171.999.707	159.937.730	
1.2. Reaseguro aceptado	3.622.653	3.622.653	0	
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-1.561.135	-816.728	-744.406	
2. Primas del reaseguro cedido (-)	115.356.145	111.281.644	4.074.501	
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-93.201.638	-86.845.846	-6.355.792	
3.1. Seguro directo	-91.463.664	-85.107.872	-6.355.792	
3.2. Reaseguro aceptado	-1.737.975	-1.737.975	0	
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-60.521.594	-60.509.583	-12.011	
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	1.185.962.766	1.037.187.724	148.775.043	
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	9.425.437	7.911.014	1.514.422	
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	60.531.497	55.662.987	4.868.510	
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	1.020.699	929.133	91.567	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	156.558	103.598	52.960	
3.2. De inversiones financieras	864.141	825.535	38.607	
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	44.524.802	30.205.922	14.318.880	
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	2.931.375	2.931.375	0	
4.2. De inversiones financieras	41.593.427	27.274.548	14.318.880	
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	115.502.435	94.709.056	20.793.379	
III. Otros Ingresos Técnicos	3.175.442	2.282.703	892.739	
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	1.023.334.777	893.697.981	129.636.796	
1.1. Seguro directo	1.007.400.439	872.627.393	134.773.046	
1.2. Reaseguro aceptado	843.498	812.375	31.123	
1.3. Reaseguro cedido (-)	-15.090.839	-20.258.213	5.167.374	
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-74.494.934	-69.949.376	-4.545.558	
2.1. Seguro directo	-29.388.035	-19.407.181	-9.980.853	
2.2. Reaseguro aceptado	-28.014	-16.251	-11.763	
2.3. Reaseguro cedido (-)	45.078.886	50.525.944	-5.447.059	
3. Gastos imputables a prestaciones	80.699.163	67.933.633	12.765.530	
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	1.029.539.006	891.682.238	137.856.768	
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0	0	0	
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	1.038.625	1.038.231	394	
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	-1.214.565	-1.010.362	-204.203	
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	-175.940	27.869	-203.809	
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	218.116.996	197.597.413	20.519.583	
2. Gastos de administración	42.451.093	37.527.532	4.923.561	
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	7.831.398	7.459.801	371.597	
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	252.736.691	227.665.144	25.071.547	
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-169.801	-65.466	-104.336	
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	158.250	158.250	0	
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	-36.965.235	-35.115.511	-1.849.723	
4. Otros	16.138.202	12.492.341	3.645.861	
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	-20.838.584	-22.530.386	1.691.803	
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	11.048.690	9.481.925	1.566.765	
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	4.404.586	3.823.594	580.992	
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	6.644.104	5.658.330	985.773	
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	2.649.993	1.977.057	672.936	
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	2.564.785	1.893.843	670.942	
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	67.926	65.932	1.995	
2.3. Deterioro de inversiones financieras	17.282	17.282	0	
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	4.748.847	4.027.936	720.910	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	-2.109	-3.244	1.135	
3.2. De las inversiones financieras	4.750.956	4.031.180	719.776	
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	18.447.530	15.486.918	2.960.612	
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	24.931.940	21.847.701	3.084.240	

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO AUTOMÓVILES RC

14.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	2.829.951	3.785	2.754.046	2.217.554	56.943	53.929	21.203	2.700.117	2.196.351
3T 2.012	4.066.172	4.525	4.119.864	3.296.744	81.971	80.866	27.571	4.038.998	3.269.173
4T 2.012	5.329.705	7.987	5.498.631	4.416.352	112.171	113.783	42.060	5.384.848	4.374.292
1T 2.013	1.365.162	1.619	1.304.941	1.051.233	125.274	58.332	52.916	1.246.609	998.317
2T 2.013	2.650.984	3.349	2.594.394	2.056.249	181.381	115.544	62.531	2.478.850	1.993.718
3T 2.013	3.820.413	4.588	3.894.300	3.049.598	235.687	172.328	95.932	3.721.973	2.953.666
4T 2.013	5.103.241	5.644	5.257.969	4.240.102	233.363	232.571	150.758	5.025.398	4.089.343
1T 2.014	1.330.235	2.278	1.256.873	1.033.508	115.457	55.298	24.703	1.201.575	1.008.806
2T 2.014	2.611.449	4.038	2.518.343	2.004.611	171.149	110.029	58.802	2.408.313	1.945.810
3T 2.014	3.782.207	5.785	3.784.186	3.125.217	228.024	168.347	100.950	3.615.839	3.024.267
4T 2.014	4.995.465	6.833	5.063.495	4.159.655	218.760	218.904	154.279	4.844.592	4.005.377
1T 2.015	1.331.937	3.623	1.240.797	1.059.527	115.356	54.835	29.988	1.185.963	1.029.539

14.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	86.272	462.450	2.469	7.435	546.252	0	531	7.953	-26.020	155.074	10.184	109.995
3T 2.012	126.603	690.847	3.981	9.215	813.469	0	4.594	14.119	-45.455	218.408	15.365	150.439
4T 2.012	171.416	924.474	6.424	11.311	1.089.466	0	3.969	17.911	-50.660	290.528	24.707	183.325
1T 2.013	42.484	213.254	6.320	2.154	249.418	0	740	2.317	-10.557	63.938	5.098	88.647
2T 2.013	85.786	432.963	13.900	4.107	504.849	0	786	6.021	-27.027	128.794	10.510	156.606
3T 2.013	127.846	653.652	20.510	6.314	760.987	0	3.290	10.680	-44.936	194.984	16.396	274.384
4T 2.013	176.218	903.451	28.370	9.971	1.051.299	6	3.802	11.565	-42.691	270.679	28.012	210.237
1T 2.014	43.962	217.712	4.909	2.647	256.765	2	566	907	-17.806	62.870	5.161	45.286
2T 2.014	87.693	439.856	11.367	5.247	516.182	4	739	2.349	-39.237	127.095	11.792	156.570
3T 2.014	128.909	663.151	21.722	14.004	770.338	5	1.753	-122.173	-59.532	190.571	17.837	142.794
4T 2.014	176.483	889.902	27.160	17.420	1.039.225	7	2.532	-121.584	-82.003	271.858	27.067	227.023
1T 2.015	42.451	218.117	7.831	3.175	252.737	0	-176	-28.263	-20.839	60.531	6.644	24.932

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO AUTOMÓVILES RC**14.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	80,52%	19,92%		0,02%	0,29%	0,27%	99,54%	5,63%
3T 2.012	80,02%	19,84%		0,11%	0,34%	0,22%	98,99%	5,30%
4T 2.012	80,32%	19,93%		0,07%	0,33%	0,21%	99,52%	5,28%
1T 2.013	80,56%	19,60%		0,06%	0,18%	0,17%	99,42%	4,90%
2T 2.013	79,26%	20,00%		0,03%	0,23%	0,16%	98,31%	4,96%
3T 2.013	78,31%	20,07%		0,08%	0,27%	0,16%	97,42%	5,01%
4T 2.013	80,64%	20,53%	0,00%	0,07%	0,22%	0,19%	100,47%	5,15%
1T 2.014	82,23%	20,82%	0,00%	0,05%	0,07%	0,21%	101,54%	5,00%
2T 2.014	79,60%	20,95%	0,00%	0,03%	0,09%	0,21%	98,91%	5,05%
3T 2.014	82,59%	20,93%	0,00%	0,05%	-3,23%	0,37%	98,39%	5,04%
4T 2.014	82,15%	21,06%	0,00%	0,05%	-2,40%	0,34%	98,90%	5,37%
1T 2.015	85,39%	21,00%		-0,01%	-2,28%	0,26%	102,16%	4,88%

14.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	20,23%	0,00%	0,02%	81,34%	0,28%	100,65%	4,07%
3T 2.012	20,14%	0,00%	0,11%	80,94%	0,23%	100,19%	3,72%
4T 2.012	20,23%	0,00%	0,07%	81,23%	0,21%	100,72%	3,40%
1T 2.013	20,01%	0,00%	0,06%	80,08%	0,17%	99,32%	7,11%
2T 2.013	20,37%	0,00%	0,03%	80,43%	0,17%	99,81%	6,32%
3T 2.013	20,45%	0,00%	0,09%	79,36%	0,17%	98,80%	7,37%
4T 2.013	20,92%	0,00%	0,08%	81,37%	0,20%	101,55%	4,18%
1T 2.014	21,37%	0,00%	0,05%	83,96%	0,22%	103,75%	3,77%
2T 2.014	21,43%	0,00%	0,03%	80,80%	0,22%	100,51%	6,50%
3T 2.014	21,30%	0,00%	0,05%	83,64%	0,39%	99,58%	3,95%
4T 2.014	21,45%	0,00%	0,05%	82,68%	0,36%	99,62%	4,69%
1T 2.015	21,31%	0,00%	-0,01%	86,81%	0,27%	103,70%	2,10%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO AUTOMÓVILES RC

14.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	2.496.400	3.533	2.428.965	1.920.680	50.062	47.172	20.287	2.381.792	1.900.392
3T 2.012	3.586.898	4.272	3.635.671	2.867.049	71.942	70.883	27.151	3.564.788	2.839.897
4T 2.012	4.702.489	7.507	4.850.104	3.842.216	95.552	97.153	40.111	4.752.951	3.802.106
1T 2.013	1.210.602	1.612	1.152.012	914.412	121.991	54.982	50.987	1.097.030	863.424
2T 2.013	2.340.098	3.228	2.291.508	1.794.092	174.631	108.925	58.181	2.182.583	1.735.912
3T 2.013	3.364.950	4.245	3.438.423	2.654.792	225.618	162.311	87.067	3.276.112	2.567.724
4T 2.013	4.499.269	5.207	4.647.325	3.703.539	218.224	217.515	140.001	4.429.811	3.563.537
1T 2.014	1.173.321	2.278	1.106.214	900.072	111.500	51.635	23.022	1.054.579	877.050
2T 2.014	2.296.621	3.926	2.219.216	1.745.399	163.557	103.215	55.159	2.116.001	1.690.240
3T 2.014	3.320.973	5.562	3.332.921	2.726.943	213.287	154.409	90.272	3.178.511	2.636.671
4T 2.014	4.384.807	6.399	4.454.141	3.617.758	208.707	209.581	143.499	4.244.560	3.474.259
1T 2.015	1.172.000	3.623	1.087.960	921.950	111.282	50.772	30.268	1.037.188	891.682

14.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	77.823	421.801	2.398	5.961	497.226	0	160	5.687	-27.374	137.180	8.660	112.930
3T 2.012	113.818	629.070	3.879	7.110	739.009	0	2.755	7.674	-46.566	193.270	13.119	146.224
4T 2.012	154.180	840.747	5.132	8.462	989.796	0	2.196	11.044	-49.092	254.141	18.900	178.781
1T 2.013	38.281	193.886	6.288	1.349	225.879	0	291	2.313	-11.941	57.258	4.498	84.564
2T 2.013	77.103	391.561	13.832	2.414	454.832	0	392	4.009	-27.368	113.348	9.038	143.013
3T 2.013	114.675	591.616	20.414	3.702	685.877	0	2.411	4.632	-44.876	172.539	14.192	254.866
4T 2.013	158.473	817.477	27.832	6.396	948.118	6	2.933	8.580	-38.845	236.820	19.735	196.576
1T 2.014	38.849	198.356	4.867	1.610	232.338	2	448	3.380	-19.750	57.013	4.339	39.588
2T 2.014	77.714	397.189	11.255	3.069	463.647	4	489	5.418	-39.969	113.434	10.032	144.925
3T 2.014	113.941	598.467	20.536	10.535	691.872	5	1.091	-121.082	-59.054	170.705	14.928	132.962
4T 2.014	155.934	800.930	25.868	12.770	930.997	7	1.749	-120.943	-77.461	229.812	22.868	200.035
1T 2.015	37.528	197.597	7.460	2.283	227.665	0	28	-25.772	-22.530	55.663	5.658	21.848

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO AUTOMÓVILES RC

14.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	79,07%	20,57%		0,01%	0,23%	0,25%	98,51%	5,65%
3T 2.012	78,86%	20,43%		0,08%	0,21%	0,20%	98,10%	5,32%
4T 2.012	79,22%	20,51%		0,05%	0,23%	0,17%	98,82%	5,24%
1T 2.013	79,38%	20,15%		0,03%	0,20%	0,12%	98,60%	4,97%
2T 2.013	78,29%	20,45%		0,02%	0,17%	0,11%	97,64%	4,95%
3T 2.013	77,21%	20,54%		0,07%	0,13%	0,11%	96,54%	5,02%
4T 2.013	79,69%	21,00%	0,00%	0,06%	0,18%	0,14%	99,97%	5,10%
1T 2.014	81,37%	21,44%	0,00%	0,04%	0,31%	0,15%	101,22%	5,15%
2T 2.014	78,65%	21,40%	0,00%	0,02%	0,24%	0,14%	98,38%	5,11%
3T 2.014	81,82%	21,37%	0,00%	0,03%	-3,63%	0,32%	97,51%	5,12%
4T 2.014	81,22%	21,48%	0,00%	0,04%	-2,72%	0,29%	98,00%	5,16%
1T 2.015	84,74%	21,61%		0,00%	-2,37%	0,21%	101,71%	5,12%

14.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	20,88%	0,00%	0,01%	79,79%	0,25%	99,51%	4,74%
3T 2.012	20,73%	0,00%	0,08%	79,67%	0,20%	99,18%	4,10%
4T 2.012	20,82%	0,00%	0,05%	79,99%	0,18%	99,89%	3,76%
1T 2.013	20,59%	0,00%	0,03%	78,71%	0,12%	98,32%	7,71%
2T 2.013	20,84%	0,00%	0,02%	79,53%	0,11%	99,21%	6,55%
3T 2.013	20,94%	0,00%	0,07%	78,38%	0,11%	98,05%	7,78%
4T 2.013	21,40%	0,00%	0,07%	80,44%	0,14%	101,09%	4,44%
1T 2.014	22,03%	0,00%	0,04%	83,17%	0,15%	103,53%	3,75%
2T 2.014	21,91%	0,00%	0,02%	79,88%	0,15%	100,04%	6,85%
3T 2.014	21,77%	0,00%	0,03%	82,95%	0,33%	98,76%	4,18%
4T 2.014	21,93%	0,00%	0,04%	81,85%	0,30%	98,85%	4,71%
1T 2.015	21,95%	0,00%	0,00%	85,97%	0,22%	103,05%	2,11%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO AUTOMÓVILES RC

14.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	333.551	252	325.081	296.875	6.881	6.757	916	318.324	295.959
3T 2.012	479.274	252	484.193	429.696	10.030	9.983	420	474.210	429.276
4T 2.012	627.215	480	648.526	574.135	16.619	16.629	1.949	631.897	572.186
1T 2.013	154.560	7	152.929	136.821	3.283	3.350	1.928	149.579	134.892
2T 2.013	310.886	121	302.886	262.156	6.750	6.619	4.350	296.267	257.806
3T 2.013	455.463	343	455.878	394.806	10.069	10.016	8.864	445.861	385.941
4T 2.013	603.972	437	610.644	536.563	15.139	15.057	10.757	595.587	525.806
1T 2.014	156.915	0	150.659	133.436	3.957	3.663	1.681	146.996	131.756
2T 2.014	314.828	113	299.126	259.212	7.592	6.815	3.643	292.312	255.569
3T 2.014	461.233	223	451.265	398.275	14.737	13.937	10.679	437.328	387.596
4T 2.014	610.659	434	609.354	541.898	10.053	9.323	10.780	600.032	531.118
1T 2.015	159.938	0	152.838	137.577	4.075	4.062	-280	148.775	137.857

14.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	8.448	40.649	71	1.473	49.026	0	371	2.266	1.355	17.894	1.525	-2.935
3T 2.012	12.784	61.778	102	2.105	74.460	0	1.839	6.446	1.111	25.138	2.245	4.215
4T 2.012	17.235	83.727	1.292	2.849	99.670	0	1.773	6.867	-1.567	36.387	5.807	4.544
1T 2.013	4.203	19.368	32	805	23.539	0	449	4	1.384	6.680	600	4.083
2T 2.013	8.684	41.402	68	1.693	50.017	0	394	2.012	341	15.446	1.472	13.593
3T 2.013	13.171	62.035	96	2.612	75.110	0	880	6.047	-60	22.446	2.204	19.518
4T 2.013	17.745	85.974	537	3.576	103.182	0	870	2.985	-3.845	33.859	8.277	13.661
1T 2.014	5.113	19.356	42	1.036	24.426	0	118	-2.473	1.944	5.857	822	5.697
2T 2.014	9.979	42.668	112	2.178	52.535	0	249	-3.069	731	13.661	1.760	11.645
3T 2.014	14.967	64.685	1.186	3.469	78.466	0	662	-1.091	-478	19.866	2.909	9.832
4T 2.014	20.549	88.972	1.292	4.650	108.228	0	783	-640	-4.541	42.045	4.198	26.988
1T 2.015	4.924	20.520	372	893	25.072	0	-204	-2.491	1.692	4.869	986	3.084

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO AUTOMÓVILES RC

14.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	91,32%	15,10%		0,11%	0,70%	0,45%	107,20%	5,50%
3T 2.012	88,74%	15,40%		0,38%	1,33%	0,43%	105,65%	5,19%
4T 2.012	88,53%	15,57%		0,27%	1,06%	0,44%	104,75%	5,61%
1T 2.013	89,47%	15,41%		0,29%	0,00%	0,53%	105,56%	4,37%
2T 2.013	86,55%	16,54%		0,13%	0,66%	0,56%	103,44%	5,10%
3T 2.013	86,60%	16,50%		0,19%	1,33%	0,57%	104,03%	4,92%
4T 2.013	87,87%	16,99%		0,14%	0,49%	0,59%	104,27%	5,54%
1T 2.014	88,57%	16,24%		0,08%	-1,64%	0,69%	103,85%	3,89%
2T 2.014	86,66%	17,60%		0,08%	-1,03%	0,73%	102,83%	4,57%
3T 2.014	88,26%	17,65%		0,15%	-0,24%	0,77%	104,94%	4,40%
4T 2.014	88,93%	17,97%		0,13%	-0,11%	0,76%	105,42%	6,90%
1T 2.015	90,02%	16,65%		-0,13%	-1,63%	0,58%	105,42%	3,19%

14.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	15,40%	0,00%	0,12%	92,97%	0,46%	109,17%	-0,92%
3T 2.012	15,70%	0,00%	0,39%	90,52%	0,44%	107,76%	0,89%
4T 2.012	15,77%	0,00%	0,28%	90,55%	0,45%	106,99%	0,72%
1T 2.013	15,74%	0,00%	0,30%	90,18%	0,54%	106,61%	2,73%
2T 2.013	16,88%	0,00%	0,13%	87,02%	0,57%	104,26%	4,59%
3T 2.013	16,85%	0,00%	0,20%	86,56%	0,59%	104,36%	4,38%
4T 2.013	17,32%	0,00%	0,15%	88,28%	0,60%	105,01%	2,29%
1T 2.014	16,62%	0,00%	0,08%	89,63%	0,71%	105,26%	3,88%
2T 2.014	17,97%	0,00%	0,09%	87,43%	0,75%	103,94%	3,98%
3T 2.014	17,94%	0,00%	0,15%	88,63%	0,79%	105,57%	2,25%
4T 2.014	18,04%	0,00%	0,13%	88,52%	0,77%	105,04%	4,50%
1T 2.015	16,85%	0,00%	-0,14%	92,66%	0,60%	108,24%	2,07%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO AUTOMÓVILES RC**14.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)**

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
1T 2.015									

14.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015												

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO AUTOMÓVILES RC**14.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
1T 2.015								

14.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015							

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

AUTOMÓVILES OTRAS GARANTÍAS	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	1.124.293.960	905.589.776	218.704.184	
1.1. Seguro directo	1.123.001.918	903.829.544	219.172.374	
1.2. Reaseguro aceptado	2.204.962	2.204.962	0	
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-912.920	-444.730	-468.190	
2. Primas del reaseguro cedido (-)	123.132.658	116.923.456	6.209.202	
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-31.605.254	-38.949.662	7.344.408	
3.1. Seguro directo	-31.203.141	-38.547.548	7.344.408	
3.2. Reaseguro aceptado	-402.114	-402.114	0	
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-51.112.471	-50.988.103	-124.368	
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	1.020.668.518	800.704.761	219.963.757	
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	4.485.703	3.573.278	912.425	
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	30.867.926	28.314.198	2.553.727	
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	169.229	84.386	84.844	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	57.387	35.336	22.050	
3.2. De inversiones financieras	111.842	49.049	62.793	
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	20.208.755	12.728.098	7.480.657	
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1.317.163	1.317.163	0	
4.2. De inversiones financieras	18.891.592	11.410.935	7.480.657	
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	55.731.612	44.699.960	11.031.652	
III. Otros Ingresos Técnicos	1.829.007	845.715	983.292	
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	678.879.600	527.670.266	151.209.334	
1.1. Seguro directo	719.955.926	566.121.542	153.834.384	
1.2. Reaseguro aceptado	1.765.035	1.763.433	1.602	
1.3. Reaseguro cedido (-)	42.841.361	40.214.709	2.626.652	
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	25.023.720	22.379.499	2.644.221	
2.1. Seguro directo	24.308.877	22.891.543	1.417.333	
2.2. Reaseguro aceptado	3.910	25.867	-21.957	
2.3. Reaseguro cedido (-)	-710.933	537.911	-1.248.845	
3. Gastos imputables a prestaciones	58.133.248	44.705.644	13.427.605	
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	762.036.568	594.755.409	167.281.159	
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	3.196	3.196	0	
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	7.455	7.455	0	
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	2.642	2.642	0	
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	10.097	10.097	0	
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	184.029.168	156.433.975	27.595.193	
2. Gastos de administración	33.887.459	27.424.718	6.462.742	
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	8.508.488	8.280.438	228.050	
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	209.408.139	175.578.255	33.829.885	
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	50.236	-118.327	168.564	
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0	0	0	
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	-28.509.192	-27.685.093	-824.099	
4. Otros	14.949.506	10.793.460	4.156.046	
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	-13.509.449	-17.009.960	3.500.511	
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	5.746.254	4.805.970	940.283	
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	2.153.578	1.805.100	348.478	
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	3.592.676	3.000.870	591.805	
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	1.198.010	838.864	359.146	
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1.166.238	807.773	358.464	
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	22.776	22.095	682	
2.3. Deterioro de inversiones financieras	8.996	8.996	0	
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	2.246.634	1.842.601	404.034	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	-451	-2.277	1.826	
3.2. De las inversiones financieras	2.247.085	1.844.878	402.208	
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	9.190.898	7.487.435	1.703.463	
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	111.089.687	85.426.004	25.663.684	

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO AUTOMÓVILES OTRAS GARANTÍAS

15.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	2.411.928	1.923	2.415.094	1.770.462	94.773	93.010	33.485	2.322.084	1.736.976
3T 2.012	3.487.878	3.105	3.596.252	2.644.301	139.094	142.716	55.856	3.453.537	2.588.444
4T 2.012	4.618.629	4.028	4.766.876	3.504.502	186.696	192.828	84.441	4.574.048	3.420.062
1T 2.013	1.120.798	1.177	1.137.059	851.138	128.339	71.962	15.320	1.065.097	835.819
2T 2.013	2.254.494	2.880	2.274.625	1.700.169	201.844	145.643	87.854	2.128.982	1.612.314
3T 2.013	3.327.779	4.598	3.433.828	2.535.284	273.750	223.120	138.077	3.210.708	2.397.207
4T 2.013	4.462.687	6.101	4.595.945	3.360.596	311.221	312.070	189.637	4.283.876	3.170.959
1T 2.014	1.118.219	1.703	1.112.118	811.305	118.640	67.616	46.214	1.044.502	765.091
2T 2.014	2.267.032	4.036	2.238.269	1.626.584	191.727	138.869	88.221	2.099.399	1.538.363
3T 2.014	3.319.702	6.342	3.359.034	2.396.499	260.426	211.596	140.125	3.147.438	2.256.374
4T 2.014	4.439.249	8.424	4.460.898	3.168.516	287.552	286.695	196.773	4.174.203	2.971.743
1T 2.015	1.123.002	2.205	1.092.689	804.167	123.133	72.020	42.130	1.020.669	762.037

15.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	63.026	362.671	2.852	7.034	422.844	0	101	-15.268	-2.076	79.322	5.587	235.591
3T 2.012	97.262	555.374	6.043	8.743	646.592	0	94	-15.205	4.030	107.769	8.378	307.151
4T 2.012	134.373	745.827	11.395	10.826	868.805	0	1.618	-15.364	23.371	153.127	14.043	388.132
1T 2.013	32.689	169.094	6.863	2.131	194.919	0	256	-15.348	-8.596	32.246	2.483	84.076
2T 2.013	66.420	347.257	14.340	4.122	399.337	0	433	-15.310	-133	67.118	5.688	196.744
3T 2.013	99.836	563.297	24.270	6.098	638.863	0	474	-15.254	8.959	99.504	8.960	281.865
4T 2.013	139.242	769.496	28.161	8.717	880.577	4	451	-15.622	30.296	139.855	17.162	347.585
1T 2.014	35.039	188.777	6.179	2.181	217.638	1	283	-15.369	-12.984	31.725	3.030	121.337
2T 2.014	69.970	383.990	14.007	4.372	439.952	2	326	-15.329	-4.162	65.060	6.594	213.444
3T 2.014	104.112	574.814	19.056	8.509	659.870	4	645	-15.289	6.140	96.812	10.304	358.084
4T 2.014	143.564	780.042	27.135	10.791	896.471	5	677	-15.258	14.443	141.717	15.746	473.140
1T 2.015	33.887	184.029	8.508	1.829	209.408	3	10	-15.364	-13.509	30.868	3.593	111.090

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO AUTOMÓVILES OTRAS GARANTÍAS

15.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	73,31%	17,63%		0,00%	-0,63%	0,29%	89,93%	3,28%
3T 2.012	73,53%	18,15%		0,00%	-0,42%	0,24%	91,13%	3,00%
4T 2.012	73,52%	18,46%		0,03%	-0,32%	0,23%	91,96%	3,21%
1T 2.013	74,85%	17,75%		0,02%	-1,35%	0,19%	90,33%	2,84%
2T 2.013	74,75%	18,19%		0,02%	-0,67%	0,18%	92,09%	2,95%
3T 2.013	73,83%	19,31%		0,01%	-0,44%	0,18%	92,80%	2,90%
4T 2.013	73,12%	19,77%	0,00%	0,01%	-0,34%	0,19%	93,03%	3,04%
1T 2.014	72,95%	20,13%	0,00%	0,03%	-1,38%	0,20%	90,36%	2,85%
2T 2.014	72,67%	20,28%	0,00%	0,01%	-0,68%	0,20%	91,90%	2,91%
3T 2.014	71,34%	20,21%	0,00%	0,02%	-0,46%	0,25%	91,05%	2,88%
4T 2.014	71,03%	20,70%	0,00%	0,02%	-0,34%	0,24%	91,49%	3,18%
1T 2.015	73,60%	19,94%	0,00%	0,00%	-1,41%	0,17%	90,73%	2,82%

15.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	18,21%	0,00%	0,00%	74,80%	0,30%	91,97%	10,15%
3T 2.012	18,72%	0,00%	0,00%	74,95%	0,25%	93,10%	8,89%
4T 2.012	18,99%	0,00%	0,04%	74,77%	0,24%	93,74%	8,49%
1T 2.013	18,30%	0,00%	0,02%	78,47%	0,20%	94,35%	7,89%
2T 2.013	18,76%	0,00%	0,02%	75,73%	0,19%	93,59%	9,24%
3T 2.013	19,90%	0,00%	0,01%	74,66%	0,19%	94,19%	8,78%
4T 2.013	20,56%	0,00%	0,01%	74,02%	0,20%	94,73%	8,11%
1T 2.014	20,84%	0,00%	0,03%	73,25%	0,21%	91,19%	11,62%
2T 2.014	20,96%	0,00%	0,02%	73,28%	0,21%	93,11%	10,17%
3T 2.014	20,97%	0,00%	0,02%	71,69%	0,27%	92,11%	11,38%
4T 2.014	21,48%	0,00%	0,02%	71,19%	0,26%	92,41%	11,33%
1T 2.015	20,52%	0,00%	0,00%	74,66%	0,18%	92,17%	10,88%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO AUTOMÓVILES OTRAS GARANTÍAS

15.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	1.884.642	1.842	1.870.850	1.362.262	83.464	81.976	33.524	1.788.873	1.328.738
3T 2.012	2.730.546	3.023	2.804.622	2.042.552	122.550	125.973	55.565	2.678.650	1.986.987
4T 2.012	3.620.225	3.873	3.726.357	2.713.702	164.268	170.202	84.056	3.556.155	2.629.646
1T 2.013	887.762	1.177	885.857	664.324	123.904	66.792	15.388	819.065	648.936
2T 2.013	1.779.472	2.841	1.775.628	1.322.022	192.387	135.209	87.764	1.640.419	1.234.259
3T 2.013	2.639.028	4.487	2.708.823	1.980.274	259.052	207.257	137.596	2.501.566	1.842.679
4T 2.013	3.545.632	5.960	3.642.046	2.632.938	290.129	289.798	187.848	3.352.248	2.445.090
1T 2.014	891.997	1.703	877.509	631.740	113.218	62.206	46.422	815.303	585.318
2T 2.014	1.807.897	4.001	1.769.622	1.271.952	180.141	127.722	88.222	1.641.900	1.183.730
3T 2.014	2.651.752	6.273	2.672.983	1.870.544	243.328	194.808	135.238	2.478.175	1.735.306
4T 2.014	3.551.937	8.290	3.554.926	2.475.635	262.204	261.154	185.646	3.293.772	2.289.989
1T 2.015	903.830	2.205	866.640	635.508	116.923	65.935	40.753	800.705	594.755

15.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	50.307	304.800	2.340	4.795	352.766	0	101	-15.268	-8.878	68.398	4.595	170.142
3T 2.012	78.353	468.985	5.299	5.467	542.039	0	94	-15.205	-5.381	99.053	6.931	222.914
4T 2.012	108.208	625.880	9.836	6.289	724.252	0	1.618	-15.364	10.407	130.414	10.162	287.012
1T 2.013	26.306	141.832	6.647	771	161.491	0	256	-15.348	-12.092	28.501	2.081	52.018
2T 2.013	53.419	289.665	13.920	1.367	329.164	0	433	-15.310	-5.671	58.049	4.686	144.589
3T 2.013	80.349	474.937	22.846	2.049	532.440	0	474	-15.254	1.445	86.416	7.463	217.450
4T 2.013	113.461	647.246	26.407	3.291	734.300	4	451	-15.623	20.890	119.075	11.705	267.897
1T 2.014	27.644	162.101	5.956	1.032	183.789	1	283	-15.369	-15.976	28.504	2.495	98.207
2T 2.014	55.917	327.252	13.554	1.899	369.615	2	326	-15.329	-9.267	57.118	5.428	167.762
3T 2.014	83.282	491.448	18.368	4.523	556.362	4	645	-15.289	-1.244	85.314	8.374	295.455
4T 2.014	115.719	664.611	25.422	5.355	754.909	5	677	-15.258	3.777	116.391	12.925	385.540
1T 2.015	27.425	156.434	8.280	846	175.578	3	10	-15.364	-17.010	28.314	3.001	85.426

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO AUTOMÓVILES OTRAS GARANTÍAS

15.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	72,82%	18,98%		0,01%	-0,82%	0,26%	90,25%	3,66%
3T 2.012	72,83%	19,52%		0,00%	-0,54%	0,19%	91,42%	3,53%
4T 2.012	72,82%	19,70%		0,04%	-0,41%	0,17%	92,27%	3,50%
1T 2.013	74,99%	18,98%		0,03%	-1,73%	0,09%	90,82%	3,22%
2T 2.013	74,45%	19,32%		0,02%	-0,86%	0,08%	92,54%	3,27%
3T 2.013	73,10%	20,50%		0,02%	-0,56%	0,08%	93,04%	3,19%
4T 2.013	72,29%	20,89%	0,00%	0,01%	-0,43%	0,09%	93,25%	3,27%
1T 2.014	71,99%	21,62%	0,00%	0,03%	-1,75%	0,12%	89,96%	3,25%
2T 2.014	71,88%	21,65%	0,00%	0,02%	-0,87%	0,11%	92,05%	3,23%
3T 2.014	69,98%	21,50%	0,00%	0,02%	-0,57%	0,17%	90,72%	3,19%
4T 2.014	69,64%	21,95%	0,00%	0,02%	-0,43%	0,15%	91,14%	3,27%
1T 2.015	73,33%	21,22%	0,00%	0,00%	-1,77%	0,10%	90,71%	3,27%

15.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	19,72%	0,00%	0,01%	74,28%	0,27%	92,39%	9,51%
3T 2.012	20,24%	0,00%	0,00%	74,18%	0,20%	93,45%	8,32%
4T 2.012	20,37%	0,00%	0,05%	73,95%	0,18%	94,04%	8,07%
1T 2.013	19,72%	0,00%	0,03%	79,23%	0,09%	95,53%	6,35%
2T 2.013	20,07%	0,00%	0,03%	75,24%	0,08%	93,97%	8,81%
3T 2.013	21,28%	0,00%	0,02%	73,66%	0,08%	94,33%	8,69%
4T 2.013	21,90%	0,00%	0,01%	72,94%	0,10%	94,92%	7,99%
1T 2.014	22,54%	0,00%	0,03%	71,79%	0,13%	90,40%	12,05%
2T 2.014	22,51%	0,00%	0,02%	72,10%	0,12%	93,01%	10,22%
3T 2.014	22,45%	0,00%	0,03%	70,02%	0,18%	91,65%	11,92%
4T 2.014	22,92%	0,00%	0,02%	69,52%	0,16%	91,95%	11,71%
1T 2.015	21,93%	0,00%	0,00%	74,28%	0,11%	92,06%	10,67%

15.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	527.286	82	544.244	408.200	11.308	11.034	-39	533.210	408.239
3T 2.012	757.333	82	791.630	601.749	16.544	16.743	291	774.887	601.458
4T 2.012	998.404	154	1.040.519	790.801	22.427	22.626	385	1.017.893	790.416
1T 2.013	233.036	0	251.201	186.814	4.435	5.169	-68	246.032	186.882
2T 2.013	475.023	38	498.998	378.146	9.458	10.434	91	488.563	378.056
3T 2.013	688.751	111	725.005	555.010	14.698	15.862	481	709.143	554.528
4T 2.013	917.055	140	953.899	727.658	21.092	22.272	1.789	931.627	725.869
1T 2.014	226.223	0	234.610	179.566	5.422	5.410	-208	229.199	179.773
2T 2.014	459.135	35	468.646	354.632	11.586	11.147	-1	457.499	354.633
3T 2.014	667.950	69	686.051	525.955	17.098	16.787	4.887	669.263	521.068
4T 2.014	887.312	134	905.971	692.881	25.348	25.541	11.127	880.430	681.754
1T 2.015	219.172	0	226.049	168.659	6.209	6.085	1.378	219.964	167.281

15.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	12.719	57.871	512	2.239	70.078	0	0	0	6.802	10.924	992	65.449
3T 2.012	18.909	86.389	744	3.276	104.553	0	0	0	9.412	8.715	1.447	84.237
4T 2.012	26.165	119.947	1.558	4.537	144.553	0	0	0	12.963	22.714	3.881	101.120
1T 2.013	6.382	27.262	217	1.360	33.428	0	0	0	3.496	3.745	402	32.058
2T 2.013	13.001	57.593	420	2.756	70.173	0	0	0	5.538	9.069	1.002	52.155
3T 2.013	19.487	88.360	1.425	4.049	106.422	0	0	0	7.513	13.088	1.497	64.415
4T 2.013	25.780	122.250	1.754	5.426	146.277	0	0	0	9.406	20.780	5.457	79.688
1T 2.014	7.395	26.676	223	1.148	33.848	0	0	0	2.992	3.221	535	23.130
2T 2.014	14.052	56.738	453	2.473	70.337	0	0	0	5.105	7.943	1.166	45.683
3T 2.014	20.829	83.366	688	3.985	103.508	0	0	0	7.384	11.498	1.930	62.629
4T 2.014	27.844	115.431	1.713	5.436	141.562	0	0	0	10.666	25.326	2.821	87.600
1T 2.015	6.463	27.595	228	983	33.830	0	0	0	3.501	2.554	592	25.664

15.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	75,00%	12,97%		0,00%	0,00%	0,41%	88,81%	2,01%
3T 2.012	76,01%	13,30%		0,00%	0,00%	0,41%	90,09%	1,10%
4T 2.012	76,00%	14,04%		0,00%	0,00%	0,44%	90,85%	2,18%
1T 2.013	74,37%	13,39%		0,00%	0,00%	0,54%	88,61%	1,49%
2T 2.013	75,78%	14,15%		0,00%	0,00%	0,55%	90,49%	1,82%
3T 2.013	76,55%	14,88%		0,00%	0,00%	0,56%	91,91%	1,81%
4T 2.013	76,28%	15,52%		0,00%	0,00%	0,57%	92,22%	2,18%
1T 2.014	76,54%	14,52%		0,00%	0,00%	0,49%	91,85%	1,37%
2T 2.014	75,67%	15,11%		0,00%	0,00%	0,53%	91,34%	1,69%
3T 2.014	76,66%	15,19%		0,00%	0,00%	0,58%	92,35%	1,68%
4T 2.014	76,48%	15,81%		0,00%	0,00%	0,60%	92,87%	2,80%
1T 2.015	74,61%	15,07%		0,00%	0,00%	0,43%	90,79%	1,13%

15.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	13,14%	0,00%	0,00%	76,56%	0,42%	90,56%	12,27%
3T 2.012	13,49%	0,00%	0,00%	77,62%	0,42%	91,90%	10,87%
4T 2.012	14,20%	0,00%	0,00%	77,65%	0,45%	92,68%	9,93%
1T 2.013	13,59%	0,00%	0,00%	75,96%	0,55%	90,41%	13,03%
2T 2.013	14,36%	0,00%	0,00%	77,38%	0,56%	92,31%	10,68%
3T 2.013	15,01%	0,00%	0,00%	78,20%	0,57%	93,69%	9,08%
4T 2.013	15,70%	0,00%	0,00%	77,91%	0,58%	94,04%	8,55%
1T 2.014	14,77%	0,00%	0,00%	78,44%	0,50%	94,01%	10,09%
2T 2.014	15,37%	0,00%	0,00%	77,52%	0,54%	93,47%	9,99%
3T 2.014	15,47%	0,00%	0,00%	77,86%	0,60%	93,83%	9,36%
4T 2.014	16,08%	0,00%	0,00%	77,43%	0,62%	94,11%	9,95%
1T 2.015	15,38%	0,00%	0,00%	76,05%	0,45%	92,57%	11,67%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO AUTOMÓVILES OTRAS GARANTÍAS

15.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
1T 2.015									

15.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015												

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO AUTOMÓVILES OTRAS GARANTÍAS**15.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
1T 2.015								

15.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015							

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

RESPONSABILIDAD CIVIL	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	307.167.189	221.716.884	85.450.305	
1.1. Seguro directo	301.863.584	216.601.799	85.261.786	
1.2. Reaseguro aceptado	8.943.185	8.708.820	234.365	
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-3.639.580	-3.593.735	-45.845	
2. Primas del reaseguro cedido (-)	44.777.160	40.959.252	3.817.908	
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-90.448.687	-38.414.545	-52.034.143	
3.1. Seguro directo	-91.065.212	-39.095.341	-51.969.871	
3.2. Reaseguro aceptado	616.525	680.796	-64.271	
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-4.548.119	-4.168.386	-379.733	
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	176.489.461	146.511.473	29.977.988	
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	2.906.441	1.978.475	927.966	
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	31.978.414	19.962.434	12.015.980	
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	161.168	106.254	54.914	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	121.103	67.691	53.412	
3.2. De inversiones financieras	40.065	38.563	1.502	
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	19.649.845	12.359.098	7.290.747	
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	864.244	864.244	0	
4.2. De inversiones financieras	18.785.601	11.494.854	7.290.747	
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	54.695.869	34.406.262	20.289.607	
III. Otros Ingresos Técnicos	185.857	152.717	33.140	
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	126.477.999	86.893.148	39.584.851	
1.1. Seguro directo	144.527.027	98.738.892	45.788.135	
1.2. Reaseguro aceptado	4.329.788	4.266.368	63.421	
1.3. Reaseguro cedido (-)	22.378.817	16.112.112	6.266.705	
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-36.904.697	-14.620.922	-22.283.775	
2.1. Seguro directo	-48.768.170	-21.685.907	-27.082.264	
2.2. Reaseguro aceptado	8.228.927	8.059.800	169.127	
2.3. Reaseguro cedido (-)	-3.634.546	994.816	-4.629.361	
3. Gastos imputables a prestaciones	7.868.655	5.351.021	2.517.634	
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	97.441.956	77.623.246	19.818.710	
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0	0	0	
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	116.425	116.425	0	
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	-939.697	-18.408	-921.289	
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	-823.273	98.016	-921.289	
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	48.562.285	43.349.204	5.213.080	
2. Gastos de administración	6.331.570	5.237.710	1.093.860	
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	6.287.377	5.842.712	444.664	
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	48.606.478	42.744.202	5.862.276	
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-271.737	-7.217	-264.520	
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	3	3	0	
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0	0	0	
4. Otros	3.380.136	1.943.808	1.436.327	
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	3.108.402	1.936.594	1.171.808	
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	4.474.255	3.027.319	1.446.936	
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1.145.624	971.792	173.832	
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	3.328.632	2.055.527	1.273.104	
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	1.307.383	587.379	720.004	
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1.159.736	461.975	697.762	
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	55.509	35.320	20.189	
2.3. Deterioro de inversiones financieras	92.138	90.084	2.053	
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	2.073.917	1.475.617	598.300	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	-818	-821	4	
3.2. De las inversiones financieras	2.074.735	1.476.438	598.296	
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	7.855.555	5.090.315	2.765.240	
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	75.182.069	53.578.079	21.603.991	

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE RESPONSABILIDAD CIVIL

16.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	657.086	21.979	578.335	266.618	122.932	115.128	29.273	463.206	237.345
3T 2.012	835.953	37.478	850.656	370.129	179.173	175.259	75.645	675.398	294.484
4T 2.012	1.050.493	45.099	1.121.226	480.541	230.199	234.951	75.838	886.274	404.704
1T 2.013	355.603	7.578	258.673	131.227	60.323	50.508	16.479	208.165	114.748
2T 2.013	575.480	21.631	519.731	284.205	100.640	104.597	49.663	415.134	234.542
3T 2.013	756.702	43.583	771.995	389.768	166.686	160.595	69.748	611.400	320.020
4T 2.013	948.720	55.090	1.023.724	580.829	296.236	294.489	192.437	729.234	388.392
1T 2.014	333.109	10.207	245.033	131.646	69.007	53.966	24.007	191.068	107.638
2T 2.014	564.042	21.583	491.674	261.151	127.069	111.196	50.455	380.479	210.696
3T 2.014	729.738	35.627	730.423	384.712	179.416	164.027	79.162	566.397	305.550
4T 2.014	915.390	49.612	971.816	541.587	223.472	214.274	109.986	757.542	431.601
1T 2.015	301.864	8.943	216.719	116.186	44.777	40.229	18.744	176.489	97.442

16.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	12.837	107.629	15.208	773	105.259	0	885	-5.551	7.591	73.728	8.439	170.436
3T 2.012	19.217	162.101	25.212	937	156.106	0	2.198	-4.719	11.074	109.493	14.338	281.248
4T 2.012	26.733	224.660	34.752	1.432	216.641	0	1.221	-6.767	17.330	140.980	19.135	335.431
1T 2.013	6.357	47.845	8.137	226	46.065	0	375	-6.402	3.204	36.167	4.525	79.020
2T 2.013	13.143	98.347	15.937	384	95.553	0	891	-6.986	8.144	69.773	9.513	142.647
3T 2.013	20.153	153.892	25.406	668	148.639	0	1.468	-6.331	12.148	101.732	14.086	226.194
4T 2.013	25.176	208.398	34.186	1.472	199.388	0	1.946	-6.413	20.703	136.777	18.655	249.539
1T 2.014	6.236	48.802	6.921	236	48.117	0	427	-6.975	4.047	30.242	2.887	69.710
2T 2.014	12.783	101.952	15.317	467	99.417	0	984	-6.892	8.380	62.067	6.351	134.399
3T 2.014	19.473	155.746	23.523	677	151.697	0	4.422	-12.802	10.917	93.442	9.672	206.804
4T 2.014	26.916	205.178	30.418	1.039	201.676	0	5.647	-16.779	16.397	126.188	14.266	246.149
1T 2.015	6.332	48.562	6.287	186	48.606	0	-823	-10.485	3.108	31.978	3.329	75.182

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE RESPONSABILIDAD CIVIL

16.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	46,10%	20,83%		0,15%	-0,96%	0,13%	67,30%	12,75%
3T 2.012	43,51%	21,32%		0,26%	-0,55%	0,11%	65,72%	12,87%
4T 2.012	42,86%	22,42%		0,11%	-0,60%	0,13%	66,20%	12,57%
1T 2.013	50,73%	20,95%		0,14%	-2,48%	0,09%	70,51%	13,98%
2T 2.013	54,68%	21,45%		0,17%	-1,34%	0,07%	76,45%	13,42%
3T 2.013	50,49%	22,54%		0,19%	-0,82%	0,09%	73,89%	13,18%
4T 2.013	56,74%	22,82%		0,19%	-0,63%	0,14%	81,00%	13,36%
1T 2.014	53,73%	22,46%		0,17%	-2,85%	0,10%	75,07%	12,34%
2T 2.014	53,11%	23,34%		0,20%	-1,40%	0,10%	76,86%	12,62%
3T 2.014	52,67%	23,99%		0,61%	-1,75%	0,09%	76,91%	12,79%
4T 2.014	55,73%	23,88%		0,58%	-1,73%	0,11%	80,05%	12,98%
1T 2.015	53,61%	25,33%		-0,38%	-4,84%	0,09%	75,07%	14,76%

16.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	22,72%	0,00%	0,19%	51,24%	0,17%	74,43%	36,79%
3T 2.012	23,11%	0,00%	0,33%	43,60%	0,14%	67,84%	41,64%
4T 2.012	24,44%	0,00%	0,14%	45,66%	0,16%	71,28%	37,85%
1T 2.013	22,13%	0,00%	0,18%	55,12%	0,11%	75,79%	37,96%
2T 2.013	23,02%	0,00%	0,21%	56,50%	0,09%	79,92%	34,36%
3T 2.013	24,31%	0,00%	0,24%	52,34%	0,11%	77,74%	37,00%
4T 2.013	27,34%	0,00%	0,27%	53,26%	0,20%	82,63%	34,22%
1T 2.014	25,18%	0,00%	0,22%	56,34%	0,12%	80,09%	36,48%
2T 2.014	26,13%	0,00%	0,26%	55,38%	0,12%	82,03%	35,32%
3T 2.014	26,78%	0,00%	0,78%	53,95%	0,12%	81,06%	36,51%
4T 2.014	26,62%	0,00%	0,75%	56,97%	0,14%	84,15%	32,49%
1T 2.015	27,54%	0,00%	-0,47%	55,21%	0,11%	78,00%	42,60%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE RESPONSABILIDAD CIVIL

16.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	490.713	21.710	456.143	164.662	107.158	100.388	23.394	355.755	141.268
3T 2.012	646.019	36.983	684.867	258.069	157.674	154.495	69.465	530.372	188.605
4T 2.012	835.977	44.466	913.076	301.960	204.059	208.340	66.994	704.735	234.966
1T 2.013	236.066	7.523	206.751	78.809	50.884	44.692	10.698	162.058	68.111
2T 2.013	433.915	21.404	415.715	189.060	87.259	92.184	41.949	323.531	147.111
3T 2.013	595.085	43.115	630.855	266.453	147.838	142.480	62.569	488.374	203.884
4T 2.013	766.996	54.469	838.020	417.108	273.013	270.762	182.245	567.259	234.863
1T 2.014	228.538	10.015	199.076	92.019	59.981	47.991	18.249	151.085	73.770
2T 2.014	438.158	21.323	400.836	185.210	113.373	98.440	40.881	302.396	144.329
3T 2.014	585.402	35.289	604.324	287.474	162.181	147.354	68.522	456.971	218.952
4T 2.014	751.024	48.743	804.554	398.299	201.195	192.115	95.138	612.439	303.161
1T 2.015	216.602	8.709	183.302	94.730	40.959	36.791	17.107	146.511	77.623

16.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	10.690	96.099	14.051	684	92.739	0	29	-8.604	4.606	47.602	6.426	150.623
3T 2.012	16.071	145.571	23.544	808	138.098	0	732	-8.313	6.786	69.761	11.408	235.947
4T 2.012	22.367	202.078	32.275	1.002	192.169	0	1.821	-9.567	10.991	87.856	15.085	317.953
1T 2.013	5.320	43.055	7.518	144	40.857	0	96	-8.693	2.408	22.844	3.543	73.656
2T 2.013	10.966	87.996	14.849	240	84.113	0	147	-8.437	5.344	43.229	7.537	130.006
3T 2.013	16.874	138.584	23.848	465	131.610	0	253	-8.100	7.868	62.272	11.183	212.604
4T 2.013	20.783	187.170	32.006	656	175.948	0	3.122	-8.495	14.789	84.473	14.416	229.255
1T 2.014	5.215	43.440	6.400	159	42.255	0	39	-8.576	2.606	18.478	1.919	57.117
2T 2.014	10.598	90.666	14.374	259	86.889	0	146	-8.195	5.274	37.455	4.126	110.860
3T 2.014	16.226	139.600	22.136	371	133.690	0	-1.689	-14.166	6.653	56.524	6.502	173.552
4T 2.014	22.437	182.961	28.287	416	177.111	0	1.541	-12.937	10.608	77.876	9.920	215.152
1T 2.015	5.238	43.349	5.843	153	42.744	0	98	-11.736	1.937	19.962	2.056	53.578

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE RESPONSABILIDAD CIVIL**16.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	36,10%	23,41%		0,01%	-1,89%	0,15%	58,49%	10,44%
3T 2.012	37,68%	23,60%		0,11%	-1,21%	0,12%	61,05%	10,19%
4T 2.012	33,07%	24,58%		0,20%	-1,05%	0,11%	57,90%	9,62%
1T 2.013	38,12%	23,40%		0,05%	-4,20%	0,07%	58,45%	11,05%
2T 2.013	45,48%	23,81%		0,04%	-2,03%	0,06%	68,52%	10,40%
3T 2.013	42,24%	24,64%		0,04%	-1,28%	0,07%	66,81%	9,87%
4T 2.013	49,77%	24,81%		0,37%	-1,01%	0,08%	75,63%	10,08%
1T 2.014	46,22%	24,44%		0,02%	-4,31%	0,08%	67,60%	9,28%
2T 2.014	46,21%	25,26%		0,04%	-2,04%	0,06%	70,71%	9,34%
3T 2.014	47,57%	25,79%		-0,28%	-2,34%	0,06%	71,77%	9,35%
4T 2.014	49,51%	25,53%		0,19%	-1,61%	0,05%	74,89%	9,68%
1T 2.015	51,68%	26,51%		0,05%	-6,40%	0,08%	72,81%	10,89%

16.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	26,07%	0,00%	0,01%	39,71%	0,19%	64,47%	42,34%
3T 2.012	26,04%	0,00%	0,14%	35,56%	0,15%	61,30%	44,49%
4T 2.012	27,27%	0,00%	0,26%	33,34%	0,14%	60,93%	45,12%
1T 2.013	25,21%	0,00%	0,06%	42,03%	0,09%	63,33%	45,45%
2T 2.013	26,00%	0,00%	0,05%	45,47%	0,07%	70,48%	40,18%
3T 2.013	26,95%	0,00%	0,05%	41,75%	0,10%	68,61%	43,53%
4T 2.013	31,02%	0,00%	0,55%	41,40%	0,12%	73,96%	40,41%
1T 2.014	27,97%	0,00%	0,03%	48,83%	0,11%	72,76%	37,80%
2T 2.014	28,73%	0,00%	0,05%	47,73%	0,09%	75,46%	36,66%
3T 2.014	29,26%	0,00%	-0,37%	47,91%	0,08%	75,07%	37,98%
4T 2.014	28,92%	0,00%	0,25%	49,50%	0,07%	78,22%	35,13%
1T 2.015	29,17%	0,00%	0,07%	52,98%	0,10%	75,43%	36,57%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE RESPONSABILIDAD CIVIL**16.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)**

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	166.374	269	122.192	101.955	15.774	14.741	5.879	107.452	96.076
3T 2.012	189.934	495	165.789	112.059	21.499	20.763	6.180	145.026	105.879
4T 2.012	214.516	633	208.150	178.582	26.139	26.611	8.844	181.539	169.737
1T 2.013	119.537	55	51.922	52.418	9.440	5.815	5.781	46.107	46.637
2T 2.013	141.565	227	104.016	95.145	13.381	12.413	7.714	91.603	87.431
3T 2.013	161.617	468	141.141	123.315	18.848	18.115	7.179	123.026	116.136
4T 2.013	181.724	621	185.703	163.720	23.223	23.728	10.192	161.976	153.529
1T 2.014	104.571	192	45.957	39.627	9.026	5.975	5.759	39.983	33.868
2T 2.014	125.884	260	90.839	75.941	13.697	12.756	9.574	78.083	66.367
3T 2.014	144.336	337	126.099	97.237	17.234	16.673	10.640	109.426	86.598
4T 2.014	164.366	870	167.262	143.287	22.277	22.159	14.847	145.103	128.440
1T 2.015	85.262	234	33.416	21.456	3.818	3.438	1.637	29.978	19.819

16.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	2.146	11.530	1.156	89	12.520	0	856	3.053	2.985	26.126	2.013	19.813
3T 2.012	3.146	16.530	1.668	129	18.008	0	1.465	3.594	4.288	39.731	2.930	45.301
4T 2.012	4.366	22.582	2.477	430	24.471	0	-600	2.801	6.340	53.124	4.050	17.478
1T 2.013	1.037	4.790	619	82	5.208	0	279	2.291	796	13.323	982	5.364
2T 2.013	2.177	10.351	1.088	144	11.440	0	744	1.451	2.799	26.544	1.976	12.641
3T 2.013	3.279	15.308	1.559	202	17.029	0	1.214	1.769	4.280	39.460	2.903	13.590
4T 2.013	4.393	21.228	2.181	816	23.440	0	-1.176	2.082	5.913	52.305	4.239	20.284
1T 2.014	1.021	5.361	522	78	5.861	0	388	1.601	1.441	11.763	968	12.592
2T 2.014	2.186	11.286	943	209	12.528	0	838	1.303	3.106	24.612	2.225	23.539
3T 2.014	3.248	16.146	1.387	306	18.007	0	6.111	1.364	4.263	36.918	3.170	33.252
4T 2.014	4.479	22.217	2.131	623	24.565	0	4.106	-3.842	5.788	48.311	4.346	30.997
1T 2.015	1.094	5.213	445	33	5.862	0	-921	1.251	1.172	12.016	1.273	21.604

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE RESPONSABILIDAD CIVIL**16.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	83,44%	11,19%		0,70%	2,50%	0,07%	100,20%	21,38%
3T 2.012	67,59%	11,87%		0,88%	2,17%	0,08%	85,02%	23,96%
4T 2.012	85,79%	12,95%		-0,29%	1,35%	0,21%	102,64%	25,52%
1T 2.013	100,96%	11,22%		0,54%	4,41%	0,16%	118,50%	25,66%
2T 2.013	91,47%	12,04%		0,72%	1,40%	0,14%	108,18%	25,52%
3T 2.013	87,37%	13,17%		0,86%	1,25%	0,14%	105,54%	27,96%
4T 2.013	88,16%	13,80%		-0,63%	1,12%	0,44%	105,19%	28,17%
1T 2.014	86,23%	13,89%		0,84%	3,48%	0,17%	107,41%	25,60%
2T 2.014	83,60%	14,83%		0,92%	1,43%	0,23%	103,98%	27,09%
3T 2.014	77,11%	15,38%		4,85%	1,08%	0,24%	101,56%	29,28%
4T 2.014	85,67%	15,96%		2,45%	-2,30%	0,37%	104,87%	28,88%
1T 2.015	64,21%	18,87%		-2,76%	3,74%	0,10%	87,48%	35,96%

16.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	11,65%	0,00%	0,80%	89,41%	0,08%	107,40%	18,44%
3T 2.012	12,42%	0,00%	1,01%	73,01%	0,09%	91,78%	31,24%
4T 2.012	13,48%	0,00%	-0,33%	93,50%	0,24%	111,45%	9,63%
1T 2.013	11,29%	0,00%	0,60%	101,15%	0,18%	119,57%	11,63%
2T 2.013	12,49%	0,00%	0,81%	95,45%	0,16%	113,23%	13,80%
3T 2.013	13,84%	0,00%	0,99%	94,40%	0,16%	113,98%	11,05%
4T 2.013	14,47%	0,00%	-0,73%	94,79%	0,50%	112,96%	12,52%
1T 2.014	14,66%	0,00%	0,97%	84,71%	0,19%	107,75%	31,49%
2T 2.014	16,04%	0,00%	1,07%	85,00%	0,27%	107,49%	30,15%
3T 2.014	16,46%	0,00%	5,58%	79,14%	0,28%	106,04%	30,39%
4T 2.014	16,93%	0,00%	2,83%	88,52%	0,43%	109,19%	21,36%
1T 2.015	19,56%	0,00%	-3,07%	66,11%	0,11%	90,56%	72,07%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE RESPONSABILIDAD CIVIL**16.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)**

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
1T 2.015									

16.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015												

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE RESPONSABILIDAD CIVIL**16.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
1T 2.015								

16.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015							

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

RAMO DE CRÉDITO	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	205.509.480	205.509.480		
1.1. Seguro directo	167.267.887	167.267.887		
1.2. Reaseguro aceptado	39.085.938	39.085.938		
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-844.345	-844.345		
2. Primas del reaseguro cedido (-)	125.362.515	125.362.515		
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-37.223.209	-37.223.209		
3.1. Seguro directo	-23.456.781	-23.456.781		
3.2. Reaseguro aceptado	-13.766.429	-13.766.429		
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-31.622.520	-31.622.520		
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	74.546.276	74.546.276		
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	136.490	136.490		
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	3.496.612	3.496.612		
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	2.377.880	2.377.880		
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	173.210	173.210		
3.2. De inversiones financieras	2.204.671	2.204.671		
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	710.208	710.208		
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0	0		
4.2. De inversiones financieras	710.208	710.208		
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	6.721.190	6.721.190		
III. Otros Ingresos Técnicos	20.335.300	20.335.300		
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	19.131.719	19.131.719		
1.1. Seguro directo	37.726.417	37.726.417		
1.2. Reaseguro aceptado	2.673.585	2.673.585		
1.3. Reaseguro cedido (-)	21.268.283	21.268.283		
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	4.340.530	4.340.530		
2.1. Seguro directo	5.524.011	5.524.011		
2.2. Reaseguro aceptado	14.604.773	14.604.773		
2.3. Reaseguro cedido (-)	15.788.254	15.788.254		
3. Gastos imputables a prestaciones	4.677.725	4.677.725		
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	28.149.974	28.149.974		
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0	0		
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	22.330	22.330		
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	-10.468	-10.468		
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	11.862	11.862		
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	38.426.596	38.426.596		
2. Gastos de administración	20.702.719	20.702.719		
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	29.169.008	29.169.008		
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	29.960.307	29.960.307		
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-1.675	-1.675		
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0	0		
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0	0		
4. Otros	1.080.705	1.080.705		
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	1.079.030	1.079.030		
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	2.999.236	2.999.236		
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	159.503	159.503		
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	2.839.733	2.839.733		
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	26.960	26.960		
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	26.850	26.850		
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0	0		
2.3. Deterioro de inversiones financieras	110	110		
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	24.537	24.537		
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0	0		
3.2. De las inversiones financieras	24.537	24.537		
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	3.050.733	3.050.733		
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	39.350.860	39.350.860		

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE CRÉDITO

17.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	313.013	3.179	304.743	269.707	148.820	140.733	117.421	164.010	152.286
3T 2.012	447.055	4.216	450.474	391.243	210.353	208.780	169.612	241.694	221.631
4T 2.012	582.558	5.865	599.218	491.598	275.355	277.237	209.735	321.982	281.863
1T 2.013	174.651	29.359	164.300	139.404	115.978	85.251	80.159	79.050	59.245
2T 2.013	313.451	51.022	328.223	261.416	192.854	170.800	145.369	157.423	116.047
3T 2.013	448.217	67.071	492.560	345.911	283.003	259.588	185.359	232.972	160.553
4T 2.013	570.628	86.699	656.309	461.745	356.400	346.510	248.522	309.799	213.223
1T 2.014	177.781	39.579	171.984	84.055	127.740	93.995	43.560	77.989	40.494
2T 2.014	316.629	57.338	337.626	145.316	211.580	184.582	76.320	153.044	68.997
3T 2.014	437.405	73.337	500.719	206.295	282.554	273.989	111.347	226.730	94.948
4T 2.014	559.916	94.722	661.934	261.647	359.988	363.435	136.671	298.499	124.976
1T 2.015	167.268	39.086	168.286	65.207	125.363	93.740	37.057	74.546	28.150

17.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	37.639	59.442	35.164	40.825	61.917	0	0	-12.244	2.897	10.142	1.196	-1.890
3T 2.012	55.872	88.435	51.941	57.748	92.366	0	0	-16.884	4.521	15.369	1.864	-3.374
4T 2.012	75.245	116.898	62.876	73.229	129.266	0	58	-13.073	6.257	13.980	2.113	-3.323
1T 2.013	19.036	33.814	17.727	20.653	35.123	0	58	-320	1.797	3.350	1.251	7.878
2T 2.013	38.379	68.895	28.422	40.606	78.852	0	108	-320	3.012	6.194	3.242	7.861
3T 2.013	57.908	102.860	50.308	58.791	110.460	0	129	-320	4.536	9.945	5.363	28.690
4T 2.013	79.911	142.488	74.183	84.929	148.215	0	-553	252	6.415	13.053	6.936	46.520
1T 2.014	19.854	37.190	22.010	22.748	35.034	0	50	-22.440	856	2.663	2.067	28.200
2T 2.014	41.038	75.009	51.822	42.468	64.224	0	-250	36.918	1.799	5.514	4.160	67.573
3T 2.014	59.209	111.413	73.419	59.968	97.203	0	-223	56.184	2.818	8.322	6.329	102.070
4T 2.014	81.801	148.737	100.891	76.008	129.647	0	1.790	74.946	5.311	12.049	8.232	126.544
1T 2.015	20.703	38.427	29.169	20.335	29.960	0	12	24.401	1.079	3.497	2.840	39.351

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE CRÉDITO

17.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	88,50%	31,86%	-0,16%	0,00%	-4,02%	13,40%	103,74%	3,33%
3T 2.012	86,85%	32,03%	0,70%	0,00%	-3,75%	12,82%	104,03%	3,41%
4T 2.012	82,04%	32,07%	0,54%	0,01%	-2,18%	12,22%	101,29%	2,33%
1T 2.013	84,85%	32,17%	-0,63%	0,04%	-0,19%	12,57%	104,75%	2,04%
2T 2.013	79,65%	32,68%	-0,91%	0,03%	-0,10%	12,37%	99,90%	1,89%
3T 2.013	70,23%	32,64%	-0,70%	0,03%	-0,07%	11,94%	91,11%	2,02%
4T 2.013	70,35%	33,89%	-1,75%	-0,08%	0,04%	12,94%	90,48%	1,99%
1T 2.014	48,87%	33,17%	0,50%	0,03%	-13,05%	13,23%	56,79%	1,55%
2T 2.014	43,04%	34,37%	-0,16%	-0,07%	10,93%	12,58%	76,07%	1,63%
3T 2.014	41,20%	34,08%	-0,37%	-0,04%	11,22%	11,98%	74,67%	1,66%
4T 2.014	39,53%	34,83%	-8,57%	0,27%	11,32%	11,48%	66,70%	1,82%
1T 2.015	38,75%	35,14%	-0,44%	0,01%	14,50%	12,08%	76,51%	2,08%

17.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	37,75%	0,00%	0,00%	92,85%	24,89%	100,01%	-1,15%
3T 2.012	38,22%	0,00%	0,00%	91,70%	23,89%	100,91%	-1,40%
4T 2.012	40,15%	0,00%	0,02%	87,54%	22,74%	102,85%	-1,03%
1T 2.013	44,43%	0,00%	0,07%	74,95%	26,13%	95,19%	9,97%
2T 2.013	50,09%	0,00%	0,07%	73,72%	25,79%	99,79%	4,99%
3T 2.013	47,41%	0,00%	0,06%	68,92%	25,24%	92,96%	12,31%
4T 2.013	47,84%	0,00%	-0,18%	68,83%	27,41%	91,23%	15,02%
1T 2.014	44,92%	0,00%	0,06%	51,92%	29,17%	40,07%	36,16%
2T 2.014	41,96%	0,00%	-0,16%	45,08%	27,75%	84,43%	44,15%
3T 2.014	42,87%	0,00%	-0,10%	41,88%	26,45%	84,22%	45,02%
4T 2.014	43,43%	0,00%	0,60%	41,87%	25,46%	87,32%	42,39%
1T 2.015	40,19%	0,00%	0,02%	37,76%	27,28%	84,87%	52,79%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE CRÉDITO

17.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	313.013	3.179	304.743	269.707	148.820	140.733	117.421	164.010	152.286
3T 2.012	447.055	4.216	450.474	391.243	210.353	208.780	169.612	241.694	221.631
4T 2.012	582.558	5.865	599.218	491.598	275.355	277.237	209.735	321.982	281.863
1T 2.013	174.651	29.359	164.300	139.404	115.978	85.251	80.159	79.050	59.245
2T 2.013	313.451	51.022	328.223	261.416	192.854	170.800	145.369	157.423	116.047
3T 2.013	448.217	67.071	492.560	345.911	283.003	259.588	185.359	232.972	160.553
4T 2.013	570.628	86.699	656.309	461.745	356.400	346.510	248.522	309.799	213.223
1T 2.014	177.781	39.579	171.984	84.055	127.740	93.995	43.560	77.989	40.494
2T 2.014	316.629	57.338	337.626	145.316	211.580	184.582	76.320	153.044	68.997
3T 2.014	437.405	73.337	500.719	206.295	282.554	273.989	111.347	226.730	94.948
4T 2.014	559.916	94.722	661.934	261.647	359.988	363.435	136.671	298.499	124.976
1T 2.015	167.268	39.086	168.286	65.207	125.363	93.740	37.057	74.546	28.150

17.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	37.639	59.442	35.164	40.825	61.917	0	0	-12.244	2.897	10.142	1.196	-1.890
3T 2.012	55.872	88.435	51.941	57.748	92.366	0	0	-16.884	4.521	15.369	1.864	-3.374
4T 2.012	75.245	116.898	62.876	73.229	129.266	0	58	-13.073	6.257	13.980	2.113	-3.323
1T 2.013	19.036	33.814	17.727	20.653	35.123	0	58	-320	1.797	3.350	1.251	7.878
2T 2.013	38.379	68.895	28.422	40.606	78.852	0	108	-320	3.012	6.194	3.242	7.861
3T 2.013	57.908	102.860	50.308	58.791	110.460	0	129	-320	4.536	9.945	5.363	28.690
4T 2.013	79.911	142.488	74.183	84.929	148.215	0	-553	252	6.415	13.053	6.936	46.520
1T 2.014	19.854	37.190	22.010	22.748	35.034	0	50	-22.440	856	2.663	2.067	28.200
2T 2.014	41.038	75.009	51.822	42.468	64.224	0	-250	36.918	1.799	5.514	4.160	67.573
3T 2.014	59.209	111.413	73.419	59.968	97.203	0	-223	56.184	2.818	8.322	6.329	102.070
4T 2.014	81.801	148.737	100.891	76.008	129.647	0	1.790	74.946	5.311	12.049	8.232	126.544
1T 2.015	20.703	38.427	29.169	20.335	29.960	0	12	24.401	1.079	3.497	2.840	39.351

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE CRÉDITO

17.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	88,50%	31,86%	-0,16%	0,00%	-4,02%	13,40%	103,74%	3,33%
3T 2.012	86,85%	32,03%	0,70%	0,00%	-3,75%	12,82%	104,03%	3,41%
4T 2.012	82,04%	32,07%	0,54%	0,01%	-2,18%	12,22%	101,29%	2,33%
1T 2.013	84,85%	32,17%	-0,63%	0,04%	-0,19%	12,57%	104,75%	2,04%
2T 2.013	79,65%	32,68%	-0,91%	0,03%	-0,10%	12,37%	99,90%	1,89%
3T 2.013	70,23%	32,64%	-0,70%	0,03%	-0,07%	11,94%	91,11%	2,02%
4T 2.013	70,35%	33,89%	-1,75%	-0,08%	0,04%	12,94%	90,48%	1,99%
1T 2.014	48,87%	33,17%	0,50%	0,03%	-13,05%	13,23%	56,79%	1,55%
2T 2.014	43,04%	34,37%	-0,16%	-0,07%	10,93%	12,58%	76,07%	1,63%
3T 2.014	41,20%	34,08%	-0,37%	-0,04%	11,22%	11,98%	74,67%	1,66%
4T 2.014	39,53%	34,83%	-8,57%	0,27%	11,32%	11,48%	66,70%	1,82%
1T 2.015	38,75%	35,14%	-0,44%	0,01%	14,50%	12,08%	76,51%	2,08%

17.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	37,75%	0,00%	0,00%	92,85%	24,89%	100,01%	-1,15%
3T 2.012	38,22%	0,00%	0,00%	91,70%	23,89%	100,91%	-1,40%
4T 2.012	40,15%	0,00%	0,02%	87,54%	22,74%	102,85%	-1,03%
1T 2.013	44,43%	0,00%	0,07%	74,95%	26,13%	95,19%	9,97%
2T 2.013	50,09%	0,00%	0,07%	73,72%	25,79%	99,79%	4,99%
3T 2.013	47,41%	0,00%	0,06%	68,92%	25,24%	92,96%	12,31%
4T 2.013	47,84%	0,00%	-0,18%	68,83%	27,41%	91,23%	15,02%
1T 2.014	44,92%	0,00%	0,06%	51,92%	29,17%	40,07%	36,16%
2T 2.014	41,96%	0,00%	-0,16%	45,08%	27,75%	84,43%	44,15%
3T 2.014	42,87%	0,00%	-0,10%	41,88%	26,45%	84,22%	45,02%
4T 2.014	43,43%	0,00%	0,60%	41,87%	25,46%	87,32%	42,39%
1T 2.015	40,19%	0,00%	0,02%	37,76%	27,28%	84,87%	52,79%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE CRÉDITO

17.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
1T 2.015									

17.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015												

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE CRÉDITO

17.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
1T 2.015								

17.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015							

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE CRÉDITO

17.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
1T 2.015									

17.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015												

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE CRÉDITO

17.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
1T 2.015								

17.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015							

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

CAUCIÓN	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	12.749.422	12.749.422		
1.1. Seguro directo	10.937.507	10.937.507		
1.2. Reaseguro aceptado	2.153.542	2.153.542		
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-341.627	-341.627		
2. Primas del reaseguro cedido (-)	5.361.784	5.361.784		
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	129.644	129.644		
3.1. Seguro directo	308.231	308.231		
3.2. Reaseguro aceptado	-178.588	-178.588		
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-88.868	-88.868		
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	7.606.150	7.606.150		
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	10.282	10.282		
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	248.705	248.705		
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	123.603	123.603		
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	12.114	12.114		
3.2. De inversiones financieras	111.488	111.488		
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	71.773	71.773		
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	297	297		
4.2. De inversiones financieras	71.476	71.476		
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	454.362	454.362		
III. Otros Ingresos Técnicos	2.882	2.882		
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	2.887.018	2.887.018		
1.1. Seguro directo	12.853.186	12.853.186		
1.2. Reaseguro aceptado	171.997	171.997		
1.3. Reaseguro cedido (-)	10.138.165	10.138.165		
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	462.589	462.589		
2.1. Seguro directo	-1.441.926	-1.441.926		
2.2. Reaseguro aceptado	125.639	125.639		
2.3. Reaseguro cedido (-)	-1.778.876	-1.778.876		
3. Gastos imputables a prestaciones	253.463	253.463		
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	3.603.069	3.603.069		
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0	0		
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	136.262	136.262		
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	-136.262	-136.262		
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	0	0		
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	2.215.953	2.215.953		
2. Gastos de administración	1.181.017	1.181.017		
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	1.274.271	1.274.271		
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	2.122.700	2.122.700		
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	73	73		
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0	0		
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0	0		
4. Otros	91.086	91.086		
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	91.159	91.159		
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	171.082	171.082		
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	8.141	8.141		
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	162.941	162.941		
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	22.125	22.125		
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	5.163	5.163		
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0	0		
2.3. Deterioro de inversiones financieras	16.962	16.962		
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	17.532	17.532		
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	121	121		
3.2. De las inversiones financieras	17.411	17.411		
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	210.739	210.739		
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	2.035.727	2.035.727		

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE CAUCIÓN

18.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	27.271	110	16.851	32.550	16.771	14.450	9.782	15.699	6.989
3T 2.012	39.919	1.806	26.007	48.633	32.309	21.995	19.777	22.626	12.533
4T 2.012	55.715	1.651	33.824	64.025	189.340	30.784	127.199	30.201	62.141
1T 2.013	14.062	1.019	7.520	16.506	36.466	6.595	25.328	8.986	11.138
2T 2.013	25.199	2.901	15.747	33.578	35.862	14.014	26.145	17.831	9.717
3T 2.013	34.741	4.137	22.629	45.189	210.671	18.571	143.900	22.560	66.771
4T 2.013	47.222	5.684	33.012	61.786	466.119	28.952	358.641	28.774	107.478
1T 2.014	11.741	932	13.241	14.324	43.195	12.190	31.575	1.083	11.620
2T 2.014	21.345	3.413	19.980	27.451	51.727	18.039	40.473	7.471	11.254
3T 2.014	31.771	4.643	27.795	39.721	141.862	25.471	124.539	11.927	17.323
4T 2.014	43.674	6.291	33.012	50.112	151.952	31.701	130.184	17.100	21.768
1T 2.015	10.938	2.154	5.273	12.879	11.962	5.362	8.359	7.606	3.603

18.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	1.657	6.246	8.059	12	-156	0	385	-566	378	1.903	663	9.529
3T 2.012	3.001	9.026	10.499	18	1.528	0	500	-431	548	2.620	644	9.684
4T 2.012	3.916	11.327	11.769	24	3.475	0	654	-138	855	3.683	973	-33.756
1T 2.013	1.037	3.062	2.008	2	2.090	0	122	-747	188	954	368	-3.936
2T 2.013	2.054	5.688	3.996	8	3.746	0	44	-658	349	1.815	612	5.383
3T 2.013	2.960	8.838	5.540	17	6.258	0	88	-466	526	2.785	879	-45.871
4T 2.013	4.164	12.111	3.746	27	12.529	0	109	-414	2.070	3.205	1.219	-88.246
1T 2.014	1.270	2.725	1.447	10	2.549	0	11	-726	100	466	349	-12.871
2T 2.014	2.937	5.343	2.719	17	5.562	0	-268	-598	187	838	711	-8.764
3T 2.014	4.193	7.795	4.027	22	7.961	0	-240	-481	168	1.103	1.199	-12.649
4T 2.014	3.919	10.413	3.953	56	10.379	0	-238	-132	357	1.532	1.519	-14.220
1T 2.015	1.181	2.216	1.274	3	2.123	0	0	-727	91	249	163	2.036

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE CAUCIÓN

18.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	51,52%	24,28%		1,18%	-1,74%	0,04%	76,37%	5,85%
3T 2.012	66,43%	24,73%		1,03%	-0,89%	0,04%	92,40%	5,39%
4T 2.012	295,73%	23,81%		1,02%	-0,22%	0,04%	321,64%	5,75%
1T 2.013	220,92%	24,83%		0,74%	-4,53%	0,01%	243,09%	5,78%
2T 2.013	106,80%	23,06%		0,13%	-1,96%	0,02%	129,05%	5,40%
3T 2.013	466,20%	26,11%		0,20%	-1,03%	0,04%	492,59%	6,16%
4T 2.013	754,41%	26,34%		0,18%	-0,67%	0,04%	783,56%	5,19%
1T 2.014	301,56%	27,89%		0,07%	-5,07%	0,07%	325,10%	3,26%
2T 2.014	188,43%	30,17%		-0,97%	-2,18%	0,06%	216,07%	3,05%
3T 2.014	357,14%	30,18%		-0,60%	-1,21%	0,06%	385,87%	2,78%
4T 2.014	303,23%	28,60%		-0,48%	-0,26%	0,11%	331,69%	3,06%
1T 2.015	92,88%	26,38%		0,00%	-5,64%	0,02%	114,30%	1,93%

18.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	-0,99%	0,00%	2,45%	44,52%	0,08%	44,70%	60,70%
3T 2.012	6,75%	0,00%	2,21%	55,39%	0,08%	64,80%	42,80%
4T 2.012	11,51%	0,00%	2,17%	205,76%	0,08%	221,72%	-111,77%
1T 2.013	23,26%	0,00%	1,36%	123,95%	0,03%	142,32%	-43,81%
2T 2.013	21,01%	0,00%	0,25%	54,50%	0,05%	73,97%	30,19%
3T 2.013	27,74%	0,00%	0,39%	295,97%	0,08%	324,29%	-203,33%
4T 2.013	43,54%	0,00%	0,38%	373,52%	0,09%	423,10%	-306,68%
1T 2.014	235,43%	0,00%	0,99%	1.073,40%	0,89%	1.251,15%	-1.188,96%
2T 2.014	74,45%	0,00%	-3,58%	150,64%	0,22%	215,79%	-117,30%
3T 2.014	66,75%	0,00%	-2,01%	145,25%	0,19%	207,17%	-106,06%
4T 2.014	60,70%	0,00%	-1,39%	127,30%	0,33%	187,59%	-83,16%
1T 2.015	27,91%	0,00%	0,00%	47,37%	0,04%	66,88%	26,76%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO RAMO DE CAUCIÓN

18.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	27.271	110	32.550	16.771	14.450	16.851	9.782	15.699	6.989
3T 2.012	39.919	1.806	48.633	32.309	21.995	26.007	19.777	22.626	12.533
4T 2.012	55.715	1.651	64.025	189.340	30.784	33.824	127.199	30.201	62.141
1T 2.013	14.062	1.019	16.506	36.466	6.595	7.520	25.328	8.986	11.138
2T 2.013	25.199	2.901	33.578	35.862	14.014	15.747	26.145	17.831	9.717
3T 2.013	34.741	4.137	45.189	210.671	18.571	22.629	143.900	22.560	66.771
4T 2.013	47.222	5.684	61.786	466.119	28.952	33.012	358.641	28.774	107.478
1T 2.014	11.741	932	14.324	43.195	12.190	13.241	31.575	1.083	11.620
2T 2.014	21.345	3.413	27.451	51.727	18.039	19.980	40.473	7.471	11.254
3T 2.014	31.771	4.643	39.721	141.862	25.471	27.795	124.539	11.927	17.323
4T 2.014	43.674	6.291	50.112	151.952	31.701	33.012	130.184	17.100	21.768
1T 2.015	10.938	2.154	12.879	11.962	5.362	5.273	8.359	7.606	3.603

18.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	1.657	6.246	8.059	12	-156	0	385	-566	378	1.903	663	9.529
3T 2.012	3.001	9.026	10.499	18	1.528	0	500	-431	548	2.620	644	9.684
4T 2.012	3.916	11.327	11.769	24	3.475	0	654	-138	855	3.683	973	-33.756
1T 2.013	1.037	3.062	2.008	2	2.090	0	122	-747	188	954	368	-3.936
2T 2.013	2.054	5.688	3.996	8	3.746	0	44	-658	349	1.815	612	5.383
3T 2.013	2.960	8.838	5.540	17	6.258	0	88	-466	526	2.785	879	-45.871
4T 2.013	4.164	12.111	3.746	27	12.529	0	109	-414	2.070	3.205	1.219	-88.246
1T 2.014	1.270	2.725	1.447	10	2.549	0	11	-726	100	466	349	-12.871
2T 2.014	2.937	5.343	2.719	17	5.562	0	-268	-598	187	838	711	-8.764
3T 2.014	4.193	7.795	4.027	22	7.961	0	-240	-481	168	1.103	1.199	-12.649
4T 2.014	3.919	10.413	3.953	56	10.379	0	-238	-132	357	1.532	1.519	-14.220
1T 2.015	1.181	2.216	1.274	3	2.123	0	0	-727	91	249	163	2.036

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO RAMO DE CAUCIÓN

18.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	51,52%	24,28%		1,18%	-1,74%	0,04%	76,37%	5,85%
3T 2.012	66,43%	24,73%		1,03%	-0,89%	0,04%	92,40%	5,39%
4T 2.012	295,73%	23,81%		1,02%	-0,22%	0,04%	321,64%	5,75%
1T 2.013	220,92%	24,83%		0,74%	-4,53%	0,01%	243,09%	5,78%
2T 2.013	106,80%	23,06%		0,13%	-1,96%	0,02%	129,05%	5,40%
3T 2.013	466,20%	26,11%		0,20%	-1,03%	0,04%	492,59%	6,16%
4T 2.013	754,41%	26,34%		0,18%	-0,67%	0,04%	783,56%	5,19%
1T 2.014	301,56%	27,89%		0,07%	-5,07%	0,07%	325,10%	3,26%
2T 2.014	188,43%	30,17%		-0,97%	-2,18%	0,06%	216,07%	3,05%
3T 2.014	357,14%	30,18%		-0,60%	-1,21%	0,06%	385,87%	2,78%
4T 2.014	303,23%	28,60%		-0,48%	-0,26%	0,11%	331,69%	3,06%
1T 2.015	92,88%	26,38%		0,00%	-5,64%	0,02%	114,30%	1,93%

18.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	-0,99%	0,00%	2,45%	44,52%	0,08%	44,70%	60,70%
3T 2.012	6,75%	0,00%	2,21%	55,39%	0,08%	64,80%	42,80%
4T 2.012	11,51%	0,00%	2,17%	205,76%	0,08%	221,72%	-111,77%
1T 2.013	23,26%	0,00%	1,36%	123,95%	0,03%	142,32%	-43,81%
2T 2.013	21,01%	0,00%	0,25%	54,50%	0,05%	73,97%	30,19%
3T 2.013	27,74%	0,00%	0,39%	295,97%	0,08%	324,29%	-203,33%
4T 2.013	43,54%	0,00%	0,38%	373,52%	0,09%	423,10%	-306,68%
1T 2.014	235,43%	0,00%	0,99%	1.073,40%	0,89%	1.251,15%	-1.188,96%
2T 2.014	74,45%	0,00%	-3,58%	150,64%	0,22%	215,79%	-117,30%
3T 2.014	66,75%	0,00%	-2,01%	145,25%	0,19%	207,17%	-106,06%
4T 2.014	60,70%	0,00%	-1,39%	127,30%	0,33%	187,59%	-83,16%
1T 2.015	27,91%	0,00%	0,00%	47,37%	0,04%	66,88%	26,76%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO RAMO DE CAUCIÓN

18.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
1T 2.015									

18.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015												

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO RAMO DE CAUCIÓN

18.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
1T 2.015								

18.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015							

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO RAMO DE CAUCIÓN

18.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
1T 2.015									

18.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015												

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO RAMO DE CAUCIÓN

18.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
1T 2.015								

18.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015							

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

PÉRDIDAS PECUNIARIAS DIVERSAS	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	77.068.970	74.647.496	1.558.281	863.193
1.1. Seguro directo	65.112.804	62.672.053	1.561.179	879.573
1.2. Reaseguro aceptado	11.891.062	11.891.062	0	0
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	65.103	84.381	-2.898	-16.380
2. Primas del reaseguro cedido (-)	15.023.569	14.423.321	600.248	0
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-7.370.728	-7.230.318	-132.453	-7.958
3.1. Seguro directo	-4.662.786	-4.522.376	-132.453	-7.958
3.2. Reaseguro aceptado	-2.707.942	-2.707.942	0	0
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-1.231.499	-1.167.579	-63.920	0
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	55.906.172	54.161.436	889.501	855.235
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	97.298	82.012	2.388	12.898
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	1.909.255	1.856.291	46.005	6.958
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	10.859	8.714	2.091	54
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	8.670	8.628	20	21
3.2. De inversiones financieras	2.189	86	2.070	33
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	630.272	578.884	40.956	10.431
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	13.450	13.450	0	0
4.2. De inversiones financieras	616.822	565.435	40.956	10.431
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	2.647.683	2.525.902	91.440	30.341
III. Otros Ingresos Técnicos	8.621	2.023	6.598	0
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	15.808.171	15.624.740	151.922	31.509
1.1. Seguro directo	19.078.172	18.817.136	229.528	31.509
1.2. Reaseguro aceptado	1.568.669	1.568.669	0	0
1.3. Reaseguro cedido (-)	4.838.670	4.761.064	77.606	0
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	1.169.027	1.127.381	42.208	-563
2.1. Seguro directo	-29.057	-147.361	118.867	-563
2.2. Reaseguro aceptado	177.794	177.794	0	0
2.3. Reaseguro cedido (-)	-1.020.289	-1.096.947	76.658	0
3. Gastos imputables a prestaciones	3.763.281	3.661.535	29.612	72.134
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	20.740.479	20.413.656	223.743	103.080
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0	0	0	0
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	0	0	0	0
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	-32.753	-32.753	0	0
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	-32.753	-32.753	0	0
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	31.290.758	30.803.665	465.439	21.654
2. Gastos de administración	1.752.594	1.646.322	54.844	51.428
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	6.157.561	5.899.685	257.876	0
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	26.885.791	26.550.302	262.407	73.082
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-2.031	-2.951	920	0
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0	0	0	0
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0	0	0	0
4. Otros	566.778	483.347	40.338	43.094
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	564.747	480.395	41.257	43.094
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	369.780	361.245	8.435	100
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	67.027	66.221	806	0
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	302.753	295.025	7.629	100
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	32.747	29.242	3.505	0
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	23.088	22.413	674	0
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	6.460	6.460	0	0
2.3. Deterioro de inversiones financieras	3.199	368	2.830	0
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	104.692	97.307	839	6.546
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	-18	-37	19	0
3.2. De las inversiones financieras	104.710	97.344	820	6.546
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	507.219	487.794	12.778	6.647
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	9.896.993	8.789.967	447.353	659.673

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE PÉRDIDAS PECUNIARIAS DIVERSAS

19.1 Evolución de Primas y Siniestralidad en miles de €

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	131.404	13.213	162.680	60.972	26.632	37.047	16.246	125.633	44.726
3T 2.012	196.291	22.823	243.083	94.201	37.597	53.489	24.827	189.594	69.374
4T 2.012	258.482	37.912	334.506	115.419	50.702	71.872	25.137	262.634	90.282
1T 2.013	63.854	8.864	82.320	24.587	10.376	13.020	3.712	69.300	20.875
2T 2.013	127.637	19.958	165.461	55.703	24.747	31.500	14.969	133.961	40.734
3T 2.013	139.498	32.589	202.300	79.211	36.416	48.399	19.461	153.900	59.749
4T 2.013	197.972	35.687	279.976	106.331	45.605	63.014	23.755	216.962	82.576
1T 2.014	42.159	15.758	73.794	28.247	10.331	19.347	6.718	54.446	21.529
2T 2.014	95.671	29.052	144.514	54.805	24.782	35.847	10.770	108.667	44.035
3T 2.014	151.820	43.454	215.157	83.447	45.914	59.065	25.211	156.092	58.236
4T 2.014	202.485	61.151	274.106	119.558	61.240	69.222	27.542	204.884	92.016
1T 2.015	65.113	11.891	69.698	24.559	15.024	13.792	3.818	55.906	20.740

19.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas en miles de €

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	4.223	75.559	14.046	30	65.736	0	-980	8	1.544	6.876	1.100	21.053
3T 2.012	6.288	112.862	19.539	42	99.611	0	-1.718	12	2.320	10.628	3.097	28.215
4T 2.012	9.600	159.402	28.043	99	140.959	0	-120	0	3.443	11.239	2.411	38.053
1T 2.013	2.007	36.305	4.077	12	34.236	0	17	4	784	1.897	-132	16.350
2T 2.013	3.628	76.995	8.338	1.050	72.285	0	160	8	2.552	4.072	1.172	22.293
3T 2.013	4.700	75.008	14.982	1.064	64.727	0	-138	12	3.167	5.656	1.449	32.513
4T 2.013	6.549	108.551	20.516	1.072	94.583	0	1.084	-28	4.484	7.175	2.459	40.844
1T 2.014	2.152	22.324	5.283	14	19.192	0	89	0	738	1.552	314	14.674
2T 2.014	3.847	48.968	10.560	24	42.254	0	-109	0	1.492	2.967	663	24.198
3T 2.014	6.125	76.350	17.588	34	64.887	0	-98	0	1.565	5.460	1.315	36.951
4T 2.014	8.802	89.917	24.781	40	73.938	0	-73	1	2.455	7.365	2.081	43.332
1T 2.015	1.753	31.291	6.158	9	26.886	0	-33	1	565	1.909	303	9.897

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE PÉRDIDAS PECUNIARIAS DIVERSAS**19.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	37,48%	49,04%		-0,60%	0,00%	0,02%	86,86%	4,23%
3T 2.012	38,75%	49,02%		-0,71%	0,00%	0,02%	88,00%	4,37%
4T 2.012	34,50%	50,52%		-0,04%	0,00%	0,03%	85,99%	3,36%
1T 2.013	29,87%	46,54%		0,02%	0,00%	0,01%	77,37%	2,30%
2T 2.013	33,67%	48,73%		0,10%	0,00%	0,63%	83,40%	2,46%
3T 2.013	39,16%	39,40%		-0,07%	0,01%	0,53%	79,53%	2,80%
4T 2.013	37,98%	41,11%		0,39%	-0,01%	0,38%	80,68%	2,56%
1T 2.014	38,28%	33,17%		0,12%	0,00%	0,02%	72,55%	2,10%
2T 2.014	37,92%	36,55%		-0,08%	0,00%	0,02%	75,41%	2,05%
3T 2.014	38,78%	38,33%		-0,05%	0,00%	0,02%	77,78%	2,54%
4T 2.014	43,62%	36,01%		-0,03%	0,00%	0,01%	80,49%	2,69%
1T 2.015	35,24%	47,41%		-0,05%	0,00%	0,01%	83,40%	2,74%

19.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	52,32%	0,00%	-0,78%	35,60%	0,02%	88,36%	16,76%
3T 2.012	52,54%	0,00%	-0,91%	36,59%	0,02%	89,43%	14,88%
4T 2.012	53,67%	0,00%	-0,05%	34,38%	0,04%	89,27%	14,49%
1T 2.013	49,40%	0,00%	0,02%	30,12%	0,02%	80,67%	23,59%
2T 2.013	53,96%	0,00%	0,12%	30,41%	0,78%	85,61%	16,64%
3T 2.013	42,06%	0,00%	-0,09%	38,82%	0,69%	82,17%	21,13%
4T 2.013	43,59%	0,00%	0,50%	38,06%	0,49%	83,71%	18,83%
1T 2.014	35,25%	0,00%	0,16%	39,54%	0,03%	76,28%	26,95%
2T 2.014	38,88%	0,00%	-0,10%	40,52%	0,02%	80,66%	22,27%
3T 2.014	41,57%	0,00%	-0,06%	37,31%	0,02%	79,80%	23,67%
4T 2.014	36,09%	0,00%	-0,04%	44,91%	0,02%	82,14%	21,15%
1T 2.015	48,09%	0,00%	-0,06%	37,10%	0,02%	86,13%	17,70%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE PÉRDIDAS PECUNIARIAS DIVERSAS

19.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	127.795	12.692	158.620	60.157	25.321	35.722	15.943	122.899	44.214
3T 2.012	191.353	21.774	237.093	92.391	35.377	51.248	24.024	185.845	68.367
4T 2.012	251.773	35.758	326.166	112.680	47.151	68.397	23.914	257.769	88.766
1T 2.013	60.875	8.864	79.871	24.107	9.851	12.509	3.651	67.362	20.456
2T 2.013	122.553	19.364	160.720	54.357	23.432	30.209	14.614	130.511	39.743
3T 2.013	132.462	31.370	195.041	77.584	34.184	46.190	18.973	148.852	58.611
4T 2.013	189.182	33.309	269.582	103.369	42.178	59.707	22.849	209.875	80.520
1T 2.014	39.679	15.758	71.110	27.682	9.812	18.882	6.571	52.228	21.111
2T 2.014	91.556	27.770	138.743	53.810	22.888	34.212	10.367	104.531	43.443
3T 2.014	146.298	42.172	207.717	82.184	43.502	56.895	24.526	150.821	57.658
4T 2.014	195.419	58.512	263.910	117.934	57.351	65.406	26.732	198.505	91.202
1T 2.015	62.672	11.891	67.417	24.078	14.423	13.256	3.664	54.161	20.414

19.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	4.003	74.341	13.416	23	64.928	0	-980	8	1.459	6.787	1.025	19.677
3T 2.012	5.993	111.089	18.577	31	98.505	0	-1.718	12	2.161	10.450	2.985	26.617
4T 2.012	9.185	156.335	26.540	81	138.980	0	-120	0	3.219	10.976	2.300	36.677
1T 2.013	1.886	35.018	3.838	3	33.066	0	17	4	725	1.860	-140	15.984
2T 2.013	3.397	74.160	7.610	1.031	69.946	0	160	8	2.434	3.987	1.150	22.149
3T 2.013	4.372	70.700	13.830	1.037	61.241	0	-138	12	2.997	5.518	1.414	32.050
4T 2.013	6.120	102.943	18.825	1.037	90.238	0	1.084	-28	4.249	6.957	2.387	40.069
1T 2.014	2.038	21.772	5.136	6	18.673	0	89	0	668	1.512	309	13.374
2T 2.014	3.624	47.357	9.837	9	41.144	0	-109	0	1.367	2.881	649	21.738
3T 2.014	5.838	74.202	16.621	12	63.419	0	-98	0	1.376	5.327	1.296	33.654
4T 2.014	8.408	86.679	23.050	10	72.037	0	-73	1	2.179	7.179	2.051	39.552
1T 2.015	1.646	30.804	5.900	2	26.550	0	-33	1	480	1.856	295	8.790

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE PÉRDIDAS PECUNIARIAS DIVERSAS

19.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	37,93%	49,39%		-0,62%	0,00%	0,01%	87,61%	4,28%
3T 2.012	38,97%	49,38%		-0,72%	0,00%	0,01%	88,53%	4,41%
4T 2.012	34,55%	50,75%		-0,04%	0,00%	0,02%	86,22%	3,37%
1T 2.013	30,18%	46,20%		0,02%	0,00%	0,00%	77,32%	2,33%
2T 2.013	33,82%	48,26%		0,10%	0,00%	0,64%	83,05%	2,48%
3T 2.013	39,78%	38,49%		-0,07%	0,01%	0,53%	79,21%	2,83%
4T 2.013	38,34%	40,46%		0,40%	-0,01%	0,38%	80,38%	2,58%
1T 2.014	38,93%	33,48%		0,12%	0,00%	0,01%	73,47%	2,13%
2T 2.014	38,78%	36,75%		-0,08%	0,00%	0,01%	76,43%	2,08%
3T 2.014	39,57%	38,53%		-0,05%	0,00%	0,01%	78,71%	2,56%
4T 2.014	44,69%	36,03%		-0,03%	0,00%	0,00%	81,51%	2,72%
1T 2.015	35,71%	48,13%		-0,05%	0,00%	0,00%	84,51%	2,75%

19.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	52,83%	0,00%	-0,80%	35,98%	0,02%	89,18%	16,01%
3T 2.012	53,00%	0,00%	-0,92%	36,79%	0,02%	90,02%	14,32%
4T 2.012	53,92%	0,00%	-0,05%	34,44%	0,03%	89,52%	14,23%
1T 2.013	49,09%	0,00%	0,02%	30,37%	0,00%	80,56%	23,73%
2T 2.013	53,59%	0,00%	0,12%	30,45%	0,79%	85,25%	16,97%
3T 2.013	41,14%	0,00%	-0,09%	39,38%	0,70%	81,75%	21,53%
4T 2.013	43,00%	0,00%	0,52%	38,37%	0,49%	83,40%	19,09%
1T 2.014	35,75%	0,00%	0,17%	40,42%	0,01%	77,61%	25,61%
2T 2.014	39,36%	0,00%	-0,10%	41,56%	0,01%	82,12%	20,80%
3T 2.014	42,05%	0,00%	-0,07%	38,23%	0,01%	81,12%	22,31%
4T 2.014	36,29%	0,00%	-0,04%	45,94%	0,00%	83,29%	19,93%
1T 2.015	49,02%	0,00%	-0,06%	37,69%	0,00%	87,54%	16,23%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE PÉRDIDAS PECUNIARIAS DIVERSAS

19.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	2.417	521	2.879	697	1.304	1.320	302	1.559	395
3T 2.012	3.651	1.049	4.723	1.606	2.212	2.234	803	2.489	802
4T 2.012	5.395	2.154	7.025	2.414	3.542	3.467	1.223	3.558	1.191
1T 2.013	1.948	0	1.428	367	525	510	62	919	305
2T 2.013	3.996	594	3.661	1.142	1.315	1.289	355	2.371	787
3T 2.013	5.873	1.219	6.106	1.353	2.232	2.208	488	3.897	865
4T 2.013	7.605	2.377	9.206	2.613	3.426	3.305	906	5.901	1.707
1T 2.014	1.544	0	1.757	463	519	466	147	1.291	317
2T 2.014	3.126	1.281	4.791	825	1.894	1.635	403	3.156	422
3T 2.014	4.458	1.282	6.395	1.020	2.412	2.170	685	4.225	335
4T 2.014	5.981	2.638	9.128	1.297	3.889	3.816	810	5.311	487
1T 2.015	1.561	0	1.426	378	600	536	154	890	224

19.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	87	1.123	628	7	582	0	0	0	46	64	15	597
3T 2.012	129	1.644	960	11	813	0	0	0	74	99	28	895
4T 2.012	197	2.915	1.501	18	1.611	0	0	0	113	140	48	773
1T 2.013	66	1.247	239	9	1.074	0	0	0	36	31	8	-445
2T 2.013	134	2.765	727	19	2.171	0	0	0	74	72	22	-560
3T 2.013	200	4.215	1.151	27	3.264	0	0	0	116	108	35	-205
4T 2.013	267	5.487	1.691	35	4.063	0	0	0	166	172	72	157
1T 2.014	61	530	147	8	444	0	0	0	32	33	5	569
2T 2.014	125	1.566	723	15	968	0	0	0	63	74	14	1.831
3T 2.014	164	2.088	967	22	1.284	0	0	0	105	115	19	2.694
4T 2.014	226	3.156	1.731	30	1.652	0	0	0	150	172	30	3.276
1T 2.015	55	465	258	7	262	0	0	0	41	46	8	447

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE PÉRDIDAS PECUNIARIAS DIVERSAS

19.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	24,22%	42,03%		0,00%	0,00%	0,25%	67,59%	2,22%
3T 2.012	34,00%	37,55%		0,00%	0,00%	0,23%	72,88%	2,10%
4T 2.012	34,36%	44,30%		0,00%	0,00%	0,26%	80,01%	1,99%
1T 2.013	25,68%	91,95%		0,00%	0,00%	0,64%	119,52%	2,20%
2T 2.013	31,20%	79,18%		0,00%	0,00%	0,51%	111,89%	1,97%
3T 2.013	22,16%	72,32%		0,00%	0,00%	0,44%	95,94%	1,76%
4T 2.013	28,38%	62,51%		0,00%	0,00%	0,38%	92,32%	1,87%
1T 2.014	26,37%	33,63%		0,00%	0,00%	0,44%	61,37%	1,87%
2T 2.014	17,22%	35,30%		0,00%	0,00%	0,31%	53,52%	1,54%
3T 2.014	15,94%	35,21%		0,00%	0,00%	0,35%	52,44%	1,79%
4T 2.014	14,21%	37,06%		0,00%	0,00%	0,33%	52,57%	1,88%
1T 2.015	26,51%	36,49%		0,00%	0,00%	0,46%	65,43%	3,23%

19.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	37,32%	0,00%	0,00%	25,35%	0,45%	65,14%	38,27%
3T 2.012	32,67%	0,00%	0,00%	32,24%	0,43%	67,44%	35,97%
4T 2.012	45,27%	0,00%	0,00%	33,48%	0,52%	81,41%	21,72%
1T 2.013	116,97%	0,00%	0,00%	33,19%	1,00%	153,12%	-48,47%
2T 2.013	91,57%	0,00%	0,00%	33,17%	0,78%	127,07%	-23,62%
3T 2.013	83,76%	0,00%	0,00%	22,19%	0,69%	108,24%	-5,27%
4T 2.013	68,86%	0,00%	0,00%	28,93%	0,59%	100,01%	2,66%
1T 2.014	34,40%	0,00%	0,00%	24,53%	0,59%	60,79%	44,08%
2T 2.014	30,66%	0,00%	0,00%	13,38%	0,48%	45,56%	58,01%
3T 2.014	30,40%	0,00%	0,00%	7,93%	0,53%	40,29%	63,77%
4T 2.014	31,10%	0,00%	0,00%	9,16%	0,57%	42,51%	61,68%
1T 2.015	29,50%	0,00%	0,00%	25,15%	0,74%	58,55%	50,29%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE PÉRDIDAS PECUNIARIAS DIVERSAS

19.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	1.193	0	1.181	117	7	5	0	1.176	117
3T 2.012	1.287	0	1.267	204	8	7	0	1.260	204
4T 2.012	1.314	0	1.316	324	8	8	0	1.307	324
1T 2.013	1.030	0	1.020	113	0	1	0	1.019	113
2T 2.013	1.087	0	1.081	204	0	1	0	1.079	204
3T 2.013	1.163	0	1.153	274	0	1	0	1.151	274
4T 2.013	1.185	0	1.189	348	0	1	0	1.187	348
1T 2.014	936	0	927	101	0	0	0	927	101
2T 2.014	990	0	980	170	0	0	0	980	170
3T 2.014	1.064	0	1.046	243	0	0	0	1.046	243
4T 2.014	1.085	0	1.068	327	0	0	0	1.068	327
1T 2.015	880	0	855	103	0	0	0	855	103

19.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	133	95	2	0	227	0	0		39	26	60	779
3T 2.012	166	129	2	0	293	0	0		85	79	85	703
4T 2.012	217	153	2	0	368	0	0		111	123	63	604
1T 2.013	56	40	0	0	96	0	0		23	6	0	812
2T 2.013	97	70	0	0	167	0	0		44	12	0	704
3T 2.013	128	93	0	0	222	0	0		53	30	0	669
4T 2.013	162	120	0	0	281	0	0		69	47	0	618
1T 2.014	52	22	0	0	75	0	0		38	7	0	731
2T 2.014	97	45	0	0	142	0	0		61	12	0	629
3T 2.014	123	61	0	0	183	0	0		83	19	0	602
4T 2.014	168	81	0	0	249	0	0		126	14	0	503
1T 2.015	51	22	0	0	73	0	0		43	7	0	660

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE PÉRDIDAS PECUNIARIAS DIVERSAS

19.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	9,88%	19,35%		0,00%		0,00%	32,57%	2,19%
3T 2.012	16,12%	23,26%		0,00%		0,00%	46,13%	6,24%
4T 2.012	24,63%	28,13%		0,00%		0,00%	61,19%	9,36%
1T 2.013	11,11%	9,38%		0,00%		0,00%	22,71%	0,55%
2T 2.013	18,87%	15,44%		0,00%		0,00%	38,36%	1,16%
3T 2.013	23,75%	19,24%		0,00%		0,00%	47,61%	2,63%
4T 2.013	29,32%	23,68%		0,00%		0,00%	58,79%	3,91%
1T 2.014	10,94%	8,04%		0,00%		0,00%	23,11%	0,77%
2T 2.014	17,33%	14,50%		0,00%		0,00%	38,08%	1,22%
3T 2.014	23,24%	17,53%		0,00%		0,00%	48,73%	1,79%
4T 2.014	30,61%	23,32%		0,00%		0,00%	65,72%	1,34%
1T 2.015	12,05%	8,55%		0,00%		0,00%	25,64%	0,81%

19.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	19,29%	0,00%	0,00%	9,93%	0,00%	32,56%	66,23%
3T 2.012	23,23%	0,00%	0,00%	16,21%	0,00%	46,22%	55,76%
4T 2.012	28,15%	0,00%	0,00%	24,79%	0,00%	61,42%	46,17%
1T 2.013	9,39%	0,00%	0,00%	11,13%	0,00%	22,74%	79,67%
2T 2.013	15,46%	0,00%	0,00%	18,89%	0,00%	38,41%	65,20%
3T 2.013	19,26%	0,00%	0,00%	23,78%	0,00%	47,67%	58,07%
4T 2.013	23,71%	0,00%	0,00%	29,36%	0,00%	58,86%	52,09%
1T 2.014	8,04%	0,00%	0,00%	10,94%	0,00%	23,11%	78,90%
2T 2.014	14,50%	0,00%	0,00%	17,33%	0,00%	38,08%	64,20%
3T 2.014	17,53%	0,00%	0,00%	23,24%	0,00%	48,73%	57,58%
4T 2.014	23,32%	0,00%	0,00%	30,61%	0,00%	65,72%	47,13%
1T 2.015	8,55%	0,00%	0,00%	12,05%	0,00%	25,64%	77,13%

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

DEFENSA JURÍDICA	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	28.833.329	21.163.994	6.138.236	1.531.099
1.1. Seguro directo	24.274.388	16.548.589	6.171.086	1.554.712
1.2. Reaseguro aceptado	4.740.049	4.740.049	0	0
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-181.108	-124.645	-32.851	-23.613
2. Primas del reaseguro cedido (-)	996.380	961.713	34.667	0
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	4.167.596	4.907.306	-262.872	-476.838
3.1. Seguro directo	-3.289.604	-2.549.894	-262.872	-476.838
3.2. Reaseguro aceptado	7.457.200	7.457.200	0	0
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	327.337	288.795	38.542	0
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	31.677.208	24.820.791	5.802.155	1.054.262
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	183.629	118.176	56.898	8.555
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	546.830	400.501	139.537	6.792
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	55.563	53.749	1.815	0
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1.863	48	1.815	0
3.2. De inversiones financieras	53.701	53.701	0	0
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	1.399.283	895.522	501.416	2.346
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1.833	1.833	0	0
4.2. De inversiones financieras	1.397.450	893.689	501.416	2.346
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	2.185.306	1.467.948	699.665	17.693
III. Otros Ingresos Técnicos	37.666	5.465	29.470	2.731
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	21.890.378	20.679.629	1.176.277	34.472
1.1. Seguro directo	3.790.428	2.579.679	1.176.277	34.472
1.2. Reaseguro aceptado	19.285.859	19.285.859	0	0
1.3. Reaseguro cedido (-)	1.185.908	1.185.908	0	0
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-13.456.065	-14.315.784	837.110	22.608
2.1. Seguro directo	2.083.814	1.224.095	837.110	22.608
2.2. Reaseguro aceptado	-15.703.711	-15.703.711	0	0
2.3. Reaseguro cedido (-)	-163.832	-163.832	0	0
3. Gastos imputables a prestaciones	3.583.327	2.440.368	1.000.621	142.338
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	12.017.639	8.804.214	3.014.007	199.418
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0	0	0	0
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	348.529	348.529	0	0
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	-199.421	-199.421	0	0
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	149.108	149.108	0	0
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	11.700.337	10.680.444	803.742	216.150
2. Gastos de administración	2.150.601	1.691.506	379.716	79.379
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	433.924	433.909	15	0
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	13.417.015	11.938.042	1.183.443	295.529
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-36.580	219	-36.799	0
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0	0	0	0
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	-209.500	-209.500	0	0
4. Otros	514.767	324.333	144.424	46.010
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	268.687	115.052	107.625	46.010
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	279.186	218.741	47.362	13.082
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	41.517	14.742	26.775	0
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	237.669	203.999	20.587	13.082
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	37.525	11.648	24.758	1.119
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	37.419	11.607	24.693	1.119
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	77	12	65	0
2.3. Deterioro de inversiones financieras	29	29	0	0
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	71.749	42.017	28.259	1.472
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0	0	0	0
3.2. De las inversiones financieras	71.748	42.017	28.259	1.472
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	388.459	272.406	100.380	15.674
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	7.659.272	5.015.384	2.125.834	518.054

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE DEFENSA JURÍDICA

20.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	63.187	38.250	89.764	55.522	7.527	6.761	1.747	83.003	53.775
3T 2.012	93.455	53.057	138.908	79.354	10.270	9.687	2.470	129.221	76.884
4T 2.012	125.540	67.046	185.584	99.110	10.808	13.723	3.369	171.861	95.740
1T 2.013	20.101	13.739	31.359	12.641	1.362	992	106	30.367	12.535
2T 2.013	38.372	26.495	62.803	24.795	2.538	1.970	343	60.833	24.452
3T 2.013	56.706	37.711	94.664	35.803	3.513	3.216	602	91.448	35.201
4T 2.013	75.603	48.885	125.360	48.262	4.603	4.340	1.351	121.020	46.911
1T 2.014	21.358	14.058	31.937	13.999	1.495	1.037	474	30.900	13.525
2T 2.014	41.503	26.761	63.984	26.573	3.024	2.272	676	61.712	25.897
3T 2.014	60.023	38.484	96.792	37.921	4.261	3.630	959	93.162	36.962
4T 2.014	82.418	49.654	131.103	51.725	5.426	5.074	1.347	126.029	50.377
1T 2.015	24.274	4.740	33.001	13.040	996	1.324	1.022	31.677	12.018

20.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	4.213	21.737	3.656	58	22.293	0	37		371	3.634	361	10.510
3T 2.012	6.650	36.466	5.566	100	37.550	0	195	0	767	5.423	779	19.708
4T 2.012	8.916	54.469	8.066	585	55.319	-25	269		1.245	7.929	1.218	27.711
1T 2.013	1.432	9.295	296	35	10.430	21	84		305	843	165	8.210
2T 2.013	2.931	18.737	485	68	21.183	21	64		485	1.833	389	16.976
3T 2.013	4.280	27.938	811	100	31.407	21	160		772	2.702	613	27.201
4T 2.013	7.010	37.060	1.094	139	42.976	17	235		909	3.735	1.000	33.992
1T 2.014	1.861	9.114	227	39	10.747	0	0		324	695	180	7.450
2T 2.014	3.691	18.715	709	92	21.697	0	25	0	435	1.662	416	15.940
3T 2.014	6.117	28.458	1.017	146	33.558	0	125		709	2.394	633	25.103
4T 2.014	8.238	39.208	1.341	210	46.105	0	180		1.003	3.827	907	32.937
1T 2.015	2.151	11.700	434	38	13.417	0	149		269	547	238	7.659

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE DEFENSA JURÍDICA

20.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	61,85%	28,91%		0,04%		0,07%	91,15%	4,05%
3T 2.012	57,13%	31,04%		0,14%	0,00%	0,07%	88,79%	3,90%
4T 2.012	53,40%	34,15%		0,15%		0,32%	88,06%	4,27%
1T 2.013	40,31%	34,21%		0,27%		0,11%	75,65%	2,69%
2T 2.013	39,48%	34,50%		0,10%		0,11%	74,75%	2,92%
3T 2.013	37,82%	34,03%		0,17%		0,11%	72,73%	2,85%
4T 2.013	38,50%	35,15%		0,19%		0,11%	74,46%	2,98%
1T 2.014	43,83%	34,36%		0,00%		0,12%	79,08%	2,17%
2T 2.014	41,53%	35,02%		0,04%	0,00%	0,14%	77,12%	2,60%
3T 2.014	39,18%	35,72%		0,13%		0,15%	75,61%	2,47%
4T 2.014	39,45%	36,19%		0,14%		0,16%	76,39%	2,92%
1T 2.015	39,51%	41,97%		0,45%		0,11%	82,64%	1,66%

20.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	26,86%	0,00%	0,05%	64,79%	0,07%	92,07%	12,66%
3T 2.012	29,06%	0,00%	0,15%	59,50%	0,08%	89,22%	15,25%
4T 2.012	32,19%	-0,01%	0,16%	55,71%	0,34%	88,42%	16,12%
1T 2.013	34,35%	0,07%	0,28%	41,28%	0,11%	76,86%	27,04%
2T 2.013	34,82%	0,03%	0,11%	40,20%	0,11%	75,84%	27,91%
3T 2.013	34,34%	0,02%	0,17%	38,49%	0,11%	73,77%	29,75%
4T 2.013	35,51%	0,01%	0,19%	38,76%	0,11%	75,12%	28,09%
1T 2.014	34,78%	0,00%	0,00%	43,77%	0,13%	79,47%	24,11%
2T 2.014	35,16%	0,00%	0,04%	41,96%	0,15%	77,72%	25,83%
3T 2.014	36,02%	0,00%	0,13%	39,67%	0,16%	76,43%	26,95%
4T 2.014	36,58%	0,00%	0,14%	39,97%	0,17%	77,33%	26,13%
1T 2.015	42,36%	0,00%	0,47%	37,94%	0,12%	81,49%	24,18%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE DEFENSA JURÍDICA**20.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)**

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	51.303	38.250	78.603	50.848	7.521	6.755	1.747	71.848	49.101
3T 2.012	76.233	53.057	122.267	72.401	10.261	9.678	2.470	112.589	69.930
4T 2.012	102.970	67.046	163.395	91.825	10.797	13.712	3.369	149.683	88.456
1T 2.013	13.904	13.739	25.451	10.992	1.361	991	106	24.460	10.887
2T 2.013	26.264	26.495	51.405	22.211	2.534	1.965	343	49.440	21.869
3T 2.013	39.095	37.711	77.634	31.841	3.505	3.207	602	74.427	31.239
4T 2.013	52.474	48.885	102.628	42.247	4.568	4.304	1.347	98.324	40.899
1T 2.014	14.985	14.058	25.819	12.070	1.493	1.015	474	24.804	11.597
2T 2.014	28.929	26.761	52.181	23.356	2.983	2.248	676	49.933	22.680
3T 2.014	41.666	38.484	79.029	32.902	4.207	3.555	959	75.474	31.942
4T 2.014	56.795	49.654	105.845	43.385	5.308	4.974	1.329	100.871	42.056
1T 2.015	16.549	4.740	26.071	9.826	962	1.251	1.022	24.821	8.804

20.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	3.505	20.430	3.656	16	20.279	0	37		27	3.213	335	5.674
3T 2.012	5.646	34.433	5.566	37	34.513	0	195		233	4.837	744	12.561
4T 2.012	7.731	51.765	8.066	498	51.429	-25	269		606	6.980	1.072	16.043
1T 2.013	1.230	8.708	296	7	9.641	21	84		234	679	160	4.338
2T 2.013	2.510	17.362	485	12	19.387	21	64		329	1.420	369	9.302
3T 2.013	3.639	25.817	811	16	28.645	21	160		537	2.110	581	16.048
4T 2.013	6.132	34.181	1.087	25	39.226	17	235		565	2.751	761	20.056
1T 2.014	1.605	8.530	227	6	9.907	0	0		227	559	167	3.703
2T 2.014	3.188	17.271	709	20	19.751	0	25		245	1.308	384	8.640
3T 2.014	5.312	26.020	1.017	25	30.315	0	125		409	1.903	589	14.756
4T 2.014	6.807	34.922	1.341	27	40.389	0	180		435	2.492	773	20.327
1T 2.015	1.692	10.680	434	5	11.938	0	149		115	401	204	5.015

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE DEFENSA JURÍDICA**20.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	64,69%	30,45%		0,05%		0,02%	95,20%	4,09%
3T 2.012	59,22%	32,78%		0,16%		0,03%	92,31%	3,96%
4T 2.012	56,20%	36,41%		0,16%		0,30%	92,84%	4,27%
1T 2.013	43,19%	39,05%		0,33%		0,03%	83,45%	2,67%
2T 2.013	43,21%	38,66%		0,12%		0,02%	82,61%	2,76%
3T 2.013	41,01%	37,94%		0,21%		0,02%	79,83%	2,72%
4T 2.013	41,16%	39,28%		0,23%		0,02%	81,20%	2,68%
1T 2.014	46,75%	39,25%		0,00%		0,03%	86,86%	2,16%
2T 2.014	44,76%	39,21%		0,05%		0,04%	84,45%	2,51%
3T 2.014	41,63%	39,65%		0,16%		0,03%	81,92%	2,41%
4T 2.014	40,99%	39,43%		0,17%		0,03%	80,97%	2,35%
1T 2.015	37,69%	47,45%		0,57%		0,02%	86,14%	1,54%

20.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	28,22%	0,00%	0,05%	68,34%	0,02%	96,63%	7,90%
3T 2.012	30,65%	0,00%	0,17%	62,11%	0,03%	93,11%	11,16%
4T 2.012	34,36%	-0,02%	0,18%	59,10%	0,33%	93,69%	10,72%
1T 2.013	39,42%	0,09%	0,34%	44,51%	0,03%	85,28%	17,73%
2T 2.013	39,21%	0,04%	0,13%	44,23%	0,02%	84,26%	18,81%
3T 2.013	38,49%	0,03%	0,21%	41,97%	0,02%	81,40%	21,56%
4T 2.013	39,89%	0,02%	0,24%	41,60%	0,03%	82,30%	20,40%
1T 2.014	39,94%	0,00%	0,00%	46,75%	0,03%	87,58%	14,93%
2T 2.014	39,55%	0,00%	0,05%	45,42%	0,04%	85,48%	17,30%
3T 2.014	40,17%	0,00%	0,17%	42,32%	0,03%	83,16%	19,55%
4T 2.014	40,04%	0,00%	0,18%	41,69%	0,03%	82,32%	20,15%
1T 2.015	48,10%	0,00%	0,60%	35,47%	0,02%	84,61%	20,21%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE DEFENSA JURÍDICA

20.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	11.232	0	10.518	4.564	6	6	0	10.512	4.564
3T 2.012	16.507	0	15.938	6.766	9	9	0	15.929	6.766
4T 2.012	21.848	0	21.465	7.063	11	11	0	21.454	7.063
1T 2.013	5.615	0	5.332	1.575	1	1	0	5.331	1.575
2T 2.013	11.507	0	10.800	2.461	4	4	0	10.796	2.461
3T 2.013	16.953	0	16.382	3.778	9	9	0	16.373	3.778
4T 2.013	22.469	0	22.070	5.763	36	36	4	22.034	5.760
1T 2.014	5.837	0	5.592	1.864	2	22	0	5.569	1.864
2T 2.014	12.019	0	11.258	3.094	40	24	0	11.234	3.094
3T 2.014	17.749	0	17.174	4.851	54	74	0	17.100	4.851
4T 2.014	23.457	0	23.089	7.549	118	100	18	22.989	7.531
1T 2.015	6.171	0	5.875	3.014	35	73	0	5.802	3.014

20.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	561	1.200	0	42	1.760	0	0		301	417	22	4.577
3T 2.012	817	1.886	0	63	2.703	0	0		444	578	30	7.017
4T 2.012	1.009	2.570	0	87	3.579	0	0		561	911	142	11.485
1T 2.013	159	555	0	27	715	0	0		56	161	5	3.446
2T 2.013	344	1.316	0	56	1.660	0	0		126	403	20	7.337
3T 2.013	532	2.036	0	84	2.568	0	0		197	576	32	10.879
4T 2.013	733	2.767	7	114	3.493	0	0		292	955	238	13.766
1T 2.014	216	563	0	32	779	0	0		73	132	13	3.354
2T 2.014	426	1.400	0	73	1.827	0	0		150	345	32	7.017
3T 2.014	704	2.374	0	121	3.079	0	0		244	477	43	10.108
4T 2.014	1.106	3.344	0	166	4.450	0	0		397	1.265	78	12.614
1T 2.015	380	804	0	29	1.183	0	0		108	140	21	2.126

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE DEFENSA JURÍDICA**20.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	43,39%	16,73%		0,00%		0,40%	62,59%	3,97%
3T 2.012	42,45%	16,96%		0,00%		0,39%	61,80%	3,62%
4T 2.012	32,91%	16,67%		0,00%		0,41%	51,79%	4,25%
1T 2.013	29,54%	13,40%		0,00%		0,51%	43,49%	3,03%
2T 2.013	22,79%	15,37%		0,00%		0,52%	38,80%	3,73%
3T 2.013	23,06%	15,68%		0,00%		0,51%	39,42%	3,52%
4T 2.013	26,11%	15,86%		0,00%		0,52%	42,78%	4,33%
1T 2.014	33,34%	13,94%		0,00%		0,58%	48,00%	2,36%
2T 2.014	27,48%	16,22%		0,00%		0,65%	44,39%	3,07%
3T 2.014	28,25%	17,93%		0,00%		0,71%	46,89%	2,78%
4T 2.014	32,70%	19,27%		0,00%		0,72%	52,97%	5,48%
1T 2.015	51,30%	20,14%		0,00%		0,50%	72,77%	2,37%

20.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	16,74%	0,00%	0,00%	43,42%	0,40%	62,63%	43,54%
3T 2.012	16,97%	0,00%	0,00%	42,48%	0,39%	61,84%	44,05%
4T 2.012	16,68%	0,00%	0,00%	32,92%	0,41%	51,82%	53,53%
1T 2.013	13,41%	0,00%	0,00%	29,54%	0,51%	43,50%	64,65%
2T 2.013	15,37%	0,00%	0,00%	22,80%	0,52%	38,82%	67,96%
3T 2.013	15,68%	0,00%	0,00%	23,07%	0,51%	39,44%	66,44%
4T 2.013	15,85%	0,00%	0,00%	26,14%	0,52%	42,80%	62,48%
1T 2.014	13,99%	0,00%	0,00%	33,47%	0,58%	48,19%	60,22%
2T 2.014	16,26%	0,00%	0,00%	27,54%	0,65%	44,48%	62,46%
3T 2.014	18,00%	0,00%	0,00%	28,37%	0,71%	47,09%	59,11%
4T 2.014	19,36%	0,00%	0,00%	32,76%	0,72%	53,12%	54,87%
1T 2.015	20,40%	0,00%	0,00%	51,95%	0,51%	73,69%	36,64%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE DEFENSA JURÍDICA

20.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	652	0	643	110	0	0	0	643	110
3T 2.012	715	0	703	188	0	0	0	703	188
4T 2.012	722	0	723	221	0	0	0	723	221
1T 2.013	582	0	576	73	0	0	0	576	73
2T 2.013	601	0	597	122	0	0	0	597	122
3T 2.013	658	0	647	184	0	0	0	647	184
4T 2.013	660	0	662	252	0	0	0	662	252
1T 2.014	536	0	526	64	0	0	0	526	64
2T 2.014	555	0	545	124	0	0	0	545	124
3T 2.014	608	0	588	168	0	0	0	588	168
4T 2.014	2.165	0	2.169	791	0	0	0	2.169	791
1T 2.015	1.555	0	1.054	199	0	0	0	1.054	199

20.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	147	107	0	0	255	0	0		43	4	4	260
3T 2.012	187	147	0	0	334	0	0	0	90	9	5	130
4T 2.012	177	134	0	0	310	0	0		78	38	4	182
1T 2.013	42	32	0	0	74	0	0		15	3	0	426
2T 2.013	77	59	0	0	136	0	0		30	10	0	338
3T 2.013	109	85	0	0	194	0	0		39	16	0	275
4T 2.013	145	112	0	0	256	0	0		52	30	0	169
1T 2.014	40	21	0	0	60	0	0		24	4	0	393
2T 2.014	77	43	0	0	120	0	0	0	40	8	0	283
3T 2.014	101	64	0	0	164	0	0		57	14	0	238
4T 2.014	325	942	0	17	1.267	0	0		171	70	56	-4
1T 2.015	79	216	0	3	296	0	0		46	7	13	518

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE DEFENSA JURÍDICA

20.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	17,03%	39,59%		0,00%		0,00%	63,26%	0,64%
3T 2.012	26,70%	47,49%		0,00%	0,00%	0,00%	87,03%	1,22%
4T 2.012	30,53%	42,91%		0,00%		0,00%	84,17%	5,23%
1T 2.013	12,75%	12,92%		0,00%		0,00%	28,28%	0,44%
2T 2.013	20,47%	22,80%		0,00%		0,00%	48,33%	1,67%
3T 2.013	28,40%	29,92%		0,00%		0,00%	64,27%	2,45%
4T 2.013	38,07%	38,73%		0,00%		0,00%	84,63%	4,47%
1T 2.014	12,12%	11,47%		0,00%		0,00%	28,12%	0,80%
2T 2.014	22,70%	21,97%		0,00%	0,00%	0,00%	52,05%	1,52%
3T 2.014	28,56%	27,95%		0,00%		0,00%	66,16%	2,35%
4T 2.014	36,45%	58,40%		0,00%		0,80%	101,95%	3,25%
1T 2.015	18,92%	28,03%		0,00%		0,26%	51,05%	0,64%

20.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	39,59%	0,00%	0,00%	17,03%	0,00%	63,26%	40,38%
3T 2.012	47,49%	0,00%	0,00%	26,70%	0,00%	87,03%	18,53%
4T 2.012	42,91%	0,00%	0,00%	30,53%	0,00%	84,17%	25,19%
1T 2.013	12,92%	0,00%	0,00%	12,75%	0,00%	28,28%	73,97%
2T 2.013	22,80%	0,00%	0,00%	20,47%	0,00%	48,33%	56,54%
3T 2.013	29,92%	0,00%	0,00%	28,40%	0,00%	64,27%	42,44%
4T 2.013	38,73%	0,00%	0,00%	38,07%	0,00%	84,63%	25,59%
1T 2.014	11,47%	0,00%	0,00%	12,12%	0,00%	28,12%	74,63%
2T 2.014	21,97%	0,00%	0,00%	22,70%	0,00%	52,05%	51,92%
3T 2.014	27,95%	0,00%	0,00%	28,56%	0,00%	66,16%	40,50%
4T 2.014	58,40%	0,00%	0,00%	36,45%	0,80%	101,95%	-0,17%
1T 2.015	28,03%	0,00%	0,00%	18,92%	0,26%	51,05%	49,14%

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

ASISTENCIA	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	301.520.694	281.405.096	19.576.728	538.871
1.1. Seguro directo	159.356.573	139.372.539	19.443.141	540.894
1.2. Reaseguro aceptado	142.170.252	142.170.252	0	0
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-6.131	-137.695	133.587	-2.023
2. Primas del reaseguro cedido (-)	29.792.582	29.175.524	513.983	103.075
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-69.278.611	-68.550.762	-543.261	-184.588
3.1. Seguro directo	-27.986.428	-27.258.579	-543.261	-184.588
3.2. Reaseguro aceptado	-41.292.183	-41.292.183	0	0
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-3.826.772	-3.790.708	-36.063	0
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	206.276.273	187.469.518	18.555.547	251.207
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	455.746	341.489	114.256	0
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	4.758.343	4.723.664	33.588	1.091
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	-865	-1.992	1.127	0
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1.250	123	1.127	0
3.2. De inversiones financieras	-2.114	-2.114	0	0
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	1.091.482	566.048	525.434	0
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	966	966	0	0
4.2. De inversiones financieras	1.090.517	565.082	525.434	0
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	6.304.706	5.629.209	674.406	1.091
III. Otros Ingresos Técnicos	130.124	18.105	110.620	1.399
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	115.311.852	102.025.501	13.286.351	0
1.1. Seguro directo	62.214.645	48.697.136	13.414.434	103.075
1.2. Reaseguro aceptado	70.986.719	70.986.719	0	0
1.3. Reaseguro cedido (-)	17.889.512	17.658.354	128.083	103.075
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-1.738.834	-1.889.912	151.375	-296
2.1. Seguro directo	-612.545	-797.668	185.419	-296
2.2. Reaseguro aceptado	-808.770	-808.770	0	0
2.3. Reaseguro cedido (-)	317.519	283.474	34.044	0
3. Gastos imputables a prestaciones	25.777.206	21.933.789	3.834.959	8.458
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	139.350.225	122.069.378	17.272.684	8.162
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	-906	-906	0	0
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	525.826	525.826	0	0
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	10.145	10.145	0	0
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	535.971	535.971	0	0
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	52.514.304	50.196.683	2.254.854	62.767
2. Gastos de administración	7.118.241	6.445.404	652.059	20.778
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	8.501.826	8.394.488	107.338	0
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	51.130.718	48.247.598	2.799.576	83.544
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-32.271	-32.271	0	0
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	94	94	0	0
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0	0	0	0
4. Otros	2.306.611	2.061.013	235.801	9.797
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	2.274.434	2.028.836	235.801	9.797
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	878.911	811.843	60.428	6.640
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	131.963	86.957	45.006	0
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	746.949	724.887	15.422	6.640
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	75.583	38.293	36.717	573
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	75.504	38.215	36.716	573
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	78	78	0	0
2.3. Deterioro de inversiones financieras	1	1	0	0
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	120.386	78.155	42.231	0
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	-7	-7	0	0
3.2. De las inversiones financieras	120.393	78.162	42.231	0
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	1.074.880	928.291	139.376	7.213
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	18.345.781	19.307.664	-1.106.864	144.981

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE ASISTENCIA

21.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	282.334	232.240	452.099	282.006	50.091	49.699	24.836	402.399	257.170
3T 2.012	427.738	326.344	717.205	446.188	76.452	77.651	37.958	639.554	408.229
4T 2.012	535.880	426.280	937.986	584.669	102.872	95.997	49.478	841.990	535.191
1T 2.013	131.937	141.907	220.857	141.764	17.673	16.720	9.791	204.137	131.972
2T 2.013	263.430	244.353	443.408	291.105	34.618	34.076	19.474	409.332	271.631
3T 2.013	393.674	310.445	694.681	453.429	72.165	72.466	39.859	622.214	413.570
4T 2.013	517.952	421.145	936.734	602.438	111.219	110.061	62.907	826.673	539.531
1T 2.014	134.365	145.091	221.870	145.889	30.878	29.193	19.709	192.677	126.180
2T 2.014	247.186	253.918	445.822	297.120	59.824	57.950	36.596	387.873	260.523
3T 2.014	403.628	316.284	692.466	474.343	64.384	64.333	44.430	628.132	429.913
4T 2.014	527.313	415.426	942.883	618.963	109.790	110.620	65.555	832.263	553.408
1T 2.015	159.357	142.170	232.242	157.557	29.793	25.966	18.207	206.276	139.350

21.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	16.334	99.700	16.354	672	99.680	0	680	-40	5.505	7.473	2.641	45.853
3T 2.012	23.529	163.981	20.611	1.132	166.899	1	1.013	-9	8.132	14.231	9.787	62.275
4T 2.012	32.683	212.558	25.913	1.556	219.329	-66	1.327	45	10.981	10.154	4.189	84.711
1T 2.013	7.204	42.198	2.663	311	46.739	-21	454	-13	2.506	1.454	1.276	25.793
2T 2.013	14.281	82.234	5.588	646	90.927	-21	830	50	6.746	4.957	2.300	43.956
3T 2.013	20.737	144.488	17.763	1.087	147.462	-23	899	76	7.244	6.304	4.374	57.829
4T 2.013	30.639	214.699	27.715	1.378	217.623	-61	1.164	109	9.792	9.645	8.108	63.836
1T 2.014	6.968	50.534	9.313	237	48.188	-1	488	136	2.581	2.533	686	18.396
2T 2.014	14.610	94.971	15.238	419	94.343	-1	672	54	5.388	5.259	1.509	33.650
3T 2.014	22.759	146.822	10.812	680	158.769	-1	599	191	6.083	10.089	3.412	42.127
4T 2.014	31.277	217.027	31.741	872	216.563	-3	755	99	7.696	13.210	5.610	66.246
1T 2.015	7.118	52.514	8.502	130	51.131	-1	536	25	2.274	4.758	747	18.346

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE ASISTENCIA

21.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	62,38%	25,67%	0,00%	0,15%	-0,01%	0,15%	89,25%	1,65%
3T 2.012	62,21%	26,14%	-0,10%	0,14%	0,00%	0,16%	89,37%	1,98%
4T 2.012	62,33%	26,15%	0,00%	0,14%	0,00%	0,17%	89,63%	1,08%
1T 2.013	64,19%	22,37%	0,00%	0,21%	-0,01%	0,14%	87,75%	0,66%
2T 2.013	65,65%	21,77%	0,00%	0,19%	0,01%	0,15%	88,99%	1,12%
3T 2.013	65,27%	23,78%	0,00%	0,13%	0,01%	0,16%	90,08%	0,91%
4T 2.013	64,31%	26,19%	0,00%	0,12%	0,01%	0,15%	91,53%	1,03%
1T 2.014	65,75%	25,92%	-0,02%	0,22%	0,06%	0,11%	92,99%	1,14%
2T 2.014	66,65%	24,58%	0,00%	0,15%	0,01%	0,09%	92,50%	1,18%
3T 2.014	68,50%	24,49%	0,00%	0,09%	0,03%	0,10%	93,88%	1,46%
4T 2.014	65,65%	26,33%	0,00%	0,08%	0,01%	0,09%	92,79%	1,40%
1T 2.015	67,84%	25,68%	0,00%	0,23%	0,01%	0,06%	94,68%	2,05%

21.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	24,77%	0,00%	0,17%	63,91%	0,17%	90,04%	11,39%
3T 2.012	26,10%	0,00%	0,16%	63,83%	0,18%	91,18%	9,74%
4T 2.012	26,05%	-0,01%	0,16%	63,56%	0,18%	90,89%	10,06%
1T 2.013	22,90%	-0,01%	0,22%	64,65%	0,15%	88,83%	12,64%
2T 2.013	22,21%	-0,01%	0,20%	66,36%	0,16%	90,27%	10,74%
3T 2.013	23,70%	0,00%	0,14%	66,47%	0,17%	91,31%	9,29%
4T 2.013	26,33%	-0,01%	0,14%	65,27%	0,17%	92,75%	7,72%
1T 2.014	25,01%	0,00%	0,25%	65,49%	0,12%	92,04%	9,55%
2T 2.014	24,32%	0,00%	0,17%	67,17%	0,11%	92,96%	8,68%
3T 2.014	25,28%	0,00%	0,10%	68,44%	0,11%	94,71%	6,71%
4T 2.014	26,02%	0,00%	0,09%	66,49%	0,10%	93,44%	7,96%
1T 2.015	24,79%	0,00%	0,26%	67,56%	0,06%	93,65%	8,89%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE ASISTENCIA

21.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	243.702	232.240	415.880	252.580	48.687	48.302	24.234	367.578	228.346
3T 2.012	370.815	326.344	662.290	397.410	74.307	75.529	37.153	586.760	360.257
4T 2.012	460.652	426.280	864.268	520.413	100.220	93.368	48.536	770.900	471.877
1T 2.013	113.536	141.907	203.363	126.863	17.085	16.159	9.837	187.204	117.026
2T 2.013	224.517	244.353	406.186	260.576	33.378	32.860	19.255	373.325	241.321
3T 2.013	335.917	310.445	638.660	402.694	70.145	70.475	39.409	568.184	363.285
4T 2.013	441.444	421.145	861.171	533.527	108.660	107.522	62.241	753.649	471.286
1T 2.014	115.202	145.091	203.356	128.092	30.243	28.584	19.497	174.772	108.594
2T 2.014	207.570	253.918	408.546	261.837	58.645	56.792	36.215	351.754	225.622
3T 2.014	345.089	316.284	635.407	418.169	62.556	62.524	43.781	572.883	374.388
4T 2.014	448.974	415.426	865.665	541.819	107.076	107.940	64.323	757.725	477.496
1T 2.015	139.373	142.170	212.854	140.011	29.176	25.385	17.942	187.470	122.069

21.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	15.412	95.074	15.981	521	94.505	0	680	-40	4.930	7.012	2.607	44.540
3T 2.012	22.119	157.296	20.054	908	159.361	1	1.013	-9	7.281	13.652	9.744	64.354
4T 2.012	30.750	203.146	25.111	1.241	208.786	-66	1.327	45	9.813	9.113	3.933	86.765
1T 2.013	6.711	40.468	2.530	211	44.649	-21	454	-13	2.308	1.346	1.268	25.361
2T 2.013	13.235	77.134	5.194	441	85.175	-21	830	50	6.321	4.574	2.261	43.209
3T 2.013	19.113	137.001	17.182	784	138.933	-23	899	76	6.576	5.808	4.314	61.734
4T 2.013	28.415	204.288	26.671	965	206.032	-61	1.164	109	8.880	8.613	7.641	69.700
1T 2.014	6.275	48.478	9.168	117	45.585	-1	488	136	2.352	2.469	662	20.122
2T 2.014	13.258	90.286	14.961	150	88.583	-1	672	54	4.915	4.950	1.450	37.267
3T 2.014	20.737	139.360	10.374	235	149.723	-1	599	191	5.364	9.725	3.330	50.209
4T 2.014	28.448	206.783	30.985	248	204.246	-3	755	99	6.667	11.369	5.435	77.394
1T 2.015	6.445	50.197	8.394	18	48.248	-1	536	25	2.029	4.724	725	19.308

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE ASISTENCIA

21.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	60,73%	26,57%	0,00%	0,16%	-0,01%	0,13%	88,51%	1,69%
3T 2.012	60,01%	27,09%	-0,11%	0,15%	0,00%	0,14%	88,10%	2,06%
4T 2.012	60,21%	27,06%	0,00%	0,15%	0,01%	0,14%	88,43%	1,05%
1T 2.013	62,38%	23,20%	0,00%	0,22%	-0,01%	0,10%	86,83%	0,66%
2T 2.013	64,15%	22,25%	0,00%	0,20%	0,01%	0,11%	88,06%	1,13%
3T 2.013	63,05%	24,44%	0,00%	0,14%	0,01%	0,12%	88,56%	0,91%
4T 2.013	61,95%	27,02%	0,00%	0,14%	0,01%	0,11%	90,04%	1,00%
1T 2.014	62,99%	26,93%	-0,02%	0,24%	0,07%	0,06%	91,30%	1,21%
2T 2.014	64,09%	25,34%	0,00%	0,16%	0,01%	0,04%	90,78%	1,21%
3T 2.014	65,81%	25,20%	0,00%	0,09%	0,03%	0,04%	91,94%	1,53%
4T 2.014	62,59%	27,17%	0,00%	0,09%	0,01%	0,03%	90,60%	1,31%
1T 2.015	65,78%	26,61%	0,00%	0,25%	0,01%	0,01%	93,60%	2,22%

21.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	25,71%	0,00%	0,18%	62,12%	0,14%	89,21%	12,12%
3T 2.012	27,16%	0,00%	0,17%	61,40%	0,15%	89,81%	10,97%
4T 2.012	27,08%	-0,01%	0,17%	61,21%	0,16%	89,58%	11,25%
1T 2.013	23,85%	-0,01%	0,24%	62,51%	0,11%	87,71%	13,55%
2T 2.013	22,82%	-0,01%	0,22%	64,64%	0,12%	89,26%	11,57%
3T 2.013	24,45%	0,00%	0,16%	63,94%	0,14%	89,58%	10,87%
4T 2.013	27,34%	-0,01%	0,15%	62,53%	0,13%	91,08%	9,25%
1T 2.014	26,08%	0,00%	0,28%	62,13%	0,07%	89,85%	11,51%
2T 2.014	25,18%	0,00%	0,19%	64,14%	0,04%	90,89%	10,59%
3T 2.014	26,13%	0,00%	0,10%	65,35%	0,04%	92,52%	8,76%
4T 2.014	26,96%	0,00%	0,10%	63,02%	0,03%	90,93%	10,21%
1T 2.015	25,74%	0,00%	0,29%	65,11%	0,01%	92,22%	10,30%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE ASISTENCIA

21.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	38.632	0	36.219	29.426	1.404	1.398	602	34.822	28.824
3T 2.012	56.924	0	54.916	48.778	2.145	2.122	805	52.794	47.973
4T 2.012	75.228	0	73.718	64.255	2.651	2.628	942	71.089	63.313
1T 2.013	18.401	0	17.493	14.901	588	561	-46	16.933	14.946
2T 2.013	38.913	0	37.222	30.529	1.240	1.216	219	36.006	30.310
3T 2.013	57.757	0	56.021	50.734	2.020	1.991	450	54.030	50.284
4T 2.013	76.507	0	75.564	68.912	2.559	2.540	666	73.024	68.245
1T 2.014	19.163	0	18.514	17.797	635	608	211	17.905	17.586
2T 2.014	39.616	0	37.276	35.282	1.179	1.158	381	36.118	34.901
3T 2.014	58.539	0	57.059	56.174	1.828	1.809	649	55.250	55.525
4T 2.014	77.559	0	76.482	76.706	2.321	2.286	832	74.196	75.874
1T 2.015	19.443	0	19.033	17.435	514	478	162	18.556	17.273

21.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	922	4.626	372	151	5.176	0	0		576	462	33	1.313
3T 2.012	1.409	6.686	557	224	7.538	0	0		851	579	43	-2.079
4T 2.012	1.933	9.412	802	315	10.543	0	0		1.167	1.042	256	-2.053
1T 2.013	493	1.730	133	100	2.090	0	0		198	108	9	433
2T 2.013	1.046	5.100	394	204	5.752	0	0		425	383	39	747
3T 2.013	1.624	7.486	581	303	8.529	0	0		668	496	61	-3.905
4T 2.013	2.224	10.411	1.044	413	11.591	0	0		912	1.033	467	-5.863
1T 2.014	693	2.056	145	119	2.603	0	0		229	64	25	-1.726
2T 2.014	1.352	4.686	278	269	5.760	0	0		473	309	58	-3.617
3T 2.014	2.022	7.462	438	445	9.046	0	0		719	363	83	-8.082
4T 2.014	2.740	10.012	756	615	11.996	0	0		987	1.816	147	-11.081
1T 2.015	652	2.255	107	111	2.800	0	0		236	34	15	-1.107

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE ASISTENCIA

21.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	81,24%	15,32%		0,00%		0,42%	97,73%	1,27%
3T 2.012	88,82%	14,74%		0,00%		0,41%	104,71%	1,06%
4T 2.012	87,16%	15,39%		0,00%		0,43%	103,71%	1,41%
1T 2.013	85,18%	12,71%		0,00%		0,57%	98,45%	0,62%
2T 2.013	82,02%	16,51%		0,00%		0,55%	99,12%	1,03%
3T 2.013	90,56%	16,26%		0,00%		0,54%	107,48%	0,89%
4T 2.013	91,20%	16,72%		0,00%		0,55%	108,58%	1,37%
1T 2.014	96,13%	14,84%		0,00%		0,65%	111,57%	0,34%
2T 2.014	94,65%	16,20%		0,00%		0,72%	111,40%	0,83%
3T 2.014	98,45%	16,62%		0,00%		0,78%	115,55%	0,64%
4T 2.014	100,29%	16,67%		0,00%		0,80%	117,45%	2,37%
1T 2.015	91,60%	15,27%		0,00%		0,58%	107,53%	0,18%

21.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	14,86%	0,00%	0,00%	82,78%	0,43%	98,86%	3,77%
3T 2.012	14,28%	0,00%	0,00%	90,87%	0,42%	106,33%	-3,94%
4T 2.012	14,83%	0,00%	0,00%	89,06%	0,44%	105,09%	-2,89%
1T 2.013	12,34%	0,00%	0,00%	88,27%	0,59%	101,19%	2,56%
2T 2.013	15,98%	0,00%	0,00%	84,18%	0,57%	100,77%	2,08%
3T 2.013	15,79%	0,00%	0,00%	93,07%	0,56%	109,53%	-7,23%
4T 2.013	15,87%	0,00%	0,00%	93,46%	0,57%	110,01%	-8,03%
1T 2.014	14,54%	0,00%	0,00%	98,22%	0,67%	113,37%	-9,64%
2T 2.014	15,95%	0,00%	0,00%	96,63%	0,74%	113,14%	-10,01%
3T 2.014	16,37%	0,00%	0,00%	100,50%	0,81%	117,37%	-14,63%
4T 2.014	16,17%	0,00%	0,00%	102,26%	0,83%	118,93%	-14,93%
1T 2.015	15,09%	0,00%	0,00%	93,09%	0,60%	108,85%	-5,97%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE ASISTENCIA

21.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
4T 2.014	781	0	736	438	394	394	400	343	38
1T 2.015	541	0	354	111	103	103	103	251	8

21.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
4T 2.014	90	232	0	9	321	0	0		42	24	28	-67
1T 2.015	21	63	0	1	84	0	0		10	1	7	145

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE ASISTENCIA**21.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
4T 2.014	59,51%	43,64%		0,00%		1,19%	107,63%	3,30%
1T 2.015	31,40%	23,58%		0,00%		0,39%	57,35%	0,31%

21.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
4T 2.014	93,81%	0,00%	0,00%	11,21%	2,55%	114,66%	-19,54%
1T 2.015	33,26%	0,00%	0,00%	3,25%	0,56%	39,85%	57,71%

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

DECESOS	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	879.974.505	856.346.976	4.063.630	19.563.900
1.1. Seguro directo	879.032.797	855.365.254	4.066.075	19.601.469
1.2. Reaseguro aceptado	3.669.918	3.669.918	0	0
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-2.728.210	-2.688.196	-2.445	-37.569
2. Primas del reaseguro cedido (-)	6.053.731	5.938.413	22.106	93.212
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-343.866.850	-329.054.829	-821.594	-13.990.426
3.1. Seguro directo	-343.713.319	-328.901.298	-821.594	-13.990.426
3.2. Reaseguro aceptado	-153.531	-153.531	0	0
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-630.103	-630.353	0	250
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	530.684.028	521.984.087	3.219.929	5.480.012
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	3.888.237	3.773.141	18.257	96.839
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	35.563.207	34.926.391	76.659	560.157
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	7.707	7.692	15	0
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	6.558	6.543	15	0
3.2. De inversiones financieras	1.149	1.149	0	0
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	18.444.525	18.361.937	35.786	46.803
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	64.661	64.661	0	0
4.2. De inversiones financieras	18.379.865	18.297.276	35.786	46.803
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	57.903.677	57.069.161	130.717	703.798
III. Otros Ingresos Técnicos	213.646	208.082	1.386	4.178
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	236.091.974	230.642.663	564.058	4.885.254
1.1. Seguro directo	236.371.893	230.908.572	564.058	4.899.263
1.2. Reaseguro aceptado	540.038	540.038	0	0
1.3. Reaseguro cedido (-)	819.956	805.947	0	14.009
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	14.991.072	14.981.514	41.722	-32.164
2.1. Seguro directo	15.066.502	15.056.944	41.722	-32.164
2.2. Reaseguro aceptado	70.617	70.617	0	0
2.3. Reaseguro cedido (-)	146.047	146.047	0	0
3. Gastos imputables a prestaciones	11.433.177	11.285.053	25.697	122.428
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	262.516.223	256.909.229	631.476	4.975.518
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	138.912.182	137.120.805	910.918	880.459
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	0	0	0	0
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	0	0	0	0
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	0	0	0	0
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	139.652.221	137.723.590	1.577.124	351.507
2. Gastos de administración	25.456.779	25.200.829	115.850	140.099
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	1.607.178	1.607.178	0	0
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	163.501.822	161.317.241	1.692.974	491.607
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-57.418	-52.404	-3.103	-1.911
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	17.661	17.661	0	0
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0	0	0	0
4. Otros	8.523.347	8.293.304	96.314	133.729
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	8.483.591	8.258.561	93.212	131.818
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	4.718.875	4.611.936	15.565	91.374
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1.902.049	1.898.506	3.499	44
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	2.816.825	2.713.430	12.066	91.329
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	1.140.786	1.113.193	2.285	25.308
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1.137.555	1.109.966	2.284	25.306
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1	0	1	0
2.3. Deterioro de inversiones financieras	3.230	3.228	0	3
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	1.000.719	966.941	4.401	29.377
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	97	94	0	3
3.2. De las inversiones financieras	1.000.621	966.847	4.401	29.374
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	6.860.380	6.692.070	22.251	146.059
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	8.527.153	8.963.424	1.202	-437.473

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE DECESOS

22.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	1.107.862	7.328	902.549	402.293	10.679	10.487	3.736	892.061	398.558
3T 2.012	1.443.483	9.554	1.339.396	557.807	14.474	14.386	4.498	1.325.010	553.309
4T 2.012	1.867.756	12.165	1.854.872	756.583	18.948	18.824	5.431	1.836.047	751.153
1T 2.013	804.786	5.482	496.056	217.133	7.438	7.267	3.049	488.789	214.084
2T 2.013	1.192.683	8.100	985.261	407.613	11.396	11.053	4.114	974.208	403.498
3T 2.013	1.541.552	10.617	1.443.014	589.929	15.231	15.052	5.206	1.427.962	584.723
4T 2.013	1.931.913	13.563	1.949.158	793.157	19.976	19.952	6.256	1.929.206	786.901
1T 2.014	845.542	6.009	512.254	231.409	7.447	6.827	2.944	505.427	228.465
2T 2.014	1.268.809	12.298	1.042.082	438.342	14.590	14.045	4.297	1.028.037	434.046
3T 2.014	1.652.593	18.439	1.547.274	632.353	21.488	21.177	5.551	1.526.097	626.802
4T 2.014	2.048.370	28.319	2.066.462	841.444	32.404	32.081	7.634	2.034.382	833.810
1T 2.015	879.033	3.670	536.108	263.482	6.054	5.424	966	530.684	262.516

22.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	44.725	271.149	2.933	528	312.941	99.700	0	11	20.639	57.160	4.643	121.104
3T 2.012	66.333	405.871	4.079	723	468.124	151.255	0	11	31.319	85.934	6.847	214.449
4T 2.012	93.583	561.513	6.300	939	648.796	258.896	0	26	42.069	114.394	3.059	256.122
1T 2.013	24.071	139.030	1.842	195	161.259	79.235	0	-2	10.223	26.459	2.045	50.803
2T 2.013	47.507	283.453	3.538	404	327.422	157.221	4	20	20.117	58.128	3.940	129.590
3T 2.013	70.738	420.330	4.874	665	486.193	213.438	4	20	29.403	87.621	5.861	208.739
4T 2.013	93.360	575.950	6.639	900	662.671	307.854	4	20	45.242	121.037	8.067	245.844
1T 2.014	24.890	144.134	1.926	292	167.098	108.384	0	0	6.885	29.010	2.217	23.276
2T 2.014	48.181	291.577	4.941	478	334.817	210.508	0	4	14.802	58.561	4.492	94.652
3T 2.014	72.033	444.350	7.935	619	508.449	304.180	0	0	21.060	88.551	6.778	165.699
4T 2.014	97.576	593.533	12.683	856	678.427	402.495	0	0	30.460	120.806	10.610	220.394
1T 2.015	25.457	139.652	1.607	214	163.502	138.912	0	0	8.484	35.563	2.817	8.527

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE DECESOS

22.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	44,57%	35,00%		0,00%	0,00%	0,06%	81,80%	6,33%
3T 2.012	41,65%	35,25%		0,00%	0,00%	0,05%	79,19%	6,42%
4T 2.012	40,79%	35,32%		0,00%	0,00%	0,05%	78,33%	6,17%
1T 2.013	43,77%	32,88%		0,00%	0,00%	0,04%	78,67%	5,33%
2T 2.013	41,37%	33,59%		0,00%	0,00%	0,04%	76,97%	5,90%
3T 2.013	40,88%	34,03%		0,00%	0,00%	0,05%	76,91%	6,07%
4T 2.013	40,69%	34,34%		0,00%	0,00%	0,05%	77,31%	6,21%
1T 2.014	45,17%	33,00%		0,00%	0,00%	0,06%	79,46%	5,66%
2T 2.014	42,06%	32,60%		0,00%	0,00%	0,05%	76,04%	5,62%
3T 2.014	40,87%	33,37%		0,00%	0,00%	0,04%	75,56%	5,72%
4T 2.014	40,72%	33,44%		0,00%	0,00%	0,04%	75,60%	5,85%
1T 2.015	49,15%	30,80%		0,00%	0,00%	0,04%	81,49%	6,63%

22.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	35,08%	11,18%	0,00%	44,68%	0,06%	93,19%	13,58%
3T 2.012	35,33%	11,42%	0,00%	41,76%	0,05%	90,81%	16,18%
4T 2.012	35,34%	14,10%	0,00%	40,91%	0,05%	92,59%	13,95%
1T 2.013	32,99%	16,21%	0,00%	43,80%	0,04%	95,05%	10,39%
2T 2.013	33,61%	16,14%	0,00%	41,42%	0,04%	93,19%	13,30%
3T 2.013	34,05%	14,95%	0,00%	40,95%	0,05%	91,96%	14,62%
4T 2.013	34,35%	15,96%	0,00%	40,79%	0,05%	93,40%	12,74%
1T 2.014	33,06%	21,44%	0,00%	45,20%	0,06%	101,01%	4,61%
2T 2.014	32,57%	20,48%	0,00%	42,22%	0,05%	96,66%	9,21%
3T 2.014	33,32%	19,93%	0,00%	41,07%	0,04%	95,66%	10,86%
4T 2.014	33,35%	19,78%	0,00%	40,99%	0,04%	95,57%	10,83%
1T 2.015	30,81%	26,18%	0,00%	49,47%	0,04%	108,01%	1,61%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE DECESOS

22.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	1.087.543	7.328	890.098	394.225	10.507	10.316	3.718	879.783	390.507
3T 2.012	1.421.647	9.554	1.321.553	546.584	14.271	14.182	4.471	1.307.370	542.113
4T 2.012	1.844.038	12.165	1.831.755	741.359	18.593	18.470	5.393	1.813.285	735.966
1T 2.013	785.830	5.482	489.384	212.950	7.347	7.176	3.035	482.208	209.915
2T 2.013	1.171.484	8.100	972.361	399.898	11.214	10.871	4.082	961.489	395.816
3T 2.013	1.518.685	10.617	1.424.142	578.793	14.958	14.779	5.168	1.409.363	573.625
4T 2.013	1.906.816	13.563	1.923.768	778.306	19.610	19.586	6.200	1.904.182	772.106
1T 2.014	824.628	6.009	504.432	226.824	7.348	6.728	2.927	497.704	223.897
2T 2.014	1.245.241	12.298	1.027.444	429.841	14.391	13.846	4.261	1.013.598	425.580
3T 2.014	1.626.827	18.439	1.526.308	620.049	21.186	20.875	5.491	1.505.432	614.557
4T 2.014	2.017.944	28.319	2.036.570	823.395	31.995	31.675	7.553	2.004.895	815.842
1T 2.015	855.365	3.670	527.292	257.861	5.938	5.308	952	521.984	256.909

22.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	44.335	269.400	2.933	527	310.802	97.274	0	11	20.226	55.773	4.253	120.777
3T 2.012	65.754	403.443	4.079	721	465.117	147.015	0	11	30.826	83.707	6.307	213.917
4T 2.012	92.788	558.069	6.266	933	644.592	255.680	0	26	41.333	111.537	2.810	255.209
1T 2.013	23.866	137.827	1.842	194	159.851	78.129	0	-2	10.046	25.863	1.937	50.500
2T 2.013	47.095	281.229	3.538	402	324.786	154.264	4	20	19.762	56.622	3.731	129.050
3T 2.013	70.144	417.297	4.874	663	482.567	208.833	4	20	28.907	85.358	5.551	207.737
4T 2.013	92.529	571.877	6.611	893	657.795	302.422	4	20	44.588	118.022	7.607	244.365
1T 2.014	24.691	142.761	1.926	291	165.526	106.744	0	0	6.692	28.355	2.085	22.892
2T 2.014	47.745	288.834	4.941	471	331.638	207.402	0	4	14.308	57.217	4.187	94.207
3T 2.014	71.438	440.551	7.935	610	504.054	299.465	0	0	20.565	86.543	6.380	164.894
4T 2.014	96.507	587.996	12.663	820	671.840	397.311	0	0	29.632	118.074	10.030	218.522
1T 2.015	25.201	137.724	1.607	208	161.317	137.121	0	0	8.259	34.926	2.713	8.963

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO DE DECESOS

22.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	44,29%	35,25%		0,00%	0,00%	0,06%	81,75%	6,27%
3T 2.012	41,36%	35,50%		0,00%	0,00%	0,05%	79,14%	6,33%
4T 2.012	40,47%	35,53%		0,00%	0,00%	0,05%	78,21%	6,09%
1T 2.013	43,51%	33,04%		0,00%	0,00%	0,04%	78,57%	5,28%
2T 2.013	41,13%	33,77%		0,00%	0,00%	0,04%	76,89%	5,82%
3T 2.013	40,64%	34,23%		0,00%	0,00%	0,05%	76,85%	5,99%
4T 2.013	40,46%	34,54%		0,00%	0,00%	0,05%	77,27%	6,13%
1T 2.014	44,97%	33,20%		0,00%	0,00%	0,06%	79,43%	5,62%
2T 2.014	41,84%	32,76%		0,00%	0,00%	0,05%	75,94%	5,57%
3T 2.014	40,62%	33,54%		0,00%	0,00%	0,04%	75,48%	5,67%
4T 2.014	40,43%	33,61%		0,00%	0,00%	0,04%	75,46%	5,80%
1T 2.015	48,90%	30,90%		0,00%	0,00%	0,04%	81,33%	6,62%

22.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	35,33%	11,06%	0,00%	44,39%	0,06%	93,01%	13,73%
3T 2.012	35,58%	11,25%	0,00%	41,47%	0,06%	90,59%	16,36%
4T 2.012	35,55%	14,10%	0,00%	40,59%	0,05%	92,47%	14,07%
1T 2.013	33,15%	16,20%	0,00%	43,53%	0,04%	94,93%	10,47%
2T 2.013	33,78%	16,04%	0,00%	41,17%	0,04%	93,01%	13,42%
3T 2.013	34,24%	14,82%	0,00%	40,70%	0,05%	91,76%	14,74%
4T 2.013	34,54%	15,88%	0,00%	40,55%	0,05%	93,27%	12,83%
1T 2.014	33,26%	21,45%	0,00%	44,99%	0,06%	100,98%	4,60%
2T 2.014	32,72%	20,46%	0,00%	41,99%	0,05%	96,53%	9,29%
3T 2.014	33,48%	19,89%	0,00%	40,82%	0,04%	95,52%	10,95%
4T 2.014	33,51%	19,82%	0,00%	40,69%	0,04%	95,46%	10,90%
1T 2.015	30,90%	26,27%	0,00%	49,22%	0,04%	107,93%	1,72%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE DECESOS

22.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	4.515	0	4.229	831	52	52	0	4.176	831
3T 2.012	5.734	0	5.564	1.147	25	25	0	5.538	1.147
4T 2.012	7.379	0	6.782	1.554	116	116	0	6.666	1.554
1T 2.013	2.788	0	2.361	413	28	28	0	2.333	413
2T 2.013	4.760	0	4.368	818	57	57	0	4.310	818
3T 2.013	6.137	0	6.123	1.190	87	87	0	6.036	1.190
4T 2.013	8.126	0	8.277	1.490	118	118	0	8.159	1.490
1T 2.014	3.523	0	2.803	468	32	32	0	2.771	468
2T 2.014	5.913	0	5.253	883	65	65	0	5.188	883
3T 2.014	7.815	0	7.337	1.389	99	99	0	7.237	1.389
4T 2.014	10.246	0	9.809	1.872	134	134	0	9.675	1.872
1T 2.015	4.066	0	3.242	631	22	22	0	3.220	631

22.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	188	1.558	0	2	1.746	1.086	0		141	107	8	470
3T 2.012	274	2.156	0	1	2.430	1.411	0		172	135	11	512
4T 2.012	364	3.060	0	5	3.424	971	0		235	187	14	662
1T 2.013	91	1.094	0	1	1.185	493	0		62	62	4	254
2T 2.013	173	2.005	0	2	2.177	860	0		123	128	8	508
3T 2.013	259	2.731	0	2	2.990	1.098	0		171	180	10	827
4T 2.013	353	3.660	0	7	4.013	1.827	0		224	273	0	998
1T 2.014	96	1.282	0	1	1.378	642	0		76	82	11	323
2T 2.014	208	2.514	0	7	2.722	1.048	0		266	187	25	510
3T 2.014	305	3.488	0	9	3.793	1.333	0		193	245	37	825
4T 2.014	424	4.611	0	14	5.036	1.620	0		287	377	55	1.285
1T 2.015	116	1.577	0	1	1.693	911	0		93	77	12	1

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO DE DECESOS

22.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	19,65%	41,28%		0,00%		0,04%	64,22%	2,53%
3T 2.012	20,62%	43,68%		0,00%		0,03%	67,36%	2,43%
4T 2.012	22,91%	50,48%		0,00%		0,08%	76,78%	2,76%
1T 2.013	17,47%	50,17%		0,00%		0,05%	70,19%	2,63%
2T 2.013	18,73%	49,85%		0,00%		0,04%	71,37%	2,93%
3T 2.013	19,44%	48,84%		0,00%		0,04%	71,04%	2,95%
4T 2.013	17,99%	48,48%		0,00%		0,08%	69,10%	3,30%
1T 2.014	16,68%	49,16%		0,00%		0,04%	68,51%	2,93%
2T 2.014	16,81%	51,82%		0,00%		0,13%	73,57%	3,55%
3T 2.014	18,94%	51,70%		0,00%		0,13%	73,14%	3,33%
4T 2.014	19,09%	51,34%		0,00%		0,14%	73,21%	3,84%
1T 2.015	19,48%	52,22%		0,00%		0,04%	74,53%	2,36%

22.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	41,80%	25,99%	0,00%	19,90%	0,04%	91,02%	11,26%
3T 2.012	43,87%	25,48%	0,00%	20,71%	0,03%	93,15%	9,24%
4T 2.012	51,37%	14,57%	0,00%	23,31%	0,08%	92,70%	9,93%
1T 2.013	50,78%	21,13%	0,00%	17,68%	0,06%	92,17%	10,90%
2T 2.013	50,52%	19,96%	0,00%	18,98%	0,04%	92,28%	11,79%
3T 2.013	49,54%	18,19%	0,00%	19,72%	0,04%	90,25%	13,70%
4T 2.013	49,18%	22,39%	0,00%	18,26%	0,08%	92,48%	12,23%
1T 2.014	49,72%	23,15%	0,00%	16,87%	0,04%	92,45%	11,64%
2T 2.014	52,47%	20,21%	0,00%	17,02%	0,13%	94,70%	9,83%
3T 2.014	52,41%	18,42%	0,00%	19,20%	0,13%	92,56%	11,40%
4T 2.014	52,05%	16,74%	0,00%	19,35%	0,15%	90,96%	13,28%
1T 2.015	52,58%	28,29%	0,00%	19,61%	0,04%	103,33%	0,04%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE DECESOS

22.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	15.803	0	119	8.221	7.238	119	18	8.102	7.220
3T 2.012	16.103	0	179	12.280	10.076	179	27	12.102	10.050
4T 2.012	16.340	0	238	16.335	13.670	238	37	16.097	13.633
1T 2.013	16.168	0	62	4.311	3.770	62	14	4.249	3.756
2T 2.013	16.439	0	124	8.532	6.896	124	32	8.408	6.864
3T 2.013	16.729	0	186	12.750	9.946	186	38	12.563	9.908
4T 2.013	16.971	0	248	17.113	13.361	248	56	16.864	13.305
1T 2.014	17.392	0	67	5.019	4.118	67	18	4.951	4.100
2T 2.014	17.655	0	135	9.386	7.619	135	36	9.251	7.583
3T 2.014	17.951	0	203	13.630	10.915	203	60	13.427	10.855
4T 2.014	20.180	0	271	20.083	16.176	275	81	19.812	16.095
1T 2.015	19.601	0	93	5.573	4.990	93	14	5.480	4.976

22.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	202	191	0	0	393	1.340	0		272	1.280	382	-143
3T 2.012	305	272	0	0	577	2.829	0		321	2.092	529	20
4T 2.012	432	384	35	0	780	2.245	0		500	2.670	235	252
1T 2.013	114	108	0	0	223	612	0		116	534	104	48
2T 2.013	239	219	0	0	459	2.096	0		232	1.377	201	32
3T 2.013	335	302	0	0	636	3.507	0		325	2.083	301	175
4T 2.013	478	413	28	0	864	3.606	0		431	2.742	459	482
1T 2.014	102	92	0	0	194	998	0		116	572	121	61
2T 2.014	229	229	0	0	457	2.058	0		228	1.157	280	-65
3T 2.014	290	311	0	0	601	3.381	0		302	1.763	362	-20
4T 2.014	645	926	20	21	1.551	3.564	0		542	2.354	526	586
1T 2.015	140	352	0	4	492	880	0		132	560	91	-437

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO DE DECESOS

22.3 Evolución de las principales partidas de (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	88,04%	4,78%		0,00%		0,00%	96,12%	15,57%
3T 2.012	82,05%	4,70%		0,00%		0,00%	89,36%	17,03%
4T 2.012	83,69%	4,99%		0,00%		0,00%	91,74%	16,34%
1T 2.013	87,45%	5,17%		0,00%		0,00%	95,30%	12,40%
2T 2.013	80,82%	5,38%		0,00%		0,00%	88,91%	16,14%
3T 2.013	78,01%	4,99%		0,00%		0,00%	85,54%	16,34%
4T 2.013	78,08%	5,21%		0,00%		0,00%	85,80%	16,03%
1T 2.014	82,04%	3,87%		0,00%		0,00%	88,24%	11,40%
2T 2.014	81,17%	4,87%		0,00%		0,00%	88,47%	12,33%
3T 2.014	80,08%	4,41%		0,00%		0,00%	86,71%	12,93%
4T 2.014	80,55%	7,82%		0,00%		0,11%	90,96%	11,72%
1T 2.015	89,52%	8,82%		0,00%		0,07%	100,63%	10,05%

22.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	4,85%	16,54%	0,00%	89,11%	0,00%	113,85%	-1,77%
3T 2.012	4,77%	23,38%	0,00%	83,04%	0,00%	113,84%	0,16%
4T 2.012	4,85%	13,94%	0,00%	84,69%	0,00%	106,59%	1,56%
1T 2.013	5,24%	14,42%	0,00%	88,40%	0,00%	110,78%	1,13%
2T 2.013	5,46%	24,93%	0,00%	81,63%	0,00%	114,77%	0,38%
3T 2.013	5,06%	27,92%	0,00%	78,86%	0,00%	114,42%	1,39%
4T 2.013	5,12%	21,38%	0,00%	78,89%	0,00%	107,95%	2,86%
1T 2.014	3,93%	20,16%	0,00%	82,80%	0,00%	109,24%	1,24%
2T 2.014	4,94%	22,25%	0,00%	81,97%	0,00%	111,62%	-0,70%
3T 2.014	4,48%	25,18%	0,00%	80,84%	0,00%	112,76%	-0,15%
4T 2.014	7,83%	17,99%	0,00%	81,24%	0,11%	109,68%	2,96%
1T 2.015	8,97%	16,07%	0,00%	90,79%	0,08%	118,16%	-7,98%

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

MULTIRRIESGOS DEL HOGAR	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	978.398.141	949.696.595	28.701.546	
1.1. Seguro directo	973.740.922	945.047.236	28.693.686	
1.2. Reaseguro aceptado	4.610.577	4.610.577	0	
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	46.642	38.782	7.860	
2. Primas del reaseguro cedido (-)	111.805.734	108.499.345	3.306.389	
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-43.629.363	-42.672.116	-957.247	
3.1. Seguro directo	-38.879.573	-37.922.326	-957.247	
3.2. Reaseguro aceptado	-4.749.790	-4.749.790	0	
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-30.577.653	-30.404.533	-173.119	
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	853.540.696	828.929.667	24.611.029	
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	2.314.186	2.281.718	32.468	
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	23.568.669	22.875.195	693.474	
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	483.665	477.630	6.035	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	46.003	42.228	3.775	
3.2. De inversiones financieras	437.662	435.402	2.260	
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	16.128.232	15.135.146	993.086	
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	561.397	561.397	0	
4.2. De inversiones financieras	15.566.835	14.573.749	993.086	
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	42.494.752	40.769.689	1.725.063	
III. Otros Ingresos Técnicos	1.033.651	902.757	130.894	
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	494.535.959	479.581.431	14.954.528	
1.1. Seguro directo	533.569.151	516.848.816	16.720.336	
1.2. Reaseguro aceptado	1.700.532	1.699.370	1.162	
1.3. Reaseguro cedido (-)	40.733.725	38.966.755	1.766.970	
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-3.916.081	-4.260.057	343.976	
2.1. Seguro directo	1.321.121	1.003.180	317.941	
2.2. Reaseguro aceptado	-973.581	-973.607	26	
2.3. Reaseguro cedido (-)	4.263.621	4.289.630	-26.009	
3. Gastos imputables a prestaciones	50.363.981	48.857.320	1.506.661	
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	540.983.858	524.178.694	16.805.164	
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	1.139.800	1.139.800	0	
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	597.313	42.001	555.313	
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	-832.726	-703.068	-129.659	
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	-235.413	-661.067	425.654	
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	247.332.718	239.016.024	8.316.694	
2. Gastos de administración	30.079.801	29.268.504	811.297	
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	22.909.366	21.840.787	1.068.579	
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	254.503.153	246.443.741	8.059.412	
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-60.662	-88.375	27.712	
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0	0	0	
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	-17.940	-17.940	0	
4. Otros	12.249.835	11.470.163	779.672	
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	12.171.232	11.363.848	807.384	
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	4.753.745	4.609.234	144.512	
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1.404.310	1.396.444	7.866	
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	3.349.435	3.212.790	136.645	
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	635.365	607.545	27.821	
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	581.495	556.793	24.702	
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	26.244	26.046	197	
2.3. Deterioro de inversiones financieras	27.627	24.705	2.922	
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	1.609.425	1.585.295	24.130	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	-600	-849	249	
3.2. De las inversiones financieras	1.610.025	1.586.144	23.880	
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	6.998.536	6.802.074	196.462	
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	81.507.933	81.335.024	172.909	

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS DEL HOGAR

23.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	1.880.969	25.788	1.785.544	1.009.241	131.304	121.641	47.791	1.663.903	961.450
3T 2.012	2.721.686	31.825	2.708.972	1.539.010	190.927	185.925	77.967	2.523.047	1.461.044
4T 2.012	3.661.457	38.287	3.643.184	2.104.965	262.107	256.581	116.169	3.386.603	1.988.796
1T 2.013	946.748	9.185	915.579	565.063	105.944	82.526	43.505	833.053	521.558
2T 2.013	1.883.626	18.253	1.815.241	1.096.746	179.800	156.161	87.276	1.659.079	1.009.470
3T 2.013	2.724.725	23.309	2.747.813	1.617.471	248.543	231.643	113.573	2.516.169	1.503.897
4T 2.013	3.670.024	25.157	3.698.589	2.180.844	288.251	307.510	149.111	3.391.079	2.031.732
1T 2.014	955.130	6.595	916.451	581.019	133.390	80.118	47.746	836.333	533.273
2T 2.014	1.915.639	16.363	1.831.984	1.056.188	213.680	158.663	84.787	1.673.321	971.401
3T 2.014	2.767.157	17.867	2.772.563	1.602.260	290.485	241.462	124.659	2.531.102	1.477.601
4T 2.014	3.730.140	24.276	3.737.929	2.190.193	346.033	328.892	172.559	3.409.037	2.017.634
1T 2.015	973.741	4.611	934.769	585.981	111.806	81.228	44.997	853.541	540.984

23.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	57.899	483.458	39.472	4.957	501.885	308	709	24	29.083	50.214	4.903	218.056
3T 2.012	86.433	725.271	59.507	7.189	752.197	402	1.333	24	40.884	75.285	7.558	329.723
4T 2.012	118.719	983.531	84.329	8.143	1.017.921	568	2.443	89	60.717	95.692	10.498	393.697
1T 2.013	29.198	236.378	25.218	651	240.358	242	575	111	14.844	22.302	2.709	79.139
2T 2.013	60.234	487.049	47.991	5.335	499.293	441	1.097	131	36.196	48.539	5.486	168.559
3T 2.013	90.828	735.293	70.357	7.049	755.764	454	2.849	131	50.608	69.998	8.495	285.250
4T 2.013	117.626	993.665	93.614	7.715	1.017.677	1.250	3.306	170	76.540	97.413	11.046	369.969
1T 2.014	29.271	239.371	46.755	830	221.888	-291	478	23	13.762	21.835	2.663	95.621
2T 2.014	59.577	493.218	67.363	1.634	485.431	-449	1.233	44	26.882	46.490	6.083	250.623
3T 2.014	88.812	740.753	89.732	3.671	739.833	-1.049	1.960	61	37.863	67.595	8.700	364.867
4T 2.014	124.706	990.564	115.674	6.469	999.596	-3.008	2.370	69	53.052	94.216	13.793	457.442
1T 2.015	30.080	247.333	22.909	1.034	254.503	1.140	-235	23	12.171	23.569	3.349	81.508

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS DEL HOGAR

23.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	56,52%	30,32%	0,02%	0,04%	0,00%	0,28%	88,25%	2,81%
3T 2.012	56,81%	29,96%	0,02%	0,05%	0,00%	0,27%	88,09%	2,78%
4T 2.012	57,78%	30,26%	0,02%	0,07%	0,00%	0,22%	89,56%	2,63%
1T 2.013	61,72%	29,01%	0,03%	0,06%	0,01%	0,07%	92,37%	2,44%
2T 2.013	60,42%	30,15%	0,02%	0,06%	0,01%	0,29%	92,36%	2,67%
3T 2.013	58,86%	30,06%	0,02%	0,10%	0,00%	0,26%	90,64%	2,55%
4T 2.013	58,96%	30,05%	0,03%	0,09%	0,00%	0,21%	91,00%	2,63%
1T 2.014	63,40%	29,31%	-0,03%	0,05%	0,00%	0,09%	94,15%	2,38%
2T 2.014	57,65%	30,17%	-0,02%	0,07%	0,00%	0,09%	89,25%	2,54%
3T 2.014	57,79%	29,92%	-0,04%	0,07%	0,00%	0,13%	88,98%	2,44%
4T 2.014	58,59%	29,84%	-0,08%	0,06%	0,00%	0,17%	89,66%	2,52%
1T 2.015	62,69%	29,68%	0,12%	-0,03%	0,00%	0,11%	93,66%	2,52%

23.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	30,16%	0,02%	0,04%	57,78%	0,30%	89,46%	13,11%
3T 2.012	29,81%	0,02%	0,05%	57,91%	0,28%	89,13%	13,07%
4T 2.012	30,06%	0,02%	0,07%	58,73%	0,24%	90,43%	11,63%
1T 2.013	28,85%	0,03%	0,07%	62,61%	0,08%	93,28%	9,50%
2T 2.013	30,09%	0,03%	0,07%	60,85%	0,32%	92,90%	10,16%
3T 2.013	30,04%	0,02%	0,11%	59,77%	0,28%	91,67%	11,34%
4T 2.013	30,01%	0,04%	0,10%	59,91%	0,23%	92,09%	10,91%
1T 2.014	26,53%	-0,03%	0,06%	63,76%	0,10%	91,87%	11,43%
2T 2.014	29,01%	-0,03%	0,07%	58,05%	0,10%	88,62%	14,98%
3T 2.014	29,23%	-0,04%	0,08%	58,38%	0,15%	89,00%	14,42%
4T 2.014	29,32%	-0,09%	0,07%	59,18%	0,19%	89,86%	13,42%
1T 2.015	29,82%	0,13%	-0,03%	63,38%	0,12%	94,61%	9,55%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO MULTIRRIESGOS DEL HOGAR

23.1 Evolución de Primas y Siniestralidad en miles de €

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	1.828.362	25.690	1.731.975	979.563	125.092	114.406	43.987	1.617.569	935.576
3T 2.012	2.644.246	31.727	2.629.759	1.493.107	182.193	176.080	72.306	2.453.679	1.420.801
4T 2.012	3.558.414	38.017	3.537.202	2.043.172	250.697	243.660	109.413	3.293.542	1.933.759
1T 2.013	919.235	9.185	890.034	548.433	102.592	79.341	41.747	810.692	506.686
2T 2.013	1.828.008	18.213	1.763.516	1.065.485	173.586	150.176	84.012	1.613.340	981.473
3T 2.013	2.642.418	23.234	2.669.227	1.570.095	239.597	222.906	108.970	2.446.321	1.461.125
4T 2.013	3.559.952	24.903	3.592.379	2.115.839	276.330	295.935	142.635	3.296.444	1.973.205
1T 2.014	926.632	6.595	888.883	563.938	130.237	77.128	46.279	811.755	517.660
2T 2.014	1.859.220	16.322	1.776.713	1.024.292	207.527	152.744	81.957	1.623.969	942.336
3T 2.014	2.684.188	17.709	2.689.629	1.553.622	281.470	232.701	120.284	2.456.928	1.433.339
4T 2.014	3.619.066	24.019	3.626.532	2.124.130	333.810	316.899	166.451	3.309.633	1.957.679
1T 2.015	945.047	4.611	907.024	567.435	108.499	78.095	43.256	828.930	524.179

23.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas en miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	56.344	469.176	37.189	4.754	488.330	308	-406	24	27.571	48.770	4.735	212.206
3T 2.012	84.105	703.854	56.371	6.889	731.588	402	-349	24	38.669	73.058	7.273	322.669
4T 2.012	115.634	954.315	80.457	7.676	989.492	568	215	89	57.599	92.657	10.101	386.271
1T 2.013	28.403	229.046	24.395	530	233.054	242	0	111	14.108	21.596	2.619	79.449
2T 2.013	58.654	471.615	46.308	5.069	483.961	441	61	131	34.685	47.049	5.300	166.897
3T 2.013	88.446	711.720	67.813	6.537	732.353	454	1.325	131	48.317	67.667	8.213	282.484
4T 2.013	114.363	961.442	90.257	7.030	985.547	1.250	1.326	170	73.351	94.249	10.665	367.297
1T 2.014	28.450	231.520	45.767	697	214.203	-291	2	23	13.009	21.061	2.562	94.401
2T 2.014	57.921	477.004	65.458	1.363	469.467	-449	362	44	25.348	44.910	5.872	246.608
3T 2.014	86.316	716.065	86.929	3.238	715.453	-1.049	637	61	35.599	65.112	8.321	359.949
4T 2.014	121.363	957.925	111.747	5.788	967.540	-3.008	637	82	49.875	90.896	13.300	450.900
1T 2.015	29.269	239.016	21.841	903	246.444	1.140	-661	23	11.364	22.875	3.213	81.335

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO MULTIRRIESGOS DEL HOGAR

23.3 Evolución de las principales partidas de (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	56,56%	30,34%	0,02%	-0,02%	0,00%	0,27%	88,21%	2,82%
3T 2.012	56,78%	29,96%	0,02%	-0,01%	0,00%	0,26%	87,95%	2,78%
4T 2.012	57,76%	30,25%	0,02%	0,01%	0,00%	0,22%	89,45%	2,62%
1T 2.013	61,62%	28,93%	0,03%	0,00%	0,01%	0,06%	92,11%	2,43%
2T 2.013	60,42%	30,07%	0,03%	0,00%	0,01%	0,29%	92,20%	2,67%
3T 2.013	58,82%	29,98%	0,02%	0,05%	0,00%	0,24%	90,44%	2,54%
4T 2.013	58,90%	29,95%	0,03%	0,04%	0,00%	0,20%	90,77%	2,62%
1T 2.014	63,44%	29,25%	-0,03%	0,00%	0,00%	0,08%	94,05%	2,37%
2T 2.014	57,65%	30,11%	-0,03%	0,02%	0,00%	0,08%	89,11%	2,53%
3T 2.014	57,76%	29,83%	-0,04%	0,02%	0,00%	0,12%	88,79%	2,42%
4T 2.014	58,57%	29,76%	-0,08%	0,02%	0,00%	0,16%	89,49%	2,51%
1T 2.015	62,56%	29,58%	0,13%	-0,07%	0,00%	0,10%	93,35%	2,52%

23.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	30,19%	0,02%	-0,03%	57,84%	0,29%	89,43%	13,12%
3T 2.012	29,82%	0,02%	-0,01%	57,90%	0,28%	89,02%	13,15%
4T 2.012	30,04%	0,02%	0,01%	58,71%	0,23%	90,30%	11,73%
1T 2.013	28,75%	0,03%	0,00%	62,50%	0,07%	92,97%	9,80%
2T 2.013	30,00%	0,03%	0,00%	60,83%	0,31%	92,71%	10,34%
3T 2.013	29,94%	0,02%	0,05%	59,73%	0,27%	91,45%	11,55%
4T 2.013	29,90%	0,04%	0,04%	59,86%	0,21%	91,85%	11,14%
1T 2.014	26,39%	-0,04%	0,00%	63,77%	0,09%	91,64%	11,63%
2T 2.014	28,91%	-0,03%	0,02%	58,03%	0,08%	88,41%	15,19%
3T 2.014	29,12%	-0,04%	0,03%	58,34%	0,13%	88,76%	14,65%
4T 2.014	29,23%	-0,09%	0,02%	59,15%	0,17%	89,65%	13,62%
1T 2.015	29,73%	0,14%	-0,08%	63,24%	0,11%	94,29%	9,81%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS DEL HOGAR

23.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	52.607	98	53.569	29.679	6.212	7.235	3.804	46.334	25.874
3T 2.012	77.440	98	79.213	45.903	8.734	9.845	5.661	69.369	40.243
4T 2.012	103.043	269	105.982	61.794	11.411	12.921	6.756	93.061	55.037
1T 2.013	27.513	0	25.546	16.630	3.352	3.185	1.758	22.360	14.872
2T 2.013	55.617	40	51.725	31.261	6.214	5.986	3.263	45.739	27.998
3T 2.013	82.307	75	78.586	47.376	8.946	8.737	4.603	69.848	42.772
4T 2.013	110.072	253	106.210	65.004	11.921	11.574	6.477	94.635	58.528
1T 2.014	28.498	0	27.567	17.080	3.152	2.989	1.467	24.578	15.613
2T 2.014	56.418	40	55.270	31.896	6.153	5.918	2.830	49.352	29.065
3T 2.014	82.968	158	82.935	48.638	9.015	8.761	4.375	74.174	44.263
4T 2.014	111.074	257	111.398	66.063	12.222	11.994	6.108	99.404	59.955
1T 2.015	28.694	0	27.744	18.546	3.306	3.133	1.741	24.611	16.805

23.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	1.555	14.282	2.282	204	13.555	0	1.115	0	1.511	1.444	168	5.850
3T 2.012	2.329	21.417	3.137	300	20.609	0	1.681	0	2.215	2.227	285	7.055
4T 2.012	3.085	29.216	3.872	466	28.429	0	2.229	0	3.119	3.035	396	7.427
1T 2.013	795	7.332	823	121	7.304	0	575	0	736	706	89	-310
2T 2.013	1.580	15.434	1.683	266	15.331	0	1.036	0	1.512	1.490	187	1.663
3T 2.013	2.382	23.573	2.544	513	23.411	0	1.524	0	2.291	2.332	282	2.765
4T 2.013	3.263	32.224	3.357	685	32.130	0	1.980	0	3.189	3.164	381	2.673
1T 2.014	821	7.851	987	133	7.685	0	476	0	753	774	101	1.221
2T 2.014	1.655	16.214	1.906	271	15.964	0	871	0	1.534	1.580	211	4.015
3T 2.014	2.495	24.688	2.803	434	24.380	0	1.323	0	2.265	2.483	380	4.918
4T 2.014	3.343	32.639	3.927	681	32.056	0	1.733	-13	3.177	3.320	494	6.543
1T 2.015	811	8.317	1.069	131	8.059	0	426	0	807	693	137	173

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS DEL HOGAR

23.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	55,40%	29,56%		2,08%	0,00%	0,38%	89,49%	2,70%
3T 2.012	57,95%	29,98%		2,12%	0,00%	0,38%	92,47%	2,81%
4T 2.012	58,31%	30,48%		2,10%	0,00%	0,44%	93,39%	2,86%
1T 2.013	65,10%	31,82%		2,25%	0,00%	0,47%	101,58%	2,76%
2T 2.013	60,44%	32,89%		2,00%	0,00%	0,51%	97,74%	2,88%
3T 2.013	60,29%	33,03%		1,94%	0,00%	0,65%	97,52%	2,97%
4T 2.013	61,20%	33,41%		1,86%	0,00%	0,64%	98,84%	2,98%
1T 2.014	61,96%	31,46%		1,73%	0,00%	0,48%	97,39%	2,81%
2T 2.014	57,71%	32,33%		1,58%	0,00%	0,49%	93,90%	2,86%
3T 2.014	58,65%	32,78%		1,60%	0,00%	0,52%	95,23%	2,99%
4T 2.014	59,30%	32,30%		1,56%	-0,01%	0,61%	95,39%	2,98%
1T 2.015	66,85%	32,90%		1,53%	0,00%	0,47%	103,72%	2,50%

23.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	29,26%	0,00%	2,41%	55,84%	0,44%	90,33%	12,63%
3T 2.012	29,71%	0,00%	2,42%	58,01%	0,43%	92,91%	10,17%
4T 2.012	30,55%	0,00%	2,40%	59,14%	0,50%	94,94%	7,98%
1T 2.013	32,67%	0,00%	2,57%	66,51%	0,54%	104,50%	-1,39%
2T 2.013	33,52%	0,00%	2,26%	61,21%	0,58%	99,72%	3,64%
3T 2.013	33,52%	0,00%	2,18%	61,24%	0,73%	99,48%	3,96%
4T 2.013	33,95%	0,00%	2,09%	61,85%	0,72%	100,54%	2,82%
1T 2.014	31,27%	0,00%	1,94%	63,52%	0,54%	99,25%	4,97%
2T 2.014	32,35%	0,00%	1,77%	58,89%	0,55%	95,57%	8,13%
3T 2.014	32,87%	0,00%	1,78%	59,67%	0,58%	96,80%	6,63%
4T 2.014	32,25%	0,00%	1,74%	60,31%	0,68%	96,80%	6,58%
1T 2.015	32,75%	0,00%	1,73%	68,28%	0,53%	105,51%	0,70%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS DEL HOGAR**23.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)**

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
1T 2.015									

23.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015												

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS DEL HOGAR**23.3 Evolución de las principales partidas de (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
1T 2.015								

23.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015							

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

MULTIRRIESGOS COMERCIO	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	150.313.390	141.853.877	8.459.513	
1.1. Seguro directo	145.516.097	137.045.976	8.470.121	
1.2. Reaseguro aceptado	4.812.632	4.811.918	714	
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-15.338	-4.017	-11.322	
2. Primas del reaseguro cedido (-)	20.504.549	17.254.914	3.249.635	
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-17.370.672	-16.780.568	-590.105	
3.1. Seguro directo	-9.976.435	-9.386.330	-590.105	
3.2. Reaseguro aceptado	-7.394.238	-7.394.238	0	
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-803.268	-500.560	-302.708	
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	113.241.437	108.318.956	4.922.481	
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	507.590	483.610	23.979	
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	4.023.870	3.866.556	157.314	
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	220.214	218.865	1.349	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	12.402	11.291	1.111	
3.2. De inversiones financieras	207.812	207.574	238	
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	2.654.059	2.506.617	147.442	
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	197.862	197.862	0	
4.2. De inversiones financieras	2.456.197	2.308.754	147.442	
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	7.405.733	7.075.648	330.085	
III. Otros Ingresos Técnicos	152.687	117.264	35.423	
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	70.963.391	66.746.349	4.217.042	
1.1. Seguro directo	77.321.913	71.431.813	5.890.100	
1.2. Reaseguro aceptado	2.066.541	2.066.541	0	
1.3. Reaseguro cedido (-)	8.425.062	6.752.005	1.673.058	
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-7.290.798	-6.892.864	-397.934	
2.1. Seguro directo	-5.384.633	-5.178.951	-205.683	
2.2. Reaseguro aceptado	-1.801.948	-1.801.948	0	
2.3. Reaseguro cedido (-)	104.216	-88.035	192.251	
3. Gastos imputables a prestaciones	5.822.750	5.410.664	412.086	
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	69.495.343	65.264.149	4.231.194	
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0	0	0	
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	-30.264	-30.264	0	
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	-15.127	-15.127	0	
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	-45.391	-45.391	0	
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	35.980.744	33.811.634	2.169.110	
2. Gastos de administración	3.608.101	3.382.248	225.853	
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	5.655.736	4.647.013	1.008.723	
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	33.933.109	32.546.869	1.386.240	
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-2.974	-1.546	-1.429	
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0	0	0	
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	-520	-520	0	
4. Otros	1.609.607	1.238.562	371.045	
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	1.606.112	1.236.496	369.616	
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	646.687	612.437	34.250	
1.1. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	233.524	226.978	6.546	
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	413.163	385.459	27.704	
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	132.485	122.656	9.830	
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	115.250	105.805	9.446	
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	5.785	5.727	59	
2.3. Deterioro de inversiones financieras	11.450	11.124	325	
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	338.560	328.449	10.111	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	-207	-225	18	
3.2. De las inversiones financieras	338.767	328.674	10.093	
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	1.117.732	1.063.541	54.191	
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	14.692.951	15.446.204	-753.253	

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS COMERCIO

24.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	307.098	19.177	311.456	160.315	33.608	35.282	14.074	276.174	146.241
3T 2.012	422.662	23.194	456.195	242.731	46.640	51.497	23.141	404.698	219.590
4T 2.012	566.063	25.470	601.737	321.997	62.130	68.349	31.157	533.387	290.840
1T 2.013	147.812	6.902	140.697	78.748	19.557	15.628	8.697	125.069	70.051
2T 2.013	296.556	15.631	289.882	155.706	42.404	34.578	19.362	255.304	136.345
3T 2.013	409.056	18.853	440.554	242.453	57.823	52.380	28.281	388.174	214.173
4T 2.013	549.701	21.514	591.734	318.635	75.646	71.906	36.970	519.828	281.665
1T 2.014	146.808	8.533	138.708	81.332	21.741	19.152	9.208	119.555	72.124
2T 2.014	293.889	18.395	284.350	151.988	43.022	38.465	16.085	245.885	135.903
3T 2.014	406.964	14.361	426.580	236.718	63.106	59.179	25.183	367.402	211.536
4T 2.014	547.697	14.347	571.381	321.127	80.056	76.712	35.400	494.669	285.726
1T 2.015	145.516	4.813	132.943	78.025	20.505	19.701	8.529	113.241	69.495

24.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	7.277	78.269	11.010	1.004	74.537	0	78	128	3.929	10.491	930	60.642
3T 2.012	10.998	117.586	16.127	1.171	112.457	0	78	180	5.204	14.415	1.373	78.145
4T 2.012	14.924	157.675	21.640	1.353	150.959	0	85	-198	7.908	19.369	2.013	98.421
1T 2.013	3.582	36.588	4.722	156	35.448	0	3	43	1.575	4.496	466	22.994
2T 2.013	7.259	75.260	10.053	414	72.466	0	3	107	3.468	9.197	907	53.276
3T 2.013	11.183	115.025	15.258	579	110.950	0	52	154	5.271	13.369	1.351	73.008
4T 2.013	14.842	154.846	22.517	817	147.171	0	52	416	8.431	18.668	1.709	102.975
1T 2.014	3.717	36.723	4.812	160	35.628	0	0	-172	1.670	4.221	404	15.742
2T 2.014	7.603	75.601	12.228	311	70.976	0	56	-142	3.393	8.551	911	46.495
3T 2.014	11.178	115.519	18.357	461	108.340	0	40	-94	4.779	12.662	1.301	59.365
4T 2.014	15.540	152.794	24.972	989	143.363	-6	61	233	6.785	17.394	1.992	80.436
1T 2.015	3.608	35.981	5.656	153	33.933	0	-45	149	1.606	4.024	413	14.693

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS COMERCIO

24.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	51,47%	27,47%		0,02%	0,04%	0,32%	79,94%	3,37%
3T 2.012	53,21%	28,19%		0,02%	0,04%	0,26%	82,33%	3,16%
4T 2.012	53,51%	28,68%		0,01%	-0,03%	0,22%	83,27%	3,22%
1T 2.013	55,97%	28,55%		0,00%	0,03%	0,11%	85,56%	3,20%
2T 2.013	53,71%	28,47%		0,00%	0,04%	0,14%	83,27%	3,17%
3T 2.013	55,03%	28,65%		0,01%	0,03%	0,13%	84,79%	3,03%
4T 2.013	53,85%	28,68%		0,01%	0,07%	0,14%	83,89%	3,15%
1T 2.014	58,64%	29,15%		0,00%	-0,12%	0,12%	88,75%	3,04%
2T 2.014	53,45%	29,26%		0,02%	-0,05%	0,11%	83,77%	3,01%
3T 2.014	55,49%	29,70%		0,01%	-0,02%	0,11%	86,19%	2,97%
4T 2.014	56,20%	29,46%		0,01%	0,04%	0,17%	86,73%	3,04%
1T 2.015	58,69%	29,78%		-0,03%	0,11%	0,11%	89,64%	3,03%

24.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	26,99%	0,00%	0,03%	52,95%	0,36%	81,07%	21,96%
3T 2.012	27,79%	0,00%	0,02%	54,26%	0,29%	83,11%	19,31%
4T 2.012	28,30%	0,00%	0,02%	54,53%	0,25%	84,04%	18,45%
1T 2.013	28,34%	0,00%	0,00%	56,01%	0,12%	85,52%	18,39%
2T 2.013	28,38%	0,00%	0,00%	53,41%	0,16%	83,03%	20,87%
3T 2.013	28,58%	0,00%	0,01%	55,17%	0,15%	85,02%	18,81%
4T 2.013	28,31%	0,00%	0,01%	54,18%	0,16%	84,05%	19,81%
1T 2.014	29,80%	0,00%	0,00%	60,33%	0,13%	91,25%	13,17%
2T 2.014	28,87%	0,00%	0,02%	55,27%	0,13%	85,35%	18,91%
3T 2.014	29,49%	0,00%	0,01%	57,58%	0,13%	88,23%	16,16%
4T 2.014	28,98%	0,00%	0,01%	57,76%	0,20%	87,97%	16,26%
1T 2.015	29,97%	0,00%	-0,04%	61,37%	0,13%	92,71%	12,97%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO MULTIRRIESGOS COMERCIO

24.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	292.542	19.163	297.646	151.978	28.865	30.822	11.882	266.824	140.095
3T 2.012	402.392	23.180	435.660	229.787	40.266	45.108	19.329	390.551	210.458
4T 2.012	539.253	25.447	574.058	304.835	52.902	59.243	25.712	514.815	279.123
1T 2.013	140.353	6.902	134.013	74.344	16.891	13.307	7.359	120.706	66.985
2T 2.013	282.241	15.625	276.452	148.554	37.327	29.906	17.224	246.546	131.331
3T 2.013	388.961	18.839	420.530	230.655	50.770	45.469	24.063	375.061	206.592
4T 2.013	522.007	21.490	564.855	302.585	65.805	62.328	31.821	502.527	270.763
1T 2.014	138.337	8.531	131.702	76.868	18.862	16.570	7.938	115.132	68.930
2T 2.014	277.402	18.380	269.999	142.878	37.349	33.200	13.493	236.799	129.385
3T 2.014	383.676	14.336	404.725	222.338	55.094	51.289	20.929	353.435	201.409
4T 2.014	515.859	14.311	542.684	300.406	68.914	66.126	29.274	476.558	271.132
1T 2.015	137.046	4.812	125.073	71.928	17.255	16.754	6.664	108.319	65.264

24.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	6.914	74.949	9.647	886	72.215	0	78	64	3.417	10.180	899	59.894
3T 2.012	10.461	112.691	14.074	1.013	109.077	0	78	84	4.470	13.984	1.325	76.690
4T 2.012	14.033	150.556	18.876	1.157	145.714	0	85	-320	6.657	18.776	1.947	97.372
1T 2.013	3.368	34.937	3.971	129	34.334	0	3	36	1.273	4.349	453	22.951
2T 2.013	6.822	71.753	8.487	345	70.089	0	3	45	2.841	8.891	881	52.124
3T 2.013	10.520	109.591	12.887	467	107.224	0	52	62	4.326	12.903	1.311	71.515
4T 2.013	13.920	147.482	19.554	660	141.849	0	52	291	7.131	18.082	1.676	102.356
1T 2.014	3.488	34.813	3.928	129	34.373	0	0	19	1.303	4.066	384	15.878
2T 2.014	7.149	71.591	10.446	239	68.293	0	56	31	2.677	8.195	864	46.812
3T 2.014	10.507	109.460	15.685	353	104.282	0	40	0	3.752	12.151	1.230	59.929
4T 2.014	14.618	144.487	21.232	844	137.873	-6	61	219	5.295	16.668	1.885	83.037
1T 2.015	3.382	33.812	4.647	117	32.547	0	-45	0	1.236	3.867	385	15.446

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO MULTIRRIESGOS COMERCIO**24.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	51,06%	27,50%		0,03%	0,02%	0,30%	79,46%	3,42%
3T 2.012	52,74%	28,27%		0,02%	0,02%	0,23%	81,84%	3,21%
4T 2.012	53,10%	28,67%		0,01%	-0,06%	0,20%	82,69%	3,27%
1T 2.013	55,47%	28,58%		0,00%	0,03%	0,10%	84,94%	3,25%
2T 2.013	53,74%	28,42%		0,00%	0,02%	0,12%	83,08%	3,22%
3T 2.013	54,85%	28,56%		0,01%	0,01%	0,11%	84,35%	3,07%
4T 2.013	53,57%	28,57%		0,01%	0,05%	0,12%	83,35%	3,20%
1T 2.014	58,36%	29,08%		0,00%	0,01%	0,10%	88,35%	3,09%
2T 2.014	52,92%	29,16%		0,02%	0,01%	0,09%	83,02%	3,04%
3T 2.014	54,94%	29,64%		0,01%	0,00%	0,09%	85,43%	3,00%
4T 2.014	55,36%	29,32%		0,01%	0,04%	0,16%	85,55%	3,07%
1T 2.015	57,51%	29,74%		-0,04%	0,00%	0,09%	88,11%	3,09%

24.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	27,06%	0,00%	0,03%	52,50%	0,33%	80,57%	22,45%
3T 2.012	27,93%	0,00%	0,02%	53,89%	0,26%	82,74%	19,64%
4T 2.012	28,30%	0,00%	0,02%	54,22%	0,22%	83,54%	18,91%
1T 2.013	28,44%	0,00%	0,00%	55,49%	0,11%	84,92%	19,01%
2T 2.013	28,43%	0,00%	0,00%	53,27%	0,14%	82,73%	21,14%
3T 2.013	28,59%	0,00%	0,01%	55,08%	0,12%	84,73%	19,07%
4T 2.013	28,23%	0,00%	0,01%	53,88%	0,13%	83,46%	20,37%
1T 2.014	29,86%	0,00%	0,00%	59,87%	0,11%	90,76%	13,79%
2T 2.014	28,84%	0,00%	0,02%	54,64%	0,10%	84,55%	19,77%
3T 2.014	29,51%	0,00%	0,01%	56,99%	0,10%	87,46%	16,96%
4T 2.014	28,93%	0,00%	0,01%	56,89%	0,18%	86,82%	17,42%
1T 2.015	30,05%	0,00%	-0,04%	60,25%	0,11%	91,29%	14,26%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS COMERCIO

24.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	14.556	14	13.811	8.337	4.743	4.460	2.192	9.351	6.145
3T 2.012	20.270	14	20.536	12.944	6.374	6.389	3.813	14.147	9.131
4T 2.012	26.810	23	27.679	17.163	9.228	9.106	5.445	18.573	11.718
1T 2.013	7.458	0	6.684	4.404	2.666	2.321	1.338	4.362	3.066
2T 2.013	14.315	6	13.429	7.152	5.077	4.672	2.138	8.757	5.014
3T 2.013	20.095	14	20.023	11.798	7.053	6.911	4.218	13.112	7.581
4T 2.013	27.694	24	26.879	16.050	9.841	9.578	5.149	17.301	10.901
1T 2.014	8.471	2	7.006	4.464	2.879	2.583	1.270	4.423	3.194
2T 2.014	16.487	16	14.351	9.110	5.673	5.264	2.592	9.086	6.518
3T 2.014	23.288	25	21.856	14.380	8.012	7.889	4.254	13.967	10.126
4T 2.014	31.837	36	28.697	20.721	11.142	10.586	6.126	18.111	14.595
1T 2.015	8.470	1	7.869	6.097	3.250	2.947	1.865	4.922	4.231

24.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	364	3.320	1.362	118	2.321	0	0	64	512	311	31	747
3T 2.012	537	4.896	2.053	158	3.380	0	0	96	733	431	48	1.455
4T 2.012	891	7.118	2.764	196	5.245	0	0	121	1.252	593	66	1.049
1T 2.013	214	1.651	751	27	1.114	0	0	7	302	147	13	43
2T 2.013	437	3.507	1.567	69	2.377	0	0	61	627	306	26	1.152
3T 2.013	663	5.434	2.371	112	3.725	0	0	92	945	466	40	1.493
4T 2.013	922	7.363	2.962	157	5.322	0	0	125	1.300	587	33	619
1T 2.014	229	1.910	883	31	1.255	0	0	-191	368	155	21	-137
2T 2.014	455	4.010	1.782	72	2.683	0	0	-174	716	356	46	-317
3T 2.014	671	6.059	2.672	108	4.058	0	0	-94	1.027	511	71	-564
4T 2.014	922	8.308	3.740	146	5.489	0	0	14	1.491	726	108	-2.600
1T 2.015	226	2.169	1.009	35	1.386	0	0	149	370	157	28	-753

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS COMERCIO

24.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	60,37%	26,67%		0,00%	0,46%	0,86%	90,35%	2,25%
3T 2.012	63,03%	26,46%		0,00%	0,47%	0,77%	92,76%	2,10%
4T 2.012	62,01%	28,94%		0,00%	0,44%	0,71%	95,20%	2,14%
1T 2.013	65,89%	27,91%		0,00%	0,11%	0,40%	98,02%	2,20%
2T 2.013	53,26%	29,37%		0,00%	0,46%	0,51%	87,24%	2,28%
3T 2.013	58,92%	30,45%		0,00%	0,46%	0,56%	93,99%	2,33%
4T 2.013	59,71%	30,82%		0,00%	0,46%	0,58%	95,25%	2,18%
1T 2.014	63,72%	30,53%		0,00%	-2,73%	0,44%	96,33%	2,22%
2T 2.014	63,48%	31,11%		0,00%	-1,21%	0,50%	97,87%	2,48%
3T 2.014	65,80%	30,79%		0,00%	-0,43%	0,49%	100,36%	2,34%
4T 2.014	72,21%	32,16%		0,00%	0,05%	0,51%	109,10%	2,53%
1T 2.015	77,47%	30,43%		0,00%	1,90%	0,45%	114,05%	2,00%

24.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	24,83%	0,00%	0,00%	65,72%	1,26%	95,44%	7,99%
3T 2.012	23,89%	0,00%	0,00%	64,55%	1,12%	93,19%	10,28%
4T 2.012	28,24%	0,00%	0,00%	63,09%	1,06%	97,67%	5,65%
1T 2.013	25,54%	0,00%	0,00%	70,27%	0,62%	102,28%	0,98%
2T 2.013	27,15%	0,00%	0,00%	57,26%	0,79%	91,48%	13,16%
3T 2.013	28,41%	0,00%	0,00%	57,81%	0,85%	93,28%	11,39%
4T 2.013	30,76%	0,00%	0,00%	63,01%	0,91%	101,10%	3,58%
1T 2.014	28,37%	0,00%	0,00%	72,21%	0,70%	103,88%	-3,09%
2T 2.014	29,53%	0,00%	0,00%	71,73%	0,79%	106,44%	-3,49%
3T 2.014	29,06%	0,00%	0,00%	72,51%	0,77%	107,47%	-4,04%
4T 2.014	30,31%	0,00%	0,00%	80,58%	0,80%	118,40%	-14,36%
1T 2.015	28,16%	0,00%	0,00%	85,96%	0,72%	123,94%	-15,30%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS COMERCIO**24.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)**

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
1T 2.015									

24.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015												

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS COMERCIO**24.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
1T 2.015								

24.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015							

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

MULTIRRIESGOS COMUNIDADES	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	222.917.134	196.838.329	26.078.805	
1.1. Seguro directo	219.940.922	193.837.235	26.103.688	
1.2. Reaseguro aceptado	3.228.909	3.228.909	0	
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-252.698	-227.815	-24.883	
2. Primas del reaseguro cedido (-)	26.102.847	24.108.551	1.994.296	
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-28.375.111	-24.629.431	-3.745.680	
3.1. Seguro directo	-26.004.063	-22.258.383	-3.745.680	
3.2. Reaseguro aceptado	-2.371.048	-2.371.048	0	
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-455.639	-283.749	-171.890	
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	168.894.816	148.384.097	20.510.719	
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	695.610	670.707	24.903	
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	6.415.504	5.346.651	1.068.853	
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	82.259	27.061	55.198	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	12.945	12.945	0	
3.2. De inversiones financieras	69.314	14.116	55.198	
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	3.644.597	3.051.725	592.872	
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	154.059	154.059	0	
4.2. De inversiones financieras	3.490.537	2.897.665	592.872	
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	10.837.970	9.096.144	1.741.826	
III. Otros Ingresos Técnicos	221.559	167.785	53.774	
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	83.909.825	73.529.990	10.379.835	
1.1. Seguro directo	99.653.518	88.386.122	11.267.396	
1.2. Reaseguro aceptado	1.326	1.326	0	
1.3. Reaseguro cedido (-)	15.745.019	14.857.458	887.561	
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	9.161.295	7.101.867	2.059.428	
2.1. Seguro directo	5.084.868	2.807.261	2.277.607	
2.2. Reaseguro aceptado	2.058.543	2.058.543	0	
2.3. Reaseguro cedido (-)	-2.017.885	-2.236.063	218.179	
3. Gastos imputables a prestaciones	11.388.375	10.371.198	1.017.177	
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	104.459.495	91.003.055	13.456.440	
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0	0	0	
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	11.501	11.501	0	
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	0	0	0	
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	11.501	11.501	0	
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	47.808.495	41.394.004	6.414.491	
2. Gastos de administración	4.382.626	3.818.237	564.389	
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	7.500.263	7.046.758	453.506	
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	44.690.858	38.165.483	6.525.375	
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	-31.444	-30.204	-1.240	
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0	0	0	
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0	0	0	
4. Otros	3.398.771	2.530.799	867.972	
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	3.367.327	2.500.595	866.732	
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	1.091.114	927.742	163.372	
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	377.459	370.902	6.556	
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	713.655	556.840	156.816	
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	269.640	189.754	79.886	
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	178.491	174.069	4.422	
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	7.486	7.486	0	
2.3. Deterioro de inversiones financieras	83.663	8.199	75.464	
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	422.170	416.203	5.968	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	-163	-171	9	
3.2. De las inversiones financieras	422.333	416.374	5.959	
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	1.782.924	1.533.698	249.226	
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	25.642.240	24.433.693	1.208.547	

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS COMUNIDADES

25.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	417.979	2.275	373.351	187.971	47.668	43.534	16.892	329.817	171.079
3T 2.012	572.548	2.375	563.273	272.969	66.427	64.576	25.133	498.697	247.836
4T 2.012	765.951	2.602	759.992	388.967	89.669	86.988	37.189	673.004	351.778
1T 2.013	217.863	2.827	190.950	112.697	23.801	21.790	13.026	169.160	99.671
2T 2.013	423.318	3.015	379.615	216.975	48.534	44.379	23.402	335.235	193.574
3T 2.013	578.638	3.274	573.869	306.066	68.157	67.403	32.985	506.466	273.081
4T 2.013	772.706	3.397	771.759	416.862	92.049	90.495	43.974	681.264	372.888
1T 2.014	217.172	3.532	193.358	115.085	26.552	24.123	13.152	169.235	101.933
2T 2.014	423.734	3.458	384.502	206.587	52.561	47.795	23.129	336.707	183.457
3T 2.014	579.973	3.773	580.458	299.756	73.228	71.773	31.965	508.685	267.791
4T 2.014	777.518	4.450	781.805	422.675	98.697	96.416	47.223	685.389	375.452
1T 2.015	219.941	3.229	194.542	118.187	26.103	25.647	13.727	168.895	104.459

25.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	7.616	89.049	11.558	660	85.107	0	0	48	6.709	12.595	1.331	78.363
3T 2.012	11.542	135.602	17.057	797	130.087	0	4	48	9.542	18.470	2.080	127.201
4T 2.012	15.734	183.578	22.904	1.079	176.408	0	1	48	14.510	24.327	3.231	149.286
1T 2.013	4.080	44.554	6.708	174	41.926	0	-1	-48	3.696	5.614	936	29.779
2T 2.013	8.200	90.268	12.973	341	85.495	0	-1	-48	7.362	11.357	1.877	60.837
3T 2.013	12.607	137.986	19.626	538	130.968	0	-1	-48	10.837	17.286	2.842	110.106
4T 2.013	16.743	185.157	26.473	799	175.428	0	-1	0	16.142	24.397	3.667	143.291
1T 2.014	4.279	46.016	6.750	175	43.545	0	0	0	3.076	5.465	727	27.579
2T 2.014	8.577	93.067	13.507	346	88.137	0	1	0	6.520	11.837	1.476	72.747
3T 2.014	12.522	141.545	20.390	528	133.676	0	1	0	9.373	17.670	2.055	119.802
4T 2.014	17.509	189.212	26.776	1.027	179.945	0	1	0	12.851	24.856	3.344	146.216
1T 2.015	4.383	47.808	7.500	222	44.691	0	12	0	3.367	6.416	714	25.642

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS COMUNIDADES

25.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	50,35%	25,89%		0,00%	0,01%	0,18%	77,87%	3,37%
3T 2.012	48,46%	26,12%		0,00%	0,01%	0,14%	76,15%	3,28%
4T 2.012	51,18%	26,23%		0,00%	0,01%	0,14%	79,18%	3,20%
1T 2.013	59,02%	25,47%		0,00%	-0,03%	0,09%	86,31%	2,94%
2T 2.013	57,16%	25,94%		0,00%	-0,01%	0,09%	84,93%	2,99%
3T 2.013	53,33%	26,24%		0,00%	-0,01%	0,09%	81,36%	3,01%
4T 2.013	54,01%	26,16%		0,00%	0,00%	0,10%	82,16%	3,16%
1T 2.014	59,52%	26,01%		0,00%	0,00%	0,09%	87,03%	2,83%
2T 2.014	53,73%	26,44%		0,00%	0,00%	0,09%	81,77%	3,08%
3T 2.014	51,64%	26,54%		0,00%	0,00%	0,09%	79,71%	3,04%
4T 2.014	54,06%	26,44%		0,00%	0,00%	0,13%	82,02%	3,18%
1T 2.015	60,75%	26,83%		0,01%	0,00%	0,11%	89,20%	3,30%

25.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	25,80%	0,00%	0,00%	51,87%	0,20%	79,52%	23,76%
3T 2.012	26,09%	0,00%	0,00%	49,70%	0,16%	77,55%	25,51%
4T 2.012	26,21%	0,00%	0,00%	52,27%	0,16%	80,48%	22,18%
1T 2.013	24,78%	0,00%	0,00%	58,92%	0,10%	85,76%	17,60%
2T 2.013	25,50%	0,00%	0,00%	57,74%	0,10%	85,33%	18,15%
3T 2.013	25,86%	0,00%	0,00%	53,92%	0,11%	81,80%	21,74%
4T 2.013	25,75%	0,00%	0,00%	54,73%	0,12%	82,74%	21,03%
1T 2.014	25,73%	0,00%	0,00%	60,23%	0,10%	87,68%	16,30%
2T 2.014	26,18%	0,00%	0,00%	54,49%	0,10%	82,50%	21,61%
3T 2.014	26,28%	0,00%	0,00%	52,64%	0,10%	80,66%	23,55%
4T 2.014	26,25%	0,00%	0,00%	54,78%	0,15%	82,76%	21,33%
1T 2.015	26,46%	0,00%	0,01%	61,85%	0,13%	90,18%	15,18%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO MULTIRRIESGOS COMUNIDADES

25.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	369.555	2.245	330.177	163.331	44.396	40.310	15.436	289.867	147.895
3T 2.012	506.542	2.345	498.396	239.106	62.043	60.285	23.393	438.111	215.713
4T 2.012	677.744	2.430	672.179	341.052	83.685	81.087	34.986	591.092	306.066
1T 2.013	192.384	2.827	169.104	100.218	22.211	20.266	12.401	148.838	87.817
2T 2.013	374.315	3.012	335.741	192.114	45.466	41.423	22.263	294.318	169.851
3T 2.013	512.054	3.268	507.875	270.403	64.068	63.312	31.444	444.563	238.958
4T 2.013	684.199	3.250	682.960	369.449	86.431	84.884	42.073	598.075	327.376
1T 2.014	191.156	3.532	171.263	100.831	24.833	22.501	12.351	148.762	88.480
2T 2.014	374.069	3.454	340.064	180.210	48.979	44.407	21.053	295.657	159.156
3T 2.014	512.297	3.648	513.295	262.316	68.456	67.169	29.535	446.126	232.780
4T 2.014	687.288	4.304	692.097	371.980	92.147	90.152	44.220	601.945	327.761
1T 2.015	193.837	3.229	172.209	103.624	24.109	23.825	12.621	148.384	91.003

25.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	6.591	76.969	10.943	565	72.616	0	0	48	5.520	11.048	936	74.003
3T 2.012	10.043	117.355	16.210	640	111.188	0	4	48	7.883	16.172	1.419	117.228
4T 2.012	13.679	158.841	21.807	864	150.714	0	1	48	12.055	21.208	2.232	138.442
1T 2.013	3.532	38.472	6.389	134	35.614	0	-1	-48	2.930	4.821	738	27.611
2T 2.013	7.144	77.897	12.355	239	72.687	0	-1	-48	5.827	9.728	1.329	56.373
3T 2.013	11.084	119.209	18.776	372	111.518	0	-1	-48	8.404	14.846	2.003	101.828
4T 2.013	14.639	159.877	25.331	567	149.185	0	-1		12.634	21.194	2.545	132.113
1T 2.014	3.700	39.816	6.400	127	37.116	0	0		2.354	4.772	559	26.984
2T 2.014	7.457	80.379	12.839	240	74.998	0	1		4.926	10.410	1.143	69.140
3T 2.014	10.866	122.210	19.479	372	113.597	0	1		7.083	15.481	1.656	111.927
4T 2.014	15.249	163.141	25.324	814	153.066	0	1		9.757	21.973	2.774	137.203
1T 2.015	3.818	41.394	7.047	168	38.165	0	12		2.501	5.347	557	24.434

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO MULTIRRIESGOS COMUNIDADES

25.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	49,47%	25,31%		0,00%	0,01%	0,17%	76,29%	3,35%
3T 2.012	47,98%	25,56%		0,00%	0,01%	0,13%	75,00%	3,24%
4T 2.012	50,74%	25,67%		0,00%	0,01%	0,13%	78,08%	3,16%
1T 2.013	59,26%	24,84%		0,00%	-0,03%	0,08%	85,73%	2,85%
2T 2.013	57,22%	25,33%		0,00%	-0,01%	0,07%	84,20%	2,90%
3T 2.013	53,24%	25,65%		0,00%	-0,01%	0,07%	80,47%	2,92%
4T 2.013	54,10%	25,55%		0,00%		0,08%	81,41%	3,10%
1T 2.014	58,87%	25,41%		0,00%		0,07%	85,58%	2,79%
2T 2.014	52,99%	25,83%		0,00%		0,07%	80,20%	3,06%
3T 2.014	51,10%	25,93%		0,00%		0,07%	78,34%	3,02%
4T 2.014	53,75%	25,78%		0,00%		0,12%	80,81%	3,17%
1T 2.015	60,17%	26,25%		0,01%		0,10%	87,79%	3,10%

25.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	25,05%	0,00%	0,00%	51,02%	0,19%	77,80%	25,53%
3T 2.012	25,38%	0,00%	0,00%	49,24%	0,15%	76,28%	26,76%
4T 2.012	25,50%	0,00%	0,00%	51,78%	0,15%	79,18%	23,42%
1T 2.013	23,93%	0,00%	0,00%	59,00%	0,09%	84,78%	18,55%
2T 2.013	24,70%	0,00%	0,00%	57,71%	0,08%	84,29%	19,15%
3T 2.013	25,08%	0,00%	0,00%	53,75%	0,08%	80,63%	22,91%
4T 2.013	24,94%	0,00%	0,00%	54,74%	0,09%	81,70%	22,09%
1T 2.014	24,95%	0,00%	0,00%	59,48%	0,09%	85,92%	18,14%
2T 2.014	25,37%	0,00%	0,00%	53,83%	0,08%	80,78%	23,39%
3T 2.014	25,46%	0,00%	0,00%	52,18%	0,08%	79,15%	25,09%
4T 2.014	25,43%	0,00%	0,00%	54,45%	0,14%	81,36%	22,79%
1T 2.015	25,72%	0,00%	0,01%	61,33%	0,11%	88,63%	16,47%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO 25.BT MULTIRRIESGOS COMUNIDADES

25.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	48.424	30	43.174	24.640	3.272	3.225	1.456	39.949	23.184
3T 2.012	66.006	30	64.877	33.864	4.384	4.291	1.740	60.586	32.124
4T 2.012	88.207	173	87.813	47.915	5.984	5.901	2.203	81.912	45.712
1T 2.013	25.479	0	21.847	12.479	1.589	1.524	624	20.323	11.855
2T 2.013	49.003	3	43.873	24.861	3.069	2.956	1.138	40.917	23.723
3T 2.013	66.584	6	65.994	35.664	4.089	4.091	1.541	61.903	34.123
4T 2.013	88.507	147	88.800	47.413	5.618	5.611	1.901	83.189	45.512
1T 2.014	26.016	0	22.095	14.254	1.719	1.622	801	20.473	13.453
2T 2.014	49.665	4	44.438	26.377	3.582	3.388	2.076	41.050	24.301
3T 2.014	67.676	125	67.164	37.440	4.772	4.604	2.430	62.559	35.010
4T 2.014	90.230	147	89.708	50.694	6.550	6.264	3.003	83.444	47.691
1T 2.015	26.104	0	22.333	14.562	1.994	1.822	1.106	20.511	13.456

25.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	1.025	12.081	614	95	12.491	0	0	0	1.188	1.547	394	4.360
3T 2.012	1.499	18.247	847	157	18.900	0	0	0	1.659	2.297	662	9.973
4T 2.012	2.055	24.736	1.098	215	25.694	0	0	0	2.455	3.119	1.000	10.843
1T 2.013	549	6.082	319	40	6.312	0	0	0	766	793	198	2.168
2T 2.013	1.056	12.371	618	102	12.809	0	0	0	1.535	1.628	547	4.463
3T 2.013	1.524	18.777	850	166	19.450	0	0	0	2.434	2.440	839	8.278
4T 2.013	2.104	25.280	1.142	232	26.243	0	0	0	3.507	3.203	1.122	11.178
1T 2.014	579	6.200	349	48	6.429	0	0	0	722	693	168	595
2T 2.014	1.120	12.688	668	106	13.140	0	0	0	1.594	1.427	333	3.607
3T 2.014	1.656	19.334	911	156	20.079	0	0	0	2.290	2.188	399	7.875
4T 2.014	2.260	26.071	1.452	213	26.879	0	0	0	3.094	2.884	570	9.014
1T 2.015	564	6.414	454	54	6.525	0	0	0	867	1.069	157	1.209

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO 25.BT MULTIRRIESGOS COMUNIDADES

25.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	57,07%	30,35%		0,00%	0,00%	0,22%	89,96%	3,58%
3T 2.012	52,20%	30,44%		0,00%	0,00%	0,24%	84,95%	3,54%
4T 2.012	54,56%	30,51%		0,00%	0,00%	0,24%	87,63%	3,55%
1T 2.013	57,12%	30,35%		0,00%	0,00%	0,18%	90,80%	3,63%
2T 2.013	56,67%	30,60%		0,00%	0,00%	0,23%	90,54%	3,71%
3T 2.013	54,04%	30,76%		0,00%	0,00%	0,25%	88,24%	3,70%
4T 2.013	53,39%	30,84%		0,00%	0,00%	0,26%	87,92%	3,61%
1T 2.014	64,51%	30,68%		0,00%	0,00%	0,22%	98,24%	3,14%
2T 2.014	59,36%	31,07%		0,00%	0,00%	0,24%	93,78%	3,21%
3T 2.014	55,74%	31,25%		0,00%	0,00%	0,23%	90,17%	3,26%
4T 2.014	56,51%	31,58%		0,00%	0,00%	0,24%	91,30%	3,21%
1T 2.015	65,20%	31,25%		0,00%	0,00%	0,24%	100,09%	4,79%

25.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	31,27%	0,00%	0,00%	58,03%	0,24%	92,04%	10,91%
3T 2.012	31,19%	0,00%	0,00%	53,02%	0,26%	86,70%	16,46%
4T 2.012	31,37%	0,00%	0,00%	55,81%	0,26%	89,91%	13,24%
1T 2.013	31,06%	0,00%	0,00%	58,33%	0,19%	92,96%	10,67%
2T 2.013	31,30%	0,00%	0,00%	57,98%	0,25%	92,79%	10,91%
3T 2.013	31,42%	0,00%	0,00%	55,12%	0,27%	90,21%	13,37%
4T 2.013	31,55%	0,00%	0,00%	54,71%	0,28%	90,19%	13,44%
1T 2.014	31,40%	0,00%	0,00%	65,71%	0,24%	100,41%	2,91%
2T 2.014	32,01%	0,00%	0,00%	59,20%	0,26%	94,83%	8,79%
3T 2.014	32,10%	0,00%	0,00%	55,96%	0,25%	91,47%	12,59%
4T 2.014	32,21%	0,00%	0,00%	57,15%	0,26%	92,82%	10,80%
1T 2.015	31,81%	0,00%	0,00%	65,61%	0,26%	101,38%	5,89%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO 25.BT MULTIRRIESGOS COMUNIDADES**25.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)**

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
1T 2.015									

25.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015												

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO 25.BT MULTIRRIESGOS COMUNIDADES**25.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
1T 2.015								

25.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015							

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	440.890.968	431.155.066	9.735.902	
1.1. Seguro directo	294.095.901	284.326.393	9.769.507	
1.2. Reaseguro aceptado	148.047.657	148.046.767	890	
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-1.252.590	-1.218.094	-34.495	
2. Primas del reaseguro cedido (-)	206.217.918	200.606.966	5.610.952	
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-54.643.237	-53.166.116	-1.477.120	
3.1. Seguro directo	-37.411.678	-35.934.558	-1.477.120	
3.2. Reaseguro aceptado	-17.231.558	-17.231.558	0	
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-21.977.091	-21.068.367	-908.724	
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	202.006.904	198.450.351	3.556.553	
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	1.158.700	1.116.099	42.602	
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	32.861.328	32.652.342	208.986	
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	151.981	151.981	0	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	26.404	26.404	0	
3.2. De inversiones financieras	125.577	125.577	0	
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	7.580.684	7.525.592	55.092	
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	447.960	447.960	0	
4.2. De inversiones financieras	7.132.724	7.077.632	55.092	
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	41.752.693	41.446.013	306.680	
III. Otros Ingresos Técnicos	541.961	444.842	97.119	
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	132.433.450	129.329.777	3.103.672	
1.1. Seguro directo	133.255.651	126.715.939	6.539.712	
1.2. Reaseguro aceptado	110.161.112	110.161.112	0	
1.3. Reaseguro cedido (-)	110.983.314	107.547.274	3.436.040	
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-3.949.655	-3.392.765	-556.890	
2.1. Seguro directo	10.514.515	11.635.491	-1.120.976	
2.2. Reaseguro aceptado	-45.314.529	-45.314.529	0	
2.3. Reaseguro cedido (-)	-30.850.359	-30.286.273	-564.086	
3. Gastos imputables a prestaciones	8.070.843	7.848.580	222.263	
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	136.554.638	133.785.592	2.769.046	
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0	0	0	
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	210.403	210.403	0	
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	13.081	13.081	0	
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	223.484	223.484	0	
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	69.338.726	66.934.646	2.404.080	
2. Gastos de administración	6.016.294	5.719.073	297.221	
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	18.173.007	16.650.747	1.522.260	
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	57.182.013	56.002.972	1.179.041	
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	5.560	5.873	-314	
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0	0	0	
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0	0	0	
4. Otros	4.230.724	3.597.019	633.705	
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	4.236.284	3.602.893	633.391	
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	4.055.667	4.001.037	54.630	
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	503.665	493.370	10.295	
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	3.552.002	3.507.667	44.335	
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	294.760	283.774	10.986	
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	266.092	255.106	10.986	
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	14.852	14.852	0	
2.3. Deterioro de inversiones financieras	13.816	13.816	0	
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	1.086.198	1.076.222	9.976	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	-994	-997	3	
3.2. De las inversiones financieras	1.087.192	1.077.219	9.973	
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	5.436.625	5.361.033	75.591	
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	40.668.513	41.365.231	-696.718	

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES

26.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	603.411	310.094	783.704	525.861	420.736	374.930	228.982	408.774	296.879
3T 2.012	872.225	458.954	1.320.790	811.111	671.429	665.089	331.313	655.700	479.798
4T 2.012	1.172.074	579.045	1.749.513	1.038.631	860.738	868.786	409.087	880.727	629.544
1T 2.013	319.418	138.333	391.581	184.430	222.622	201.177	49.859	190.404	134.570
2T 2.013	601.937	367.522	811.400	473.890	469.223	403.504	157.956	407.896	315.933
3T 2.013	800.005	468.154	1.238.590	772.236	631.806	616.995	295.762	621.595	476.474
4T 2.013	1.097.373	624.333	1.689.481	1.056.346	876.523	836.709	417.283	852.772	639.063
1T 2.014	303.897	135.714	405.830	220.487	203.890	205.087	86.916	200.743	133.571
2T 2.014	588.116	327.596	816.134	417.316	423.267	395.857	145.073	420.277	272.243
3T 2.014	767.099	433.568	1.217.501	746.342	567.335	590.150	297.385	627.352	448.957
4T 2.014	1.055.272	592.952	1.634.575	1.130.475	802.189	780.432	522.474	854.143	608.001
1T 2.015	294.096	148.048	386.248	216.688	206.218	184.241	80.133	202.007	136.555

26.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	10.514	139.824	43.972	1.331	106.367	0	185	1.319	7.037	31.854	7.755	20.970
3T 2.012	16.051	222.082	66.818	1.758	171.314	0	456	2.842	9.595	47.786	15.482	20.286
4T 2.012	22.063	303.509	90.236	2.460	235.336	0	464	8.854	15.406	58.583	19.952	31.885
1T 2.013	5.415	66.200	21.159	532	50.456	0	358	-1.057	3.235	15.129	3.375	15.986
2T 2.013	11.208	140.010	41.800	1.889	109.419	0	469	900	7.568	26.129	7.829	1.133
3T 2.013	17.317	212.507	61.088	2.417	168.736	0	609	2.315	11.066	37.770	13.703	-69
4T 2.013	24.028	287.949	80.006	3.114	231.970	0	817	299	18.409	51.044	18.016	6.333
1T 2.014	6.213	68.743	20.297	496	54.658	0	243	-1.036	4.080	13.207	3.705	26.097
2T 2.014	12.645	142.771	36.654	964	118.761	0	507	1.174	8.474	26.528	5.746	53.564
3T 2.014	18.772	215.932	57.597	1.526	177.107	0	560	-16.024	12.098	51.198	6.604	51.384
4T 2.014	25.804	288.228	79.154	2.394	234.878	0	698	-21.456	19.122	70.478	9.656	71.836
1T 2.015	6.016	69.339	18.173	542	57.182	0	223	-3.041	4.236	32.861	3.552	40.669

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES

26.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	67,10%	19,18%	0,00%	0,02%	0,17%	0,17%	87,20%	4,06%
3T 2.012	61,41%	18,03%	0,00%	0,03%	0,22%	0,13%	80,28%	3,62%
4T 2.012	59,37%	18,61%	0,00%	0,03%	0,51%	0,14%	79,25%	3,35%
1T 2.013	47,10%	18,29%	0,00%	0,09%	-0,27%	0,14%	65,90%	3,86%
2T 2.013	58,40%	18,64%	0,00%	0,06%	0,11%	0,23%	77,91%	3,22%
3T 2.013	62,35%	18,56%	0,00%	0,05%	0,19%	0,20%	81,84%	3,05%
4T 2.013	62,52%	18,47%	0,00%	0,05%	0,02%	0,18%	81,96%	3,02%
1T 2.014	54,33%	18,47%	0,00%	0,06%	-0,26%	0,12%	73,49%	3,25%
2T 2.014	51,13%	19,04%	0,00%	0,06%	0,14%	0,12%	71,30%	3,25%
3T 2.014	61,30%	19,28%	0,00%	0,05%	-1,32%	0,13%	80,18%	4,21%
4T 2.014	69,16%	19,21%	0,00%	0,04%	-1,31%	0,15%	88,13%	4,31%
1T 2.015	56,10%	19,51%	0,00%	0,06%	-0,79%	0,14%	75,84%	8,51%

26.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	26,02%	0,00%	0,05%	72,63%	0,33%	100,41%	5,13%
3T 2.012	26,13%	0,00%	0,07%	73,17%	0,27%	101,00%	3,09%
4T 2.012	26,72%	0,00%	0,05%	71,48%	0,28%	100,73%	3,62%
1T 2.013	26,50%	0,00%	0,19%	70,68%	0,28%	98,23%	8,40%
2T 2.013	26,83%	0,00%	0,12%	77,45%	0,46%	106,01%	0,28%
3T 2.013	27,15%	0,00%	0,10%	76,65%	0,39%	105,66%	-0,01%
4T 2.013	27,20%	0,00%	0,10%	74,94%	0,37%	104,07%	0,74%
1T 2.014	27,23%	0,00%	0,12%	66,54%	0,25%	95,16%	13,00%
2T 2.014	28,26%	0,00%	0,12%	64,78%	0,23%	95,22%	12,74%
3T 2.014	28,23%	0,00%	0,09%	71,56%	0,24%	99,02%	8,19%
4T 2.014	27,50%	0,00%	0,08%	71,18%	0,28%	98,21%	8,41%
1T 2.015	28,31%	0,00%	0,11%	67,60%	0,27%	96,34%	20,13%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES

26.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	581.795	310.068	762.462	509.659	416.072	370.383	225.085	392.079	284.574
3T 2.012	843.293	458.930	1.289.964	787.918	665.258	658.805	326.798	631.159	461.120
4T 2.012	1.134.323	579.005	1.709.195	1.005.577	852.113	859.393	401.014	849.801	604.563
1T 2.013	308.875	138.323	382.006	179.048	210.044	196.241	46.929	185.766	132.120
2T 2.013	582.941	367.505	792.954	460.830	451.861	393.602	150.945	399.352	309.885
3T 2.013	774.170	468.132	1.211.494	750.890	610.728	602.505	284.458	608.990	466.432
4T 2.013	1.063.147	624.232	1.652.055	1.025.777	850.724	817.340	400.600	834.715	625.177
1T 2.014	294.118	135.703	397.282	215.526	198.364	200.149	84.763	197.132	130.763
2T 2.014	570.448	327.580	799.227	407.380	413.207	386.189	140.446	413.038	266.934
3T 2.014	742.827	433.550	1.192.341	730.989	553.633	576.081	290.084	616.260	440.905
4T 2.014	1.022.741	592.893	1.600.901	1.108.447	783.669	761.433	511.596	839.468	596.851
1T 2.015	284.326	148.047	377.989	211.047	200.607	179.539	77.261	198.450	133.786

26.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	9.907	134.536	42.851	1.042	101.592	0	180	1.285	5.650	31.399	7.716	22.020
3T 2.012	15.158	214.360	65.298	1.388	164.220	0	450	2.810	7.584	47.147	15.402	22.554
4T 2.012	20.833	292.974	88.375	1.989	225.432	0	459	8.829	12.598	57.630	19.838	37.344
1T 2.013	5.110	63.696	19.472	421	49.334	0	358	-1.061	2.572	14.901	3.355	15.240
2T 2.013	10.603	135.062	38.591	1.671	107.074	0	469	902	6.274	25.660	7.788	1.476
3T 2.013	16.412	205.177	56.412	2.068	165.177	0	609	2.312	9.188	37.070	13.643	1.625
4T 2.013	22.851	278.269	73.814	2.648	227.306	0	817	304	16.009	50.174	17.988	7.648
1T 2.014	5.938	66.467	18.780	403	53.625	0	243	-1.037	3.488	12.966	3.648	26.525
2T 2.014	12.068	138.068	33.692	761	116.444	0	507	1.172	7.269	26.033	5.643	54.412
3T 2.014	17.936	209.004	53.297	1.234	173.643	0	560	-16.027	10.456	50.509	6.459	52.457
4T 2.014	24.661	278.865	73.247	2.008	230.279	0	698	-21.459	16.704	69.452	9.444	74.034
1T 2.015	5.719	66.935	16.651	445	56.003	0	223	-3.042	3.603	32.652	3.508	41.365

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES

26.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	66,84%	18,94%	0,00%	0,02%	0,17%	0,14%	86,58%	4,12%
3T 2.012	61,08%	17,79%	0,00%	0,03%	0,22%	0,11%	79,61%	3,65%
4T 2.012	58,83%	18,36%	0,00%	0,03%	0,52%	0,12%	78,36%	3,37%
1T 2.013	46,87%	18,01%	0,00%	0,09%	-0,28%	0,11%	65,26%	3,90%
2T 2.013	58,12%	18,37%	0,00%	0,06%	0,11%	0,21%	77,24%	3,24%
3T 2.013	61,98%	18,29%	0,00%	0,05%	0,19%	0,17%	81,10%	3,06%
4T 2.013	62,09%	18,23%	0,00%	0,05%	0,02%	0,16%	81,19%	3,04%
1T 2.014	54,25%	18,23%	0,00%	0,06%	-0,26%	0,10%	73,05%	3,26%
2T 2.014	50,97%	18,79%	0,00%	0,06%	0,15%	0,10%	70,78%	3,26%
3T 2.014	61,31%	19,03%	0,00%	0,05%	-1,34%	0,10%	79,82%	4,24%
4T 2.014	69,24%	18,96%	0,00%	0,04%	-1,34%	0,13%	87,82%	4,34%
1T 2.015	55,83%	19,22%	0,00%	0,06%	-0,80%	0,12%	75,14%	8,64%

26.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	25,91%	0,00%	0,05%	72,58%	0,27%	100,04%	5,62%
3T 2.012	26,02%	0,00%	0,07%	73,06%	0,22%	100,58%	3,57%
4T 2.012	26,53%	0,00%	0,05%	71,14%	0,23%	100,01%	4,39%
1T 2.013	26,56%	0,00%	0,19%	71,12%	0,23%	98,46%	8,20%
2T 2.013	26,81%	0,00%	0,12%	77,60%	0,42%	105,91%	0,37%
3T 2.013	27,12%	0,00%	0,10%	76,59%	0,34%	105,36%	0,27%
4T 2.013	27,23%	0,00%	0,10%	74,90%	0,32%	103,86%	0,92%
1T 2.014	27,20%	0,00%	0,12%	66,33%	0,20%	94,70%	13,46%
2T 2.014	28,19%	0,00%	0,12%	64,63%	0,18%	94,80%	13,17%
3T 2.014	28,18%	0,00%	0,09%	71,55%	0,20%	98,71%	8,51%
4T 2.014	27,43%	0,00%	0,08%	71,10%	0,24%	97,81%	8,82%
1T 2.015	28,22%	0,00%	0,11%	67,42%	0,22%	95,81%	20,84%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES

26.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	21.617	26	21.242	16.202	4.664	4.547	3.897	16.695	12.306
3T 2.012	28.932	24	30.826	23.193	6.170	6.285	4.515	24.541	18.678
4T 2.012	37.751	40	40.319	33.054	8.625	9.393	8.073	30.926	24.981
1T 2.013	10.543	10	9.574	5.381	12.578	4.936	2.931	4.638	2.450
2T 2.013	18.996	17	18.446	13.059	17.362	9.902	7.011	8.544	6.048
3T 2.013	25.835	22	27.096	21.346	21.078	14.491	11.304	12.605	10.043
4T 2.013	34.226	101	37.426	30.570	25.798	19.369	16.684	18.057	13.886
1T 2.014	9.780	11	8.548	4.961	5.527	4.937	2.153	3.611	2.808
2T 2.014	17.668	16	16.907	9.936	10.060	9.668	4.627	7.239	5.309
3T 2.014	24.272	18	25.161	15.353	13.702	14.069	7.301	11.092	8.052
4T 2.014	32.531	59	33.674	22.028	18.520	18.998	10.878	14.675	11.150
1T 2.015	9.770	1	8.259	5.641	5.611	4.702	2.872	3.557	2.769

26.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	608	5.288	1.121	290	4.775	0	5	34	1.386	455	39	-1.050
3T 2.012	893	7.722	1.520	370	7.094	0	5	32	2.010	639	79	-2.269
4T 2.012	1.230	10.535	1.861	471	9.904	0	5	25	2.809	953	114	-5.459
1T 2.013	304	2.504	1.687	111	1.122	0	0	4	663	228	21	746
2T 2.013	605	4.948	3.209	217	2.345	0	0	-3	1.293	469	41	-342
3T 2.013	905	7.330	4.676	349	3.559	0	0	3	1.878	700	60	-1.693
4T 2.013	1.176	9.680	6.192	467	4.664	0	0	-5	2.400	870	28	-1.316
1T 2.014	275	2.276	1.517	93	1.034	0	0	1	592	241	57	-428
2T 2.014	577	4.703	2.963	203	2.318	0	0	2	1.206	494	104	-849
3T 2.014	836	6.929	4.300	292	3.464	0	0	3	1.642	689	145	-1.073
4T 2.014	1.142	9.364	5.906	386	4.600	0	0	3	2.419	1.025	212	-2.198
1T 2.015	297	2.404	1.522	97	1.179	0	0	1	633	209	44	-697

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES

26.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	76,27%	27,75%		0,02%	0,16%	1,36%	109,37%	2,14%
3T 2.012	75,24%	27,95%		0,02%	0,10%	1,20%	108,63%	2,07%
4T 2.012	81,98%	29,18%		0,01%	0,06%	1,17%	117,03%	2,36%
1T 2.013	56,20%	29,33%		0,00%	0,04%	1,16%	91,34%	2,38%
2T 2.013	70,80%	30,11%		0,00%	-0,01%	1,18%	106,72%	2,54%
3T 2.013	78,78%	30,39%		0,00%	0,01%	1,29%	114,83%	2,58%
4T 2.013	81,68%	29,01%		0,00%	-0,01%	1,25%	115,84%	2,32%
1T 2.014	58,04%	29,84%		0,00%	0,02%	1,09%	93,72%	2,82%
2T 2.014	58,77%	31,23%		0,00%	0,01%	1,20%	95,94%	2,92%
3T 2.014	61,02%	30,86%		0,00%	0,01%	1,16%	97,26%	2,74%
4T 2.014	65,42%	31,20%		0,00%	0,01%	1,15%	102,66%	3,04%
1T 2.015	68,30%	32,71%		0,00%	0,01%	1,18%	107,52%	2,53%

26.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	28,60%	0,00%	0,03%	73,71%	1,73%	109,11%	-6,29%
3T 2.012	28,91%	0,00%	0,02%	76,11%	1,51%	111,85%	-9,24%
4T 2.012	32,03%	0,00%	0,02%	80,78%	1,52%	120,46%	-17,65%
1T 2.013	24,18%	0,00%	0,00%	52,83%	2,39%	88,99%	16,09%
2T 2.013	27,44%	0,00%	0,00%	70,79%	2,54%	110,79%	-4,01%
3T 2.013	28,23%	0,00%	0,00%	79,67%	2,77%	120,06%	-13,43%
4T 2.013	25,83%	0,00%	0,00%	76,90%	2,58%	113,41%	-7,29%
1T 2.014	28,62%	0,00%	0,00%	77,76%	2,58%	120,23%	-11,86%
2T 2.014	32,02%	0,00%	0,00%	73,34%	2,80%	119,23%	-11,72%
3T 2.014	31,23%	0,00%	0,00%	72,59%	2,63%	116,02%	-9,67%
4T 2.014	31,34%	0,00%	0,00%	75,98%	2,63%	121,19%	-14,98%
1T 2.015	33,15%	0,00%	0,00%	77,86%	2,73%	126,12%	-19,59%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES

26.1 Evolución de Primas y Siniestralidad (miles de €)

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
1T 2.015									

26.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas (miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015												

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES**26.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
1T 2.015								

26.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015							

CUENTA TÉCNICA POR RAMOS A: 31-3-2015

OTROS MULTIRRIESGOS	TOTAL DEL SECTOR	SA	MUTUAS	MPS
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro				
1. Primas devengadas	18.767.100	14.331.961	4.435.140	
1.1. Seguro directo	18.869.641	14.442.675	4.426.966	
1.2. Reaseguro aceptado	76.612	76.612	0	
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-179.153	-187.326	8.174	
2. Primas del reaseguro cedido (-)	4.538.299	1.717.778	2.820.521	
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-3.604.755	-2.255.769	-1.348.986	
3.1. Seguro directo	-3.632.448	-2.283.462	-1.348.986	
3.2. Reaseguro aceptado	27.693	27.693	0	
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-910.868	-165.330	-745.538	
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	11.534.915	10.523.744	1.011.171	
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	48.886	39.394	9.493	
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	567.832	508.725	59.107	
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	8.414	8.397	17	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	2.701	2.684	17	
3.2. De inversiones financieras	5.713	5.713	0	
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	569.759	525.661	44.098	
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	16.917	16.917	0	
4.2. De inversiones financieras	552.842	508.744	44.098	
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	1.194.891	1.082.176	112.715	
III. Otros Ingresos Técnicos	34.734	32.843	1.891	
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro				
1. Prestaciones y gastos pagados	7.914.708	6.739.101	1.175.607	
1.1. Seguro directo	9.101.630	6.921.595	2.180.035	
1.2. Reaseguro aceptado	28.609	28.609	0	
1.3. Reaseguro cedido (-)	1.215.531	211.103	1.004.428	
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	799.192	1.131.535	-332.343	
2.1. Seguro directo	1.019.534	1.208.180	-188.647	
2.2. Reaseguro aceptado	0	0	0	
2.3. Reaseguro cedido (-)	220.342	76.645	143.696	
3. Gastos imputables a prestaciones	636.751	570.747	66.004	
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	9.350.651	8.441.383	909.268	
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0	0	0	
VI. Participación en Beneficios y Extornos				
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	0	0	0	
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	0	0	0	
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	0	0	0	
VII. Gastos de Explotación Netos				
1. Gastos de adquisición	3.104.997	2.408.763	696.235	
2. Gastos de administración	442.232	334.827	107.405	
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	727.366	239.275	488.091	
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	2.819.864	2.504.314	315.549	
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)				
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	1.223	1.324	-101	
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0	0	0	
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0	0	0	
4. Otros	361.423	230.323	131.100	
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	362.646	231.647	130.999	
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones				
1. Gastos de gestión de las inversiones	63.619	51.057	12.562	
1.1. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	17.803	16.363	1.440	
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	45.816	34.694	11.122	
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	14.626	13.232	1.393	
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	12.884	11.492	1.393	
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	1.742	1.741	1	
2.3. Deterioro de inversiones financieras	0	0	0	
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	88.226	86.366	1.860	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0	0	0	
3.2. De las inversiones financieras	88.226	86.366	1.860	
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	166.471	150.656	15.815	
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	64.908	310.763	-245.855	

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO OTROS MULTIRRIESGOS

27.1 Evolución de Primas y Siniestralidad en miles de €

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	60.049	38	53.993	34.479	8.337	7.991	2.750	46.002	31.729
3T 2.012	82.646	88	81.219	53.592	10.369	11.016	4.183	70.203	49.408
4T 2.012	106.801	148	107.359	75.182	14.146	14.330	8.197	93.029	66.985
1T 2.013	32.099	95	25.709	17.641	4.229	3.764	1.046	21.945	16.596
2T 2.013	37.183	96	31.906	18.869	7.129	6.923	2.227	24.983	16.642
3T 2.013	49.373	151	48.295	31.858	9.976	10.734	5.106	37.561	26.753
4T 2.013	64.757	219	63.622	43.872	13.275	13.858	6.352	49.764	37.521
1T 2.014	18.722	101	15.436	9.760	3.743	3.361	1.219	12.075	8.542
2T 2.014	33.945	101	30.739	21.032	6.786	6.495	2.699	24.245	18.334
3T 2.014	47.003	96	46.591	30.565	9.444	9.699	4.081	36.892	26.483
4T 2.014	62.632	215	62.326	40.111	11.349	11.437	5.336	50.888	34.775
1T 2.015	18.870	77	15.162	10.787	4.538	3.627	1.436	11.535	9.351

27.2 TOTAL DEL SECTOR : Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas en miles de €

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	940	10.978	2.070	97	9.848	0	0	-3	804	2.197	332	5.623
3T 2.012	1.309	16.569	2.873	132	15.006	0	0	-1	1.156	3.010	368	5.215
4T 2.012	1.721	23.484	4.098	170	21.106	0	0	-763	1.680	3.976	464	4.780
1T 2.013	488	5.340	1.018	40	4.810	0	0	0	466	790	118	983
2T 2.013	871	7.720	1.999	75	6.592	0	0	4	735	1.391	162	2.575
3T 2.013	1.319	11.549	2.958	111	9.911	0	0	6	1.013	2.255	228	2.949
4T 2.013	1.738	15.802	4.138	162	13.401	0	0	-2.858	1.472	2.646	267	1.042
1T 2.014	478	3.789	988	34	3.278	0	0	1	348	556	68	709
2T 2.014	940	7.807	1.916	70	6.831	0	0	5	680	1.130	150	-10
3T 2.014	1.366	11.583	2.836	103	10.113	0	0	4	966	1.901	269	1.885
4T 2.014	1.750	15.722	3.983	171	13.489	0	0	29	1.381	2.652	355	4.554
1T 2.015	442	3.105	727	35	2.820	0	0	4	363	568	46	65

TOTAL DEL SECTOR: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO OTROS MULTIRRIESGOS

27.3 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	63,86%	22,07%		0,00%	-0,01%	0,18%	87,23%	4,07%
3T 2.012	65,98%	22,01%		0,00%	0,00%	0,16%	89,26%	3,71%
4T 2.012	70,03%	23,48%		0,00%	-0,71%	0,16%	94,20%	3,70%
1T 2.013	68,62%	22,67%		0,00%	0,00%	0,16%	92,94%	3,07%
2T 2.013	59,14%	26,93%		0,00%	0,01%	0,23%	88,15%	4,36%
3T 2.013	65,97%	26,65%		0,00%	0,01%	0,23%	94,49%	4,67%
4T 2.013	68,96%	27,57%		0,00%	-4,49%	0,25%	94,09%	4,16%
1T 2.014	63,23%	27,64%		0,00%	0,01%	0,22%	92,91%	3,60%
2T 2.014	68,42%	28,46%		0,00%	0,01%	0,23%	98,88%	3,68%
3T 2.014	65,60%	27,79%		0,00%	0,01%	0,22%	95,26%	4,08%
4T 2.014	64,36%	28,03%		0,00%	0,05%	0,27%	94,38%	4,26%
1T 2.015	71,14%	23,39%		0,00%	0,03%	0,23%	96,73%	3,75%

27.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	21,41%	0,00%	0,00%	68,97%	0,21%	91,91%	12,22%
3T 2.012	21,37%	0,00%	0,00%	70,38%	0,19%	93,21%	7,43%
4T 2.012	22,69%	0,00%	0,00%	72,00%	0,18%	95,50%	5,14%
1T 2.013	21,92%	0,00%	0,00%	75,63%	0,18%	99,48%	4,48%
2T 2.013	26,39%	0,00%	0,00%	66,61%	0,30%	95,66%	10,31%
3T 2.013	26,39%	0,00%	0,00%	71,22%	0,30%	100,03%	7,85%
4T 2.013	26,93%	0,00%	0,00%	75,40%	0,33%	99,21%	2,09%
1T 2.014	27,15%	0,00%	0,00%	70,74%	0,28%	100,50%	5,88%
2T 2.014	28,18%	0,00%	0,00%	75,62%	0,29%	106,33%	-0,04%
3T 2.014	27,41%	0,00%	0,00%	71,79%	0,28%	101,55%	5,11%
4T 2.014	26,51%	0,00%	0,00%	68,34%	0,34%	97,28%	8,95%
1T 2.015	24,45%	0,00%	0,00%	81,06%	0,30%	108,39%	0,56%

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO OTROS MULTIRRIESGOS

27.1 Evolución de Primas y Siniestralidad en miles de €

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	53.432	38	47.741	31.208	5.074	4.653	1.294	43.088	29.914
3T 2.012	73.783	88	71.960	48.667	5.996	6.120	1.873	65.839	46.794
4T 2.012	94.592	148	94.963	69.610	7.799	7.835	5.174	87.128	64.435
1T 2.013	28.109	95	22.629	16.013	2.361	2.135	648	20.494	15.365
2T 2.013	30.476	96	25.734	15.898	3.814	3.708	1.122	22.026	14.776
3T 2.013	40.342	151	39.015	27.510	5.501	5.904	2.787	33.110	24.723
4T 2.013	52.359	219	51.223	37.691	6.802	7.373	3.006	43.851	34.684
1T 2.014	14.746	101	12.319	7.698	1.885	1.706	229	10.613	7.469
2T 2.014	26.874	101	24.632	17.122	3.215	3.185	616	21.447	16.507
3T 2.014	37.403	96	37.047	24.546	4.573	4.703	844	32.344	23.702
4T 2.014	50.178	215	49.745	32.234	5.538	5.290	940	44.456	31.294
1T 2.015	14.443	77	12.076	8.729	1.718	1.552	288	10.524	8.441

27.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas en miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	747	9.893	896	94	9.745	0	0	-9	617	1.901	289	4.688
3T 2.012	1.034	14.997	1.154	128	14.877	0	0	-9	919	2.636	309	3.599
4T 2.012	1.314	21.147	1.613	163	20.848	0	0	-770	1.263	3.485	379	1.692
1T 2.013	387	4.796	436	38	4.746	0	0	0	357	673	99	810
2T 2.013	654	6.589	850	71	6.394	0	0	0	530	1.037	118	1.513
3T 2.013	1.017	9.905	1.247	107	9.674	0	0	0	742	1.732	171	479
4T 2.013	1.331	13.535	1.708	155	13.158	0	0	-2.864	1.050	2.293	219	-1.797
1T 2.014	373	3.145	400	32	3.117	0	0	0	239	476	55	504
2T 2.014	723	6.546	744	64	6.525	0	0	0	480	951	122	-686
3T 2.014	1.059	9.801	1.076	95	9.784	0	0	0	706	1.674	230	457
4T 2.014	1.333	13.142	1.367	159	13.108	0	0	25	985	2.290	294	1.965
1T 2.015	335	2.409	239	33	2.504	0	0	0	232	509	35	311

SOCIEDADES ANÓNIMAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV: RAMO OTROS MULTIRRIESGOS

27.3 Evolución de las principales partidas de (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	65,37%	22,29%		0,00%	-0,02%	0,20%	88,73%	3,98%
3T 2.012	67,63%	22,28%		0,00%	-0,01%	0,18%	91,00%	3,66%
4T 2.012	73,30%	23,65%		0,00%	-0,81%	0,17%	97,30%	3,67%
1T 2.013	70,76%	22,90%		0,00%	0,00%	0,17%	95,07%	2,98%
2T 2.013	61,78%	28,15%		0,00%	0,00%	0,28%	91,71%	4,03%
3T 2.013	70,51%	27,99%		0,00%	0,00%	0,27%	100,13%	4,44%
4T 2.013	73,58%	29,02%		0,00%	-5,59%	0,30%	98,76%	4,48%
1T 2.014	62,49%	28,55%		0,00%	0,00%	0,26%	92,72%	3,86%
2T 2.014	69,51%	29,51%		0,00%	0,00%	0,26%	100,71%	3,86%
3T 2.014	66,26%	29,31%		0,00%	0,00%	0,26%	97,22%	4,52%
4T 2.014	64,80%	29,10%		0,00%	0,05%	0,32%	95,61%	4,60%
1T 2.015	72,28%	22,72%		0,00%	0,00%	0,27%	96,65%	4,21%

27.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	22,62%	0,00%	0,00%	69,43%	0,22%	93,24%	10,88%
3T 2.012	22,60%	0,00%	0,00%	71,07%	0,19%	94,86%	5,47%
4T 2.012	23,93%	0,00%	0,00%	73,95%	0,19%	98,26%	1,94%
1T 2.013	23,16%	0,00%	0,00%	74,97%	0,19%	99,68%	3,95%
2T 2.013	29,03%	0,00%	0,00%	67,08%	0,32%	98,19%	6,87%
3T 2.013	29,22%	0,00%	0,00%	74,67%	0,32%	105,81%	1,45%
4T 2.013	30,01%	0,00%	0,00%	79,10%	0,35%	104,61%	-4,10%
1T 2.014	29,37%	0,00%	0,00%	70,37%	0,30%	101,69%	4,74%
2T 2.014	30,42%	0,00%	0,00%	76,96%	0,30%	109,33%	-3,20%
3T 2.014	30,25%	0,00%	0,00%	73,28%	0,29%	105,42%	1,41%
4T 2.014	29,49%	0,00%	0,00%	70,39%	0,36%	101,79%	4,42%
1T 2.015	23,80%	0,00%	0,00%	80,21%	0,31%	105,90%	2,95%

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO OTROS MULTIRRIESGOS

27.1 Evolución de Primas y Siniestralidad en miles de €

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
2T 2.012	6.617	0	6.252	3.271	3.262	3.337	1.456	2.915	1.814
3T 2.012	8.863	0	9.260	4.925	4.373	4.896	2.310	4.364	2.615
4T 2.012	12.210	0	12.396	5.572	6.347	6.495	3.022	5.901	2.550
1T 2.013	3.991	0	3.080	1.628	1.867	1.629	398	1.451	1.231
2T 2.013	6.707	0	6.172	2.971	3.315	3.215	1.106	2.957	1.866
3T 2.013	9.031	0	9.281	4.348	4.475	4.830	2.318	4.451	2.030
4T 2.013	12.398	0	12.399	6.182	6.474	6.485	3.346	5.914	2.836
1T 2.014	3.976	0	3.117	2.063	1.858	1.656	989	1.461	1.073
2T 2.014	7.071	0	6.107	3.910	3.570	3.310	2.083	2.797	1.827
3T 2.014	9.599	0	9.544	6.018	4.871	4.996	3.237	4.548	2.781
4T 2.014	12.454	0	12.580	7.877	5.811	6.148	4.395	6.433	3.482
1T 2.015	4.427	0	3.086	2.057	2.821	2.075	1.148	1.011	909

27.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas en miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	193	1.085	1.174	3	104	0	0	5	187	296	43	935
3T 2.012	274	1.572	1.718	3	128	0	0	8	236	374	59	1.616
4T 2.012	406	2.337	2.485	7	259	0	0	7	417	491	84	3.088
1T 2.013	101	544	582	2	64	0	0	1	109	117	19	173
2T 2.013	217	1.130	1.149	3	198	0	0	4	205	354	44	1.062
3T 2.013	302	1.644	1.710	4	236	0	0	7	271	523	57	2.470
4T 2.013	407	2.267	2.430	7	243	0	0	6	422	353	49	2.839
1T 2.014	105	644	588	2	161	0	0	1	109	80	13	206
2T 2.014	217	1.261	1.172	6	306	0	0	4	200	179	28	677
3T 2.014	307	1.782	1.760	8	329	0	0	4	260	227	40	1.428
4T 2.014	417	2.580	2.616	11	381	0	0	4	396	363	61	2.589
1T 2.015	107	696	488	2	316	0	0	4	131	59	11	-246

MUTUAS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS DE LA CTNV. RAMO OTROS MULTIRRIESGOS

27.3 Evolución de las principales partidas de (% s/ Primas Imputadas Brutas)

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
2T 2.012	52,31%	20,43%		0,00%	0,09%	0,04%	75,77%	4,74%
3T 2.012	53,19%	19,94%		0,00%	0,09%	0,04%	75,74%	4,04%
4T 2.012	44,95%	22,14%		0,00%	0,06%	0,05%	70,45%	3,96%
1T 2.013	52,87%	20,95%		0,00%	0,02%	0,06%	77,32%	3,81%
2T 2.013	48,14%	21,83%		0,00%	0,07%	0,05%	73,31%	5,73%
3T 2.013	46,85%	20,97%		0,00%	0,07%	0,04%	70,77%	5,64%
4T 2.013	49,86%	21,56%		0,00%	0,05%	0,05%	74,81%	2,85%
1T 2.014	66,17%	24,02%		0,00%	0,05%	0,07%	93,69%	2,57%
2T 2.014	64,02%	24,20%		0,00%	0,07%	0,10%	91,47%	2,93%
3T 2.014	63,06%	21,89%		0,00%	0,04%	0,08%	87,63%	2,38%
4T 2.014	62,61%	23,82%		0,00%	0,03%	0,09%	89,52%	2,88%
1T 2.015	66,67%	26,04%		0,00%	0,13%	0,06%	97,02%	1,92%

27.4 Evolución de las principales partidas (% s/ Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
2T 2.012	3,55%	0,00%	0,00%	62,24%	0,09%	72,30%	32,08%
3T 2.012	2,94%	0,00%	0,00%	59,92%	0,07%	68,38%	37,03%
4T 2.012	4,39%	0,00%	0,00%	43,21%	0,11%	54,67%	52,33%
1T 2.013	4,38%	0,00%	0,00%	84,85%	0,12%	96,64%	11,96%
2T 2.013	6,71%	0,00%	0,00%	63,10%	0,10%	76,78%	35,93%
3T 2.013	5,31%	0,00%	0,00%	45,60%	0,09%	57,05%	55,50%
4T 2.013	4,11%	0,00%	0,00%	47,96%	0,11%	59,19%	48,00%
1T 2.014	11,01%	0,00%	0,00%	73,44%	0,14%	91,90%	14,09%
2T 2.014	10,94%	0,00%	0,00%	65,32%	0,21%	83,35%	24,19%
3T 2.014	7,24%	0,00%	0,00%	61,16%	0,18%	74,03%	31,41%
4T 2.014	5,92%	0,00%	0,00%	54,12%	0,18%	66,08%	40,24%
1T 2.015	31,21%	0,00%	0,00%	89,92%	0,19%	134,31%	-24,31%

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO OTROS MULTIRRIESGOS**27.1 Evolución de Primas y Siniestralidad en miles de €**

PERÍODO	PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO ACEPTADO	PRIMAS IMPUTADAS BRUTAS	SINIESTRALIDAD BRUTA	PRIMAS DEVENGADAS REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS REASEGURO CEDIDO	SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO CEDIDO	PRIMAS IMPUTADAS NETAS	SINIESTRALIDAD NETA
1T 2.015									

27.2 Evolución de los Gastos de Explotación y Otras partidas en miles de €)

PERÍODO	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	GASTOS DE ADQUISICIÓN	COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS GASTOS TÉCNICOS	INGRESOS PROCEDENTES DE INVERSIONES FINANCIERAS	GASTOS DE INVERSIONES Y CUENTAS FINANCIERAS	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015												

MPS: EVOLUCIÓN DE LAS PARTIDAS CTNV. RAMO OTROS MULTIRRIESGOS**27.3 Evolución de las principales partidas de (% s/ Primas Imputadas Brutas)**

PERÍODO	SINIESTRALIDAD BRUTA	GASTOS EXPLOTACIÓN BRUTOS	VARIACIÓN OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS BRUTOS	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	VARIACIÓN DE LA PROVISIÓN DE ESTABILIZACIÓN	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO BRUTO	INGRESOS DE LAS INVERSIONES
1T 2.015								

27.4 Evolución de las principales partidas (% s/Primas Imputadas Netas)

PERÍODO	GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS	SINIESTRALIDAD NETA	OTROS INGRESOS TÉCNICOS	RATIO COMBINADO NETO	RESULTADO DE LA CTNV
1T 2.015							

SUCURSALES DE TERCEROS PAÍSES. BALANCE: 31 - 3 - 2015

ACTIVO	Importe
A-1) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	18.316.421
A-2) Activos financieros mantenidos para negociar	0
I. Instrumentos de patrimonio	0
II. Valores representativos de deuda	0
III. Derivados	0
IV. Otros	0
A-3) Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0
I. Instrumentos de patrimonio	0
II. Valores representativos de deuda	0
III. Instrumentos híbridos	0
IV. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión	0
V. Otros	0
A-4) Activos financieros disponibles para la venta	21.291.574
I. Instrumentos de patrimonio	0
II. Valores representativos de deuda	21.291.574
III. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión	0
IV. Otros	0
A-5) Préstamos y partidas a cobrar	3.697.007
I. Valores representativos de deuda	0
II. Préstamos	0
1. Anticipos sobre pólizas	0
2. Prestamos a entidades del grupo y asociadas	0
3. Préstamos a otras partes vinculadas	0
III. Depósitos en entidades de crédito	0
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	0
V. Créditos por operaciones de seguro directo	3.697.007
1. Tomadores de seguro	3.697.007
2. Mediadores	0
VI. Créditos por operaciones de reaseguro	0
VII. Créditos por operaciones de coaseguro	0
VIII. Desembolsos exigidos	0
IX. Otros créditos	0
1. Créditos con las Administraciones Públicas	0
2. Resto de créditos	0
A-6) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0
A-7) Derivados de cobertura	0
A-8) Participación del reaseguro en las provisiones técnicas	58.501
I. Provisión para primas no consumidas	58.501
II. Provisión de seguros de vida	0
III. Provisión para prestaciones	0
IV. Otras provisiones técnicas	0
A-9) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias	0
I. Inmovilizado material	0
II. Inversiones inmobiliarias	0
A-10) Inmovilizado intangible	0
I. Fondo de comercio	0
II. Derechos económicos derivados de carteras de pólizas adquiridas a mediadores	0
III. Otro activo intangible	0
A-11) Participaciones en entidades del grupo y asociadas	0
I. Participaciones en empresas asociadas	0
II. Participaciones en empresas multigrupo	0
III. Participaciones en empresas del grupo	0
A-12) Activos fiscales	379.105
I. Activos por impuesto corriente	379.105
II. Activos por impuesto diferido	0
A-13) Otros activos	1.473
I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal	0
II. Gastos por comisiones anticipadas y otros gastos de adquisición	0
III. Periodificaciones	1.473
IV. Resto de activos	0
A-14) Activos mantenidos para venta	0
TOTAL ACTIVO	43.744.082

SUCURSALES DE TERCEROS PAÍSES. BALANCE: 31 - 3 - 2015

PASIVO	Importe
A-1) Pasivos financieros mantenidos para negociar	0
A-2) Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0
A-3) Débitos y partidas a pagar	216.765,24
I. Pasivos subordinados	0
II. Depósitos recibidos por reaseguro cedido	0
III. Deudas por operaciones de seguro	0
1. Deudas con asegurados	0
2. Deudas con mediadores	0
3. Deudas condicionadas	0
IV. Deudas por operaciones de reaseguro	0
V. Deudas por operaciones de coaseguro	0
VI. Obligaciones y otros valores negociables	0
VII. Deudas con entidades de crédito	0
VIII. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro	0
IX. Otras deudas:	216.765,24
1. Deudas con las Administraciones públicas	138,76
2. Otras deudas con entidades del grupo y asociadas	153.440,04
3. Resto de otras deudas	63.186,44
A-4) Derivados de cobertura	0
A-5) Provisiones técnicas	12.983.410,47
I. Provisión para primas no consumidas	12.983.410,47
II. Provisión para riesgos en curso	0
III. Provisión de seguros de vida	0
1. Provisión para primas no consumidas	0
2. Provisión para riesgos en curso	0
3. Provisión matemática	0
4. Provisión de seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asume el tomador	0
IV. Provisión para prestaciones	0
V. Provisión para participación en beneficios y para extornos	0
VI. Otras provisiones técnicas	0
A-6) Provisiones no técnicas	10.300.000
I. Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	0
II. Provisión para pensiones y obligaciones similares	0
III. Provisión para pagos por convenios de liquidación	0
IV. Otras provisiones no técnicas	10.300.000
A-7) Pasivos fiscales	222.851,79
I. Pasivos por impuesto corriente	0
II. Pasivos por impuesto diferido	222.851,79
A-8) Resto de pasivos	0
I. Periodificaciones	0
II. Pasivos por asimetrías contables	0
III. Comisiones y otros costes de adquisición del reaseguro cedido	0
IV. Otros pasivos	0
A-9) Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta	0
TOTAL PASIVO	23.723.027,5
B-1) Fondos propios	19.979.828,07
I. Capital o fondo mutual	9.015.181,57
1. Capital escriturado o fondo mutual	9.015.181,57
2. (Capital no exigido)	0
II. Prima de emisión	0
III. Reservas	478.761,42
1. Legal y estatutarias	0
2. Reserva de estabilización	478.761,42
3. Otras reservas	0
IV. (Acciones propias)	0
V. Resultados de ejercicios anteriores	10.776.548,12
1. Remanente	20.099.011,55
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores)	9.322.463,43

SUCURSALES DE TERCEROS PAÍSES. BALANCE: 31 - 3 - 2015

PASIVO	Importe
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas	0
VII. Resultado del ejercicio	-290.663,04
VIII. (Dividendo a cuenta y reserva de estabilización a cuenta)	0
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0
B-2) Ajustes por cambios de valor:	41.226,08
I. Activos financieros disponibles para la venta	41.226,08
II. Operaciones de cobertura	0
III. Diferencias de cambio y conversión	0
IV. Corrección de asimetrías contables	0
V. Otros ajustes	0
B-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	0
TOTAL PATRIMONIO NETO	20.021.054,15
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	43.744.081,65

SUCURSALES DE TERCEROS PAISES. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS: 31 - 3 - 2015

CTNV	Importe
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	
1. Primas devengadas	0
1.1. Seguro directo	0
1.2. Reaseguro aceptado	0
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	0
2. Primas del reaseguro cedido (-)	0
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	1.787,54
3.1. Seguro directo	1.787,54
3.2. Reaseguro aceptado	0
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	22,79
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	1.764,75
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	0
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	2.295,39
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	0
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
3.2. De inversiones financieras	0
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	0
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
4.2. De inversiones financieras	0
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	2.295,39
III. Otros Ingresos Técnicos	0
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	
1. Prestaciones y gastos pagados	0
1.1. Seguro directo	0
1.2. Reaseguro aceptado	0
1.3. Reaseguro cedido (-)	0
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	0
2.1. Seguro directo	0
2.2. Reaseguro aceptado	0
2.3. Reaseguro cedido (-)	0
3. Gastos imputables a prestaciones	0
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	0
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0
VI. Participación en Beneficios y Extornos	
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	0
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	0
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	0
VII. Gastos de Explotación Netos	
1. Gastos de adquisición	0
2. Gastos de administración	47.871,57
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	0
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	47.871,57
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)	
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	0
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0
4. Otros	2.519,56
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	2.519,56
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión de las inversiones	244.332,05
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	244.332,05
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	0
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
2.3. Deterioro de inversiones financieras	0
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	0
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
3.2. De las inversiones financieras	0
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	244.332,05
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	-290.663,04

SUCURSALES DE TERCEROS PAISES. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS: 31 - 3 - 2015

SUCURSALES DE TERCEROS PAISES. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS: 31 - 3 - 2015

CTV	Importe

SUCURSALES DE TERCEROS PAÍSES. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS: 31 - 3 - 2015

CNT	Importe
A. Resultado de la cuenta técnica del seguro no vida	-290.663,04
B. Resultado de la cuenta técnica del seguro de vida	0
I. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	0
2. Ingresos procedentes de las inversiones financieras	0
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	0
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
3.2. De inversiones financieras	0
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	0
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
4.2. De inversiones financieras	0
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	0
II. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión de las inversiones	0
1.1 Gastos de inversiones y cuentas financieras	0
1.2. Gastos de inversiones materiales	0
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	0
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
2.3. Deterioro de inversiones financieras	0
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	0
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
3.2. De las inversiones financieras	0
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	0
III. Otros ingresos	
1. Ingresos por la administración de fondos de pensiones	0
2. Resto de ingresos	0
TOTAL OTROS INGRESOS	0
IV. Otros gastos	
1. Gastos por la administración de fondos de pensiones	0
2. Resto de gastos	0
TOTAL OTROS GASTOS	0
V. Subtotal (resultado de la cuenta no técnica) (I - II + III - IV)	0
VI. Resultado antes de impuestos (A + B + V)	-290.663,04
VII. Impuesto sobre beneficios	0
VIII. Resultado procedente de operaciones continuadas (VI - VII)	-290.663,04
IX. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (+ /-)	0
X. RESULTADO DEL EJERCICIO (VIII + IX)	-290.663,04

PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA (En €)

	PRIMER TRIMESTRE
CAUCION	0
CREDITO	0

SUCURSALES DE TERCEROS PAISES. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS: 31 - 3 - 2015

RAMO: CAUCION	Importe
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	
1. Primas devengadas	0,00
1.1. Seguro directo	0,00
1.2. Reaseguro aceptado	0,00
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	0,00
2. Primas del reaseguro cedido (-)	0,00
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	1.787,54
3.1. Seguro directo	1.787,54
3.2. Reaseguro aceptado	0,00
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	22,79
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	1.764,75
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	0,00
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	2.295,39
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
3.2. De inversiones financieras	0,00
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
4.2. De inversiones financieras	0,00
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	2.295,39
III. Otros Ingresos Técnicos	0,00
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	
1. Prestaciones y gastos pagados	0,00
1.1. Seguro directo	0,00
1.2. Reaseguro aceptado	0,00
1.3. Reaseguro cedido (-)	0,00
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	0,00
2.1. Seguro directo	0,00
2.2. Reaseguro aceptado	0,00
2.3. Reaseguro cedido (-)	0,00
3. Gastos imputables a prestaciones	0,00
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	0,00
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0,00
VI. Participación en Beneficios y Extornos	
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	0,00
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	0,00
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	0,00
VII. Gastos de Explotación Netos	
1. Gastos de adquisición	0,00
2. Gastos de administración	47.871,57
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	0,00
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	47.871,57
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)	
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	0,00
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0,00
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0,00
4. Otros	2.519,56
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	2.519,56
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión de las inversiones	244.332,05
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	244.332,05
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
2.3. Deterioro de inversiones financieras	0,00
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
3.2. De las inversiones financieras	0,00
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	244.332,05
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	-290.663,04

SUCURSALES DE TERCEROS PAISES. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS: 31 - 3 - 2015

RAMO: CREDITO	Importe
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	
1. Primas devengadas	0,00
1.1. Seguro directo	0,00
1.2. Reaseguro aceptado	0,00
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	0,00
2. Primas del reaseguro cedido (-)	0,00
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	0,00
3.1. Seguro directo	0,00
3.2. Reaseguro aceptado	0,00
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	0,00
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	0,00
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	0,00
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	0,00
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
3.2. De inversiones financieras	0,00
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
4.2. De inversiones financieras	0,00
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	0,00
III. Otros Ingresos Técnicos	0,00
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	
1. Prestaciones y gastos pagados	0,00
1.1. Seguro directo	0,00
1.2. Reaseguro aceptado	0,00
1.3. Reaseguro cedido (-)	0,00
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	0,00
2.1. Seguro directo	0,00
2.2. Reaseguro aceptado	0,00
2.3. Reaseguro cedido (-)	0,00
3. Gastos imputables a prestaciones	0,00
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	0,00
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0,00
VI. Participación en Beneficios y Extornos	
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	0,00
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	0,00
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	0,00
VII. Gastos de Explotación Netos	
1. Gastos de adquisición	0,00
2. Gastos de administración	0,00
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	0,00
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	0,00
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)	
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	0,00
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0,00
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0,00
4. Otros	0,00
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	0,00
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión de las inversiones	0,00
1.1 Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	0,00
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
2.3. Deterioro de inversiones financieras	0,00
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
3.2. De las inversiones financieras	0,00
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	0,00
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	0,00

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS POR PAÍS A: 31 - 3 - 2015

PAIS: Andorra

CUENTA TECNICA NO VIDA	Importe
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	
1. Primas devengadas	4.242.692,37
1.1. Seguro directo	4.190.258,17
1.2. Reaseguro aceptado	0
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	52.434,2
2. Primas del reaseguro cedido (-)	229,33
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-854.964,74
3.1. Seguro directo	-854.964,74
3.2. Reaseguro aceptado	0
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	0
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	3.387.498,3
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	0
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	14.508,8
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	0
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
3.2. De inversiones financieras	0
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	823,39
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
4.2. De inversiones financieras	823,39
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	15.332,19
III. Otros Ingresos Técnicos	0
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	
1. Prestaciones y gastos pagados	1.370.624,06
1.1. Seguro directo	1.370.624,06
1.2. Reaseguro aceptado	0
1.3. Reaseguro cedido (-)	0
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	86.154,78
2.1. Seguro directo	86.154,78
2.2. Reaseguro aceptado	0
2.3. Reaseguro cedido (-)	0
3. Gastos imputables a prestaciones	15.250,77
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	1.472.029,61
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	22.191,95
VI. Participación en Beneficios y Extornos	
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos.	0
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	0
TOTAL PARTICIPACION EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	0
VII. Gastos de Explotación Netos	
1. Gastos de adquisición	734.503,28
2. Gastos de administración	40.981,12
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	1,82
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION NETOS	775.482,58
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)	
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	0
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	9.785,76
4. Otros	16.650,04
TOTAL OTROS GASTOS TECNICOS	26.435,8
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión de las inversiones	-4.581,08
1.1. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	55,5
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	-4.636,58
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	13,68
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	13,68
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
2.3. Deterioro de inversiones financieras	0
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	594,84
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
3.2. De las inversiones financieras	594,84
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	-3.972,56
RESULTADO DE LA CUENTA TECNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	1.110.663,11

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS POR PAÍS A: 31 - 3 - 2015

PAÍS: Andorra

CUENTA TÉCNICA DE VIDA	Importe
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	
1. Primas devengadas	1.263.293,22
1.1. Seguro directo	1.265.379,94
1.2. Reaseguro aceptado	0
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ -)	-2.086,72
2. Primas del reaseguro cedido (-)	0
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	-40.768
3.1. Seguro directo	-40.768
3.2. Reaseguro aceptado	0
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	0
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	1.222.525,22
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	0
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	21.921,76
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	0
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
3.2. De inversiones financieras	0
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	0
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
4.2. De inversiones financieras	0
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	21.921,76
III. Ingresos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión	0
IV. Otros Ingresos Técnicos	0
V. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	
1. Prestaciones y gastos pagados	1.096.245,99
1.1. Seguro directo	1.096.245,99
1.2. Reaseguro aceptado	0
1.3. Reaseguro cedido (-)	0
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-45.170,97
2.1. Seguro directo	-45.170,97
2.2. Reaseguro aceptado	0
2.3. Reaseguro cedido (-)	0
3. Gastos imputables a prestaciones	347,67
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	1.051.422,69
VI. Variación de Otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	
1. Provisiones para seguros de vida	283.046,06
1.1. Seguro directo	283.046,06
1.2. Reaseguro aceptado	0
1.3. Reaseguro cedido (-)	0
2. Provisiones para seguros de vida cuando el riesgo de inversión lo asuman los tomadores de seguro	77.870,69
3. Otras provisiones técnicas	0
TOTAL VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO	360.916,75
VII. Participación en Beneficios y Extornos	
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos	0
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	-943,9
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	-943,9
VIII. Gastos de Explotación Netos	
1. Gastos de adquisición	78.917,43
2. Gastos de administración	14.110,55
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	0
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION NETOS	93.027,98
IX. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)	
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	0
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0
3. Otros	2.267,04
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	2.267,04
X. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión del inmovilizado material y de las inversiones	228,92
1.1. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	52,91
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	176,01
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	5,66
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	5,66
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
2.3. Deterioro de inversiones financieras	0
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	0
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
3.2. De las inversiones financieras	0
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	234,58
XI. Gastos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión	0
RESULTADO DE LA CUENTA TECNICA DEL SEGURO DE VIDA (+II+III+IV-V-VI-VII-VIII-IX-X-XI)	-262.478,16

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS POR PAÍS A: 31 - 3 - 2015

PAIS: Andorra

CUENTA NO TÉCNICA	Importe
A. Resultado de la cuenta técnica del seguro no vida	1.110.663,11
B. Resultado de la cuenta técnica del seguro de vida	-262.478,16
I. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	25.200
2. Ingresos procedentes de las inversiones financieras	6.481,53
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones:	0
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
3.2. De inversiones financieras	0
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	0
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
4.2. De inversiones financieras	0
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	31.681,53
II. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión de las inversiones	0
1.1 Gastos de inversiones y cuentas financieras	0
1.2. Gastos de inversiones materiales	0
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	619,59
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	619,59
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
2.3. Deterioro de inversiones financieras	0
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	0
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0
3.2. De las inversiones financieras	0
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	619,59
III. Otros ingresos	
1. Ingresos por la administración de fondos de pensiones	0
2. Resto de ingresos	0
TOTAL OTROS INGRESOS	0
IV. Otros gastos	
1. Gastos por la administración de fondos de pensiones	0
2. Resto de gastos	459,06
TOTAL OTROS GASTOS	459,06
V. Subtotal (resultado de la cuenta no técnica) (I - II + III - IV)	30.602,88
VI. Resultado antes de impuestos (A + B + V)	878.787,83
VII. Impuesto sobre beneficios	991,77
VIII. Resultado procedente de operaciones continuadas (VI - VII)	877.796,06
IX. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (+ /-)	0
X. RESULTADO DEL EJERCICIO (VIII + IX)	877.796,06

PRIMAS DEVENGADAS SEGURO DIRECTO. A: 31 - 3 - 2015, RAMO NO VIDA POR PAÍSES (En €)

PAÍS: Andorra

	PRIMER TRIMESTRE
ACCIDENTES	93.812
ASISTENCIA	37.242
ASISTENCIA SANITARIA	289.724
AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS	478.600
AUTOMOVILES RC	495.454
CREDITO	0
DECESOS	211.396
DEFENSA JURIDICA	0
ENFERMEDAD	699.856
INCENDIOS	1.998
MULTIRRIESGO COMERCIO	123.388
MULTIRRIESGO COMUNIDADES	308.932
MULTIRRIESGO HOGAR	496.386
MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	410.708
OTROS DAÑOS A LOS BIENES	301.141
OTROS MULTIRRIESGOS	0
PERDIDAS PECUNIARIAS	0
RESPONSABILIDAD CIVIL	224.234
TRANSPORTE CASCOS	3.263
TRANSPORTE MERCANCIAS	14.123
TOTAL:	4.190.258

PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE NO VIDA. TOTAL DEL SECTOR A: 31 - 3 - 2015

PROVISIONES TÉCNICAS NO VIDA TS	SEGURO DIRECTO	REASEGURO ACEPTADO	TOTAL
PROVISIÓN DE PRIMAS NO CONSUMIDAS	13.694.075.382	749.605.469	14.443.680.852
- PROVISIÓN DE PRIMAS NO CONSUMIDAS SOBRE LAS PRIMAS PENDIENTES DE COBRO	2.079.086.050	311.226.932	2.390.312.982
- COMISIONES PENDIENTES DE IMPUTAR A RESULTADOS	1.661.893.793	48.880.377	1.710.774.171
- PROVISIÓN CORRESPONDIENTE A LAS PRIMAS DEVENGADAS Y NO EMITIDAS NETAS DE COMISIONES	1.792.915.981	29.242.905	1.822.158.886
PROVISIÓN DE RIESGOS EN CURSO	157.126.807	58.279	157.185.086
PROVISIÓN DE PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y PARA EXTORNOS	101.342.278	675.463	102.017.741
PROVISIÓN DE PRESTACIONES:	14.299.384.088	1.137.127.153	15.436.511.241
Provisión de prestaciones pendientes de liquidación o pago	12.016.365.331	1.017.588.436	13.033.953.767
Provisión de prestaciones pendientes de declaración	1.843.952.574	114.130.377	1.958.082.951
Provisión de gastos internos de liquidación de los siniestros	439.066.183	5.408.340	444.474.523
RESERVA DE ESTABILIZACIÓN (Sin deducción del impuesto diferido)	1.280.847.385	1.172.053	1.282.019.438
PROVISIÓN DEL SEGURO DE DECESOS	3.601.388.840	-----	3.601.388.840
PROVISIÓN DEL SEGURO DE ENFERMEDAD	2.885.255	-----	2.885.255
TOTAL PROVISIONES A CUBRIR SEGUROS NO VIDA	27.603.154.209	1.499.138.911	29.102.293.120

PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE NO VIDA.SOCIEDADES ANÓNIMAS A: 31 - 3 - 2015

PROVISIONES TÉCNICAS NO VIDA SA	SEGURO DIRECTO	REASEGURO ACEPTADO	TOTAL
PROVISIÓN DE PRIMAS NO CONSUMIDAS	12.177.165.953	738.581.009	12.915.746.962
- PROVISIÓN DE PRIMAS NO CONSUMIDAS SOBRE LAS PRIMAS PENDIENTES DE COBRO	1.877.334.193	301.993.167	2.179.327.360
- COMISIONES PENDIENTES DE IMPUTAR A RESULTADOS	1.583.368.730	48.857.925	1.632.226.655
- PROVISIÓN CORRESPONDIENTE A LAS PRIMAS DEVENGADAS Y NO EMITIDAS NETAS DE COMISIONES	1.552.500.374	29.242.678	1.581.743.051
PROVISIÓN DE RIESGOS EN CURSO	144.314.941	57.642	144.372.583
PROVISIÓN DE PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y PARA EXTORNOS	86.393.850	675.463	87.069.313
PROVISIÓN DE PRESTACIONES:	11.767.120.798	1.129.701.854	12.896.822.651
Provisión de prestaciones pendientes de liquidación o pago	9.697.542.758	1.011.015.730	10.708.558.488
Provisión de prestaciones pendientes de declaración	1.713.573.593	113.338.956	1.826.912.549
Provisión de gastos internos de liquidación de los siniestros	356.004.446	5.347.168	361.351.614
RESERVA DE ESTABILIZACIÓN (Sin deducción del impuesto diferido)	1.053.246.013	1.083.458	1.054.329.471
PROVISIÓN DEL SEGURO DE DECESOS	3.512.524.787	-----	3.512.524.787
PROVISIÓN DEL SEGURO DE ENFERMEDAD	2.129.453	-----	2.129.453
TOTAL PROVISIONES A CUBRIR SEGUROS NO VIDA	23.729.692.498	1.490.005.656	25.219.698.154

PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE NO VIDA.SOCIEDADES ANÓNIMAS A: 31 - 3 - 2015

PROVISIONES TÉCNICAS NO VIDA MUTUAS	SEGURO DIRECTO	REASEGURO ACEPTADO	TOTAL
PROVISIÓN DE PRIMAS NO CONSUMIDAS	1.390.820.332	11.024.461	1.401.844.793
- PROVISIÓN DE PRIMAS NO CONSUMIDAS SOBRE LAS PRIMAS PENDIENTES DE COBRO	199.758.853	9.233.765	208.992.618
- COMISIONES PENDIENTES DE IMPUTAR A RESULTADOS	77.108.694	22.452	77.131.146
- PROVISIÓN CORRESPONDIENTE A LAS PRIMAS DEVENGADAS Y NO EMITIDAS NETAS DE COMISIONES	157.052.406	227	157.052.633
PROVISIÓN DE RIESGOS EN CURSO	12.811.866	637	12.812.503
PROVISIÓN DE PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y PARA EXTORNOS	14.948.428	0	14.948.428
PROVISIÓN DE PRESTACIONES:	2.410.912.886	7.276.006	2.418.188.893
Provisión de prestaciones pendientes de liquidación o pago	2.224.301.457	6.572.706	2.230.874.163
Provisión de prestaciones pendientes de declaración	107.596.801	642.129	108.238.930
Provisión de gastos internos de liquidación de los siniestros	79.014.629	61.172	79.075.801
RESERVA DE ESTABILIZACIÓN (Sin deducción del impuesto diferido)	227.284.796	88.595	227.373.391
PROVISIÓN DEL SEGURO DE DECESOS	17.191.399	-----	17.191.399
PROVISIÓN DEL SEGURO DE ENFERMEDAD	57.530	-----	57.530
TOTAL PROVISIONES A CUBRIR SEGUROS NO VIDA	3.640.107.283	9.133.255	3.649.240.538

PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE NO VIDA. MPS A: 31 - 3 - 2015

PROVISIONES TÉCNICAS NO VIDA MPS	SEGURO DIRECTO	REASEGURO ACEPTADO	TOTAL
PROVISIÓN DE PRIMAS NO CONSUMIDAS	126.089.096	0	126.089.096
- PROVISIÓN DE PRIMAS NO CONSUMIDAS SOBRE LAS PRIMAS PENDIENTES DE COBRO	1.993.004	0	1.993.004
- COMISIONES PENDIENTES DE IMPUTAR A RESULTADOS	1.416.369	0	1.416.369
- PROVISIÓN CORRESPONDIENTE A LAS PRIMAS DEVENGADAS Y NO EMITIDAS NETAS DE COMISIONES	83.363.201	0	83.363.201
PROVISIÓN DE RIESGOS EN CURSO	0	0	0
PROVISIÓN DE PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y PARA EXTORNOS	0	0	0
PROVISIÓN DE PRESTACIONES:	121.350.404	149.292	121.499.696
Provisión de prestaciones pendientes de liquidación o pago	94.521.116	0	94.521.116
Provisión de prestaciones pendientes de declaración	22.782.180	149.292	22.931.472
Provisión de gastos internos de liquidación de los siniestros	4.047.108	0	4.047.108
RESERVA DE ESTABILIZACIÓN (Sin deducción del impuesto diferido)	316.576	0	316.576
PROVISIÓN DEL SEGURO DE DECESOS	71.672.654	-----	71.672.654
PROVISIÓN DEL SEGURO DE ENFERMEDAD	698.272	-----	698.272
TOTAL PROVISIONES A CUBRIR SEGUROS NO VIDA	233.354.428	0	233.354.428

BIENES AFECTOS A PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE NO VIDA TOTAL DEL SECTOR A: 31 - 3 - 2015

CODIGO	BIENES AFECTOS NO VIDA NATURALEZA TS	VALOR
11	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	7.865.792.115
12	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	8.276.376.778
13	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	1.062.698.087
14	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados extranjeros	997.008.216
15	Derechos de suscripción de valores negociados	356.107
17	Valores negociables de renta fija de nueva emisión	2.584.995
21	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	25.535.926
22	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	1.055.136
23	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	1.669.241
31	Otros valores de renta fija	177.528.735
41	Financiaciones concedidas	360.670.497
42	Financiaciones concedidas que cumplan los requisitos y estén valoradas conforme al Art. 19	2.145.034.249
53	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)1.)	5.768.348.274
54	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)2.)	126.780.800
55	Acciones de entidades de capital riesgo (art. 50.5.a) 3.)	72.799.622
56	Participaciones en fondos de capital riesgo (art. 50.5 a) 4.)	11.192.970
57	Instituciones de inversión colectiva no financieras (art. 50.5 a) 5.)	30.722.399
58	Instrumentos derivados especulativos (art. 50.5.b))	-360.976
59	Instrumentos derivados de cobertura (art. 50.5.b))	-4.032.178
61	Activos y derechos del mercado hipotecario	497.025.464
72	Pagarés	72.676.783
81	Acciones de entidades de crédito	124.134.151
82	Acciones de sociedades y agencias de valores	242.458.438
83	Acciones de entidades aseguradoras y reaseguradoras	1.038.245.062
91	Acciones y participaciones de sociedades de gestión de activos	1.109.381.210
101	Bienes inmuebles	4.994.621.769
111	Créditos hipotecarios	58.869.062
121	Créditos pignoratícios	19.300.000
131	Créditos concedidos	8.895.738
141	Créditos garantizados por entidad de crédito	16.306.002
142	Créditos garantizados por entidad aseguradora	199.660.154
144	Créditos concedidos a entidad aseguradora	28.862.546
151	Créditos frente a los reaseguradores por su participación en la prov. para prestaciones	2.479.696.909
161	Depósitos en empresas cedentes por razón de operaciones de reaseguro aceptado	105.277.555
171	Créditos contra la Hacienda Pública por liquidación del impuesto de sociedades	37.888.377

BIENES AFECTOS A PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE NO VIDA TOTAL DEL SECTOR A: 31 - 3 - 2015

CODIGO	BIENES AFECTOS NO VIDA NATURALEZA TS	VALOR
172	Créditos contra la Hacienda Pública por retenciones a cuenta del impuesto de sociedades	3.524.704
181	Créditos por intereses, rentas, y dividendos devengados y no vencidos	38.620.714
182	Créditos por intereses, rentas y dividendos devengados vencidos pendientes de cobro	295.129
191	Recobros de siniestros en los ramos de caución y crédito	30.933.677
201	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	60.938.329
211	Depósitos en entidades de crédito	4.787.906.860
221	Cheques de cuentas corrientes	3.340.277
231	Créditos frente a Agroseguro	180.722.099
241	Valores negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	6.588.050
242	Valores negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	3.678.822
243	Depósitos en entidades de crédito	33.907.204
244	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	2.394.934
245	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,a) de la O.M.339/2008	0
246	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,b) de la O.M.339/2008	0
247	Activos financieros estructurados no negociables a los que se refiere el artículo 10.2 de la O.M.339/2008	3.047.220
249	Participaciones en fondos de inversión	15.280.981
254	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	1.570.583
261	Bienes consignados en los tribunales por contratos de seguro	21.433.813
291	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,a) de la O.M.339/2008	10.771.042
292	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,b) de la O.M.339/2008	44.335.676
293	Activos financieros estructurados no negociables a los que se refiere el artículo 10.2 de la O.M.339/2008	2.712.010
301	Permutas de flujos ciertos o predeterminados	11.604.496
313	Participaciones en fondos de inversión	110.260
331	Acciones ordinarias emitidas por la SAREB	6.000.000
332	Deuda subordinada emitida por la SAREB	31.000.414
TOTAL BIENES AFECTOS:		43.255.777.504

BIENES AFECTOS A PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE NO VIDA SA. A: 31 - 3 - 2015**BIENES AFECTOS A COBERTURA DE PROVISIONES TÉCNICAS DE SEGUROS NO VIDA**

CODIGO	BIENES AFECTOS NO VIDA NATURALEZA SA	VALOR
11	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	6.711.021.536
12	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	7.686.643.973
13	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	974.353.451
14	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados extranjeros	952.958.694
15	Derechos de suscripción de valores negociados	356.107
21	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	25.535.926
22	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	1.055.136
23	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	569.940
31	Otros valores de renta fija	165.626.301
41	Financiaciones concedidas	330.098.545
42	Financiaciones concedidas que cumplan los requisitos y estén valoradas conforme al Art. 19	2.031.266.855
53	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)1.)	2.664.914.512
54	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)2.)	126.480.800
55	Acciones de entidades de capital riesgo (art. 50.5.a) 3.)	49.955.621
56	Participaciones en fondos de capital riesgo (art. 50.5 a) 4.)	11.192.970
57	Instituciones de inversión colectiva no financieras (art. 50.5 a) 5.)	30.722.399
58	Instrumentos derivados especulativos (art. 50.5.b))	-360.976
59	Instrumentos derivados de cobertura (art. 50.5.b))	-4.032.178
61	Activos y derechos del mercado hipotecario	497.025.464
72	Pagarés	59.259.631
81	Acciones de entidades de crédito	122.288.315
82	Acciones de sociedades y agencias de valores	149.610.598
83	Acciones de entidades aseguradoras y reaseguradoras	860.301.260
91	Acciones y participaciones de sociedades de gestión de activos	1.102.477.984
101	Bienes inmuebles	3.947.702.769
111	Créditos hipotecarios	57.632.097
121	Créditos pignoratícios	19.300.000
131	Créditos concedidos	8.895.738
141	Créditos garantizados por entidad de crédito	16.306.002
142	Créditos garantizados por entidad aseguradora	199.660.154
144	Créditos concedidos a entidad aseguradora	28.862.546

BIENES AFECTOS A PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE NO VIDA SA. A: 31 - 3 - 2015

CODIGO	BIENES AFECTOS NO VIDA NATURALEZA SA	VALOR
151	Créditos frente a los reaseguradores por su participación en la prov. para prestaciones	2.320.038.379
161	Depósitos en empresas cedentes por razón de operaciones de reaseguro aceptado	100.744.640
171	Créditos contra la Hacienda Pública por liquidación del impuesto de sociedades	29.331.306
172	Créditos contra la Hacienda Pública por retenciones a cuenta del impuesto de sociedades	1.799.930
181	Créditos por intereses, rentas, y dividendos devengados y no vencidos	1.023.627
182	Créditos por intereses, rentas y dividendos devengados vencidos pendientes de cobro	295.129
191	Recobros de siniestros en los ramos de caución y crédito	30.933.677
201	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	58.675.035
211	Depósitos en entidades de crédito	3.974.003.554
221	Cheques de cuentas corrientes	311.915
231	Créditos frente a Agroseguro	107.417.825
241	Valores negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	3.544.365
242	Valores negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	3.678.822
243	Depósitos en entidades de crédito	3.523.347
244	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	1.742.901
245	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,a) de la O.M.339/2008	0
246	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,b) de la O.M.339/2008	0
247	Activos financieros estructurados no negociables a los que se refiere el artículo 10.2 de la O.M.339/2008	3.047.220
249	Participaciones en fondos de inversión	3.670.742
254	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	78.859
261	Bienes consignados en los tribunales por contratos de seguro	7.040.687
291	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,a) de la O.M.339/2008	6.848.741
292	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,b) de la O.M.339/2008	41.297.360
293	Activos financieros estructurados no negociables a los que se refiere el artículo 10.2 de la O.M.339/2008	510.950
301	Permutas de flujos ciertos o predeterminados	11.604.496
313	Participaciones en fondos de inversión	76.996
332	Deuda subordinada emitida por la SAREB	7.000.414

TOTAL BIENES AFECTOS: 35.545.923.087

BIENES AFECTOS A PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE NO VIDA MUTUAS A: 31 - 3 - 2015

CODIGO	BIENES AFECTOS NO VIDA NATURALEZA MUTUAS	VALOR
11	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	1.042.517.515
12	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	545.552.709
13	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	87.073.348
14	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados extranjeros	40.192.223
17	Valores negociables de renta fija de nueva emisión	2.584.995
23	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	823.186
31	Otros valores de renta fija	9.895.659
41	Financiaciones concedidas	30.571.952
42	Financiaciones concedidas que cumplan los requisitos y estén valoradas conforme al Art. 19	113.767.394
53	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)1.)	3.096.706.522
55	Acciones de entidades de capital riesgo (art. 50.5.a) 3.)	22.844.001
72	Pagarés	13.417.152
82	Acciones de sociedades y agencias de valores	92.847.840
83	Acciones de entidades aseguradoras y reaseguradoras	166.177.583
91	Acciones y participaciones de sociedades de gestión de activos	6.903.226
101	Bienes inmuebles	1.016.675.852
111	Créditos hipotecarios	1.236.965
151	Créditos frente a los reaseguradores por su participación en la prov. para prestaciones	149.500.948
161	Depósitos en empresas cedentes por razón de operaciones de reaseguro aceptado	4.532.915
171	Créditos contra la Hacienda Pública por liquidación del impuesto de sociedades	8.473.095
172	Créditos contra la Hacienda Pública por retenciones a cuenta del impuesto de sociedades	1.268.529
181	Créditos por intereses, rentas, y dividendos devengados y no vencidos	37.597.086
201	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	753.379
211	Depósitos en entidades de crédito	763.794.199
221	Cheques de cuentas corrientes	3.028.362
231	Créditos frente a Agroseguro	73.304.274
241	Valores negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	3.043.685
243	Depósitos en entidades de crédito	7.286.539
244	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	1.323
249	Participaciones en fondos de inversión	11.527.554
261	Bienes consignados en los tribunales por contratos de seguro	14.393.126
291	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,a) de la O.M.339/2008	3.922.301

BIENES AFECTOS A PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE NO VIDA MUTUAS A: 31 - 3 - 2015

CODIGO	BIENES AFECTOS NO VIDA NATURALEZA MUTUAS	VALOR
292	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,b) de la O.M.339/2008	3.038.316
293	Activos financieros estructurados no negociables a los que se refiere el artículo 10.2 de la O.M.339/2008	2.104.883
331	Acciones ordinarias emitidas por la SAREB	6.000.000
332	Deuda subordinada emitida por la SAREB	24.000.000
TOTAL BIENES AFECTOS:		7.407.358.635

BIENES AFECTOS A PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE NO VIDA MPS A: 31 - 3 - 2015

CODIGO	BIENES AFECTOS NO VIDA NATURALEZA MPS	VALOR
11	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	112.253.064
12	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	44.180.097
13	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	1.271.288
14	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados extranjeros	3.857.299
23	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	276.115
31	Otros valores de renta fija	2.006.774
53	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)1.)	6.727.240
54	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)2.)	300.000
81	Acciones de entidades de crédito	1.845.836
83	Acciones de entidades aseguradoras y reaseguradoras	11.766.219
101	Bienes inmuebles	30.243.147
151	Créditos frente a los reaseguradores por su participación en la prov. para prestaciones	10.157.582
171	Créditos contra la Hacienda Pública por liquidación del impuesto de sociedades	83.975
172	Créditos contra la Hacienda Pública por retenciones a cuenta del impuesto de sociedades	456.245
201	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	1.509.916
211	Depósitos en entidades de crédito	50.109.107
243	Depósitos en entidades de crédito	23.097.318
244	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	650.709
249	Participaciones en fondos de inversión	82.686
254	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	1.491.724
293	Activos financieros estructurados no negociables a los que se refiere el artículo 10.2 de la O.M.339/2008	96.177
313	Participaciones en fondos de inversión	33.264

TOTAL BIENES AFECTOS: 302.495.783

DIFERENCIAS PROVISIONES Y BIENES AFECTOS A COBERTURA DE SEGUROS NO VIDA. TOTAL DEL SECTOR

DIFERENCIA COBERTURA PROVISIONES TÉCNICAS NO VIDA TS	
Provisiones a cubrir	29.102.293.120
Bienes Afectos	43.255.777.504
Diferencia	14.153.484.384

DIFERENCIAS PROVISIONES Y BIENES AFECTOS A COBERTURA DE SEGUROS NO VIDA. SOCIEDADES ANÓNIMAS

DIFERENCIA COBERTURA PROVISIONES TÉCNICAS NO VIDA SA	
Provisiones a cubrir	25.219.698.154
Bienes Afectos	35.545.923.087
Diferencia	10.326.224.933

DIFERENCIAS PROVISIONES Y BIENES AFECTOS A COBERTURA DE SEGUROS NO VIDA. MUTUAS

DIFERENCIA COBERTURA PROVISIONES TÉCNICAS NO VIDA MUTUAS	
Provisiones a cubrir	3.649.240.538
Bienes Afectos	7.407.358.635
Diferencia	3.758.118.096

DIFERENCIAS PROVISIONES Y BIENES AFECTOS A COBERTURA DE SEGUROS NO VIDA. MPS

DIFERENCIA COBERTURA PROVISIONES TÉCNICAS NO VIDA MPS	
Provisiones a cubrir	233.354.428
Bienes Afectos	302.495.783
Diferencia	69.141.355

PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE VIDA. A: 31 - 3 - 2015

PROVISIONES TÉCNICAS VIDA TOTAL DEL SECTOR	SEGURO DIRECTO	REASEGURO ACEPTADO	TOTAL
SEGUROS CON PERÍODO DE COBERTURA IGUAL O INFERIOR AL AÑO:			
PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA:			
PROVISIÓN DE PRIMAS NO CONSUMIDAS AL CIERRE DEL PERÍODO	1.362.742.867	29.687.151	1.392.430.017
- PROVISIÓN DE PRIMAS NO CONSUMIDAS SOBRE LAS PRIMAS PENDIENTES DE COBRO	148.540.192	15.049	148.555.241
- COMISIONES PENDIENTES DE IMPUTAR A RESULTADOS	95.197.031	2.390.063	97.587.095
- PROVISIÓN CORRESPONDIENTE A LAS PRIMAS DEVENGADAS Y NO EMITIDAS NETA DE COMISIONES	149.564.558	0	149.564.558
PROVISIÓN DE RIESGOS EN CURSO AL CIERRE DEL PERÍODO	3.915.596	0	3.915.596
RESTO DE SEGUROS DE VIDA			
PROVISIÓN MATEMÁTICA AL CIERRE DEL PERÍODO	147.626.861.402	328.657.580	147.955.518.982
- PROVISIÓN MATEMÁTICA SOBRE LAS PRIMAS PENDIENTES DE COBRO AL CIERRE DEL PERÍODO, EMITIDAS EN EL PROPIO PERÍODO	113.417.765	0	113.417.765
- ANTICIPOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS DE VIDA	151.553.613	-----	-----
- INTERESES PENDIENTES DE REEMBOLSO DE LOS ANTICIPOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS DE VIDA	977.292	-----	-----
- COMISIONES TÉCNICAMENTE PENDIENTES DE AMORTIZAR	106.933.974	0	106.933.974
- PROVISIÓN CORRESPONDIENTE A LAS PRIMAS DEVENGADAS Y NO EMITIDAS NETA DE COMISIONES	456.582.591	0	456.582.591
PROVISIÓN DE PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	666.219.380	1.339.068	667.558.448
PROVISION DE PRESTACIONES			
Provisión de prestaciones pendientes de liquidación o pago	2.718.396.792	18.669.918	2.737.066.710
Provisión de prestaciones pendientes de declaración	415.680.231	3.994.945	419.675.175
Provisión de gastos internos de liquidación de siniestros	15.333.237	499	15.333.736
PROVISIÓN DE DESVIACIONES EN LAS OPERACIONES DE CAPITALIZACIÓN POR SORTEO	11.741.124	0	11.741.124
RESERVA DE ESTABILIZACIÓN (Sin deducción del impuesto diferido) :	309.259	0	309.259
SUBTOTAL	151.598.432.871	379.944.047	151.978.376.918
PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA, CUANDO EL TOMADOR ASUME EL RIESGO DE LA INVERSIÓN	16.798.261.463	9.706.977	16.807.968.440
TOTAL PROVISIONES A CUBRIR SEGUROS DE VIDA	168.396.694.334	389.651.024	168.786.345.358

PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE VIDA. A: 31 - 3 - 2015

PROVISIONES TÉCNICAS VIDA SOCIEDADES ANÓNIMAS	SEGURO DIRECTO	REASEGURO ACEPTADO	TOTAL
SEGUROS CON PERÍODO DE COBERTURA IGUAL O INFERIOR AL AÑO:			
PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA:			
PROVISIÓN DE PRIMAS NO CONSUMIDAS AL CIERRE DEL PERÍODO	1.323.264.155	29.687.151	1.352.951.306
- PROVISIÓN DE PRIMAS NO CONSUMIDAS SOBRE LAS PRIMAS PENDIENTES DE COBRO	145.967.680	15.049	145.982.729
- COMISIONES PENDIENTES DE IMPUTAR A RESULTADOS	93.573.208	2.390.063	95.963.271
- PROVISIÓN CORRESPONDIENTE A LAS PRIMAS DEVENGADAS Y NO EMITIDAS NETA DE COMISIONES	136.926.406	0	136.926.406
PROVISIÓN DE RIESGOS EN CURSO AL CIERRE DEL PERÍODO	3.915.596	0	3.915.596
RESTO DE SEGUROS DE VIDA			
PROVISIÓN MATEMÁTICA AL CIERRE DEL PERÍODO	132.772.283.127	328.657.580	133.100.940.707
- PROVISIÓN MATEMÁTICA SOBRE LAS PRIMAS PENDIENTES DE COBRO AL CIERRE DEL PERÍODO, EMITIDAS EN EL PROPIO PERÍODO	105.422.231	0	105.422.231
- ANTICIPOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS DE VIDA	144.282.830	-----	-----
- INTERESES PENDIENTES DE REEMBOLSO DE LOS ANTICIPOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS DE VIDA	977.292	-----	-----
- COMISIONES TÉCNICAMENTE PENDIENTES DE AMORTIZAR	106.322.687	0	106.322.687
- PROVISIÓN CORRESPONDIENTE A LAS PRIMAS DEVENGADAS Y NO EMITIDAS NETA DE COMISIONES	365.241.563	0	365.241.563
PROVISIÓN DE PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	401.674.406	1.339.068	403.013.474
PROVISION DE PRESTACIONES			
Provisión de prestaciones pendientes de liquidación o pago	2.634.731.286	18.609.338	2.653.340.624
Provisión de prestaciones pendientes de declaración	407.736.019	3.994.945	411.730.964
Provisión de gastos internos de liquidación de siniestros	14.211.562	499	14.212.061
PROVISIÓN DE DESVIACIONES EN LAS OPERACIONES DE CAPITALIZACIÓN POR SORTEO	11.308.337	0	11.308.337
RESERVA DE ESTABILIZACIÓN (Sin deducción del impuesto diferido) :	0	0	0
SUBTOTAL	136.470.410.593	379.883.467	136.850.294.061
PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA, CUANDO EL TOMADOR ASUME EL RIESGO DE LA INVERSIÓN	16.616.965.209	9.706.977	16.626.672.185
TOTAL PROVISIONES A CUBRIR SEGUROS DE VIDA	153.087.375.802	389.590.444	153.476.966.246

PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE VIDA. A: 31 - 3 - 2015

PROVISIONES TÉCNICAS VIDA MUTUAS	SEGURO DIRECTO	REASEGURO ACEPTADO	TOTAL
SEGUROS CON PERÍODO DE COBERTURA IGUAL O INFERIOR AL AÑO:			
PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA:			
PROVISIÓN DE PRIMAS NO CONSUMIDAS AL CIERRE DEL PERÍODO	24.559.332	0	24.559.332
- PROVISIÓN DE PRIMAS NO CONSUMIDAS SOBRE LAS PRIMAS PENDIENTES DE COBRO	1.781.371	0	1.781.371
- COMISIONES PENDIENTES DE IMPUTAR A RESULTADOS	1.415.627	0	1.415.627
- PROVISIÓN CORRESPONDIENTE A LAS PRIMAS DEVENGADAS Y NO EMITIDAS NETA DE COMISIONES	6.037.702	0	6.037.702
PROVISIÓN DE RIESGOS EN CURSO AL CIERRE DEL PERÍODO	0	0	0
RESTO DE SEGUROS DE VIDA			
PROVISIÓN MATEMÁTICA AL CIERRE DEL PERÍODO	2.165.653.023	0	2.165.653.023
- PROVISIÓN MATEMÁTICA SOBRE LAS PRIMAS PENDIENTES DE COBRO AL CIERRE DEL PERÍODO, EMITIDAS EN EL PROPIO PERÍODO	2.414.468	0	2.414.468
- ANTICIPOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS DE VIDA	721.413	-----	-----
- INTERESES PENDIENTES DE REEMBOLSO DE LOS ANTICIPOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS DE VIDA	0	-----	-----
- COMISIONES TÉCNICAMENTE PENDIENTES DE AMORTIZAR	0	0	0
- PROVISIÓN CORRESPONDIENTE A LAS PRIMAS DEVENGADAS Y NO EMITIDAS NETA DE COMISIONES	36.660.305	0	36.660.305
PROVISIÓN DE PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	26.802.363	0	26.802.363
PROVISION DE PRESTACIONES			
Provisión de prestaciones pendientes de liquidación o pago	38.897.366	60.580	38.957.945
Provisión de prestaciones pendientes de declaración	3.804.673	0	3.804.673
Provisión de gastos internos de liquidación de siniestros	231.902	0	231.902
PROVISIÓN DE DESVIACIONES EN LAS OPERACIONES DE CAPITALIZACIÓN POR SORTEO	0	0	0
RESERVA DE ESTABILIZACIÓN (Sin deducción del impuesto diferido) :	0	0	0
SUBTOTAL	2.210.917.772	60.580	2.210.978.352
PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA, CUANDO EL TOMADOR ASUME EL RIESGO DE LA INVERSIÓN	138.639.395	0	138.639.395
TOTAL PROVISIONES A CUBRIR SEGUROS DE VIDA	2.349.557.168	60.580	2.349.617.747

PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE VIDA. A: 31 - 3 - 2015

PROVISIONES TÉCNICAS VIDA MPS	SEGURO DIRECTO	REASEGURO ACEPTADO	TOTAL
SEGUROS CON PERÍODO DE COBERTURA IGUAL O INFERIOR AL AÑO:			
PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA:			
PROVISIÓN DE PRIMAS NO CONSUMIDAS AL CIERRE DEL PERÍODO	14.919.380	0	14.919.380
- PROVISIÓN DE PRIMAS NO CONSUMIDAS SOBRE LAS PRIMAS PENDIENTES DE COBRO	791.141	0	791.141
- COMISIONES PENDIENTES DE IMPUTAR A RESULTADOS	208.197	0	208.197
- PROVISIÓN CORRESPONDIENTE A LAS PRIMAS DEVENGADAS Y NO EMITIDAS NETA DE COMISIONES	6.600.450	0	6.600.450
PROVISIÓN DE RIESGOS EN CURSO AL CIERRE DEL PERÍODO	0	0	0
RESTO DE SEGUROS DE VIDA			
PROVISIÓN MATEMÁTICA AL CIERRE DEL PERÍODO	12.688.925.253	0	12.688.925.253
- PROVISIÓN MATEMÁTICA SOBRE LAS PRIMAS PENDIENTES DE COBRO AL CIERRE DEL PERÍODO, EMITIDAS EN EL PROPIO PERÍODO	5.581.067	0	5.581.067
- ANTICIPOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS DE VIDA	6.549.370	-----	-----
- INTERESES PENDIENTES DE REEMBOLSO DE LOS ANTICIPOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS DE VIDA	0	-----	-----
- COMISIONES TÉCNICAMENTE PENDIENTES DE AMORTIZAR	611.288	0	611.288
- PROVISIÓN CORRESPONDIENTE A LAS PRIMAS DEVENGADAS Y NO EMITIDAS NETA DE COMISIONES	54.680.723	0	54.680.723
PROVISIÓN DE PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	237.742.611	0	237.742.611
PROVISION DE PRESTACIONES			
Provisión de prestaciones pendientes de liquidación o pago	44.768.140	0	44.768.140
Provisión de prestaciones pendientes de declaración	4.139.538	0	4.139.538
Provisión de gastos internos de liquidación de siniestros	889.773	0	889.773
PROVISIÓN DE DESVIACIONES EN LAS OPERACIONES DE CAPITALIZACIÓN POR SORTEO	432.787	0	432.787
RESERVA DE ESTABILIZACIÓN (Sin deducción del impuesto diferido) :	309.259	0	309.259
SUBTOTAL	12.917.104.505	0	12.917.104.505
PROVISIÓN DE SEGUROS DE VIDA, CUANDO EL TOMADOR ASUME EL RIESGO DE LA INVERSIÓN	42.656.859	0	42.656.859
TOTAL PROVISIONES A CUBRIR SEGUROS DE VIDA	12.959.761.365	0	12.959.761.365

BIENES AFECTOS A PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE VIDA . TOTAL SECTOR A: 31 - 3 - 2015

CÓDIGO	BIENES AFECTOS VIDA NATURALEZA TS	VALOR
11	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	36.585.542.566
12	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	26.571.167.104
13	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	880.790.741
14	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados extranjeros	574.190.488
15	Derechos de suscripción de valores negociados	44.585
21	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	32.904.439
22	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	4.615.555
23	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	136.771
31	Otros valores de renta fija	12.171.645.414
41	Financiaciones concedidas	19.843.921.435
42	Financiaciones concedidas que cumplan los requisitos y estén valoradas conforme al Art. 19	5.177.636.348
53	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)1.)	3.166.582.445
54	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)2.)	12.314.515
55	Acciones de entidades de capital riesgo (art. 50.5.a) 3.)	61.407.424
56	Participaciones en fondos de capital riesgo (art. 50.5 a) 4.)	2.165.120
57	Instituciones de inversión colectiva no financieras (art. 50.5 a) 5.)	55.511.652
58	Instrumentos derivados especulativos (art. 50.5.b))	-7.841.348
59	Instrumentos derivados de cobertura (art. 50.5.b))	-335.702.746
61	Activos y derechos del mercado hipotecario	3.993.506.270
71	Letras de cambio	1.425.609
72	Paqarés	1.678.447.450
81	Acciones de entidades de crédito	83.156.069
82	Acciones de sociedades y agencias de valores	14.925.946
83	Acciones de entidades aseguradoras y reaseguradoras	1.014.447.606
91	Acciones y participaciones de sociedades de gestión de activos	302.143.411
101	Bienes inmuebles	2.993.553.132
111	Créditos hipotecarios	118.546.434
121	Créditos pignoratícios	718.316
131	Créditos concedidos	66.722.067
141	Créditos garantizados por entidad de crédito	336.251.026
142	Créditos garantizados por entidad aseguradora	2.519.169
144	Créditos concedidos a entidad aseguradora	-70
151	Créditos frente a los reaseguradores por su participación en la prov. para prestaciones	98.742.739
161	Depósitos en empresas cedentes por razón de operaciones de reaseguro aceptado	8.119.660
171	Créditos contra la Hacienda Pública por liquidación del impuesto de sociedades	-34.959.128
172	Créditos contra la Hacienda Pública por retenciones a cuenta del impuesto de sociedades	40.299.296
181	Créditos por intereses, rentas, y dividendos devengados y no vencidos	3.856.997
182	Créditos por intereses, rentas y dividendos devengados vencidos pendientes de cobro	1.303.543
201	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	549.949.630
211	Depósitos en entidades de crédito	14.393.772.980
231	Créditos frente a Aqroseguro	0
240	Activos financieros estructurados a los que se refiere el artículo 12 bis de la Orden	164.212.186
241	Valores negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	13.236.772.625
242	Valores negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	5.853.077.797
243	Depósitos en entidades de crédito	1.172.557.970
244	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	244
245	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,a) de la O.M.339/2008	449.222.804
246	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,b) de la O.M.339/2008	12.906.314
247	Activos financieros estructurados no negociables a los que se refiere el artículo 10.2 de la O.M.339/2008	2.125.612.137
248	Instrumentos derivados	-3.674.631
249	Participaciones en fondos de inversión	133.511.820
251	Valores negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	7.600.955.942
252	Valores negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	1.500.958.434
253	Depósitos en entidades de crédito	64.433.577
254	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	29.633.095
255	Valores negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	30.973.822
256	Valores negociables de renta variable negociados en mercados extranjeros	33.366.314
258	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,a) de la O.M.339/2008	3.744
261	Bienes consignados en los tribunales por contratos de seguro	1.050
291	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,a) de la O.M.339/2008	346.366.958
292	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,b) de la O.M.339/2008	456.445.725
293	Activos financieros estructurados no negociables a los que se refiere el artículo 10.2 de la O.M.339/2008	332.912.737
301	Permutas de flujos ciertos o predeterminados	775.189.699
311	Activos financieros estructurados no negociables a los que se refiere el artículo 10.2 de la O.M.339/2008	938.275.664
312	Instrumentos derivados	-16.356.312
313	Participaciones en fondos de inversión	92.626.232
315	Permutas de flujos ciertos o predeterminados	-19.309.316
321	Permutas de flujos ciertos o predeterminados	-76.668.212

TOTAL BIENES AFECTOS: 165.698.489.074

BIENES AFECTOS A PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE VIDA . TOTAL SECTOR A: 31 - 3 - 2015

BIENES AFECTOS A PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE VIDA . TOTAL SECTOR A: 31 - 3 - 2015

CÓDIGO	BIENES AFECTOS VIDA NATURALEZA TS	VALOR
11	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	1.886.434.767
12	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	1.168.510.145
13	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	213.540.276
14	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados extranjeros	127.071.924
15	Derechos de suscripción de valores negociados	9.925
31	Otros valores de renta fija	46.551.529
41	Financiaciones concedidas	597.658.224
53	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)1.)	4.683.975.459
54	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)2.)	110.263.967
57	Instituciones de inversión colectiva no financieras (art. 50.5 a) 5.)	51.559
58	Instrumentos derivados especulativos (art. 50.5.b)	2.069.877
59	Instrumentos derivados de cobertura (art. 50.5.b)	2.530.967
61	Activos y derechos del mercado hipotecario	11.098.778
72	Pagarés	0
81	Acciones de entidades de crédito	8.445.713
83	Acciones de entidades aseguradoras y reaseguradoras	87.728
131	Créditos concedidos	590.867
141	Créditos garantizados por entidad de crédito	951.330.038
142	Créditos garantizados por entidad aseguradora	653.364.683
152	Cantidades recuperables de entidades con cometido especial	1.007.133
172	Créditos contra la Hacienda Pública por retenciones a cuenta del impuesto de sociedades	1.804.782
181	Créditos por intereses, rentas, y dividendos devengados y no vencidos	451.715
201	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	42.584.646
211	Depósitos en entidades de crédito	5.375.509.028
243	Depósitos en entidades de crédito	0
248	Instrumentos derivados	14.285
249	Participaciones en fondos de inversión	14.699.904
291	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,a) de la O.M.339/2008	173.160.280
293	Activos financieros estructurados no negociables a los que se refiere el artículo 10.2 de la O.M.339/2008	200.496.142
301	Permutas de flujos ciertos o predeterminados	455.468.867
313	Participaciones en fondos de inversión	93.359.330
321	Permutas de flujos ciertos o predeterminados	-155.254

TOTAL BIENES AFECTOS: 16.821.987.283

BIENES AFECTOS A PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE VIDA . TOTAL SECTOR A: 31 - 3 - 2015

CÓDIGO	BIENES AFECTGOS VIDA NATURALEZA TS	VALOR
11	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	91.971.380
12	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	48.935.380
13	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	6.159.254
14	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados extranjeros	9.180.124
42	Financiaciones concedidas que cumplan los requisitos y estén valoradas conforme al Art. 19	2.928.468
53	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)1.)	4.605.808
55	Acciones de entidades de capital riesgo (art. 50.5.a) 3.)	1.119.390
61	Activos y derechos del mercado hipotecario	2.359.517
81	Acciones de entidades de crédito	1.078.204
101	Bienes inmuebles	80.159.336
111	Créditos hipotecarios	142.841
171	Créditos contra la Hacienda Pública por liquidación del impuesto de sociedades	-542.543
172	Créditos contra la Hacienda Pública por retenciones a cuenta del impuesto de sociedades	329.633
181	Créditos por intereses, rentas, y dividendos devengados y no vencidos	57.219
201	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	3.284
211	Depósitos en entidades de crédito	20.469.787

TOTAL BIENES AFECTOS: 268.957.083

BIENES AFECTOS A PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE VIDA. S.A. A: 31 - 3 - 2015

CÓDIGO	BIENES AFECTOS VIDA NATURALEZA SA	VALOR
11	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	30.978.138.703
12	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	22.307.737.457
13	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	485.930.572
14	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados extranjeros	279.855.997
21	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	32.904.439
22	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	4.615.555
31	Otros valores de renta fija	12.153.489.856
41	Financiaciones concedidas	19.370.966.768
42	Financiaciones concedidas que cumplan los requisitos y estén valoradas conforme al Art. 19	5.174.897.555
53	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)1.)	2.558.014.899
54	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)2.)	3.683.786
55	Acciones de entidades de capital riesgo (art. 50.5.a) 3.)	30.582.065
57	Instituciones de inversión colectiva no financieras (art. 50.5 a) 5.)	44.121.400
58	Instrumentos derivados especulativos (art. 50.5.b))	-7.966.988
59	Instrumentos derivados de cobertura (art. 50.5.b))	-335.965.211
61	Activos y derechos del mercado hipotecario	3.993.506.270
72	Paqarés	1.673.717.802
81	Acciones de entidades de crédito	75.448.507
82	Acciones de sociedades y agencias de valores	14.780.766
83	Acciones de entidades aseguradoras y reaseguradoras	980.958.972
91	Acciones y participaciones de sociedades de gestión de activos	222.385.080
101	Bienes inmuebles	1.776.229.728
111	Créditos hipotecarios	114.472.761
121	Créditos pignoratícios	718.316
131	Créditos concedidos	66.722.067
141	Créditos garantizados por entidad de crédito	336.251.026
144	Créditos concedidos a entidad aseguradora	-70
151	Créditos frente a los reaseguradores por su participación en la prov. para prestaciones	89.877.688
161	Depósitos en empresas cedentes por razón de operaciones de reaseguro aceptado	8.119.660
171	Créditos contra la Hacienda Pública por liquidación del impuesto de sociedades	-14.417.259
172	Créditos contra la Hacienda Pública por retenciones a cuenta del impuesto de sociedades	37.043.837
181	Créditos por intereses, rentas, y dividendos devengados y no vencidos	3.758.327
182	Créditos por intereses, rentas y dividendos devengados vencidos pendientes de cobro	1.039.297
201	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	74.317.341
211	Depósitos en entidades de crédito	13.658.544.986
231	Créditos frente a Agroseguro	0
240	Activos financieros estructurados a los que se refiere el artículo 12 bis de la Orden	15.215.403
241	Valores negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	13.217.403.176
242	Valores negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	5.790.179.415
243	Depósitos en entidades de crédito	1.166.949.409
245	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,a) de la O.M.339/2008	447.222.804
246	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,b) de la O.M.339/2008	12.906.314
247	Activos financieros estructurados no negociables a los que se refiere el artículo 10.2 de la O.M.339/2008	2.074.462.595
248	Instrumentos derivados	-9.079.131
249	Participaciones en fondos de inversión	127.868.617
251	Valores negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	6.251.517.132
252	Valores negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	1.500.958.434
253	Depósitos en entidades de crédito	24.794.022
258	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,a) de la O.M.339/2008	3.744
261	Bienes consignados en los tribunales por contratos de seguro	1.050
291	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,a) de la O.M.339/2008	270.180.153
292	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,b) de la O.M.339/2008	23.032.137
293	Activos financieros estructurados no negociables a los que se refiere el artículo 10.2 de la O.M.339/2008	332.868.042
301	Permutas de flujos ciertos o predeterminados	401.000.111
311	Activos financieros estructurados no negociables a los que se refiere el artículo 10.2 de la O.M.339/2008	938.275.664
312	Instrumentos derivados	-16.356.312
313	Participaciones en fondos de inversión	90.410.135
315	Permutas de flujos ciertos o predeterminados	-19.309.316
321	Permutas de flujos ciertos o predeterminados	-76.668.212

TOTAL BIENES AFECTOS: 148.758.317.341

BIENES AFECTOS A PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE VIDA. S.A. A: 31 - 3 - 2015

CÓDIGO	BIENES AFECTOS VIDA NATURALEZA SA	VALOR
11	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	1.884.355.074
12	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	1.167.101.175
13	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	212.467.181
14	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados extranjeros	125.836.093
15	Derechos de suscripción de valores negociados	9.925
31	Otros valores de renta fija	37.852.409
41	Financiaciones concedidas	597.658.224
53	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)1.)	4.534.120.789
54	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)2.)	110.263.967
57	Instituciones de inversión colectiva no financieras (art. 50.5 a) 5.)	51.559
58	Instrumentos derivados especulativos (art. 50.5.b))	2.069.877
59	Instrumentos derivados de cobertura (art. 50.5.b))	2.530.967
61	Activos y derechos del mercado hipotecario	11.098.778
72	Pagarés	0
81	Acciones de entidades de crédito	8.445.713
131	Créditos concedidos	590.867
141	Créditos garantizados por entidad de crédito	951.330.038
142	Créditos garantizados por entidad aseguradora	653.364.683
152	Cantidades recuperables de entidades con cometido especial	1.007.133
172	Créditos contra la Hacienda Pública por retenciones a cuenta del impuesto de sociedades	1.804.782
181	Créditos por intereses, rentas, y dividendos devengados y no vencidos	451.715
201	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	42.584.646
211	Depósitos en entidades de crédito	5.358.649.745
243	Depósitos en entidades de crédito	0
248	Instrumentos derivados	14.285
249	Participaciones en fondos de inversión	14.699.904
291	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,a) de la O.M.339/2008	173.160.280
293	Activos financieros estructurados no negociables a los que se refiere el artículo 10.2 de la O.M.339/2008	200.496.142
301	Permutas de flujos ciertos o predeterminados	455.468.867
313	Participaciones en fondos de inversión	93.359.330
321	Permutas de flujos ciertos o predeterminados	-155.254
TOTAL BIENES AFECTOS:		16.640.688.894

BIENES AFECTOS A PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE VIDA. S.A. A: 31 - 3 - 2015

CÓDIGO	BIENES AFECTOS VIDA NATURALEZA SA	VALOR
11	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	11.575.498
12	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	3.536.909
13	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	2.784.972
14	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados extranjeros	1.027.543
42	Financiaciones concedidas que cumplan los requisitos y estén valoradas conforme al Art. 19	2.928.468
61	Activos y derechos del mercado hipotecario	2.359.517
81	Acciones de entidades de crédito	1.078.204
211	Depósitos en entidades de crédito	12.696.658
TOTAL BIENES AFECTOS:		37.987.771

BIENES AFECTOS A PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE VIDA. MUTUAS A: 31 - 3 - 2015

CÓDIGO	BIENES AFECTOS VIDA NATURALEZA MUTUAS	VALOR
11	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	762.128.574
12	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	671.383.792
13	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	5.125.960
15	Derechos de suscripción de valores negociados	13.133
31	Otros valores de renta fija	11.517.119
41	Financiaciones concedidas	277.109.225
42	Financiaciones concedidas que cumplan los requisitos y estén valoradas conforme al Art. 19	2.738.793
53	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)1.)	255.203.995
54	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)2.)	1.498.969
55	Acciones de entidades de capital riesgo (art. 50.5.a) 3.)	3.110.841
59	Instrumentos derivados de cobertura (art. 50.5.b))	262.465
72	Paqarés	4.630.704
91	Acciones y participaciones de sociedades de gestión de activos	74.773.222
101	Bienes inmuebles	149.706.567
111	Créditos hipotecarios	2.009.551
151	Créditos frente a los reaseguradores por su participación en la prov. para prestaciones	6.433.137
211	Depósitos en entidades de crédito	100.197.417
240	Activos financieros estructurados a los que se refiere el artículo 12 bis de la Orden	127.120.766
241	Valores negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	19.369.449
242	Valores negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	24.133.335
247	Activos financieros estructurados no negociables a los que se refiere el artículo 10.2 de la O.M.339/2008	22.132.122
251	Valores negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	1.420.983
291	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,a) de la O.M.339/2008	33.554.844
292	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,b) de la O.M.339/2008	3.518.182
293	Activos financieros estructurados no negociables a los que se refiere el artículo 10.2 de la O.M.339/2008	44.695

TOTAL BIENES AFECTOS: 2.559.137.840

BIENES AFECTOS A PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE VIDA. MUTUAS A: 31 - 3 - 2015

CÓDIGO	BIENES AFECTOS VIDA NATURALEZA MUTUAS	VALOR
11	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	1.539.356
12	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	1.408.970
13	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	1.073.095
14	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados extranjeros	1.235.830
53	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)1.)	131.499.150
211	Depósitos en entidades de crédito	1.882.994
TOTAL BIENES AFECTOS:		138.639.395

BIENES AFECTOS A PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE VIDA. MPS A: 31 - 3 - 2015

CÓDIGO	BIENES AFECTOS VIDA NATURALEZA MPS	VALOR
11	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	4.845.275.288
12	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	3.592.045.856
13	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	389.734.209
14	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados extranjeros	294.334.490
15	Derechos de suscripción de valores negociados	31.453
23	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	136.771
31	Otros valores de renta fija	6.638.439
41	Financiaciones concedidas	195.845.442
53	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)1.)	353.363.550
54	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)2.)	7.131.760
55	Acciones de entidades de capital riesgo (art. 50.5.a) 3.)	27.714.518
56	Participaciones en fondos de capital riesgo (art. 50.5 a) 4.)	2.165.120
57	Instituciones de inversión colectiva no financieras (art. 50.5 a) 5.)	11.390.251
58	Instrumentos derivados especulativos (art. 50.5.b))	125.640
71	Letras de cambio	1.425.609
72	Pagarés	98.943
81	Acciones de entidades de crédito	7.707.562
82	Acciones de sociedades y agencias de valores	145.180
83	Acciones de entidades aseguradoras y reaseguradoras	33.488.633
91	Acciones y participaciones de sociedades de gestión de activos	4.985.109
101	Bienes inmuebles	1.067.616.838
111	Créditos hipotecarios	2.064.122
142	Créditos garantizados por entidad aseguradora	2.519.169
151	Créditos frente a los reaseguradores por su participación en la prov. para prestaciones	2.431.914
171	Créditos contra la Hacienda Pública por liquidación del impuesto de sociedades	-20.541.869
172	Créditos contra la Hacienda Pública por retenciones a cuenta del impuesto de sociedades	3.255.459
181	Créditos por intereses, rentas, y dividendos devengados y no vencidos	98.670
182	Créditos por intereses, rentas y dividendos devengados vencidos pendientes de cobro	264.246
201	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	475.632.289
211	Depósitos en entidades de crédito	635.030.577
240	Activos financieros estructurados a los que se refiere el artículo 12 bis de la Orden	21.876.016
242	Valores negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	38.765.046
243	Depósitos en entidades de crédito	5.608.561
244	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	244
245	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,a) de la O.M.339/2008	2.000.000
247	Activos financieros estructurados no negociables a los que se refiere el artículo 10.2 de la O.M.339/2008	29.017.420
248	Instrumentos derivados	5.404.500
249	Participaciones en fondos de inversión	5.643.203
251	Valores negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	1.348.017.826
253	Depósitos en entidades de crédito	39.639.554
254	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	29.633.095
255	Valores negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	30.973.822
256	Valores negociables de renta variable negociados en mercados extranjeros	33.366.314
291	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,a) de la O.M.339/2008	42.631.962
292	Activos financieros estructurados negociables a los que se refiere el artículo 9,1,b) de la O.M.339/2008	429.895.405
301	Permutas de flujos ciertos o predeterminados	374.189.588
313	Participaciones en fondos de inversión	2.216.096

TOTAL BIENES AFECTOS: 14.381.033.892

BIENES AFECTOS A PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE VIDA. MPS A: 31 - 3 - 2015

CÓDIGO	BIENES AFECTOS VIDA NATURALEZA MPS	VALOR
11	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	540.337
12	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	0
31	Otros valores de renta fija	8.699.120
53	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)1.)	18.355.520
83	Acciones de entidades aseguradoras y reaseguradoras	87.728
211	Depósitos en entidades de crédito	14.976.289
TOTAL BIENES AFECTOS:		42.658.994

BIENES AFECTOS A PROVISIONES TÉCNICAS A CUBRIR SEGUROS DE VIDA. MPS A: 31 - 3 - 2015

CÓDIGO	BIENES AFECTOS VIDA NATURALEZA MPS	VALOR
11	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados regulados nacionales	80.395.882
12	Valores y derechos negociables de renta fija negociados en mercados extranjeros	45.398.471
13	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados regulados nacionales	3.374.281
14	Valores y derechos negociables de renta variable negociados en mercados extranjeros	8.152.581
53	Acciones y participaciones en instituciones de inversión colectiva armonizadas (art50.5.a)1.)	4.605.808
55	Acciones de entidades de capital riesgo (art. 50.5.a) 3.)	1.119.390
101	Bienes inmuebles	80.159.336
111	Créditos hipotecarios	142.841
171	Créditos contra la Hacienda Pública por liquidación del impuesto de sociedades	-542.543
172	Créditos contra la Hacienda Pública por retenciones a cuenta del impuesto de sociedades	329.633
181	Créditos por intereses, rentas, y dividendos devengados y no vencidos	57.219
201	Efectivo en caja, billetes de banco o moneda metálica	3.284
211	Depósitos en entidades de crédito	7.773.128
TOTAL BIENES AFECTOS:		230.969.312

DIFERENCIAS PROVISIONES Y BIENES AFECTOS A COBERTURA DE SEGUROS DE VIDA.TOTAL DEL SECTOR A : 31 - 3 - 201

DIFERENCIAS COBERTURA VIDA TS	SEGUROS DE VIDA	SEGUROS DE VIDA CUANDO EL TOMADOR ASUME EL RIESGO DE LA INVERSIÓN	OPERACIONES PREPARATORIAS O COMPLEMENTARIAS	TOTAL
Provisiones a cubrir	151.978.376.918	16.798.261.463	31.905.021,56	168.808.543.403
Bienes Afectos	165.698.489.074	16.821.987.283	268.957.083	182.789.433.440
Diferencia	13.720.112.156	23.725.820	237.052.061	13.980.890.037

DIFERENCIAS PROVISIONES Y BIENES AFECTOS A COBERTURA DE SEGUROS DE VIDA. SA A : 31 - 3 - 2015

DIFERENCIAS COBERTURA VIDA SA	SEGUROS DE VIDA	SEGUROS DE VIDA CUANDO EL TOMADOR ASUME EL RIESGO DE LA INVERSIÓN	OPERACIONES PREPARATORIAS O COMPLEMENTARIAS	TOTAL
Provisiones a cubrir	136.850.294.061	16.616.965.209	31.895.223,52	153.499.154.493
Bienes Afectos	148.758.317.341	16.640.688.894	37.987.771	165.436.994.006
Diferencia	11.908.023.281	23.723.685	6.092.547	11.937.839.513

DIFERENCIAS PROVISIONES Y BIENES AFECTOS A COBERTURA DE SEGUROS DE VIDA. MUTUAS A : 31 - 3 - 2015

DIFERENCIAS COBERTURA VIDA MUITUAS	SEGUROS DE VIDA	SEGUROS DE VIDA CUANDO EL TOMADOR ASUME EL RIESGO DE LA INVERSIÓN	OPERACIONES PREPARATORIAS O COMPLEMENTARIAS	TOTAL
Provisiones a cubrir	2.210.978.352	138.639.395	0	2.349.617.747
Bienes Afectos	2.559.137.840	138.639.395		2.697.777.236
Diferencia	348.159.488	0	0	348.159.488

DIFERENCIAS PROVISIONES Y BIENES AFECTOS A COBERTURA DE SEGUROS DE VIDA. MPS A 31 - 3 - 2015

DIFERENCIAS COBERTURA VIDA MPS	SEGUROS DE VIDA	SEGUROS DE VIDA CUANDO EL TOMADOR ASUME EL RIESGO DE LA INVERSIÓN	OPERACIONES PREPARATORIAS O COMPLEMENTARIAS	TOTAL
Provisiones a cubrir	12.917.104.505	42.656.859	9.798,04	12.959.771.163
Bienes Afectos	14.381.033.892	42.658.994	230.969.312	14.654.662.198
Diferencia	1.463.929.387	2.135	230.959.514	1.694.891.036

MARGEN DE SOLVENCIA

MARGEN DE SOLVENCIA DEL TOTAL SECTOR		Importe Contabilizado	Importe no Computable	Importe Computable	Vida	No Vida
CAPITAL SOCIAL O FONDO MUTUAL DESEMBOLSADO	1	8.933.773.128	131.767.226	8.802.005.901	4.270.042.167	4.531.963.735
50% CAPITAL SUSCRITO PENDIENTE DE DESEMBOLSO	2	86.331.657	16.442.508	69.889.149	53.890.944	15.998.205
RESERVA DE REVALORIZACIÓN	3	4.133.944	0	4.133.944	-7.247.420	11.381.363
PRIMA DE EMISIÓN	4	2.843.435.624	20.135.831	2.823.299.793	1.174.222.240	1.649.077.553
OTRAS RESERVAS PATRIMONIALES LIBRES	5	16.008.816.275	1.056.133.078	14.952.683.196	5.012.029.504	9.940.653.693
RESERVA DE REVALORIZACIÓN DE INMUEBLES	34	351.629.231	599.825	351.029.406	266.620.933	84.408.474
RESERVA POR FONDO DE COMERCIO	35	951.171.545	0	951.171.545	493.568.326	457.603.219
REMANENTE	6	3.451.816.042	1.390.568.632	2.061.247.410	967.788.033	1.093.459.376
APORTACIONES NO REINTEGRABLES DE SOCIOS	7	329.890.797	0	329.890.797	153.919.542	175.971.255
SALDO ACREEDOR DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	8	887.505.040	458.540.943	428.964.097	167.254.561	261.709.536
FINANCIACIONES SUBORDINADAS	21	421.815.000	219.903.526	201.911.474	201.911.474	0
CAPITAL CORRESPONDIENTE A LAS ACCIONES SIN VOTO	22	-791.588	0	-791.588	0	-791.588
FINANCIACIONES DE DURACIÓN INDETERMINADA	23	25.000.000	0	25.000.000	25.000.000	0
AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR (importe del balance) (+ ó -)	36	9.182.874.369	5.838.525.760	3.344.348.610	1.714.659.730	1.629.688.879
50% DERRAMA PASIVA EXIGIBLE A MUTUALISTAS	19	0	0	30.484.684	0	30.484.684
PLUSVALÍAS	10	0	0	4.217.230.997	1.839.145.421	2.378.085.577
Inversiones financieras	27	0	0	1.724.840.430	1.107.507.896	617.332.534
Inversiones materiales	28	0	0	2.503.863.374	724.039.623	1.779.823.751
Otras	29	0	0	-11.472.807	7.597.902	-19.070.709
COMISIONES TÉCNICAMENTE PTES. DE AMORTIZAR NETAS	11	107.070.046	0	107.070.046	107.070.046	0
TOTAL PARTIDAS POSITIVAS	12	43.584.471.109	9.132.617.329	38.699.569.461	16.439.875.501	22.259.693.960
ELEMENTOS INMATERIALES (A DEDUCIR)						
SALDO DEUDOR DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	14	7.707.154	-1.810.916	9.518.070	-17.149.360	26.667.431
RESULTADOS NEGATIVOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	15	153.580.877	-683.061	154.263.938	39.953.864	114.310.074
MINUSVALÍAS	16	0	0	424.613.375	317.554.628	107.058.748
Inversiones financieras	30	0	0	382.374.883	314.861.282	67.513.601
Inversiones materiales	31	0	0	36.776.936	2.693.345	34.083.590
Otras	32	0	0	5.461.556	0	5.461.556
PARTICIPACIONES Y FINANCIACIONES SUBORDINADAS EN ENTIDADES DEL S	37	157.520.158	0	157.520.158	52.011.369	105.508.788
AJUSTES NEGATIVOS POR CAMBIOS DE VALOR (importe del balance)	38	4.653.271	-15.706.233	20.359.504	16.872.331	3.487.173
TOTAL PARTIDAS NEGATIVAS	17	323.461.460	-18.200.210	766.275.046	409.242.833	357.032.213
DIFERENCIA	18	43.261.009.649	9.150.817.539	37.933.294.415	16.030.632.668	21.902.661.747
MARGEN DE SOLVENCIA	24	0	0	37.933.294.415	16.030.632.668	21.902.661.747
CUANTÍA MÍNIMA DEL MARGEN DE SOLVENCIA	25	0	0	12.209.929.686	6.924.048.685	5.285.881.001
RESULTADO DEL MARGEN DE SOLVENCIA	26	0	0	25.723.364.729	9.106.583.983	16.616.780.746

MARGEN DE SOLVENCIA

MAGEN DE SOLVENCIA DE SOCIEDADES ANÓNIMAS		Importe Contabilizado	Importe no Computable	Importe Computable	Vida	No Vida
CAPITAL SOCIAL O FONDO MUTUAL DESEMBOLSADO	1	8.032.236.672	126.659.550	7.905.577.123	3.942.438.771	3.963.138.352
50% CAPITAL SUSCRITO PENDIENTE DE DESEMBOLSO	2	84.431.650	16.442.508	67.989.142	52.940.940	15.048.202
RESERVA DE REVALORIZACIÓN	3	5.807.878	0	5.807.878	-7.247.420	13.055.298
PRIMA DE EMISIÓN	4	2.843.435.624	20.135.831	2.823.299.793	1.174.222.240	1.649.077.553
OTRAS RESERVAS PATRIMONIALES LIBRES	5	11.138.424.840	1.056.006.941	10.082.417.899	4.539.987.892	5.542.430.007
RESERVA DE REVALORIZACIÓN DE INMUEBLES	34	221.247.967	164.059	221.083.908	181.650.787	39.433.121
RESERVA POR FONDO DE COMERCIO	35	949.995.497	0	949.995.497	493.008.531	456.986.966
REMANENTE	6	2.845.443.025	1.390.392.484	1.455.050.542	759.362.172	695.688.370
APORTACIONES NO REINTEGRABLES DE SOCIOS	7	316.290.356	0	316.290.356	148.322.316	167.968.040
SALDO ACREEDOR DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	8	735.587.429	446.224.651	289.362.778	115.369.264	173.993.515
FINANCIACIONES SUBORDINADAS	21	421.815.000	219.903.526	201.911.474	201.911.474	0
CAPITAL CORRESPONDIENTE A LAS ACCIONES SIN VOTO	22	-791.588	0	-791.588	0	-791.588
FINANCIACIONES DE DURACIÓN INDETERMINADA	23	25.000.000	0	25.000.000	25.000.000	0
AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR (importe del balance) (+ ó -)	36	8.658.800.522	5.741.340.201	2.917.460.321	1.544.545.507	1.372.914.814
50% DERRAMA PASIVA EXIGIBLE A MUTUALISTAS	19	0	0	0	0	0
PLUSVALÍAS	10	0	0	3.211.236.485	1.384.001.313	1.827.235.172
Inversiones financieras	27	0	0	1.338.487.125	802.086.616	536.400.509
Inversiones materiales	28	0	0	1.903.784.834	592.904.746	1.310.880.088
Otras	29	0	0	-31.035.474	-10.990.049	-20.045.425
COMISIONES TÉCNICAMENTE PTES. DE AMORTIZAR NETAS	11	107.066.188	0	107.066.188	107.066.188	0
TOTAL PARTIDAS POSITIVAS	12	36.384.791.061	9.017.269.750	30.578.757.796	14.662.579.974	15.916.177.822
ELEMENTOS INMATERIALES (A DEDUCIR)						
SALDO DEUDOR DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	14	-2.811.740	-487.207	-2.324.533	-18.545.669	16.221.136
RESULTADOS NEGATIVOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	15	129.935.930	-683.061	130.618.991	29.860.424	100.758.567
MINUSVALÍAS	16	0	0	355.963.971	299.666.095	56.297.877
Inversiones financieras	30	0	0	314.909.555	297.753.304	17.156.251
Inversiones materiales	31	0	0	35.592.860	1.912.790	33.680.070
Otras	32	0	0	5.461.556	0	5.461.556
PARTICIPACIONES Y FINANCIACIONES SUBORDINADAS EN ENTIDADES DEL S	37	151.108.804	0	151.108.804	50.984.406	100.124.398
AJUSTES NEGATIVOS POR CAMBIOS DE VALOR (importe del balance)	38	4.142.434	-15.706.233	19.848.667	16.732.514	3.116.154
TOTAL PARTIDAS NEGATIVAS	17	282.375.428	-16.876.501	655.215.901	378.697.769	276.518.132
DIFERENCIA	18	36.102.415.633	9.034.146.251	29.923.541.895	14.283.882.205	15.639.659.690
MARGEN DE SOLVENCIA	24	0	0	29.923.541.895	14.283.882.205	15.639.659.690
CUANTÍA MÍNIMA DEL MARGEN DE SOLVENCIA	25	0	0	11.052.619.262	6.317.213.965	4.735.405.298
RESULTADO DEL MARGEN DE SOLVENCIA	26	0	0	18.870.922.633	7.966.668.241	10.904.254.393

MARGEN DE SOLVENCIA

MARGEN DE SOLVENCIA MUTUALIDADES DE PREVISIÓN SOCIAL		Importe Contabilizado	Importe no Computable	Importe Computable	Vida	No Vida
CAPITAL SOCIAL O FONDO MUTUAL DESEMBOLSADO	1	239.532.608	2.979.607	236.553.002	191.550.748	45.002.254
50% CAPITAL SUSCRITO PENDIENTE DE DESEMBOLSO	2	0	0	0	0	0
RESERVA DE REVALORIZACIÓN	3	78.849	0	78.849	0	78.849
PRIMA DE EMISIÓN	4	0	0	0	0	0
OTRAS RESERVAS PATRIMONIALES LIBRES	5	453.759.053	0	453.759.053	356.369.497	97.389.556
RESERVA DE REVALORIZACIÓN DE INMUEBLES	34	68.920.777	0	68.920.777	57.438.465	11.482.311
RESERVA POR FONDO DE COMERCIO	35	0	0	0	0	0
REMANENTE	6	243.415.144	176.149	243.238.995	193.205.610	50.033.385
APORTACIONES NO REINTEGRABLES DE SOCIOS	7	1.759.734	0	1.759.734	0	1.759.734
SALDO ACREEDOR DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	8	42.443.637	316.280	42.127.358	41.589.085	538.273
FINANCIACIONES SUBORDINADAS	21	0	0	0	0	0
CAPITAL CORRESPONDIENTE A LAS ACCIONES SIN VOTO	22	0	0	0	0	0
FINANCIACIONES DE DURACIÓN INDETERMINADA	23	0	0	0	0	0
AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR (importe del balance) (+ ó -)	36	215.582.060	59.110.957	156.471.103	129.126.572	27.344.531
50% DERRAMA PASIVA EXIGIBLE A MUTUALISTAS	19	0	0	130.256	0	130.256
PLUSVALÍAS	10	0	0	443.452.533	413.847.198	29.605.335
Inversiones financieras	27	0	0	298.675.333	296.601.669	2.073.663
Inversiones materiales	28	0	0	144.777.200	117.245.528	27.531.672
Otras	29	0	0	0	0	0
COMISIONES TÉCNICAMENTE PTES. DE AMORTIZAR NETAS	11	3.858	0	3.858	3.858	0
TOTAL PARTIDAS POSITIVAS	12	1.265.495.721	62.582.992	1.646.495.517	1.383.131.033	263.364.484
ELEMENTOS INMATERIALES (A DEDUCIR)						
SALDO DEUDOR DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	14	400.753	0	400.753	383.974	16.779
RESULTADOS NEGATIVOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	15	12.041.330	0	12.041.330	10.093.440	1.947.891
MINUSVALÍAS	16	0	0	38.968.780	13.667.757	25.301.023
Inversiones financieras	30	0	0	38.051.308	12.898.757	25.152.551
Inversiones materiales	31	0	0	917.472	769.000	148.472
Otras	32	0	0	0	0	0
PARTICIPACIONES Y FINANCIACIONES SUBORDINADAS EN ENTIDADES DEL S	37	0	0	0	0	0
AJUSTES NEGATIVOS POR CAMBIOS DE VALOR (importe del balance)	38	140.867	0	140.867	139.818	1.049
TOTAL PARTIDAS NEGATIVAS	17	12.582.950	0	51.551.730	24.284.989	27.266.742
DIFERENCIA	18	1.252.912.771	62.582.992	1.594.943.787	1.358.846.044	236.097.743
MARGEN DE SOLVENCIA	24	0	0	1.594.943.787	1.358.846.044	236.097.743
CUANTÍA MÍNIMA DEL MARGEN DE SOLVENCIA	25	0	0	564.135.499	505.680.395	58.455.104
RESULTADO DEL MARGEN DE SOLVENCIA	26	0	0	1.030.808.288	853.165.649	177.642.639

MARGEN DE SOLVENCIA

MARGEN DE SOLVENCIA MUTUAS		Importe Contabilizado	Importe no Computable	Importe Computable	Vida	No Vida
CAPITAL SOCIAL O FONDO MUTUAL DESEMBOLSADO	1	662.003.847	2.128.070	659.875.777	136.052.648	523.823.129
50% CAPITAL SUSCRITO PENDIENTE DE DESEMBOLSO	2	1.900.007	0	1.900.007	950.003	950.003
RESERVA DE REVALORIZACIÓN	3	-1.752.783	0	-1.752.783	0	-1.752.783
PRIMA DE EMISIÓN	4	0	0	0	0	0
OTRAS RESERVAS PATRIMONIALES LIBRES	5	4.416.632.381	126.137	4.416.506.244	115.672.115	4.300.834.129
RESERVA DE REVALORIZACIÓN DE INMUEBLES	34	61.460.488	435.766	61.024.721	27.531.680	33.493.041
RESERVA POR FONDO DE COMERCIO	35	1.176.048	0	1.176.048	559.795	616.253
REMANENTE	6	362.957.873	0	362.957.873	15.220.252	347.737.621
APORTACIONES NO REINTEGRABLES DE SOCIOS	7	11.840.707	0	11.840.707	5.597.227	6.243.480
SALDO ACREEDOR DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	8	109.473.973	12.000.013	97.473.960	10.296.212	87.177.748
FINANCIACIONES SUBORDINADAS	21	0	0	0	0	0
CAPITAL CORRESPONDIENTE A LAS ACCIONES SIN VOTO	22	0	0	0	0	0
FINANCIACIONES DE DURACIÓN INDETERMINADA	23	0	0	0	0	0
AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR (importe del balance) (+ ó -)	36	308.491.787	38.074.602	270.417.186	40.987.651	229.429.534
50% DERRAMA PASIVA EXIGIBLE A MUTUALISTAS	19	0	0	30.354.428	0	30.354.428
PLUSVALÍAS	10	0	0	562.541.980	41.296.910	521.245.070
Inversiones financieras	27	0	0	87.677.973	8.819.611	78.858.362
Inversiones materiales	28	0	0	455.301.340	13.889.349	441.411.991
Otras	29	0	0	19.562.667	18.587.951	974.716
COMISIONES TÉCNICAMENTE PTES. DE AMORTIZAR NETAS	11	0	0	0	0	0
TOTAL PARTIDAS POSITIVAS	12	5.934.184.327	52.764.587	6.474.316.147	394.164.493	6.080.151.654
ELEMENTOS INMATERIALES (A DEDUCIR)						
SALDO DEUDOR DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	14	10.118.141	-1.323.709	11.441.851	1.012.335	10.429.516
RESULTADOS NEGATIVOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	15	11.603.616	0	11.603.616	0	11.603.616
MINUSVALÍAS	16	0	0	29.680.624	4.220.776	25.459.848
Inversiones financieras	30	0	0	29.414.020	4.209.221	25.204.799
Inversiones materiales	31	0	0	266.604	11.555	255.049
Otras	32	0	0	0	0	0
PARTICIPACIONES Y FINANCIACIONES SUBORDINADAS EN ENTIDADES DEL S	37	6.411.354	0	6.411.354	1.026.964	5.384.390
AJUSTES NEGATIVOS POR CAMBIOS DE VALOR (importe del balance)	38	369.970	0	369.970	0	369.970
TOTAL PARTIDAS NEGATIVAS	17	28.503.081	-1.323.709	59.507.414	6.260.075	53.247.340
DIFERENCIA	18	5.905.681.245	54.088.296	6.414.808.733	387.904.419	6.026.904.314
MARGEN DE SOLVENCIA	24	0	0	6.414.808.733	387.904.419	6.026.904.314
CUANTÍA MÍNIMA DEL MARGEN DE SOLVENCIA	25	0	0	593.174.925	101.154.325	492.020.600
RESULTADO DEL MARGEN DE SOLVENCIA	26	0	0	5.821.633.808	286.750.094	5.534.883.714

TOTAL SECTOR: CUOTAS DE MERCADO SEGURO DE VIDA

PERIODO: 31-3-2.015

SEGURO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	4,10%	44,54%
10 primeras entidades	8,20%	60,15%
25 primeras entidades	20,49%	82,07%
50 primeras entidades	40,98%	95,55%
75 primeras entidades	61,48%	99,52%
100 primeras entidades	81,97%	99,97%
TOTAL ENTIDADES	122	100,00%

TOTAL SECTOR: CUOTAS DE MERCADO SEGURO DE NO VIDA

PERIODO: 31-3-2.015

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	2,63%	44,38%
10 primeras entidades	5,26%	60,16%
25 primeras entidades	13,16%	82,32%
50 primeras entidades	26,32%	92,90%
75 primeras entidades	39,47%	96,70%
100 primeras entidades	52,63%	98,58%
TOTAL ENTIDADES	190	100,00%

CUOTAS DE MERCADO SEGURO DE NO VIDA, POR RAMOS

PERIODO: 31-3-2.015

RAMO: ACCIDENTES

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	4,27%	39,61%
10 primeras entidades	8,55%	59,70%
25 primeras entidades	21,37%	85,20%
50 primeras entidades	42,74%	96,57%
75 primeras entidades	64,10%	99,22%
100 primeras entidades	85,47%	99,96%
TOTAL ENTIDADES	117	100,00%

RAMO: ASISTENCIA

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	13,51%	81,11%
10 primeras entidades	27,03%	91,86%
25 primeras entidades	67,57%	99,66%
50 primeras entidades	100,00%	100,00%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	37	100,00%

CUOTAS DE MERCADO SEGURO DE NO VIDA, POR RAMOS**RAMO: ASISTENCIA SANITARIA**

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	7,14%	73,59%
10 primeras entidades	14,29%	87,04%
25 primeras entidades	35,71%	97,81%
50 primeras entidades	71,43%	99,78%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	70	100,00%

RAMO: AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	10,20%	56,38%
10 primeras entidades	20,41%	79,45%
25 primeras entidades	51,02%	96,97%
50 primeras entidades	100,00%	100,00%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	49	100,00%

CUOTAS DE MERCADO SEGURO DE NO VIDA, POR RAMOS**RAMO: AUTOMOVILES RC**

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	10,20%	60,78%
10 primeras entidades	20,41%	80,63%
25 primeras entidades	51,02%	97,08%
50 primeras entidades	100,00%	100,00%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	49	100,00%

RAMO: CAUCION

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	41,67%	88,06%
10 primeras entidades	83,33%	100,00%
25 primeras entidades	100,00%	100,00%
50 primeras entidades	100,00%	100,00%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	12	100,00%

CUOTAS DE MERCADO SEGURO DE NO VIDA, POR RAMOS**RAMO: CREDITO**

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	50,00%	100,00%
10 primeras entidades	100,00%	100,00%
25 primeras entidades	100,00%	100,00%
50 primeras entidades	100,00%	100,00%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	10	100,00%

RAMO: DECESOS

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	8,62%	79,64%
10 primeras entidades	17,24%	88,71%
25 primeras entidades	43,10%	98,51%
50 primeras entidades	86,21%	99,97%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	58	100,00%

CUOTAS DE MERCADO SEGURO DE NO VIDA, POR RAMOS

RAMO: DEFENSA JURIDICA

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	13,16%	61,01%
10 primeras entidades	26,32%	81,56%
25 primeras entidades	65,79%	98,57%
50 primeras entidades	100,00%	100,00%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	38	100,00%

RAMO: DEPENDENCIA

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	100,00%	100,00%
10 primeras entidades	100,00%	100,00%
25 primeras entidades	100,00%	100,00%
50 primeras entidades	100,00%	100,00%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	2	100,00%

CUOTAS DE MERCADO SEGURO DE NO VIDA, POR RAMOS**RAMO: ENFERMEDAD**

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	7,58%	73,41%
10 primeras entidades	15,15%	87,28%
25 primeras entidades	37,88%	97,89%
50 primeras entidades	75,76%	99,96%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	66	100,00%

RAMO: INCENDIOS

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	9,62%	57,28%
10 primeras entidades	19,23%	79,99%
25 primeras entidades	48,08%	97,39%
50 primeras entidades	96,15%	100,00%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	52	100,00%

CUOTAS DE MERCADO SEGURO DE NO VIDA, POR RAMOS**RAMO: MULTIRRIESGO COMERCIO**

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	9,80%	55,45%
10 primeras entidades	19,61%	77,69%
25 primeras entidades	49,02%	96,79%
50 primeras entidades	98,04%	100,00%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	51	100,00%

RAMO: MULTIRRIESGO COMUNIDADES

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	12,20%	58,95%
10 primeras entidades	24,39%	85,95%
25 primeras entidades	60,98%	99,29%
50 primeras entidades	100,00%	100,00%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	41	100,00%

CUOTAS DE MERCADO SEGURO DE NO VIDA, POR RAMOS**RAMO: MULTIRRIESGO HOGAR**

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	7,14%	42,30%
10 primeras entidades	14,29%	67,23%
25 primeras entidades	35,71%	92,33%
50 primeras entidades	71,43%	99,59%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	70	100,00%

RAMO: MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	11,36%	66,12%
10 primeras entidades	22,73%	86,48%
25 primeras entidades	56,82%	99,11%
50 primeras entidades	100,00%	100,00%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	44	100,00%

CUOTAS DE MERCADO SEGURO DE NO VIDA, POR RAMOS**RAMO: OTROS DAÑOS A LOS BIENES**

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	9,43%	66,93%
10 primeras entidades	18,87%	87,56%
25 primeras entidades	47,17%	99,11%
50 primeras entidades	94,34%	100,05%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	53	100,00%

RAMO: OTROS MULTIRRIESGOS

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	18,52%	79,21%
10 primeras entidades	37,04%	94,60%
25 primeras entidades	92,59%	100,00%
50 primeras entidades	100,00%	100,00%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	27	100,00%

CUOTAS DE MERCADO SEGURO DE NO VIDA, POR RAMOS**RAMO: PERDIDAS PECUNIARIAS**

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	9,62%	67,84%
10 primeras entidades	19,23%	83,00%
25 primeras entidades	48,08%	98,75%
50 primeras entidades	96,15%	100,00%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	52	100,00%

RAMO: RESPONSABILIDAD CIVIL

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	8,06%	58,59%
10 primeras entidades	16,13%	83,10%
25 primeras entidades	40,32%	98,39%
50 primeras entidades	80,65%	100,00%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	62	100,00%

CUOTAS DE MERCADO SEGURO DE NO VIDA, POR RAMOS**RAMO: TRANSPORTE CASCOS**

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	18,52%	79,65%
10 primeras entidades	37,04%	97,60%
25 primeras entidades	92,59%	100,00%
50 primeras entidades	100,00%	100,00%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	27	100,00%

RAMO: TRANSPORTE MERCANCIAS

SEGURO NO VIDA ENTIDADES CLASIFICADAS POR VOLUMEN DE PRIMAS DEVENGADAS. SEGURO DIRECTO	Porcentaje s/nº entidades	Porcentaje s/ total de primas
5 primeras entidades	16,67%	72,53%
10 primeras entidades	33,33%	89,98%
25 primeras entidades	83,33%	99,89%
50 primeras entidades	100,00%	100,00%
75 primeras entidades	100,00%	100,00%
100 primeras entidades	100,00%	100,00%
TOTAL ENTIDADES	30	100,00%

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES TS	SINIESTROS PENDIENTES AL COMIENZO DEL EJERCICIO				
	PENDIENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO				
	Número de Sinistros	Importe pagado hasta comienzo del ejercicio	Provisión al comienzo del ejercicio	Importe pagado en el periodo	Provisión al cierre del periodo
ACCIDENTES	77.769	112.224.748,24	235.515.092,65	17.670.543,12	239.460.785,59
ENFERMEDAD	85.510	42.455.921,95	47.156.674,69	14.966.734,76	40.861.655,57
ASISTENCIA SANITARIA	1.082.132	10.217.634,60	256.601.764,76	8.584.534,24	247.453.746,93
TRANSPORTE CASCOS	7.205	120.732.771,56	275.083.046,18	12.469.127,68	277.264.598,92
TRANSPORTE MERCANCIAS	26.695	69.930.470,79	81.771.232,91	15.749.478,31	73.397.473,93
INCENDIOS	385	4.600.110,22	5.210.746,19	422.505,13	5.089.603,90
AUTOMOVILES RC: TOTAL					
OTROS DAÑOS A LOS BIENES	11.142	191.607.675,19	268.479.510,56	59.785.621,65	190.711.599,72
AUTOMOVILES RC: GRAVES	37.574	1.162.294.122,35	1.460.541.780,90	123.822.780,97	1.408.296.571,39
AUTOMOVILES: DAÑOS PROPIOS	259.241	139.310.586,68	254.203.849,35	38.437.967,18	232.136.825,49
AUTOMOVILES RC: LEVES	458.744	671.098.624,52	1.536.370.747,33	167.491.444,48	1.421.075.629,11
AUTOMOVILES: RESPONSABILIDAD MATERIALES	475.745	274.988.451,98	422.240.656,89	44.858.130,79	401.621.127,02
AUTOMOVILES: ROBO	8.983	19.182.778,38	15.422.613,64	700.788,66	13.654.138,93
RESPONSABILIDAD CIVIL	142.172	1.265.268.561,98	2.716.152.545,83	95.440.720,41	2.665.870.747,07
AUTOMOVILES: DEFENSA CRIMINAL Y RECLAMACION DE DAÑOS	281.767	58.346.020,79	118.924.167,90	6.585.765,05	120.046.172,89
CREDITO	73.226	356.122.574,35	204.940.496,86	21.554.141,27	182.656.323,90
AUTOMOVILES: OTRAS COBERTURAS	118.514	98.391.639,65	96.594.132,18	19.149.404,74	81.308.450,12
CAUCION	12.113	460.336.451,28	111.124.587,13	9.051.444,87	103.313.367,70
PERDIDAS PECUNIARIAS	20.082	15.058.383,14	15.478.073,05	3.086.712,59	17.626.017,81
DEFENSA JURIDICA	44.910	8.507.590,19	16.792.680,44	921.352,69	18.553.316,53
ASISTENCIA	86.363	5.096.460,43	16.651.569,03	2.401.890,02	10.759.254,42
DECESOS	40.344	73.196.022,56	27.808.905,51	5.108.284,18	22.132.545,91
MULTIRRIESGO HOGAR	404.351	329.421.397,50	366.148.164,90	67.327.291,82	305.471.616,80
MULTIRRIESGO COMERCIO	58.865	146.454.303,43	126.445.334,45	18.903.091,26	109.194.466,18
MULTIRRIESGO COMUNIDADES	147.678	125.673.856,39	160.802.863,96	19.710.720,65	154.413.668,97
MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	47.671	674.371.888,46	568.135.874,75	69.549.585,35	530.860.005,46
OTROS MULTIRRIESGOS	4.293	26.239.101,79	18.354.458,82	1.922.062,42	18.819.219,39
DEPENDENCIA					
TOTAL	4.013.474	6.461.128.148,39	9.422.951.570,85	845.672.124,29	8.892.048.929,65

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

	SINIESTROS PENDIENTES AL COMIENZO DEL EJERCICIO				
	TERMINADOS AL CIERRE DEL PERÍODO				
	Número de Sinistros con pago	Número de Sinistros sin pago	Importe pagado hasta comienzo del ejercicio	Provisión al comienzo del ejercicio	Importe pagado en el periodo
ACCIDENTES	33.766	18.480	39.137.908,69	68.403.193,58	27.001.173,04
ENFERMEDAD	375.633	6.041	34.175.119,28	39.096.532,01	31.162.962,91
ASISTENCIA SANITARIA	1.333.681	24.348	34.628.743,21	584.207.891,26	542.474.237,54
TRANSPORTE CASCOS	2.384	353	28.403.349,25	18.141.606,67	11.842.229,41
TRANSPORTE MERCANCIAS	8.554	1.877	18.904.363,36	20.380.407,36	12.166.963,06
INCENDIOS	288	109	595.955,25	888.482,11	510.789,51
AUTOMOVILES RC: TOTAL					
OTROS DAÑOS A LOS BIENES	12.232	9.451	78.897.055,47	57.953.642,06	14.901.750,39
AUTOMOVILES RC: GRAVES	11.326	3.724	178.019.368,93	95.071.329,85	45.266.684,13
AUTOMOVILES: DAÑOS PROPIOS	362.651	162.820	158.748.243,40	176.080.106,21	116.098.583,25
AUTOMOVILES RC: LEVES	145.636	53.196	331.797.108,49	354.031.316,26	173.412.404,80
AUTOMOVILES: RESPONSABILIDAD MATERIALES	360.399	87.203	160.631.545,93	236.209.078,49	170.311.036,63
AUTOMOVILES: ROBO	12.192	4.482	17.330.381,72	13.019.175,46	10.663.339,05
RESPONSABILIDAD CIVIL	29.519	22.127	218.228.810,31	139.213.534,03	41.347.680,37
AUTOMOVILES: DEFENSA CRIMINAL Y RECLAMACION DE DAÑOS	84.326	68.821	23.879.830,98	28.786.712,23	16.468.593,11
CREDITO	24.260	13.414	83.426.071,36	64.807.661,35	13.420.626,40
AUTOMOVILES: OTRAS COBERTURAS	1.193.834	47.302	142.468.489,49	54.486.321,34	43.813.855,83
CAUCION	429	802	9.502.915,53	4.665.710,44	567.481,34
PERDIDAS PECUNIARIAS	17.115	2.507	2.522.903,52	13.521.699,60	6.534.485,14
DEFENSA JURIDICA	6.001	3.817	1.488.603,35	4.980.005,53	2.144.300,93
ASISTENCIA	156.028	12.546	7.758.707,43	20.459.119,64	17.422.258,79
DECESOS	24.786	20.431	24.690.559,48	55.563.927,86	48.994.735,90
MULTIRRIESGO HOGAR	669.473	271.855	185.306.833,73	246.805.058,04	155.756.530,00
MULTIRRIESGO COMERCIO	45.710	18.706	54.504.865,82	37.200.974,24	19.716.860,89
MULTIRRIESGO COMUNIDADES	115.804	27.543	49.226.768,72	54.612.073,99	38.136.742,74
MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	31.820	3.995	174.102.935,05	88.911.008,31	42.233.069,59
OTROS MULTIRRIESGOS	2.885	870	8.583.529,98	5.884.869,05	3.977.912,68
DEPENDENCIA					
TOTAL	5.060.732	886.820	2.066.960.967,73	2.483.381.436,97	1.606.347.287,43

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

	SINIESTROS OCURRIDOS EN EL PERÍODO					
	PENDIENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO			TERMINADOS EN EL PERÍODO		
	Número de Siniestros	Importe pagado en el período	Provisión al cierre del período	Número de Siniestros con pago	Número de Siniestros sin pago	Importe pagado
ACCIDENTES	48.624	3.191.348,97	47.584.389,15	13.850	4.677	5.735.134,59
ENFERMEDAD	410.275	16.768.971,25	43.698.015,05	432.623	5.923	35.720.421,85
ASISTENCIA SANITARIA	1.228.795	95.794.085,75	636.573.700,51	4.833.426	57.675	473.403.395,06
TRANSPORTE CASCOS	1.890	1.573.986,33	19.614.569,45	506	125	1.616.439,27
TRANSPORTE MERCANCIAS	6.130	697.995,93	22.216.418,72	2.854	716	1.794.807,18
INCENDIOS	362	216.031,99	575.343,82	187	84	52.487,73
AUTOMOVILES RC: TOTAL						
OTROS DAÑOS A LOS BIENES	384.907	38.258.016,10	87.822.255,56	9.507	1.051	30.873.073,54
AUTOMOVILES RC: GRAVES	8.411	23.894.835,71	104.570.738,22	534	244	404.299,51
AUTOMOVILES: DAÑOS PROPIOS	321.815	39.958.311,78	205.303.963,41	548.797	55.795	264.390.179,56
AUTOMOVILES RC: LEVES	137.152	33.750.951,72	426.967.426,99	9.275	10.687	7.140.677,96
AUTOMOVILES: RESPONSABILIDAD MATERIALES	304.557	26.505.404,22	235.601.912,19	197.505	34.064	142.345.034,65
AUTOMOVILES: ROBO	11.513	1.415.006,65	13.860.468,85	19.327	2.564	12.066.615,51
RESPONSABILIDAD CIVIL	16.379	1.034.526,55	95.102.651,09	4.350	1.970	2.438.242,15
AUTOMOVILES: DEFENSA CRIMINAL Y RECLAMACION DE DAÑOS	103.808	2.376.896,82	23.592.724,61	31.676	40.778	2.975.653,51
CREDITO	14.454	1.281.050,29	70.078.050,15	2.561	1.885	8.132,35
AUTOMOVILES: OTRAS COBERTURAS	311.993	22.511.290,64	65.706.826,00	465.152	5.953	80.230.523,86
CAUCION	353	3.013.973,63	12.239.822,24	3	12	20.367,24
PERDIDAS PECUNIARIAS	21.135	917.068,53	9.001.019,07	16.343	747	6.844.424,66
DEFENSA JURIDICA	8.144	110.156,97	3.690.543,86	30.541	4.809	449.514,22
ASISTENCIA	104.023	1.875.924,99	21.037.664,65	323.409	36.994	40.060.793,54
DECESOS	44.090	41.240.927,80	75.643.315,73	52.372	2.457	133.717.661,79
MULTIRRIESGO HOGAR	577.050	71.343.925,07	292.387.698,87	1.025.231	125.541	206.182.177,13
MULTIRRIESGO COMERCIO	50.679	12.284.606,52	44.937.333,49	57.522	7.713	21.680.211,63
MULTIRRIESGO COMUNIDADES	129.514	11.148.660,92	59.767.644,16	119.730	8.985	24.455.187,09
MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	30.551	-3.687.714,42	118.973.033,75	21.570	2.848	19.082.738,03
OTROS MULTIRRIESGOS	2.850	884.729,15	5.717.807,23	2.168	223	1.456.593,18
DEPENDENCIA						
TOTAL	4.279.454	448.360.969,86	2.742.265.336,79	8.221.019	414.520	1.515.144.786,80

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

	SINIESTROS PENDIENTES DE DECLARACIÓN							
	Provisión al comienzo del ejercicio	PENDIENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO			TERMINADOS EN EL PERÍODO			Provisión al cierre del período
		Número de Sinistros	Importe pagado en el período	Provisión al cierre del período	Número de Sinistros con pago	Número de Sinistros sin pago	Importe pagado	
ACCIDENTES	136.839.431,35	6.779	1.922.530,28	22.218.334,83	7.878	1.336	8.778.394,11	135.482.125,38
ENFERMEDAD	54.368.566,96	14.023	2.182.421,02	3.087.670,89	164.665	2.676	18.501.652,47	50.432.662,62
ASISTENCIA SANITARIA	272.760.859,82	73.947	419.773,13	13.295.873,43	484.541	3.193	126.818.582,63	257.324.919,71
TRANSPORTE CASCOS	23.960.494,19	724	414.972,52	6.387.371,1	264	87	601.119,49	22.460.959,65
TRANSPORTE MERCANCIAS	12.387.318,9	3.083	851.773,66	6.295.349,01	3.760	356	2.301.041,23	11.806.715,1
INCENDIOS	1.614.825,78	62	31.024,93	151.202,88	98	38	104.359,98	1.963.065,82
AUTOMOVILES RC: TOTAL								
OTROS DAÑOS A LOS BIENES	108.859.613,84	867	426.842,5	5.898.277,35	7.694	1.785	2.681.433,84	101.834.435,51
AUTOMOVILES RC: GRAVES	115.752.462,08	1.095	1.270.465,89	14.773.596,39	201	461	367.049,5	104.890.649,13
AUTOMOVILES: DAÑOS PROPIOS	42.906.814,62	12.650	5.380.449,91	6.612.003,06	68.970	8.972	25.307.521,84	50.533.635,07
AUTOMOVILES RC: LEVES	77.674.999,49	17.138	5.040.232,17	52.832.953,56	8.837	6.013	9.805.041,08	75.131.866,32
AUTOMOVILES: RESPONSABILIDAD MATERIALES	57.988.619,24	28.367	3.473.015,08	25.020.137,12	37.961	9.751	28.240.950,16	54.408.958,79
AUTOMOVILES: ROBO	719.713,62	541	60.289,57	765.649,01	2.793	305	1.197.767,7	599.990,79
RESPONSABILIDAD CIVIL	437.022.268,06	16.220	1.557.735,4	47.965.004,81	8.401	1.441	2.708.122,47	434.100.100,42
AUTOMOVILES: DEFENSA CRIMINAL Y RECLAMACION DE DAÑOS	25.990.407,46	14.259	377.302,87	4.429.343,97	30.111	9.052	4.864.950,58	25.506.584,12
CREDITO	135.998.137,46	4.565	94.592,94	16.068.582,22	876	193	1.367.873,35	140.970.861,46
AUTOMOVILES: OTRAS COBERTURAS	8.817.104,05	5.350	553.932,9	2.508.590,89	17.682	3.157	4.370.935,34	12.844.284,99
CAUCION	94.998.148,16	36	199.746,64	218.875,02	2	1	171,84	93.540.392,74
PERDIDAS PECUNIARIAS	21.710.545,21	1.747	478.037,59	3.147.966,92	1.664	312	1.185.934,63	20.716.758,71
DEFENSA JURIDICA	3.131.212,66	1.351	32.980,91	489.767,65	674	296	97.649,58	3.256.609,08
ASISTENCIA	1.673.552,47	673	115.865,17	5.512.417,86	8.774	2.501	537.409,26	1.951.975,03
DECESOS	6.516.328,61	689	523.416,08	789.855,73	1.707	233	1.856.800,18	6.443.117,16
MULTIRRIESGO HOGAR	88.368.792,97	40.244	6.137.501,47	18.654.296,01	100.348	14.609	26.819.418,59	86.757.789,14
MULTIRRIESGO COMERCIO	12.762.692,66	4.143	1.440.082,66	3.910.437,04	7.688	690	3.297.059,56	13.160.234,99
MULTIRRIESGO COMUNIDADES	19.346.931,62	9.514	1.386.581,04	5.823.073,32	14.679	1.726	4.815.625,66	19.846.895,94
MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	93.767.006,44	5.004	1.623.690,74	19.891.197,48	5.451	761	4.454.281,95	91.507.011,83
OTROS MULTIRRIESGOS	3.656.597,13	400	100.038,03	688.361,17	622	83	760.294,71	3.692.988,81
DEPENDENCIA								
TOTAL	1.859.593.444,86	263.471	36.095.295,09	287.436.188,69	986.341	70.028	281.841.441,74	1.821.165.588,31

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

	PRIMAS DEL PERÍODO				PÓLIZAS DEL PERÍODO			
	PRIMAS DEVENGADAS	PRIMAS ANULADAS	PROVISIÓN AL INICIO DEL EJERCICIO	PROVISIÓN AL CIERRE DEL PERÍODO	EXISTENTES AL INICIO	EMITIDAS EN EL PERÍODO	ANULADAS EN EL PERÍODO	Existentes al cierre
ACCIDENTES	318.387.241,74	34.213.777,58	267.318.630,85	339.990.410,30	7.421.904	2.340.334	603.848	7.653.687
ENFERMEDAD	415.711.414,28	15.279.111,82	191.406.035,88	436.736.186,73	1.371.201	63.737	63.008	1.370.984
ASISTENCIA SANITARIA	3.322.186.023,42	48.698.179,67	145.993.533,71	1.866.135.659,12	4.925.433	326.883	271.185	4.968.369
TRANSPORTE CASCOS	77.016.263,09	14.458.185,11	94.385.015,97	103.611.188,37	184.390	13.611	9.239	188.762
TRANSPORTE MERCANCIAS	58.462.234,72	8.158.604,80	58.247.421,15	71.073.879,09	222.713	24.932	40.781	206.860
INCENDIOS	6.791.392,96	1.152.797,90	14.795.205,07	13.193.446,37	161.085	2.522	11.147	152.462
AUTOMOVILES RC: TOTAL	1.738.744.665,41	316.688.701,24	2.484.315.988,47	2.576.314.819,34	22.960.798	3.586.433	1.811.407	23.916.096
OTROS DAÑOS A LOS BIENES	200.701.907,00	12.902.267,70	957.626.477,74	963.369.471,51	682.833	73.382	86.904	669.310
AUTOMOVILES RC: GRAVES	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0
AUTOMOVILES: DAÑOS PROPIOS	1.676.533.265,41	219.446.251,62	2.223.238.044,52	2.252.332.114,70	8.906.777	2.310.757	765.414	9.360.632
AUTOMOVILES RC: LEVES	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0
AUTOMOVILES: RESPONSABILIDAD MATERIALES	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0
AUTOMOVILES: ROBO	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0
RESPONSABILIDAD CIVIL	335.205.300,16	42.504.442,85	349.521.338,91	440.573.544,68	2.444.603	262.488	99.112	2.608.002
AUTOMOVILES: DEFENSA CRIMINAL Y RECLAMACION DE DAÑOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0
CREDITO	170.816.249,67	13.448.973,24	125.870.470,99	149.327.251,63	27.065	1.481	1.145	27.401
AUTOMOVILES: OTRAS COBERTURAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0
CAUCION	10.997.611,49	697.338,61	23.666.985,63	23.358.754,41	112.999	7.031	16.494	103.536
PERDIDAS PECUNIARIAS	66.922.327,20	2.134.201,60	328.478.118,97	344.641.362,49	2.194.033	402.536	173.964	2.406.001
DEFENSA JURIDICA	44.488.460,32	5.246.700,81	37.838.970,13	40.654.212,27	1.645.650	2.039.641	306.337	1.798.486
ASISTENCIA	236.215.222,73	10.752.450,13	146.956.392,11	174.595.407,90	5.813.818	2.222.448	442.620	6.060.579
DECESOS	852.844.782,58	18.411.008,63	253.745.789,29	583.460.204,21	8.569.498	282.051	219.075	8.632.474
MULTIRRIESGO HOGAR	1.011.373.817,21	75.876.044,27	1.893.412.900,95	1.931.100.607,33	18.038.066	763.477	694.166	18.109.684
MULTIRRIESGO COMERCIO	159.493.476,15	20.240.476,97	281.211.711,10	291.191.107,75	1.216.869	111.847	81.685	1.247.192
MULTIRRIESGO COMUNIDADES	231.195.195,30	24.275.822,20	378.775.132,07	404.774.379,39	755.277	34.071	32.753	756.634
MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	333.718.412,06	60.876.264,67	490.846.024,24	527.447.742,08	543.039	40.889	32.831	551.130
OTROS MULTIRRIESGOS	19.983.468,59	2.492.277,71	29.857.643,76	33.483.683,88	105.336	8.417	5.596	108.157
DEPENDENCIA	436.895,00	0,00	572.745,47	692.158,95	2.859	171	0	3.030
TOTAL	11.288.225.626,49	947.953.879,13	10.778.080.576,98	13.568.057.592,50	88.306.246	14.919.139	5.768.711	90.899.468

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

	PRIMAS DEL PERÍODO			PÓLIZAS DEL PERÍODO		
	PRIMAS DEVENGADAS	PRIMAS ANULADAS DEL PERÍODO	PRIMAS ANULADAS DE PERÍODOS ANTERIORES	EXISTENTES AL INICIO	EMITIDAS EN EL PERÍODO	ANULADAS EN EL PERÍODO
Vehículos particulares	2.769.492.111,22	386.577.223,75	132.158.844,72	20.097.294	1.405.354	1.324.297
Taxis	15.712.901,89	3.545.597,83	905.741,29	58.241	3.016	4.201
Vehículos de alquiler	11.651.162,21	1.782.016,77	1.508.200,26	122.155	71.588	32.093
Furgonetas	231.973.490,03	44.149.397,95	16.779.351,99	1.492.187	130.512	131.496
Resto 1ª Categoría	76.727.811,94	15.434.300,72	7.840.224,02	765.623	72.150	49.798
Camiones	111.865.864,39	31.030.729,67	6.033.363,76	378.736	44.267	39.543
Autocares y Autobuses	25.383.224,06	3.228.595,82	491.631,61	67.115	4.408	2.980
Vehículos industriales	12.821.758,80	2.017.135,98	600.612,75	247.133	23.096	21.187
Tractores y maquinaria agrícola	20.712.937,25	1.712.617,78	803.434,78	745.055	28.497	24.011
Remolques y semiremolques	25.868.087,14	6.009.255,98	1.626.847,38	514.685	34.818	27.253
Resto 2ª Categoría	49.096.738,55	8.236.456,97	3.388.156,17	29.328	4.120	3.644
Motocicletas	65.514.159,27	10.817.282,86	5.157.580,22	1.803.354	127.334	109.814
Ciclomotores	22.872.771,50	4.620.876,51	2.908.359,18	577.352	44.157	45.444
Resto 3ª Categoría	7.059.638,34	958.254,17	448.162,75	105.206	832	2.185
RC caza	1.641.237,82	445.566,81	141.854,51	755.725	22.732	29.136
RC construcción e instalaciones	40.918.778,94	6.891.475,83	2.314.642,43	144.870	13.059	11.045
RC profesionales (todos)	18.990.644,18	3.643.592,86	1.065.238,23	52.202	3.981	2.228
RC profesionales sanitarios	26.646.029,08	7.272.951,01	208.970,24	57.723	4.153	2.213
RC administraciones públicas	4.412.390,85	1.475.324,10	289.284,51	4.638	4.981	4.960
RC Sanidad pública	108.305,95	2.038,10	4.342,83	68	0	1
RC resto	160.162.376,72	33.198.720,88	11.216.982,17	710.735	68.097	36.247

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES SA	SINIESTROS PENDIENTES AL COMIENZO DEL EJERCICIO				
	PENDIENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO				
	Número de Sinistros	Importe pagado hasta comienzo del ejercicio	Provisión al comienzo del ejercicio	Importe pagado en el periodo	Provisión al cierre del periodo
ACCIDENTES	75.164	108.334.881,21	225.250.978,13	16.506.399,49	228.731.961,90
ENFERMEDAD	84.980	42.225.031,33	46.332.936,90	14.785.262,74	39.943.118,37
ASISTENCIA SANITARIA	1.073.470	7.567.399,94	241.412.279,75	8.347.372,98	239.775.564,53
TRANSPORTE CASCOS	6.548	110.088.835,01	266.862.801,39	11.677.514,49	270.265.109,03
TRANSPORTE MERCANCIAS	25.619	64.749.117,50	78.360.926,68	15.039.026,24	70.733.291,53
INCENDIOS	369	4.305.815,61	4.906.421,37	314.151,31	4.943.795,84
AUTOMOVILES RC: TOTAL					
OTROS DAÑOS A LOS BIENES	10.593	187.743.846,19	238.743.256,39	37.766.945,54	173.908.091,46
AUTOMOVILES RC: GRAVES	30.982	957.016.073,60	1.172.384.591,84	104.487.654,74	1.134.377.351,40
AUTOMOVILES: DAÑOS PROPIOS	204.083	132.836.165,30	230.458.247,32	38.612.990,78	209.411.160,04
AUTOMOVILES RC: LEVES	429.093	615.279.426,55	1.371.430.212,81	152.537.468,43	1.247.056.987,71
AUTOMOVILES: RESPONSABILIDAD MATERIALES	407.404	260.964.803,01	363.307.598,04	43.306.339,18	341.000.065,83
AUTOMOVILES: ROBO	7.410	16.258.325,99	12.615.052,78	190.026,53	10.935.937,57
RESPONSABILIDAD CIVIL	96.194	526.307.013,70	1.415.534.237,32	55.731.030,33	1.388.968.866,67
AUTOMOVILES: DEFENSA CRIMINAL Y RECLAMACION DE DAÑOS	263.571	56.165.754,57	108.659.394,91	6.112.011,37	109.243.253,72
CREDITO	73.226	356.122.574,35	204.940.496,86	21.554.141,27	182.656.323,90
AUTOMOVILES: OTRAS COBERTURAS	109.879	95.977.630,80	90.525.044,23	18.710.868,83	75.428.292,07
CAUCION	12.113	460.336.451,28	111.124.587,13	9.051.444,87	103.313.367,70
PERDIDAS PECUNIARIAS	19.442	14.289.934,58	14.038.267,75	2.958.589,39	16.315.835,31
DEFENSA JURIDICA	27.642	5.840.978,12	7.306.779,52	744.345,33	8.153.444,02
ASISTENCIA	84.260	4.738.180,74	16.139.538,15	2.329.270,28	9.971.821,64
DECESOS	40.342	73.193.313,12	27.801.605,51	5.108.284,18	22.127.895,91
MULTIRRIESGO HOGAR	391.983	317.671.923,33	355.272.625,70	64.886.688,64	295.802.005,28
MULTIRRIESGO COMERCIO	55.716	135.274.087,18	120.844.255,04	17.534.378,76	104.735.946,40
MULTIRRIESGO COMUNIDADES	118.607	99.904.176,63	131.962.220,83	15.943.715,50	128.215.293,81
MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	45.982	648.779.797,46	547.735.378,27	67.332.110,60	512.088.632,34
OTROS MULTIRRIESGOS	4.004	24.530.094,36	16.857.834,83	1.575.473,24	17.538.089,29
TOTAL	3.698.676	5.326.501.631,45	7.420.807.569,45	733.143.505,03	6.945.641.503,26

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

	SINIESTROS PENDIENTES AL COMIENZO DEL EJERCICIO				
	TERMINADOS AL CIERRE DEL PERÍODO				
	Número de Sinistros con pago	Número de Sinistros sin pago	Importe pagado hasta comienzo del ejercicio	Provisión al comienzo del ejercicio	Importe pagado en el periodo
ACCIDENTES	32.196	14.721	37.533.571,28	61.568.728,64	25.125.534,37
ENFERMEDAD	120.012	6.036	33.873.837,34	31.221.097,11	23.387.002,02
ASISTENCIA SANITARIA	1.105.061	21.172	34.031.819,84	574.536.165,80	524.096.013,04
TRANSPORTE CASCOS	2.151	208	27.254.587,14	15.565.255,41	9.725.058,47
TRANSPORTE MERCANCIAS	8.324	1.842	17.924.972,59	19.460.470,86	11.630.290,08
INCENDIOS	286	107	567.829,53	798.823,13	511.903,26
AUTOMOVILES RC: TOTAL					
OTROS DAÑOS A LOS BIENES	12.200	9.449	78.628.503,46	54.711.111,05	12.085.983,43
AUTOMOVILES RC: GRAVES	9.767	3.290	136.619.169,82	68.311.179,10	32.924.944,74
AUTOMOVILES: DAÑOS PROPIOS	285.156	50.510	79.217.212,26	142.747.972,58	83.498.664,66
AUTOMOVILES RC: LEVES	128.905	22.636	211.448.784,58	296.707.614,92	147.898.170,64
AUTOMOVILES: RESPONSABILIDAD MATERIALES	311.429	51.470	132.021.590,50	190.126.599,88	135.842.946,05
AUTOMOVILES: ROBO	9.797	1.585	10.637.646,93	10.443.703,64	7.643.634,15
RESPONSABILIDAD CIVIL	27.259	17.859	157.809.892,26	107.544.887,98	35.596.127,67
AUTOMOVILES: DEFENSA CRIMINAL Y RECLAMACION DE DAÑOS	79.621	47.573	18.288.612,12	25.952.720,44	14.724.473,83
CREDITO	24.260	13.414	83.426.071,36	64.807.661,35	13.420.626,40
AUTOMOVILES: OTRAS COBERTURAS	1.181.454	45.247	137.963.032,18	50.327.102,94	41.745.657,98
CAUCION	429	802	9.502.915,53	4.665.710,44	567.481,34
PERDIDAS PECUNIARIAS	17.070	2.362	2.408.110,59	13.355.591,92	6.482.680,86
DEFENSA JURIDICA	3.253	1.809	729.076,74	3.211.109,35	1.164.428,14
ASISTENCIA	135.522	9.194	6.896.388,21	14.666.659,67	12.914.967,45
DECESOS	24.749	20.430	24.675.122,44	55.448.464,05	48.888.821,43
MULTIRRIESGO HOGAR	653.660	214.208	163.537.147,14	239.038.537,11	150.032.377,24
MULTIRRIESGO COMERCIO	42.373	6.055	45.406.161,76	34.277.759,14	17.775.795,10
MULTIRRIESGO COMUNIDADES	106.043	26.083	45.702.369,40	48.694.569,63	34.397.513,89
MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	30.608	3.856	166.814.039,64	83.969.596,43	39.132.073,71
OTROS MULTIRRIESGOS	2.520	737	8.252.314,90	4.516.724,72	2.840.141,13
TOTAL	4.354.105	592.655	1.671.170.779,54	2.216.675.817,29	1.434.053.311,08

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

	SINIESTROS OCURRIDOS EN EL PERÍODO					
	PENDIENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO			TERMINADOS EN EL PERÍODO		
	Número de Siniestros	Importe pagado en el período	Provisión al cierre del período	Número de Siniestros con pago	Número de Siniestros sin pago	Importe pagado
ACCIDENTES	43.470	2.666.786,15	41.306.753,14	12.972	2.083	5.366.164,81
ENFERMEDAD	150.697	16.656.348,80	36.812.220,67	432.235	5.888	35.475.667,52
ASISTENCIA SANITARIA	1.008.877	93.832.010,37	617.886.801,64	4.688.602	47.167	460.294.084,60
TRANSPORTE CASCOS	1.566	975.505,95	15.543.935,55	389	118	1.120.086,92
TRANSPORTE MERCANCIAS	5.980	689.219,12	21.627.049,74	2.816	705	1.765.610,28
INCENDIOS	301	213.285,00	421.474,99	183	84	47.892,11
AUTOMOVILES RC: TOTAL						
OTROS DAÑOS A LOS BIENES	384.840	37.103.019,84	81.514.100,03	9.460	1.045	29.728.276,92
AUTOMOVILES RC: GRAVES	7.814	23.092.452,14	88.515.006,53	516	240	328.964,17
AUTOMOVILES: DAÑOS PROPIOS	232.015	38.256.829,51	170.160.201,10	349.035	50.260	170.199.651,29
AUTOMOVILES RC: LEVES	121.322	31.304.880,54	367.517.478,11	5.594	9.835	4.873.728,21
AUTOMOVILES: RESPONSABILIDAD MATERIALES	246.587	25.695.020,55	197.492.962,42	175.610	27.501	125.875.975,61
AUTOMOVILES: ROBO	9.539	1.085.781,23	11.039.472,72	14.788	1.883	8.509.488,66
RESPONSABILIDAD CIVIL	14.928	1.286.503,31	70.913.720,92	3.851	1.814	2.173.272,17
AUTOMOVILES: DEFENSA CRIMINAL Y RECLAMACION DE DAÑOS	98.805	2.284.439,27	21.137.134,14	30.225	40.314	2.902.974,79
CREDITO	14.454	1.281.050,29	70.078.050,15	2.561	1.885	8.132,35
AUTOMOVILES: OTRAS COBERTURAS	302.323	22.157.901,78	62.636.986,30	401.629	5.134	73.601.777,53
CAUCION	353	3.013.973,63	12.239.822,24	3	12	20.367,24
PERDIDAS PECUNIARIAS	20.949	915.335,41	8.700.385,55	16.247	712	6.798.978,59
DEFENSA JURIDICA	4.641	101.765,73	2.658.549,01	30.393	4.147	442.622,18
ASISTENCIA	102.664	1.651.982,60	15.433.189,90	207.441	1.341	31.493.576,20
DECESOS	44.038	41.221.189,62	75.483.851,65	52.230	2.417	133.282.532,93
MULTIRRIESGO HOGAR	560.461	69.681.552,97	283.898.836,91	998.990	123.341	200.058.888,75
MULTIRRIESGO COMERCIO	47.025	11.361.584,68	41.435.689,80	54.178	7.269	20.193.235,81
MULTIRRIESGO COMUNIDADES	110.685	9.816.940,99	50.024.585,75	111.786	7.875	22.555.827,33
MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	29.265	-3.951.756,24	113.855.916,66	20.491	2.693	18.253.217,03
OTROS MULTIRRIESGOS	2.440	728.604,16	4.367.263,90	1.682	149	1.002.976,75
TOTAL	3.566.039	433.122.207,40	2.482.701.439,51	7.623.907	345.912	1.356.373.970,76

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

	SINIESTROS PENDIENTES DE DECLARACIÓN							
	Provisión al comienzo del ejercicio	PENDIENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO			TERMINADOS EN EL PERÍODO			Provisión al cierre del período
		Número de Siniestros	Importe pagado en el período	Provisión al cierre del período	Número de Siniestros con pago	Número de Siniestros sin pago	Importe pagado	
ACCIDENTES	132.978.717,51	6.566	1.896.471,75	21.186.507,62	7.350	988	8.401.126,59	131.842.003,99
ENFERMEDAD	53.450.476,5	13.994	2.167.510,07	2.880.489,49	164.514	2.670	18.389.261,14	49.556.424,16
ASISTENCIA SANITARIA	261.118.003,52	73.755	419.773,13	13.049.329,26	473.413	3.157	116.876.076,02	245.820.247,06
TRANSPORTE CASCOS	23.317.522,28	684	396.881,02	6.162.132,04	245	86	566.688,66	21.852.909,97
TRANSPORTE MERCANCIAS	12.143.037,2	2.997	845.811,83	5.977.050,79	3.704	351	2.289.645,54	11.506.521,81
INCENDIOS	1.591.481,63	61	30.598,6	151.102,88	98	38	104.359,98	1.948.399,15
AUTOMOVILES RC: TOTAL								
OTROS DAÑOS A LOS BIENES	105.428.382,09	861	419.400,27	5.875.823,88	7.685	1.782	2.673.643,82	100.920.775,16
AUTOMOVILES RC: GRAVES	105.629.943,35	1.024	1.153.071,03	13.091.502,51	193	461	329.138,01	97.212.600,24
AUTOMOVILES: DAÑOS PROPIOS	28.049.082,63	10.066	5.542.199,5	5.581.136,99	56.879	8.707	19.389.312,82	35.498.272,66
AUTOMOVILES RC: LEVES	73.180.078,19	16.348	4.687.396,39	48.828.878,42	8.456	5.836	9.482.769,77	67.098.982,81
AUTOMOVILES: RESPONSABILIDAD MATERIALES	50.013.019,97	25.001	3.455.361,64	22.329.943,07	33.538	9.031	25.351.111,26	46.464.577,25
AUTOMOVILES: ROBO	-352.076,36	458	12.602,4	691.628,41	2.278	255	957.555,44	-472.267,27
RESPONSABILIDAD CIVIL	395.339.759,91	14.961	1.402.400,97	43.773.224,46	8.201	1.329	2.549.557,63	393.395.169,08
AUTOMOVILES: DEFENSA CRIMINAL Y RECLAMACION DE DAÑOS	25.871.436,52	13.953	371.767,35	4.314.649,3	29.966	9.006	4.856.766,82	25.373.209,67
CREDITO	135.998.137,46	4.565	94.592,94	16.068.582,22	876	193	1.367.873,35	140.970.861,46
AUTOMOVILES: OTRAS COBERTURAS	8.121.434,22	5.251	544.612,71	2.453.576,69	16.697	3.134	4.209.552,76	12.239.785,53
CAUCION	94.998.148,16	36	199.746,64	218.875,02	2	1	171,84	93.540.392,74
PERDIDAS PECUNIARIAS	21.392.086,13	1.710	476.537,59	3.072.284,46	1.654	303	1.185.013,7	20.360.431,28
DEFENSA JURIDICA	1.950.540,66	1.160	33.111,18	316.307,92	648	234	93.406,22	1.967.745,59
ASISTENCIA	1.296.625,9	474	112.886,8	5.440.499,9	821	49	497.024,03	1.570.365,82
DECESOS	6.507.137,76	689	523.416,08	789.855,73	1.706	233	1.853.524,18	6.432.282,98
MULTIRRIESGO HOGAR	86.502.901,29	39.120	6.024.415,46	18.183.238,16	98.187	14.365	26.162.585,28	84.756.108,45
MULTIRRIESGO COMERCIO	12.183.907,54	3.920	1.417.757,12	3.644.233,13	7.379	627	3.149.061,22	12.539.572,32
MULTIRRIESGO COMUNIDADES	17.167.214,84	8.084	1.216.140,86	4.897.671	13.572	1.479	4.455.983,84	17.514.994,92
MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	92.449.652,79	4.763	1.600.935,57	19.517.021,71	5.300	714	4.349.358,32	90.306.237,67
OTROS MULTIRRIESGOS	3.308.408,49	355	96.047,91	615.068,03	496	59	678.351,49	3.352.183,28
TOTAL	1.749.635.060,2	250.856	35.141.446,81	269.110.613,08	943.858	65.088	260.218.919,74	1.713.568.787,79

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

	PRIMAS DEL PERÍODO				PÓLIZAS DEL PERÍODO			
	PRIMAS DEVENGADAS	PRIMAS ANULADAS	PROVISIÓN AL INICIO DEL EJERCICIO	PROVISIÓN AL CIERRE DEL PERÍODO	EXISTENTES AL INICIO	EMITIDAS EN EL PERÍODO	ANULADAS EN EL PERÍODO	Existentes al cierre
ACCIDENTES	261.736.256,99	28.167.723,97	232.998.034,67	304.206.728,04	6.898.292	387.403	343.840	6.941.918
ENFERMEDAD	388.758.749,70	15.084.468,33	188.111.105,72	415.085.461,99	1.328.737	54.944	57.106	1.325.629
ASISTENCIA SANITARIA	3.116.106.053,91	45.328.753,30	145.404.653,24	1.714.462.497,31	4.754.753	317.343	253.476	4.805.858
TRANSPORTE CASCOS	60.786.753,91	14.278.655,68	88.262.909,10	87.387.908,37	162.902	13.441	9.109	167.234
TRANSPORTE MERCANCIAS	55.577.605,76	7.495.936,08	56.641.621,26	68.883.457,09	219.542	24.369	40.291	203.616
INCENDIOS	6.476.474,96	1.134.838,35	14.395.582,00	12.772.108,67	155.194	2.507	10.963	146.740
AUTOMOVILES RC: TOTAL	1.278.173.890,07	250.979.400,35	2.184.780.521,88	2.270.423.560,79	21.090.612	1.512.592	1.479.688	21.854.356
OTROS DAÑOS A LOS BIENES	164.269.192,65	12.175.743,75	837.329.603,87	832.800.905,47	655.215	72.890	85.617	642.488
AUTOMOVILES RC: GRAVES	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0
AUTOMOVILES: DAÑOS PROPIOS	975.131.367,03	150.697.585,77	1.768.911.107,81	1.805.349.585,65	5.456.556	402.194	340.526	5.518.061
AUTOMOVILES RC: LEVES	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0
AUTOMOVILES: RESPONSABILIDAD MATERIALES	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0
AUTOMOVILES: ROBO	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0
RESPONSABILIDAD CIVIL	237.573.015,50	32.413.284,06	320.674.244,70	359.756.579,05	2.071.576	248.017	80.302	2.239.314
AUTOMOVILES: DEFENSA CRIMINAL Y RECLAMACION DE DAÑOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0
CREDITO	170.816.249,67	13.448.973,24	125.870.470,99	149.327.251,63	27.065	1.481	1.145	27.401
AUTOMOVILES: OTRAS COBERTURAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0
CAUCION	10.997.611,49	697.338,61	23.666.985,63	23.358.754,41	112.999	7.031	16.494	103.536
PERDIDAS PECUNIARIAS	63.995.834,73	1.814.688,84	325.944.841,93	341.975.632,74	1.930.681	337.214	159.531	2.108.019
DEFENSA JURIDICA	19.947.742,52	1.779.690,32	26.160.980,31	28.713.350,50	1.356.898	87.964	65.547	1.331.062
ASISTENCIA	154.221.773,06	2.551.912,40	110.254.471,15	137.350.226,15	5.805.466	309.391	235.363	5.876.244
DECESOS	848.354.992,17	18.078.770,12	252.629.814,69	581.522.635,17	8.521.729	276.803	215.569	8.582.963
MULTIRRIESGO HOGAR	979.189.522,02	73.062.841,58	1.837.899.472,87	1.874.629.932,55	17.429.370	737.920	671.454	17.498.076
MULTIRRIESGO COMERCIO	149.344.631,19	19.044.669,05	265.049.419,77	274.430.657,08	1.141.684	107.504	77.364	1.171.985
MULTIRRIESGO COMUNIDADES	204.121.887,10	20.707.782,83	335.512.176,20	357.765.743,60	676.661	31.256	29.966	677.990
MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	321.379.511,28	59.052.771,83	475.268.627,64	510.382.314,87	518.940	39.418	31.182	527.209
OTROS MULTIRRIESGOS	14.729.814,67	1.935.279,96	24.339.026,08	26.616.080,55	92.759	7.148	4.809	95.098
TOTAL	9.481.688.930,38	769.931.108,42	9.640.105.671,51	12.177.201.371,68	80.407.631	4.978.830	4.209.342	81.844.797

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

	PRIMAS DEL PERÍODO			PÓLIZAS DEL PERÍODO		
	PRIMAS DEVENGADAS	PRIMAS ANULADAS DEL PERÍODO	PRIMAS ANULADAS DE PERÍODOS ANTERIORES	EXISTENTES AL INICIO	EMITIDAS EN EL PERÍODO	ANULADAS EN EL PERÍODO
Vehículos particulares	2.769.492.111,22	386.577.223,75	132.158.844,72	20.097.294	1.405.354	1.324.297
Taxis	15.712.901,89	3.545.597,83	905.741,29	58.241	3.016	4.201
Vehículos de alquiler	11.651.162,21	1.782.016,77	1.508.200,26	122.155	71.588	32.093
Furgonetas	231.973.490,03	44.149.397,95	16.779.351,99	1.492.187	130.512	131.496
Resto 1ª Categoría	76.727.811,94	15.434.300,72	7.840.224,02	765.623	72.150	49.798
Camiones	111.865.864,39	31.030.729,67	6.033.363,76	378.736	44.267	39.543
Autocares y Autobuses	25.383.224,06	3.228.595,82	491.631,61	67.115	4.408	2.980
Vehículos industriales	12.821.758,80	2.017.135,98	600.612,75	247.133	23.096	21.187
Tractores y maquinaria agrícola	20.712.937,25	1.712.617,78	803.434,78	745.055	28.497	24.011
Remolques y semiremolques	25.868.087,14	6.009.255,98	1.626.847,38	514.685	34.818	27.253
Resto 2ª Categoría	49.096.738,55	8.236.456,97	3.388.156,17	29.328	4.120	3.644
Motocicletas	65.514.159,27	10.817.282,86	5.157.580,22	1.803.354	127.334	109.814
Ciclomotores	22.872.771,50	4.620.876,51	2.908.359,18	577.352	44.157	45.444
Resto 3ª Categoría	7.059.638,34	958.254,17	448.162,75	105.206	832	2.185
RC caza	1.641.237,82	445.566,81	141.854,51	755.725	22.732	29.136
RC construcción e instalaciones	40.918.778,94	6.891.475,83	2.314.642,43	144.870	13.059	11.045
RC profesionales (todos)	18.990.644,18	3.643.592,86	1.065.238,23	52.202	3.981	2.228
RC profesionales sanitarios	26.646.029,08	7.272.951,01	208.970,24	57.723	4.153	2.213
RC administraciones públicas	4.412.390,85	1.475.324,10	289.284,51	4.638	4.981	4.960
RC Sanidad pública	108.305,95	2.038,10	4.342,83	68	0	1
RC resto	160.162.376,72	33.198.720,88	11.216.982,17	710.735	68.097	36.247

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES M	SINIESTROS PENDIENTES AL COMIENZO DEL EJERCICIO				
	PENDIENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO				
	Número de Sinistros	Importe pagado hasta comienzo del ejercicio	Provisión al comienzo del ejercicio	Importe pagado en el período	Provisión al cierre del período
ACCIDENTES	2.605	3.889.867,03	10.264.114,52	1.164.143,63	10.728.823,69
ENFERMEDAD	530	230.890,62	823.737,79	181.472,02	918.537,20
ASISTENCIA SANITARIA	8.662	2.650.234,66	15.189.485,01	237.161,26	7.678.182,40
TRANSPORTE CASCOS	657	10.643.936,55	8.220.244,79	791.613,19	6.999.489,89
TRANSPORTE MERCANCIAS	1.076	5.181.353,29	3.410.306,23	710.452,07	2.664.182,40
INCENDIOS	16	294.294,61	304.324,82	108.353,82	145.808,06
AUTOMOVILES RC: TOTAL					
OTROS DAÑOS A LOS BIENES	549	3.863.829,00	29.736.254,17	22.018.676,11	16.803.508,26
AUTOMOVILES RC: GRAVES	6.592	205.278.048,75	288.157.189,05	19.335.126,23	273.919.219,99
AUTOMOVILES: DAÑOS PROPIOS	55.158	6.474.421,38	23.745.602,02	-175.023,60	22.725.665,45
AUTOMOVILES RC: LEVES	29.651	55.819.197,97	164.940.534,52	14.953.976,05	174.018.641,39
AUTOMOVILES: RESPONSABILIDAD MATERIALES	68.341	14.023.648,97	58.933.058,85	1.551.791,61	60.621.061,19
AUTOMOVILES: ROBO	1.573	2.924.452,39	2.807.560,87	510.762,13	2.718.201,37
RESPONSABILIDAD CIVIL	45.978	738.961.548,28	1.300.618.308,51	39.709.690,08	1.276.901.880,40
AUTOMOVILES: DEFENSA CRIMINAL Y RECLAMACION DE DAÑOS	18.196	2.180.266,22	10.264.772,99	473.753,68	10.802.919,17
AUTOMOVILES: OTRAS COBERTURAS	8.635	2.414.008,85	6.069.087,95	438.535,91	5.880.158,05
PERDIDAS PECUNIARIAS	640	768.448,56	1.439.805,30	128.123,20	1.310.182,50
DEFENSA JURIDICA	17.268	2.666.612,07	9.485.900,92	177.007,36	10.399.872,51
ASISTENCIA	2.103	358.279,69	512.030,88	72.619,74	787.432,78
DECESOS	2	2.709,44	7.300,00	0,00	4.650,00
MULTIRRIESGO HOGAR	12.368	11.749.474,17	10.875.539,20	2.440.603,19	9.669.611,52
MULTIRRIESGO COMERCIO	3.149	11.180.216,25	5.601.079,41	1.368.712,50	4.458.519,78
MULTIRRIESGO COMUNIDADES	29.071	25.769.679,76	28.840.643,13	3.767.005,15	26.198.375,16
MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	1.689	25.592.091,00	20.400.496,48	2.217.474,75	18.771.373,12
OTROS MULTIRRIESGOS	289	1.709.007,43	1.496.623,99	346.589,18	1.281.130,10
DEPENDENCIA					
TOTAL	314.798	1.134.626.516,94	2.002.144.001,41	112.528.619,26	1.946.407.426,38

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

	SINIESTROS PENDIENTES AL COMIENZO DEL EJERCICIO				
	TERMINADOS AL CIERRE DEL PERÍODO				
	Número de Sinistros con pago	Número de Sinistros sin pago	Importe pagado hasta comienzo del ejercicio	Provisión al comienzo del ejercicio	Importe pagado en el periodo
ACCIDENTES	1.570	3.759	1.604.337,41	6.834.464,94	1.875.638,67
ENFERMEDAD	255.621	5	301.281,94	7.875.434,90	7.775.960,89
ASISTENCIA SANITARIA	228.620	3.176	596.923,37	9.671.725,46	18.378.224,50
TRANSPORTE CASCOS	233	145	1.148.762,11	2.576.351,26	2.117.170,94
TRANSPORTE MERCANCIAS	230	35	979.390,77	919.936,50	536.672,98
INCENDIOS	2	2	28.125,72	89.658,98	-1.113,75
AUTOMOVILES RC: TOTAL					
OTROS DAÑOS A LOS BIENES	32	2	268.552,01	3.242.531,01	2.815.766,96
AUTOMOVILES RC: GRAVES	1.559	434	41.400.199,11	26.760.150,75	12.341.739,39
AUTOMOVILES: DAÑOS PROPIOS	77.495	112.310	79.531.031,14	33.332.133,63	32.599.918,59
AUTOMOVILES RC: LEVES	16.731	30.560	120.348.323,91	57.323.701,34	25.514.234,16
AUTOMOVILES: RESPONSABILIDAD MATERIALES	48.970	35.733	28.609.955,43	46.082.478,61	34.468.090,58
AUTOMOVILES: ROBO	2.395	2.897	6.692.734,79	2.575.471,82	3.019.704,90
RESPONSABILIDAD CIVIL	2.260	4.268	60.418.918,05	31.668.646,05	5.751.552,70
AUTOMOVILES: DEFENSA CRIMINAL Y RECLAMACION DE DAÑOS	4.705	21.248	5.591.218,86	2.833.991,79	1.744.119,28
AUTOMOVILES: OTRAS COBERTURAS	12.380	2.055	4.505.457,31	4.159.218,40	2.068.197,85
PERDIDAS PECUNIARIAS	45	145	114.792,93	166.107,68	51.804,28
DEFENSA JURIDICA	2.748	2.008	759.526,61	1.768.896,18	979.872,79
ASISTENCIA	20.506	3.352	862.319,22	5.792.459,97	4.507.291,34
DECESOS	37	1	15.437,04	115.463,81	105.914,47
MULTIRRIESGO HOGAR	15.813	57.647	21.769.686,59	7.766.520,93	5.724.152,76
MULTIRRIESGO COMERCIO	3.337	12.651	9.098.704,06	2.923.215,10	1.941.065,79
MULTIRRIESGO COMUNIDADES	9.761	1.460	3.524.399,32	5.917.504,36	3.739.228,85
MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	1.212	139	7.288.895,41	4.941.411,88	3.100.995,88
OTROS MULTIRRIESGOS	365	133	331.215,08	1.368.144,33	1.137.771,55
DEPENDENCIA					
TOTAL	706.627	294.165	395.790.188,19	266.705.619,68	172.293.976,35

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

	SINIESTROS OCURRIDOS EN EL PERÍODO					
	PENDIENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO			TERMINADOS EN EL PERÍODO		
	Número de Siniestros	Importe pagado en el período	Provisión al cierre del período	Número de Siniestros con pago	Número de Siniestros sin pago	Importe pagado
ACCIDENTES	5.154	524.562,82	6.277.636,01	878	2.594	368.969,78
ENFERMEDAD	259.578	112.622,45	6.885.794,38	388	35	244.754,33
ASISTENCIA SANITARIA	219.918	1.962.075,38	18.686.898,87	144.824	10.508	13.109.310,46
TRANSPORTE CASCOS	324	598.480,38	4.070.633,90	117	7	496.352,35
TRANSPORTE MERCANCIAS	150	8.776,81	589.368,98	38	11	29.196,90
INCENDIOS	61	2.746,99	153.868,83	4	0	4.595,62
AUTOMOVILES RC: TOTAL						
OTROS DAÑOS A LOS BIENES	67	1.154.996,26	6.308.155,53	47	6	1.144.796,62
AUTOMOVILES RC: GRAVES	597	802.383,57	16.055.731,69	18	4	75.335,34
AUTOMOVILES: DAÑOS PROPIOS	89.800	1.701.482,27	35.143.762,30	199.762	5.535	94.190.528,27
AUTOMOVILES RC: LEVES	15.830	2.446.071,18	59.449.948,88	3.681	852	2.266.949,74
AUTOMOVILES: RESPONSABILIDAD MATERIALES	57.970	810.383,68	38.108.949,77	21.895	6.563	16.469.059,04
AUTOMOVILES: ROBO	1.974	329.225,42	2.820.996,13	4.539	681	3.557.126,85
RESPONSABILIDAD CIVIL	1.451	-251.976,76	24.188.930,17	499	156	264.969,98
AUTOMOVILES: DEFENSA CRIMINAL Y RECLAMACION DE DAÑOS	5.003	92.457,55	2.455.590,47	1.451	464	72.678,72
AUTOMOVILES: OTRAS COBERTURAS	9.670	353.388,86	3.069.839,70	63.523	819	6.628.746,33
PERDIDAS PECUNIARIAS	186	1.733,12	300.633,52	96	35	45.446,07
DEFENSA JURIDICA	3.503	8.391,24	1.031.994,85	148	662	6.892,04
ASISTENCIA	1.359	223.942,39	5.604.474,75	115.968	35.653	8.567.217,34
DECESOS	52	19.738,18	159.464,08	142	40	435.128,86
MULTIRRIESGO HOGAR	16.589	1.662.372,09	8.488.861,96	26.241	2.200	6.123.288,38
MULTIRRIESGO COMERCIO	3.654	923.021,84	3.501.643,69	3.344	444	1.486.975,82
MULTIRRIESGO COMUNIDADES	18.829	1.331.719,93	9.743.058,41	7.944	1.110	1.899.359,76
MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	1.286	264.041,82	5.117.117,09	1.079	155	829.521,00
OTROS MULTIRRIESGOS	410	156.124,99	1.350.543,33	486	74	453.616,43
DEPENDENCIA						
TOTAL	713.415	15.238.762,46	259.563.897,29	597.112	68.608	158.770.816,05

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

	SINIESTROS PENDIENTES DE DECLARACIÓN							
	Provisión al comienzo del ejercicio	PENDIENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO			TERMINADOS EN EL PERÍODO			Provisión al cierre del período
		Número de Siniestros	Importe pagado en el período	Provisión al cierre del período	Número de Siniestros con pago	Número de Siniestros sin pago	Importe pagado	
ACCIDENTES	3.860.713,84	213	26.058,53	1.031.827,22	528	348	377.267,52	3.640.121,39
ENFERMEDAD	918.090,46	29	14.910,95	207.181,4	151	6	112.391,33	876.238,46
ASISTENCIA SANITARIA	11.642.856,3	192	0	246.544,17	11.128	36	9.942.506,61	11.504.672,65
TRANSPORTE CASCOS	642.971,91	40	18.091,5	225.239,06	19	1	34.430,83	608.049,68
TRANSPORTE MERCANCIAS	244.281,7	86	5.961,83	318.298,22	56	5	11.395,69	300.193,29
INCENDIOS	23.344,15	1	426,33	100	0	0	0	14.666,67
AUTOMOVILES RC: TOTAL								
OTROS DAÑOS A LOS BIENES	3.431.231,75	6	7.442,23	22.453,47	9	3	7.790,02	913.660,35
AUTOMOVILES RC: GRAVES	10.122.518,73	71	117.394,86	1.682.093,88	8	0	37.911,49	7.678.048,89
AUTOMOVILES: DAÑOS PROPIOS	14.857.731,99	2.584	-161.749,59	1.030.866,07	12.091	265	5.918.209,02	15.035.362,41
AUTOMOVILES RC: LEVES	4.494.921,3	790	352.835,78	4.004.075,13	381	177	322.271,31	8.032.883,5
AUTOMOVILES: RESPONSABILIDAD MATERIALES	7.975.599,27	3.366	17.653,44	2.690.194,05	4.423	720	2.889.838,9	7.944.381,54
AUTOMOVILES: ROBO	1.071.789,98	83	47.687,17	74.020,6	515	50	240.212,26	1.072.258,06
RESPONSABILIDAD CIVIL	41.682.508,14	1.259	155.334,43	4.191.780,35	200	112	158.564,84	40.704.931,33
AUTOMOVILES: DEFENSA CRIMINAL Y RECLAMACION DE DAÑOS	118.970,94	306	5.535,52	114.694,67	145	46	8.183,76	133.374,45
AUTOMOVILES: OTRAS COBERTURAS	695.669,83	99	9.320,19	55.014,2	985	23	161.382,58	604.499,46
PERDIDAS PECUNIARIAS	318.459,08	37	1.500	75.682,46	10	9	920,93	356.327,44
DEFENSA JURIDICA	1.180.672	191	-130,27	173.459,73	26	62	4.243,36	1.288.863,49
ASISTENCIA	376.926,57	199	2.978,37	71.917,96	7.953	2.452	40.385,23	381.609,21
DECESOS	9.190,85	0	0	0	1	0	3.276	10.834,18
MULTIRRIESGO HOGAR	1.865.891,68	1.124	113.086,01	471.057,85	2.161	244	656.833,31	2.001.680,69
MULTIRRIESGO COMERCIO	578.785,12	223	22.325,54	266.203,91	309	63	147.998,34	620.662,66
MULTIRRIESGO COMUNIDADES	2.179.716,78	1.430	170.440,18	925.402,32	1.107	247	359.641,82	2.331.901,02
MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	1.317.353,65	241	22.755,17	374.175,77	151	47	104.923,63	1.200.774,16
OTROS MULTIRRIESGOS	348.188,64	45	3.990,12	73.293,14	126	24	81.943,22	340.805,53
DEPENDENCIA								
TOTAL	109.958.384,67	12.615	953.848,28	18.325.575,61	42.483	4.940	21.622.522	107.596.800,52

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

	PRIMAS DEL PERÍODO				PÓLIZAS DEL PERÍODO			
	PRIMAS DEVENGADAS	PRIMAS ANULADAS	PROVISIÓN AL INICIO DEL EJERCICIO	PROVISIÓN AL CIERRE DEL PERÍODO	EXISTENTES AL INICIO	EMITIDAS EN EL PERÍODO	ANULADAS EN EL PERÍODO	Existentes al cierre
ACCIDENTES	56.650.984,75	6.046.053,61	34.320.596,18	35.783.682,26	523.612	1.952.931	260.008	711.769
ENFERMEDAD	26.952.664,58	194.643,49	3.294.930,16	21.650.724,74	42.464	8.793	5.902	45.355
ASISTENCIA SANITARIA	206.079.969,51	3.369.426,37	588.880,47	151.673.161,81	170.680	9.540	17.709	162.511
TRANSPORTE CASCOS	16.229.509,18	179.529,43	6.122.106,87	16.223.280,00	21.488	170	130	21.528
TRANSPORTE MERCANCIAS	2.884.628,96	662.668,72	1.605.799,89	2.190.422,00	3.171	563	490	3.244
INCENDIOS	314.918,00	17.959,55	399.623,07	421.337,70	5.891	15	184	5.722
AUTOMOVILES RC: TOTAL	460.570.775,34	65.709.300,89	299.535.466,59	305.891.258,55	1.870.186	2.073.841	331.719	2.061.740
OTROS DAÑOS A LOS BIENES	36.432.714,35	726.523,95	120.296.873,87	130.568.566,04	27.618	492	1.287	26.822
AUTOMOVILES RC: GRAVES	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0
AUTOMOVILES: DAÑOS PROPIOS	701.401.898,38	68.748.665,85	454.326.936,71	446.982.529,05	3.450.221	1.908.563	424.888	3.842.571
AUTOMOVILES RC: LEVES	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0
AUTOMOVILES: RESPONSABILIDAD MATERIALES	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0
AUTOMOVILES: ROBO	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0
RESPONSABILIDAD CIVIL	97.632.284,66	10.091.158,79	28.847.094,21	80.816.965,63	373.027	14.471	18.810	368.688
AUTOMOVILES: DEFENSA CRIMINAL Y RECLAMACION DE DAÑOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0
AUTOMOVILES: OTRAS COBERTURAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0
PERDIDAS PECUNIARIAS	2.926.492,47	319.512,76	2.533.277,04	2.665.729,75	263.352	65.322	14.433	297.982
DEFENSA JURIDICA	24.540.717,80	3.467.010,49	11.677.989,82	11.940.861,77	288.752	1.951.677	240.790	467.424
ASISTENCIA	81.993.449,67	8.200.537,73	36.701.920,96	37.245.181,75	8.352	1.913.057	207.257	184.335
DECESOS	4.489.790,41	332.238,51	1.115.974,60	1.937.569,04	47.769	5.248	3.506	49.511
MULTIRRIESGO HOGAR	32.184.295,19	2.813.202,69	55.513.428,08	56.470.674,78	608.696	25.557	22.712	611.608
MULTIRRIESGO COMERCIO	10.148.844,96	1.195.807,92	16.162.291,33	16.760.450,67	75.185	4.343	4.321	75.207
MULTIRRIESGO COMUNIDADES	27.073.308,20	3.568.039,37	43.262.955,87	47.008.635,79	78.616	2.815	2.787	78.644
MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	12.338.900,78	1.823.492,84	15.577.396,60	17.065.427,21	24.099	1.471	1.649	23.921
OTROS MULTIRRIESGOS	5.253.653,92	556.997,75	5.518.617,68	6.867.603,33	12.577	1.269	787	13.059
DEPENDENCIA	436.895,00	0,00	572.745,47	692.158,95	2.859	171	0	3.030
TOTAL	1.806.536.696,11	178.022.770,71	1.137.974.905,47	1.390.856.220,82	7.898.615	9.940.309	1.559.369	9.054.671

CONTROL DE LA SUFICIENCIA DE LA PROVISIÓN TÉCNICA PARA PRESTACIONES. SEGURO DIRECTO. RAMOS NO VIDA PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

	PRIMAS DEL PERÍODO			PÓLIZAS DEL PERÍODO		
	PRIMAS DEVENGADAS	PRIMAS ANULADAS DEL PERÍODO	PRIMAS ANULADAS DE PERÍODOS ANTERIORES	EXISTENTES AL INICIO	EMITIDAS EN EL PERÍODO	ANULADAS EN EL PERÍODO
Vehículos particulares	2.769.492.111,22	386.577.223,75	132.158.844,72	20.097.294	1.405.354	1.324.297
Taxis	15.712.901,89	3.545.597,83	905.741,29	58.241	3.016	4.201
Vehículos de alquiler	11.651.162,21	1.782.016,77	1.508.200,26	122.155	71.588	32.093
Furgonetas	231.973.490,03	44.149.397,95	16.779.351,99	1.492.187	130.512	131.496
Resto 1ª Categoría	76.727.811,94	15.434.300,72	7.840.224,02	765.623	72.150	49.798
Camiones	111.865.864,39	31.030.729,67	6.033.363,76	378.736	44.267	39.543
Autocares y Autobuses	25.383.224,06	3.228.595,82	491.631,61	67.115	4.408	2.980
Vehículos industriales	12.821.758,80	2.017.135,98	600.612,75	247.133	23.096	21.187
Tractores y maquinaria agrícola	20.712.937,25	1.712.617,78	803.434,78	745.055	28.497	24.011
Remolques y semiremolques	25.868.087,14	6.009.255,98	1.626.847,38	514.685	34.818	27.253
Resto 2ª Categoría	49.096.738,55	8.236.456,97	3.388.156,17	29.328	4.120	3.644
Motocicletas	65.514.159,27	10.817.282,86	5.157.580,22	1.803.354	127.334	109.814
Ciclomotores	22.872.771,50	4.620.876,51	2.908.359,18	577.352	44.157	45.444
Resto 3ª Categoría	7.059.638,34	958.254,17	448.162,75	105.206	832	2.185
RC caza	1.641.237,82	445.566,81	141.854,51	755.725	22.732	29.136
RC construcción e instalaciones	40.918.778,94	6.891.475,83	2.314.642,43	144.870	13.059	11.045
RC profesionales (todos)	18.990.644,18	3.643.592,86	1.065.238,23	52.202	3.981	2.228
RC profesionales sanitarios	26.646.029,08	7.272.951,01	208.970,24	57.723	4.153	2.213
RC administraciones públicas	4.412.390,85	1.475.324,10	289.284,51	4.638	4.981	4.960
RC Sanidad pública	108.305,95	2.038,10	4.342,83	68	0	1
RC resto	160.162.376,72	33.198.720,88	11.216.982,17	710.735	68.097	36.247

SINIESTRALIDAD EN EL AÑO PERÍODO 1-1-2015 A 31-3-2015

(En euros)

SINIESTRALIDAD EN EL AÑO

Año de ocurrencia	Prestaciones pagadas	Provisión al final del período	Recobros efectuados	Número de siniestros		
				Declarados	Reaperturados	Pendientes
Años Anteriores	80.160.006	2.052.547.509	12.748.237	905.313	8.611	125.494
2.010	45.675.255	636.997.777	5.385.583	73.021	5.517	70.123
2.011	57.693.351	685.316.673	12.751.184	80.438	7.324	90.774
2.012	94.357.222	1.020.614.258	17.866.863	95.733	14.266	159.224
2.013	244.019.164	1.478.998.649	32.118.362	113.755	39.933	392.310
2.014	2.285.517.831	3.607.462.336	87.431.834	2.201.823	227.725	1.781.006
2.015	1.927.366.397	3.801.513.372	48.333.787	12.248.147	38.606	4.815.305

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

TOTAL SECTOR (NEGOCIO TOTAL)	Provisión para primas no consumidas		Provisión para riesgos en curso		Provisión matemática		Provisión para seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asumen los tomadores de seguros	
	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio
1.- Seguro directo y Reaseguro aceptado								
00 VIDA	995.276.692	1.392.430.017	6.223.676	3.915.596	148.098.772.244	147.946.435.235	16.693.590.169	16.810.166.583
01 ACCIDENTES	285.288.146	358.631.632	3.238.286	4.957.756				
02 ENFERMEDAD	210.850.218	460.647.269	2.337.820	3.560.485				
03 ASISTENCIA SANITARIA	172.476.601	1.966.956.562	987.402	936.761				
04 TRANSPORTE CASCOS	127.605.441	144.690.710	3.446.735	3.402.520				
05 TRANSPORTE MERCANCIAS	69.214.817	76.962.432	5.829.687	6.330.723				
06 INCENDIOS	15.010.075	13.558.756	747.417	748.004				
07 OTROS DAÑOS A LOS BIENES	1.036.871.064	1.053.037.641	1.891.952	2.634.837				
08 AUTOMOVILES RC	2.484.908.875	2.578.645.681	34.945.923	34.415.410				
09 AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS	2.226.758.967	2.256.255.151	17.262.740	19.367.157				
10 RESPONSABILIDAD CIVIL	372.029.206	462.464.888	6.132.367	6.145.374				
11 CREDITO	146.477.288	183.700.498	1.525.008	1.525.008				
12 CAUCION	24.483.316	24.353.672	1.332.876	1.332.876				
13 PERDIDAS PECUNIARIAS	407.859.989	426.739.133	315.824	306.404				
14 DEFENSA JURIDICA	58.002.283	53.839.989	66.635	61.333				
15 ASISTENCIA	233.002.791	302.360.711	747.545	731.397				
16 DECESOS	255.397.038	599.262.942	3.400	3.400				
17 MULTIRRIESGO HOGAR	1.894.892.074	1.937.329.422	1.660.166	2.852.182				
18 MULTIRRIESGO COMERCIO	280.563.007	297.936.642	2.258.342	2.255.380				
19 MULTIRRIESGO COMUNIDADES	378.831.838	407.202.133	426.733	431.549				
20 MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	750.931.386	804.764.663	22.894.401	23.704.362				
21 OTROS MULTIRRIESGOS	29.967.805	33.566.152	1.269.217	1.275.625				
22 DEPENDENCIA	648.381	773.228						
TOTAL RAMOS NO VIDA	11.462.070.607	14.443.679.904	109.320.478	116.978.542				

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

TOTAL SECTOR (NEGOCIO TOTAL)	Provisión de prestaciones pendientes de liquidación o pago		Provisión de siniestros pendientes de declaración		Provisión de gastos internos de liquidación de siniestros		Provisión para participación en beneficios y extornos	
	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio
1.- Seguro directo y Reaseguro aceptado								
00 VIDA	2.628.123.481	2.736.908.995	425.453.077	419.675.175	15.238.257	15.333.736	664.007.484	667.558.448
01 ACCIDENTES	313.582.943	319.944.185	144.315.112	142.926.009	15.961.381	14.622.214	58.043.725	58.488.387
02 ENFERMEDAD	132.496.791	135.652.713	62.154.993	57.758.553	8.382.151	8.371.462	-1.851.477	122.565
03 ASISTENCIA SANITARIA	887.934.690	947.933.204	283.201.346	269.716.440	25.323.262	26.447.112	9.179	21.500
04 TRANSPORTE CASCOS	369.391.687	386.877.102	50.768.659	51.472.861	2.063.450	2.165.207	921.520	921.954
05 TRANSPORTE MERCANCIAS	110.348.766	110.645.651	16.189.970	15.615.871	4.469.263	4.408.983	249.302	241.813
06 INCENDIOS	9.591.390	9.268.269	2.033.880	2.417.142	537.961	475.138	1.114.108	1.930.656
07 OTROS DAÑOS A LOS BIENES	431.175.443	401.357.816	118.179.248	111.264.039	6.508.751	6.136.754	846.017	944.978
08 AUTOMOVILES RC	4.123.336.253	4.109.414.969	253.913.207	237.117.317	164.650.620	165.954.601	8.504.424	7.289.860
09 AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS	758.394.258	770.804.758	78.598.641	89.650.761	46.729.906	47.577.218	353.998	356.640
10 RESPONSABILIDAD CIVIL	2.957.395.928	2.918.581.943	449.275.884	446.968.952	64.058.863	64.640.537	13.898.425	12.951.297
11 CREDITO	323.257.231	335.311.228	146.519.245	153.057.492	8.095.544	8.326.131	6.860.306	6.928.833
12 CAUCION	117.354.726	117.469.638	95.051.381	93.593.820	2.941.091	2.967.452	1.641.587	1.505.326
13 PERDIDAS PECUNIARIAS	34.820.247	35.946.824	23.114.903	21.947.072	2.945.271	3.135.263	1.421.167	1.502.012
14 DEFENSA JURIDICA	53.265.959	42.708.746	6.888.122	4.167.871	8.080.865	7.744.829	210.764	11.343
15 ASISTENCIA	76.631.745	76.033.647	4.123.427	4.106.221	4.902.822	4.959.781	1.494.464	1.542.856
16 DECESOS	86.454.865	101.727.302	6.540.203	6.458.239	4.073.424	4.029.119		
17 MULTIRRIESGO HOGAR	621.231.540	623.799.950	88.607.646	87.014.708	35.955.041	35.327.109	7.136.446	7.004.332
18 MULTIRRIESGO COMERCIO	174.213.429	166.807.388	12.775.296	13.172.560	6.773.349	6.595.545	10.589	-4.538
19 MULTIRRIESGO COMUNIDADES	223.000.734	229.648.504	19.349.081	19.849.064	13.992.769	13.988.426		
20 MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	1.200.612.511	1.166.885.125	127.280.896	126.110.910	15.799.947	15.897.305	244.847	257.929
21 OTROS MULTIRRIESGOS	24.239.328	25.225.388	3.656.597	3.692.989	686.112	683.194		
22 DEPENDENCIA	368.679	442.644			19.350	21.193		
TOTAL RAMOS NO VIDA	13.029.099.145	13.032.486.994	1.992.537.739	1.958.078.889	442.951.191	444.474.573	101.109.391	102.017.741

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

TOTAL SECTOR (NEGOCIO TOTAL)	Reserva de estabilización		Otras provisiones técnicas	
	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio
1.- Seguro directo y Reaseguro aceptado				
00 VIDA	147.776	147.776	11.784.420	11.741.124
01 ACCIDENTES	876.270	927.193	1.936.679	1.934.359
02 ENFERMEDAD	386.220	386.220	2.786.315	2.747.316
03 ASISTENCIA SANITARIA	3.369.232	3.402.053	698.272	80.409
04 TRANSPORTE CASCOS	16.358	17.930		
05 TRANSPORTE MERCANCIAS	108.444	125.697		
06 INCENDIOS	2.874.570	2.884.585	616.737	616.737
07 OTROS DAÑOS A LOS BIENES	71.051.998	71.964.105		
08 AUTOMOVILES RC	414.330.152	386.067.425		
09 AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS	16.125.194	761.382	35.455	38.652
10 RESPONSABILIDAD CIVIL	88.998.130	78.513.619		
11 CREDITO	163.832.213	188.232.830	40.948.257	40.206.544
12 CAUCION	5.520.647	4.793.695		
13 PERDIDAS PECUNIARIAS	37.885	39.382		
14 DEFENSA JURIDICA				
15 ASISTENCIA	1.272.578	1.297.421	1.556.619	1.555.713
16 DECESOS	7.341.109	7.341.109	3.441.986.190	3.581.330.112
17 MULTIRRIESGO HOGAR	1.008.897	1.031.677	14.766.193	15.905.994
18 MULTIRRIESGO COMERCIO	1.238.879	1.388.352		
19 MULTIRRIESGO COMUNIDADES	70.282	70.282		
20 MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	30.897.608	27.856.339	74.504	74.504
21 OTROS MULTIRRIESGOS	216.335	220.483		
22 DEPENDENCIA				
TOTAL RAMOS NO VIDA	809.573.000	777.321.780	3.505.405.221	3.644.490.338

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Periodo 31-3-2015

TOTAL SECTOR (NEGOCIO TOTAL)	Provisión para primas no consumidas		Provisión matemática		Provisión de prestaciones pendientes de liquidación o pago		Provisión de siniestros pendientes de declaración	
	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio
2.- Reaseguro cedido y retrocedido								
00 VIDA	130.347.554	209.794.282	1.087.069.582	1.062.108.530	262.994.634	266.526.298	34.471.548	33.374.150
01 ACCIDENTES	20.480.906	28.767.643			27.617.734	27.377.585	6.825.187	7.143.771
02 ENFERMEDAD	43.019.436	44.545.938			12.736.235	12.692.903	1.358.227	1.442.249
03 ASISTENCIA SANITARIA	5.714.982	19.435.384			9.345.332	8.579.152	2.856.218	2.649.107
04 TRANSPORTE CASCOS	53.744.520	61.574.368			234.433.474	241.533.477	20.833.411	21.050.863
05 TRANSPORTE MERCANCIAS	19.494.461	16.201.355			30.577.827	27.020.433	4.721.447	4.789.051
06 INCENDIOS	856.375	1.128.018			2.075.362	1.932.745	33.742	33.662
07 OTROS DAÑOS A LOS BIENES	518.963.385	495.498.692			232.877.791	223.955.667	62.898.968	62.850.324
08 AUTOMOVILES RC	10.457.168	70.978.762			141.811.614	186.929.996	2.705.760	2.666.264
09 AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS	77.736.409	128.848.880			37.475.981	36.782.728	539.912	522.704
10 RESPONSABILIDAD CIVIL	62.644.180	67.192.299			619.513.485	614.974.877	42.702.020	43.606.083
11 CREDITO	79.225.139	110.847.659			186.061.663	197.970.519	81.805.744	85.691.684
12 CAUCION	14.846.033	14.934.902			85.716.466	85.640.914	66.497.594	64.888.256
13 PERDIDAS PECUNIARIAS	86.659.139	87.890.639			4.998.248	4.586.100	4.952.282	4.344.141
14 DEFENSA JURIDICA	1.991.599	1.664.262			1.144.890	977.846	39.828	43.040
15 ASISTENCIA	14.977.663	18.675.807			12.577.260	12.915.126	179.878	157.581
16 DECESOS	2.199.889	2.829.992			1.268.470	1.415.719	5.163	3.961
17 MULTIRRIESGO HOGAR	110.768.669	141.346.321			52.369.333	56.662.732	3.490.755	3.460.977
18 MULTIRRIESGO COMERCIO	34.430.586	35.233.853			24.710.995	24.788.218	829.445	856.438
19 MULTIRRIESGO COMUNIDADES	42.210.069	42.665.709			37.085.759	35.198.627	1.868.594	1.737.841
20 MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	318.529.684	340.506.775			622.439.258	587.118.707	63.400.596	67.870.788
21 OTROS MULTIRRIESGOS	4.181.402	5.092.270			3.030.130	3.248.947	76.211	77.736
22 DEPENDENCIA	509.511	595.658			289.605	347.132		
TOTAL RAMOS NO VIDA	1.523.641.206	1.736.455.188			2.380.156.913	2.392.650.150	368.620.981	375.886.520

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

TOTAL SECTOR (NEGOCIO TOTAL)	Provisión para participación en beneficios y extornos		Otras provisiones técnicas	
	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio
2.- Reaseguro cedido y retrocedido				
00 VIDA	6.171.258	10.359.730	14.251.032	16.463.139
01 ACCIDENTES		729.913	56.611	165.946
02 ENFERMEDAD	49.470	137.796		
03 ASISTENCIA SANITARIA	237.776	249.679		
04 TRANSPORTE CASCOS				
05 TRANSPORTE MERCANCIAS				
06 INCENDIOS				
07 OTROS DAÑOS A LOS BIENES	142.132	140.382	15.239	15.239
08 AUTOMOVILES RC				
09 AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS				
10 RESPONSABILIDAD CIVIL	28.181	20.749	222.043	222.043
11 CREDITO	4.353.827	4.432.821		
12 CAUCION				
13 PERDIDAS PECUNIARIAS		113.598		
14 DEFENSA JURIDICA				
15 ASISTENCIA	339.131	377.378		
16 DECESOS			943.961	1.071.036
17 MULTIRRIESGO HOGAR		700.613	7.672	7.672
18 MULTIRRIESGO COMERCIO			7.145	7.145
19 MULTIRRIESGO COMUNIDADES				
20 MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES				
21 OTROS MULTIRRIESGOS			13.529	13.529
22 DEPENDENCIA				
TOTAL RAMOS NO VIDA	5.150.517	6.902.930	1.266.200	1.502.610

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

S A	Provisión para primas no consumidas		Provisión para riesgos en curso		Provisión matemática		Provisión para seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asumen los tomadores de seguros	
	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio
1.- Seguro directo y Reaseguro aceptado								
00 VIDA	961.147.852,33	1.352.951.305,63	6.223.676,08	3.915.596,17	133.565.242.702,26	133.093.148.534,40	16.535.024.988,08	16.629.038.726,78
01 ACCIDENTES	233.873.520,50	305.215.898,97	2.882.278,01	4.601.748,13				
02 ENFERMEDAD	200.536.215,22	428.385.319,83	2.337.819,69	3.560.485,38				
03 ASISTENCIA SANITARIA	147.842.600,27	1.723.794.499,06	962.116,42	911.475,49				
04 TRANSPORTE CASCOS	121.483.333,97	128.379.851,39	3.439.264,99	3.395.050,09				
05 TRANSPORTE MERCANCIAS	67.609.016,97	74.772.009,76	5.684.440,37	6.185.475,92				
06 INCENDIOS	14.599.695,41	13.138.622,42	703.671,58	704.506,15				
07 OTROS DAÑOS A LOS BIENES	916.517.812,89	922.413.904,05	1.891.951,92	2.634.837,17				
08 AUTOMOVILES RC	2.185.173.384,38	2.272.554.397,78	32.568.264,51	32.037.751,71				
09 AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS	1.772.419.266,20	1.809.259.857,56	16.800.549,04	18.904.965,21				
10 RESPONSABILIDAD CIVIL	342.910.242,12	381.311.780,58	534.368,34	547.374,52				
11 CREDITO	146.477.288,30	183.700.497,51	1.525.007,54	1.525.007,54				
12 CAUCION	24.483.315,80	24.353.672,12	1.332.876,47	1.332.876,47				
13 PERDIDAS PECUNIARIAS	404.455.218,55	423.193.951,35	293.288,34	283.868,64				
14 DEFENSA JURIDICA	45.861.433,11	40.959.429,23	66.634,79	61.333,27				
15 ASISTENCIA	196.021.473,68	264.651.544,58	747.545,36	731.396,81				
16 DECESOS	254.158.036,84	583.211.919,51	3.400,03	3.400,03				
17 MULTIRRIESGO HOGAR	1.839.276.876,84	1.880.756.977,73	1.501.378,02	2.693.393,41				
18 MULTIRRIESGO COMERCIO	264.387.319,54	281.162.794,68	747.438,48	752.531,09				
19 MULTIRRIESGO COMUNIDADES	335.518.544,77	360.143.159,72	334.953,85	339.769,60				
20 MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	735.342.133,01	787.687.378,55	21.002.958,17	21.823.828,95				
21 OTROS MULTIRRIESGOS	24.449.187,10	26.698.548,32	1.128.556,41	1.134.964,09				
TOTAL RAMOS NO VIDA	10.273.395.915,45	12.915.746.014,68	96.488.762,33	104.166.039,67				

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Periodo 31-3-2015

S A	Provisión de prestaciones pendientes de liquidación o pago		Provisión de siniestros pendientes de declaración		Provisión de gastos internos de liquidación de siniestros		Provisión para participación en beneficios y extornos	
	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio
1.- Seguro directo y Reaseguro aceptado								
00 VIDA	2.542.515.874,64	2.653.340.624,15	416.900.165,38	411.730.963,96	13.926.229,93	14.212.061,12	441.554.543,99	403.013.474,21
01 ACCIDENTES	288.591.663,12	292.968.931,25	133.148.955,71	132.011.813,90	12.803.054,58	11.811.656,88	58.043.724,95	58.488.387,03
02 ENFERMEDAD	78.599.346,92	80.946.770,72	53.896.692,57	50.053.883,73	6.315.940,61	6.323.825,76	82.865,69	122.564,85
03 ASISTENCIA SANITARIA	827.751.293,32	884.230.963,33	264.583.541,13	249.197.589,13	23.166.592,87	23.902.723,74	21.500,00	21.500,00
04 TRANSPORTE CASCOS	358.474.667,61	375.395.569,79	50.125.686,60	50.864.810,75	1.875.426,87	1.947.805,03	921.519,60	921.953,52
05 TRANSPORTE MERCANCIAS	106.018.523,74	107.073.801,51	15.945.688,15	15.315.677,37	4.388.900,60	4.328.521,84	249.301,64	241.812,74
06 INCENDIOS	9.131.594,89	8.949.721,63	2.004.330,10	2.400.598,53	533.764,50	472.879,31	1.114.107,90	1.930.655,61
07 OTROS DAÑOS A LOS BIENES	398.186.117,35	378.219.141,37	114.745.531,77	110.350.379,08	6.068.655,81	5.706.139,07	848.972,48	947.106,68
08 AUTOMOVILES RC	3.480.736.459,74	3.478.474.135,82	231.271.029,85	213.412.865,36	134.739.617,15	135.439.528,65	6.639.199,30	5.628.837,37
09 AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS	672.509.121,73	683.837.690,68	61.843.102,45	72.793.890,63	41.312.878,26	41.948.076,76	353.998,40	356.640,40
10 RESPONSABILIDAD CIVIL	1.623.247.128,70	1.611.268.380,80	407.357.581,98	406.028.225,84	34.308.607,32	33.990.604,50	2.472.118,50	2.453.710,38
11 CREDITO	323.257.231,26	335.311.227,88	146.519.245,28	153.057.491,87	8.095.544,11	8.326.131,34	6.860.305,98	6.928.832,57
12 CAUCION	117.354.726,03	117.469.637,93	95.051.380,61	93.593.820,00	2.941.090,71	2.967.452,33	1.641.587,32	1.505.325,63
13 PERDIDAS PECUNIARIAS	31.623.686,50	32.670.148,06	22.666.212,96	21.460.536,56	2.796.671,47	2.986.320,01	1.421.167,24	1.502.012,24
14 DEFENSA JURIDICA	41.761.967,01	30.837.809,20	5.694.723,76	2.865.469,66	5.944.401,61	5.224.595,13	210.764,06	11.343,14
15 ASISTENCIA	70.266.859,94	69.509.426,74	3.746.500,81	3.724.611,31	3.464.538,18	3.500.391,96	1.494.463,72	1.542.855,90
16 DECESOS	84.443.374,92	99.679.901,23	6.514.554,51	6.439.713,53	4.038.472,66	4.002.930,79		
17 MULTIRRIESGO HOGAR	602.565.551,37	605.146.463,39	86.735.899,27	85.007.172,02	34.613.788,64	33.791.176,16	4.214.838,66	4.212.383,85
18 MULTIRRIESGO COMERCIO	165.684.694,80	158.576.580,72	12.195.562,22	12.550.947,76	6.407.606,52	6.179.435,70	10.589,00	-4.537,69
19 MULTIRRIESGO COMUNIDADES	188.237.188,74	192.776.270,42	17.168.872,31	17.516.671,34	12.554.895,90	12.533.818,87		
20 MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	1.175.268.789,00	1.142.620.646,04	125.963.542,20	124.910.135,34	15.295.936,58	15.318.448,41	244.847,41	257.928,82
21 OTROS MULTIRRIESGOS	21.374.559,56	22.520.421,23	3.308.408,48	3.352.183,27	630.658,01	649.202,04		
TOTAL RAMOS NO VIDA	10.665.084.546,25	10.708.483.639,74	1.860.487.042,71	1.826.908.486,98	362.297.042,96	361.351.664,29	86.845.871,85	87.069.313,04

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

S A	Reserva de estabilización		Otras provisiones técnicas	
	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio
1.- Seguro directo y Reaseguro aceptado				
00 VIDA			11.351.633,09	11.308.337,28
01 ACCIDENTES	836.128,53	887.052,01	1.880.502,16	1.876.828,88
02 ENFERMEDAD	386.220,31	386.220,31	2.786.315,20	2.747.316,40
03 ASISTENCIA SANITARIA	3.169.422,49	3.202.243,55		-617.862,99
04 TRANSPORTE CASCOS	6.962,71	6.962,71		
05 TRANSPORTE MERCANCIAS	80.796,94	97.188,86		
06 INCENDIOS	2.863.738,36	2.873.753,87	616.736,79	616.736,79
07 OTROS DAÑOS A LOS BIENES	61.682.642,61	61.655.998,62		
08 AUTOMOVILES RC	302.433.465,94	276.661.784,52		
09 AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS	15.416.852,67	53.040,71	35.455,26	38.651,69
10 RESPONSABILIDAD CIVIL	45.141.728,79	33.406.065,40		
11 CREDITO	163.832.212,81	188.232.830,33	40.948.256,80	40.206.543,68
12 CAUCION	5.520.646,98	4.793.695,07		
13 PERDIDAS PECUNIARIAS	4.338,89	5.835,77		
14 DEFENSA JURIDICA				
15 ASISTENCIA	1.272.578,31	1.297.421,10	1.556.619,22	1.555.712,81
16 DECESOS	7.341.109,02	7.341.109,02	3.354.913.514,33	3.492.456.359,08
17 MULTIRRIESGO HOGAR	1.007.232,95	1.030.012,30	14.766.193,46	15.905.993,67
18 MULTIRRIESGO COMERCIO	437.523,94	437.545,89		
19 MULTIRRIESGO COMUNIDADES				
20 MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	30.086.933,16	27.044.555,40	74.503,88	74.503,88
21 OTROS MULTIRRIESGOS	163.645,85	163.645,85		
TOTAL RAMOS NO VIDA	641.684.181,26	609.576.961,29	3.417.578.097,10	3.554.860.783,89

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Periodo 31-3-2015

S A	Provisión para primas no consumidas		Provisión matemática		Provisión de prestaciones pendientes de liquidación o pago		Provisión de siniestros pendientes de declaración	
	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio
2.- Reaseguro cedido y retrocedido								
00 VIDA	124.137.190,36	203.099.438,57	1.067.360.644,35	1.042.299.636,09	252.966.036,61	256.119.068,80	33.427.786,19	32.525.751,32
01 ACCIDENTES	16.046.399,94	24.100.987,42			22.678.870,52	21.641.240,19	5.971.216,93	6.229.427,50
02 ENFERMEDAD	41.742.396,88	42.672.315,17			7.224.343,56	7.101.179,29	1.338.992,87	1.432.108,21
03 ASISTENCIA SANITARIA	350.976,66	16.030.090,95			6.002.044,11	5.081.275,77	2.593.499,42	2.374.678,84
04 TRANSPORTE CASCOS	48.761.914,46	47.689.308,06			225.939.142,38	232.044.372,99	20.279.423,05	20.533.380,88
05 TRANSPORTE MERCANCIAS	18.361.585,46	14.617.599,46			27.646.477,38	24.475.141,07	4.544.708,64	4.572.457,12
06 INCENDIOS	839.519,29	1.113.156,49			1.855.380,59	1.896.514,45	33.741,98	33.661,65
07 OTROS DAÑOS A LOS BIENES	485.812.049,09	464.330.598,58			225.500.402,47	217.926.590,45	62.839.627,22	62.809.975,53
08 AUTOMOVILES RC	9.366.066,92	69.875.649,92			120.018.826,08	170.565.811,74	2.656.315,13	2.635.274,09
09 AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS	65.124.551,96	116.112.654,98			31.881.805,18	32.435.486,61	538.001,65	522.703,78
10 RESPONSABILIDAD CIVIL	59.864.924,51	64.033.310,09			449.587.179,67	449.624.378,89	40.409.883,98	41.367.500,30
11 CREDITO	79.225.138,95	110.847.659,24			186.061.662,81	197.970.519,48	81.805.743,69	85.691.683,95
12 CAUCION	14.846.033,29	14.934.901,66			85.716.465,71	85.640.913,75	66.497.594,17	64.888.255,73
13 PERDIDAS PECUNIARIAS	85.459.648,87	86.627.227,98			3.329.790,57	2.867.869,99	4.735.577,52	4.100.550,96
14 DEFENSA JURIDICA	1.953.056,49	1.664.261,98			1.144.890,46	977.845,56	39.827,59	43.040,34
15 ASISTENCIA	14.828.830,25	18.490.911,66			12.205.333,09	12.509.154,47	133.488,51	111.190,59
16 DECESOS	2.195.975,13	2.826.328,17			1.268.469,78	1.415.719,06	5.163,31	3.961,28
17 MULTIRRIESGO HOGAR	106.109.352,73	136.513.885,93			49.913.835,00	54.254.667,57	3.261.035,91	3.209.833,04
18 MULTIRRIESGO COMERCIO	29.659.865,69	30.160.426,06			22.134.255,07	22.038.635,17	769.859,63	777.444,31
19 MULTIRRIESGO COMUNIDADES	40.171.186,35	40.454.935,60			33.169.242,09	31.081.738,04	1.804.025,30	1.655.465,87
20 MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	310.231.016,95	331.299.383,85			608.425.816,30	573.733.217,78	62.829.604,73	67.235.930,18
21 OTROS MULTIRRIESGOS	1.657.987,35	1.823.317,50			1.601.644,72	1.675.038,36	34.518,25	37.769,96
TOTAL RAMOS NO VIDA	1.432.608.477,22	1.636.218.910,75			2.123.305.877,54	2.146.957.310,68	363.121.849,48	370.266.294,11

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

S A	Provisión para participación en beneficios y extornos		Otras provisiones técnicas	
	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio
2.- Reaseguro cedido y retrocedido				
00 VIDA	6.171.257,99	10.359.730,34	14.251.031,64	16.463.138,67
01 ACCIDENTES		729.912,84	1.928,40	111.263,42
02 ENFERMEDAD	49.469,52	137.796,09		
03 ASISTENCIA SANITARIA	237.776,14	249.679,14		
04 TRANSPORTE CASCOS				
05 TRANSPORTE MERCANCIAS				
06 INCENDIOS				
07 OTROS DAÑOS A LOS BIENES	142.132,29	140.382,29		
08 AUTOMOVILES RC				
09 AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS				
10 RESPONSABILIDAD CIVIL				
11 CREDITO	4.353.826,84	4.432.821,08		
12 CAUCION				
13 PERDIDAS PECUNIARIAS		113.597,78		
14 DEFENSA JURIDICA				
15 ASISTENCIA	339.131,34	377.378,43		
16 DECESOS			943.960,93	1.071.036,00
17 MULTIRRIESGO HOGAR		700.612,84	5.075,00	5.075,00
18 MULTIRRIESGO COMERCIO			6.000,00	6.000,00
19 MULTIRRIESGO COMUNIDADES				
20 MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES				
21 OTROS MULTIRRIESGOS				
TOTAL RAMOS NO VIDA	5.122.336,13	6.882.180,49	956.964,33	1.193.374,42

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

M	Provisión para primas no consumidas		Provisión para riesgos en curso		Provisión matemática		Provisión para seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asumen los tomadores de seguros	
	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio
1.- Seguro directo y Reaseguro aceptado								
00 VIDA	22.020.133,96	24.559.331,50			2.121.608.829,99	2.165.406.039,61	116.781.229,33	138.470.996,90
01 ACCIDENTES	34.336.074,41	35.799.160,49	356.008,14	356.008,14				
02 ENFERMEDAD	3.294.930,16	21.650.724,74						
03 ASISTENCIA SANITARIA	588.880,47	160.906.926,46	25.285,50	25.285,50				
04 TRANSPORTE CASCOS	6.122.106,87	16.310.858,72	7.469,75	7.469,75				
05 TRANSPORTE MERCANCIAS	1.605.799,89	2.190.422,00	145.246,71	145.246,71				
06 INCENDIOS	410.379,79	420.133,58	43.745,59	43.498,13				
07 OTROS DAÑOS A LOS BIENES	120.353.251,07	130.623.736,71						
08 AUTOMOVILES RC	299.735.491,04	306.091.283,00	2.377.658,30	2.377.658,30				
09 AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS	454.339.701,21	446.995.293,55	462.191,44	462.191,44				
10 RESPONSABILIDAD CIVIL	29.118.964,36	81.153.106,95	5.597.999,01	5.597.999,01				
13 PERDIDAS PECUNIARIAS	3.404.770,83	3.537.223,54	22.535,75	22.535,75				
14 DEFENSA JURIDICA	11.677.989,82	11.940.861,77						
15 ASISTENCIA	36.701.920,96	37.245.181,75						
16 DECESOS	1.115.974,60	1.937.569,04						
17 MULTIRRIESGO HOGAR	55.615.197,11	56.572.443,81	158.788,27	158.788,27				
18 MULTIRRIESGO COMERCIO	16.175.687,59	16.773.846,93	1.510.903,36	1.502.848,73				
19 MULTIRRIESGO COMUNIDADES	43.313.293,66	47.058.973,58	91.779,57	91.779,57				
20 MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	15.589.253,46	17.077.284,07	1.891.443,31	1.880.533,01				
21 OTROS MULTIRRIESGOS	5.518.617,68	6.867.603,33	140.660,48	140.660,48				
22 DEPENDENCIA	572.745,47	692.158,95						
TOTAL RAMOS NO VIDA	1.139.591.030,45	1.401.844.792,97	12.831.715,18	12.812.502,79				

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Periodo 31-3-2015

M	Provisión de prestaciones pendientes de liquidación o pago		Provisión de siniestros pendientes de declaración		Provisión de gastos internos de liquidación de siniestros		Provisión para participación en beneficios y extornos	
	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio
1.- Seguro directo y Reaseguro aceptado								
00 VIDA	38.984.425,77	38.957.945,44	3.806.164,68	3.804.673,37	235.805,02	231.901,52	28.903.209,19	26.802.362,80
01 ACCIDENTES	17.099.223,00	18.038.930,46	3.861.228,70	3.640.636,25	2.442.166,41	2.401.992,60		
02 ENFERMEDAD	8.699.172,69	8.011.512,98	918.090,46	876.238,46	365.677,15	354.217,94		
03 ASISTENCIA SANITARIA	27.486.151,48	29.431.933,66	11.871.900,92	11.739.406,67	777.398,23	807.247,96		
04 TRANSPORTE CASCOS	10.917.019,84	11.481.532,66	642.972,55	608.050,32	188.022,69	217.401,61		
05 TRANSPORTE MERCANCIAS	4.330.242,73	3.571.849,60	244.281,70	300.193,29	80.362,45	80.461,28		
06 INCENDIOS	459.795,15	318.547,08	29.550,09	16.543,67	4.196,26	2.258,52		
07 OTROS DAÑOS A LOS BIENES	32.989.325,24	23.138.674,61	3.433.716,45	913.660,35	440.095,33	430.614,51	-2.955,67	-2.128,80
08 AUTOMOVILES RC	642.599.793,25	630.940.833,11	22.642.177,02	23.704.451,66	29.911.003,04	30.515.072,26	1.865.225,03	1.661.022,14
09 AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS	85.885.136,18	86.967.067,39	16.755.538,80	16.856.870,43	5.417.027,72	5.629.140,83		
10 RESPONSABILIDAD CIVIL	1.334.148.799,32	1.307.313.562,09	41.918.302,09	40.940.726,18	29.750.255,63	30.649.932,57	11.426.306,74	10.497.586,19
13 PERDIDAS PECUNIARIAS	2.619.893,73	2.700.479,23	419.857,16	457.725,52	53.400,92	53.813,57		
14 DEFENSA JURIDICA	11.254.797,10	11.605.327,08	1.180.672,00	1.288.863,49	2.085.348,79	2.463.737,57		
15 ASISTENCIA	6.304.490,85	6.463.825,49	376.926,57	381.609,21	1.424.782,67	1.446.184,47		
16 DECESOS	122.763,81	164.114,08	9.190,85	10.834,18	5.380,58	4.108,88		
17 MULTIRRIESGO HOGAR	18.665.988,93	18.653.486,40	1.871.746,58	2.007.535,59	1.341.251,99	1.535.932,65	2.921.607,04	2.791.948,52
18 MULTIRRIESGO COMERCIO	8.528.733,96	8.230.806,83	579.734,28	621.611,82	365.742,39	416.109,45		
19 MULTIRRIESGO COMUNIDADES	34.763.545,53	36.872.233,93	2.180.208,58	2.332.392,83	1.437.873,53	1.454.607,53		
20 MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	25.343.721,80	24.264.479,42	1.317.353,65	1.200.774,16	504.010,75	578.856,88		
21 OTROS MULTIRRIESGOS	2.864.768,32	2.704.966,57	348.188,64	340.805,53	55.453,52	33.991,74		
22 DEPENDENCIA					117,79	117,79		
TOTAL RAMOS NO VIDA	2.275.083.362,91	2.230.874.162,67	110.601.637,09	108.238.929,60	76.649.567,84	79.075.800,61	16.210.183,14	14.948.428,05

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

M	Reserva de estabilización		Otras provisiones técnicas	
	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio
1.- Seguro directo y Reaseguro aceptado				
00 VIDA				
01 ACCIDENTES	40.141,04	40.141,04	56.176,49	57.529,73
02 ENFERMEDAD				
03 ASISTENCIA SANITARIA				
04 TRANSPORTE CASCOS	9.394,85	10.967,14		
05 TRANSPORTE MERCANCIAS	27.647,12	28.507,67		
06 INCENDIOS	10.831,62	10.831,62		
07 OTROS DAÑOS A LOS BIENES	9.369.355,24	10.308.105,89		
08 AUTOMOVILES RC	111.896.685,59	109.405.640,65		
09 AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS	708.340,92	708.340,92		
10 RESPONSABILIDAD CIVIL	43.856.400,95	45.107.553,82		
13 PERDIDAS PECUNIARIAS	33.546,36	33.546,36		
14 DEFENSA JURIDICA				
15 ASISTENCIA				
16 DECESOS			16.280.480,99	17.191.398,79
17 MULTIRRIESGO HOGAR	1.664,20	1.664,20		
18 MULTIRRIESGO COMERCIO	801.354,83	950.806,26		
19 MULTIRRIESGO COMUNIDADES	70.282,26	70.282,26		
20 MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	810.674,66	811.783,53		
21 OTROS MULTIRRIESGOS	52.688,82	56.837,12		
22 DEPENDENCIA				
TOTAL RAMOS NO VIDA	167.689.008,46	167.545.008,48	16.336.657,48	17.248.928,52

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Periodo 31-3-2015

M	Provisión para primas no consumidas		Provisión matemática		Provisión de prestaciones pendientes de liquidación o pago		Provisión de siniestros pendientes de declaración	
	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio
2.- Reaseguro cedido y retrocedido								
00 VIDA	5.124.433,53	5.342.832,81	17.200.104,69	17.208.549,25	7.516.901,74	8.306.240,98	520.083,10	519.807,93
01 ACCIDENTES	3.707.116,72	3.964.057,08			4.291.428,54	4.957.776,76	274.600,78	354.129,32
02 ENFERMEDAD	46.922,10	27.891,52			44.290,72	60.307,85	1.496,69	1.866,85
03 ASISTENCIA SANITARIA	33,25	318.097,93			165.003,48	98.481,67		
04 TRANSPORTE CASCOS	4.982.605,97	13.885.060,22			8.494.331,46	9.489.103,54	553.988,04	517.482,09
05 TRANSPORTE MERCANCIAS	1.132.875,15	1.583.755,78			2.931.349,91	2.545.292,35	176.738,06	216.594,06
06 INCENDIOS	16.855,89	14.861,94			219.980,97	36.230,70		
07 OTROS DAÑOS A LOS BIENES	33.151.335,62	31.168.093,60			7.377.388,90	6.029.076,63	59.341,02	40.348,17
08 AUTOMOVILES RC	1.091.100,76	1.103.112,23			21.792.787,99	16.364.184,60	49.445,12	30.989,97
09 AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS	12.611.856,92	12.736.224,61			5.594.175,82	4.347.241,41	1.910,23	
10 RESPONSABILIDAD CIVIL	2.779.255,71	3.158.989,09			169.926.305,57	165.350.497,74	2.292.135,64	2.238.582,35
13 PERDIDAS PECUNIARIAS	1.199.490,54	1.263.410,60			1.668.457,69	1.718.229,75	216.704,08	243.590,05
14 DEFENSA JURIDICA	38.542,29							
15 ASISTENCIA	148.832,28	184.895,55			311.532,63	345.576,78	46.389,97	46.389,97
17 MULTIRRIESGO HOGAR	4.659.315,91	4.832.435,20			2.455.497,85	2.408.064,12	229.719,28	251.144,37
18 MULTIRRIESGO COMERCIO	4.770.719,89	5.073.427,39			2.576.740,13	2.749.582,90	59.585,25	78.993,59
19 MULTIRRIESGO COMUNIDADES	2.038.883,00	2.210.773,24			3.916.517,29	4.116.889,20	64.568,33	82.375,10
20 MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES	8.298.667,19	9.207.391,02			14.013.441,42	13.385.489,36	570.991,68	634.857,70
21 OTROS MULTIRRIESGOS	2.523.415,00	3.268.952,55			1.428.485,65	1.573.908,67	41.692,76	39.966,18
22 DEPENDENCIA	474.920,29	558.216,69						
TOTAL RAMOS NO VIDA	83.672.744,48	94.559.646,24			247.207.716,02	235.575.934,03	4.639.306,93	4.777.309,77

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

M	Provisión para participación en beneficios y extornos		Otras provisiones técnicas	
	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio
2.- Reaseguro cedido y retrocedido				
00 VIDA				
01 ACCIDENTES			54.682,35	54.682,35
02 ENFERMEDAD				
03 ASISTENCIA SANITARIA				
04 TRANSPORTE CASCO				
05 TRANSPORTE MERCANCIAS				
06 INCENDIOS				
07 OTROS DAÑOS A LOS BIENES			15.238,98	15.238,98
08 AUTOMOVILES RC				
09 AUTOMOVILES OTRAS GARANTIAS				
10 RESPONSABILIDAD CIVIL	28.180,70	20.749,20	222.043,29	222.043,29
13 PERDIDAS PECUNIARIAS				
14 DEFENSA JURIDICA				
15 ASISTENCIA				
17 MULTIRRIESGO HOGAR			2.596,98	2.596,98
18 MULTIRRIESGO COMERCIO			1.144,68	1.144,68
19 MULTIRRIESGO COMUNIDADES				
20 MULTIRRIESGOS INDUSTRIALES				
21 OTROS MULTIRRIESGOS			13.529,35	13.529,35
22 DEPENDENCIA				
TOTAL RAMOS NO VIDA	28.180,70	20.749,20	309.235,63	309.235,63

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

MPS	Provisión para primas no consumidas		Provisión para riesgos en curso		Provisión matemática		Provisión para seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asumen los tomadores de seguros	
	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio
1.- Seguro directo y Reaseguro aceptado								
00 VIDA	12.108.706,04	14.919.380,16			12.411.920.712,00	12.687.880.661,02	41.783.951,60	42.656.859,42
01 ACCIDENTES	17.078.550,68	17.616.572,73						
02 ENFERMEDAD	7.019.072,95	10.611.224,38						
03 ASISTENCIA SANITARIA	24.045.119,90	82.255.136,89	0,01	0,01				
13 PERDIDAS PECUNIARIAS		7.957,94						
14 DEFENSA JURIDICA	462.859,91	939.697,78						
15 ASISTENCIA	279.396,16	463.984,21						
16 DECESOS	123.026,76	14.113.453,08						
22 DEPENDENCIA	75.635,04	81.069,33						
TOTAL RAMOS NO VIDA	49.083.661,40	126.089.096,34	0,01	0,01				

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

MPS	Provisión de prestaciones pendientes de liquidación o pago		Provisión de siniestros pendientes de declaración		Provisión de gastos internos de liquidación de siniestros		Provisión para participación en beneficios y extornos	
	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio
1.- Seguro directo y Reaseguro aceptado								
00 VIDA	46.623.180,49	44.610.425,09	4.746.746,66	4.139.537,79	1.076.222,25	889.773,19	193.549.730,55	237.742.611,22
01 ACCIDENTES	7.892.056,77	8.936.323,46	7.304.928,09	7.273.558,52	716.160,33	408.564,49		
02 ENFERMEDAD	45.198.271,62	46.694.429,06	7.340.210,16	6.828.430,76	1.700.532,82	1.693.418,14	-1.934.342,44	
03 ASISTENCIA SANITARIA	32.697.245,07	34.270.307,12	6.745.903,64	8.779.443,84	1.379.270,98	1.737.139,97	-12.321,08	
13 PERDIDAS PECUNIARIAS	576.666,98	576.196,98	28.833,35	28.809,85	95.198,35	95.129,28		
14 DEFENSA JURIDICA	249.195,08	265.609,38	12.726,01	13.537,72	51.114,26	56.496,16		
15 ASISTENCIA	60.394,45	60.394,45			13.500,68	13.204,53		
16 DECESOS	1.888.726,26	1.883.287,07	16.457,94	7.691,77	29.570,28	22.079,62		
22 DEPENDENCIA	368.679,41	442.643,59			19.232,01	21.075,63		
TOTAL RAMOS NO VIDA	88.931.235,64	93.129.191,11	21.449.059,19	22.931.472,46	4.004.579,71	4.047.107,82	-1.946.663,52	

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

MPS	Reserva de estabilización		Otras provisiones técnicas	
	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio
1.- Seguro directo y Reaseguro aceptado				
00 VIDA	147.775,59	147.775,59	432.787,21	432.787,21
01 ACCIDENTES				
02 ENFERMEDAD				
03 ASISTENCIA SANITARIA	199.809,91	199.809,91	698.271,52	698.271,52
13 PERDIDAS PECUNIARIAS				
14 DEFENSA JURIDICA				
15 ASISTENCIA				
16 DECESOS			70.792.194,68	71.682.353,98
22 DEPENDENCIA				
TOTAL RAMOS NO VIDA	199.809,91	199.809,91	71.490.466,20	72.380.625,50

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

MPS	Provisión para primas no consumidas		Provisión matemática		Provisión de prestaciones pendientes de liquidación o pago		Provisión de siniestros pendientes de declaración	
	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio	Al inicio del ejercicio	Al cierre del ejercicio
2.- Reaseguro cedido y retrocedido								
00 VIDA	1.085.929,86	1.352.010,51	2.508.832,77	2.600.344,56	2.511.695,39	2.100.988,20	523.678,70	328.591,21
01 ACCIDENTES	727.389,51	702.598,83			647.435,20	778.567,90	579.369,27	560.214,13
02 ENFERMEDAD	1.230.116,88	1.845.730,83			5.467.600,44	5.531.416,18	17.736,99	8.273,58
03 ASISTENCIA SANITARIA	5.363.972,58	3.087.195,28			3.178.284,52	3.399.394,11	262.718,49	274.428,37
15 ASISTENCIA					60.394,45	60.394,45		
16 DECESOS	3.914,16	3.664,31						
22 DEPENDENCIA	34.590,78	37.441,39			289.605,28	347.132,29		
TOTAL RAMOS NO VIDA	7.359.983,91	5.676.630,64			9.643.319,89	10.116.904,93	859.824,75	842.916,08

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

DESGLOSE DE PROVISIONES TÉCNICAS. Cuadro Resumen. Período 31-3-2015

DESGLOSE DEL REASEGURO POR PAÍSES A 31 - 3 - 2015					
PAÍSES DEL EEE		REASEGURO ACEPTADO		REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO	
		Primas	Prestaciones Pagadas	Primas	Prestaciones Pagadas
Alemania	276	5.413.292,71	2.120.673,73	106.584.243,21	53.498.568,73
Austria	40	2.500,00	5.273,81	1.342.344,73	1.824.533,99
Belgica	56	3.420.056,56	2.656.467,54	1.776.923,45	774.293,40
Checa Republica	203	0,00	16.036,48	0,00	0,00
Dinamarca	208	0,00	0,00	16,24	27,60
Eslovaquia	703	0,00	0,00	785,19	0,00
Eslovenia	705	0,00	0,00	3.677,96	0,00
España	724	233.460.482,28	117.980.960,14	781.017.571,85	171.907.337,76
Finlandia	246	37.677,33	-28.445,81	100.641,61	807,46
Francia	250	19.497.017,73	322.942,34	59.603.392,90	22.197.678,79
Grecia	300	3.849.241,09	2.111.238,28	0,00	0,00
Irlanda	372	2.020.903,95	1.141.265,93	46.710.530,90	25.932.888,56
Italia	380	6.012.607,06	2.358.990,02	35.975.066,12	19.126.186,93
Luxemburgo	442	817.011,74	1.342.255,99	39.801.305,44	28.640.338,80
Malta	470	95.300,77	6.538,21	0,00	0,00
Noruega	578	7.043,47	0,00	130.542,38	14.391,56
Países Bajos	528	41.449,95	0,00	1.223.766,55	193.068,56
Polonia	616	23.346,34	53,68	14.087,86	0,00
Portugal	620	13.493.558,91	2.454.381,94	513.011,70	42.538,26
Reino Unido	826	10.841.636,65	4.515.174,78	51.592.482,54	45.465.115,36
Rumania	642	0,00	0,00	424.360,17	117.402,43
Suecia	752	-1.277,97	0,00	4.517.410,31	84.699,54
TOTAL		299.031.848,57	137.003.807,06	1.131.332.161,12	369.819.877,74

DESGLOSE DEL REASEGURO POR PAISES A 31 - 3 - 2015					
TERCEROS PAÍSES		REASEGURO ACEPTADO		REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO	
		Primas	Prestaciones Pagadas	Primas	Prestaciones Pagadas
Estados Unidos	840	11.346.882,33	4.864.850,18	62.371.189,65	31.103.345,76
Otros Países	999	190.982.009,90	136.775.841,56	18.026.436,95	20.930.587,19
Suiza	756	2.007.257,77	70.809,40	64.296.746,40	21.044.142,01
TOTAL		204.336.150,00	141.711.501,14	144.694.373,00	73.078.074,95

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO PROPIO A 31-3-2015

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS TS	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
I) RESULTADO DEL EJERCICIO	889.872.769	4.286.855.563
II) OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	1.960.801.431	4.023.013.760
II.1 Activos financieros disponibles para la venta	9.780.101.319	20.330.344.592
Ganancias y pérdidas por valoración	9.906.111.460	20.056.988.017
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-125.879.162	273.612.734
Otras reclasificaciones	-130.979	-256.159
II.2. Coberturas de los flujos de efectivo	29.342.546	-52.581.235
Ganancias y pérdidas por valoración	35.132.152	-51.952.485
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-5.789.606	-628.750
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
II.3. Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero	-102.740.417	-323.623.314
Ganancias y pérdidas por valoración	-102.740.417	-323.623.314
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
II.4. Diferencias de cambio y conversión	12.088.452	3.268.905
Ganancias y pérdidas por valoración	13.078.828	3.919.122
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-990.377	-650.217
Otras reclasificaciones	0	0
II.5. Corrección de asimetrías contables	-7.065.239.764	-14.496.852.309
Ganancias y pérdidas por valoración	-7.025.314.028	-14.546.403.773
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-39.925.737	49.551.464
Otras reclasificaciones	0	0
II.6. Activos mantenidos para la venta	0	0
Ganancias y pérdidas por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
II.7. Ganancias / (pérdidas) actuariales por retribuciones a largo plazo al personal	182.700	-12.533.658
II.8. Otros ingresos y gastos reconocidos	-20.882	-3.602.292
II.9. Impuesto sobre beneficios	692.912.522	1.421.406.928
III) TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	2.850.674.200	8.309.869.323

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO PROPIO A 31-3-2015

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS SA	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
I) RESULTADO DEL EJERCICIO	695.060.893	4.148.307.091
II) OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	1.776.342.192	3.841.685.928
II.1 Activos financieros disponibles para la venta	8.773.388.807	19.043.392.294
Ganancias y pérdidas por valoración	8.750.278.978	18.599.090.676
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	23.240.809	444.557.778
Otras reclasificaciones	-130.979	-256.159
II.2. Coberturas de los flujos de efectivo	29.342.546	-52.581.235
Ganancias y pérdidas por valoración	35.132.152	-51.952.485
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-5.789.606	-628.750
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
II.3. Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero	-102.740.417	-323.623.314
Ganancias y pérdidas por valoración	-102.740.417	-323.623.314
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
II.4. Diferencias de cambio y conversión	-1.185.748	1.130.239
Ganancias y pérdidas por valoración	-1.130.235	1.744.807
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-55.513	-614.568
Otras reclasificaciones	0	0
II.5. Corrección de asimetrías contables	-6.296.998.679	-13.467.735.513
Ganancias y pérdidas por valoración	-6.254.157.261	-13.510.879.744
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-42.841.418	43.144.231
Otras reclasificaciones	0	0
II.6. Activos mantenidos para la venta	0	0
Ganancias y pérdidas por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
II.7. Ganancias / (pérdidas) actuariales por retribuciones a largo plazo al personal	182.700	-12.655.831
II.8. Otros ingresos y gastos reconocidos	-20.544	-3.601.392
II.9. Impuesto sobre beneficios	625.626.473	1.342.639.320
III) TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	2.471.403.085	7.989.993.020

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO PROPIO A 31-3-2015

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS MUTUAS	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
I) RESULTADO DEL EJERCICIO	95.570.583	96.242.090
II) OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	63.765.174	55.372.709
II.1 Activos financieros disponibles para la venta	239.248.272	204.061.558
Ganancias y pérdidas por valoración	294.986.615	272.004.921
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-55.738.344	-67.943.362
Otras reclasificaciones	0	0
II.2. Coberturas de los flujos de efectivo	0	0
Ganancias y pérdidas por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
II.3. Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero	0	0
Ganancias y pérdidas por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
II.4. Diferencias de cambio y conversión	302.591	574
Ganancias y pérdidas por valoración	778.013	32.918
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-475.421	-32.345
Otras reclasificaciones	0	0
II.5. Corrección de asimetrías contables	-155.634.734	-130.638.884
Ganancias y pérdidas por valoración	-155.634.734	-130.638.884
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
II.6. Activos mantenidos para la venta	0	0
Ganancias y pérdidas por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
II.7. Ganancias / (pérdidas) actuariales por retribuciones a largo plazo al personal	0	0
II.8. Otros ingresos y gastos reconocidos	0	-563
II.9. Impuesto sobre beneficios	20.150.955	18.049.976
III) TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	159.335.758	151.614.799

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO PROPIO A 31-3-2015

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS MPS	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
I) RESULTADO DEL EJERCICIO	99.241.292	42.306.382
II) OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	120.694.065	125.955.123
II.1 Activos financieros disponibles para la venta	767.464.240	1.082.890.739
Ganancias y pérdidas por valoración	860.845.867	1.185.892.421
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-93.381.627	-103.001.681
Otras reclasificaciones	0	0
II.2. Coberturas de los flujos de efectivo	0	0
Ganancias y pérdidas por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
II.3. Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero	0	0
Ganancias y pérdidas por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
II.4. Diferencias de cambio y conversión	12.971.608	2.138.092
Ganancias y pérdidas por valoración	13.431.051	2.141.397
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-459.443	-3.305
Otras reclasificaciones	0	0
II.5. Corrección de asimetrías contables	-612.606.351	-898.477.912
Ganancias y pérdidas por valoración	-615.522.033	-904.885.145
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	2.915.681	6.407.233
Otras reclasificaciones	0	0
II.6. Activos mantenidos para la venta	0	0
Ganancias y pérdidas por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
II.7. Ganancias / (pérdidas) actuariales por retribuciones a largo plazo al personal	0	122.173
II.8. Otros ingresos y gastos reconocidos	-338	-338
II.9. Impuesto sobre beneficios	47.135.095	60.717.632
III) TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	219.935.357	168.261.505

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EN: 31-3-2015

TOTAL SECTOR	Escriturado	No exigido	Prima de emisión	Reservas	(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	Resultados de ejercicios anteriores	Otras aportaciones de socios o mutualistas	Resultado del ejercicio	(Dividendo a cuenta)	Otros instrumentos de patrimonio	Ajustes por cambios de valor	Subvenciones donaciones y legados recibidos	TOTAL
A. SALDO, FINAL DEL AÑO 200X - 2	801.939.522	14.213.563	296.223.505	5.444.418.367	-5.550.668	-31.069.660	2.002.147	696.949.148	-182.054.363	3.752.842	359.375.779	410.587	7.400.610.769
I. Ajustes por cambios de criterio 200X-2 y anteriores.	0	0	0	0	0	0	0	0	7.414.446	0	0	0	7.414.446
II. Ajustes por errores 200X-2 y anteriores.	0	0	0	-618.721	0	0	0	0	0	0	1.425.826	0	807.104
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 200X-1	801.939.522	14.213.563	296.223.505	5.443.799.646	-5.550.668	-31.069.660	2.002.147	696.949.148	-174.639.917	3.752.842	360.801.605	410.587	7.408.832.320
I. Total ingresos y gastos reconocidos.	0	0	0	-5.938.490	216.628	5.614.092	0	471.735.477	0	0	407.852.608	103	879.480.418
II. Operaciones con socios o mutualistas	41.333.950	1.300.000	-30.000.000	-53.951.187	-1.097.928	22.502.134	233.357	-37.333.618	-30.791.274	0	-1.670.103	0	-89.474.669
1. Aumentos de capital o fondo mutual	50.318.657	1.300.000	0	-50.800.000	0	204.920	233.357	-3.069.712	0	0	0	0	-1.812.778
2. (-) Reducciones de capital o fondo mutual	8.984.707	0	0	-197.694	0	-16.635	0	0	-18.287	0	0	0	8.752.092
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4. (-) Distribución de dividendos o derramas activas	0	0	30.000.000	4.953.106	0	-22.281.870	0	23.211.955	30.610.564	0	0	0	66.493.755
5. Operaciones con acciones o participaciones propias	0	0	0	0	-1.097.928	0	0	0	0	0	0	0	-1.097.928
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de operaciones con socios o mutualistas	0	0	0	489.448	0	0	0	500.655	0	0	0	0	990.103
7. Otras operaciones con socios o mutualistas	0	0	0	1.114.778	0	-1.290	0	-11.552.606	-198.997	0	-1.670.103	0	-12.308.219
III. Otras variaciones del patrimonio neto.	5.483.927	0	0	421.931.111	0	13.972.702	0	-642.565.648	170.479.231	27.803	6.567.637	-12.058	-24.115.294
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	0	0	0	89.660	0	0	0	-89.660	0	0	0	0	0
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	5.483.927	0	0	339.163.838	0	6.576.836	0	-431.137.397	32.228.696	27.803	325.196	0	-47.331.102
3. Otras variaciones	0	0	0	82.677.613	0	7.395.867	0	-211.338.591	138.250.536	0	6.242.441	-12.058	23.215.808
C. SALDO, FINAL DEL AÑO 200X - 1	848.757.399	15.513.563	266.223.505	5.805.841.080	-6.431.968	11.019.269	2.235.504	488.785.360	-34.951.959	3.780.645	773.551.746	398.632	8.174.722.775
I. Ajustes por cambios de criterio 200X-1.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
II. Ajustes por errores 200X-1.	0	0	0	0	0	-250.000	0	0	0	0	1.259	0	-248.742

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EN: 31-3-2015

TOTAL SECTOR	Escriturado	No exigido	Prima de emisión	Reservas	(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	Resultados de ejercicios anteriores	Otras aportaciones de socios o mutualistas	Resultado del ejercicio	(Dividendo a cuenta)	Otros instrumentos de patrimonio	Ajustes por cambios de valor	Subvenciones donaciones y legados recibidos	TOTAL
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 200X	848.757.399	15.513.563	266.223.505	5.805.841.080	-6.431.968	10.769.269	2.235.504	488.785.360	-34.951.959	3.780.645	773.553.005	398.632	8.174.474.034
I. Total ingresos y gastos reconocidos.	0	0	0	1.204.902	0	1.350.482	0	399.038.448	-34.249	0	193.333.389	-4.005	594.888.966
II. Operaciones con socios o mutualistas	1.000	0	0	10.625.585	-32.176	-6.398.985	13.487	-31.710.263	-24.153.492	0	3.966	0	-51.650.877
1. Aumentos de capital o fondo mutual	1.000	0	0	0	0	0	13.487	63.176	0	0	0	0	77.663
2. (-) Reducciones de capital o fondo mutual	0	0	0	0	0	0	0	161.286	0	0	0	0	161.286
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4. (-) Distribución de dividendos o derramas activas	0	0	0	0	0	6.398.884	0	22.935.241	5.300.000	0	0	0	34.634.125
5. Operaciones con acciones o participaciones propias	0	0	0	0	-32.176	0	0	0	0	0	0	0	-32.176
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante	0	0	0	0	0	0	0	191.259	0	0	0	0	191.259
7. Otras operaciones con socios o mutualistas	0	0	0	10.625.585	0	-101	0	-8.868.171	-18.853.492	0	3.966	0	-17.092.212
III. Otras variaciones del patrimonio neto.	0	0	0	310.136.868	0	155.706.954	-4.428.646	-426.880.964	14.962.647	9.291.765	6.275.429	-2.889	65.061.163
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	0	0	0	312.097.337	0	64.331.373	-4.428.646	-348.213.811	15.446.228	0	2.546	0	39.235.026
3. Otras variaciones	0	0	0	-1.960.469	0	91.375.581	0	-78.667.152	-483.581	9.291.765	6.272.883	-2.889	25.826.138
E. SALDO, FINAL DEL AÑO 200X	848.758.399	15.513.563	266.223.505	6.127.808.435	-6.464.144	161.427.720	-2.179.655	429.232.581	-44.177.054	13.072.410	973.165.789	391.738	8.782.773.287

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EN: 31-3-2015**SOCIEDADES ANÓNIMAS**

	Escriturado	No exigido	Prima de emisión	Reservas	(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	Resultados de ejercicios anteriores	Otras aportaciones de socios o mutualistas	Resultado del ejercicio	(Dividendo a cuenta)	Otros instrumentos de patrimonio	Ajustes por cambios de valor	Subvenciones donaciones y legados recibidos	TOTAL
A. SALDO, FINAL DEL AÑO 200X - 2	540.092.326	-6.311.437	296.223.505	1.488.699.141	-5.550.668	-35.815.715	173.000	447.614.053	-174.663.400	0	211.905.601	90.693	2.762.457.099
I. Ajustes por cambios de criterio 200X-2 y anteriores.	0	0	0	0	0	0	0	0	7.414.446	0	0	0	7.414.446
II. Ajustes por errores 200X-2 y anteriores.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 200X-1	540.092.326	-6.311.437	296.223.505	1.488.699.141	-5.550.668	-35.815.715	173.000	447.614.053	-167.248.954	0	211.905.601	90.693	2.769.871.545
I. Total ingresos y gastos reconocidos.	0	0	0	-4.258.362	216.628	4.496.404	0	240.476.617	0	0	218.242.308	862	459.174.457
II. Operaciones con socios o mutualistas	-6.478.707	0	-30.000.000	-3.839.732	-1.097.928	22.423.505	0	-26.836.477	-30.811.792	0	-1.673.883	0	-78.315.014
1. Aumentos de capital o fondo mutual	0	0	0	0	0	0	0	-3.069.712	0	0	0	0	-3.069.712
2. (-) Reducciones de capital o fondo mutual	6.478.707	0	0	-197.694	0	-16.635	0	0	-18.287	0	0	0	6.246.092
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4. (-) Distribución de dividendos o derramas activas	0	0	30.000.000	4.019.139	0	-22.406.870	0	23.766.765	30.631.081	0	0	0	66.010.115
5. Operaciones con acciones o participaciones propias	0	0	0	0	-1.097.928	0	0	0	0	0	0	0	-1.097.928
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de operaciones con socios o mutualistas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7. Otras operaciones con socios o mutualistas	0	0	0	-18.287	0	0	0	0	-198.997	0	-1.673.883	0	-1.891.167
III. Otras variaciones del patrimonio neto.	5.483.927	0	0	188.518.510	0	14.856.523	0	-411.886.084	167.199.544	0	2.588.046	-503	-33.240.035
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	5.483.927	0	0	115.057.203	0	4.987.957	0	-194.472.414	25.344.685	0	325.196	0	-43.273.446
3. Otras variaciones	0	0	0	73.461.307	0	9.868.566	0	-217.413.670	141.854.860	0	2.262.850	-503	10.033.411
C. SALDO, FINAL DEL AÑO 200X - 1	539.097.547	-6.311.437	266.223.505	1.669.119.557	-6.431.968	5.960.716	173.000	249.368.110	-30.861.201	0	431.062.072	91.053	3.117.490.953
I. Ajustes por cambios de criterio 200X-1.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
II. Ajustes por errores 200X-1.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 200X	539.097.547	-6.311.437	266.223.505	1.669.119.557	-6.431.968	5.960.716	173.000	249.368.110	-30.861.201	0	431.062.072	91.053	3.117.490.953

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EN: 31-3-2015

SOCIEDADES ANÓNIMAS

	Escriturado	No exigido	Prima de emisión	Reservas	(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	Resultados de ejercicios anteriores	Otras aportaciones de socios o mutualistas	Resultado del ejercicio	(Dividendo a cuenta)	Otros instrumentos de patrimonio	Ajustes por cambios de valor	Subvenciones donaciones y legados recibidos	TOTAL
I. Total ingresos y gastos reconocidos.	0	0	0	108.567	0	775.677	0	80.222.097	0	0	132.047.871	-3.752	213.150.460
II. Operaciones con socios o mutualistas	0	0	0	0	-32.176	-6.273.884	0	-22.935.241	-24.153.492	0	0	0	-53.394.792
1. Aumentos de capital o fondo mutual	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. (-) Reducciones de capital o fondo mutual	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4. (-) Distribución de dividendos o derramas activas	0	0	0	0	0	6.273.884	0	22.935.241	5.300.000	0	0	0	34.509.125
5. Operaciones con acciones o participaciones propias	0	0	0	0	-32.176	0	0	0	0	0	0	0	-32.176
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7. Otras operaciones con socios o mutualistas	0	0	0	0	0	0	0	0	-18.853.492	0	0	0	-18.853.492
III. Otras variaciones del patrimonio neto.	0	0	0	138.061.499	0	106.876.551	-4.428.646	-211.241.826	10.738.194	9.291.765	3.275.536	0	52.573.073
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	0	0	0	136.992.021	0	21.324.078	-4.428.646	-126.719.558	11.366.692	0	0	0	38.534.587
3. Otras variaciones	0	0	0	1.069.478	0	85.552.473	0	-84.522.268	-628.498	9.291.765	3.275.536	0	14.038.486
E. SALDO, FINAL DEL AÑO 200X	539.097.547	-6.311.437	266.223.505	1.807.289.623	-6.464.144	107.339.061	-4.255.646	95.413.140	-44.276.498	9.291.765	566.385.479	87.301	3.329.819.694

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EN: 31-3-2015

MUTUAS

	Escriturado	No exigido	Prima de emisión	Reservas	(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	Resultados de ejercicios anteriores	Otras aportaciones de socios o mutualistas	Resultado del ejercicio	(Dividendo a cuenta)	Otros instrumentos de patrimonio	Ajustes por cambios de valor	Subvenciones donaciones y legados recibidos	TOTAL
A. SALDO, FINAL DEL AÑO 200X - 2	166.467.683	20.525.000	0	3.567.433.511	0	-702.185	69.413	190.153.280	-7.390.963	0	78.444.073	1.266	4.015.001.077
I. Ajustes por cambios de criterio 200X-2 y anteriores.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
II. Ajustes por errores 200X-2 y anteriores.	0	0	0	-618.721	0	0	0	0	0	0	1.598.580	0	979.859
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 200X-1	166.467.683	20.525.000	0	3.566.814.789	0	-702.185	69.413	190.153.280	-7.390.963	0	80.042.653	1.266	4.015.980.936
I. Total ingresos y gastos reconocidos.	0	0	0	-1.698.942	0	1.117.688	0	191.510.960	0	0	73.381.797	-1.266	264.310.237
II. Operaciones con socios o mutualistas	-2.183.160	1.300.000	0	-933.517	0	0	233.357	-10.306.542	20.518	0	0	0	-11.869.345
1. Aumentos de capital o fondo mutual	316.840	1.300.000	0	-800.000	0	0	233.357	0	0	0	0	0	1.050.197
2. (-) Reducciones de capital o fondo mutual	2.500.000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2.500.000
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4. (-) Distribución de dividendos o derramas activas	0	0	0	933.967	0	0	0	-913.449	-20.518	0	0	0	0
5. Operaciones con acciones o participaciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7. Otras operaciones con socios o mutualistas	0	0	0	800.450	0	0	0	-11.219.991	0	0	0	0	-10.419.541
III. Otras variaciones del patrimonio neto.	0	0	0	178.568.886	0	-742.492	0	-172.189.004	3.279.687	0	2.759.030	0	11.676.107
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	0	0	0	170.083.480	0	1.861.798	0	-179.846.735	6.884.011	0	0	0	-1.017.446
3. Otras variaciones	0	0	0	8.485.406	0	-2.604.290	0	7.657.731	-3.604.324	0	2.759.030	0	12.693.554
C. SALDO, FINAL DEL AÑO 200X - 1	164.284.523	21.825.000	0	3.742.751.216	0	-326.989	302.770	199.168.694	-4.090.758	0	156.183.480	0	4.280.097.936
I. Ajustes por cambios de criterio 200X-1.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
II. Ajustes por errores 200X-1.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 200X	164.284.523	21.825.000	0	3.742.751.216	0	-326.989	302.770	199.168.694	-4.090.758	0	156.183.480	0	4.280.097.936

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EN: 31-3-2015

MUTUAS	Escriturado	No exigido	Prima de emisión	Reservas	(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	Resultados de ejercicios anteriores	Otras aportaciones de socios o mutualistas	Resultado del ejercicio	(Dividendo a cuenta)	Otros instrumentos de patrimonio	Ajustes por cambios de valor	Subvenciones donaciones y legados recibidos	TOTAL
I. Total ingresos y gastos reconocidos.	0	0	0	1.091.892	0	1.619.896	0	301.004.413	-34.249	0	-4.155.694	0	299.526.258
II. Operaciones con socios o mutualistas	0	0	0	10.404.802	0	0	13.487	-8.647.387	0	0	0	0	1.770.901
1. Aumentos de capital o fondo mutual	0	0	0	0	0	0	13.487	0	0	0	0	0	13.487
2. (-) Reducciones de capital o fondo mutual	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4. (-) Distribución de dividendos o derramas activas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5. Operaciones con acciones o participaciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de operaciones con socios o mutualistas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7. Otras operaciones con socios o mutualistas	0	0	0	10.404.802	0	0	0	-8.647.387	0	0	0	0	1.757.414
III. Otras variaciones del patrimonio neto.	0	0	0	164.520.991	0	17.101.524	0	-175.417.278	4.224.452	0	1.755.864	0	12.185.553
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	0	0	0	167.916.953	0	11.890.352	0	-181.737.892	4.079.536	0	0	0	2.148.948
3. Otras variaciones	0	0	0	-3.395.962	0	5.211.172	0	6.320.615	144.917	0	1.755.864	0	10.036.605
E. SALDO, FINAL DEL AÑO 200X	164.284.523	21.825.000	0	3.918.768.901	0	18.394.431	316.257	316.108.442	99.445	0	153.783.650	0	4.593.580.649

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EN: 31-3-2015

MPS

	Escriturado	No exigido	Prima de emisión	Reservas	(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	Resultados de ejercicios anteriores	Otras aportaciones de socios o mutualistas	Resultado del ejercicio	(Dividendo a cuenta)	Otros instrumentos de patrimonio	Ajustes por cambios de valor	Subvenciones donaciones y legados recibidos	TOTAL
A. SALDO, FINAL DEL AÑO 200X - 2	95.379.513	0	0	388.285.716	0	5.448.240	1.759.734	59.181.814	0	3.752.842	69.026.105	318.628	623.152.593
I. Ajustes por cambios de criterio 200X-2 y anteriores.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
II. Ajustes por errores 200X-2 y anteriores.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-172.754	0	-172.754
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 200X-1	95.379.513	0	0	388.285.716	0	5.448.240	1.759.734	59.181.814	0	3.752.842	68.853.351	318.628	622.979.838
I. Total ingresos y gastos reconocidos.	0	0	0	18.814	0	0	0	39.747.900	0	0	116.228.503	506	155.995.724
II. Operaciones con socios o mutualistas	49.995.817	0	0	-49.177.938	0	78.630	0	-190.599	0	0	3.780	0	709.690
1. Aumentos de capital o fondo mutual	50.001.817	0	0	-50.000.000	0	204.920	0	0	0	0	0	0	206.737
2. (-) Reducciones de capital o fondo mutual	6.000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6.000
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4. (-) Distribución de dividendos o derramas activas	0	0	0	0	0	125.000	0	358.639	0	0	0	0	483.639
5. Operaciones con acciones o participaciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante	0	0	0	489.448	0	0	0	500.655	0	0	0	0	990.103
7. Otras operaciones con socios o mutualistas	0	0	0	332.614	0	-1.290	0	-332.614	0	0	3.780	0	2.489
III. Otras variaciones del patrimonio neto.	0	0	0	54.843.714	0	-141.328	0	-58.490.561	0	27.803	1.220.561	-11.555	-2.551.366
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	0	0	0	89.660	0	0	0	-89.660	0	0	0	0	0
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	0	0	0	54.023.155	0	-272.919	0	-56.818.248	0	27.803	0	0	-3.040.210
3. Otras variaciones	0	0	0	730.900	0	131.591	0	-1.582.653	0	0	1.220.561	-11.555	488.844
C. SALDO, FINAL DEL AÑO 200X - 1	145.375.330	0	0	393.970.307	0	5.385.541	1.759.734	40.248.555	0	3.780.645	186.306.195	307.579	777.133.886
I. Ajustes por cambios de criterio 200X-1.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
II. Ajustes por errores 200X-1.	0	0	0	0	0	-250.000	0	0	0	0	1.259	0	-248.742
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 200X	145.375.330	0	0	393.970.307	0	5.135.541	1.759.734	40.248.555	0	3.780.645	186.307.453	307.579	776.885.145

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EN: 31-3-2015

MPS	ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EN: 31-3-2015												
	Escriturado	No exigido	Prima de emisión	Reservas	(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	Resultados de ejercicios anteriores	Otras aportaciones de socios o mutualistas	Resultado del ejercicio	(Dividendo a cuenta)	Otros instrumentos de patrimonio	Ajustes por cambios de valor	Subvenciones donaciones y legados recibidos	TOTAL
I. Total ingresos y gastos reconocidos.	0	0	0	4.443	0	-1.045.091	0	17.811.938	0	0	65.441.212	-253	82.212.248
II. Operaciones con socios o mutualistas	1.000	0	0	220.783	0	-125.101	0	-127.635	0	0	3.966	0	-26.986
1. Aumentos de capital o fondo mutual	1.000	0	0	0	0	0	0	63.176	0	0	0	0	64.176
2. (-) Reducciones de capital o fondo mutual	0	0	0	0	0	0	0	161.286	0	0	0	0	161.286
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4. (-) Distribución de dividendos o derramas activas	0	0	0	0	0	125.000	0	0	0	0	0	0	125.000
5. Operaciones con acciones o participaciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de operaciones con socios o mutualistas	0	0	0	0	0	0	0	191.259	0	0	0	0	191.259
7. Otras operaciones con socios o mutualistas	0	0	0	220.783	0	-101	0	-220.783	0	0	3.966	0	3.865
III. Otras variaciones del patrimonio neto.	0	0	0	7.554.378	0	31.728.879	0	-40.221.860	0	0	1.244.029	-2.889	302.537
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	0	0	0	7.188.363	0	31.116.943	0	-39.756.361	0	0	2.546	0	-1.448.510
3. Otras variaciones	0	0	0	366.015	0	611.936	0	-465.499	0	0	1.241.483	-2.889	1.751.047
E. SALDO, FINAL DEL AÑO 200X	145.376.330	0	0	401.749.911	0	35.694.228	1.759.734	17.710.998	0	3.780.645	252.996.660	304.437	859.372.944

FONDO DE GARANTÍA. Período: 31 - 3 - 2015

FONDO DE GARANTÍA TOTAL DEL SECTOR	VIDA	NO VIDA
A. 1/3 de la cuantía mínima del Margen de Solvencia	2.308.057.297	1.761.960.334
B. Importe mínimo del fondo de garantía (art. 18 TRLOSSP)	365.225.000	523.462.500
C. Fondo de garantía (Cantidad mayor entre A y B)	2.403.058.489	1.992.197.797

CONSTITUCIÓN DEL FONDO DE GARANTÍA TOTAL DEL SECTOR	VIDA	NO VIDA
Capital social o fondo mutual desembolsado	4.270.042.166	4.531.963.735
Reserva de revalorización	-7.247.420	11.381.363
Prima de emisión	1.174.222.240	1.649.077.553
Otras reservas patrimoniales libres	5.012.029.504	9.940.653.693
Reserva de revalorización de inmuebles	266.620.933	84.408.474
Reserva por fondo de comercio	493.568.326	457.603.219
Remanente	967.788.033	1.093.459.377
Aportaciones no reintegrables de socios	153.919.542	175.971.255
Saldo acreedor de pérdidas y ganancias	167.254.561	261.709.536
Financiaciones subordinadas	201.911.474	0
Capital correspondiente a las acciones sin voto	0	-791.588
Financiaciones de duración indeterminada	25.000.000	0
Ajustes positivos por cambios de valor (Importe del balance)	1.717.192.065	1.629.688.879
Plusvalías resultantes infravaloración activos	1.839.145.421	2.378.085.577
Saldo deudor de pérdidas y ganancias	-17.149.360	26.667.431
Resultados negativos de ejercicios anteriores	39.953.864	114.310.074
Minusvalías	317.554.628	107.058.748
Participaciones y Financiaciones subordinadas en entidades del sector financiero (Art. 59.2. d) y e) ROSSP)	52.011.369	105.508.788
Ajustes negativos por cambios de valor (Importe del balance)	16.872.331	3.487.173
D. Total constitución del fondo de garantía	15.872.204.014	21.856.178.859

RESULTADO DEL FONDO DE GARANTÍA TOTAL DEL SECTOR	VIDA	NO VIDA
Si D>C; SUPERÁVIT. Si D	13.469.145.525	19.863.981.062

FONDO DE GARANTÍA. Período: 31 - 3 - 2015

FONDO DE GARANTÍA TOTAL SA	VIDA	NO VIDA
A. 1/3 de la cuantía mínima del Margen de Solvencia	2.105.737.988	1.578.468.433
B. Importe mínimo del fondo de garantía (art. 18 TRLOSSP)	277.500.000	416.950.000
C. Fondo de garantía (Cantidad mayor entre A y B)	2.162.380.738	1.752.637.882

CONSTITUCIÓN DEL FONDO DE GARANTÍA SA	VIDA	NO VIDA
Capital social o fondo mutual desembolsado	3.942.438.770	3.963.138.352
Reserva de revalorización	-7.247.420	13.055.298
Prima de emisión	1.174.222.240	1.649.077.553
Otras reservas patrimoniales libres	4.539.987.892	5.542.430.007
Reserva de revalorización de inmuebles	181.650.787	39.433.121
Reserva por fondo de comercio	493.008.531	456.986.966
Remanente	759.362.172	695.688.370
Aportaciones no reintegrables de socios	148.322.316	167.968.040
Saldo acreedor de pérdidas y ganancias	115.369.264	173.993.515
Financiaciones subordinadas	201.911.474	0
Capital correspondiente a las acciones sin voto	0	-791.588
Financiaciones de duración indeterminada	25.000.000	0
Ajustes positivos por cambios de valor (Importe del balance)	1.547.077.842	1.372.914.814
Plusvalías resultantes infravaloración activos	1.384.001.313	1.827.235.172
Saldo deudor de pérdidas y ganancias	-18.545.669	16.221.136
Resultados negativos de ejercicios anteriores	29.860.424	100.758.567
Minusvalías	299.666.095	56.297.877
Participaciones y Financiaciones subordinadas en entidades del sector financiero (Art. 59.2. d) y e) ROSSP)	50.984.406	100.124.398
Ajustes negativos por cambios de valor (Importe del balance)	16.732.514	3.116.154
D. Total constitución del fondo de garantía	14.126.407.413	15.624.611.489

RESULTADO DEL FONDO DE GARANTÍA TOTAL SA	VIDA	NO VIDA
Si D>C; SUPERÁVIT. Si D	11.964.026.674	13.871.973.608

FONDO DE GARANTÍA. Período: 31 - 3 - 2015

FONDO DE GARANTÍA TOTAL MUTUAS	VIDA	NO VIDA
A. 1/3 de la cuantía mínima del Margen de Solvencia	33.718.108	164.006.867
B. Importe mínimo del fondo de garantía (art. 18 TRLOSSP)	22.075.000	79.750.000
C. Fondo de garantía (Cantidad mayor entre A y B)	42.077.477	202.228.726

CONSTITUCIÓN DEL FONDO DE GARANTÍA MUTUAS	VIDA	NO VIDA
Capital social o fondo mutual desembolsado	136.052.648	523.823.129
Reserva de revalorización	0	-1.752.783
Prima de emisión	0	0
Otras reservas patrimoniales libres	115.672.115	4.300.834.129
Reserva de revalorización de inmuebles	27.531.680	33.493.041
Reserva por fondo de comercio	559.795	616.253
Remanente	15.220.252	347.737.621
Aportaciones no reintegrables de socios	5.597.227	6.243.480
Saldo acreedor de pérdidas y ganancias	10.296.212	87.177.748
Financiamientos subordinadas	0	0
Capital correspondiente a las acciones sin voto	0	0
Financiamientos de duración indeterminada	0	0
Ajustes positivos por cambios de valor (Importe del balance)	40.987.651	229.429.534
Plusvalías resultantes infravaloración activos	41.296.910	521.245.070
Saldo deudor de pérdidas y ganancias	1.012.335	10.429.516
Resultados negativos de ejercicios anteriores	0	11.603.616
Minusvalías	4.220.776	25.459.848
Participaciones y Financiamientos subordinadas en entidades del sector financiero (Art. 59.2. d) y e) ROSSP)	1.026.964	5.384.390
Ajustes negativos por cambios de valor (Importe del balance)	0	369.970
D. Total constitución del fondo de garantía	386.954.415	5.995.599.883

RESULTADO DEL FONDO DE GARANTÍA MUTUAS	VIDA	NO VIDA
Si D>C; SUPERÁVIT. Si D	344.876.938	5.793.371.157

FONDO DE GARANTÍA. Período: 31 - 3 - 2015

FONDO DE GARANTÍA TOTAL MPS	VIDA	NO VIDA
A. 1/3 de la cuantía mínima del Margen de Solvencia	168.601.200	19.485.035
B. Importe mínimo del fondo de garantía (art. 18 TRLOSSP)	65.650.000	26.762.500
C. Fondo de garantía (Cantidad mayor entre A y B)	198.600.273	37.331.190

CONSTITUCIÓN DEL FONDO DE GARANTÍA MPS	VIDA	NO VIDA
Capital social o fondo mutual desembolsado	191.550.748	45.002.254
Reserva de revalorización	0	78.849
Otras reservas patrimoniales libres	356.369.497	97.389.556
Reserva de revalorización de inmuebles	57.438.465	11.482.311
Reserva por fondo de comercio	0	0
Remanente	193.205.610	50.033.385
Aportaciones no reintegrables de socios	0	1.759.734
Saldo acreedor de pérdidas y ganancias	41.589.085	538.273
Financiamientos subordinados	0	0
Financiamientos de duración indeterminada	0	0
Ajustes positivos por cambios de valor (Importe del balance)	129.126.572	27.344.531
Plusvalías resultantes infravaloración activos	413.847.198	29.605.335
Saldo deudor de pérdidas y ganancias	383.974	16.779
Resultados negativos de ejercicios anteriores	10.093.440	1.947.891
Minusvalías	13.667.757	25.301.023
Participaciones y Financiamientos subordinados en entidades del sector financiero (Art. 59.2. d) y e) ROSSP)	0	0
Ajustes negativos por cambios de valor (Importe del balance)	139.818	1.049
D. Total constitución del fondo de garantía	1.358.842.186	235.967.487

RESULTADO DEL FONDO DE GARANTÍA MPS	VIDA	NO VIDA
Si D>C; SUPERÁVIT. Si D	1.160.241.913	198.636.297